येनाटमी 
अथौत्‌ ` 


द्रारीर-वत््व । 





०५८९ राजद्कष्णमुखोपाध्याय, पर. एम. यंस. 
हल्स्पक्टर आं हस्पीतार नेपाटरे प्रणीत । 
पण्डित राममणि दीक्षिताचार्े धूं संशोधित । 


[१,१.४१ 8.१,।९॥ 
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1909 
॥ बनारस 
भाभाकरी भिभ्वि ववर्म प॑. राममाणे आ, दी. द्वा द्रि 
सवत्‌ १९.६६. 


भुन्पक्‌ इ | 





भूमिका । 


+ नेपाल मेटिकल-र्छरुलमा येनाटमीको लेकचर दींदा परथ- 
तिया-मापामा येनारमीको किताव न भयाको ह्ुनाठे डाक्टसी 
पटने मानीसदरूलाई साहे मादारो देखदा मेते घेरे परीश्रम 
गरि यो क्िताव बनाहं ओरी महाराज मेजर जनरर सर चन्द्र 
श्राम्दोर जइराणा-यदादुर जी. सी. वी. जी. सी. एस. आर. 
रेण्ड डी. सी. एल. आनरेरी कर्णक फोधे गोखौ "ज. थोड्‌ टीः 
षीभ्‌ मा को काड्‌ वाड्‌ स्याङ्‌ प्राइम्मिनिष्टर रेण्ड मादो सुद्छुक्ष 
नेपालका दजूरमा नजर गरदा बहत खुरी नै यकसियो 1 
यो किताव छपाञ्दा नेपाली-भाषामा डाक्टयी कराको 
चरै अथन पायाको हूना, छाउ छाउमा अंग्रेजी नामस 
राख परदा अंग्रेजी नाम राखेको छ । यत्ते कारणे यक्ष 
फिलावमा चलन भयाका अंग्रेजी छुराको नाई र भाने समेततको 
पाक्ञिका यनाई सवलाईं खगम गरी दियाको छ । दोसा पटक 
`छपाङंदा यीच यीचका अंग्रेजी कुराको ठाङे ठा्डेमा जम्नै अरे 
खोली छषाउखा भ॑न्या मतख्व गरेको छ । 
अथ यो किताय तयार हनारे डाक्टरी स्करूटमा पठने 
मानीसररूलाई केरी सुकल भयो भने मैरे सो किताय चनारदा 
गरेको परीश्रम छफर भो भनि खुदी हने ह । खाक्टरी विद्या 
पटनेद्रूले यो छापा किताव पाह जसको कूपार यो किताम 
छापा गराउन सकीयो उनै नेपालका भरु श्री २३ मदाराजकोे जय 
भना आप्नृ. विद्या यदाउयु दोखा भनि आशा गरदं ट। 
यो क्रिताय छपाईदा बनारस भ्रभाकरी-कस्पनीको मेनेजर 
पण्डित रममाण आचाय दी्तितखे शुद्डश्छुद्ध विचार राखी 
व दीन्‌. मयाण्ते हुनाके म मिज पण्डितजीखाद्‌ धन्यवाद्‌ 
न्ट) 





डाक्टर राजकृष्ण सुखोषाप्याप, 
क्वत्‌ १९६६, श्न एम एष 
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ष्यत, 


॥ 
॥ 


! ५ 


-येनाटमी 
+ अर्थात्‌ 
शसीर-तको ` 


विषयसूचीपन्र । 





विघय। पृष्ठ विषय । पष्ट 
५ (अ) त्रास ४३। 
* रेडियो भखनरः रिजि- 
भिलिपिष्छ भोनको बयान ४७ नको मास्त ०५ 
मपर येय्तटिपिफो मार्िशयुलेशन २०८ | आन्दोसियेर स्छयापुदार रिजतको 
पपर येकमदिमिरी र थोज्याक्सिका भाक्ड \ + 
भेन्सक्तो षयान ६४१ | आन्दीप्यिरं दयुमेरल रिजनको 
भम्यषृन्स थाप सेन्सेखनको पधान ८४९ मासद्ध ६०१ 
शरविटलफो यथान १३० | आवदहोमिनङ भावा्यकौ सयान ५५७ 
भपानोमिनेरमक) धयान २०९ | आरडोम्यानङो चयान्‌ ७६, 
मपरडोम्यानन्छो मासख २८ 
(आ) यआाडनर धारी चयानि ५५ 
सको यथानं <८७३ | आलना योनौ वयान १७ 
थाउरर र पियुला रिजिनको मास ४५१ | भयार्ाक्तो चयान्‌ - ४ 
भािक्षनरी यरसेको ययन ५४० 
म्रागृन्िको वान ८३८ (इः) 
धददजयन्यकौ धयान ३२९२ द्नोमिनेद मारैतेको पयत ४९६ 
श्यम्डन्पिर दिधरियाल आदसीष्टो एन्यर्गट शिया मारतोको ययन ५५ 
धयान ६२० | इन्दरवट केसोटिह मारतो धयान ५० 
श्यान्पेसियर्‌ दिद्रियो सदु ह्जि- श्न्टतेद रिम दिगन्नो आम्पट ४३ 
गते माछ थ [ शन्फीरियेर रा्विनेरेहफो यद्यन ११ 
म-दीप्यिर्‌ योस्या समिन नकी प्विर म्याद्रिसरतेको दान १९ 
मान , ४०० [दयारफो घटाद „ ८४ 
शःन्टोत्पर शिमस्ट सिदत प्स्यंफेषत्तको धयान ४६ 


दन्न 


चिपय) 
(ए) 


प नर्भकौ ययन 


(क) 


सस्सफो ययन 

न श्छियाकः वार्सोकी थान 
न फेरोरिह भार्रररीकौ घयान 
पर योनको चयान 


पाल-मेराका्पल सोनष्ते चयान्‌ ३२२ 


नयाङ नाभ्सक्धौ चयन 


पारेकटर भाफ सर्माधकलफो 
धयान 


द्पाभिकरको वयान 


(ग) 


खो चीजको नाम टां 


दिधाररिजनक्रो मासरुको धयान ५३७ 


(ख) 


छरोष्टाडको नामु 


(ज) ` 


कनानाक्ते स्पाक्रामङो वयन्‌ 
जयन्टको यथान 


(र) 


ससौलवोनफो मार्धोङकेशनकनो 


धयान 
यसाख घौनफो यान 
सेवि योनक्रौ षयान 
कोयियो फोवुलर गाररीक्गिटेन 
चेस्थ नार्मफौ चयात्‌ 
र प्लामा्डिक्ते माम 
टेष्तियाष्पो ययान्‌ 
गूश्राम्प्ल योनको सथान 
दस्य नामफो दयान 


(इ) 
डंडाठेनाफो दयाम्‌ 
हर्पलभाट्न्राफो पिषयुलिपर 
डखटभाच्िव्राण्ठो वयात 


पृष्ठ 
23 
(41 
२४२ 
३३८ 
६९५ 
८२६ 
८०१ 

६२ 
५१२९ 


१२ 


॥-1 
२। ॥॥ 


८ 


डर्ख॑न्दिस पेरिस आररोको धयान ६२९ 


डाद्जेशन अग््न्सको ययान्न 
डााफारमको ययान 
हियोहिनामक्ो घयाने 
घ्युरमिटरफो यथान 


(य) 
॥ नाभंकतो ययान 
योरथक्सको चयान 
थोर्पाच्सफो वयन 
थोन्यासीस मावार्यफो बयान 


[न] 
नाइन्थ नाभंको वयान 
नार्सको वदनः - 


५७५२ 
३८५ 
७७६ 
६२८ 


६\७> 
१६८ 
५२, 
५५१६ 


६९२ 
~" ‰५२ 


विवयखुखीपनत्र । ष 








चयन च~ 








विषय - पृष्ठ विषय । पृष्ठ 
सेको टुाङटको बयान ४९६ | ्यरिद वौनको घयान ७५६ 
नेनल फल्िक्ो ववान ११३ | ष्टुयकोऽययान ८०८ 
मेजर सौनफो यथान <५ | व््यान्टर विजिनश्तो यया ८५३ 
भोजकी ययान ८० 
फ] 
[प] फा नार्भ॑को ययान ६६९ 
पञ्ठिदिपाक मार्दतेको ययान ६१५ | ष नक्तो चयन ६७२ 
पादमोनेरि भटःीको धयान ४५७१ फिवुखक्ौ चान २५२ 
- पल्सोनेरि सेनष्तो यथात ६३६  फिमरल आर्टरीको बयान ६०४ 
पिक्युचिमः रिभ्ठङगी वयान १४६ (फिमरफो घयान २२९ 
परन्सफो चयान ८२४ | सिमर अर्म्यान-आपफ जेनिरोटिफको 
पेपश्टगरष्सो दयान ५४ वयान ८३१ 
पेरिकार्डीथामको वयान ७९४ | फिमेलकोपपेसैनियमकरो सयान = <७७ 
परेरिरोनिध्रामको वयान ७८८ | मेखको पेरैनियमको मासख ३५८ 
पेदिमसक्ना मा्टिकुलेशनष्टो बयान ३०६ | टको उसंल रिजनक्नो माल धर्‌ 
पेटिभल्तक्रो यान ८१८ | पुटको वयान २५६ 
प्रोष्ररियेर टि्िषाड आररँरीषफो फेरिदसको चयान ९७६० 
वयन ६२६ | केलिये आार्टरोको बथान ४७५ 
पोष्टोियेर फिमोरर रिजनको फा्थ नाको यवान ६७१ 
आस ५४३ | फान्टलको बथान ९७ 
पोटी रियेर रेडियोआरनर पर पदयाससको वयाने २८४ 


फे्ियाल लेयारको मालल ४१७ | फटयाट बोनङ सफसफो नाड ११ 
पीष्टोसियिर स्वयापुखार रिजनक्रो 


मासक ४०३ (च) 
ोषठीरियिर द्युमेरल रिजनक्ौ घ्ेक्िथाल भार्दसीष्ठो चयान्‌ प 
मास ४०७ | मे क्यार प्लेवसस्तक्रो घथरान ७१३ 
प्याटिला वोनको षयान २४० | घ्ननको डभोजनको वयाच ६५७ 


प्यानद्हिपामन्नो घन ~ ७८६ | मेनन्तो मेस्रनक्ो स्यान ६५५ 


१ ॥ 1 
५ 








५ =  चेनारमी अर्थाव्‌ शरीर तक्वको 
विषय । पृष्ठ विषय । ष्ठ 
य्छाष्टरको दयान ८१९ | येखवो जयन्टको येनाष्टोमीनिसको , 
सयान ५५१ 
[भ] । 
भर्दि्रल कलमको जम्मा वयान ४५ { र] $ 
भेन्सक्नो वयान ६३५ | राईट पाठमोगयै आार्दरीको ययान ६५८ 
ञओसिक्रयुलिस्याभितेलिस २ म्पारमे- सिम्खको वयान १४४ 
टिक कठंको व्यान <८२९ | रोव जयन्टको बयान ३१६ 
भोमर वोनको घयान ११५० रेकटमको बयान ७७८ 
[म ] रेडियामको मार्टिङुलेशनको वयान २१५ 
रेडियाठ आस्रीको चयान धर्‌ 
मासटसर माफ दी टूङ्कमो धयान ३६६ | रेडियाङ रिजनक्तो बयान ४१५ 
मासद्त र फेसि्राको चयान्‌ ३३५ , रोडयास योनको वय्ान १७८ 
भ्रिडियाषिनामको वयान ८०९ 
मडि पामर रिजिनको मालस्स ४२५ [ख ] 
ममार ग्दयान्डको शत ८३८ | छ ोनको नाम १० 
भेषषो पेरोनियाभको चयनि ८७५ | छास्र्र नाभ्तंको बयान ७>७ 
मेको पेदेनियामको मासच्स  २९६ स + छ 
1 खाम्यर प्लेकनसको यथान ७०८ 
मेलको युरिथाक चयान <२२ | छाम्बर भार्टि्राको दपारेक्टर ३२ 
मेलर योनको वयान १०१ | खाज इन्देणदतको यथान ७७६ 
[च] च्िभरको वयान ` ७८० 
च्रि्फराटिक्लको चयन ६५८ 
युरिनसो मर्ग्यानको षयान “ <१४ | क्ेगको वथान ४२ 
येधंसटरनल द्रखियाक अरसोफो ल्लेषट पा-मो र भरसेको यान ५५९ 
यान ६०१ | छैर्डिको प्रान ८०२ 
येक्सटनन केरोटिड मार्ईरीक्ो छो पर येस्सटटिमिरो र यावडोमेन 
५ क ४७२ पेदिस भेन्तको बयान ६५४ 
“ येथ्मयेड योनकी चयान्‌ ८ | स्याक्रिपे बोनक्षो वयान ९९ 


येस्मो जय रको दयान २१३ | रयायान्याल थोन्यासि्न्तौ मासर ४०१ 


चिपयद्तुचीपय्र । ष 











चिपय। पृष्ट | विपय । पृष्ठ 
॥ | 1 स्कियोरेष्टयट फसाको धयान ८७६ 
॥ हः ध खसयापुलाकौ चयान १५४ 
श्पेरको उाड२ ष्टौ नाउ + न 
9 चाज राको छ १ |स्याक्रर प्लेषप्तसको वयान ७३६ 
सण नको चयान ७८७ 
[ष ] सूफोनायेड वोनको वयान ७२ 
एम्युकको वयान ७७० | साठ शन्टेटाहनको घयान ७७३ 
एर्नामको धयान ९४य्‌ [इ ] 
स] हर्निधाको व्यान ८६० 
सर्मपीध्कल नार्भ॑ष्ठो घयान ७०४ | हाडको प्तोटको नाम ३ 
सलादभारो ष्टयान्डको यान = ७.4७ | द!ड कैकेले वनद्‌ छ १२ ^ 
सादरन्सको यान ६३५ | दाडको वयान ७२५ 
सिकठय नार्भ॑को वयान ६८७ | दायेड वोनको वयान १३५ 
निस्ष्याथारिकत ना्भको बयान ७४६ | हिप जयेन्टको बयान २२१ 
स्िष्टेप्निक सेनको वयात ६२७ | देड एेन्ड नेकको भेनको पयान ६२७ 
स्ुचरको वयान १२२ | देडको मालटसको बयान ३३७ 
श्पोरिथिर म्याक्रिसटरी वोनको ह्यान्डको वयान १८३ 
वयात ८८ | छान्डको डीपपामरनार्चको वथान 
सेफेन्ड नार्भक्तो ययान्‌ ६७० | ठे० खुपर्फेसियाठको समेत ) 
सेनय नार्भको वयात ६८२ च्छा वयान्‌ 
सोटडर जयन्टको वयान ३११ | घछ्यान्डको रेडियार स्जिनको मासल ४२१ 
स्फारको चयान ४६ | दयुमेर्तकोरययान श्द्म्‌ 


ध 
~ 





द येनाटमी 


र ४ सर्थात्‌  ,' ~ ` 
। क 
ध शरारत सि 


अंगरेजी र नेपारी पञ्चिका । 





(अ) ४ (आ) 


भविक्पीरछ पोन, सोरी राड यई, भासा 

अडीररी मयेद, कान सुन्ने प्वाक । आरईवल, मलाक्तो गोला 
अनिगाङ, र माग गराडछ आना, भासी भौ 

अन्डर, तषो दिग भैरी, भाखाफो काटो पद 
अपर, माथी आेखीड, आखाको पानौ 
-भपस्चर, चिद्र भाउटर, वारी 

अपवाईड, माथी तरफ १ साउरया, वार तर्फ 

अक, को - आकूसन, काम ॥ 
अकसस्वेन्, सोचने ~ | आगजिला, कसी 

अम्नेखादकस, नादरो भाद्र, गोरी गाडाको जौ्नीं 
अरम्यान्स, शरीरमिन् रहेको ज॑न्रहरू | आद्गल, कुना 

अर्वीट, याखाफो मोखा आटाचमेन्ट, यास्तीने 

मर्वोट वयाभिदी, आस्व वसते गद्ये आड, जोन 

भरिकट, सुदुका कोटा आडाल्ट, ° उमेख्दार ' 

भरिजिन, उटनू मानाधेमोक्तिसि, जरितर्‌ 
भरिफिस, , छिद्र £ भन्टोरियेर, भगाही 5, , = , 
भकमीवलखा, भीजा ; उच, फट्यउयु ध 
अष्टूग्याङास, ऊुरश्ाको दाङ अआवड्ोमेन, चेद“ ˆ * ,, 
भलदनेमिनेरम, कष्धौको हाड - आच, शुग्मज्ञ ˆ ~ , 
मसोचा मस्‌, दाङ › ` मा्डरी, . न्ता साच च्रटने दुदी . , - 


ह! ४ ह 


॥। 


} येनारभो अर्थात्‌ शरोर-तस्वकौ 





क्या, सास छनि डरी । 


+ थाड्‌, तेस छ 
चान्सपेन्सेस, छर्ल्ग देखीने (भह. व 
्वान्सससू, दादिने चाजा तेरखो थिन, पातो 
योन्युक्छ, छाती ~ 
(ड) धू, धैीदी 
इल, डंडादुनो ~ ०५ 
दसम, पिरपरी (न) , 
उरजेरशन, खायाक्रो पचने नच, गरो ९ 
डाउनव।डं, तर जान नेको डिड, छुलाञने दीलाउने 
डाक, दुड्यो नन, नुन्ने 4 
डाय(फ्राम्र, छाती र पेट फरग गरने माघु | नष्टिल्ट या;नेरिस, नाकको प्वाल 
डिजिटछ, भौकाको९द्क्रा नान, नौ 3 „^ म 
डिभ्रेखल, खाट नर्म, प्णायुदछोयेको था हुने 
डिपयुज, ` फोलाउने नियर, नलिक 
डिभायेड, भाग हुन भ नेक, गरध्र॑न 
डिभीजन, भाग दिस्सा ` नेल. नड ` 
डियोडिनाम, आन्द्राको दिर न्यासे, साडग्रो प" 
डिल, खडा । 1 
डिष्वयुश्चन, बाडिनू (प) 
डिसील्िन्गि, तल जान कागेफो = ‡ 
पाउच, यलो 
डीप, गश्ये ष 
हच्हन, निदः पाम, हत्केखा 
५ । पायामेटर, भीदीका जारो 
ख्यन्िपासतेद, ˆ माधा गोखादं व, 
र पाटे, धिर्नी जस्तो हिस्सा 
दयुमेटर, गीदी-कोपने जाखो - द 
> . ४ पारफोरेटेड, भ्वार परेको 
(थ ) पास्वनेरी, फोकसोमा कागेक्रो ची 
५. स ~ 
1 पिक्युखियिर, नमिेको ` 
धम, चुदढौ जछा. पीसामिडार, तिनक्रुने 


यद्रे, सीरा. _, " ,;4. › | पुरी, धिस्नी जस्तो ८ 
श्ादस्ये ग्टयान्ड, गा चद्ने रदौ | पेरसं परोरसन, कानी दचिद्र 





+. 1 1 


" अंगरेजी र मेषाटी पञ्चिका ~ 








' पेडिकल, ईंडाटनाको हाडकी टुकाको | प्लेकसस, जालो, 
शुमज र खद्ुवा भाग मिक्ेको धाडको | प्लेट, पातं जस्तो 


* द्ये प्वाद्न्टेड, तीखो ~ 
पेनिख, लिङ्ग † 

वेयर जोडा न (फ) 
पेस्ट, कन्पणको २ हाड कर्व्ड, अनिरतिर 
येरका्डियेम, घुट छोपने जालो फर्स्ट, पैला ॥ 


पेदरोनियाम, जन्द्रामुड छोपने जारो | फेज, धरमा 
पेरिनियाम, सन्दी र मल्द्वारको वीद्ध | फला, साुडाविलके 


पेप्यिटिेम, दाह माथोको.जालो  |फलि, साजडोविको 
हेभस, तलो वेट फास, माद्ुको वीचको जालो , 
पोमाम भादामी, स्ट्र्टो फाड्नोकाटीनलेज, जोक. क्रे दाड 
पोसन, ' हिस्सा # दटामेन्ट, धक दिरुता ` 
पोषठीरिेर, पछाडी ` |फाट्स, दयो 
श्षीवान्सभेरोलिमाद्रै, गीदीकोपक भाग | फीड़्र, अख ष, 
प्याद्‌ क्रिया, चहल दजम गराउन जन्त पीपय, पाचौ 
व्याटिला, भुँडाको पाटुष्नो फीष्ुला, पि्ड्खाको वादिरी दिगको 
ग्याकेट, शरुखमिन्नको ताल सानुदाड ` 
प्युपिल, भाखाको पुत्री फीमर, तिघ्राकौ दाड ५ 
परक्रि्मेल, नगीजक्रो - फोमेल, जनाना 
शरसे, दएडमा निर्केकती दुचो फीस, धेर रां चोररयेको 
प्रिजमायेड, ३ पटे कुर, मोटय 
प्रिवेप्टखनकर नच, श्ाङ्कन्ठाको दाडको | फरीद्धस, ° निलने इडरीको सुख 
माीको गर्यो ~ |फेख, मोहदोदा चेदेडा 
श्रोजेक्ट, उष्य फोर, चार 
श्रोनेशन, दत्‌केखा धोप्य्यं(उने प्तोर्गारप, क्युरनामनि र नानिमाशधीकी 
भरोभिनेन्ट, उण्चार्देको हाड दिस्सा जषा 
स्पेन्टा, साख 


फोरपार्, अगाड्ेको ४ भाग 
धनुरा, फोधमाको दाकर जालो प्रदेड, निधार 


१ भेनारमी धत शरीर-तस्वक्ो 


क 








फोसाम्यान, प्वाल विष्यान्ड, पछी 

फोव्ड, शोवरो थेलो अस्तो बनेको |येन्ड, फिचा जस्तो बन्धन 
पया, स्वां वेखी, हागा 

फयासिकयुलि, बन्धनको क्सुर वेस, फे 

कयासेर, दाष घोन, दाह 

प्रान्ट, अगाडी ष्यक, पराही 

भान्टनेलिस, ताद्दर भ्थाद, चमारी माकाट जस्तो 
फ्रान्टछ, निधार प्रद, ची , 
प्रोनाम, मासुको सिउनि डन, कलेजी 

छाक्‌चर, भाचिने वये, ्ागा 

कुर, - पानी जस्तो त्रिज, पुल 

पेक्सर, सुप्रच्योउने । वेन, गीदि. मस्तक्ञसा छोन्ध 
शोर, उश्चने ब्रेट, छती 

छोर, जमीन 


ध न्नोदक्स, फोकसोभित्र रहेको दुङूते, 
फरयारल, मलाक्तो दुका दाड भ्लड, रगत 


पट्याट, च्यायुटो ष्डाडर, भरु रस्येली 


- (ब) (म्न) 


बरक, बल्तेचाक भार्दिकल, खाडो 
अरर, क्िनारा भार्धि्ना, उडलनाको दाद्‌ १ क्रा 
चट, गोट डटो भारभ, डोका 

अदकसपिड टिथ, यक्त भिस्तिरा, शरीरभित्का जन्लक्ा नाम 
यादफार्फैट, कपे ४ भेजाहना, सग 

वाउन्डसे, घेस भेन, शराव रगत चलने दुरति 
ष्ाड़ी मानिमकोश्वरीर भेन्दीकरू, कोठा 

घास, जीना र्देको चिद्धी भेखदस, रशगक्षा दुख्यी ' 

विनिथ, तख भोक्षयार कड, . घादीमिभ्रकेो स्देका य 
चिप्तोर, अगाङी रफ याज निकलने पातरो छलं 


भिो, घर भोमर, भाकमित्रको दाद 





भेगरेजी र नेपाली पञ्जिका ।. 
न= 








(म) 


पर्न, सानू 

भाउध, कलने सुख 

भासक, भाष 

भिदि, मार 

मिम््रेन, मसीनो चिष्ो अला जस्तो 
जालो 

मेजर, इलो 

मेराकापृल, हतकेठाषो लामो हट 

मेगटास्प॑ल, पैतलाको लामो दी 

मेडाला, गिदिको १ माग नाम 

मेडालासो क्षेनाल, माभिरदने दुडरी 

मेनिञ्ञिस, गिदिदाकषने जारो 

मेन्रल, चिउडो 

मेमारी, जनानाको दुत 

मेयेन, भदा डुखो ४ 

मेल, छोगनेमानिस 

मेखार, गालाको दाद 

मोटर, तागतवाखा गिदिकोनसरा 

भ्यागज्ञिला, दात भाउने दाह 

भ्याम, उलो 

स्यान, मानिक 

भ्यासे, मासो 

भ्यालिनोलस, गोलिगासे 

म्पा्टिकेसन, चपाउने , 

म्ये पोसन, कान पदाङको मगो 


(च), 
यक्टेन्सर, तानीमे 





,[र्जि, उटेकोोरा; , 


७ 





यक्लटर्नल, बाहर 

यक्सदरीतिदी, इपो 

यथ्मायेड घोन, २ माखाबोच नाक प- 
छाडीको दाह 

यपिकरेनियाल, तादको पातो खला 

यपिग्द्यारिस, जिव्राको फेद्‌को छिवदिम 

यपोडर्मो, छखां 

यभिनेन्स, ऊँचा 

यम्येक्सल, पौ 

यला माक दी नोज, नाफको पो 

यलो, पदेटो 

याको धादहीडमर, आखाभ्नि्रकफो पानी 

यादीपोषटिस्यु, छाटामनीर्देकी घोसो 

युररेरम, परेवरः 

युभीऽउला, लिगि 

युरिनि, पसाव 

रिथा, फुकाउने बाट विलाव वादस 
ने इङ्री 

युभ्येरर, भिरगौखावार पसाव भाऽने 
इंडसी ~~ क 

येन्ड, शेषभाग - 

येदगे, कूषना ~ 

येस्पेल, जगा ; 


(र) 
रफ, स्वश्रो 
साट, वादिना 
शाउन्ड, गोलाई ~+ 


रिद्ग, भैंठीको गकारकौ , - 


५ 


[| 


कदन 


4 - 

रिज, उच्चाघारः 
स्जिन, जगा 

स्वि, करड 

रिलेशन, वरीपरी रदन्‌ 
सि, नारी 
रितेप्टाश्युकाम, थे 
रूफ, छत 

सूट, असा 

रेषटस्त, खडा राखने 
रेकारेन, धुमेर फरक आयाको 
रेगुलर, टठोक भोलेको 

रेज, उडाइने 

रेड, रातो 

रेडियस, नारोको धदिभोखा तरफको 
दाइ 








रेष्ठ, नासम रहनू । 


रो, खाईन 

रोटेड, धुमाउनू 
प्येदटिना, देखने जारी 
न्येसपिन्येशन, सास फेनू 


(र्‌) 
ख्ड, ल्ममो 
टद्धीच्युडनरु, छामो धर्की 
खाद, दलका वा उञ्यालो 
खाविय्या्व्युव, सखायाको प्राक सै 
श्रीर्मा जाने इुडरी ॥ 


॥) 








यैनाटमी जर्थात्‌ शरीर तच्छको 





सर्ज, उलो . 

लम्बर, छम्मर 

लाभिनी, डडाखनी्फो दाहको टुक्ा- 
को पातलोर्दिस्सा- 

खाट, नीचावाला 

ट्रिक, सनृ # 

छिनिमा मालवा, नाभीको सीधा वीर 
पेटफो सीउनी 

लिप, चोट 

कैगामेन्ट, जोरनोको बन्धन 

खीमर, कलेजो 

ठीम्फ, पनैलो पानी भौ 

रीम्लं, हात गोहा “ 

खज, सोक्ृलो वा छुखनु. ` 

ठेग, पडला 

लेन्स, आखा मी रदेको कठकमे उं 

लेदट, वाजा । 

लेभे, घरायर्‌ ध 

सेयार, पन्न । 

लेर्डि, साख रीने दुडरीको पुल 

लेसर, सानु . 

छोवर, त्तो भाग ' ४ 

स्यादान्याल, दाहिना वाजा 


ए 


चन, प्कश ~ 


॥ 1 


1 


6 


। जनानाको चीज रदने जगा >. 


खाकरिञल योन, सस्यको भीनीछ्ना- | चमेन्टम, सुडकपेकोजालै 


ष्त्रैष्टाड ष 


ङ्स, फोकस - ~ 


1 


चाइड, वोढा ` ^ 
विज्ञडम इथ, बुद्धीबक्स कै 


ि येनाद्मी 
अयात्‌ 
रदारीर-तत्व । 





येना रमी भनेको श्ररीरको तख । इरीरमा जुन २ चीज छन 
उसको नाम र जुन २ छमा जुन २ चीज रद्याक छ सोही चीजको 
नाम र ठाङे समेत येही येमादमीशाल् पनाक थाह हुन्छ । 

हुमेन-येनाटसी भनेको मानिस्तका शरीरको त्व हो। 

दाडी भनेको शरीर हो । 


स्केलिटन भनेको छारा, मासु, रगत न याको इारीरको 
संपूण हाड हो । 





शरीरमा जुम २ चीज रह्याको छ वतादन्छ । 





क्षशीरमा २ जतको चीज हुन्छ । १ सही । १ गीखो । 
साद्री चीजको नाम र ढाडंको चयन । 
१, स्कीन माने छा । शरीरभरमा हुन्छ । नेर माने नङ। 
हेयर माने रो । यो २ थोक छरावाट निस्केका छन्‌ । 
२, याडिपोरिटिस्यु माने वोसो । यो स्कीन (ऊछखा) को तख 
५ रहन्छ, कोही उमा घेरे कोदी ठाना थोरे हुन्छ, येको 
तर मासु रहन्छ । , 
३, मासङ मानं शासु! यो हाडको माथी रहन्छ, सारा दारीरमा 


1 


येनाटमी अर्थाच शरीर-त्खं 1 








इन्फी यै विने खड वं 13 ¢ = 
न्फीरियेरटाविनेटेद वोन्स } हाड्‌। राट १। ठेफट १ = २ 





= नखभिच्रको 
“ भोमर बोन्सं = नाखकोडन्डीफो +; १ 
न्फीरिपेम्यातरिसिररि बोन्स 1 
= तछोदन्तघरको ! 
१2 
» टि, छाति र्कर- को २६ दाडक्रो माम्‌ 1 
असरहैडीस बोन =घोटिकोहष्ड ५ 
स्टा्नाम , = छातिको >» .. ४ १ 
रिच्सि घोन्स =करडको „ राईट १२। लेक्ट १२ = २४ 
२६ 





अपर ये-स्लटिमिरीजको ६४ दाडको नम । 
छ्ामिकल वोन्स = खगालीको हाड । राईट १ । ठेक्ट १= २ 
स्क्यापुखा बोन्सनपकाडि पाताको+ 4. 4 


ह्यमेरस वोन्स = पाष्राको + ~ 4 अ 
रेडिभास वोन्स = नारिको १ (४ 
वदि ओंलखाकौ साईंडको ॥ 9 3 ॐ १=२ 


हन्‌ 
५ 
< 
[1 
1 
५ 
५५ 


कान्छीओंल।को साईडको 
कापास चोन्स = हर्केटाको ,+ » < ॐ < =१६ 


 मेटाकार्पास वोन्स=ओौखाको 
वेस्मा कार्पास्को साथ रहने { 


छगल वोन्स-ओलाकोटुकुरा » + १४ + १९२८ 


आखना वोन्स = नारको ( 


[1 
( 
¢ 
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[0 
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ः. ~= 





नच न= 








¢ यैनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तखं 





न~~ 





भारटिं्रलकलमका २६ दाडको फर । 
सभाहिकलमा्ी = गद्ध॑नको हाड । ट्कुरा ५ 
उर्ख॑रु = उणाछनाको ~“ ‰ % १२ 
खास्वर = कभ्वरको .“. ५) ~ ‰ पु 
स्पाकाम ५ जमटमनै .-- + $. 
कविसक्स 2 जमटमै ... क क १ 





मोनियामङा ८ दडको फट । 
अकरिसिपिररु वोन = पछाडिको हाड । =... १, 
पेरादैटर चोन्स = कश्चटको + राट १ छेर्ट१=२ 
क्रन्टर वोन = अगाडि नोधारको + “ 
रेम्परल चोर्स = कानको ॐ ॐ १ 5» १= 
स्फीनायेड वोन = तेन्‌ रासेको + 
येथमयेड › = बरेनूको नजीकको+ 


& |. „> छ < 





फेमकां १५ दाडको नाम । 
यो १३ मरू & जोडा > विजोडा हुन्छ । ४ 
नेजर चोन्स = नाकको ह्‌।ड्‌ । राईट १ ऊेस्ट १=२ 


खपीरियेभ्याकिलखरि बोन्स ध 
= माथिष्धो दन्तघरको ( भला 


स्याक्रिमेर वोन्स ..- ५. = 
-- मेखार + = गारक्ो 4 ॐ 1. 
प्यार > = सुखा तुको > ् 


॥ 


॥ 
५ © © छ 


॥/ 


[1 
+ 
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येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तच्च । प 








क 


४ 
न्फी र्वि वोर 9 
च 4 { हाड । राईट १। खेएट १ = २ 





भोमर वोन्स = नाछकोडन्डीको »; १ 
इन्फीरियेम्याक्रिसररि वोन्स ! 

= तच्छोदन्तघरको + ॥ 

१२ 

क्षौरि, छाति र कर- को २६ टाडको माब) 

असरैडीस बोन =घोटिकोष्ंड व, 

स्टार्नाम ,, = छातिको , .. 8 १ 

रिन्स वोन्स = करड्को ,» राईट १२। छेक्ट १२ = २४ 

२६ 





अपर येक दिमिरीजको ६४ दाडको नाम) 
भिक वोन्स = खगालीको हाड । राईट १। ठेक्ट १= २ 


रग्यापुंला वोन्सनपछाडिपाताको »„» १ १२ 
द्युमेरस घोन्स न्न पालुराको 99 % १ % १= २ 
रेडिआस्त वोन्स = नारिको १ क 
वहि अटलाको साईडको 9 ५, ११ = 
लना वोन्ल = नारिको १ ५५ 
कान्छीओंखको साईडको { = ^ ९५ 
कार्पस चोन्स = हरफेखको + >» < ॐ < =१६ 
मेटाकार्पासवोन्स=भौखाको 
? ५ >» ५=१९ 


घेस्मा कार्पास्को साथ रहने + ” | 
पएगाक्ञेस बोन्स-भीखाको दुरा ५ + , १४२८ 
६० 


६ __ _येनाटमी अर्थाच. शीर. । ~ अर्थात्‌ रारीर-तव । 








कार्पास वोन्ल शदो नाम्‌ । 


यस्मा २ लान 1 पैका छदने नाम । 
स्वयाफयेड चोन्त । रादरैट का्पासमा १। ठेष्ट कार्पासमा १=२ 


स्ये मिटुनर ोन्स ‰ १ | 
वथुनिआदफारम वोन्स ५ १ 
पिसिफारम चोन्स १ १ 
दोखा छाङैनको नाम 1 
दापिजियेम वोन्स। » , १ 
दूपिजयेड वोन्स !? १ 
अस्म्याञ्चाम चोन्स ») १ 
आदडंसिफारम बोन्स =” १ 


नेराकार्पास वोन्स ९० को नाम। 


फाष्ट मेटाकापीस वोन्स 1 राईड १ 


सेकोन्ड 
थाई 
फं 
फ़ःफ्थ 


2) ० ) १ ००७ 
। ४ 0. 
22 ०० ॐ १ 

१ 


, ४ | 


क) 
सनाञेख वोन्स २८ हदाडकीौ नाम। 





1 म. 
3 १=२ 
1 १२ 
| १=२ 
| १=२ 
४४ १=२ 
22 १=२ 
१६ 

ख्प्ट१ =२ 

# १ = 

% १९ = 

2 १ =म्‌ 

१ १ = 

१० 


सेटाकाप्या चोन्स अफ दि थाम = बुढि ओंखार 
राट १ छेष्ट १ ॥ ९१ २२ हाड हुन्छ = ४ 


आफ दि ईन्डेवसफी्र = चोर ओखर 


राईट १1 ठेष्ट ११ रशश्माडदे „» =६ 


येनाटभी अर्थात्‌ शरीरत । ७ 








, मैटाकर्प्याङ वोन्सं आर दि मिडिल फीद्चर~माञ्को ओखर 
४ राइट १1 छेष्ट १॥ १।१ मा २३ हाड हुन्छ ६ 
„ आरु दि रिड फी्नर = साखी ओला 

राईट १। सेष्ट१॥ ११्मा३।द९ + =६ 
आफ दि कीरिरूफीद्चरकान्छि ओखर 

राईट १। खेफ्ट १॥ शश्मा३।३ ,, = 


५ 





कोचर येकसदिमिरीजको ६२ हाडको नाम} 
असईनोमीनेटम बोन्स=रटिको हाड । रादईटमा१। ठेप्टमा १ = २ 


फोमर योन्स = साप्रको 1) १ % १८२ 
प्यारिखावोन्स = घडाकोपाडरो,, » १ » १=२ 
रीषिया वन्त = पीडको १ च 
भौत्रिदिनको हाड दलो) (नौ १. 
प्वुखा चोन्स = पीडको } १ (५ 
` वाहरदिगको हाड सान॒ ॐ १ + 

टासस चोन्स = कक्स्चाको >» > ७ >» ७=१ 
मेरारासासवोन्स=ओौँखको फदको हाड, ८ + ८१० 
छज्ञेस वोन्सओखको दुकुराको » + १ ,„ १४ = २८ 

| ६२ 





रार्सासि वोन्स १८ को नाम । 
अस्क्याटसीस=्याख कनियाम चौन्स राईटमा १। ठेष्टमा १=२ 

 आष्टूग्यारास वोन्स १ >» न्य 

कथुब्रयेड चोन्स 3 १ ॐ १८२ 


ट येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त् | 











न्याभीक्रयुलर छया फायेड चोन्स । राट १। सेष्ट १= 
वयुनिआद्र फ़ारम दोन्स #» ३ „ 
इन्टनैर बयुनिमाई फारम वोन्स » १ » १=' 
मीडिर कुनिआदई फारम वोन्स  » १ » १= 
येवसटनंङ क्युनिअआई फारमवोन्त »„ १ ५.१ 
११ 

मेदास्रसर्पृर चौन्स १० को नाम 1 ९ 

फा मेरारोसीख वोन्स । राष्रट॑मा ९ रेप्टमा १=२ 
सेङेन्ड मैटाटासार वोन्स „ १ ५ १=२ 
याड मेरारासाख बन्स + १ » १=२ 
फोर्थं मेटारार्साख वोन्स , १ » १=२ 
फिफ्थ मेटाराखस चोन्स ;, १ १२ 

(4 © 





फएाञ्चेस वोन्स २८ फो नाम । 


फा येट टो = पाको वुहि ओं, २। राडैट १। छेफट १ 
१।१ मा २।२ हाड हुन्छ = ४ 


सेकेन्ड टो = चोर ओँ, २। राईट १। छेष्ट ए 
१।१सा३।३ 


थाई यो = साद्यको ओँखा, २। राईट १। रेष्ठ १ 
१।१मा३।३ 


फोर्थं टो = सारी संखा, २। राईट ९] ठेषफट १ 
११ मी ३।३ # 


फिप्थ सो = कान्कि ओंखा, २। राईट १। लेफ्ट १ 


१।१मा ३।३ हाड हुन्छ = ६ 


{41 


येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । -९ 











„ श्वरीरकौ उाडं टको नाम 1 
हेड मान टाउको । थाई = सप्रा, 
नेक = गद्धन नी = पंडा. 
थोस्वक्स = छाती, पीठ खेग = पिला, 
आपृडोमेन = पट. फट = पेताला, 


अम्विराईकस = नाइरो, 
"अप्र = पाषुरा, 
फोरआ्म = नारि. 

ह्यन्ड = हत्कंखा, 

फदर = ओ, 


टो मासे पाउको ओंखा. 
येर्‌ टो = बुढी ओला, 
सेकेन्ड टो = चोरओंखा, 


ईयर माने कान, 
आई = ओखा, ` 
नोज = नाख. 
माउथ = मूग्व, 
कप = ओट. 


ह 


थाम = हात्तको बही ओँखा, 
इन्डक्स-फिद्गर = चोर ओला, 
मिडिल-रिङ्कर = मादनी अल. 
रिङ्ग-फिद्धर = साईरी ओखः. 
किरिल-रिद्गर = कान्छी ओला, 


थाई टौ = मादनी ओंखा. ` 
फोर्थं टो = साईरी ओली. 
फीप्थ दो = कान्छी ओँल, 


फोरदहेड = निधार. ` 
चीफ = गारा. 

रथ = दो. । 
चीन = च्यापु. 


५ 





जयन्ट माने जोनिको नाम) 
सोल्डर जयन्ट = कुम्‌को जोर्नि. 
येद जयन्ट = कुहुनाको जोरि, 
रिष्ट जयन्द्‌ = नारिको जोनि, 


१० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तन्त्व । 
हीप जयन्ट = कटिको जोन, 
नो जयन्ट = घुडाको जोन. 
आल जयन्ट = गोखिर्गोाको जोनि,. 








योन्स ४ किसिमको इुन्छ । , 
साङ्ग वोग्स माने रमो हाड । यो हाथ पाठमा हुछ रयो 
ल्ग बोन्समा १ स्यापट, २ येक्सदिमिरीज हुन्छ, यो वोन्तभि 
मेडारारिकेनाङ माते मासीवले दुड्‌री हुन्छ । स्यारो माने मासी 





खाङ्गयोन्सको नाम । 
छ्धाभिकर १। द्युमेरम वोन १। रडिआस बोन १। 
आदा चोन १। रीमरवोन १। रीविया वोन १। 
फीवुखा बोन १। मेटाकार्पास 41 मेराटारसस ५। 





सर्द माने कोयो वोर्सको नाम 1 


कार्पास ८1 राससत ७1 पान्न हात र पको २८। 





टयार माने चेष्टो चौन्सको नाम । 
अकिसिपिररु १। न्ट चोन १। पेराइटरु बोन्स २। 


नेजर २। स्याक्रिमेड २1 भोमर ९) 
प्यारिख २। 'स्क्यापुखा २1 चच्ि२४। 


असूदैनोमीनेटम वोन्स २। 





रेगुखर योन्स वा मीस्सड बोनस । 
यो नमिस्ने वोन्स हो1 
स्याक्ताम १। ककसिक्स १। -"भार्टित्री २४) 


येनारमी अर्थात्‌ शरोर-त । ११ 








रेम्परछ वोन्स २। स्फीनायेड वोन १। येथ्मयेड चोन १। 
, मेखर २। प्याटेट वोन्स \। हेड वोन १। 
। सुषीरियेरम्या्सिररि वन्त २। 
इन्फीरियेरम्याक्‌सिररि वोन्स २1 
इऩ्ीरियेरटा्विनेरेड बोन्स २। 





वि साफ आफ योन्स ( हाडको जमीन) । 
हाडको उच्चा-जगाराई येमीनेन्स भनिन्छ । 
हाडको निच्चा-जगाखई दप्रेसन्त भनिन्छ । 
यो येमोनेन्स र ीप्रेसन्स २ किसिमको हुन्छ । 
यो २ किञ्िमको नाम। 
१ आरटिद्ुलार । ° नान आर्टिकलार 
नान्‌ आर्टिकुखार-जगामा जो उच्चा छ तेस्छाईं व्यु्रसिरी 
भनिन्छ । सानु खलो उच्ना-जगाल्ाई द्युवर्कछ भनिन्छ । तीखो- 
उचना-जगालाईं स्पेन भनिन्छ । उच्चा रामो-जगाखादं रिज्र- 
खंडान भनिन्छ। 
हाडका ऊपर डग्रेसन धरे कित्िमको हुन्छ । येस्को नाम । 
फलि । सुभ्स । फारोस । फीसेस । नचेस । भलिन्ठ । 





येनारमीकी दिस्मारफोनामः 
१, सन र्दिरूसामा हाडक्रो ययानष्टस लेपी.छ, तेस दिरसालाई अष्टीयोरज्ी भनिन्छ 
= जोरनिंको +, ध सिम्डस्मल्जी 
“घ 3१ माक 3 1) १1 मारयोलजी ५ 
४, * स्गतचलने नसाददको वान ,, मनजा्योरटजी ,+ 


१ 


` १३ येनाटमी अर्थात शरीर-त्व। 


ष्च 











५५ जन दिस्सामा स्नायुदशको वयन लेखीन्ठ, तेस हिस्साकारं न्युस्लजी मनि 














६, ण आन्द्ादरको „+ रछा्कनटेजी . + 
७, ए गौटोदसख्की „+ आइेनलजी +, 
८, क छखादस्को +, 0 ङ(स्मेटोलजी „+ 
ॐ. दागनं जते { री 
९ „ पेदागन यन्बहस्को ,, वि सियोकडी „, 
तख छेचियाप्ते वस्तुद्ले हाड बन्द  । ` 


१ जिकेटिन । २ मासी । ३ रगत चलने नसह । ४ फः 
फोट आफ क्यालोसियम । -कर्वोनेद्‌ आफ व्यारीसियंम 
६ प्स्यराहड आप अ्यारोस्ियम । ७ फस्फेट आफ स्यागूर्न 
त्ियम । ८ फस्फेट आफ सोडियम । -९ छोराइड अ सोडियम 


मासीको यान । 
१ चाष अवस्थामा हाड़भित्र पातो स्सा जस्तो मासी हुन 
तेस्मां चोसो ददे । ~", 
म जवानी अवस्थामा इाडभित्र पहेखो रेमको मासी हुन्छ तेस 
- बोसो स्मेत हुन्छ। * 


अष्ठीव्रखजीको वयम । 
येताटमोभित्र जुनं टोडम। हाडको करासात्र छेखीन्छ तेर 
सउखाइ अध्टीवलजी भ्रनिन्छ । 


(डड्ने) मपदिवल्ककमरका ञूरा। 
२६ भादि १का माथी १ जोरो चनायाको उंडारूनाक 
इन्डीलादं माटिवल्‌कलपर र स्पाहैन भनिन्छ ! येस्छे दाहिने वान 
अगाडी पाडी हिरन चलन न्ड! - ` 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त। १३ 
८ भारिक चिन्दट । 

२ अस्त चीजे भारता बन्छ, अन्टीरियेररिग्मा खदुव। 
भागछ उस्छाई वाडी भन्छन, पोष्टिरिवेरदिग्मा गुम्मजका माफिक 
छ उस्छाई आच भन्छन । 

आनैम। २ पेडिकस्स । २रामिनी । ७ प्रससेस हुन्छ । 


५ 1 














७ प्रसेसेका नाम | 
आटिंकुखर प्रतेसेख ४ 
दान्सभस धसेसेस २ 
स्पाइनस्‌ प्रसते १ 

भार्सतरिका वाडरा छशा । 

१ भारिका वाडी साथी वा तठ दोललो भारित्रा खापिदा 

२६ जम्मा सै उन्डी जस्नो भयेर उन्डीका माथी सीर बीचमा 

आङ्ग खेडा राघृछ बाड़ीका पो्टिरियेरमा जोहावौट आर्च उटेको छ 

तेस्को बीचमा १ ढडरी छ तेस्छाई स्पाइनर फोरामेन भन्छन तेस्मा 

स्प।इनखकर रहन्छ । २ भायिव्री जोरीदो २ दिग्मा २ दडरी हन्छ 
यस्छाई इन्टर भारटिबरल मोरामेन भन्छन, येस्वाट स्पाडनलनभ्स 
निष्घन्छ, स्पादनखकडवार निस्की फाटेका.हागांलाहं स्पाइनल- 

नस्तं भन्छन्‌ । ४ 
१ भार्सितराका बवाडीका माथी र तरु इन्टरभारिव्रल-काटि- 

खेजले जीं तेस्को (२ नाम ) इन्टरभारिव्रल, फाड्ोक्रारटिंरेज 

पनी मन्छन । १ भार्टि्ाको आटिकलरभरसेसमां दोला भारटिनाको 
आरिङ्लरथरेस जोरीन्छ ! वाडोका वोरि परि थोरे उना हृन्छ 


१४ येनाटमी अर्थान्‌ शरीर-तच । 








वाडोका खल्लो शउरे इन्टरभाटत्रल, काईोकरटिंेजखाई र 
माउछ । वाड़ीका अगाडीदिग्मा द/हिन।रेखि वाज्‌ातक कन्भेषं 
हुन्छ 1 साथीदेखि तलतक कन्केभं हुन्छ । वाडीका पछाडीदिग 
तखदेखि माथीसम्मर योरे चेपरो हुन्छ । राहिनादेखि वाजात 
कन्कभ हुन्छ । बीडोका आन्टोरिवरसरङखमा सानु २ छिद्र हु 
(नाम) न्थुदियान्ट फोरामेन भन्छन तेसभित्र न्युदिणन्ट वु 
भसस्स जान्छ, यो भनेको चोनकरो पुष्टाई गनं हो । वाव 
पोटिरियरसर्फसमा १ दुखो इररगुखर अपपानैर (प्व) हन्द 
कोटीरको २।३ अपाचले पनी च्छ तेहि आपार्च॑रवाट मेन 
नि्कन्छ, तेस्को नाप्त भीनिवरेस्िसभाषत्री भनिन्छ । 





आर्चको चयान । 
येस भद्ध 
(९) पेडिकरसको कुसा 

वाडीका रोष्टीरियेरदिग्मा साहिने वाजा रतिरदार का 
दाहा जस्तो निस्केको जगाखाई पेडिकरस भन्छन, तेस्को तङ 
माथो कन्केभ (कोग्रो) हन्छ (नाम) इन्टरभर्टिव्रल्नचेस भन्छः 
त्यो शदिग्मा तल र माधो २।२ हन्छ। माथीषो थोर, तष्टो धेः 
रहो हन्छ। १ भाटिव्ाका साथ र तल दोखा भार्टित्रा जोरीन्छ 
तेहि इन्टरभाटित्रलनचेस जोरी इन्टरभार्टि्रखृष्ठोरामेन हन्त 
तेषेवार स्पाइनलनभ्छं र व्खाडसेसल्स नि्धन्छ । 





(२) .लामिनीको कुरा । ( 
भारित्ररुआाचंमा रपी चेपटो दाङ हुन्छ, तेसैरा 


येनारनी अर्थात्‌ शरीर-तख । १५ 











छासिनी भन्छन। ई रका वीचमा स्पाइनरफरासेन हुन्छ, तेहि 
छ।मिनीरे स्पाइनरकडखाई हिफाजत गर्छ । खाभिनी पडीकस्त- 
वार वाडीमा जोरीन्छ, तेहि खामिनीका तद्यो र माथीष्ोमा खलो 
धार हुन्छ । तेहि खल्लोमा लोगामेन्यासापूष्टामा टा्तिन्छ । 


(३) स्पादइनखप्रसेसको कुरा । 
° खासिनी मटका ठादेवाट माङ्चमा पछडी पटी गयाको 
खद स्पाइनलप्रसेस भनीन्छ, तेस्मा मस आटाचमेन्ट हुन्छ । 


८४) भार्दिकृटरपरसेसेखका करा । 
आर्टिकुररपसेतेस ८ हन्छ । 
राईैटदिम्मा२ तख माथी? 
छेफ्टदिम्मा२ तख माथी १ 
पेडिकस्स र खामिनी जार्हो मिल्छ तेते ठाडेवार आर- 
, कृखरभ्रसेसेस उरेको छ। । 
तष्छो २आर्टिंकटरपरसेसेस, डाउनवार्ई८(लतिर)मा जान्छ, तेतैको 
आरिकुलरसफेस फर्बाडं (अगादीतिर)मा रहन्छ। 
माधीष्ो २ आर्टिकरुररथसेसत अपव।ई (माथीततिर)मा जान्छ, तेसे- 
को अरटिकुखरसर्फेस उवाकवाङ(पछाडीतिर)मा रहन्छ। 





८५) रषान्सर्थसभ्रसेसे का कुर( 1 
टूयान्समभर्लप्रसेसेस २ ह॒न्छ । आष्ट कुलरपरसेसेस र पेडिक- 
ल्स जाह खामिनीको साथ जोरोन्छ, तेखेका रे दिगवार दूधान्स- 
भसंप्रसेेस निन्छ, येसेमा मस अटाचमेन्ट हुन्छ । 


१६ येनाटमी अर्थात्‌ दइारीर-तख । 


[न स-व -् 


क्यारेक्टर आफ दि समौदकरमार्ध्री 


अर्थात श “ 








जम्मा खभाईकटमारिनीका वयनि। 
यो स्पाद्ूनमा अरु भाटिव्री भन्दा थोरे सानु हुन्छ ।: समं 
इकर्ात्रीका स्यान्सभर्सभरससेखमा १।१ फोरामेन्‌ (पवार 
हुन्छ, अरु उट लम्बर भास्त्रीहरुको दुधान्सभसंप्रसेसेसः 
फोरासेन छेन । यो हिस्ापर अरु भन्दा सान हदा सर्भाईकः 
भाषटेघ्री चिन्ह वहन सधिस्ता हन्छ। 


| 





स्भाइकरभार्टि्ीको ` `^ 


वाडीको चयान्‌ 1 
सभीईहकलमभाट्पीको वाड छोटो हुन्छ, वाडीका आन्ि 
रियेर (अगाहो) देख पोष्टठोपियेर(पछाडी) सम्म भन्दा, दादि 
वाजा खामो इन्छ। येसे बाडीका अन्टीरियेर र पोष्टीरियरसरसः 
थोर निपरो हुछ । तेस बाडीका आन्टी रियर दिग्को इन्फीरियं 
(तख) व्र (धार) डाउनवाई (तरुतिर) जान्छ । , तषो भाटि 
त्राका वाडोको अपेरवडररे आन्टोरियेरमा प्रकडन्छ । येः 
चाडीको . अपरम (माथीपट्टी) दाहिने वोजा दिग्म( कनके! 
हुन्छ । वाडीका अपरसफेसकी दाहिना वाजा दिग्मा थोरे ओः 
जस्नो हन्ड। वाडीको खोवरसरफसं(तखपटी)मा दाहिनादेरि 
बाञातक कन्मेवसं उठेको हुन्छ .। ` ते षैक। अगाडी पडडोम्‌ 
कन्केभ हुन्छ । । 


~ 


५ 





येनाटनी अर्थात्‌ शरीर-तत्व । १७ 











संभादकरभारितरीक्रा 
पेडिकरक्षक्रा ययन । 
पेडिकस्स बाह्वो मै वाहिर पद्यौ र व्याकव।ई (परछाडीतिरः) 
मा जान्छ 1 पडिकन्सका लुपीरियेर माधीषटो इन्दरभािव्ररनचेत 
इन्ोरियेर (तद्छो) इन्टरभाटत्र्नचेस भन्दा माधील्लो गेहो 
हन्छ। 


छ 





सर्भाडकलभर्तरीका 
लामिनीको वयन । 
अरु भाटत्रीका छामिनीको फाटक भन्दा येस्को फाटक 
छोटो हन्छ । सर्भाइकलका सभिनीको तचो भन्दा साथी वडर 
थोरे पातलेो हृन्छ । आरटकञ्दान ददा खामिनी खापिन्छ। येस्को 
स्पाृनछस्नोरामेन थोरे खजँ (दुरो) भे ३ कने हुन्छ । 





स्भाइकखमा“टत्रीका 
स्थाहन्सप्रसेरक्छी वयाने। 
स्पाहननपसेसं भोरे छरोरो वाइ र्ट (काप) हृन्छ। यो 
कापेता मतल्स पादा आटाचमेन्ट हन्छ । फोर्थं (चौथा) देखि 
सनन्थ (सातौ) सर्भादरकर स्म स्पाठनप्तप्रसेसेस खम हवे 
जान्छ । 





समीडइकलभार्टिंत्रीका 
आरटिृटप्प्रसेननेमको पयान । 
आर्िकुखरभरसेस थोरे चच्टीक (वाद्धो) हुन्छ, सुपीरियेर 
द. 


१८ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


आटिद्ुखरप्रसेस वभैठ (रामो मोखा) र थोरे फएलयाप (चैप्टो 
हन्छ, अपवाडं (मोधीतिर) र व्याकवाई (पछ दीतिर ) जान्छ, 
इन्फीरियेरभाटिक्लरध्से डाडनवाडं र फार्वाडं (अगाडतिर) 
जान्छ। 





सभादकलमभार्टित्रीका 
टुव्यान्छमरसंप्रसेसेलको चयान्‌ ८ 
खुचान्सभसंप्रसे सर (छोटो हुन्छ) आउट बाड (बाहिर 
तिर) र डाउनवाई फोर्थाडं दिग्मा जान्छ, येस्को टचन्समरछप्रसेस 
चारैफिट हुन्छ, येस्को जपरसर्फसमा थोरे थु ( गेहो ) हन्छ; 
यो यभ सुपीरियेर माधीषो दन्टरभार्टत्ररनच (गेहौो) का 
हिसाब 'डाउनवाडे र आउटवाड जान्छ, येसै अ॒भवाट सर्भा 
इकलनार्सं जान्छ, यो युभ आर्टिंङुखरपरसेसको अगाडी रहन्छ । 
पेडिकस्सको बाहिरी दिग्मा १ फोरामेन रहन्छ तेहि फोरामेन- 
वाट ्राखि्रख्र्ट॑री, भेन र एकसस आफ नाभ्स (सायहर) 
जान्छ । १।१ व्वान्सभसंप्रसेसको २।२ रुयूस (जरा) हुन्छ । 
१ आंन्टोरियेररुट, यस्छद्रं कषटटश्रसेल पनी भन्छन 
१ पोष्टीरियेररुट 


सर्भाडकरूभारटि रीका 
पि्युदियर (सनौटाको) चयान्‌ । 
अरु  सरभादकूलभार्टिवो भन्दा, ३ परिशेष फरक हृन्छ, 
-सर्भाडकमा ३ वोरा सर्माइकर फरक २ हुन्छन । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तख । १९ 








१, फार (रेह) सर्माइकलमाटैत्रा = याटखास 1 
०२, सेकेन्ड (रोषो) सर्माडकलभार्टिव्ा = अकक्तस 1 
७. सेभेन्थ (सातौ) सभाक भारटितरा प्रमिनेन्त =प्रमिनेन्य 
भारटत्रा पनी भन्छन्‌ । 
अरु २ सरभाहकलभार्टत्री भन्दा थाररखसआवित्तत फरक 
छन । किन भने हेडखाई नडिङ्ग र रोरेटरि मुभमेन्ट गराडंछ, 
(मानि सीरा तरः माथी, दाहिने र वा हिलङंछ )। 


फट समादकर यारासको वयान 1 
हैडलाद॑ थामने हुनाऊे येस्को नाम यारा भयौ, येस्को 
वाड र स्पाईैनसप्रसेस छेन । 
याटरोक्त ए हिस्सा बन्छ-- 
आन्टरियेरभर्च १ 
पेष्टीग्यिरआचं ९, 
स्यार स्फरमास २ 


याटलासका 

आन्दीस्थिरभार्च॑को चयन । 

अगाडीका आ्च॑लाई आन्टीरियेरञ्च भन्छन, याटरास 

को ‰ भाग ज्ती आन्टोरियेरञआचं हुन्छ येस्को आन्टिरियेरस्फेस 
कन्भेग्स हृन्छ, वेखे सर्फेसको वीच्मा १ द्नुवर्कल (अङि कती 
उठेको हुन्छ) केहि स्युवकंखमा खद्धस्कोखाईं मास आटाच्मेन्ट 
हन्ड, येहि अआन्टीरियेरचैको पोिरियेरसपटेस कन्केम हन्छ; 
तेहि कन्केभसफसमा स्यथ (मसीतो) गोरईको माफिक्छ 


॥ 


२९ येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । 


ग्न 


पथासेर (दाग) हुन्छ, तेसे फ्थासेटमा आश्रि्स्को ओडन्टयड- 
परतेलका आन्टीरियेरसरसमा शप्यासेर छ वेतेका साथ आर्ट 
कुरान हुन्छ। 

अन्टीरिवेरआार्चको अपरवडरमा आन्टिरियेर अक्रिसिपिटो 
आरस्यान्टेर रऊीगापेन्ट आराचमेन्ट इन्छ, आन्टोरिषेरनंको 
रोषरवडरमा आन्टिरियेर आरस्यान्रो अक्रिय दीगामेन्ट 
आराचमेन्ट हुन्छ तेहि रीगामेन्टल माथी अधिसिपिरक तल 
आपिस्रसलई पक्रन्छ । 








यारखासका 
पेष्टिरियेरआचक्रा ययान । 

यारखास्का 3 भाग जत्ति हुन्छ तेस्टाई पोष्टिरियेरभानं 
भन्छन, येस्का पलछाडी दिग्सा १ च्युवर्कर हन्छ, तेना रेक्टस्क्या- 
फिटिस पोष्टाइकस माइनर मास्त आरानमेन्ट हृन्छ, येहि पेटी 
रिथेरआचंको आचय र विहाईन्ड गो र जस्तो धार हन्छ, येसेको 
अपरवर्डमा पोष्ठीरियेर आक्िसिपिरो आंटल्यान्टेक लऊीमामेन्ट 
आटाचनेन्ट हुछ, येते पोष्टिरियेरआ्वकं ऋन्टमार सपीरियेर 
आर्खि्धखरप्रसेसको विहादैन्डसा श्रम र कोहिरको १फोरायेन 
पनी हन्छ, तेहि य॒भचाट भारिं रख आरगो र सच अ।क्सिपिरो 
नाभं जान्छ, फोरामेन भया तेसेवाट पनी जान्छ, येहि पोष्टिरियेर 
आर्च॑को तल पनी २ यभ हुन्छ येतेको छोवसरडैरमा पोष्टिरियेर 
अष्टस्यान्टो अविंसग्राल्‌ छीगामेन्ट आटाचमेन्द हन्छ, येहि 
खोगानेन्टे आकव्रिससका साथ य।ररास्तखादं जोक 1 





यनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । २१ 








यार्छानका 
स्यादर्याख्मासक) वयान । 
स्यार स्पारमास आटखसको अरु ठा भन्दा दुखो हुन्छ, 
हाडको वोक्चा थामनलाई यसेका १।१ दिग्मा आर्टिुकेरिङ्ग भरसे- 
सेस हुन्छ । १ आव्रभ. १ वि । 


` स॒गेरियेर आरि ुटरभसेस थारे टल, बभेद र थोर 
कन्फ़भ हृन्छ, तहि आरिकलरभ्रसेस आन्टीरियेर तर्फ॑धुमेको 
हः ऊ, तहि सपीरिेर अटिंकरग्प्रसम अपवाडं इउन्बाडं भोरे 
ठ गकवाडं पनी जान्छ लो थोरे चहो हन्छ तेसं ठाडमा अवित 
पिट वोका २ कन्डाइल्का साथ आरटिकुटेशर हुन्छ, तैसे 
हेडको नडिड मुभमेन्ट गाड, तेसेको इन्फोरियेर आरटिंकुखर- 
परसेस गो फल ट कन्फेभ हन्छ, स्यो डाउनव।ड र इन्वा जान्छः, 
तहि आरिंकरुखुरमलेस आवि्तका सुषीरियेर आर्िंकुलरभरसेसका 
स(थ आिंकुरुशान हुन्छ र देडको रोटटरि मुभमेन्ट गर्छ । 


यारल्समक्रा 
दूयान्सभसं छीगामेन्टको वरयान 1 

सुपीरियेर आर्टिकृख्ररतेसको थोर तल इल्र्माजीनिमा 
१ छोटो द्युव्रकं हुन्छ, राट १ छेफट' १ तेहि व्युघककखवाट 
ट्चान्तभसंरोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, तेहि टू घान्तमसं छीगा- 
मन्टकरे यारखात्लाईं २ भाग गराउचछ । आन्टीरियेरको सानु भा- 
गख आक्िस्तसको ओडन्टयेडप्रतेसखाईं अडथादेछ, पोशेरियेरका। 
दुखा भागे स्पाइनलकडंर मीम्प्रेन्स जानल।है जया दिन्छ । 


२९ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्त 


ग्न - = र न~~ 


ोप्तर (दाग) हृन्छ, तेसं फ्यासेटमा आगरिसस्को ओडन्टथट- 
परतेसका आन्टीरियेरस रसमा एप्यासेर छ तेगेका साथ आरि 
कुरेदान हन्छ। 
अआन्टीरियेरर्चको अपरवर्डरमा आन्टिरियेर अक्सिपिटो 
आरल्यान्टेख लीगातेन्ट आटाचमेन्ट इन्छ, आन्टोरियेरआनचको 
रोषरवर्दरमा आन्टिरियेर अआषटस्यान्नो अकि्तये छीगामेन्ट 
आटाचमेन्ट हन्छ, तेहि रीगामेन्टटे माथी अगि्पिटल' तल 
आिससलसई पक्रन्छ। 








याटरखासका 
पेष्टिरियेग्आर्च रा वयन । 

याटासका ३ भाग जन्ति दून्छ तेस्खाई पोष्टिरियेरआनं 
भन्छन, येस्का पछाडी दिग्मा १ व्यवर्कट हन्छ, तेरोन। रेक्टस्वया- 
फिरिस पोशटाइकस माइनर मासङ आराचमन्ट हन्छ, येहि पेटी 
रिथेरआचंको आवभ र विहाईन्ड गोरे जस्तो धार हन्छ, येसेको 
अपरबडंमा पोष्टोरियेर आक्सिपिरो आ1रखल्यान्टेक लऊीगामेन्ट 
अआटाचमेन्ट हुन्छ, येते पोषिरियेरआर्वकं ऋन्टमार रुपीरियेर 
आर्टिकुररघसेसकछो विहाडन्डमा शसम र कोहिरको १फएोरासेन 
पतो हन्छ, तेहि थभवार भारित्रल आरंगो र सव आक्सिपिरो 
नाभ जान्छ, फोरामेन भया तेसेवार पनी जान्छ, येहि पोषटिरियेर 
आर्चको तर पी २ रभ ॒हृन्छ येतेको रोत्ररडरमा पोष्िरियेर 
अषरस्यान्टो अकिस्तयाख्‌ रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हृन्छ, येहि 

, खोगामेन्टङे आविसिसका साथ याटलासलदं जोछं । 





येनारमी अर्थात्‌ शगर-तच्च । २१ 


याटलालका 
ध्य {रिव्यारखमासंक) धयान । 
ल्यारस्पारमास आरखासको अरु ठाद भन्दा दुखो हन्छः 
हाडको वोज्ञा थाप्रनलादटरं यस्का १।१ दिग्मा आष्ट कुटेरिङ्ग भरसै- 
सेस हृन्छ। १ आत्रभ. १ विरो । 








सथोरियेर आरटिंदुछरभरसेस थारे टल, वभे्‌ र थोर 
कन्फभ हन्ठ, तहि आरिकिलरथसस आन्डोरियेर तर्फ घमेको 
हठ, तहि स॒पीरिपेर आिफखगम्रससर अपवाडं उन्बाडं थोरं 
उपाकवाडं पनी जन्छ लयो थोर गैहो हन्छ तेसे ठाडमा अविस- 
पिट वोनका २ कन्डाइल्क! साथ आर्टिकुखेशर हन्छ, तेसेके 
हेडफो नडिड मुभमेन्ट गरा, तेस॑को इन्फोरियेर आर्टिकलर- 
भरसेस गोर पछ ट कन्फेभ हुन्छ, यो डाउनवाड र इन्वाई जान्छ, 
तहि अ(रिंश्ुखरभसेस आवि्तक्ा सुपीरियेर आरटिंकुखरप्रसेसका 
सथ आटिंकुरशान हुन्छ र हेडको रोटटरि मुभमेन्ट गराञंछ 1 


यारलासका 
रूयान्सभसं रीगामेन्टको श्रयान । 

सुषोरियेर आर्टिकुखरथ्रतेसकरो योरे तल इनर्मा्जोनिमा 
१ छोटो व्युचकल हुन्छ, राईट १ छेष्ट' १ तेहि व्वुवकंलवाट 
ठ यान्तभसङोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, तेहि टचान्लमसं दछीया- 
मन्टके यारखात्तखाड २ भाग गराडछ । आन्टीर्यिरको सानु भा- 
ग आक्सिसको ओडन्टयेडप्रते्खाईं अडथ।ॐछ, पोष्रीरियेरका 
दुखा भागछे स्पाहनरकडर मीम्मेन्त -जानराई जगा दिन्छ। 


२ येनाटमी अर्थान्‌ शरीर-तचख । 





याटखासको द्यान्समर्सप्रसेस राजं हन्ठ, स्यारास्यल 
मासवाट ओरईं दिग्मा जान्छ, देडलाईं जन २ मासस्सठे रोदट 
गरा उसे मासस्सलाडे आटाचमेन्ट गराडंछ, येहि टूधान्स- 
भर्खभरसेस साङ्ग हुन्छ, वादरैफिट छन, तसेमा १ फोरामेन हन्छ 
तेहि फोरामेनवाट भारि बआर्टरि जान्छ, तेहि भारि्रख्आर्टरि 
तटवाट उठि तेहि इुडरीवाट अपव्ाई र व्यौकवाडैमा जान्छ। 


१ 


याटलासका 
, सआर्टिकरुखेशनकौ. कुरा । 

याररूसका २ मुपीरियेर आरिंकरेरिङ्ग प्रसेसेसका साथ 
अचिसिपिटङ्‌ चोनको २ कन्डाइल्सका साथ आटकृञेशान हन्छ र 
हेडको नडिड म॒भमेन्ट गरा । 

यारछासको २ उन्रीरियेर आरिकुरेटिन्ग प्रसेतेसका साथ 
आश्रिसिलको २ सुपिरियेर आ्टिंकुखरपरसेखेलका साथ आर्टिकु- 
खेशन हुन्छ र देडको रोटेटरी मुभमेन्ट गराउछ। आन्टीरियेर- 
आ्चको पेोष्टोरियेरदिग्ना जुन प्यासेट छ तेसैका सथ अपिस- 
सकी ओडन्डयेड प्रसेसको आन्टीरियेरसठैछमा १ प्याचेट छ 
तेसेको साथ आर्टिकुछेशन हुन्छ । । 





याटखासको ` ' 
मसर आरटाचमेन्ट ९ जोडा दुन्छ 1 


१ छडसकोरई } 
२ रेवटेस्वयाफिरिस अन्टादकस माइनर ` =, , 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तन्छ । २३ 








३ रेक्टस द्थाटास्याछिस । 
+ ४ वट्िकस रयाणटिस सुपीरियेर । 
२ वशिटिकस्त क्याफिरिस इन्फोरियेर 
६ स्प्डी नियासकोलाई्‌ । 
1 ७'छिेटर अआद्घटी स्व्यापुलि ! 
< एष्ट इन्टर टयान्सभ्सं । 
९ रेट क्याकिटिस्त पो्टाइकस माइनर । 





सेकन्ड सर्भादकर आक्सिसका धयान । 
यारलासका साथ हेडखई रेरेट गराउछ र येहि हिसाब 
पस्लाई आलस भनीन्छ । आविलतस खुव वलीय हुन्छ, येस्का 
चाडोको अपरसफेसवार उरेको इन्त जस्तो परमिनेन्ट प्रसेस 
हुन्छ, तेहि प्रसे तराई ओडन्टयेडप्रसेष्ठ पनी भनीन्छ, येहि 
हिसाब आवित्त चिन्हराई सुचिरता हुन्छ । 


आकप्तसका 

अाडीको वयन 

, आक्िसिलतको वादी ३ कने जस्तो देखीन्छ तसै वाडीको 

आन्टिरियेर दिग धोरे डाउन्‌ वाई जान्छ, तष्टो भार्ित्राको अपर 

फोर पारटंलाई पक्रन्छ, येते वाडीको अगाडौ दिर्को माक्षमा 

१ छामो रिज हन्छ तेहि रिजको २ पटटोमो डीम्रसन इन्छ तेसैमा 
छन्नस्कोखाई माप्त अटाचमेन्ट हुन्छ । 


~ 


2 येनाटमी अर्थात्‌ श्षीर-तख । च 
न ॥ माडन्यथडससको यान न 0 न 

ओडन्टयेडपरसेसका अगाडी पछाडो २आरटिकुकेरिक्तसफ़ 
सेस रहन्छ, अगाडीका आकुटिङ्गसरफेल वमल हुन्छ, तंसा 
उमा याटलसको आन्टोरिेरआर्वको पोष्टोरियेरदिग्मा १ फथासेद 
छ, तसेक। साथ आटि कुरेशन हुन्छ, पछाडीको आर्टिकुरेरिङग 
सङ़ेसमा टुच।रसभसं गरी गामेन्ट आटानमेन्ट हुन्छ तेहि ओडन्ट- 
येडग्रसे्तको येपेक्सछमा अं उन्टयेड रीगामेन्टको १ फथासिक्पलस 
आटानमेन्ट हन्छ, तेहि ओःउन्टयेड ऊीगामेन्टको (रनाम) लीगा- 
मेन्टाप्‌ सस्पेनतोरियाम भनोन्छ। (३नाम) चेक ठी गातेन्ट भनील्छ 
तसे ओडन्टयेडध्रसेसको टुप्पाको तर दुल हुन्छ, ठंसैशा २ दिग्मा 
खसो हृन्छ तेहि खलोमा ओडन्टथंड रीगामेन्टको स्याटास्ाल 
फयात्तिकयुरी आटाचमेन्ट हुन्छ, तेहि रीगामेन्ट आक्सिपिटल 
वोनमा पनो जान्छ, तसे ओडन्टयेड परसेसको ब्रेलमा थोर रहो 
डापर हृन्छ, तेहि मपा याटरसको अगन्टिरियेरआर्चमा जो 
टुचान्लभसं लीगामेन्ट छ टं से हिसाबरे ओडन्टयेडप्रसेसखाईं 
तल, माथी, दाहिने र वाखा जानदिदेन । 





अक्रिससका 
पेडिकरर्खकाः घयान । 
येको पेडिकल्सवडर ष्टाङ्ग हुन्छ, ओडन्टपेड प्रसेको 
वेस र वाडीको साइडसका साथ मोर्छ । 


येनाटभी अर्थात्‌ शरीर-त्व । = रप्‌ 














आस्िसिसको 
लामिनीका बयान । 


खमिनी धिक र ष्टाङ्ग हुन्छ, आक्ििसको स्पादनररोरा- 
मेन, लाजं हुन्छ, याटखस्को भन्दा छोटो हुन्छ। 





अकिल्तसको 
रन्युन्समसप्रसेसेसकी वयान । 


थार्सभर्स॑ग्रसेसे स्मा हृन्छ वाईूकिर ह देन भार्टि्रल 
फोरासेन तेकते छ येते प्रोरामेनवार भार्दित्रख-आर्टरी जान्छ 
तहि एोरामैन वट्लिक पै अपवाई र आउटवाडं जान्छ। 





आक्रिसिसको 
आर्दिृकस्सर्फसेसेखका चयाम 1 

सुपीरियिर आ्दिकुररस्फेलेसेस राउन्ड र थोरे कनसेवस 
डुन्छ, यो अपवाड र आउर बाई दिग्मा जान्छ, यो वाड र पेडि- 
करल द्वान्सभरसंप्रतेस्का माथी रहन्छ । इन्फीरियेर आर्टिकुखर- 
सफसंसेस अरु स्भाहकटमा भया जत्तो हृन्छ । 

सुपीरियेर ईन्टरभाटिबलृनचेस योरे खा हुन्छ, तेहि 
सुषिर ईन्टरभार्ित्रस्नचेस आर्टिकुलरप्रसेतको यीहाङन्डमा 
रहन्छ, इन्फोरिेर ईन्टरभाटिनलूनचेस अरु सरभाहकख्का वमो 
जिम हन्छ। 





आविससको 
स्पादनसप्रसेखक्न कुर ! 
स्पाइनतप्रसेस दुरो वदिशो हुन्छ, आन्डरसर्फेस छाम 


२६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


कोप्रो हुन्छ, यो बाहैफिट पनी हुन्छ तेसेमा घेरे मासरस आटा- 
चमेन्ट हुन्छ । 











1 


आवदिक्तसको 
मारटिंङ्लेशनका हसा । 

आप्सिसको ओडन्टयेडप्रसेसको आन्टोरियेर-दिग्मा जुन 
फयासेट छ तेसेको साथ यादरोसको आन्टीरियेरआचचको पेष्टी- 
रियिरस्फस्मा जो प्याकतेट छ तेसेको साथ आर्टिकूेडान हुन्छ । 

ओडन्टयेडप्रसेसको पोष्टोरियेर-दिग्मा जुन प्यासेट छ 
तेसैको साथ द्यान्सभसत लीगामेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 

आक्रिलसको सुषीरियेर-आर्टिकुरेटिङ्ग-सरसका साथ याद्‌ 
रासको इन्फीरियेर-आटिकूरेिङ्ग-सफंसका साथ आटिुरेशन 
हुन्छ । 

आवक्लिसको इन्फीरियेर-आर्टिकृङेटिङ्ग-सफेसका साथ धाड 
सभारहैकर-भाटिव्राको सपीरिपेर-आटकुरटिज्न-सफसका साथ 
आरिकुलेशान हुन्छ । 





आकिप्सको 


मासरटस्र १९ जोडा भाटाचमेन्ट इुन्छ 1 
१ रद्खस्कोखाई । 
२ लिभेटर आ्ुलिस्प्यापुरी । 
द स्फी नियास्कोखाई । 
@ स्केलिनस मीडिअस । 


( प्क ) 
५ तस्वीर न (-सर्माडूकलभारौत्रा । 





१ प्वानमार्सपसे को श्रष्टिरौवरदुविकम्न, ७ भाटीवल्‌ च्राटरौजानेपीषालः, ९ शा-सभस्प्ररेक्तोपोष्रेरीयत 
| द्वकल) ९ स्पाद्रनमप्रसैमु, ४ इूगफ।रौयर भार्टीकुलारम्रसेख, ५ मुपौरीयर ्रा्टौकलारभैस, ९ दूान्सभमर 
्ररख। 


न २--फ्टसमादईकलभार्टत्रा वा यारलास। 





१ दामाभस प्रस, र दुयवरकल, १ अर्ःरौधेर श्च, ४ वौडौष्टयड प्रस मरष्नेठ एव, ५ टान्पभस स्मैग 
भष्डरहनेठार्ई, { भार्टीविल्‌ चद्धेरोज्ानेपोयान, = भार्टीत्रन ादरौरफष्ट स्पाई्नल नाम ल॑भगयरभ, 


{ र्क्क ) 
न ३ -रेकेग्ट्स्भी$कत भार्टत्र वा ्राकसमेस 





१ दन्य लोगामेष्डनाई चार्दीकरलरसफे' ख, २ चेफलिगामेग्टलारखखटारर, १ चाटलासुलाद स्ट = । 
शाला स, ४ सुपिरोयर बाटीकृलखपफेस, ५ वड, ६ टान्तभख मसे ख, ऽ ईगफौरौयर घाटींकुलार प्रसंख 
ए्लामौना, ९ द्रम्पाष्नसप्रसंस। 


न 8 चेमेन्य सभईकल भाटीश्रा। 








येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत | २७ 











५ टु्ान्सभलै-सेटिस्कोखाई । 


% ६ ईन्टर-टूथान्तभर्स-सेलिक्त । 


७ व्रीकसक्याफिटिस-इनफीरियेर । 
< रेक्टस्वा्टिस-पोष्टाइकस-मेजर । 
९. समिस्पडनेरीस्कोखाःं । 
१० मास्टीफिडस-स्पाडनी । 
“१ ईैन्टर-स्पाइनेलीस । , 


~~~ 


सेभेन्थसभोर्कर्-भार्टि्ाको बयान । 


अरु सर्भाईकर्का भन्दा येतत सेभन्य-सर्भाह्कटको स्पाडइ- 
नसप्रसेस खाङ्ग र ध्रमिनेन्ट दुन्छ ये हिसावके येस्टाई मार्ितरा- 
भमीनेन्स भन्छन येस्को स्पाइनसप्रसेस यिक हुन्छ, होराईजेन्टर 
दिगना जान्छ यो वाईफिट हुदैन यस्मा ऊीगामेन्टमल्युकी आटाच- 
मेन्ट हुन्छ। 





सेभेन्थ-सभाईंकलरको 
टृयान्सभसप्रसेसका कुरा । 
ट॒धान्सभर्सप्रसेसेस खर्ज हुन्छ; येसो अपरसफसमो भोरे 
यभ जस्तो हन्छ येस्को भार्टि्रल-पोरामेन अरु सर्भाईकर्का 
माफिक कोहि २मा येहि फोरासेन सानु हन्छ, कोहि २ मा फोरा- 
मेन हुदैन । भा्िनरलआर्दरि र सेन्स टृथान्सभसंभरसतेतका रान्य 
धार जान्छ फोरामेननाट जादेन । 





२८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत 1 
उसंर-भार्टिनीको 
पयारेक्टर । ९ 
उसल-भार्टित्रीको आकार सभाईकलर-भार्टित्रीका भन्दा हरो 
खाम्बर-भारेत्रीका भन्दा थोरे सानु हन्छ, पेर्हादेखि तरर दलो 
हुदे जान्छ; उसंख-भार्टत्रीका चाडीको २ दिग्मा सप्यासेट हन्छ 
कोहि > भारखित्राका वाडीको २ दिग्मा २।२ फथासेट हन्छ कोहि 
भाटत्राका बाडीमा हाप प्त्यासेट्‌. हन्छ उहि पस्यासेरका साथ 
रिचको देट्‌का साथ आर्टिुरेशन हुन्छ, उ्सख-मार्टित्ोमा येहि 
पयासेट हुनाङे उसंल-भार्दितरी चि सुबिस्ता हुन्छ । 














उसंख-भार्टित्रीको 
ाडीका ययान । 

सभारईकल-भार्ित्राका नजीकमा रहने उर्तल-भोरित्राको 
वाडी सभौहैकछको वाडीका माकिक इुन्छ । खाम्बर भारित्राका 
नजीकमा रहने उर्ख॑र-भार्टि्राका वाडी खाम्बरको वाड़ी जस्तो हुन्छ 
अर बीचमा रहने इर्षल-भारि्रीका वाड थोर एरक हुन्छ, हं 
यीचका उर्घल-भार्टिन्रीका वाडीमा इाहिनेः- वाजा, अगाडी र 
पछाडी फरक छेन । ` ष 

प्रन्ट भन्दा वीहादैन्डमा भोरे धिक हुन्छ येसको राईट एण्ड 
छेफ्टमा रिव-जोन खाई १।९ दिम्मा २।२ गरि इयामि-फ्यासेदेस 
रहन्छ । चाडीका तर १। माथ १। 





यनारमा अथाच्‌ चरोर-त्च | २९ 











उसंल-भारखित्रीको - 
^ ॥ येडिकटसका वान । 
येस्को पेडिकरस व्याकवाडं दिग्मा जान्छ, तेस्को ईन्टर- 
भटिव्रर्नच खाज हुछ । स्पारईूनमा अरु भार्टि्राका इन्रीरिषेर 
न्टरभारटिव्दनच भन्दा यो डीप हुन्छ । 





0 {> 
* उसर-भा!टरीको 
कामिनीका वयान 1 
येस्को खामिमी-नडं र धिक हन्छ, कमिनी जोरिदा ओभ- 
याप हन्ठ अर्थात खापिन्छ । स्पाटनलफोरासेन स्माट र स्वयः 
छर हुन्छ। 





डर्सल-भार्खत्रोको 
स्पादनसमरसेसका वयान । 
येस्को स्पाईैनसप्रसेस खाङ्ध दन्छ, दाईथाङ्लर उ्यायानेरका 
आकार साफिक हुन्छ र वब्छीक भे डाउनवाडं जान्छ र तेस्कोौ 
यक्सदट्मिरीमा १ द्युवकरु देखिन्छ । 





उसल-भार्टिनीको 
आर्टि्लसप्रसेसेखका वयान्‌ 1 
येस्को आिंकुररभसेसेस फल्याट र ष्टोड सै रहन्छ। 





हः ~ उसंर-भार्सिरीक्रो 
दुश्रान्सभसप्रसेसेसका वयन 1 
येस्को टूचान्सभसंभ्रसेस् आर्टिदुलरघपेस र पेडिकल्सका 


३० येनाटसी अर्थात्‌ शरीरत ! 


विह।दईैन्डमा रहन्छ, यो धिक, खान र ष्टाङ्ग हन्छ, यो दव्छिक मै 
ठ्याकवाई र आडटबारं जाम्छ । येस्को टप्पाम। शोरे गोट जस्र 
हन्छ, तेसे गाठाका आ॑न्टीरियेर-पारंमा रिवको द्युवकरको साथ 
आररिकूलेशन ग्न॑खाई तेसैठाउमा? स्माछ कन्केभसफंस रहन्छ। 





पिक्युच्यिर्डसंखभार्टिनीका ययान । 
१ फाष्ट उस । 
९ नाहन्थ उल । 
१० टेन्थ उस । 
११ परेभेन्थ उर्घल । 
१२ टरभथ डसंल । 
येति उर्सर भार्टिनीहरु फरक २ छन्‌ । 
फाष्ट उर्वलभार्टि्ाका वाडीका रदिग्मा फाष्ट रिवको हेडं 
आरिकुखेदान गर्नखारई १ इैन्टायार आरिङ्कखरप्स्यासेट छ । सेकेम्ड 
रिवको हेडख।ई पक्रन-निमित्त १ हाफ प्यातेट पनी इन्छ, येस्को 
वाडीको अपरसर्फँ् सभाडकखका वाडीका माफिक द्न्छ येस्को 
आरटिकुखरसफंसेक्त वच्छिक हुन्छ । 


॥ १ 


फाष्ट उसंखको 
स्पारईैनसपरसेसेसका कुरा । 
येस्को स्पादैनसप्रसेक्त धिकः, खाद र होराइजेन्टर दिग्मा 
जान्छ। 


` यताटमा अवात शरारतन्त्व। ११ 











नाश्न्य उसंखमार्टि्ाकय दयान 1 
येस्को वाडीको तदधो दिग्मा डयाभीप्यातेट छैन कोहर को 
१।१ दिग्मा २।२ इधमीप्यासतेट देखिन्छ तस्तो रदेछ भने रेन्थ 
इलेरको अपरपारं मा १।१ उथामीप्त्याप्तेट हुन्छ, बीटोमा हदेन । 
टेन्थ उरसंङमारटि्नाका वयान । 
*येस्को वाड़ीको २ दिग्को आवभमा १ ईन्टायार आर्छु- 
ठरक्याक्तेर छ, येहि प्यासेर पेंडिकल्सको केहि आडटर सफ- 
समा देखिन्छ । 





पठेमेन्य उसंलमाररिनाका वयात । 

येस्को बाड़ी खास्वरका वाडी जस्त देखिन्छ, वाडीका २ दिग्मा 
रिवको हेडखाई आरटिंकुलेशन गर्नलाई २ दिग्मां १।१ गरि आर्टि- 
कुखरप्यासेट हुन्छ लो प्यासेट खाज, धिक र ष्टाह्न हुन्छ, यो 
फयासेट पेडिकस्समा भया जस्ते देखिन्छ । येस्को स्पाईनसप्रसेत्त 
सरं हन्छ, येस्को शेष भागम! कपहूने जस्तो देखिन्छ, येस्को 
टथान्सभरसप्रसेसेस पनी सटं हन्छ, येक्सरि भिटीमा व्यवर्कल 
जस्तो हुन्छ येस्मा रिवको आरिकुरेश्चन हने प्यासेट छेन । 


दुल्भय उर्खरभार्खिनाका वयान । 
अरु कुरा एटेभेन्थ उर्सछका चमोजिम येस्को इन्फीरियेर 
आर्टिक्ुलरपसेसेख कन्मेवस दरुन्छ र आउटवाडं दिग्मा जान्छ 
| येस्को वाड़ी खामिनी स्पाइनसप्रसेस पनी खम्बरभाटित्रीमा भया 


३२ येनाटमी. अर्थात्‌ शरीर-त्च । 


जस्ते हुन्छ, येस्को ट्यान्समसंप्रतेसेस सरं हन्छ, येस्मा ३ वट 
व्यु वकं हस्छन । 
१ सुपीरियेर स्युवकंर । ४ 
२ इन्फीरियेर द्युघकंल । 
३ येक्रसरनेर द्ुवकं । 











काम्बरभार्टि्ीको 1 
वयरिवदर 1 ~ ॥ 
अर भाटव्रो भन्दा खास्वरभार्टित्रो दलो दन्छ, तेस्को द्यान्त- 
भर्सप्रतेलेसमा फोरामेन छेन, येस्का चाडीको २ रिग्मा रिवको 
आरटिकुरुटि्ग-पथासेट पनी छेन, येत हि्तावले लाम्बरभाटिनी 
चह सुविस्ता हुन्छ । 
ऊाम्बरभार्टिवीको ~ 
घाडीक( बयान } 
येस्को वादी ठछो हन्छ, दाहिने वाज। मन्दा अगाडी पडी 
सरं हन्छ, येस्को विहाद्न्ड भन्दा ऋन्टमां थोरे धिक हुन्छ । 
आवभ र विदखेमा प्प्ट्यार र थोरे कन्कभ. हुन्छ, वीक्ादैन्डमा 
कन्कोभ हुन्छ, येस्को {जिन ग्रभिनेन्ट हुन्छ । 


छम्बरभार्टित्रीको 
-~ यैडिकद्सका दयान । 


+ सेस्को वैडिकद्स ष्टा हुन्छ, वाडीको -अपरपारवार उठि 


येनाटमी अथीत्‌ शारीर-त्ख । ३३ 


व्याकवाईं दिग्सा जल्छ, येहि हिसाबके येस्को इन्फी रियेर ईन्टर 
भूटत्ररुनचस गहु दुन्छ । 


॥ 








दधाम्बरभार्टितीको 


लामिनीषा बयान । 
. येस्को खामिनी बड, सटं र ष्टाङ्ग हुन्छ । स्पाहैनरफोरामेन 
टथाह्रर हेन्छ । सर्माइकलको स्पाईैनलङोरामेन भन्दा सानु 
` उसंखका स्पाहनरुफोरामेन को भन्दा तुरो हुन्छ । 


छाम्बरभारि्रीको 
स्पारईनसप्रसेसका वयान । 
येस्को स्पाईनलथसेस धिक र ब्रडं हुन्छ । काद्रिद्यारास्यास्‌ 
पनी हुन्छ, यो होराइजेन्टर दिग्मा जान्छ, येस्को आवभमा भन्दा 
, धीलो धिक हुन्छ, येस्को श्ञेय भागमा खलो र ऊचा नीचा वर्हर 
हुन्छ 





) 


खाम्बरभारिन्रीको 
आर्टिछटस्पसेसेखष्ठा घयान 1 
येस्को सुषीरिेर आटिकूखरथतेखेस कृन्केभ भे व्याकवाईर 
इन्वा दिग्मा जान्छ, इं २ सुपीरियेर आरिकुरुरधसेसैस्को फरार 
मन्दा इन्फीरियेर आर्टिकु्टरधसेसेसको फराक्‌ छोटो हुन्छ, येस्को 
" इन्गीरियेर आर्टिङ्केटिर्‌ प्सेत कन्भेवस ॐ फर्वाईर आउद्रवाः 
` दिग्मा जान्छ। 


# 1 
^ 


३४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 











छाम्बरभारित्रीको 
टुःयान्सभसं्रसेसेसका वयान । 


येस्को टाचन्सभर्सभसेस फा, सेदेन्ड र थाई लाभ्वरभारटि- 
त्रीको टथान्सभर्सघरसेस खाद्ध मै आदटवाई दिग्मा जान्छ, फौर्थर 
फिप्थ लाम्बरको टरधान्सभर्संघसेसेस धोरे विक भै अपवाईं 
दिग्मा जान्छः, येही दूयान्लभसंग्रसेसेस आरिंकुलरथरसेसको न्टमा 
रहन्छः येही ट्‌ यान्सभसंप्रसेसेसमा ३ वोटा व्वुवकंट इन्छन्‌। 
ठेरभ्थ उसखको टूथान्तभर्सभरसेसेसक। माफिक 
३ स्युवकैटसो नाम} 
१, (पह) सुपोरियेर व्युवकर, म्थामीररिधरसेस पनी भन्छन। यो 
सुपोरिथेर आरि कुरुरप्रसेलका व्थाकपाटंका साथ मिस्छ। 
२, (दोला) ईन्फीरियेरच्ुवकंर, आवसेस्‌सरिषितसेस पनो भन्छन । 
यो दुयान्लभरसंप्रसेसको वेस्को व्याकपारटमा रहन्छ, यो 
प्रेस स्माल हुन्छ, डाउनवाई दिग्मा जान्छ। 
३, (तेखा) धेक्सटनंख द्युवकख, कोहि रके कषटटपरसेस पनी 
भन्छन्‌ । ट्चान्लभरसप्रतेस्को बाकी स्युवकंख्लाई कष्य 
परसेस्त भन्छन्‌ । 


| पिप्य काम्बर्को वयान । 
येस्का वाडोको विहान्ड भन्दा ्रान्ट धिक हुन्छ येस्का 
स्पाईनसप्रसे्तको आकार स्मार हुन्छ, येस्का इन्फीरियेर आर्टि- 
कुरूरम्रतेसको फराक दुलो हुन्छ । 


२६ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच 


कनन == --"्------=------------- 


& सेरेटस पोाइकस सुषोरियेर । 
७ सेरेटस पोठइकस इन्फीरिपेर । 
< स्फीनियास । 
९ इरेक्टर स्पानी । 
१० इलियोकष्टेछिस । 
११ रल्नीसिमस उरसाई । 
१२ स्पाइनेिस उर्ताई । , 
१३ स्भाईइकिस आक्तन्डेन्स । 
१ रथान्सभसं सेछिस कोराई । 
१५ र्याकिरोम्पा्टयेड । 
१६ कम्ष्वसस । 
१७ वाइ मेन्टरसभाइसिस । 
१८ सेमिसस्पाइनेलिसर उसाई । 
१९ सेमिसस्पाइनेखिक्त कोादं । 
२० मार्टीकिडसस्पाडनि । 
२१ रोरेटरि स्पाइनि । 

ईन्टरस्पाइनेखिस । 
२६ सप्रास्पाइनेखिस 1 

४ ईन्टरटश्रान्सभसंसेिस । 

२५ रीभेररिस्कणष्टेरम्‌। 








पयारेदरटरः आफ दी स्पाक्राम । 
चाखखमा चेदि स्पाकराम ५ टुकुरा हुन्छ। उमेदार भया 


येनाटभी अर्थात्‌ क्षरीर-तघ । ३७ 








पठि ५ टुकरुरा जमर मे १ दन्छ। यो स्पाक्ाम लाज टव्ड्गुखर 
कैन हन्छ । भार्टित्ररखुकलमका छोधरपाटैमा रहन्छ । पर्भीक्क्या- 
भिरीका अपरठ्याकपाट॑मा रहन्छर २अञ्जसइनोमितेटम वोन्सका 
वीचमा वयेज जस्तो मै रहन्छ 1 येस्को अपरपार्टलाह वेस भनिन्छ। 
खार साम्बरभारिं्राका साथ अआरिकुटेशन हन्छ । वेस्को येपे- 
पतमा ककिसवसका साय आर्टिकुरेडान हुन्छ । यो स्पाज्नाम अ 
वादी भे वन्रक हुन्छ । येस््रे अपर येक्लदिमिटी फर्वाडदिग्मा 
भोजेबरट से रहन्छ, येते हुनाठे लाट खाम्वरभारटि्राका साथ आर्टि- 
कखेदान हुन्छ, आर्टिकुरेदान हुनारे भमीनेन्टअन्गल जसो हुन्छ । 
सपक्रोमाििकअङ्गल र म्रमन्टरि भन्छन्‌ । यो स्पाकामको 
सेन्टरपारं ्याकव।ङई दिग्मा जान्छ, येहि हिसावरे पेट्भीक्वया- 
पिटको आकार ठो हुन्छ, र घेरे चीज रहना जगा दिन्छ। 


स्पाक्रामको 
ठाई उङंका नाम । 


आन्टीरियेरसफस 


पोष्टोरियैरस्षफस १ 
ल्यारस्यालसप्स २ 
केस १ 
येपेक्स 1 
सेन्टरकेनाख , १ 





( ३६क ) 


म ऽ--स्याकामको ऋर्टौरीचेर साफोस। 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्थ । ३७ 











पछि ५ दुकुरा जमट भे १ न्छ। यो स्पाक्राम लाजं ट्‌घादगुलर 
कैन हुन्छ । भारटित्रलकरमका छोव्ररषा्टमा रहन्छ । परभीक्क्या- 
भिरीका अपर उयाकपाटमा रहन्छर २अञ्जलइनोमिनेटम वोन्तका 
ीचमा वयेज जस्तो भे रहन्छ ! येस्को अपरपार्लाह वेस भनिन्छ। 
छार छाम्बरभारित्राका साथ अरिकुल दुन्छ । वेस्को येवे 
क्समा ककस्रसका साथ आर्टिकुरदान हुन्छ । यो स्पाक्ताम आ 
बाह्नो मे वतक हुन्छ । येसो अपर येक्सविमिटी फरवाडदिग्मा 
प्रोजेक्ट भै रहन्छ, येसे हुनर सए ङाम्वरभार्टित्राका साथ आर्ि- 
कछेशन हुन्छ, आर्टिकुखेश्षन हुनाछे परमीनेन्टअन्गर जस्तो हृन्छ । 
स्पक्रोभारिव्रखअद्वल र प्रमन्टरि भन्छन्‌ । यो स्पाक्रासको 
सेन्टरपार्ट व्याकव।ई दिग्मा जान्छ, येहि हिसावके पेटभीक्छ्या- 
भिरीको आकार टुखो हुन्छ, र घेरे चीज रहनला जगा दिन्छ। 


स्पाक्रामको 

खां खडा नाम । 
आस्शीरियेरसफंस १ 
पो्टोरियेरसर्फेस १ 
व्याटास्यालस्तपंस २ 
वंस १ 
येपेक्स १ 
सेन्टरकेनाख १ 





३८ येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तच । 








स्पाक्रामको 
आनपेस्यिर्सप्तस्का चयने) 


येस्को आवभरेखि डाउनवाई सम्म कन्केभ हृन्छ । दाहि 
नादेखि वाजा सम्म पनी कन्म हुन्छ, येस्को भिडिलमा फोर 
टृथान्सभसं-रिजेस रहन्छ, येसे ह्ुनाठे केटा केटीम। ५ दुकुर 
भयाको थाहा हन्छ । येहि रिजेसका रीष भागसा दाहिना, वाजा 
गरि जम्ना ८ फोरामेन हृन्छ, यो फोरामेनको नास । आन्टीरि- 
येरस्पाक्रारफोरामोना सनछन्‌ 1 यो फोरामेनक्रो आकार राउन्ड 
हुन्छ र माथिष्छो देखि तलो फोरामेन सानु २ ह्रदे जान्छ । यो फो- 
रामेन आडरटवाई भे फवाडं दिग्मा जान्छ ! स्पाक्राल नार्भको आन्दी 
रियेरबेश्वेस र स्याटस्पार स्पाक्रारु आट रिज येहि फोरामेनवाट 
सीद्धन्छ, येहि फोरामिनाको येक्सटनरदिग्खाई स्यारास्यारखमास 
भनीन्छ । १1 १ र््कि स्यारास्वमासमा फोरवई स्पार भुभग्त 
इन्छ, यहि धरभ्सवाट आन्टिरियेरस्पाक्ालनार्भस जानवाटो दिन्छ 
येहि युभ््का वोचमा प्रमिनेन्टरिजेस हुन्छ येहि उस्वामा पादू- 
रिफर्मीस सासतलको श्छीप आटाचमेन्ट हुन्छ । 





स्पा्ासको 
पोष्टीग्यिरससफेसक्ा वयान 1 


येस्को पोटेरियिरसरेस कन्भेक्स हृन्छ । येस्को निटिल 
लाइनमा ३।४ वोटा च्वुवरकस्ल हुन्छन, अर मार्टित्रीका सपाइनल- 
प्रस अस्तो येस्ा तदी द्युवकरसं हृन्छ । यो स्पाइनसश्रसष्‌- 
सेहो ।पैहा स्युवर्कलश्रमिनेन्ट भै फरक रदन्छ, अर २ तका कहि 


येनारसो अर्थात्‌ शरीरत । ३९ 











कोहिमा जमा सै रहन्छ, कोहि कोहिमा फरक सै रहन्छ। यो 
छ्युवकरको २ दिग्मा कामिनो जस्तो डं खाड हन्छ । सामिनोको 
येव्॑तर्न॑ङ दिग्मा सान॒ द्वुवकंख जस्तो देखिन्छ । यो घ्यवर्णल्त्त 
अरु भार्टित्रीका आटिंकूररसेस जस्ते देखिन्छ । यो आर्टिदुरर- 
प्रसेस्तको अपरपियार छाजं हन्छ, ट्ट छाम्वरभासिवाका साथ 


- आररिकरुरेश्चन हृन्छ । येस्को तष्टो दिमखाई स्पाक्रारकर्नधा 


भनिष्छ, तेसट।ॐमा कदिसक्सका कनुत्राको साथ आर्टिंकरेशन 
हुन्छ । 


येस्को आरटिंकुखरप्रसेसको येक्सटर्नकषिग्मा फोर पोष्ठी- 
रियर स्पाक्राल फोरामीना रहन्कछ । यो फोरामेन आन्टीरियेर 
भन्दा केहि सालु हुन्छ। यो परोरामेनवाट पेोष्टीरियेरेखैस आएफदी 
स्पाक्राखनार्सं निङ्घन्छ, पो्ीरिवेरस्पाक्रार फौरामिनाको आउट- 
सौडडमा सिरीज आप व्युघरकं देखिन्छ, अरु २भार्टिव्रीका टथान्त- 
भसेप्रसेस जस्तो येस्मा तेहि सिरीज आफ व्युवर्क हन्छ । यो व्या- 
रसभरसंप्रसेसको एएटपियीर खाजं न्क, सेकन्ड पियार देखि धीरे 
सानु हन्छ। स्पाक्रोडखियाक आर्टिकूरेशचन वच्चे काम दिन्छ। 
येस्को थाडं पिथारमा पोष्टिरियेर स्पाक्ोऽलियाक रोगामेन्टको 
वशधुक प्यासीक्युली आरचनमेन्ट हुन्छ । फोर्थ, फिप्थ पियार्तमा 
ओट स्पाकरोलाइटिक रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । स्पाइनसप्रसे- 
सको र दूान्सभरसंप्रसेसको वीचमा १ वाइड स्पालो कन्केभ ठे 
रहन्छ स्पाक्रालयुभ भनीन्छ, यस्मा इरेक्टरस्पग्टनी मासख्को 
भेरिजिन हुन्छ । 


2० येनाटमी यर्थति शरीर-तद् । 


नच 


स्पा्मको 
रयलाच्यालक्षफंसेसकौो यान । 

ह्याटास्वालसरफेसको आवभपार् व्रई हन्छ, आव॑मपोटंफो 
आकार इयर जस्तो हइन्छ, तसे सदसा इखियामको साथ आरि- 
करेशन हन्छ अरिक्युलरसफंस भन्छन्‌ । यो आखोभयामा फाद- 
प्रोकारटिखेन देखिन्छ, येस्को पोष्टिरियेरदिम्माखछ्लो ठाद छ, 
येलेमा पोष्िरियेर स्पाक्तोद्खियाक रीगामेन्टु्त आटाचमेन्ट दुन्छ । 

व्याट।स्वारसर्मेलको छोच पर्टभा भेट स्पाक्रोसाहरिक 
लछीगासेन्यस र ठेसर स्पाक्रोसादरटिक छीगापेन्रस्त आटाचमेन्ट 
हन्छ । यस्मा ग्छटि आसम्याविलमाससा सल्को थोरे फाइवक्ष 
याटाचसेन्ट हन्छ । यस्को विदोमा १ डिप नच रहन्छ। कक्सि- 
कसको अपर पिसमा जो स्यान्समसंभ्रसेस रहन्छ उक्तेको डिप 
चका साथ आर्दिकुखेरान हुन्छ र १ फोरमेन हुन्छ, येहि फौरा- 
सेनवाट आन्टिरियेर डिभीजन आफ दी फिफ्थ स्पक्राङनाभं 


निक्नछ । 











स्पाक्ामको 
येमको वथान। 


येस्को वेस व्रड मै अपवाडर फर्वाडदिग्मा जन्छ। येस्को 
मिडिलमा १ खाज वभ्यालथा्रिकुखरसर्फेस छ। छट खाम्बर- 
भार्दिघको वाडीको अन्डरसरुसको साथ आरिंकरेदान इन्छ ।, 
आर्टिकखर्सरटेसको विहाइन्डमा १ खोज ट्‌थाडटर अरिफिस छ 
स्पाक्रारक्रनार भन्छन्‌ । 


~न 
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सुपीरियेर आगरिशुटररेष २ दिग्मा मोजेव्ट सै र्ठ 
खेहि आरिशुररभ्रसेस उभ्या र कन्केभ हुन्छ र येस्को स्फर 
उयाकवाडं र इनवाईदिग्मा जान्छ ! येहि आररिकलरप्रसेसकं 
क्रन्दम्‌ ईन्टरभार्खिवल्‌ नच रहन्छ, यो नच ङष्ट खाम्बरभाररिं 
न्राको ईन्टस्भारिर नचको साथ मिरी खाषट ईन्टरभार्टिन्रुषोरा 
मे हृन्छ। 
येहि आर्टिकुलरसफेसकृो \दिग्मा १1१ गरि डर पर्थाः 
रचा्टुलर आफ बोनस रहन्छ, येहि सरस आफ बोन्स आउटबाः 
दिग्मा जान्छ। येहि टदे खवासम्याञ्नसमासर र छाभ्वे 
स्पाक्रार कडंलादं सपोट गर्छ र॒इरीयाकफसाको साथ मीस्छ 
येहि ठाईडेको नाम वेला आक दी स्पाक्राम भनिन्छ। येसमा इलाया 
केलमासरूको थोर फाइव्त आटाचमेन्ट हुन्छ । 


स्पाक्रानक्रो 
येपेक्मक्ा धयान } 
येस्को येपेक्स उउनवाई र फएर्वाडदिग्मा जन्छ, येहि टाम 
१ स्माल वसेखकन्कभ सफेस रहन्छ । येस्को साथ करिसिदसको 
साथ आरिङुेश्न इन्छ। 


स्पाक्रामको सेन्टरकेनाटराई स्पाइनखकेनार पनी भनिन्छ। 
येस्को आव टूधङ्कुलर देखिन्छ, येहि ठाडेमा स्पाक्राटनाभ्सं 
रहन्छ, येहि केनालमा सानु २ छिद छ, तेसलाई आन्टीरियेर 
स्पाक्राङ्‌ फोरामोना र पेष्टीरियेरस्पा्राल फोरामीनां भनिन्छ 
येसवराट माभ्सं नि्कन्छ । 


( 


1 


९२ येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


स्पाक्रामको 
। आरटिंङकुखेभन ४। । 
आवमा, खाट खम्बरभार्खि्रा ... १ 
साहद्समा, असडनोमिनेटम बन्स २ 
` वीरोमा, कक्सिक्सको कनु्राको साथ १ 








स्पाक्रामको 1 
१०१ मासर्स आराचमेरगट < जोडा छ 


आन्सीरियिरदिग्को मासस्स 1 
१ पाटूरीफर्मीस । 
२ कवस्ीजियास । 


2 इखायाकस । 
पोएीरियेरदिग्को मासरस । 


 ग्टुटिआस स्याविसमास । 

९ ल्यारिसीमास उर्सारं । 

६ मास्टीण्डिस स्पाडइनी ! 

७ इरेक्टर स्षादनी 1 

८ येक्सटेन्सर कक्सीजियास । कोदीरको 


जननर्का 
सपाक्रामको दयान + 


व 
जनानाको स्पाक्राम मर्दानाको भन्दा थोरे वाइडस हुन्छ । 
छोधरपार्दं धरे वाइदस हुन्छ, यंस हुनार जनाताको स्पाक्राम 
घी सविस्ता हन्ड! 


, येनाटमी अर्थाव्‌ शरोर-तच । ४३ 








। कदिसवंसको वयान । , 

४ कव्व वारुखमा ४ टकरा हुन्छ, उमेरदारभया पछि 
४ जमट भे १ कव्सिक्रस हुन्छ, यस्को आकार, टूयाद्खर हुन्छ । 
यो से 9 टुक्ुरामा पेडीकल्स छाभमिनी र स्प(दनसमसेल छैन 
येसै हुनाठे इन्टरभार्सित्रलपरोरामिना र स्पाइनरकेनार पनी छैन 
कविंसक्सक्रो फा्ट, सेकेन्ड र थाडं दुकुरामा बाड़ी र आर्टिंङुखर- 
मसेत टयान्सभरसंप्रसेसको अलिकन्ति चिह्न हृन्छ । येस्को अरु 
अर टु्कुरा मन्दा फट टुकुरा शजं हुन्छ, अरु तङ रका टुकुरा 
सानु हुदै जान्छ । 


~---------~ 


करिसिक्सको 
उार्खंर्‌ फो वयान। 
 अआन्टीरियेरसर्स 
पो्टीरियेरसष्टस 
वसं 
वेस 
येपेक्स 
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एनीष्रुको ययतन 1 
आन्दारियेरसफेस योरे कन्केभ हैन्छ, येमा २ पोटा 
टूधान्सभसं चुभ् हृन्छ । बारखमा ४ टुषुरां भयाको येते भुभ्सके 
थाहा दन्छ, येहि आन्टीरियेरसफंसमो आन्टीरियेरस्पाक्रोकवसी- 
जियार छीगामेन्ट र लिभेटरयेनाइ माल आटाचमेन्ट हुन्छ ४ 
` रेव्टममा रोवरणएन्डलादई सपोट गछ 1 । 


22 , येनाटमी अर्थात रारीर-तंश् 


व्यव न~~ 
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पो्टीरियेरसफंस कन्भेबस इन्छ, येसैमा पनी दयान्तभरसं 
गरुभ्स हुन्छ । येसेको २ दिग्मा सिरीज आफ ध्ववकंर्त हन्छ, सो 
अर २ भार्टि्ीको आर्टिशुखरसेस ` जस्तो हन्छ । यसे व्यु 
ल्सको फट पियार खाजं हुन्छ, (नां ) कुवा आफ दी कपिस्षक्स 
भनीन्छ, यो अपरवाडं दिग्मा परोजेवर हन्छ, यो स्पाक्रामको कर 
वाको साथ आर्टिंखेश्चन हन्छ र फिष्थ पोष्ठीरियेर स्पाक्रार 
फोरामेन बन्छ। तेसवार फिफ्थ रङक्रारनाभेको पेष्टीरियेर 
डिभीजन जान्छ। 

येस्को स्याटास्वार वर थिन हुन्छ, येसेमा येमिनेन्सेख 
हुन्छ । अरु २ भाद्रीमा जो टुचान्सभर्सभरजेसेस छ, यो येमीने- 
न्सेस उस्ते देखिन्छ, यो येमीनेन्सेसको पाट पियार खाज हृन्छ । 
विफोरदेखिव्याकपार्टं सम्म पट्यार हुन्छ । स्पाक्रामेको स्याटास्यार 
येजसाद्रै प्न निमित्त १ फोरामेन हृन्छ । (नां >) फिफ्थ आन्टी 
सिथिरस्पाक्रारफोरामेन भन्छन । येसवाट आगन्टीरियेर डभीजन 
आकदी फिफ्य स्पान्धार नाभं निद्धन्छ । कक्सिम्सको वडेरमा 
स्पाक्ोसाइटिक्‌ छिगामेन्य्‌ल आटाचमेन् द्ुन्छ । कचलीजियास्त 


मासल यो कीगामेन्टको क. "८ न्| 

सम्याविसमा मासखयो 'रोग, ॥ ~= > ( ~ 

हुल्छ। ~ 8 । ष = 

ष र { 1,“ ष च्रे 4 
यस्को,. ` व 

च्सका स द ५, 

मेसा ‡ . । ॥ 


शन्ड। “ 
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। कविलक्सको 
॥ आर्टिकुङेशन १ चोन । 
स्पाकरामको कर्नुवाको साथ आर्टिकुरेशन हन्छ । 





ककिसिक्सको 
भासल्स ४ जोडा १ विजोडा छ। 


५ । जोडा। 
१ कक्स्तिजियास ४ 
२ ग्हुटिअसमस्यादिसमासे । 
३ यवसरेन्सर कक्सिजिस । 
४ सिभेरस्येनाई । 
विजीडा! 
१ फीड्टरयेनाह । 





जम्मा भर्खि्रटकलमका सूरा 
भारखिरिलकरमको आर्ज नाम्‌ स्पाइनटकटम पनो भन्छन्‌ । 
भादी जत्ती जम्मा भै उ्कको पोष्टिरियेरपारंको मिडिरु खाइ- 
नमा भार्दि्ररकरम रहन्छ।उसको खमाईको मप्‌ रपट २।३ इख 
जत्ती हुन्छ । अथवा २६।२७.इ रमा हुन्छ । 


स्भाडकलर्को क „ इ खामो हुन्छ “ 
उसको ... (0 ११ # ॐ ॐ 
सम्बरो... ०० ०० ७ ॐ % 38 
स्पाक्रास र कवि्तक्तको,..  2३।९ » + .> 


जनानको मा ० ^ शर्‌ + कम + ` 
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भार्टि्ररकलम जम्मा हरा ठे रमा कार्म हुन्छ। सर्मा 
इकरुभाटित्रीका आन्टीस्थिरमा कन्मेक्स हुन्छ । पोष्टीरियेरपता 
कन्केभ दुन्छ । उस॑लभारटि्रीको आन्टीरियेरमा कन्केम हुछ । 
पोषिरियेरमा कन्मेकत हुन्छ । राम्बरभार्दि्रीको आन्टिरियेर 
दिग्मा कन्मेक्स हुन्छ । पो्टिरिथेरमा कन्केभ हुन्छ । पेरूभिक्‌- 
काभेको आन्टिरियेरदिग्मा कन्केभ हुन्छ । पोष्टिरियेरमा कन्भेवस 
हुन्छ । | । † 
भारिव्ररुकलरमका आर्हिरियेरमा वाड़ी छ, चाडीका माथी 
वा तर बाड़ी खापिई तेस्का वीच २ मा पराहन्रोकार्टिरेजकरे समां 
छ । पोष्टिरियेरमा स्पाइनसप्रसेल छ । आर्टिंुटरभ्रसेसको साथ 
रोख आर्टिंकुलरसेस खापियाको छ । दाहिना र बजा टृथा- 
न्सभसग्रसेक्त छ र राभिनी खापियको छ । २ दिग्मा ईन्टरभा- 
त्र नच तरु बा मघी खापिदा दन्दरभार्टि्ररष्होरामेन हन्छ। 
येति जम्मा सै भार्टिजरकरम चन्छ र तेस्का भित्र रहेको स्पोद- 
नरप्ोरासेनवाट स्पाइनङ कड जान्छ । 


त स्कारको व्यान । = 
यो स्कार भारटित्रङकरमको माथी रहन्छ र २ किसिमको 
यीन्छरे चन्छ । १ क्रेनियामको वोन्स, २ फसको चोन्स । 
करनियामको चोन्स < हुन्छ । 
फोसंको योन्स॒ १४ हुन्ड । 
येहि हिसवरे स्कार २२ वोन्सङे वन्छ, यो स्क भिन्न 
यैन र स्पेस्याङ अर्म्यान आफ सेन्सेस रहन्छ ! 


( रेक ) 
न प्-स्याकामको पोटीरिवेर साफ़ । 





सपफो^ख। सभेस । 





( ४द्क ) 


५. 


न ९१--श्रकसीपीटलबोनको साफोख। 
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प्रोनियापको ८ पौोन्कौ नाम 1 
॥ अकसिपिरर ए 
पेराइटछ 
रेम्परख 
भ्रगन्ट 
स्फीनायेड 
येभ्पयेड 
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अकिसपिरर योनफो वयान । 
अविप्षपिटल बोन केनियामको व्याक्पा्ट॑मा र व्रेसमा रहन्छ। 
येसो अकार दृएपिजयेड जस्तो हुन्छ, यो अफ वानो मै रदन्छ 1 
येस्की उड को घयानि। 
इन्टानंरु सपफस १ 
येक्सरानर सफस १ 
वंस ) 
आद्गल्स ४ हुन्छन । 


येक्सटन॑कस्फोलको बयान । 
येक्सटर्नरसफेस कन्सेकस हुन्छ । यो अव्रिसपिरल वोनको 
फोरामेनम्यास्नाम र उसको समीट कोई २का चीचमा १ धरमिनेन्ट 
। द्यवकल हन्छ \ (नां) येक्छरर्नक अकिस्तपिटख पोटवारेन्स 
भन्छन येसेमा रीगामेन्टमन्युकी आराचमेन्ट हृन्छ। यो येक्त- 
ठन अदिसिपिटल श्रोटुबारेनसवाट प्धोरामेनम्याप्राम सम्म 
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१ भारिकर रिज हुन्छ । (नां) येक्तटर्नर अवित्तपिरलकर 
भन्छन । यो अदिक्तपिटर प्रोदुवारेन्सको २ दिगा ११ गरि सेपि 
साकटुर रिज हुन्छ । ( नां ) सुपोरिवेरकाभ्डंलाईन भनिन्छ । येखं 
माधी कोहि २ वोनमा अरु दोला रिज देखिन्छ । (नां) हये 
काम्डंलाद्रन भनिन्छ। -येतैमा येपिकेनियाल अपोन्य॒रेसिः 
आटाचमेन्ट इन्छ। यो प्रोटवारेन्सको तर २ दिग्मा१।१गा 
सेपिसाकलर रिज देखिन्छ । (नां) इत्मीरियेरकाभ्डलाइर 
भनिन्छ । सपीरियेरकाञ्डलाइडनको माधीष्छो रखुर्देमा अकि्तपिरे 
ध्वर्टेलिप्त मासल आटाचमेन्ट हृन्छ। सुपीरियेरकाम्डरारनके) 
इन्टान॑लदिग्मा टापिनयिस मास आटानचमेन्ट हुन्छ । सुपीरि 
येरकाभ्डं साइन को येक्सटर्नलदिग्मा अक्क्तिपिटो रान्टरीसं 
मालको मस्करुखर अरिजिन हुन्छ र छारना्कीडोस्पा्टयेड मासं 
आटाचमेन्ट हुन्छ । 

स॒पीरियेर र इन्फीरियेरकाभ्डंखाइनको चीचको इन्टानट- 
दिग्ना कस्स मासक रहन्छ र येस्को येकतटनंलदिग्मा 
रिद्ठनियासवयार्रिसल र वबिकसक्याफिटिस सुधीरियेर मासर्स 
आटाचमेन्ट हन्छ । येस्को इन्फीरियेरकाभ्डलाइनमा र उसको 
तल्छोदिग्मा समेत रेक्टस्व्थाफिरिस् पोष्ठदईैकसपेजर र रेक्टस्व्या- 
किटि पोष्टटकप्तमाईनर मासस्स आटाचमनट हुन्छ । - 





ए 





प्तोरामेनूम्यास्रा्रको बयान ॥ , , 
थोः १ छाज बभ्याङ आपारचर इन्छ,र अविक्षपिदर वोनको 
प्र्न्टमा र छोवरपारंना रहन्कः यस्वार । - 


येनाटभो अर्थात्‌ देतशक ४९ 


न 


१ मेरछा-अञछैदी । ' 
~ २ येश्करैन्सा। ' ~ 
३ स्पाइनल-आग्तेसतरि-नाभ्सं ॥ 
, ¢, मारटित्रल"अरस्जि । & 
१, अन्टिस्थिर-स्पाङ्नल-भररिज । 
& पेष्रियेर स्पाहनलआर्दरिज । 
, . "अ अक्िक्तपियो-आच्सियार-लखिमामेन्ट । 
येन्ति जहरु यो फोरामेनम्यौन्नामघरट , ति्कन्छ । 
~ चो एोरामेनम्यासामकमे व्याकपाटं काड्ड हुन्छ ।'येसूीरः 
मेडालाअव्छद्धेटा जान सटक दिन्छः । फोसमेनम्यान्नामको २ 
दिग्मा कन्डाईर्छ हृन्छ । येसेको साथ याटरासक्रो २ सृप्रीरियेर- 
आर्टि्रपरतेसेका साथ आरखिद्कुटेशन हुन्छ 1. कन्डाइल्सको 
इभगवडरसा १।१ राक्र युवक हन्छ ! आविससको वडन्टयेड- 
प्रसेसमा जो चेक्ट ऊीगामेन्ट छ वेरोका साथ येहि. राफः द्युर्क॑ 
लका साथ आटानमेन्ट हन्छ, यसको. येक्सटनैर दिग्मा.९ राफ 
द्युवकंख र भामिनेन्य्सं देखिन्छ, ( नां“) हवान्सभसंभरसेल.र जुः 
खरप्रसेस पनी भनिन्छ! येस्को न्मा डीप नच रहन्छ। यो दीप 
नच ज्ञगुररषोरामेन (रना) फोरामेनस्यारिसमे पो्टिरियेंस 
वनाडने काम दीन्छ। यो-षतेसक्रो- आन्टरसफेसमा रेक्टस्व्था- 
रिक्तः स्यारास्यालिस्,मासलल्यासस्वाल, अविंसपिटो, आद्‌- 
स्यान्टेलीमामेन्टहरू"जाटीन्नमेन्ट हुन्छने 1 
येकेजगुकरषसेक्ती अपर सफसक्तो रलनम) सरिधः 
, कत्तकःभत्छनः.-येम्मा $ डीप रहन्छ । वेसं दष्टेमाः स्यारा- 
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स्यार साइन्स रहन्छ। यो जगखरप्रसेसका येक्सरर्नलसफेसम्ा 
१ रफ फ्यासेट देखिन्छ । येसेमा टेम्परर्वोनको पेररसपोसंनको 
साथ आरिंकरेशन हन्छ । 

कन्डाहैट्सको ओट साडइडमा १ फोरासेन रहन्छ 1 (नां) 
आन्टिरियेर कन्डीटयेट फोरामेन भन्छन । येसवाट हाईैपोगु 
स्मा नाभ निङ्छन्छ । कोहि रमा मेनिल्ियाटवरे आफ दी अत्ति 
न्टीड फेरिज्ञियार आररि पनी निद्न्छ । कन्डाईस्सको.विहा- 
उन्डमा १ फला रहन्छ । कोहि रमा फोरामेन पनी हन्छ । (नां) 
चोटिरियेर कन्डीलयेर फोरामेन भन्छन । येसवाट १ भेन नि्न्छ 
₹ स्याटास्पाखुसादरन्समा जान्छ । 

फोरामेनम्थाश्नामको क्रान्टमा व्यासिखरषरतेस रहन्छ । 
तेस्को आन्डसफंसम १ राफ स्वुकछैटार रिजछ । (नां ) ररिन्ञि 
यार स्पाइन भन्छन । येहि स्पादनमा सुपीरियेर कन्सडिक्टर 
आफरी फेरीङ्स मास आटानमेन्ट हुन्छ ! येसको २ द्दिग्मा 
राफरीपरेसन देखिन्छ । तेहि ठाडंसा रेकूटस्क्याफिरिस आन्टा- 
इकस मेजर र रेक्टस्व्याकिरिस आन्टाइकस माइनर मासस्स 
आटाचमेन्ट हुन्छ । ॥ 


असषिसिपिटरू बोनको ५ 

शन्टार्नरु सर्फेसको वयान } ५ 
दोखा नाम सरिरलसफंस पनी भन्छन, यो कन्केभ हुन्छ । 
येसो दाहिना उेखि वाजा सम्म र तङ देखि माथी सम्म १।१ 
रिज हुने यो > खण्ड गराउन्छ, मायीषो २ खण्ड भन्दा तट 
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२ खण्ड दलो हुन्छ । थो चरे खण्डलाद फलि भन्छन 1 २ सुषी- 
शयेर फसिमा सेरिामको अक्रिस्पिटर्छोन्सखाई सपोर गछ 
२ दृन्फीरियेर फल्िमा सेरिवेखामखाई सपोट गर्छ । यो चारे फसि- 
मा लात २ चभ रहन्छ उसेमा आरि रहन्छ । जो ठडेमा यो 
४ रिजेस मिरछ उसे ठरेमा १ येभिनेन्ट हन्छ (नाम) इन्टार्नङ 
अगरिसिपिरल-प्रोटवारेन्स भन्छन यो परोटवारेन्सवार १ रिज अप- 
वाई"्दिग्मा सुपीरियेर आब्धरसम्म जान्छ। येसे रिजमा १ यभ 
रहन्छ ये्षेमा सपीरिथेर लद्धिध्यडीनर साइनस्को रहने जग- 
दिन्छ येसे रिजको मार्जोनमा प्याक्स सेरी आराचसेन्ट हन्छ। 
फीरियेर सादहैडभा जो रिज जान्छ। यो फोरामेनम्य- 
न्नाम सस्मरे वाइफर्ढेट हन्छ । (नां ) ईन्टान॑रु अकसिपिटल 
कए भन्छन । येषेमा स्यार सेसिविखी आराचसेन्ट हन्छ । पोर 
मेनम्या्नामको च्याकपार्टमा जो भ्रम रहन्छ उसेमा अक्सिपिरल- 
माइनस् आरा्सेन्ट हुन्छ । २ श्यान्तमर्लंयुभ आउटवाडदिम्मा 
२ दिग्को स्याटास्ाखं आद्धस्ससम्म जान्छ । यो युभ्सको मार्जि- 
नमा टेन्टोरियाम सेखिलि आष्टाचमेन्ट हन्छ। येते य॒भ््मा 
ल्यारास्ाङ साहन्स रहन्छ । जो छमा यो भ॒भ्स माञ्चमा मिच्छ 
उसे ठाङमा१डिप्रिसन @। (नां >) रश्यखर हेरोफिङि भनिन्छ । 
फोरासेनम्याभ्नामको आन्टिरिर्रकोः २ दिग्पा आन्टिरियेर 
कन्डिरकेट फोरामीनाको इन्टार्नटवप्रिङ रहन्छ । पोषिरियेर 
कन्डिखयेट फोरामीनाष्को इन्टनंखवप्रिड़ अछि कच्चि येवसटार्नख 
र पोष्टिरियेरदिग्मा रहन्छ । फोरामेनम्याप्नामको रन्टमा व्या- 
सिरर ध्रसेस रहन्छ । येतलेमा १ धुभ छ, (नां) व्ातिरर-युभ 


पुम्‌ येनाटभी अर्थात्‌ उीर-छन्सै । | 


-भरन्छन । येल मेडाला अन्टहेटार शरोर भरेदलिवाडको १ पाट 
खाद स्परोट गं । यो व्या्तिररप्रलेखको २ दिगा करेहि युभ 
जम्तो रखिन्छ, लो टेम्परल वोनक्तो पेटस्सपोर्तनकोःसाथ भीछठि 
शुभ त्रन्छ॥ व्यो शुभमरा इन्फ्रीरिपेर पटरोजटसाइन्त रहन्छ ।. 
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% प्राद्र यय्रयन + 
माथी आद्दप्र सभशिवेरयाद्र भन्छन, सरो अङ्ग 
२ पेराइटल ब्नोनको प्रोटिरियेर 'सुपीरियेर आशङ्गस्छ्रको, कीनमा 
रदन्छ फीटसको येहि खमन परोष्टियििर फन्टेनेलि रहन्छ। , 
उयाल्लिखरप्रसेसमा इन्फीरिमरेरआङ्करु रहन्छ । - 
दूयान्तभसे चयुभ्सक्रो २ दिको बाहरविग्मा स्यादरास्यल 
आद्वस्स रहन्छ । 


चसक चयान्‌ } & 

सुषीरिेरवडर सुपीरियरआश्गख्देखि -ल्यारास्याछआब्गल 
सम्म रहन्छ। यो व्डर सेरेटेट हन्छ, माके कहती जस्तो यो 
सपोरिथेरवर्डको साथ पेराइटख बोनकी साथं आरिंकलेदान हुन्छ 
आर्टिंकरेडन भे जो दाग रहन्छ। ( नां ) छाम्बडयेदनुचर भन्छन्‌। 

इन्फीरिषैरवडर स्याटास्वाटआङ्गख देलि ईन्फीरिथेरआङ्गल 
सम्म रहन्छ ।- यो ईंन्फीरिषेरवर्डरकी अपर हापको साथ टैम्परर 
चोनको म्या्टयङ्पोसनको साथ आर्टिंङुखेशन हृन्छ र तष्टो 
हापको साथ टे्परल वोन्को पेटरल्पोर्खनको साथ श्र्टिकुध- 
शान हन्छ) 


:येनाटमी यथीत्‌ शरोर-कच । १३ 


अकितपिट्छ बोनको 
९ ` अरङुखेशन दव्बोन्ख 1 * “ 
यीरोम! फट सभादुकर्यट्कूस ` १ 
केनियाममो ५ चोन्स } 
पेरइरछ वोन्छ २ राईट १ रेपट.१ 
टम्परंर बोन्सः “२ राष्ट छेष्ट १ 
* स्फनीनापेड वोन १ 
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^, , -.- ~ अदिसरपिटल खनको 
ए 1 ~, ~ माक्षस्त १२ जडी हुन्छ १ 
„ १ अद्गिखपिरोफान्रेटिस। 
.“ २ -दूापिजियेत्त ! 
३ छर्नाद्धिलेम्पषटयेड + 
$ कण्फरेक्स। - 
५ र्प़्ीनियास्व्याफिरिस । 
६ वब्खिकस्वथाफिटिस सुपीरियेर । 
७ रेक्टस्कयाफिरिस पोशाद्ूकस मेजर । 
< रेकटस््रयाफिरिसर पो्ाइकस्त माइनर । 
९, रेकटस्म्याफिरित्त स्यारस्वच््िि। ` 
१० रेक्टरक्यारिटिस मन्द इकस सेजर । 
 % रेक्टस्कव्थाषिटिस आनन्टाइकस माइनर । ` 
१२ सुपीरियेर कन्पद्क्टिर आरू दी रूरिद् 1 ` * ` 


(1 
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पेय योन्सको ययान 1 
यो पेराहटल वोन्सको आकार क(डरि स्याटास्यार हन्छ। 
यंसेमा २ सफसेस 9 वडंस 8 आङ्स्स हृन्छन्‌ । 


येदसश्नटसफसफो पयान । 

येदसट्॑खसरपफर॑स स्युथ र कन्मेवस दन्छ । सेसैको सेन्टरमा१ 
येसिनेन्स छ । (नान) पेराइटर-पेमिनेन्स भन्छन्‌ । येसे सफस 
को भिड्खिमा २ कार्डटारईन्स देखिन्छ । पहा का्डलारनमा 
टेभ्पोश्खफ्यासा आटाचमेन्ट हुन्छ । तहछो रिजक नाम टेभ्परर- 
रिज भन्छन्‌ उसेसा टेम्परलमासल आटाचप्रन्ट हुन्छ । यो २ 
रिजको माथिषछो ठर्ँमा अक्सिपिटो करन्टेटिसको अपोन्धुरे 
सिस रहन्छ । यो रेम्पररिजको तषछोदिग्ना रेम्पररफसा वना- 
उने काम दिन्छ । एहि ठार्टम। टेम्पररूमासरु आटचतेम्ट दन्छ । 

सुषीरियेखडंरको व्याकपाटमा १ स्मार फोरासेन छ । (नाम) 
पेगडटल-सोरामेन भन्छन्‌ येतकाट १ भेन सुधीरियेर लद्लीद्युडि- 
नर-सारन्समा जान्छ । । 





इन्यर्नठसर्छसक्ो वयानं । 
इन्टार्नरसफेस कन्फेभ हुन्छ । येखेमा सेरिवाम रहन्छ, र 
येते घेरे फारोज रहन्छ, यो फारोजमा मिडिलमेनिन्‌जियार आर्ट 
रिज रहने ठा रीन्छ। वयेस्को आपर मार्जिनमा दोरा पेराहैटर 
मिलिकन १ खालो यभ हृन्छ । येसेमा सुषीरियेर लज्ञीच्युडिनल 
साइन्स रहने ठ ऊ दीन्छ । यो शरुर्सको येज्मा २।४ बोटा डिग्रेसन 
रहन्छ । येसेमा प्याकीयोनियान वडिज रहन्छ । 


येनाटमी अर्थात्‌ अरीर-त्ल । षु 


वडखंष्तो वयान । 
सुपौरियेवडैर १ 
इन्दीरियेरवडर १ 
आन्टीरियेरवरईर १ 
पोष्टीरियेरडर १ 
सृषोरियेरवडरमा रोका पेराइटल्को सुषीरियेरवर्डरको 
साथ ार्टिकुटेदान हुन्छ, यो आर्टिकुलडान भै जो दाग रहन्छ। 
(नां) स्पाजिटल सुचर भन्छन्‌ 
इन्फीरियेरवडैरमा धी पार्ट हृन्छन । आन्टीरियेर पार्ट थिन 
हुन्छ, येको साथ स्फीनायेड वोनको येट उङडको साथ आ- 
रिकुरेरान हुन्छ । येस्को मिडिल्पोर्सनको सोथ टेभ्परल बोलको 
इस्क। पास पोलनको साथ आर्टिंकूटेशन हुन्छ । पोष्टोरियेर पोर्ल- 
नको साथ रेभ्पर वोनको भ्या्टयेद्योसंनको साथ आएरिकुरदान 
हन्छ। 
आन्टीरियेरवडरमा करान्टर वोनको वर्डरको साथ आरि 
कुशन हुन्छ, आर्टिकुरेशषन भै जो दाग रहन्छ । (नां ) करो- 
स्मार सुचर भन्छन्‌ । 
पोष्टिरियेरवर्डरमा अक्सिपिटिङ वोनको वडरकासाथ आरि 
कुठेशन दुन्छ, आर्टिकुखेश्चन भै जो दाग रहन्छ । (नां ) खाम्ब- 
इयेड सुचर भन्छन्‌ । 





न~~ ~ ~ 





आद्धिल्सफो वथान । 


आन्टिरियिर सुषीरियेर आद्भछ १ 


॥ येनाटसी अर्थान्‌ इएरीर-त्ख । 


आरिटरियेर एल्मीरसिथिर आद्र १ 
पोष्टिरिथेर स॒पीरियर आद्धर `` १ | 
पोष्टिरियेर इन्फीरि्थिरं आद्गल १ 
आन्टिरियेर इन्फीरियेर आंद्गलको इनस रसमा १ डप 
यभ रहन्छ । येसेमा आन्दिरियेरतरेय आफदी भिडिर मेनिन- 
जिया आर्ट रहन्छ 
अ्टरिदेर सर्मोस्यि आष्रेणिरसमा आन्दिस्थिर न्ट 
मेलि वन्छ । पोष्टिरिघेर सपषीरिथरे आद्रेफिटस्कौ' पो्टिरियेरं 
फन्टने्ि चन्छ ॥ 








पेराङ्टःखभ्बोन्छो। 

दिशठुख्यानेः चीरः । 

. येसो, अन्टिरियेर इन्पीरियेर्‌ आङ्गख जो, प्िमा-रहन्छ- 

उही दिग्छे यो वोन ची सजीलो दुन्छ । आन्टिरिषेर इन्फीरि"ः 

येर्‌ आङ्गल.मिडिर,सेनिन्टन्िग्राल. आर्दरिको. मुभ हुलक थाह! 
दन्छ 1 , {८ 


पेराइटर चोनको 
् उगटि कुरे ५"वोतर्सः1 
ध दो! पेराइरखः ४ 
रेम्परख १ 
प्रान्टल- १ 
अलिपिस्छः १ 
स्फीनाम्रेड 


(५६ क) 


येमाटार्मल सफे^स। 


©. 


नको ये 


[8 


र 


लेफट पेर।ईट्न वं 


[3 


१२ 


नं 





# 0 


५८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्व । 








चमेन्ट हुन्छ । यो २ रिजको चीचमा १ स्मुथ सफ छ । (ना) 
गुवंख । ( रना ) नेजर वेमिनैन्त भन्छन । सपरसिरीभरि £ 
जको वीनोथमा १ काञ्डर्‌ प्रसीनेन्ट मार्जन हृन्छ) (नां) 
सुपराअर्विंटख आच भन्छन, यो आर्च॑रे छन्द नोनको होरां 
जेन्टरृपोसेन र भारिंकर्पोसंनको सेपारेट गराड छ। 
येहि सुप्राअविंटख आर्च॑मा १ नच रहन्छ । कोटी रम 

फोरामेन पनी हुन्छ । (नां >) सुप्राअर्विटङ नच र सुप्राञविंटर 
-फोरामेन भन्न । येसचाट-- । 

१ सुप्राअर्विटख आर्दरि। 

२ सुप्राअर्धिरर भेन । 

३ सुप्राअ्विंटर नाभ । 

येत्ति ३ चीज निङ्घन्छ । सुप्राअविंटर आच॑को येक्सटनृख 

दिग्मा १ घरसेस छ । (नां) येक्सटनैर आद्खङरप्रसे्त भन्छनः 
येको साथ मेखार वोनका साथ आर्दिकुरेदान हुन्छ । येहि 
आर्त॑को ईन्टर्नख्दिग्मा पनी १ प्रसेस छ । (नां) ईन्टनंर 
आङ्करर्रसे्त भन्छन । येक््टनंख आङ्गररघसेस उयाकपार्ट॑मा 
२ रिज देखिन्ठ ! पेहए रजसा टेम्परखप्थासा आटप्वमेन्ट हुन्छ। 
तष्टो सिजिको नाम टेम्परखरिज भन्छन, तेसेमा टेम्पररं मास 
आटाचमेन्ट हुन्छ । टेभ्पर रिजको तल १ फसा रहन्छ । (नां ) 
टेम्परर फसा भन्छन । यो ठ्ना.टेम्परर मासङ्‌ अरिरिजन 
न्क 
् नटन आङ्कुलखते्क्तो साथ व्थाक्रिमेख वोनको साथ 
आर्टिंुखेश्न न्ड । २ ईन्टनर अद्ुलरथरसेसको बीचमा १ रफ 


(. भष्क )} 


6 


मं (\६--प़्रग्टल वोन एनार साफस। 


नः 
2 
\ 
#। 


(न 








इनेटाम ¡ २ मलार वोगका साय भारोक्सेगन 


नका साय श्राटीकुलेशन द 
३ सुपिररियरः स्याकिसलारि वोगका खाय भ्राटङ्िविग्रग इमे गास। 


१९ पौराष्टस्कुवो 


शने ठाम। 


गैश्च वनका 


् 
५ एयमयोड वीगका खाय।[भाटीकिर्ख श्रा इग ठाम। 


६ भेलवा 


साध भार्टीङ्िनेगग इमे ठाम । 


( ५र्क ) 


भं ९७ लेफट टेम्मराल, बोन श्राखटर साप । 





येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तख । ५९ 











नच रहन्छ । (नां ) तेजल नच भन्छन, येत्ेको साथ नज 
चोनको साथ आर्टिंकरेदान हुन्छ, यो नजर नचको २ दिग्ता सुपी- 
रर स्याक्षिसलरि वोनका साथ अआर्टिदुखेश्न हुन्छ । यो नच 
घाट १.परसेस निह्धन्छ । ८ नां ) नेजख पसे भन्छन, येहि परले- 
सको आन्डर सफैसमा १ स्पाडन रहन्छ । ( नां ) नेजख स्पाहून 
मन्छन, यो वेजल स्पाइनको २ टिग्म्‌! शुभ रहन्छ, येसैे मेजल 
फलाः बनाउने काम दिन्छ, यो नेजल स्पाहइनरे सेष्टम आफदी 
नोच वनाड छ, येको ऋन्टमी नेजल चोनको साथ अरिंकुले- 
शन हुन्छ ! येको विहाईन्डम येष्मयेड बोनको साथ आरि 
कुरुरान हन्छ। 
भार्टिकल्पोनको 
इन्टनकसर्फस्रको धयान । 
यो इन्टनैरसफेस कन्केभ हुन्छ, येको मिडिरु खाइनमा 
१ रुम हुन्छ, यो मुभको तष्टो दिग्सा १ रिज इन्छ। यो भमा 
सुपीरियिर छकज्लीच्युडिनख साईन्स रहन्छ । यो रिजखाइ छरान्टल- 
के९ भन्छन । यो य॒भ्सक्छो २ माजिन्छमा प्या्तसेरिी आट- 
चमेन्ट हुन्छ । यो छराम्टलके्टको त्छो दिग्मा १ नच हृन्छ। 
येध्येड बोनको साथ आर्रिकुरेदान भे १ फोरामेन हन्छ। (नां) 
फोरामेन्ति काम भन्छन, यो युभको २ द्िगमा कन्केम हन्छ। 
यत्लता कन्भस्युश्चन आफ दौ वरेन रहन्छ। यो कन्केभ स्फेससा 
धरे फारोज रहुम्छ । उसेमा अन्टीरिवेरमेनीनजिषार आर्दरिष्ठे 


चेखेस रहन्छ। यो ध॒मक्तो २ दिग्मि फलि रहन्छ। उसेमः 
प्याकीयोनियान चडिज रहन्छ । 


६० येनारमी अर्थाव्‌ शरीरत । 











होराईजेन्टरूपोरसनको 
येकंसर्नरुसफसको वया । 
यो पोसन २ थिन टले चन्छ, येते अविर चन्छ। थौ 
२ पोरछनको बीचमा १ नच छ । ( नां ) येध्मयेड नच भन्छन । पो 
धिन छेटको आन्टीरियेर येधसटनंङ पार्ट॑स। १ स्वारो डिपि्तम 
हुन्छ । (नां) स्याक्रिमेर फसा भन्छन, यसमा स्याक्रिमेक 
ग्ल्यान्ड रहन्छ, यो ग्ट्याम्डमा १ दुडरी रहन्छ, तेसैवाट 'ओंपु 
अ!ड छ। । 
येस्को आगन्टीरियेर इन्टर्नख पा्टंमा १ डिपरे्न हुन्छ । 
उपेमा सुपोरियेर वचुक मालको पुकि आटाचमेन्ट द्ुम्छ। 
येध्मयेडरु मचे यो २ अर्विंटल छठेटलाइ सेपरेट गराड छ । यो 
सच क्ाडरिस्याटास्यार हन्छ । येभ्मयेड वोनको कीनीफारम पट 
सङ्क जोरिन्छ, यो येभ्मयेड नचको मार्जोनमा सभा हारसहसं 
रहन्छ । येथ्मयेड वोनको हाफसेखका साथ निरो १ परा सेर 
इुन्छ, ( नां > येभ्मयेडर सेस्स भनिन्छ 1 यसको येजको टूयान्स- 
भरं दिगा २ रभ हन्छ । येथ्मयेड वोनको सोथ आरिकरेरान भें 
२ केना वन्छ । ( नां >) आन्टीस्विर ये्पयेडरुकेनांरु र पोष्टीरि 
येर येथ्नयेडरुकनार भन्छन । अर्विंटको इनरदिग्मा यो रकनाख 
खस्छ । यो आन्टीरिपैर कनालवार नेजक नाभं र आन्शेरियेर 
येभ्मपेड ससरत जान्छ । पोष्टोरियेर येध्मयेडकेनाख्वाट पोष्टीरि 
येर येधरयेड भेसरतत जन्छ, यो येध्प्रयेड नचको फरान्टमा र नेज- 
खष्पाहनको २ दिग्मा ऋरान्ट साइन्सकेो वप्रीट़् रहन्छ । 


( दक ) 


नं ९५ फुण्टल वोन श्राचटर साफे“स। 





१--भवि द्व्‌ सैरिख प्यान्द्रिरम माखल रद्ने ठास 1 र-गेश्ाल स्पाष्ग। 
ह-ग्ण्टारगख भगगु.लर प्रञेठ) ए--एवसटग्यल अमृलर म्रसैख) 
भ--रेम्यीराल भीसल रमै ठाम। श-लोयादर सष्ठोरल रिल। 


जः त 


६२ येनादसी भर्थाच्‌ रारीर-तचख । 


च 


फ़ान्य्यचेनफो मामस्स उ जोडा द्रुन्यन्‌1 
१ करुगेटर सपरसिरी । 
२ अवेद्युररिसप्यारपित्ररम्‌ । 
टेम्पोरङ मास । 2 ,५ 




















देम्परर बोलको घयान 
टेम्परख वोन स्काल्को साहैदस्रकेसमा रहन्छ, यो दम्प , 
वोनम्रा ३ पेोतैन्स रहन्छ । , 
१ स्कोवामासपोरघन । 
२ म्थाध्येडपोर्सन । 
३ पेटरसपोलैन । 


स्कोवाप्रासपो सनको घयान । 

येस्को आनन्टीरियेर र अपरपारं धिन हुन्छ । येस्को आउटर 
स्फस स्मुथ र कनमेकस हुन्छ । येस्को व्याकपाटंमा डीप टस्बोरल 
आटरि जाने १ थुभ छ, यो स्तम टम्पोरख मासक आटाच- 
मेन्ट हुन्छ । येस्छे टेम्पोरर फसाको १ पाट बन्छ । येस्कौ व्याक- 
पाटना १? काञ्ड रिज देखिन्छ, यो टेम्पोरलरिज को १ पटहो, 
येसेमा टेम्पोरछ फयासा आटाचमेन्ट हन्छ। 

यो स्कोवामासपोसनको छोवरपारटदेखि ! खाङ्ग प्रसेस् आफ 
चोन प्रोजकंट गर्त, येस्को ( नां ) जाईगोम्यारिक भ्रसेस् भन्छन । 
प्रसेको सपीरियेर वडर खाङ्ग र थिन हुन्छ, यसमा पनी रेम्पो- 
रड प्यासा आटाचमेन्ट हन्छ । यो प्रसेको ईन्मीरियेर वडैर | 
सट र धिक हुन्छ, येतेमा स्यासिटर सासख्को घोरे ाद॑नसं आरा- । 


| 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-त्व । ६३ 








चमेन्ट हुन्छ । यो प्रसेस्को आउटर सफस कनभेत्स हुन्छ । 
ईन्न्सफेस कनकेभ हुन्छ येसेमा स्या्िटर मास आटाचमेन्ट 
हृन्छ । यो प्रसेस्को येक्दि मिरी व्रड र तेरेटेड हुन्छ, यो मेखार 
योनको साथ आर्टिकुरेशन हुन्छ । 


यो जाङ्गयारिक श्रसेक्तको २ र्ड्स हुन्छ । 
आन्टीरियेर स्ड १ 
† मिडिल रुड . १ 
* पोष्ठिरीयेर रुड १ 


आन्टीरियिरर्ड सर, वड र ष्टाङ्ग हृन्ठ, येसेमा १ राउन्ड 
येमिनेन्स हृन्छ, नाम येमीनेन्तिया आरटिंकरेरिस भन्छन । यो 
येमिनेन्स ग्ीनयेड फसाको फ़ान्टम। रहन्छ, यो ठाडंमा आखोभ- 
यामा कार्िंछेज उेखिन्ठ, येस्को मिडिख रुड ग्लीनयेड फसाको 
आउरर माजिनमा रहन्छ र ॒व्रीक भै इनवाडदिग्मा जान्छ, 
ग्या श्रीयोनङ्िसरमा रार्मिनेन्ट हन्छ । येस्को पोष्टिरियेररुड 
अपध्राङ र उयाकवाडं दिगमो येसवट्न॑र अडिटरिमियेटसमा जान्छ 
र टेम्पोरख रिज्को साथ मिल्क (ना) सुप्राम्या्टयेड के भन्छन। 

आन्टीरियेररुड र जाईमोमा जाह मिच्छ ऊरहिं ठाना 
१ प्रोजेवततन हुन्छ ! ( नां ) व्वुफल भन्छन, येसेमा दुवारजको 
येवसट्नर स्यारास्यार छीगामेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । आनन्टीरि 
येर र मिडिल रुड जहां भिर्छ उसे खाडको विहाईन्डमा १ वोभ्या- 
रंडीम्रेसन हुन्छ, येरेखे ग्टीनयेड फसाको १ पारं वन्द छ उपेमा 
दटुवारजको कन्डाडट्सको साथ आरिकूरेशन हुन्छ 1 यो ग्टीनयेड 
फप्ताको न्दम येमिनन्तिया आटिकुटेरिस इन्। येखको विहा- 


६ येनाटसी अर्थात्‌ शरीरत 1 











[क 


दैन्डमा रिस्प्यानिक छट रहन्छ । येस्को यक्तटनंरदिग्मा जाई. 
मोमाको भिडिख रुड रहन्छ, यो २ भागमा इडिभादृड हुन्छ, यो 
ठाडमा न्यारो शछिर च्छ, येसको (नां ) ग्ट्याईश्रीयानरीत्तर 
भन्छन । ग्ङीनयेड फसा र अडिटरी भपसेसको बीचमा १ साट 
दुष्कर हुन्छ ( नां ) पोष्टग्छीनकेड प्रसेस भन्डन । ग्टीनयेडफः 
साको पो्टीरियेर पार्ट॑मा पेरोटिड ग्त्यान्डको १ पोसन रहन्छ, यो 
रिम्प्यानिक षठैटरे बन्छ । यो टिस्प्यानिक षठेट रेस्पेनाम र ग्ल 
टर्नर अहिरीरेभियेटस्षको आन्टीरियेर पारमा रहन्छ। यो रिम्ष्या- 
निक छेरको विलोमा १ साफयेज छ 1 (नां ) भेजादनरप्रसेस 
भन्न, येसैना टेन्सरप्यठेटादईमासर भरिजीन हुन्छ । ग्ल्याश्री- 
यानफिसरमा प्रसेसस मासाईरीस आक दी मेलिये्न रहन्छ । यो 
किसरवाट टोम्प्यानिक बेच आफ दी ईन्टर्नङम्याकरिसखरो आर्ट॑री 
जान्छ। यो फिसरको दोला केनालवाट कडारिस -पेनाहनां 
जान्छ । येहि केनाको नाम केनाल आफ द्युगुहईभार भन्छन । 





रेम्पोरलबोनको 
स्कोचामासपोसंनकौ रन्यनंखसप्टेसको बयान 1 
यो सफेस कन्केम दृन्छ सेरित्रामको कन्भद्युशन रहने ठा 
रिन्छ) येसैमा २ भुभ्स छ, भिडिरु मेनीन्‌जियार आरंरीको 
बरेश्वे स रहन्छ । 
येस्को चडखको चयान } 
सषीरिवेर वडर धिन हुन्छ, पेराईटर वोनको सथ आरि 
छकेशन इग्छ, आर्दिकुखेशन भै जो दाग रहन्छ, येसको नाम 
स्कोवामास सुचर भन्छन । येसको आन्टीस्यिर ईन्फीरियेर बडेर 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रीर-तच्व । ६९५ 





यिक हन्छ, यो भेट उडडः आफ दी स्कीनायेड वोनको साथ आरि 
कुरान हुन्छ) - 





॥; 





भ्याएयेडपौरसनको यान 1 
टेम्पोरछ वोनको पोष्टीरियेर पार्दमा म्याश्टयेढपोसंन रहन्छ 
यसको आडटरसफस रफ हन्छ, येसेमा अकिसिपिटो ऋरान्टेलिस र 
रिवाहेन्स भरेन्स मास्तस्स आटाचमेन्ट हन्छ, येमा घेरे एोरा- 
मिना देखिन्छ । सव भन्दा दुखो १ खजं फोरामेन छ । नाम 
म्पाटयेड फोरामेन भन्छत । येसवार ल्यारास्यार साडन्समा 
१ भेन जान्छ र १ साल आर्दरी जान्छ । म्याटयेडपोलैनको तच्छ 
दिग्मा १ प्रसेस छ । नाम म्या्टयेडप्रसेस भन्छन, येसेमा एर्ना 
म्या्टयेड स्छिनियास्क्याफिरिस इदाकिलो म्याध्येड मासरस 
आरान्नमेन्ट हुन्छ । स्प्राएटयेडप्रसेसको इनसादिंडमा १ डीप श्रुभ 
छ 1 ' नामे डादैगष्टिकफसा भन्छन, येसेमा उईगण्द्किमासल 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येसको इन्टर्नरदिग्मा अक्सिपिरख भ छ, 
उसचार अचिलतपिटर्‌ आाटरी जान्छ) 
म्या्टयेडपोसनको इन्टनंटसफंसमा १ डीपकाभं दुभ 
रहन्छ । नाम फसासिग्माईेडिया भन्छन, येसेमा स्षाटास्वाङ 
साइन्सको पारं रहन्ड । म्या्टयेडपोरघनको ट रहैर्दाेरि धरे सेस्स 
देखिन्छ । नाम स्याष्टयेडसेल्स भन्छन । 


भ्याषयेडपोरसनको 
, वडरखको वयन । 
= रियेरव & २ क 
। यसको सुपीरियेरडर ब्रड र रफ हुन्छ, येसं साथ पराः 


४ 


६६ येनाटमी अर्थत्‌ दारीर-तख । 








इटः वोनको पेष्टीरियेर इन्डीरियेर आङ्गसको साथ आटिकृटे 
शत हुन्छ । सैसको पोष्टीरियेर वडरका साध अक्रि पिट वोनक्र 
इन्फीरियेर वडरको साथ आरिदुखेदन हुन्छ 1 








पेद्ररसपोसनको वयान 1 
यो पोसन स्फीनाखेड र अरिसपिटर वोन्सको बीचमा 


चयेज जस्तो मै रहन्छ । येसंको ठाङे २को नामः- ८ 
वेत = ^. $ 
येपेक्छ॒ .-. १ 
सफसेस... {3 
व्॑रस..., = द, 


यो पोखनको इन्टीरियेरमा शव्द हरू सुनने एक यन्तं रहन्ठ, 
येस्को बेसमा मीयेटसं अडिटोरियेस येग्सरनेस रहन्छ । यो चिर 
ठुखो सै दीस्पेनामसा जान्छ, यो छिद्को अपरमानिंनं स्मुथ र 
राउन्डेट हुन्छ र १ प्रसेस छ । नाम अडिटरिप्रसेस भन्छन, येसेमा 
कानको काटिकेज जोरिन्छ। 


पेट्रसपोसनको 
येपेरसकफो बयान । 
येसो येपेक्स रफ हन्छ । स्फीनायेड बोनको भेटउडडको 
पोष्टोर्यिर वर्डर र अदिस्पिररु वोनको व्यास्िङरप्रसेसयो रको 
वीचमा रहन्ठ, येसेम। कैरोटिडकेनानको आन्टीरियेर इन्टनर 
अरिफिस रहन्छ । प्रासेन स्यासिराम मीडियामकतो पोष्टोरिथैर र 
येक्छरर्नछ वाडन्डरी चन्द्‌ उ 


येनारमी अर्थाव्‌ शरीर-तख । ६७ 
पेट्रसलपोसैनको 


आन्टीस्थिर सर्फसक्ो वयान। 
यो स्स स्काको भिडिरुरसाको पोटी रियेरपारं वन्छ; 
यो सफस स्कोवामास पोस्षनको साथ भिर्छ । मिलिकन जो दागं 
रहन्छ । नाम टेम्पोरख सुचर (२ नां ) पेट्रो स्कोवामास्त सुर्चर 
भन्छन, यो सङसमा & ठाउ हुन्छ । 

१, (पहा) यक्तको सेन्टरमा १ येमीनेन्स छ, यो येमीनेन्सले 
रुपौरियेर सेभीसाकखर कनाल रहने टाडेको थाहा हुन्छ । 

।२, (रखा) यो येमीनेन्सको थोरे आउटर र छन्टमा १ डीमे- 
सन छ, येसैरे टिम्पेनासको रहने थाह दुन्छ । यो भी्रको चोन्‌ 
पातलो हुन्छ, येसको नाम टेगमेनटिस्प्येनाईं भन्छन । 

३, (तेना) येस्मा १ स्यालो यभ कोहीरमा२ यभ पनी 
हन्छ, यो रभ आडउटवाईड र व्याकवाडदिग्मा गे १ व्रि वोप्र- 
निरमा जान्छ, येसको नाम हायेटस्प्यारोपियाई भन्छन । येस- 
बार भीडियान ना्भैको पेन्रोजल ब्रेथ र भिडिलमेनील्ञिवार 
आर्ट रेको पेट्‌रोजछ ब्र जान्छ । 

४, (नीथा) यो वञ्चक वो्रिङको येक्सटनंल रिग्मा १ स्मार 
वोप्रिड छ । ये्तवाट स्मार पेर्‌रोजर नासं जान्छ। 

५, ( पो ) आन्टोरियेर सरदेसको येपेधसमा केयेरिदकेनाल 
रहन्छ । येतार इन्ट्नर केरोटिड आर्टरि र केरोटिड शेक्छस 
जान्छ। 

६, (छरी) यो केनालको आवाभसा १ स्वल डीन छ, येम 
याल्तिरियान रधाड्गोयान रहन्छ ( 

















६८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तप्च । 


त 
रस्् ~~~ 


पेट्रसपोसंनको - 
पोष्ठीरियेर सर्फस्को ययान 1 ४ 
यो सरफंस स्कारुको पोष्टोरियेर फसाकी फरास्टपार्टमा रहम 
मा३ ठा छ। 


१. (पहा) येसको सेन्टरमा १ खजं अरिफिस छ । नाम मीः 
खस, अडिरोरियेस र इन्टानस भन्छन, येसेसा ए फट रहन्छ। ना 
खामिनाक्रिवोसा र १ होराइजेन्टखकेष्ट रहन्छ } नाम किष्टाफ्य 
खि फ्मीस,येतेमा खामिनाक्रियोसा र कीटा पयास्सी फमीं स ठ 
येससा ३ फोरामीना पनी छ, यो फोरामीनावाट, कानका भी 
नाभ जान्ठ। । = 

२. ( दोला) भियेटस अडिटोरियेसको विहाहैन्डमा १ स्मा 
श्छीथ छ, यो आर्कडडक्टस भ्येषिव्यरी भन्ने कनामा जान्छ 
येसवाट १ स्मार आर्ट रि र सेन जान्छ ! उश्ुरामेटरको १ भ्रसेः 
पनी ठमग्ड ] । 

३. (तेखा)यो रवप्रिङको बीच र आवाभमा १ डिग्रेसन छःउसेम 


पतो उथध्तेटरको १ मसेत छग्छ। यो वप्रिड्वाट १ भन पन॑ 
जान्छ । 





` पेदुरसलपोसलनक्रो 
नङ्ीस्थिर सफलो वयान 1 ` 
यसको दोखा नाम उयात्तिखर सफ पती भन्छन । यं 
सफेस-राफर इरेगखर हन्छ, यसै वेस आफ दी स्कालको १ पाठ 
वन्छ । येत्तको येेवत्तरेखि वेत्त सम्मः११ ठा छ! । 


येमाटसी अर्थात्‌ शरीर-तत्व । ६९ 











१. (पह) येमा १ रर संफप्न छ, यो .काडरिस्थारांस्य(छ 
न, येमा लिमेटर प्याटेटाईं र टेन्सररिभ्प्यनाई मासल्त 
भाटाचमेन्ट हुन्छ । - 

२. ( दोला ) केरोरिद्केनाङको १ खाजे सकुखर आपाचर 
रहन्छ, यसा इईन्टनल केरोरिड अग्रि र कंयेरिड दससत 
जान्छ । 

३. ( तेखा ) आकूहडाकटस कष्छि भनेको १ स्मार टाड- 
याङ्खार वप्रिडः छ, येसवाट कष्कियावाट अयाको १ मेन जान्छ 
र ईन्टनैल-जुशुखर भेनको साथ मिद्छ। 

४. (चथा) यो वोध्रिडसको विहाडैन्डमा १ डिप्रेसन छ 
नाम जुगटर फसा भन्छन, येत्तेमा द्याटास्याल साईनस रहन्छ। 
अक्सिपिरर बोनको जुगुखर प्रसेसको मार्जीनमा जो डिग्रेसन 
छ उको साथ भिलिक्रन फोरामेन स्यास्िरम पोशटिरियेस्त बन्द छ, 
(नां) जुगुलर फोरमेन पनी भन्छन। 

५ (पोचौ) जुगुखर फल्ताको र करोटिड्केनालको वीचमा 
१ सार फोरामेन छ, येवा उ्याकप्सन नार्थं जान्छ 1 (रना) 
रिम्प्यालिक त्रे च आफ दी गोसोकरिज्ञीयार नाम जान्छ। 

६. (छठी ) जगखर फसाको आडउटर दिग्मा सरार फोग- 
न छ, येनवार अरिक्य॒खर त्रे आरुरी' न्यमोग्याण्टिक नाभं 
जान्ठ ( रां) अर्नट्डस नां भन्छन । 
७ (सात) जगुर फस्लाको विहाईन्डसमा ? र्मुथ ४ कुमे- 
फयासेड छ नामन ज्ञगकर सरस, येष्ठो साथ जुगखर प्रसेसको 
साय आरिंकुञकान हन्छ। 


७० येतार सी अथीत्‌ दारीर-तखः। 











~न चन =-= 











८. ( आहौ ) नम्बर केरोटिडकेनालको व्याकवाडमा भजा- 

ईनल प्रसेस छ, यसैमा टेन्वरप्यारेटाई मासख आराचमेन्टहन्त। 

९, (नम्बर ) यो भेजाईूनट प्रसेसमा एाईंख्येड प्रसंस 

भनेको १ खाङ्ध साफ स्प।ईन छ, यो डाउनवाई, फर्वाडं र ईनचाड 

दिग्सा जान्छ, येषेसा छाईखो र रिया । छा डलोहाये डियास । 

रोग्छोतस मासस्स र छएईरोहायेडर । छाईलोम्पाम्या कल- 
खरी रीगामेन्ट आराचसेन्ट हन्छ । 


१२. ( नम्चर ) म्यराष्टयेड पसेस र छादईख्येड प्रसैस्को 
वीचमा १ अरिष्फेस छ, नाम छाईनोम्याटयेड फोरामेन भन्छन, 
यो आुह्वैडाक्डस फयारोपियाईको साथ मिच्छ, येसवाट शरो 
भ्या्टयेड आईरि र फेसियार नाभं जान्छ। # 

११. ( नम्बर ) म्या्टयेडं पसेस र अडिष्टरि परेसतंको वीचमा 
अरिश्युखर प्िमर छ, येसु्ाट अस््यिखर वेश्च अ{क़ दी न्युमोः 
ग्याष्टिक नाभं जान्छ। 


पेटरसपोसंनको 
चडसक्तो वयान | . 
सुपीरियेर वडर खाज हुन्छ, येसेमा १य॒म छ ग्रेसचार सपी- 
रियर पेरोज सठैनस जान्छ, , येसेमा टेन्टोरियाम रेरिव 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येको दंमर येक्सदिमिटोमा १ नच छ उसैमा - 
्टिक्थ नाभ रहन्छ । क 7 1 क 
पोषीरियेर वरमा श्थ॒भकछ 7.7 ` + ^ 
आ्टिकररेशम यै १ च्यानेर हुन्छ, ` ^^. 


1 
{५ 


येमारमो अर्थात्‌ शरीर-तख । ७१ 





साईनस जान्छ, येमा जुगुर फस! छ अक्िसिपिटर वोनक 
सं(थ मीलिकन फोरामेन द्यास्तिरम पोष्टीरियेस चन्छ। 

आन्टोरियेर वर २ भाग हन्छ, येसेको आउटर दिम 
स्कोवामाप्त पोरसनशो साथ मिल्छ 1 इन्नरदिग स्कीनायेड घोनको 
स्पाईैनस परसेतको साथ अआर्टिकुटेदान हन्छ । पेट्रस पोरलन र 
स्कोवामात्त पोरसन जहो भिच्छ लो ट्ेमा २ केनार छ । 
१ थिनं सेट आफ वोनठे यो २ केनालछको संपारेट गैरादं छ, यो 
धिन क्ेरको न।म प्रसे्तस कष्कियरि फर्म भन्छन । यो २ केनाख 
टिस्पेनाममा जान्छ। अपर केनालवार टेन्सर टिम्प्येनाई मास 
घाहर हुन्छ । रोवर केनाखलाह युष्टेकिथान्ल्यु भन्छन । 





रम्पोरङ्‌ चोनको 
ा्टिं्देशन ५ ुन्छ 
फेनियामम। ३1 
अिसपिरल चोन १ 
पेराइटख चोन 
स्किनियेड वोन १ 
फेषमार) 
मेखार वोन १ 
ईन्फी रियर स्याक्‌जिररि योन १ 


1 


रम्पोरङ्‌ चोच्तको 


माखलष १५ हन्डन 1 
स्कोव।माससेक्तनमा 1 


टेस्पोरर मासद् 1 


७२ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 











जाईगोमामा । 
स्थासिटर मास 1 ~ 
भ्याटयेडपोसंनमा 1 
अक्सिपिरो कान्टेखिस मास्त 
छनोम्याणटयेड मासट । 
स्छोनियास्व्याफिरिस मासर । 
दाकिलोम्याटयेड मास । # 
डाद्रगष्टीकास मासर1 
रिरादेन्स अरम मासल । 
ए(रखयेड प्रसेसमा । ध 
छाईैखोफरिंज्ञियास मासर । 
छाईरोहायेडियास मास । 
एाइोग्छोस्स मासल । 
पेटूरसरपोसंनमा 1 
लिभेररप्याठेराई मास । 
टेरसरटिम्प्येनाई सासर 1 
टेन्सरप्यारेरादं मास । 
ष्टयापिडियास्त मास 1 


'  स्फीनायेड वोनको बयान 1' 
यो स्फीनायेड योन स्काखको वेसो आन्टीरियेरपारंमा 
रहन्छ । जन्ति केनियाङ चोन्स छ उसको साथ आर्सिकुठेशन भे 
चन्धन गछ, यो व्याटको आकार जस्तो हः्छ, येसेमा १ सन्ट्ल 
पोसन छ नाम्‌ बाड़ी भन्छनः यसे वाडीको आरटर दिग्मा २ मरे 


"येनाट मी अर्थात्‌ शरीर-तरव । 9३ 








र उद स्स र २ टेसर उदैडकस रहन्छ । येसको वीटोमा २ मसे 
म्रजेक्ट गछ, नाम्‌ ररिगयेड प्रसेस भन्छन । 





स्फीनायड वोनको 
याडीको वयन । 
याडीमां ४ सर्फसेस हन्डन । 


+ सुपीरियेर सफल 
 ईन्मीरियेरसर्फेस ° ` " 
आन्दीरियेर सर्फ . ^^" 
, पोष्टीरियेर स्फू .. 


^ 
० ०2 = => 





शखुपीरियेर सफेसकफो वयान ) 

येसको फरान्टमा ? स्पाटन छ । नाम येध्नयेडल स्पाहन 

न्छम । यक्तेको साथ येथयेड बोनको कीनिक्रारम छेदक साय 
"आरिकुटेशन हुन्छ । ये्तको विहाईन्डमा १ स्मथ, सेस छ, 
उसको २ दिग्मा डीप्रेसन छ, उसेमा अल्प्याक्टरीटात्रट रहन्छ। 
येसको वीहाईन्डमा १ यभ छः नाम अस्टिक यभ भन्छन, येलेमा 
अष्टिक्भिसेर रहन्छ! येसको २ दिग्मा २ पोरामेन छ! नाम 
अष्टिक फोरामेन भन्छन । येसवाट अष्टक नभर अष्थ्याह्मिक्र 
आरैरि जान्छ । ` अप्टिक यभको विहादस्डमा अछिभरि पसे 
रहन्छ, येसको पोषटीरियेरमा १ डीप डीप्रेसन छ} नाम पिदुहैटरि 
फसा र सेलारासतिक। भन्छन, उसेमा पिटुहैटरि बाड़ी रहन्छ, 
येत्तैमा न्युदियान्ट्‌ 'मेसस्स जानल घेरे फोरामेन छ! येही 


पिटुरईटरि फसाको श्ान्टको १।१ दिग्ना १1१ वेमिनेन्त हुन्छ} 
१० 


७2 येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच् ] 


---------~ -------~. 





नाम मिहिर छीनयेड प्रसेस, येही प्रसेस कसे रमा आन्टीरियेर 
छ्ीनयेड प्रसेको साथ मिच्छ, येको विह्‌।ईन्डमा १ चारन 
छर आफ चोन रहन्छ ) नास उरसामसेटी भन्छन । २ नाम उर्साम 
येद्ियाई भन्छन, येसको २ दिम्मा १1१ ट्ुवकंरु रहन्छ । पोष्टी- 
रियेर द्खोनयेड भ्रसेस भन्न, येही उरसाम येफियाईको २ दिग्मा 
१।१ नच छ, उसवाट स्िकस्थ पियार आद नाम जान्छ । उर्सामि 
येफियाईैको विरोमा १ घरसेस छ । नाम पेद्रोजख प्रसेस भन्छन । 
येतैको साथ टेम्पोरर चोनको पेट्रसपोख॑नको येपक्॑तको साथ 
भिस्छ, येसैरे मिडिल स्यासारेटेट फोरामेन वन्छ, येसको विहा- 
इन्डमा १ स्वाखो डीत्रे्न छ। अग्सिपिटर चोनको व्यासिखर 
गरुभकतो साथ मिरछ । नाम क्ाइभस्त पोन्स भरोखियाईको अपर पार्द 
राई सपोट गच्छं ! चाडीको २ दिग्पा १।१ गरि बद्र कार्ड छ। 
नाम केरोरिड यभ छ, येसेमा इन्ट्न॑र केरोटिड आरि र क्या- 
भारनस साइनस रहन्छ । यो श्रुभको आउटर र पोष्टोरियेर दिग्प्य 
१ रिज आफ वोन छ । नाम खिङ्ग्युखा भन्छन । 


वाडीको 
यो्टीसियिर समको घयान 1 


यो संस काइरि स्याटास्पार हुन्छ । अश्रिसपिरर बोलको 
व्यासिखर परसे्तको साथ आटि फुडेशन हुन्छ । 





वाडीको 
आन्टीग्यिर सर्फसकं, वयान ॥ 


यचेसको मिडिखखाहचमा १ रिज छ । नाम्‌ येध्नयेडख करए . ' 


{ ६४ क ) 


न १८ लेफट टेम्यरल बोन नर साफंश्स। 





एः 





) 





१ पैरद्टल वौयका सराय भर्टकनेगन धनं ठाम 1 २ भ्रकरिपिटिल वनका साच शारीदुतिरम 
४ रेदुद्रडाकटस मेश्टाबुलि। 


ौ 
। १ श्फिनेड वौगका ग्रोट छष्ङका खा यार्टौक्लंशन हमं ठाम | 
७ सुपिरिथद यैरि 


1 ४ इगगतेष्टर लाड हपखान। ६ सिवेटष अरड्टोरियाख इश्टारनास। 
^ 

\ खकुलार कोगालकी रनिनैषं। ८ हाधेटस फोलोपि] ९ समलार पटोल नभे कौ पोयाल | 
१* व्यासिरियिग्‌ या ग्वियगको ढामि। ११ एकटा पिनिका केरौटिङड कैगाचवाट शालष्येर टाम 


दैग्रायकौ! 


( ७४ क } 


ई 


न॑ १८ स्फिनियेड खपिरियर साफ 1 


प्याराष्टलको साय 





॥ -- 
भ 


१ पसमयद कतौम्दादन, ९ भलष्ताटारि दयाकटलाए गू भ ३ निदल क्षिगयख प्रोचे, 
छ रिरियार किचनयऊ मोष, ५ फोरादेन 1 श्रपटिकाम, द स्फियडाण फिसार, = फोरम 
रोटाग उम, ८ फोरम मेखोवि, ₹ फोरामेल वभेलि, ९० फो राख स्याभो सास, ११ स्कोयाभास । 


न [न क क ` न्त 


येनारमी अर्थात्‌ शरोर-त्च । ७ 





येसैको साथ येधयेड वोनको पर्पन्डीक्युखर छेटको साथ आरि 
ककशन हुन्छ । सेप्टम आदी नोच बनाउने काम दिन्छ, यसको 
२ दिग्मा इरेगुखर वेप्रिड्‌स छ, यो वीभ्रिड्‌पस स्मीनायेड सेल्लमा 
भिल्छ । दोला नाम स्मीनायेडर साइनसमा भिर्छ, यो सेस्सको 
फरान्टर वीोमा २ धिनष्ठेर्‌स आफ वोन छः यो बोन्सके उदी 
सेरसको चन्द गर्छ । नाम स्फीनापेडल टार्विनेटेड वोन भन्छन । 
यो ससक स्याटास्वाल मार्जीनको साथ येधयेडको अश्पेनामको 
साथ आर्टिंकुटेशान हुन्छ । येसको छोवर मार्जोनको साथ प्याठेर 
 धवोनको अविरल श्रसेसको साथ आर्टिद्युटेशन हन्छ। येसको 
अपर मार्जीनमा श्ररन्टङ बोनको अर्विंटल टको साथ आटि 
खेन हुन्छ । 





वाड़ीको 
हन्फ़ीरियेर सर्फसको धयान । 

येसको मिडिरुलाइनमा श दराङ्ुलर स्पादहैन छ। नाम 
रष्टूप भन्छन, यो यलि अफ दी भोमरको साथ आरिकुरेश्चन 
हृन्छ । येको २ दिग्मा खामिना आरु वोन छ । नाम मेजाइनल 
प्रसेस भन्ठन, यो भोमर बोनको येजको साथ आरटिंकरेदान 
हुन्छ । टेरिगयेड प्रतेसको सुडमा १ थुभछ, यो य॒म प्यारेट 
चोनको स्फीनायेडल परसेसको साथ मिलि १ केना चन्छ । नाम 
टेरिगोप्यालेटाइन केना, येसवाट टे रिमोप्यालेटाऽन भसल्सर 

फरिल्ञियार नाम जान्छ 1 


/) 


७६ येनारमी अर्थाद्‌ शरीर-तख । 


स्फीनायेड घोनको 
श्रेर उद्रको धयान 1 


यो येटर उद्रड बवाडीको अपकाड, आउरवाई र व्याकवाईं 
दिग्मा रदन्छ । येसको विहदन्डमा स्पाइनस प्रस्त छ । येसको 
३ ससस र १ साकमफारेन्त छ! 











खुषीर्यिर सफलो ययान । 

येसको २ नाम सेरिन्ररु सफंस मन्छन, यो सफसले स्का- 
रको सिडिख फसा चन्छ, यो कन्केभ हुन्छ । येसेमा कन्‌ मस्युरान 
अफ दी येन रहन्छ । यसको आन्धीरियेर इन्टर्नर पारमा १सा- 
चछर अपर चर छ । नाम फोरामेन गेटान्डाम भन्छन । येलवाट 
फीप्थ नाभ॑को सतेकेर्ड डिभिजन जान्छ । येको विहाइन्ड रयेक्स- 
टर्बर दिग्मा १ खाज वोभ्यार्‌ फोरामेन छ । नाम फोरामेन घभेटी 
येसवार फिप्थ ना्भको याड डिभिजन र स्मार मेनिश्चीयाट 
आटेरि जान्छ । कोटी २मा स्मा पेट्रोजर नाभं जान्छ। प्ठोरामेन 
घोसेखिक्तो इन्नरदिष्मा फोरमेन भेसेि छ । येसवाट १ स्मार 
सेन जान्छ । स्फीनायेडको स्पाइनको नजोकमा १ सर्र फेना छ। 


नधन फोयसेन स्फीनोजन येसवाट भिडिर मेनिज्ञिार आटरि 
जान्छ। 


` येषसटर्रु सफंल्को चयन 1 
` योः सकस कन्भेवस हुन्छ । ` येसको टचान्सभस दिग्मा 
१ रिज नाम टेरिगपरेडरिजि यो रिजक येवत्तटनंरु सरसखाई 
२ भाग गण्डं छ । सुपीरियेर भाग लज हुन्छ । येसले रेभ्पोरल , 
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फसा बन्छ, येषेमा टम्पोरल मासरं अटानमेन्ट हुन्छ । इन्षी 
सविर भाग कन्केभ दृन्छ। येसेरे जाद्गोरयारिक फक्त वन्छ । 
यसैप्रा येत्र ट्र टे रिगयेड मासरु आटराचमेन्ट हुन्छ । येसको 
पोशरिवेरदिग्मा स्पाइनस परस छ। येतैमा इन्टन॑ट स्याटा- 
स्यार लोगामेन्ट अफ दी छोवा्जैर रन्सरप्यारेटाइ मासल 
-आराचमेन्ट हुन्छ । 
ओदर उडडको 
आन्रीरियेर सपफैमको घयान । 
येको २नाम अर्चिर सरे भन्छन, येसठे अर्विंरको 
आउटर बाल वन्छ । येसको आवभमा छरन्टङ वोनको साथ आररि- 
कुरुदान हुन्छ । वीखोमा १ राउन्डेट वडर छ! येसं स्फीनोम्या- 
क्रिललरी फिल्तर चन्छ। येसको इन्टानेर रिग्मा १ साप वर छ 
उतेमा १ छ्युवकक छ । येतेमा आहको येकततटन॑ल रेक्टस मास- 
को १ हेड अरिजिन हृन्छ। येको अपर पाटना १ नच छ। 
उततवाट स्थाज्छिपेर आररिको १ बे जारड । ये्तको येग्सटर्नङ 
दिग्मा १ माजी छ, उको साथ मेलार वोनको साथ आरि. 
क्रुटेशन हुन्छ । 





1 


` स्फीनायेड बोनको 
4 शरेटर उश्ड्लफो सार्कमफारयेन्सको वयान 1 < 
येस्तको चाडीदेखि स्पाडन सम्प आडटर हाफमा रेम्पोर 
` वोनको पेदट्रसपोसंनको साथ आरिकुखेश्चन दन्छ । येसको इन्नर 
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हाफरे फोरामेन स्यासिराम मीडियामको आन्टीरियर याउन्डय 
चन्छ । येहि ठाउमा मौडिषान केनाङको पो्टीरियेर अपरुवर 
रहन्छ । स्पाईनको फान्टम। रम्पोरट वोनको स्कोवध्मासपोक्ततको 
सथ आर्टिंङेशयन हुन्छ । ग्रेटर उ३इडको टीपमा पेरादटर वोनको 
आन्टीरियेर इन्फोरियेर आद्गलको साथ आर्टिदुरेदान हुन्छ । 
येको इन्टनलदिग्मा १ ड सरस छ, येतेमा छान्टक्‌ वोनको 
साथ आटिकुरदान हुन्छ। | 





स्ग्रनायेड वोनको 
छेसरः उदडषो यान । 
यो रथिन दाहृयाद्रं छेट्‌ल आफ-वोनके बन्छ, यो स्फी- 
नायेडको वाडीको अपर र स्यारास्यारुदिग्मा रहन्छ। येसको 
सुषीरियिर सरफस स्मुथ र फल्यार छ । व्रेनको न्ट छोचको 
१ पार्टलाई सपोट गछ । येत्तको इन्फीरियेर स्फेसठे अविटकौ 
उयाकपाट चन्छ र स्फ्टोनायेडरु फिसरको २ नाम फोरासेन ठ्या- 
सिराम आन्टीरियेसको अपर वाउन्डरी चन्छ । यो स्फीनायेडख 
फिसर ट्इयाङ्कखर हुन्छ । चेसको इन्टर्नरुदिग्मा स्फीनायेड 
योनक्रो चाढी रहन्छ । आव्भमा रेसर उडइङ रहन्छ ! वीखोमा 
मेटर उडडः रहन्छ ।' ्रान्टक वोनको साथ आर्सिुरेदान मै ` 
१ फोरामेन वन्छ । येसवाट थाई नाभ, फोर्थं नाभं र फीफ्यना- 
भको अप्भ्यादिमक डिभीजनको ३ व्र्ेसेस र सिक्स्य नार्थं 
सीम्प्याधिटिककरो -क्याभारनस एवसस र मिडिल सिनिल्ञिया 
आरटैरिको अविटल त्रे स्योक.मेख आरटरिको १ बश्च र अप्थ्या- 
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स्मि सखेन जन्छ। ऊेसर उडडको आन्टोरिथेर वडको साथ 
फ्रान्टङ वोनको-राथ आर्टिकटेशन इन्छ । ' येको पो्टीरियेर 
वरर स्मथ र॒राउन्ड हन्छ। ब्रेनको फिसर आफु सिखभियास 
येमा रहन्छ । येही रेसर उइडको आन्टीरियेर वडरको इश्वर 
येक्सरिमिटोल्ाई आन्टीरियेर @्रोनयेड परसेस भन्छन। येही लसर 

` उडडः वाटीको साथ २ रुदस रीयेर मिस्छ । येही २ रुदृसको 
ीचमौ अपूटिक फोरामेन रहन्छ। 


ेरिगयेड प्रसेस्षो धयान । 

वाडी र येटर उइड जाहों मिरछ, उदी टाङंवार तष्टो 

दिम्मा टरिगवेड प्रसेस रहन्छ। यो २ दिग्मा १।१ रहन्छ, यो 

` भसेसको येक्लटर्नख छेद १ इन्टनल छट १ हन्छ र १ नच छ। 
नाम टेरिगयेड नच भन्छन । यो प्याङेट बोनको द्ुत्ररोसिरिकौ 
साथ आर्टिकुरेशन हन्छ । येकततरनर ठेरिगयेड षछठेर वड र धिन 
हुन्छ । जाइ गोम्याटिक फएसाको इन्र वार वन्छ । येसको आउटर 
सषटंसम। येवसरर्नर टेरिगयेड मासल आटात्वमेन्ट हुन्छ । दृन्नर 
सफसमा उन्टन॑रु टेरिगयेड मासल आटानमेन्ट हुन्छ र टेरिग- 
येड फसाको १ पार बन्छ । इन्टर्नर टेरिगयेड फट खाद्न र न्यारो 

` इम्छ। यसको येक्सदिभिरीमा हुक जस्तो प्ररो हृन्छ । नाम 
छ्यमुखर श्रसेस भन्छन, येधेमा रेन्सर प्याठेटाहं मासरं आटाच- 

; मेन्र हुन्छ । येको पो्ोरियेर सफंसको वेसमा १ डीत्रे्न छ 
नाम स्वयाप्कायेड फमा येततेमा टेन्सर प्याठेटाइ्‌ मासर रहन्छ। 
यसको आव्रभसा मीडियान केनार्‌ पोष्टोरियर अरिभिस रद्न्छ । 
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येसवार भोडियान नार्थं जान्छ, यो भीडयान केनारुको षीरो र 
इन्षररदिग्मा ठरिगयेड व्युवर्कलट छ । येको पोष्ठीरियेरदिग्मा सुषी- 
रियेर कन्सद्िटर अफ री फेरिङ्कत मासङे आटाचमेन्टं हुन्छ । 
२ टेरिगयेड ेरको वीचम। प्याेट वोन आर्टिकुटेदान हुन्छ । 
स्फीनायेड वोनको । ह 
आरिं्ककेशन १२ न्ड ॥, 
करेनियाममरा ७ घोन्स ! 


अक्सिपिटर वोन 

प्रमन्टद् ॐ १ 

परार » २ 

टेम्पोर ॐ ण 

येध्ययेड +~ त 
फेसमा ५ वोन्स 1 

प्यारेट बोन ` र , . 

मेखार ५, । य. 

भोमर >» १ 


„ स्फीनायेड बोनको 
भासरस ११ जोडी एुन्छन्‌ 1 
` "१ रेम्पोर मात्तस्त । ' 
२ येक्सटन॑र ठेरिगयेड । 
३ इन्टनेर टरिगयेड । 
8 सुपीरियेर कन्सद्धिकटर । । 





५ टेन्सरप्यारखटाड्‌ । 
= ६ लिमेटरप्यार्प्त्रि। 
७ बद्गिकसभकरुली स॒पीरियेर । 
८ सुषीरियेर रष्टक्ष 
९ इन्फीरियेर रक्टस । 
१० येक्सट्न॑रु रेक्टस । 
१ इन्टन॑र रेक्टस  , 














४ येध्मयेड धोनक्छो घयान } 
यो यैप्रयेड चोन वो खाइट हुन्छ माने लुको । केनि- 
यामो बेस्को आन्दीरियेर पार्ट॑मा, २ अविंटको वीचमा र नोचको 
रुद्समा रहन्छ । यो ३ हिरताले बन्छ । (पहा > हिस्सा होराहै- 
जेन्टल छट, येसखे केनियामको वेसको १ पाट बन्छ ! (दोसा ) 
हिस्सा पर्पन्डीग्युखर शेर, यैस सेप्टम नेजाईको १ पारं चन्छ । 
( तखा) हिस्सा स्याटाष्लालमास २ हुन्छ । 





हीयादजेन्टठ ष्ठेटक्रो व्यनि} 

येको २ नाम्‌: छीतरीप्रारम पेट भन्छन, येसले स्कादटको 

वेसको आन्टीरियेर फसाको ? पादं बन्छ ¡ फन्टल बोनको 

१ अतरिंटर्‌ 'छेर्‌सको बीचमा जो येथ्मयेडल नेच छ } तेसैमा 
रहन्छ ! यसको मिदिलुखाइनमा १ धिन स्मुथ राहयाद्ुखर पत्तेस 

‹ आफ सोन अपव्राई दिग्मा जान्छ। नाम कौशमेलाह भन्छन, 
 , येको आन्टीरियेर व्डरम! न्ट वोनको साथ अर्टिदुलेशन 
दुन्छ, आर्टिकुरदान मै पोरामेन्सि काम वन्छ। कौनेटईको, 

११ 
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२ दिग्मा युम्‌ छ, येसं अस्प्याद्रटरि टक्टको वाल्वलादं सपोर 
गर्छ । येसेना घेरे फोरामिना छ,  येसंवाट असर्फ्याक्टरि चाभ! 
जान्छ । १ की्िारम डेरको श्रान्टमा र कीछगेखइको २ दिम्मा 
सार फिसर छ । येप्तवार अष्थ्यादिमिक नाभैको तेज वरे 
जान्छ, येको पो्टीरियेर पाटमा १ टूइयाङलर नच छ । येसेको 
साथ रङ़ीनायेड वोनको येध्मवेडल 'स्पाडनको ` साथ साटिकुले- 
दान हुन्ड। ० 


पापेन्डोपयुलरः प्ठेटको वयात 1 

यो यिन र फर्याट हुन्छ की्रोफ(रम दछेरको अन्डर सफ- 
समा रहन्छ । येसको आन्टीरियर वडरमा करान्टर वोनको नेजल 
स्पाइन र नेजङ बोनको कर्को साथ आरिकुटेदान हुन्छ । येसको 
पोष्टारियेरको अपर हापमा स्फीनायेडको स्फोनायेडर कटको 
साथ अरिक्खेशन हुन्छ र रोवर हापा भोमर चोनको साथ 
आरि फुखेशन हुन्छ । येलको इन्फीरियेर वरमा टाइयाङ्कलर का- 
टिरेञ् आङ दी नच आराचमेन्ट हन्छ। 





दथाटान्याल मासको वयान । ` 

येसमा घेरे सेद्ुल््ाभिटिज छन । नाम येष्मयेडर केह 
भन्छन । क्रान्ट चोनको येध्मयेडल नचको येजमा जो हाफ 
सेल्स छ उसको साथ अरटिं्ुरेशन हन्छ र पुरा सेरस वन्छ। 
येसको ११ दिग्मा २।२ युभ्स देखिन्छ । नाम-आन्टीरिवेर र 
पोटीपियिर येभ्नयेडर केनाल्स, यो फन्टङ वोनको साध आर्टिंक्घ- 
खेन भ आन्टीरियेर यैधपरयेडर . फएोरामेनं र पो्टोरियेर येभये- 


। ( «दक ) 


न २० सििनयड वोन रण्टिरियर साफ'स। 





१ एथमयेडः, फरौ्ट ९ 1टैरिगियड पिज, & ष्ट नाल टेरिगयड भ्रट, ४ छाह्ठलार पोरस 
भोमार कौ एनालाद्‌ यभ, ५ टेरिगि प्रालटको केना, = रोम, र भोमारको साथ 
प्निषने। ५ | 


ज ~ ------ ------- 


( प्रक } ` 
न २९ एथमयड बोन रादटनल्तेटरिल मासपे श्राउटार साफःस। 





१ [क्रा ग्यालि, २९ फलकस शैरिव्री, ३ गेखान श्राटीरौ लाई, ५ प्रिविकम अट प, 
पोट््सेयष्र प्टिरयार एथमयडाल फोगामिना, ७ सिगयडकी छाय, प पालंटका साच, रर 
-भामूक्ि प्म प्रोेस, १० फण्टालफो साय, ११ इनपिरियर टाधिनेटेड वीनका साच। 


( स्प्क ) ४ 
न॑ २२ लफट सुपिरियर भ्याकडिलारि वोन ब्राउटयार साफचस। 


एथमयेडफो साच, प्यालट 


को राध 


% {५९1 ९ 


न) 
1 
प 
+, 
ॐ 


मादििलारि रि कनिंल्‌ 





इनसाद्रसार कगाडन बादृकासिड मीलार 
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ग़ फोरामेन वन्छ र अर्विंटको इर वामा वोपुन गकछ। 
मेको पोष्टोरियेर सर्मा पनी सेदृटग्याभिटिज छ । स्फोना- 
इल टारविनेटेड वोन्स र प्याछेटको अर्विटर प्रसेसको साथ 
िकुखेशन हुन्छ । येक्तको आन्टीरियर सफेस्तमा स्याकीनेल 
न र सुषीरियेर म्याक्िसररिको नेजर प्रससको साथ आर्रिकु- 
शन हुन्छ । 


स्याटास्याल मासको आउटर सफल स्मुथ र थिन ४ कुने 
न्छ । नाम अस्छ्ेनाम भन्छन, यो अस्पेनासरे अर्विरको इद्र 
रको १ पारं बन्ड। येप्तकरो अवमको साथ फ्रान्टर बोनको- 
विख द्ेटको साथ बीमा सुषोरियेर म्याविललरिको साथ 
गन्टमा स्याक्रीमेरु घोनको साथ र वीहाइन्डमां स्फिनायेड र 
यारेटको अविंटल प्रसेसको साथ आरटिंकुलेदान हन्ठ। अस्छ- 
मको विनीथमा १ हुक जस्तो भरसे छ । नाम अङसीफारम 
सेस भन्छनः, येसरे आन्टूमको,अरिफिसखाहई्‌ चन्द गछ र इन्फी 
रेयैर टर्िनेरेड वोनको येभ्मयेडट प्रसेको साय आरिकुखेडाने 
न्छ। स्याटास्ार मासको इन्नर सफ सले नजर फस्ाको आउटर 
पार बन्छ । यो ठाडेमा मिडिल टार्विनेरेड वोन रहन्छ। ये्तको 
म्याकपाटमा १ न्यासो फिसर छ! नाम सुपीरर्यर मियेटत्त आक 
दरी नोच भन्छन । येसको आवभमा सुपीरियेर टा्िलेरेड वोन 
प्हन्छ ! सिडिर मीयेटसको अपर कान्टमा अरिफित छ । नाम्‌ 


दन्प्यान्डीव्युलम भन्छनं । 








~--~---~----~ 


८४ येनाटमी अर्थात्‌ श्षरैर-तच्च ; 
येध्मयेड वोनको -- 





,आरिङुलेशन १३ वोन्स 1 , 

प्रनियाममा २। 

क्रान्टङ ,.. वोन १ 

स्प्तिायेड घोन ... » १ । 
फलमा १९। ॥ 

ल्याक्रिमेट ..- चोन्स र 

नजख ४ #» २ ध 

सुपीरियेर स्याक्तिरि +» २ 

प्पाेट ४६ २ 

इन्फीरियेर राविंरेट „+ २ 

भोमर $^ ‰% 


येभ्मयेड बोनको भास ऊन । 


भ्रोमारमीयान बोन्सषतो वयान । 
केनिथाल वोन्सको वीचमा.जो बढता चोन हुन्छ, तेससाः 
ओञआरमोयान वोन्स भन्छन्‌ । 


फेखकों बोन्सको धयान 1 
यो १४ इुन्ड 1 
नेजङ -- ,,. , बोन्सं २. 
सुपोरियेर स्यात्रिसररि » २ 
ल्याक्रोमेख ... „+ २ 
मेखार -- ~ », २ 
प्याठेट ,** » २ 


चैनारमी अर्थात्‌ क्षरीर-त॑च्व । <्प्‌ 








र हृन्फीरियेर राविनेरेड योन्स २ 
| भोमर घोन १ 
इन्फीरियेर म्याक्तिररि #„ 


नेजख योन्सको वयन 1 
नेजख वोन २ हृन्छ, यो नजर वोन्स स्मार हन्छ । येस्को 
कारं अकरोडः हुन्छ, येको अपरपाट र यो २ नेजलवोन्स 
रइ घन्छ, यो २ वोन जोरीयेर नोचको बीज माने पल बन्द 
यो नेजल वोन्सको २ स्फसेस, ४ वर्स हृन्छन । 
२ सरफसको नाम 1 
आउटर सर्फस १ 
इन्नर स्फ १ 
‰ % वडसंको नाम) 
. प्ुपीरियेर वर ए 
इन्फोरियेर ,» १ 
येक्रसटर्नल , 
इन्टनंक „ 


"नजर वोनको “ 
आउटर सर्फखको धयान । 
यसको आउटर सर्फेल आवभदेखि ड।उनवाई सम्म कन्केभ `` 
छ। साईड ठु साईड कन्भेकस हुन्छ र आउरर सफेसमा षीरा- 
डाद्िस र कम्परप्तरमेजादं मासस्सरे यो सफेसखाई डाक छ! 


द येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 








येसको अपर पार्टमा अक्सिपिरो फान्टेकिस मासलको थोर फा- 
इवस आटाचमेन्ट हुन्छ । यो सफंसमा सार आर्ट रि जानक 
घेरे फारोज छ। यसको सेन्टरमा पनी १ फोरामेन छ, येसवाट 
१ स्मार सेन जान्छ। 


इक्र सर्फखको वयान} ,.- 
इर सफ़ंस साड ठु साईैड कन्फेभ हुन्छ । आवभ्रदेखि 
डाउनवदं सस्स -कन्से्स दन्छं ( यो दिग्मा १ छश्चीच्युडिनर 
यभ हुन्छ । येसवाट त्ेजखनाभेकोः  वरेश्च जन्छ । =, 





नेजरु वोनको  , 
खुपीरियेर चरको चयाने । 
सुपोरियेर डर न्यारो धकर सेरटेड हुन्छ । फान्टल 
चोनको नेजर नचको साथ आर्टिकुखेशन हुन्छ 


इन्फीर्यिर कडंरको बयान 1 
इन्फीरियेर वर व्रङ, धिन र साप॑ हुन्छ । यो व्क भै 
डाउनवाई, आउटवाडं र व्याकवाईष्दिग्मा जान्छ । यो नोचको 
स्यारास्याख्को साथ आटाचमेन्ट हुन्छ । यो इन्फीरियेरवडं र व्ड- 
रको मिडिकमा १ नच.छ । माथी छेखियाको नेजक्‌ नार्भको त्रेख 
येसैवाट जास्छ । .येसको इन्नर येक्सदिमा ` १ साफ स्पाहन छ। 
दोखा नेजरु वोनको साथ आकुलेन सै नेजख आद्र बन्छ। 


1 
4 


येलारमो अर्थात्‌ शरीर-त। ८७ 











नेजल बोनको ` 
५ येक्रसरर्नल वडंस्को ययान 1 
येवसट्न॑ख चडर सरेटेड हुन्छ ) यो घुषीरियेर स्याक्रिसिख- 
रिको, नेजलगप्रसेसको साथ आरिंटेशन हुन्छ । र 


हैन्य्नट चडरकौ ययान) 
इन्ट्नर वर वीकलो भन्द्‌ आवभ धिक हन्छ । यो वरमा 
दोखा नेजछवोनको साथ आर्टिंकटे कन हन्छ । येस्को विहाइन्डमा 
१ भारिंकर करट हन्छ । येस्छे सेष्टम आफ री नोचको १ पारं 
चन्छ । यो करट ऋरान्टङ वोनको नेजल स्पाइनको साथ आर्टिकु- 
ठेशन हुन्छ, येस्को वीरोमा येध्मेड वोनको पर्ेन्दीकयुलर छे 
र नोजको दाहयाहुखर्‌ कार्टिखेजको साथ आरिंकुलेरान हुन्छ 


~ 


नेजख योनकौ 
आर्िंकुरेशन ४ योन्स । 
फरिनियाममा २। 


्रन्न्ड चोन १ ~ 


- -येथ्मयेड वोन १ 
फेसमा २1 


दोखानेज् बोन १ 
सुपीरियेर स्याक्सिररि १ 


नेज > धोनक्षो भासट १1 
अक्रसिपिरो ्ान्टेलि मासटको अलि क्ती छ। 


८८ येनारमी अथीत्‌ रारीर-त्य । 











स्यावित्तख भनको ज चोन हो । 
स्ुपीप्यिर म्यापिसखरि घोको चयान । 
फसको बोन भीच्र अरु रवोन्स भन्दा इ्फीरियेर भ्याक्सि 
खरि र सुपोरियेर म्याविसकरिं वोन्स दलो हुन्छ सुपोरियेर 
स्याविसखरि भन्द। इन्डीरियेर म्याक्सिररि बोन ठरो हुन्छ । 
यो सुषीरियेर भ्यात्रिसरूरि बोनरे ३ क्याथिरीज चन्द्‌ छ । 
१ ( पहा ) मारथको रूप वन्छ। 
२ (गोला) नेजरू फसिको छोर र आदटर वार बन्छ । 
३ ( तेल्ला ) अकिटको पनी छोर वन्द छ। 





यो अपर ज वोनठे २ फलि कनद 1 
१ ( चेहा ) जाईमोम्याटिकफसा । 
२ (दोला) स्फीनो स्याक्सिलरि एसा चनरछ । 





यो अपर ज बोनटे २ फीसर पनी वन्ध 1 
१ ( पहा ) स्फीनो स्याकसिखरि फीसर। 
२ ( ङोखा >) टेरिगोम्याक्िसिखरि फीसर चन्दछ । 





यो अपर म बघोनङो ६ वाडी। 
९ प्रसंससे छन । 
% प्रसेसेको नाम । 
१ (पहा) सेखार प्रसेस 1. 
२ ( दोसा ) नैज % 1 


१५८ 





येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । ८९ 














-* + १ (वेल्ला) अल्भितोटार प्रसे । ~ 


* ` , 9 (चौथा) प्याठेट % 
बाडीकौ भीन. 'हखो खाजं क्याभिदी हुन्छ, येरको नाम 
आन्दम्‌ आफ हाहमोर भन्छन । ४ 
व घाडीको ~ । 
~ , ४ सर्फसेस छ। 
१. (पेया ) येक्सटन॑र सर्फ रोलो नाम फेसियार सफल 
भन्छन। 
२. (रोल) पो्ीरियेर सरभस दोसो नाम जाइगोभ्यारिक 
सफस भन्छन । 
-३. (तेछला) सुपीरियेर सर्फेस रोल्ो नाम अर्विटर सफ 
भन्छ्न ) ४ ध 


। ४, (तथा) इन्टनट सरफस । 


= 


येक्सदनेलं स्फसको घयान 1 । ? 
येस्को २ नाम फेमियार सफले यो फर्वाड र आउरवाई 
रिग्मा जान्छ । ईन्साइसर टीथको आवममा १ डिमरेसन ईखिन्छ। 
. नाम ईेन्तारटसिभ फसा रोघो नाम मारिंफारिम फसा भन्छम। 
यष्तमा डप्र॑सर येरीनेजाइ मासक अरिजिन हन्छ । येस्को षि 
रोमा आहिभवोखार वर हन्ड । अर्विंक्युररिस बरिस्को १ सि- 
' रीष आटाचमेन्ट हुन्छ । यसको थोरे येक्सटन॑र र आवभमाः 
कभ्यलरनेजाइ्‌ मातल" आटष्चमेन्ट हुन्छ । यसको येग्सटनंख. 


दिम्मा अरा १ दीतरेसन छ । नाम केनाईन फसा भन्छन । येसैमा 
१२ 


# 
९० येनारमी अर्थात्‌ शरोर-तच्च 








१ यमिनन्स छ । नाम केनाईनं येनिनेन्त्त भन्छन, यो येमिनेनः 
कैनाई टको सकेटको थाहा हन्छ । येसे फतामा लिमेटर 
लीवरिस मास अरिजिन-हन्छ \ केनाईन-फसाकोः आतर 
इनका अर््िरङ फोरामेन रहन्छ,; यसेमा- इन्त अविरटःकेभ 
टाभिनेसन हुन्छ माने सेस हृन्ठ 1 येसवाट दन्फरा अविरर्‌ भे 
रस र नाभं जान्छ । यो फोरासेनको आवक अकिटको मां 
रहन्छ । येसेमा किेटर छेविथाइ सुपीरियेरिस प्रोपरिआप्त मा 
रको फेही हिस्सा आटाचमेन्ट हृन्छ । येसे खाडको चोनको सं 
मार्जोनम उाडइरेनरसतेरित पो्टीरियेर मास्दल.आटाचमेन्ट हुन 


पोष्ठीरियेर सफ 


थवा 1 ५/3 
जाईनोम्यारिक सप्तेसको वयन । - ` # 


यो स्फस कन्भेकस हुन्छ, व्याकवाड र आउटवाईं जनः 
आइगोम्याटिक फसाक्रो १ पादं बन्छ । यसको सेन्धरभां-धेरेञ 
चस देखिन्छ । इनीहरु रेको नाम पो्टीरियेर डेन्टङ केना 
भन्छत 1 सेसेगाट पोष्ठीरियेर डन्टर भेसस्स ःर नास्स-जान्छ 
सेस्को.रोवर पारमा-१-राउन्डेट येमोनेन्त.ॐ-। "नाम म्पा 
खरी टिउवेयेत्तिसी "भन्न - उदजडमन्यथ मासे-तद्धीदडगा 
भया पञछठी टिरवेरोसिरी प्रमिनेन्ट देखिन्छ ।यो रितसे 
इन्र सादइडमां रा हुन्छ । प्यारेट वोनको - टिवरोसिदी 
साथ आरटिंकृखेशन हृन्छ । कोही २को येकततदर्नङ टेरिगयेड रेट 
साथ आटि टशन हन्छ- येखेमा इन्टर्वर - ठेरिगयेडःमासलव 
धीरे फाडघरसं -अरिलजिन हुन्छ ! यो रक सेफसको, आत्रभनाप समु 


म्रेताटमो,अर्थात्‌ श्चरीर-त्ख.+ ११ 











सेस हुन्छ सले स्फीना स्याकिसरकयी एस्ताको -अन्दीग्यिर 
चाउन्रीन्बन्छःन्येमेःसफंसमा-१ यभ, देखिन्छ, यो युभःवोप्नुक 
मैडाउनप्राईदि्माम्जान्छरप््ाठेट्वोनको मसाथा आर्िकुकेदान 
भे एकर तार-बन्इच्ा ताम पोष्ठोभ्िर प्यारेटाइन,केनारभन्छन। 


~ 1 ^ <~ 





सुपीरियेर सर्फ 
अथय 
‰< सर्विदरठ स््को.वयनि,} ~ 


यो-धित-स्मथःर -राद्रयष्कुखर हुन्छ) अवविंटको फोरको 
१ पाठे बन्छ। येसफो इच्टनंरुदिग्मा- १ इरेगुखर माजन छ1 
तेसको ान्टमा १ नच देखिन्छ नाम स्याक्रिसेख नच, यो नच 
स्याक्रिमेख.योनको साथ ,.आर्रिंकृठेदान हृन्छ\ येसेकोः मिडिलमा 
येष्मयेडंको अष्छेनामको साधं र्टिषुरेशन हृन्छ । येसेको वीहा- 
दन्डमे प्याटेर योनको- साथ्‌ .अविंरख प्रसेसको साथ सौरिक 
ठनि हुन्छ । येस्को"येक्संटनंखुदिग्मा स्मुथ.हुन्छ। येस्फो यज्‌ 
राउन्डटःहृन्छ । यसे स्फरीनो .म्यादिसररि - फिसर चन्द छ! यो 
येज कही रको स्मीर्भयेडको-अविंटर छेरको साथ आर्टिंकरेश्चन 
हन ।" अविटको'साकैम्फरेन्सकोः१ पारं येस्को ऋरान्टसा रहन्छ। 
येको इक्नरदिग्मा नजर -परेसको. साथे मिर्छ । अर्विटल स्फ 
संकोःमिडिकखाइनेमी ई-डीप धभ छ । नाम इन्र -अरविंटल शुभ 
 येसबोर अर्विरटर सेस र नाभ जन्छ ! यो सर्केसंको आडउटर 
` वर्दरक्ी मिडिल देखि फवौडदिग्मा यो मभ जान्छ, पी ए कनाल 
तेस्मा टामिंमेन्ट दन्छ, यो.केनालको २ चेखेस हन्छ ।-१ (हा ) 
क ताको नाम इन्छाःअविंटख केनारःयो अिंटको मार्जन 


९२ येनारमी अर्थाच दारीर-त्ख । 


वीखोमा ओषएुन-गछ । २ ( दोला ) केना सार हन्छ । आन्टा- 
सको अआन्टीरियेर बषछमा जन्छ । नाम आन्टीरियेर उन्टड 
कनाल भन्छन ।, ये्वार आन्टीरियेर उन्टल भेसस्स र नाभ 
आ रजको करन्ट टिथमा जान्छ । इन्र! अविर कनारुको 
उ्याकपारे देखि १ रोख सार केनाङ कोह रको देखिन्छ । येस 
बाट मिडिर डन्टर नाभं वाइकस्पिड रिथमा जान्ठ । 

अर्रिटरु सफसको इश्वर फोर पार्ट॑मा १ डीपरेसन देखिन्छ । 
येस्मा आके इन्फोरिेर वधक मासर अरिंजिन हुन्छ । 
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४ † इन्दरनेख खपसक्े धयान । . । 

थो १ होराहजन्टङ प्रोजेक्छन आफ घोनरे आनिक बाट 
गरिक्रत.२ पाटेरे डिभाइड गछ । नाम प्यालेर प्रसेस, यो प्रसे- 
सको आवभ पोसनरे नेजर फसिको आउटर बालको १ पार्ट 
बरेन्छ । यीरोभा माडथको क्याभिटीको १ पारं बदेन्छ । यो सफ 
सको सपीरियर डिभीजनमा , १ छाज इरेगङर .बोधिर छ। यो 
आल्ट।म.आफ हाईमोरमा जान्छ । सक्त अपरवरको अपर . वर्द॑रमा 
धेरे स्याटुलर क्याभिरिज छ । आर्टिंकृङेटेड स्काख्मा यो घोप्रिडः 
येभ्मयेड र च्याक्रिमेर बोन्सङे बन्द गछ । यो अपरचरको वी- 
खोमा. स्मुथ कन्कभ सफल छ। येस्टे नेजङ फल्िको इन्फी 
रियेर भिगेटक्षको १ पाटं बन्द छ । ~ 
~~ , येस्को चीहादन्डमा ९ रफ स्फें छ। प्याठेट बोनको 
पर्वेन्डीक्युखर द्ेरको साथ आरटिंकृटेशन हन्छ । पोष्ठोरियेर वर्डर 
को मिडिलमा १ चुभछ† यो वोव्रक भं उ(उनवार्ई र ॒कर्वाडं ., 


। येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत्वं । ९३ 


=---=------------~----------- 


रिग्मा जान्छ । प्यारेट.वोनका साथ अरटिंकुञेशन भे पोष्टोस्यिर 
प्याेराइन केनाख बन्द 'छ 1 ` । ~ 

-आन्टामको वोप्रिङ्को क्रान्टमा १ डीप यभ छ1 व्याक्रिमेट 
र इन्फीरियेर टाविनेटेड बोन्सको साथ मिलि १ केना वन्छ। 
लाम स्थाक्रिमेर युम येस्मा तेज उक्ट रहन्छ । आन्टोरियेर- 
दिग्मा १ राक रिज छ। नाम इन्मीरियेर टार्विनेटेड करे इन्फीः 
रिथेर शर्विनेरेड वोतको साथ आरि कठेशन हृन्छ । येस रिज्को 
आवभ कन्कभ हन्छ । नोचको भिंडिक भिषैटसको १ पाटे वन्द छ। 
वोरोमा इन्फोरियिर मियेटसको १ पारं वन्दछ। यो प्याठेट प्रते 
सको वीलोमा, कन्केम र राफः हन्छ 1 , स्थुटियान्ट्‌ भेसर्स जात 
छाई घरे.फोरयमेन 'हन्छः येस्े माउथको रूप चन्द छ। 
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`" + „` आआन्दरम माफ दामोरको दयान । | 

- येस्को. दोला नाम -म्याकिसिररि साइनक्त। म्थाकिसिररि 
घोनकरो चाड़ीको भीत्र १ खाजं पीरामीक्यःमिरि हुन्छ । यसलाई 
अन्ट्‌ाम आप हाइमो भन्न ! येको यवेवसर आडरवाडदिग्मा 


जान्छ 1 येसेको मेलार प्रसेसरे बन्ड। येस्को वेस नोचको भा- 


उटर बाल चन्छ। येस्को वाल घेर पातली इन्छ र येहि वोनको 


वरीको अर्विंटर फलिया र जाइगोम्यारि% स(फेसेसखे वन्दछ! 
यस्क इश्चर बार र बसपा १ खाज इरेशुखंर अपरचर उेखिन्छ 
यो नैज एसाको साथ कम्युनिकेट गछ । यो अपरचरको मार्जन 


` थिन हन्छ । ` ओ अपरचरको आव्रभमा -येध्मयेड चोनक्धो साभ 


` आरिकुखान हन्छ 1 वीलोषा इन्दीस्यिर टार्धिचेरंड वोनको साथ 
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र चोहादैन्डता प्पे वोनको सोथ आर्टिंकरेशानः हृन्छ । को 
हीरको कन्टसा स्याक्रिमेर बोनरोः साय पती. आरिंक्रख्रान 
हुन्छ र.भाटिरशन भे- यो अपस्चरको कन्ट्‌्टेड < गरगाड छ । 
मरो ह्यािटिको पेोष्ररियेरः बारुपा ` पोशोरियिरडन्टङ . केनाल्प 
स्हुन्छ \.येस्को फोरम १ रन्कनिकेक ,प्रसेसप्रोजेक्ट.गं ।' येस्छे 
फष्ट-र सेकेन्ड-मेखार टिथको,रुडखाई धाहा दिन्छ  : : ` ˆ-ः 
९ ‹ 'मेलार प्रसेसको धयान 1 व 

यो मेन्णरप्रतेस र्ट र याहइबाङ्लर दन्छ, फे{सियाखःर जाई 
मोभ्याष्टिकं सलाफस जाहों रहन्छ, उहि ठाडंमा योः सेार पंसेस 
रहन्छ, येप्तको-क्रान्टमा कन्केम हुन्छ; फेसियारखसारलको प्रां 
वन्छ। विहादन्ड पनि कन्केभ हुन्ड,- जाईंगोम्यारिक फसाको 
पाट वन्छ आवम्‌ रार र-सेरेटेड हन्छ, मेरार-वोनको साथ आरि 
कुरेशत्र न्ड, चोञोमा ¶ पामीमेन्ट-मार्जीन छयेक्तरे एेसियालः 
र्‌ जादगोस्याटिक साण्से्को सेफारेट गराड छ यसेप। भ्य( सिरर 
भातङक्ो-थोरे.दिस्ला अरिजिन्‌ हुन्छ |. , "^ \: 


~~ 
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= 7 \~ तेजरखप्रसेप्रको वान्‌ 1 › ¦ + ~= :) 3 
यो-पस् थिक-हुन्छ+१ लादयाङ्गकर शेर -आकयोनखेःवन्द 
खयो सपत्रा, इनाडं र प्रयाकवारदिम्मा -पोजेक्ट गर्छ +;नोजको 
प्नादईैडमाःरहन्छउसको \ स्याटास्पाङं चाउन्डरीकों पारं वन्द -छ। 
यंसको येत्रतटनेङ -सम्स स्मुथ रं कन्केभ.हन्छ, -छिमेररख्वी- 
या, सुपीरियेरिस -आरीकुइनेजाईं र अर्विक्यु3रिसः.प्यारुपित्रेरसम 
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मासस्स र रेन्डो अकी आटचमेन्ट हुन्छ, येखको ईर सट- 
से मोलकोःउरश वारको; १.पार ` वन्छ यंसको अपरपारं राफ 
हुन्छ (येष्मयेड-वोनफो-साथ अरिकुेशन मे.आन्टीरियेर येय्म- 
येडरु सेससलाई घन्द गछ: येको 'वीरोमांः? -द्वान्तभसं रजि 
छ नाम-सुपीरियेर ' टार्विनेटेडः करः यो कर येष्मयेडको "मिडिल 
टार्विनेरेडःोतको साध.अशसिकरखेशन हुन्छ, यसको वीम स्मृध 
कन्केम;जगा.देखिन्छ \ये्के मिडिक; मियेटसको शपा बन्छ, 
येसको वीरोमा ईन्फीरियेर टा्िनेरेड-के£ .रंहन्छ'।-यसकोःअपर 
वर ऋरान्टर वोनको साथ आर्टिकुकेशन हन्छ, यो नेजल पते- 
सक्र अन्टीरियेर वर्डर थिन हन्कःयेसंको येज सरटे देन्छ,नेजल 
- चोर्नकोःसाथ भर्दिक्ुखेदन दन्छ । ` पेोष्ठीरियेर बडरं वडरं धिक 
हुन, योःखाडेमा'१ यभ पनिं दन्छ नाम स्याक्रिमेर युभ भन्छनः 
येसेमा मैजंख डाक्रट' रहन्छ 1 “यो य॒ भको-२ मारजोन्स छनः; १ ईन्नर 
भोजन ११ आंउटर माजन । इन्नर मार्जोनको साोथ.ल्याक्रिमेलं 
वोनेको साध अरिकुल हुन्छ ।' अ।उटर'मोर्जीनरे आर्विंरको 
साकम फारेन्सको १ पाट वन्छ, यो आडटर मार्जने १ साल 
वयुवक॑र- छः नाम श्टयोक्रिमेस्याक्रिमेखं च्यत्र्कलःभन्छन । यो 
, स्याक्रिमेख युभ आ्टिंकुटेटेड स्कालमना स्याक्रिमेल वोन र ईन्फीः 
रियेर टार्विनेटेडकरो स्याक्रिमेख प्रसेको साथ सिलिकन ९ कनाल 
वन्छ;ˆयो-कनाठ डाउन वाई दिग्मा"जान्छ .र थोरे व्याक्रवार्द "र 
आउटवाईदिग्माःजान्छः यो नार !इन्फीस्यिर मिवेटसमा- टि. 
गेन्ट इुन्छ,येसेप्रा मेज डा्ट रहन्छ । =" 


£ 
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९६ येनाटमी अर्थाद्‌ श्रीर-तस्व । 








[द्र समम 





आस्मिवोलार प्रदेक्षको घयःन । 
यो धिक न्ड, रान्य भन्दा विहाईन्ड व्रड इन्छ, रिथ स्हन 
सई पेरे डीप कयाभिरिज रहन्छ । यो वयाभिरिज जम्मा ८ हुन्छ 
कनाईैन टुथ रहने क्याभिरिजको डीप हुन्छ । मोखा रहने 
व्याभिरिज वाइड हुन्छ, येस्का भीतर ११२ माईइनस क्याभिरिज 
रहन्छ 1 इन्साइत्तर रिथ रहने कयाभिरिज सिद्कल डीपरन्प्रारो 
हुन्ड, यो `प्रसेसको आरट र सफसमा फट मोलारसम्म वाक्सिने- 
टर मास आराचमेन्ट हन्छ । - 5 
~ .-~ प्यार प्रसेको धयान! र 
,, येो-लिक र्‌ प्टोङ्ग हुन्छ, यो चोनको इर सफसवाटः इन्वा 
दिग्मा होराईजेन्ट भै भरोजेक्ट गछ, येस्को विहाडेन्ड भन्दा 
फरान्टमा थिक ष्ुन्ठ, येस्छे नष्टिलिको फर र माउथको रूप यन्छ, 
येस्को इत्फीरियेर सफेस कन्केभ र राफ हुन्छ, माउथको रूपको 
१. पाटं चन्छ, यो सरसा न्युनीयान्ट भेस्‌र्स जानलाई घेरे फोरा- 
मिना रहन्छ। 4 ४ 
आर्भिओल्ार व्डरको व्याकपारट॑मा १ खल्लीच्यडिनट ग्भ 
हन्छ, कोहि २ को कतार पनी हुन्छ, येस्वार पोक्षेरियिरे प्यारेर- 
इन भेसर्स र निकरंस ग्ाड्मुग्रानवार आयाको आन्टीरियेर र 
येकलट्नख प्याङेटाईन नाभ जान्छ 1 प्योरेटान ग्ट्यान्स रहनसाई 
किटि डिग्रेसन्स पनी न्ड । २ सुपीरियेर .म्याक्रिसिङरि चोन्स 
अरटिंकुटेशन हदा इन्सासर टीथको विहाडन्डमा र भिडिलमा 
९ खाज अरिफिसर कोहि २ मा देखिन्छ नाम आन्टीरिषेर प्याटे- 
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टाडन केनार र स्याख्टाइन फसा पनी भन्न यो केनार प्या- 
छद प्रसेको भत्र जादा, 2 कम्पारटमेन्ट्स देखिन्छ } २ कना 
तेज फएसिको दहिन वाजा तरफ़ रहन्छ, नाम फौरामेन आफ 
ष्टेन्सन येस्तवाट सेडीन्डिडः प्णलेटाइन आर्दरी र पेष्टीरियेर प्या- 
ऊेटाइन आर्ट॑रीको आन्टीरियेर खामिनख व्रेच जान्छ । येहो चेच 
माउथवाट नेजरु फसिमा जन्छ, अरु२ कनाल्स मिडिलखाइनको 
१ फरान्टमा, १ वीहाहन्डमा रहन्छ। येस्को नास फोरामिना आफ 
स्कार्पा भन्छनं । ग्रेलवार नजो" प्याटेटाइत्‌ चाभ जान्छ } छेप्ट 
प्याठेटाड्न नाभ आन्टीरिथेर केनाखवाट र राइट नेजो प्याछे- 
रांइन नार्भ पोष्टोरि्ेर केनाख्वार जान्छ \ येस्को अपर स्पेस 
साइड डं साइड कन्केभ र स्मुथ हन्छ । नोजको पोरको १ पाट 
बन्छ। येखेमा फोरामिना आफ ष्टेन्सन र फोरामिना आफ स्का- 
पको अपर अरिफिस रहन्छ । प््ाछट प्रसेसको आडरर वडैर 
सुपोरिपेर म्ाविस्तररि -बोनको अरु -दिस्साको साथ मिर्छ। 
येस्को इन्नर वर्डर वीहाहैन्ड भन्दा-फ़न्ट धिक हुन्छ । येस्को आ- 
वभमा १ रिज छ, नाम नेजट करट । दोला सुपीरियेर म्याकितिल- 
रिको स्जिको साथ मिखिकन १ रम वन्दछ । येते ठाडेमां ओम- 
मरको साध आर्दिकररुरान हृन्छ । कान्टमा यो कष्ठ हाड इन्छ, साम 
` -इन्साडसर केढ भन्छन " -प्यारेटं प्रसेको. आन्टीरियर मार्जन 
धिन दुन्छ । फएर्वाडं र इन्वाडंदिग। १।१ सार 'परसेत छ दोला 
सुपीरियेर म्या्िसिखरिको येही षरसेस्को साथ भिलिकन आन्दी 
, पपिर नेजर स्पाइन वन्छ । येस्को पो्टीरियेर चर सेरेटेड हुन्छ । 
प्पाखेट बोनको होरादजेन्टल शेटंको साथ -आर्टिकुखेदन हुन्छ । 


येनारमी अर्थात्‌ दारीर-त्ख 1 











सुपीरियेर स्याक्सिकरि वोनको 
मारटिंङ्ृकेधन ९ बोन्स 1 

करिश्वाममा २1 ६ 

भ्रान्टख ... वोन १ 

येभ्मयेड ,., बोन १ 
फेसमा ७) 

नेजङ .. ,,. घोन १ 

स्याकछिमेढ... ॥ ०० % १ 

मेखार ० ॐ १ 


प्याखेट ... +, 
इन्फीरियेर टार्विनेटेड „ १ 
भोमर ... ०५ ७ १ 
दोला आपाजै ... + १ 


सुपीरियेर म्याचिसलखरि वोनको 
मासत्टसं १२ एन्खन्‌। 
१ अर्विक्रयुररिस प्या्पित्रेरम । 
२ वोविकसर अकर इन्मीरियेर । 


३ छिभेटर ऊेवियाई सुषीरिथेरिस आकीकूडनेजाई 1 


2 छिभेटर रेचियाई सुपीरियेरिस प्रोपरिआस्त । 
९ छिभेटर आद्नली ओरिस ! 

६ कम्व्रेतर नेजाई । 

७ डपरेतर येखिनेजाडइ्‌ । ` ° 

८" डाइकेटर मेरिस पेष्टोरियेर। 


। 


| 


येनमटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व । ९९ 


९ म्य्तिटर। , 

१० वाप्रिसनेटर ! , 

११ इन्टर्नख टरिग्येड । 

१२ अर्विश्युटेरिस ओरिस । 











नन ~~~ 





१ 1 


ल्याक्िमेट षोनषफो ययान 

-फेसिवाल बोनमा ल्याक्रिमेर स्माल हुन्छ 1 अर्विटकौ इशचर 
बालको क्ान्टमा रहन्छ, यो धिन हुन्छ ! आकार रिक्घर नेर 
जस्तो, माने सङ जस्तो हुन्छ 1 येस हिसावरे आस्ता आङ्ख भन्छन । 

येस्को २ सर्फ़तेसर » वसै हुन्छन । | 

येक्सटर्नरु सर्फस 
सथवा 
भर्वटिऊ सपसको बयान । 

१ भारिक रिज येस्लाहं डिभाइड गछ, यो रिजको नाम 
दयाक्रिभेक क्र्ट, येस रिजिको फ्ाम्ट भाग स्मुथ र कन्कंभ इन्छ। 
येसेमा १ छलीच्यडिनख घम छ, येस्को सार्जोनि सषीरियेर म्या- 
तरि्रुशिको मेजर ेस्को साथ भिलिकन ल्थाक्रिसेख यभ 
वन्छ, यो गभको अपरणार्टमा ल्याछ्रिमेरु स्पाक रहन्छ । लछोवर 
पार्ट॑मा नेजरु उाकट रहन्छ । यो रिजक व्ीहाईन्ड समथ र धोरे 
कन्केभ हुन्छ । अर्विंटको ईयर बाकी १ पार्ट बन्छ, येही रिजिमा 
र अविर सफ॑सक्ो १ पारमा रेन्सर टर्ताईं मातर आटराचमेन्द 
हुन्छ \ यो रिजको वीोमा जाह टाविनरेड हन्ड उही ठर्डेमा 
१.स्माल हुक खावक प्रोजवशन्‌ छ, येस्को. नाम च्यामुलर प्रलेख 


3 


१८५९ येनाटमी.धर्थात्‌ श्रीर-तदय १ 


भन्छन । सुपोरियेर स्यावि्खरिको स्याक्रिमेल च्युवेकरुको ताथ 
आरिकलेरान से स्याक्रिमेख य॒भको अपर अरिफिस केन्र ग 
कोही२को यो ठा्दंमा अर किसिमको बोन रेक्निन्छ, सयो रटे 
भने नाम रेसर स्याक्रिमेर बोन भनिन्छ }, „~ . '}. 








दन्टनर. स्फ 
न्टनर-सषटंस ५ 
२१ ८ । ह 3 + ० ५९.१८ * । 
शथषो 


9 । 


मेजर सफेक्षको.दयान । ५ 

यस्मा १'डीग्र्ट फरो न्ड, यो-स्फस्फो फन्द पटर 

भिडिक मियेटसको १ पाटं चन्छ"` वीहाईन्डमा वेण्मयेड बोनको 
साथ आरटिंज्घुखेश्चन भे आगन्टोयेर येष्मयेड सेस्सलादं बन्द गछ । 


॥ 


यसको यान 1 

,  येस्कतो आत्दीरियेग्‌. वडरःलाद्ग. हुछ । ¦ सुपीरियेर भ्यास 
"रकि चेज्‌ भसस्को साथ -अरिकुरेरात हुन्छ, प्रेस्को पोधरिः 
-थेर वडर;थिन र अनःईसिनःहृन्छ । येष्नयेड चोतको.अस्छे नामको 
साथ.ररिुखेशान हन्छ॥ सुमोरियेर वर्डर र-सर्टःरयिक हन्छ । 
कऋन्टख चोनको ईन्टन आद्र प्रसेको साथ,-आरसिकुर्देन 
हुन्छ । इन्फोरियेर वहरसदै भारिक रषये. भाग.गठै, यो 
'पोष्ठसिविर पारमा सुपीरियेर स्याक्प्रछरिको-अर्निटर छेटको साथ 
-भार्धिञ्ुटेशन हुन्छ 1 आन्टीरियेर पाटे डाडनत्ाईमा नौ -ई १ प्वाई- 
ग्रेड प्रसेस देखिन्छ.) इन्फीरियेरटा्िंनेखेड बोनक्रो स्याक्रिमेल 
.श्रपे्तको साध आररिकुख्ान हुन्छ रस्प्राकतिमेलदुभव्रन्ने कामदिन्छ) 


चेनाटमःअर्थात्‌ शरीर-तच्छ | ९० 





दयाक्रिमेख बोनको 
-भरिंङरैश्चतर ठ बोन 1 . 
करेतियापमार२।; , १६ "अ 0 स 
, न्फन्ट -, “; बोन! 
: येध्मयेड * - * चोन १ 
` किमत), | 
सुपोरियेर म्याक्िसिररि वोन ९: ~ „~ ^ 
॥ इन्पफीरियेर.गारिनिखेड वोन १ 
स्याकरिमेल षोनंको मांसल १1 
१ टेन्सर्‌ टाला मौसल । 
मेर चोन ५ म 
८ ! " * ५ ~“ न गथवा' \ † 
~ „5 स्धीक होन्छम्टो वयान ।. < 
: , यो कारस्मीङ्कलर हुन्छ 1 फस्की अपर र आउटर-पार्दमा 
२€छ) यो कोने, गारक्रो उतवा जपराप्वन्छ । अर्धिंटको आउटर 
{चाख.र फरोरको परती ;१ पार च्छ, । टम्पोरर र-जाङ्मोभ्यारिक्र 
फृसिको पार चन्छ। 
न भेरको २ ससस, छ । 
-येक्रतटनंर सफस । 
+ त 0 इन्टनृख ॐ 4 
~ „^“ ८४ प्रसेसेसदछन। ‡ ॐ - क 
प्रान्टल प्रस १ 
अर्विटङ % 
भ्पाङिसिररि ५. 
'जाहगोम्यारिक> {= 
५ ५4 ` ८ दमं ` इन्त 1' । 
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१०२ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तन्ख । 








येकसरनंख ख्फेखकी षयान । 
यो स्पथ र कन्भेक्स हन्छ । सेन्टरमा १।२ साट अपरनर 
देखिन्छ ! नाम मेखार फोरासेन भन्छन । येस्वाट मेसस्स र नार्भं 
जन्छ । येसेमा अरिक्युटेरिस प्यास्पित्रेरम मासलखे काभार गछ, 
येमा जाइगोम्यादिकस मेजर जाइगोस्यारिकसं माइनर मासल्स 
आटाचमेन्ट हुन्छ । 





इन्टर्नछ सष्ठसष्सो यान 1 

यो सेस उयाकवाईं र इनवाडदिग्मा जान्छ, यो कन्केम 
हन्छ, येस्को इन्ट्नरदिगमा १ रफः रथाह्टर सर्फ -छससुषीरि- 
येर स्याक्सिररि वोनको स्थ आरिकुलेन हृन्छ । येक्सटनल 
दिग स्म॒थ र कन्फेभ हन्छ। अवमा रेम्पोरर एसाको आन्दी 
रियेर वाउन्डरी बन्छ । पीर वाड न्ड 1 जाइ गोम्याटिक फसाको 
१ पारं वन्छ, यो सफसमा १1२३ मेखार केनारुको अपरचर . दे- 
चखिन्छ । बीमा म्यासिरर मास्तख्को १ परर आटाचमेन्ट ' हन्छ । 


्न्टल सफतंसक्तो थयःन 1 
येस्को फान्टर ' घसेक्न धिक र॒सेरेटेड हुन्छ । कान्टल 
चोनको येक्लटनैल आङ्कखर्‌ प्रसेसक्तो साथ आरिकूरेशन हुन्छ । 





अविर म्रसेखको वयान 1 ' 
यो प्रसेस धिक हुन्छ, १्द्‌/द्ग छर बन्छ 1 मेकार वोनको 
अविद मार्जनदेखि व्याकपाटं दिग्मा प्रोजेक्ट गछ, येस्को 


सुपेयो इन्टनैल सफंस स्पुध ` -। 5 म्यावसि- 
¢, १ ॑ 


येनाटभो अर्थात्‌ शरीर-तत्व। १०३. 
छरि बोनको अविटङ स्फस र स्फीनायेड बोनको भेट उङ्ङः 
भिरि अर्धिंटको आउटर बाल र फछीरको पाट बन्छ, येस्को इन्फीरो 
येवसटनर संस ई स्मुथ र कन्भेक्स हुन्छन्‌। जाद्रगोम्यारिक र 
रेम्पोरल फसिको १ परं वन्छ, येस्को आन्टीस्यिर मार्जन स्मथ 
र राउन्ड हरन्छ। अर्विटको साकमपरारेन्सकतो १ पारं बन्छ, येस्को 

~ सुपोरियेर मार्जीन रफ हुन्छ । ऋान्टल बोनको येक्रतटनल आ्भु- 
ठर भरसेसको साथ आरिकढेरान हन्। पो्ीरियेर माजन रफ 
र सैरेटेड इन्छ । स्फीनायेड योनको साथ आर्हिंकठेडान हन्छ । 
इन्टर्न मार्जीन सैरटेड हुन्छ ) पषपीरियेर म्याधिसिररि बोनको 
साथ लारटिकलेशन हन्छ। अचिंटल संफेसको अपर सफेसमा 
१।२ टधाम्पोरो मेखार कनाल्सको अरिफिस देखिन्छ, ई २मो 
१ छे पोषटोरियिर सफंसमा ओपन गछ । २ ठे फतियार स्फेसमा 


ओपुन गछ । येप्तवार सुपीरियेर म्याक्रिछरि नारभ॑को अर्विटख 
त्र जान्छ। 





म्यःक्सिकरि भ्रसेसको धयान । 


यो रषः हुन्छ, येसमा ए दराइयाङ्गलर सपन छ । सधीरियैर 
म्यावित्तखरि चोनको साथ आरटिंकुटेशन हन्छ। 


। 





जष्गेस्याटिकः प्रसेसको ययान 1 


यो ग्रसे साङ्ग र न्यासे सरेटेड हृन्छ । रेम्पोरछ वोनको 
जटमोभ्यारिक्‌ प्रसेसको साथ आर्टिमुटइन्‌ दन्छ। 


१०४ येनाटमीभरथात्‌ ररीरतंख । 

७ ` -मेखार बोनका 
` ४ वडं्छक्ो दयान 1 = 

आन्टीरो सुपोरियेर व्र रोखो नाम सर्विटल-वईर यो 

स्मुथ र आनं हुन्छ । "अर्विटको साकंमफारेन्सको १ पार बन्छ1 
'आन्दीरो इन्फीरियेएबडंर,-दोसो नाम भ्याक्रिसरि वडर यो रफ 
हुन्छ । सुषीरियेर म्याविक्षररि वोनको साय आटि फुरु . 
येलेम्‌(-रीभेटर छेवियाई सुषीरियेरिस घोप्रिआस मासङभआटा- 
मेन्ट न्ड । पेष्टीरो इन्फो रियेर घर, दोघ्लो नाम जाहगोम्याटिक 
चर येसमा स्यासिटर मास्त आटानमेन्ट हुन्छ: पेष्ठीरोसुषो- 
रिथेर डर, -दोखो नाम टेभ्पोरख वईर यो काभ हुन्छ, येसेमा ` 
ेस्पोरंख फेसिवा आराचमेन्ट हुन्छ 1 ७ स ८ 








+ ५ ५ ॥ 


1 


छ मेखार बोनको 
भारिकुल्शन ४ बोौन्स । 
प्रोनियाममा ३। ति 
प्रमन्टङछ ,.. ... वोन १ 
। टेस्पोरख -" # £ 
"+ ' ` स््फिनायेड .... ४. ९५3 
फे्लमा १. . - 4 
सुपोरियेर म्यधरिसलरि » १ 
-मेरार चोन॑को 
< ~ + भां्छरस “१ 


१ लिमेदर रुचिया!ई सुपीरियेरिस.म्रोपिभस } `, , , 
२ जाईगोम्यारिकस मेजर । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच् । १० 








३ जाइगोम्याटिक माइनर । 
* 9 स्थासिरर । = 





प्याढेर वोन्सकी वयान 
यो मेजर फलसिको व्याकपार्दमा रहन्छ, यो २ सुपीरियैर 


. म्याविसलरि र स्फीनायेड वोन्सको टेरिगयेड प्रसेसको बीचमा 


न्छ, यो १।१ प्पारेट वोनरे-- 
३ क्याभिटिज-- 1 
२ एसि- 
१ फिसर हरू चन्द छन्‌ । 


यो वौनरे नोचको फोर र आउरर वाङ माउथको रूपर 
अविटको फोर वन्दछ, यो दोनले र्फीन्ये म्याविसटरि र टेरि- 
गयेड फस वन्छ र स्फीनो म्याचरसिखरि पसर वन्छ। 
। प्याछेट चोनको इन्फीरिषेर 
भथग 
दोणश्नेन्टख ष्टेटको वयन । 


यो धिक र काइ्रि ल्यारास्यार हन्छ, येस्को २ सपसेस, 


६ ९ बरस हुन्छन्‌, 1 सुपीरियेर सफ़सको दाहिनेदेखि वाजासम्म 


६ 
॥ 


कन्कभ हुन्छ । नप्दूखिको छोरको ध्याकपाट वन्द्छ  उन्फीरियैर 
सर्फेस थोर कन्केभ र रफ हुन्छ । हाई प्याछेटको व्याकपार चन्छ 


न्त 


-, येस्को पोष्टीरिवेर पाटमा १ ट॒बान्सभर्स रजि ठेखिन्ट, येसेमा 


1 
॥) 


८८ 9 
रेन्सर प्याठेटाई मास्लक्ये थोरे फाहवसं आटानमेन्ट न्क 


यस्व आउटर येक्सद्िमिटीमा १ डीप युभ न्ड) सुपीरिवेर 
१५४ 


१०६ येसाटमो अर्थाव्‌ रीर-तत्तव 1 











म्याकिसङरि बोनको टिउप्ररोसिटिको साथ आरिकूखेकशन भे एके- 
नाट चनछ । नाम पोषटोरियेर प्याखेराइन केना, यो प्रुभको ननी- 
कमा कोही २को १।२ सार कना देखिन्छ । सो रहै भने आ- 
क्सेक्तरि पो्टीरियेर प्याठेराइन कमार भन्छत । 
यो होराईैजेन्टर छेको आन्टीरिथिर वडर सरेटेड हन्छ। 
सुपीरियेर स्थाविसखरि बोनको प्यारेट प्रसेसको साथ आर्ट 
खेशन हुन्छ, येस्को पो्टीरियेर वडर कन्केभ हन्छ । सफ्टः प्याले- 
टको साथ आटाचमेन्ट हुन्छ, यँस्को इन्र येवसटिसिटि साफ र 
प्वाइन्टेड हुन्छ । दोला प्यारेटको ` साथ भिलि १ प्रोजेकिटङ्‌ , 
प्रसेस घन्छ । नाम पोशेरिथेर नेजर स्पाइन, येसेमा आजाइगस 
युभ्युकी मास आटाचमेन्ट हुन्छ, यस्को येक्लरनंख चडर पपे 
न्डीक्युखर छेरको रोवरपारटको साथ भिर, येस्को इन्टनंल 
वडैर यिक र सेरेटेड हुस्छ । दोला प्थाङेटको साय आर्टिंङुरेरन 
हुन्छ, येस्को सुपीरियेर येजमा १ रिज छ । दोला प्यालेटको साथ 
मिलिकन १ क्रे वन्द 1 येसेमा भोषर वोनको साथ आररिंकृटे- 
कन हुन्छ । 
प्यारेर चोनको ॥ 
भार्टिकरू प्यालेटरको वयान । 
यो थिन हन्छ 4 अपवाडई र. थोर _ इनवार्डदिग्मा जान्छ ।- 
येस्को २ सफसेसं 2 वङस दुन्छन । 





न्टर्नट सर्फसखको वया । 
येस्की छोवरपारे व्रड दन्छ । १ स्वारो डीप्रेसन देखिन्छ, 
सेस सोजको दरन्फीरियेर मियेटसको १ पारं चन्छ, येरको आव- 


येनास्तं अर्थाच शरीर-तंच । १२७५ 


, ममां ९ होरोष्जेन्टलैं रिज हुन्छ! नास इन्फीरिवेर टार्धिनेरेड 
के भन्ठन, यो इत्फीरियर दार्धिनेटेड वोनको साय आर्टिङुक- 
शन. हन्छ, येस्को आवभम। दोला श्डं खालो डप्रेसन छ यंसले 

) मिडिल सिरेटसको १ पाट घन्छ। अत्रभमा १ होराइजेन्टख रिज छ। 

साम सुपीरियेर टार्विनेरेड के भन्छन, येसां मिडिर टाविनेरेड 

^-वोनकरो साथ आर्टिञठेशन हन्छ, यो सपीरिषेर रार्विनेटेड केशट्को 
तभे शन्यारो होराइजेन्टख भभ छ, येसङे सुषीशियेर मियेट- 
संको १ पारं बन्छ। 





+ „ ~ , - ,.-ःप्याठेट षोतको भारिंकर पटा 
येव्रलरर्नल क्षफं्ष्तो धयान 
| यौ संस रफ र इरेगलर इन्छ । सुधीरियेर म्धाकि्रिको 
इश्चर सफसको साथ आरिकुलश्चन इन्छ, फेस्को अपर उ्याक्रपारं 
स्मुथ हुन्छ, येसेठे स्थने म्याकितलरि फसा वन्छ, येस्को न्द 
7 स्मर हुःछ! अआन्टामक्मे अरिकिसखाई काभार गछ, येसं 
सरको व्याकपारंना १ ङीष यम छ। सुषीरिथैर स्थापरिलिल- 
रिको साथ अररिंङखेदान भे १ केना घन्छ। नाम पो्टीरियैर 
प्याटेटाइन कना भनिन्छ, येसयाट पो्टोरियेर बा डिसेन्िद्घ 
,* प्य्राेटाइन भेसस्स र मीररत ग्याङ्गीयन्नवाट आयाको इसे 
, न्डिड प्पाठटाइन त्रे जान्छ। 


॥ प्याङेटका भारिक छेटको 
॥ ॥  वर्डलूको ययान। 


येस्को आन्टीरियेर वडेर धिन र इरेगुर हुन्छ, यैस 


१०६ येनाटमी अर्थात्‌ श्ररोर-वच्तव । 





==-------------------------------------------- 


म्याध्रिप्खरि वोनको रिउवेरोलिरिको साथ आरिकुर्तनमं कः 
नार घन्छ ¦ नाम पो्टोरियेर प्याठेटाइन केनाल, यो घ्रुभको ननी- 
कमा कोहरी रको १।२ सार केनाट देखिन्छ । सो रहे भने आ- 
क्से्तरि पेोष्टठीरिेर प्यारेटाहून केना भन्छत । । 
यो होराईजेन्टख रको आन्टोरियैर वेडर ररेटेड हृन्छ। 
सुषरियेर म्याविसखरि वोनको प्याङेट प्रसेसको साथ आर्ट 
ट्म हन्छ, येस्को पोष्टीरियेर वडंर कन्केभ हन्छ । सष्ट प्याले- 
टको साथ आराचमेन्ट हुन्छ, येस्को इन्नर येवसटिमिरि साफर 
प्वाहृन्टेड हुन्छ । रोक्ला प्यारेटको साथ मिलि १ प्रोजेकिटङ्‌ 
प्रेस चन्छ। नाम पोशेरिथेर नेजल सपान, येसेमा आजाइगस 
युभ्युकी मासरङ आटराचमेन्ट हुन्छ, यस्क येक्रलटर्नख व्र पपं 
न्डीक्युखर षेटको छोवरपारटंको साथ सिस्छ, येस्को इन्टनंलं 
वर धिक र सेरेटेड हुस्छ। रोखा प्थारेटको साय आरिंकरेशनं 
हन्छ, येस्को सुपीरियेर येजमा १ रिज छ । दोला प्याङेटको साथ 


मिलिकन १ क्रे वन्द ! येखेमा भोपर बोनको साथ आर्रिंकृले- 
शन हुन्छ । 





प्यारेर बोनको 
भारिकल प्या्टरको वयान ! , 
यो थिन हुन्छ + अपवाड र धोरे . इनवाईदिग्मा जान्छ । - 
यस्को २ सफेसेस 2 वसं हन्न । 





दन्टर्नट सर्फसको ययान । 
येस्कौ दखोदरपारं व्रड हन्छ । १ स्वारो डीत्रं्न देखिन्छ, 
सेस नोजको ृन्फीरियेर भियेरटसक्ो १ पटं चन्छ, येरको भाव- 


येनाटभो अर्थात्‌ श्चषरीर-तच् । १०९ 
अरिदिर ्रसेसको धयान । 

, यो प्रसेस अपवाई र आरउवाईदिग्मा जन्छ, येस्को ५स- 
फेस छन, यो ५ सफेसको भीर १ स्यार क्याभिटी रहन्छ, 
यो ्रसेसमा पेन्डीक्युर छएेटको साथ जाहों मिस्छ लयो खाडमा 
१ न्यारो,हुन्छ 

£ ३ ५ सफंसमा 
9" ३ आर्टिक्कटर सफसको साम । 
१ ( न्तर ) आन्टीरियेर सर्फेस, रोसो नाम रयाक्सिररि 
सफ़स। यो फ्वाई, आउटवाडं र उाउनत्राडमा जाम्छ। सूपीर्यिर 
म्याक्रि्रछरि चोनको साथ आरटिकुठश्यन हन्छ। ` 
 , २ (नम्बर) पोष्टीरियेर सफेस, रोखो नाम स्फीनायेडल 
संफैस, यो स्फीनायेडर टार्रिनेरेड वोनको भार्टिकड पार्टको साथ 
आर्टिंङेडान हन्छ । 

. ~ 2 ( नम्बर ) इन्रनट सफंस, दोस्रो नाम येभपरयेडर सर्फस। 
यो .येभक्येडको स्याटस्माल ससक सा आटिरुरेरएन दुल्छ । 








५ 


ती मध्ये 
। २ नान आर्डर सरफसक्ी नम । 
~ ~ १ (नम्बर) सुषीरियेर स्फ़स, दोनो नाम अर्विंटल सेस । 
यो अपवाई र आउवाईदिग्मा जान्छ । श्राइयाश्गुलर स्मुथ र 
कन्कभ हुन्छ । अ्विटको छोरको व्याकपारटं वन्छ। 
२ ( नम्बर ) ॐवसरटनर सफस, दोस्तो नाम जाइगोम्यारिक 
सफ । यो स्मुय हुन्छ, स्फीनो म्याकरिसररि फला चन्छ। 


१०८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । 








टमा १ प्रसस छ । चास भ्याक्रितिररि पक्षे हो, यसे आन्टा- 
सको ओप्रिङ्को छोवर व्याकपार॑ल।ई चन्द गछ, ¢ 


येस्फो पोष्टोरियेर वडमा १ डीप यभ छ, येस्को येज सेरेटेड 
छ । स्फोनायेड बोनको टेरिगयेड प्रसेसको साथ आरटिकरटेशम 

हुन्छ, यो वर्को छोवर पार्ट॑मा १ प्रसेस छ । नाम टरिगयेड 
प्रसेख, रोष्लो नाम च्यवेरोततिटि आफ री प्यालेट भन्छन, यो 
स्फीनापरेड वोनको २ टेरिगयेड छेटसको वीचमा रहन्छ, यो प्रते 
सको उ्याक्पाटसा १ प्रभ छ। २ ल्याटास्मार सफेसेस छन, यो 
मुभ स्मुथ हुन्छ, येसेॐ टेरिगयेड फसाको १ पारं बन्छ, चेमा 
इन्टर्नर टेरिगयेड मासख आटाचमेन्र हुन्छ, येस्को स्याटास्याल 
सफस रफ हुन्छ, टेरिययेड षछेटको आन्येरियेर व्डरको साथ 
आररिंकृरेशन हन्छ, येत्मो सपीरियेर कन्सरिक्टर आफदरी 
फेरिडस मालको धोरे फाडवस खण्ड, यो पसेको वेस जन 
खदमा होराद॑जेन्टर पोसनको साथ भिल्छ उसा आक्सेस्सरि 
डिपेन्डिड प्यारेदाइम केनाखको अपरचर रहन्छ, येलवाट मिकेरस 
ग्याड्गयानवाट आयाक्रो साक रिसेन्डिड व्र जान्छ, येस्को 
आउर सर्गेस रफ हुन्छ । ' सुपीरिेर भ्याक्िसिरूरिका वाडीको 
इच्र स स्सक्रो साथ अटिकुकेशन हुन्छ । ` 

भारिकल-षेरको सुपोरियेर वडरमा २ भ्रसेस छ, येस्को 
चीचमा कोदहीर्‌ को नच र केोहीर को फोरामेनं देखिन्छ) 
यो २ प्रसेको आन्टीरियेरमा राजं हृन्छ, येस्को नाम अर्धिंटल 


प्रसेस भन्छन, यस्को पे।शेरेयेर प्रसेसको नाम स्फीनोयेडख 
प्रसेण भन्छन । 


# 


येनाटमो अर्थाद्‌ श्रीर-तच्व । ११ 








। पेनियाममा २- = 
+ स्ीनायड “~ योन! 
येश्पयेड । ==) १ 
पैलमा ४- 


सुपोरियेर म्थाक्िसिररि | 
इन्फीरियेर टा्विंनेटेड , 
१, भोमर ००५ ५०५ | 
` दोसा प््राछेट -” ») 
+ च्याटेद वोनष्लौ मास्रटस ४- 
१ टेन्सर प्याङ्टाइ । 
२ आजाइग॑ल्‌युभ्युरी । 
३ इन्टनैर टेरिगिषरेड । 
४ सुषीरियेर कन्सद्धिक्टर भफः दी एरिडस । 


भद्द 3 शश्वते ज्मो 


षन्फीसियिर शर्विनेटेड योनी ययान्‌ । 
यो नैज फएसिको आउटर वालको रदिग्मा रहन्छ, यो 
थिन र स्पन्ज्तो हन । आन्दूमको अरिफिसको तद्टोदिग्सा 
रहन्छ । यो बोनको-- 
२ सफसेस- ॥ 
~ २ वडर्ख-- 
२ येक्रसटिमिटिज दरू हृन्छन । 
दन्यर्मत सपसफो वयान। 
यो कन्मैक्त हुन्छ, येस्मा-धेरे अपरनस रह । आरि 


११० येनाटमी अर्थात्‌ ईरीर-तखे । 








स्फीनयेडछ प्रसेस्को वयान 1 
यी धिन हन्छं । अपवाई र इनवार्डङिग्मा जान्छ । अविल 
प्रसेसं भन्दा साल हुन्छ, येस्मा ३ सरेसेस, २ व॑डक्तं हृन्छन, येस्कों 
सुपीरियेरं सफंस अरु भन्दा साल हुन्छ । स्फीनायेडऊ टार्विनटेड 
चोनको अन्डर सषेलको साथ अरटिकुलेशन छ, यस्मा १ युभं 
छ, येसङ़ टेरिमो प्येर्हदिनं केना वन्छ । इन्टन॑र सप्त 
कन्केभ हन्छ । नेजछ फलसाको आउर वालको १ परर्टःघन्छ। 
येत्रसंटनङ सरसा २ पर्वन हन्छन। 
आरिंकरर पोसन १ 
नान्‌ आर्टिकुलर पोर्न १। 6 
आटिकुखर पोसन रफ हुन्छ । टेरिगयेडप्रसेसकौ इन्नर 
सष॑सको साथ आरिकुखेन दन्छ । नान्‌ आरिंकरर सेस स्यथ 
हृन्छ, स्फीनो म्यापिसिररि एसाको १ पाट वेन्छ । 
येस्को आन्टीरियेर बईडरछे स्फीनो प्यारेटाङन फोरामेनको 
पोष्ठीरियेर वाउन्डरी चन्छ । पोषटोरिथैर ईर सेरटेड हन्छं । टेरि 
गयेड परेको इन्नर सफको साथ ` आररिंकरेशन इन्छ । अर्विं 
टर र स्फीनगयेड पसेको साथ चीचमा १ सच छ, यो स्फोना- 
येडल ,टाविनेटेड वोनक्रो साथ आर्टिकुरेदन जै १ फोरामेन 
चन्छ । नाम स्फीनो ष्यारेटाइन फोरामेन।भन्छन; येस्वाट स्रीतो ` 


प्यारेटाइन मेसस्स र सपीरियेर नेजख नाभ र नेजो प्यारेटाइन 
नाम जन्छ । 


प्यारेटाइन वोनको 
५.१ आार्दि्देष्वन का ६ चौन्स 1 


येनाटमो अर्थात शरीरत्वं ! १९६ 














वार्हदिग्मा १ धिन खामिना आफ वोन आन्टामको अरिफिसकने 
छोर येजमा रहन्छ नाम म्था्रिसरि परोस भन्न । 
इन्फीरियेरं वरईडर धिक हुन्छ, यो फ्री रहन्छ, येस्को २ येव्स- 
द्रिभिटिज स्यायो र प्वाइन्डेड हन्छ ! अन्टोरियेर भन्दा पटीर 
येर टेपारिद्ध हन्छ। 
येस्की आउट कन्केभ सफेस व्याकवाडंदिग्भा रचिं सम।- 
उनु पछ । सुपीरियेर वर्डरवाट ह्याक्रिमेल र येभयेडख भ्रसेस 
सपवाडदिरमा मोजेधट गछ । स्याक्रिमेल मरते जुन दिग्मा जान्छ। 
` तहीं दिश्को वों हुन्छे। 
` इन्फोरिषेरं ्ार्विनिटेड बोन को 


आरिकुरेशधन 8 योन्स । 


~ पोनियाममा १। 
- -येध्येड ..* ... सीन? 
फे २। 
स्याक्रिमेल ˆ रम्वोन १ 
सुषीरिेर ्याक्तिलरि » १ 
--प्याठेट “*“ ८ 9 


इन्फीरियेर टार्विनटेड वोचक्ो मोर छैन । 


1 
भोपर योनको वयान । 


यो सिङ्गर चोनहो, नैज पसिरो व्याक्पार्टमा भारिकः 

नह [क क ६५९ 
भे रहन्छ, येखेरे नोजको सेप्टमको १ पाटं बन्छ, यो धिन हन्छ- , 
५ ध) 
(+नः 


# १ 
१, ~ | 


११२ येनाटमी अथात्‌ शरीरत । 











र मेन्स जानखाई घेरे लङीच्युडिनरु युभ कनाल छ । शरो 
ताजा छदा नोजको खाइनीडः मेम्बेनरे कामार गछ 1 ४ 





॥ 


सेषंसटर्नक सर्पसको चयन । , 

यो कन्फभ हुन्छ, येते इन्मीरियेर भियेदसको १ पाः 
वन्छ, येष्को अपर वैर थिन र इरेगखर हन्छ, येस चडरषं 
३ पोसन्स हन्छन। आन्टीरियिरयोरखन, सुपीरियेर स्यादिसरयिं 
इन्फीरियेर ट तिंनेटेड क्रे्ठको साथ.-आरटिंकृटेदान हन्छ । पेषी 
रिथेर पोर्न, प्यालेट बचोनको इन्फीरियेर राविंनेरेड केएको साः 
आरिकूखेश्चन हन्छ । 


भिडिर पेोर्खछनमा (ना 
३ प्रसेसेस खन! ^ 
ल्याक्रिमेल प्रस 
येथ्सयेडल , १ 
म्थाक्सिररिं , १ 
ल्याकरिसेल प्रेस, आन्टीरियेरदिग्मा रहन्छ । यो प्वाहन्टं 
हुन्छ, येस्को येपेवसमा ल्याक्रिमेर वोनको आन्टीरियेर र हन्फीः 
रिर आाद्खको सथ आर्टिकुरेशन द्न्छ, येस्को सार्जीनमा सुषीः 
रियेर स्या्रिसखरि वोनको नजर प्रसेको व्याकमा जो यभ छ, 
उसको सोथ आरिकुटेशषन जै नेजल डाकट जानखाई १ कना चन्छ। 
येध्मयेड सेस, येभ्मयेडको आडःसिफारम ध्रसे्को साथ 
आिकुटेान न्ख । येस्को लोवर चङ़रदेखि डाउनवाड आउट 


येनारमो अर्थात क्ञरीर-तत्व । एर्‌ 














 बाईरिग्मा १ धिन समिना आफ वोन आन्टामको अरिफिसको 
कोचर येजमा रहन्छ नाम स्याञिसखरि प्सेस भन्छन । 
इन्फीरियेर वर्ईर िक हन्छ) यो री रहन्छ, येस्को २ येव्रस- 
निभ्निटिज स्यारो र प्वाहन्टेड हुन्छ । आन्टोरियेर भन्दा पोटीरे- 
येर टेपारिद्न हन्छ। 
येस्को आउर कन्केभ सफस ध्याकवाईदिग्भा रि सम।- 
उनु पकं । सुपीरियेर वर्ईरबार स्याक्रिमेर र येथ॑येडल प्रकेस 
सपवाडईरिग्मी भोजेषट गछ । ह्याक्रिमेक प्रसेक जुन दिग्म। जान्छ। 
` तेही रिभ्की वं हच्छे। 


` इन्फोरिषेरं टार्विनेटेड वोन को 


आरिंकुटेशन ४ योन्स । 


~ पोजियाममा ९१ 
" -सेभ्पयैड ००४ ,.; सीन १ 
` फसा ९ । 
~ , . द्याक्रिमेख ˆ रनभ्वोन १ 
सुषीरिषेर भ्याक्सिररि » 
छ प्याखेटः ¶०५. १३) ११ : 


इन्फीरियेर टार्विनटेड बोनको मास छैन । 


भोपर योनक्षो वयन | 
यो सिद्धर्‌ योनहो, नेजङ फएसिको उथाक्पार्टमा भारदिंकल 


भे रहन्छ, येसेरे नोजको सेष्टमको १ पार्ट वन्छ, यो धिन हन्छ- 
५ 


११२ नाटमी अर्थात्‌ 'शरीर-त्ख । 














र मेन्स जानल धरे टद्चीच्युडिनर यभ केना छ। श्रो 
ताजा छेदा ोजको खाइनीडः मेम्बेनरे काभार गछ । & 





(1 


येकसर्नठ सतेसको ययान । , 
यो कन्केभ इन्छ, येष इन्मीरियेर भियेटसको १ पा 
बन्छ, येस्को अपर वडर धिन र इरेगलर ह॒न्छ, येस डं 
३ पोर्सन्स हृन्छन। आन्टीरियेर योन, सुपी रियेर भ्याश्रिसरयिवं 
इन्फीरिथेर टार्धिनेटेड कको साथ आर्टिकूख्दान हृन्छ । पेषी 
रियेर पोल॑न, प्यायेट बोनको इन्फीरिवेर रार्विनेरेड षको साः 
आरिकरेश्रान हुन्छ । 


भिडिरु पोसैनमा ' / ˆ ` 
३ प्रसेखेस छन । 

स्याक्रिमेख प्रस १ 
येभ्मयेडछ  , १ 
स्याकरिलरि + १ 
स्थाक्रिमेर प्रसेस, आन्टीरियेरदिग्मा रहन्छ । यो ष्वाइन्टः 
हुन्छ, येस्को येपेक्सछमा स्या्िःमेर वोनको आन्टीरिेर र हृन्फी 
रियेर आ्खलखको सथ आर्टिकुखेशन हुन्छ, येस्को मार्जीनमा सुपी 
रियेर म्याविसररि वोनको नेजल प्रसे्तको व्याकमा जो यभ छ 

उरौको साथ आरिकुटेश्षन मै नेजख उक जानल १ केनार घन्छ। 
येमयेडख प्रसेस, येश्मयेडको आदुसिफारम प्रसेको साथ 
आर्सिकूरेशन शुन्छं । येष्को लोवर वडरदेखि डाउनव्रोडे आउट 


येनाटमो अर्थाते श्रीश.तच्छ । ११२ 


वाईदिग्मा १ धिन खामिना आफ वोन आन्टामको अरिपिसको 
रोजर येजमा रहन्छ नम म्यागिसधरि पसेस भन्छन । 
इन्फीरियेरं वरर धिकं ुन्छ, यो करी रहन्छ, येस्को १ येव्रस- 
' द्विभिटिज न्याये र प्वाइन्ठेड हुन्छ । आन्टीरियेर भन्दय परोष्टीरि- 
, येर ठेपारिङ्ग हुन्छ! 
` ` येस्की भोठरटरे कन्केभ सर्फेस व्याकवार्ददिग्मा राचिं सम 
उनु पक । सुपीरियेर वर्डरवाट ल्याक्रिमेक र येभयेडंछ भसे 
सपवाईरिग्मी पोजेवट गछ । ह्यकरिमेरं प्रसेकं क्न दिग्म्‌। जान्छ। 
तेह दिश्को बोधं हुन्छ । 








। ` इन्फीरिषेरे शा्विनेटेड बोन को 
आर्टिंङुठेश्न ४ वोन्स । 
ˆ ˆ~ पोनियाममा ९२। 


६ -येध्पयैड ,., .. सीन 


1 फलमा २। 
ल्याक्रिमेख -“ शभ्वोन 
सुषीरियेर म्यावितसखरि ^ १ 
प्यारे ०० >> $ १ 
ध इन्फीरियेर टा्विंनिटेड बोचको मसल छैन । 


भोमर बोनफो वयाने । 
यो सिङ्गल वोन, नेजर फल्तिको उथाक्पार्टमा भारिक 


भे रहन्छ, येसेरे नोजको सेष्टमकरो १ पार बन्छ, यो धिन हन्छ- 
१५ 


११४ येनाटसी अर्थात्‌ दारोर-तप्ख । 








येस्को-- २ सफसेस- „` 
£ बडंसं हुन्छन । =: 
द्णारा्वार स्फंस रमुथ हुनठ, चुट भेसस्स जानल 
साख फोरामेन हन्छ, येस्को २ दिग्मा १।१ मुभ रहन्छ, कोटी रको 
कना पनी हन्छ, नाम नेजोप्यारुटाइन कन वा युम भन्छन, 
यो ओश्धक भे ड।उनवाडं र फर्वाड जान्छ, येसवाट नेजेप्याररा- 
दन नाभ जान्छ। ~ 
स॒पीरियेर वडर धिक हन्छ, यसेमा १ डीप यभ पनी हन्छः 
येस्फा २ दिग्मा होरद्रजेन्ट्छ पोजषटिङ येखा आफ चोन रहन्छ । 
यो युभको साथ सङीनायेडको र ष्टूामको साथ आरटिंुखेशान हुन्छ, 
टेरिगमेड भतेलको वेमा भेजादनर प्रसे्त छ ॒तेसैमा येखा 
आफ दी भोमर खम्ड। 
इन्रीरियेर वडर लाङ्ग र ड हुन्छ, २ सुपीरियेर म्याविसरूरि 
योनको साथ आरिंकुखेरान हन्छ । इन्फो रियेर वर्डरको वीहाडन्ड 
यिन र साफ हुन्छ, यो प्यारेर घोनक्ो साथ आर्टिंकटेशन हन्छ। 
आन्टीरियेर वडरको अपर हाफमा २ खामिनी आफ बोन 
रहन्छ, येस्को वीचमा येध्मयेड वोनको परपिन्दीकय॒लर छेको 
साथ आटिकुरेशन हुन्छ, यो वडरको ङोवर हाफमा दाऽयाङ्गरर 
काटिंखेज आफ दी वीजकरो छोवर माजनक्रो साथ आटाचमेन्ट 
हुन्छ । 
पो्टीरियेर वर्डर श्री र कन्केभ हनछ, येसङे नजर फएसिको 
वौहाइन्डखाई सेपारेर गर्छ, वेस्को आवभ धिक र वाडइफीर, वीरो 
धिन हन्छ। - 


येनाटसो अर्थात्‌ शरीर्तन्व । एष 


क „ „ भौमर वोतको दुः = 4 
> , आर्टिकुल्थन ६ सोन्स ॥ 
४ पेनियाममा २1 
स्फीनयेड ..„ योन ? 
श ^ १ 
फलमा ४1 ४1 र १ 
क सुषीरियेर म्यात्रिररि .. बोन्स २. 
सेष्टमको कारिलृजको, साथ प्यारे बोनस २ र 
भोमर बोनको मातख छेन । 





च 


| 
~ 


। < शन्फीपिथिर श्याविसलरि वे नफ वनरा 1 ६ 
फेसको सध वोन भन्दा यो छाज र ष्टन्न हृन्छ, यसमा 

खोवर टीषदरू रहन्छ । १ काभ्डं र लयेरादजेन्टल पोत रहन्छ 

माम व्राडी र रपवपिन्डोक्रयुर पोर्॑न्त रहन । येस्को लाम, रेमाई 


र रेमास(.एक को नाम रेमास, धेरेको नाम.रमाद्रै ) यो स्मास 
वाडीको व्य्रारुषाटमा रहन्छ। । क) 


१ ५ ५५ 


\ 
* ६ 


^ ` " › ' हौस्ईजेन्टर पोसन ध 
४५ षा ^. 0 = 
चाडीको चयान। कस 
या कन्कंन बुन्छ, यो हतुं जस्तो-काम्डं हुन्छ, यस्कौ-- 
॥ । ~ * र्स्रङेसंस्। ।* , ~. 
3 २ वसं हन्छन । ६ द 
१ - येगसटनर सरस साइड ठ साइड कन्भेक्स. हर्छ । अवभ 


"देखि डाउनवाडं कन्केम हुन्छ, येष्को स्िडियात खादना १ मारि 


५ ~~ 


११६ येनाटमी अथात्‌ शरीरत । 








कर रिज हन्छ, नाम सिस्कादसीसिस 1 यो कंटा-कटीमा २ भाग 
हन्छ, उमेरदार भया पडी जोरिन्छ, येसं रागरे थाहा हुन्छ यो 
रशिजिको छोवर पारसा १ प्रासीनेन्ट टाइयाद्भुरर येमीनेन्स दुन्छ । 
लाम सेन्टङ भ्रसेस यो येमीनेन्सको वीरो राउन्डट हुन्छ । माञ्चमा 
१ रीप्रेतन भे २ प्रसेसेस हुन्छ नाम सेन्टल व्युवकंर । 
सिस्षद्रेसिस्को २ दिग्मा र इन्सादसर टीथको स्याभिरि- 
जको बीरोमा ९ डीप्रे्तन छ ।, नाम इन्सादलिस फसा, येसेमा 
लीमेटर मेन्टाईइ मास आटाचसेन्ट हुन्छ, येस्को दोखा नाम 
रोसेटर छेवियाडइ इन्फीरिैरिख पनी भन्छन, यैस्को येवसरर्नर- 
दिग्पा अविं्यररिद वोरिसको १ पोसन आंटाचसेन्ट हन्छ, 
येस्को येसटर्मटरिग्मा १ फोरामेन छ, नापर मेन्टर फोरामैन 
भन्छन, येसवाट मेन्टर्‌ सैसस्स र नार्भ जान्छ, यो फोरामेन रवा- 
इकस्पिड टिथको वीच र वीलोपा रहन्क । मेन्टर प्रसेको वैस 
र आउरवाडंडिग्ना १ रिज छ। नाम येक्रसरर्नर वोव्रक लाइन 
यो रेमासक्रो आन्टीशियिरदिग्को बडरमा खाग्छ, येसेमा डपरेसर 
छयोयाइ्‌ इन्कीरियेरिस र रप्रेसर आ्डलीनोरिख मासदस जटा- 


चमेन्ट हन्छ, येस्को तच्छोदिग्ना प्ट्याटीसमा मायोडिस मासरं 
अ।टाचमेन्ट हुन्छ । 


“ शन्टनल सफलशः चयान 1 
यो साइड ठ साइड कन्केभ हन्छ । आवभ देखि डाउनवाई 
कन्भेव्स हन्छ, येस्को मिडिरु खाइनमा १ डोप्रेसन छ, येस्को 
२दिग्म्‌ा ए प्रामीनेरट व्य॒वकर्स पियास भे रहस्छ । २-आवभमा 
म वोखोमा यो सेको नाम जितियाट व्य॒वकटस भन्छन । अप्र 
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पेथारमा जिनियोहायोगोस्ाइ मास्त अआरचयेन्ट हुन्छ, सस्को 
रोवर्‌ पियारमा जिनिगेहायोडीयाह मासस्स आटानचमेन्ट ह्छ। 

यो च्युवकंलकरो २ दिग्मा वोभ्याट डप्रं्न छ । नाम साती 
इग्णुयार फसा, येसेमा साक्मीडगुया ग्ट्यान्ड रहन्छ, पो एसाको 
वीनोथमा ९ रफ रीप्रेसन छ, येसेमा उडगस्टिक मासलको 
आन्दीरियेर बेखो आराचमेन्ट हन्ड। 

साप्रीड़यार फसाको उयाकथारमा इन्ट्नख वोद्धिक खान 
रहन्छ । २ नाम मादखोहायेडियन खइन यो अपं र आउट- 
वाईदेग्मा जान्छ । छट ट मोटार टोथको अप जोटमा भ्रामिनन्ट 
हुन्छ, येषेमा मारोदहयेड मासल आट।चमेन्ट हुन्छ । 

येस्को पो्टोरिरेर येवसदिभिरीमा सुपोरियेर कन्सरिवरर 
आपः दी फेरिडप्त र टेरिगोभ्याव्रिसखरि रऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
न्ड, यो रिजको आवरभ स्मुथ हन्छ । माउथको स्युकसमेम्बेट्खे 
काभार गक, येस्को वीलोमा १ अवृद्ध डोप्रेसन छ । नाम सावम्या- 
शिखरि एसा येसेमा सोवृम्याद्छिरि र्ट्यानड रहन्छ । 

येचरस्तटनख बोक्खुक ऊाइन र इन्टनंर वोरक खाहनरे यो 
चाडीख!ट २ भाग गराड छ। आवभको नास सपीरिपेर पोर्सन, 


दोलो नाम आभ्युवोलार पोतन । वीलोको नाम इन्फीरिषेर 
_ पोसन, रोसो नाम उयात्तिरर पोन सन्छन । 


- -. „^ सपोरियेर चडर 


#1 


अटभ्थुवोनारं वडरफो चयान्‌ । 
यो वर वाइड हृन्छ, येस्को माजी नमा फ्रान्ट भन्दा वीहय- 
दैन्ड थिर दन्ठ, येखेपा रीथ रहनखाहं १६ ओट क्याभिरिज 
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=== 


ह्रॐ, येस्को आरट साइडमा वात्रिस्िनेरर मास्त माटाचमेन्ट दुन्छ। 
- . इर्फरोरियिर वडर राउन्ड हन्छ र वाडोको साथ रमा जहां 
भिद्छ सेत ठडेमा १ साख युम हुन्छ, . तेसवार फेसियाठ 
आर्टदी जन्छ। , 
पा्पन्डीक्रवुखर पोसन व 
अश्रा ह 6 
रेमादष्ो .वयान । 


यो क्राड्.रट्यारपस्नाख हन्छ, येस्को-- 
२स्सेल।  ; 

ति । ४ वसं 1, . ए 
२ प्रसेसेस, हृन्छन । , 





येक्मरनल सफलको बयान । , 
यो प्रपर हुन्छ, येसेमाम्या्तिरर मास आटाचसेन्ट दन्छ । 


५५ 


रध्य स्यदः पयान । । 

यो सङूसमा इन्फीरियैर उन्टख केनारको १ चोधचिक अपर 
चर रदन्छ, येलवाट इन्ीरियेर डेन्टल ससर र नाम जान्छ)-यो 
वोभ्रीडको मार्जीन इरेगुखर हुन्छ, येलमा १ सार स्पाहैन छ। 
नाम रीङ्ग्युख, यस्मा रोवारजको इन्टनंछ स्यारास्याङ छीगा- 
सेन्ट आटाचमेन्य हुन्डयेस्को छोचर,उ्याकपार्टर माहृरोमा हाये- 
दिघ्रान यभ च, -यसेमा, माइरोहायेड सेखल्स र नाभं रहन्छ, यो 
य॒भको 'तरीद्न्डमा १ रर सङ छ, येतैमा इन्द्रु टेरिगवेड 


#.4 


॥ € ष्यक ^) 


नं २५ दनफिरिथर भ्याकसिलारि वोन श्राउयार साफ") 


१ सिगमयड भच र 


2११९. 


सिमपििसर 





+ 
१। करीगयडप्रीसेख। ९ कम्डाद्रल। ९। भग्ाल प्रोऽस। 
४। पफेचियाल भाट॑भिलाष चम | ४। श्रागलं| ~ ~ 


॥ 


भ च" 


नै २३ लफट खुपिरियर स्याकसिलारि वोन इनार साफ । 


ध 
धर ६ 


र, 
(15 - ,. 





१ रयमयड, ९ इभिसियार याविनेटेड, र प्यालेट, ४ ण्टिरियार नेखाल स्याद, ५ ण््टिरियर 
याल राइ फिगार। 


( १०२ क ) 
न २४ लफट मेलार बोन श्राउटार साफोस। 





६ लिमेटार खं विखाद सुपिरियर 
१-टेमपापे सेखार केवाल।! ' ४ 
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मासख्को उन्सारसन हृन्छ । उन्फी रियेर उन्टख कनार वोधिक भं 
उ!{डनधोई र फर्वार्टवाट रेमात र दाडीकोः 'भीत्र जान्छः,' थसेमा 


इन्कीरियर डन्टख भस र नाभं जान्छ, येस्को वर्स टीथमा 
जीन्छ। "+ 


4 37 ॥) 


= ~ १.१ 


रेमासको 
टे।वर डर वयामि 


` '"यो ईर धिक हन्छ । वाड रेमास जाह मील्छ उसको 
नाम अदन आफ री ज येरको इन्टपैछमा इन्टनेछ टेरिगयड, 
ये्रसटलंमा स्यासिटर सासस्स आटाचमेन्ट दुन्छ । यो २मास- 
स्लको वोचमा एइ म्याविसङरि रीगमिन्ट 'आटाचमेन्ट हन्छ । 


॥ 


अान्दीरियिर्‌ बर्खस्को ययान । 
येस्को आवमा धिन वीलोमा थिक हुन्छ, यो वडैर येवस- 
टन वोञ्खुक खाइनको साथ मीच्छ। 


८ पोषठीरियेर वडरष्रौ चयान्‌ । 4 
पो्ठोरियेर व्र धिकः स्मरथ र राउन्ड हुन्छ, येसैराई पेरो- 
रिड श्ट्यान्डदे काभार गछ । 


ध. २ 
अपर चर्दरको चवयान । ' 


यो वडंर धिन हुन्छ, येसेमा २ पते हुन्छ । धीचमा १डीप- 
कनक्र्थाभिटी छ, नाम सिगमाईड नच । येहि प्रस्े्का आन्टी- 
रिथेर षसेसको नाम करुनयेड प्रसेस, पोष्टीरियेरको नाम कन्डीटड- 
येट प्रसेस । 


१२० ` येनाटमी अथात शरोर-व । 








ति कसनयेड परसेखफो बयान । 
यो धिन्‌ र दा्रयाडखर हुन्छ, येक्षेमा टेस्पोरछ साप्त 
अआटाचमेन्ट हृन्छ, येरको येवसटनंर सफस स्मुथ हुन्छ, यसमा 
पनी रम्पोरर मासरं आटाचमेन्ट हन्छ 1 इन्टर्न॑छ ससम पनी 
रस्पोररु सासल आटाचमेन्ट हुन्छ, येक्षेमा १ टलीच्युडिनर चभ 
देखिन्छ; यो रिजको आउटर साहैडमा १ डीप चुम छः अवभमा 


टेम्पोरर मासरं आटाचमेन्ट हुन्छ । वीरोमा वाकिसनेरर मासरं 
उगरात्चमेन्ट हुन्छ ! 


कन्डिरयेट प्रसेसखको चयान्‌ । =. 
करुनयेड प्रते भन्दा यो परेल प्ताटं र धिक हुन्छ) वेतेमा- 
† २ पोर्लन्स । 
१ कृन्डाइछ 1 
१ नेक, छ। 


कन्डादछको वयाम्‌ । 

यो अद्गोड हुन्छ, यो विफोरवेखिं व्याकवाडस्म कन्भे- 
क्स हन्छ। 

यो कन्डाइख्को नेक विफोरदंचिं व्याकवार्ड सम्म फहयाट 
दन्छ, यस्को याट स््रार सोजोन न्यासो इन्छ, येस्को येकसटनल- - 
दिग्मा येक्सटर्नैर स्यारास्रार ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हनराई 
१ध्युवकूऊ हुन्छ, यसको पोष्टीरियर सरफेस कन्भेक्स हुन्छ, येको 
आश्रिथ सके सको इतर साइड मा १ दीपेन 8 । नाम ठरिगयेद 
कसा, वैतस येवसर्टनर टेरिगयेड मासङ आटाचमेन्ट दन्छ। 


येनाटमी अर्थाव्‌ शरीर-त्वं 1 \ 





सिगसाइड नने २ प्रसेसेसलादै सेपारेट गराड छः थो 
 अपसेमीदुनर डीप्रंसन हो येसघाट म्यासिटेरिक भेसस्स र 
नाभं जान्छ। 7 


इन्फीरियेर स्याकसतङरि वोनको 
मरिषुखेशन २ घोन्स 1 
* राद्ट टेम्पोरलः 
लेष्ट टेम्पोर, वीन्सको जीनषेड फसिंमा । 


इन्फीरिेर भ्या्सङरि वोनक्ो 
भासव्स १५ जोड़ा 1 
१ रीभेटर मेन्टाद्रं। 
२ डीप्रे्र रेवियाह इन्फीरियेरिस ¦ 
३ दीप्रेसर आश्खुली ओरिस । 
९ वाविसनेटर 1, 
प म्यासिरर । 
। ६ अविकपुरेरिस ओरिस । 
७ प्ल्याटिस्मा माघ्रोडिस । 
८ जीनीयो हायोगोसस । 
९ जीनीयो हायोडियास । * 
१० माइ दायोडिधास । 
११ सुपीरियेर कन्सदिक्टर आफ दी फेरिद्प्त। 
१२ डाहगस्ट्किस । 


०३ टभ्पोरछ । ¡1 ८ 
१६ 


१२१ येनारमी अर्थात्‌ श्ररीर-तच । 











2 इन्र रे रिगवेड 
१५ येदतटन॑छ रे रिगयेड 1 4 


सुचरसको चयान । 





चछेनियाम र फेसको वोन्स जाह जाह जोरिन्छ तेस कड- 
खट सुसं भन्छन । 


क्रेनियार सुनसंमा 
3 पिमिमदछन। 
१ भाटक् आक री स्कारको सुचर । 
२ साइड 5 2 ॐ 1 


| त्स 23 2 9 | 


भारक आफ दी स्कारको 


३ सुसं एन्छन । । 
१ स्याजीरर सुचर (इन्र पेरादटर) सुतर पनि भनिन्छ । 
२ रोन्यार ११ ( श्नन्टो 9१ ै)। 1 ११ । 


३ खाम्बडयेड » (अक्रिलपिटो, >) + » ॥ 





साइड आफ दी स्कालको 
५५ खचसं न्न \ 
छरोन्टो मेखार । 
२ फछ़रान्टो स्फीनयेडख । 


1 
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३ स्फीनो पेराइटर । 
„ ९ स्कोवामो पेराहटछ 1 रोक्लो नाम (रकोवामास) । 
५ म्थष्टो पेराइर्ट । 


वस आष दी सकाखको 
॥ £ शुच हन्छन । 

` १ व्या्तिखर्‌ =... „-* सुचर । 

य वेट अकिस्तप्टिक ॐ ॥ 

३ म्या्टो अक्सिपिटल %» ॥ 

४ पेदधो स्फीनायेडल + 4 

८ स्कवामो स्फीनायैडर + । 

६ शवान्तभसं ... ... + । 


स्कारुको बयान 

स 5.५ 

कनियाल र. फेसिषारु घीन्स मिलि स्कोक वन्छः 

` येस्को "{ रिजन्स हुन्छन-- 

सुषीरियेर रिजन । दश्चो नाम (भारक ्नाफ दी रकार) १ 
कीरियेर रिजन । दोसो नाम (वेत्त आफ दी स्कार) १ 
स्याटास्नारु रिजन्स ५ “ २ 
आन्ीरिथेर रिजनं । दोखो नाम (षस) ... 








१२४ येनाटसी अर्थान्‌ शरीरत । 


च्य 








भावस आरू दी स्काख्को 
२ सर्फसेस न्न्‌ । 1 
येवसटनन॑र सर्फस १ “` 
इन्टर्नरु सप्॑स १ | 
यैवसटर्नर सफेसको ऋऋान्टमा गुविार युप्राअव्रिटस 
रिजेस रहन्छ। वीहाईैन्डमा अवित्तपिटल प्रोटुवरेन्स र अक्सि 
पिरर वोनको सुपीरियेर काभ्डंखाइन्स रहन्छ ।.स्याटास्पीलदिग 
सुपीरियेर का्डलाहनको ओउटरयेन्डदेखि. करान्टरु वोनको 
येक्सटनैरु आधर परसेससम्म रहन्छ; येहि सर्फ परान्टरको 
भारिंकर पोसन पेराहृटखको घेरे हिस्सो र अक्रिसिपिटखको सपी- 
रियर थाईले वन्छ, यो सफल स्मुथ र कन्मेक्रस हुन्छ, येहि 
सफंसमा करोन्यालसुचर स्याज्िटरसुचर र खम्ब्येडसुचर देखि 
न्छ, येहि सर्फसको वीफोरदेखि उथाकपार्दमा फ्रन्टल येमीनेन्सः 
प्राल्टखपुर, स्याजिटरसुचरः पेराइटरफोरामेन "ेरइरखयेमी- 
नेन्स र अक्िसिपिटल वोनक्रो कन्मेव्स सफंस देखिन्छ । 
इन्टनंल सफेंस कन्कभ हुन्छ । सेखिमको कन्भरयुसन्त 
रहनराई येभिनेन्सेस र डोप्रेसन्त देखिन्छ । मेनिज्लीयार आर्टरिको 
बरे जानखाई घेरे फारोज देखिन्छ, येहि सर्फसको भिडिलमा 
१ भुम देखिन्छ, -तेस्ना सुपीरियेर रज्लीघ्युशेनरु साइनस रहन्छ 
र तेहि य॒ुभको मार्जीनमा प्थक्षेरिव्री खाग्छ, , येहि सर्फेसमा 
प्याक्ियोनियान वडिज रहनखाई डीव्रेसन् र पेराइटल फोरामि- 
नाको इन्टनंर बोप्रीडस र करोन्याछ - खाम्बडयेड र स्याजिरल- 
सुचक्तं देखिन्छ क 


येनारसो.अर्थत्‌ शरीर त्ख । १२५ 





` वेस आफ दी स्कालको 
२ सर्फसेस न्न 1 =, 
१ इन्टनैल सफंस । दोसो नाम (सेरित्रक सेस) 
२ येक्सटर्नल सरस । दोसो नाम (व्यास्सिरर सङस) 





„ ~ इन्ट्गछ सर्फश्तमा 

दर फमि देखि छ । 

` `“ १ आन्टीरियेर फं 
> भिटिल ५ । 
२ पो्टीरियेर 9 

आन्टोरिथेर फसा ्रान्टरको अर्विटर छे २ स्फीनायेडको 
घाडीको स॒पोरियेर सर्फेसको आन्टीरियेर धाई र ऊेसर उडइड लको 
अपर सफसले वन्छ, यो सफ येकसरन॑टमा कनभेक्स र भिडि- 
खमा कन्केभ हुन्छ, येस्मा २ सुनसं ठेखिन्छन्‌ । (वहो), येध्मो 
प्रान्टल। (रोसो), येथ्सो स्फीनायेडर । (तेखो), ऋान्टर स्फीना- 
येडर.। येहि सफसमा सेरि्ामको छान्टर रोचस रहन्छ, येहि 
संफसको वीफोरदेखि व्याकवाईमा सुषीरियेर लज्ञीच्यडिनल साइ- 
चको भुभको प्ट सन्टलक्रे्ट, फोरासेन्सिकाम, की्टगेखा्र, 
अर्प्य।क्टरि शुभ, अन्टीरियेर, र पोषटोरियेर, येष्मयेडल, एोरासि- 
` नाको इन्टन वोप्रीङ्स र येध्मयेडर स्पाहन, देखिन्छ । येहि सर्फ 

समा आन्टीरियेर.मिनिन्लीयाङ अर्दैरि जानखाहै थ्रुभ देखिन्छ। 
भिडिरु फसाको कान्टमा स्फीनायेडको रेसर उडइडको पो- 
` शरिपेर सार्जीन आन्दीरियेर छ्वीनयेड भरसे र अष्टिक यरुभको 
आन्टीरियेर मार्जन रहन्छ । वीहाईन्डमा टेम्पोरटको प्ट्रसपो- 


१२६ पेनाटमी अर्थाद्‌ श्चरीर-तख 1 





सनको सुशेरियेर डर र उरसाम येफीयाई रहन्छ । येक्छटनलमा 
रेस्पोरलको स्कोवामासपोसंन, पेरादटलको आन्टीरिेर, इन्फीरि 
येर, आक र शपीनायेडको भेर उउडः रहन्छ। येहि फसामा स्कोः 
वामो पेराइटख स्फीनो, पेराइटर स्कोवामो, स्फीनायेडर र पेट्र 
स्फ़ीनायेडटसुचसं देखिन्छ । येहि फसाको बीफोरदेखि व्याकवो- 
ईमा अष्टिक यभ, अदिभरि प्रस्त, आन्टीरियेर छ्टीनयेड प्रसेसेस, 
सेखटासिका, मिडिल छ्वीनयेड प्रसेस, उर्साम येफरियारै, पो्ीरिवेर 
छीनयेड प्रस्त, क्याभारनस ` यभ रहन्छ । येहि फसाको वीफोर 
देखि व्याकवाईसम्म फोरामेन, स्यासिराम, आन्टीरियेस, फोरामेन 
रोान्डाम, फोरामेन भेसेखो, फोरमेन ओभेरी, एोरामेत रणी- 
लोजम र फोरासेन द्यासिराम मीडियम देखिन्छ । 

पोष्ठीरियेर फसा कर्भ र अह फसि भन्दा राजं हन्छ, यो 
स्फीनायेडको वाडीको सुषीस्विर सफसको पोष्टोरियेर था, अ- 
क्रिंसपीरर, टम्पोरखको पेट्रसः, स्याएटयेड पोषन्स र पेराइरटल 
घोनको पोटीरियेर र इन्फीरियेर आदधे घन्छ 1 येहि फसामा 
पेदरो अरिसपीटक, स्याष्ये अचिस्पिरल, .म्या्टो पेराद्ृटर र 
ठयासिररसनच्सं दे खिन्छ । येहि -फसाम। सेरिवखाम पोर्न मेरो 
लओं र मेडाखा अबृद्ेटा रहन्छ । येहि फसकौो पोष्ठीरियेरमा 
द्याटास्वाल सान्ते जाने चुभ र येहि फत्ाको सेन्टरमा- 
फोरासेन स्याद्चाम देखिन्छ ! येहि फसामा आन्टीरियेर, कन्डीट- 
येटफोरामेन, जुग्रखरफोरामेन, इन्टर्नर अदीटरि भीयेटस, इन्री- 
रियेर अकसप्रीटर फलि, इन्टनरु अक्रिसपीटरु करद, -स्याष्ट- 
येड रफोरामेन्न र पोष्ठोरियेर कन्डीख्येटको फोरामेन देखिन्छ । 


सेनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । १२७ 








वेस अफ दी स्काख्को ` 
क येर्लरन॑लसप्तसंको वयान । 
यो इरेगुखर हुन्छ, येस्को क्रान्टेमा अपारजको इन्साइसर 
टीथ, वीहादैन्डमा अकिसिषीटलको सुषीरियेर कार्भखाइन्स, स्याटा- 
स्याखमा आरिभवोखार आच, मेखार चौनकौ छोवर वडर, जाैगोमा 
र जागोमादेखि स्याटयेड प्रसरे र सुषीरियेर काभ्डं खाइनको 
येत्रसद्भिमिटी देखिन्छ ! यो सस सुपोरियेर स्याक्सिकरि र प्या- 
लेट बोनको प्याछेट प्रसेस स्फीनायेडको वाडोको १ पार र टेभ्यो- 
रर अविस्तपिटलको भन्डर स्फेसङे वन्छ 1 येहि स्फसको वीफोर 
देखि उ्याकवाइेसम्म अपारज्रको.टोथ रहने.१६ क्याभिरिसः, आ- 
न्टीरियेर प्याठेटाइन फसा, फोराभिना आफ ष्टन्सन, फोरामिना 
आफस्कापौ, इन्साइसीम पनोरमिना, पेषटीरियेर प्यारेटाईन फोरा- 
मेन, प्याङेट चीनक टोउवेरोक्िरि, पोष्टीरियेर नेजर स्पाइन, 
टेरिगोप्याखेटाइन केनारस, मीडियान केना, स्व्याप्कयिड फसा, 
ह्यामुलर परसेस, फरिज्ञोयार स्पाइन, फोरामेन ओभेटी, प्रोरामेन 
स्फीनोजम, मीनयेड फसा, छद्रलयेड प्रसेस, एाइृकीम्या्टयेड फोरा- 
मेन, अरिियुरर फिसर, उ्कग्टिक फसा, अक्ितिषीटख यभ, फएोरा- 
| मैन ल्यासिषस्म, मिड्विाम, जुशुखर फसा, प्रोरप्ेन स्यासराम, 
आन्टोरियेर कन्डीख्येद फसा र फोरामेन, बोषटीरियेर कन्डीटयेट 
फसा र फोरामेन, येक्सट्च॑रु अविसपीटर क्र, येक्सरर्नखं 
सग्लिषेटर भरोदटुबारेन्ख, सुपोरिवेर र इन्फीरियेर कभ्डं दाद- 
-न्सहर सच देखिन्छ । 


१२६ छेनाटमी अर्थाद्‌ शरीरत । 











सनको सुषीरियेर वडर र उर्साम येफीयाई रहुन्छ । येक्सटनंलमा 
रेस्पोरखको स्कोवामा्तपोसंन, पेराइटख्को आन्टीरिवेर, इन्फोरि 
येर, आइक र श्सीनायेडको भेर उडइङ रहन्छ। येहि फसामा स्को- 
वामो पेराइटछ स्फीनो, पेराइटल स्कोवामो, स्फीनायेडल र पेट्रो 
स्फीनायेडलसचसै देखिन्छ । येहि फसाको वीफोरदेखि उ्याकवो 
डना अष्टक य्यम्‌, अलिभरि प्रसेक, आन्दीरियेर छकीनयेड प्रसेसेस्तः 
सेखाटारसिका, मिडिल छ्ीनयेड प्रसेस, उम येफियाई, पोरियेर 
छकीनयेड प्रसेषत, क्याभारनस ' यभ रहन्छ । येहि फसाको वीफोर 
देखि उ्याकवाईसम्म फोरमेन, स्यासिराम, आन्टीरियेस, एोरामेन 
रोटान्डाम्‌, फोरामेन सेसेखो, फोरामेन ओभेरी, फोरामेन स्फी 
नोजम र एोरामेन स्यासिराम मीडियम देखिन्छ । ` 

पोष्टीरियेर फसा कन्फेभ र अर फसि भन्दा छाज हुन्छ, यो 
स्फीनायेडको वादको सुषीरियेर सफसको पोष्टीरियेर थाई, अ- 
चस्तपीरर, टेम्पोरखको पेट्‌्रस, म्या्टयेड पोर्न र पेराहटल 
वोनको पो्ठीरियेर र इन्फीरिपेर आद्धरुके वन्छ । येहि फसामा 
पेटरो अक्रिसरपोटर, स्याष्टो अचिस्पिरख, म्याष्टो पेराद्ररल र 
ठथासिरसचसं देखिन्छ "येहि पसामा सेरिवलाम पोर्न मरो 
लिथाई र मेडाखा अनुेटा रहन्छ । येहि फसाको पो्टीरियेरमा 
स्याटास्वारु साइन्सस्त जाने शुभ र येहि फसाकी सेन्टरमा- 
फोरामेन भ्या्नाम देखिन्छ । येहि फएसामा आन्टीरियेर, कन्डील- 
येटफोरामेन, जुगररफोरामेन, इन्टर्नल अडीटरि भीयेटरस, इन्फी- 
रिवेर अक्रिपोरर एसि, इन्ट्नल अक्रिसपीटङ्‌ करे, स्थाष्ट- 
येड फोरामेत्न र पोष्ठीरियिर कन्डीख्येटको फोरामेन देखिन्छ । 


ग्रेनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्च १२७ 


` वेस अफ दी स्काखको ` 
> 4 येयरसरर्मटस्फसंको वयान 1 
यो दरेगुखर हन्छः येस्को करान्टमा अपारंजको दन्साइसर 
टीथ, वीहाईन्डमा अश्रि्तपीर्टलको सुषीरियेर कार्भखाइन्स, स्याटा- 
स्याम आरिभवोलार आच, मेखार बौनको छखोवर वडर, जाईगोमा 
-र जादमोमादेखि म्या्येड प्रपेस र सुपीरियेर काभ्डं खाहनको 
येक्सद्धिमिटी देखिन्छ । यो सफल सुपोरिषेर म्थाक्सिलरि र प्या- 
लेट बोनको प्यारेट प्रसेस स्फीनायेडको वाडीको १ पार र टेम्पो- 
ररू अविक्षपिटको अन्डर सष्टंसङे बन्छ ! येहि स्फसको वीफोर 
देखि ठ्याकवाई सम्भ अपारजको.टोध रहने-१६ क्याभिरिस, आ- 
न्टीरियेर प्यालेटाइन फस, फोरामिना आफ ष्टेन्सन, फोरामिना 
आफस्कार्पा, इन्साइसीभ फोरामिना, पोषटोरियेर प्यारेराष्रन फोर- 
मेन, प्यारेट वीनको रोडेरोसिटि, पोष्टोरिेर नेजल स्पाईन, 
रेरिगोष्याटेराइन केनारस, मीडियान केना, स्वयाप्कयिड फसा, 
ह्यामुलर पसे, फरिज्ञोयाक स्पाइन, एोरपमेन ओसमेरी, फोरमेन 
स्फीनोजम शौनयेड फसा, टदृखयेड घरसेस्र, एाद्रम्पाष्टयेड फोरा- 
मेन, अखियुछर फिसर, उा्रग्टिक फसा, अच्रि्तपीटर यभ, फोरा- 
मेन ल्यास्तिरम,, मिडियाम, ज्ुशुखर एसा, फोरामेन भ्याम, 
आन्टीरियेर कन्डीटयेर पस्ता र फोरासैन, बोष्टीरियेर कन्डीखयेट 
फसा र फोरामेन, येक्रसटनरु अविसषीटल कटः येक्सर्न॑र 
खक्रिसिपीटल प्रोटुवारैन्स, सुपीरियेर्‌ र इन्फीरियेर कार्ड लाइ 
, सहर सच देखिन्छ । 





१२८ येनाटमी अर्यात्‌ करोर-तव्व । 





ननन 








स्कारको द्या्यंस्यार रिजनमा 
३ पोसन न्न । ¢ 
१ रश्पोरर फसा । । 
२ स्याष्टयेडपोसंन ,, 
३ जाईगोम्यारि फसा 


धेमरोरख फखास्ते वयान । 


येस्को आभ र वीहादन्डमा रे्पोरल रिज रहन्छ । येसो 
फ्रान्टमा न्ट, मेरार र स्फीनायेडको येर उइडः रहन्छ । यक्स- 
ठर्वखमा मेरार र टेम्पोररु दोन्त मीरदा जो जाइगोम्यारिक 
आच बन्छ स्यो रहन्छ । वीलोभा टे रिगयेड रिज टेम्पोरंल र 
जाडमोरषाटिक फलाखाई एराक गरा छयो फसा ५ वोन्सके वन्छ। 
परमन्टरखो १ पाट स्फीनायेडको ओेट-उइडः पेराइटर टेभ्पोरलको 
स्कोवानासर पोसन र मेखार वोन चन्छ । 


४ 
१ 


म्याण्येड रोखेनरो वयान । 
यो टेस्पोर वोनको स्या्टयेड षोरसन र स्कोवामास र पर्‌ 
स्स पोखैनक्तो १ पार्टङे बन्छ, येही पोनमा म्या्येड फोरमेन, 
म्याटयेड धरसेल, येक्सर्नर अडिटरि मीयेटस्त, टीम्प्यानिक छट र 
टेम्पोरोम्याकिल्तररि अएरिडरेशन रहन्छ | ` %» ५ 


1 जादईगौभ्यारिक फसाको व्यान 1 


यो जाइगोमाको वि र इन्नर साइडमा रहन्छ, येही फसामा 
टे्पोरङ मासलख्को छोवर पार्ट, येक्सटर्नख र इन्टन॑ल ठेरिगवेड 


'यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्खं ` १९९ 








मासरस इन्ट्व॑र भ्थाकि्िलरिभआर्टरि र मैन, इन्फोरियेर स्था- 
क्रिसिखरिनाभ र तेस्को बे षे्त रहन्छ । 
येस्को अपर इच्रर पार्टमा २ फीससं देखिन्छन्‌ । 
'स्मोनो स्यारिसलरि फीसर १ 
टेरिगो म्याक्रि्तखि फीसर 
ङ्ङोनो म्याविक्तछरि सीसर अ्धिंटको आउटर र ध्याकषा- 
टमा ओपुन गछ, येक्तवाट सपोरियेर स्याक्रिसङरि नाभं रं तेस्को 
अर्विंटल बे, इन्का विटं मेसरम र मोकेस्सग्यास्गयानको 
आसीन्डिरन्रेखेस जान्छ, यो टेरिगोम्यादिसखरि फीसरको साथ 
इन्ट्नैखुमा मील्छ । 
. ठेरिगोम्याक्सिरिफोसर, स्मीनोम्यात्रिसिलरिकोस्तरको 
न्नर र तरतीर रहन्छ । यो-सुपीरियेर म्याकरिसिररि र टेरिगयेड 


प्रसेसरः वन्छ, येसघषट इन्टनंख म्याविसखरिआरटरिको नेशे 
जन्छ। 


, ' स्फीनोम्या्रिसलरि फलाको घयान 1 
यो स्फीनोम्या्रिसखरि र टेरिमोम्याक्गिसिखरि फीसकौ 
सोचमा र अर्विंटको येपेक्रसको वीखोमा रहन्छ । । 
येही फक्तामा ३ फीत्तस्तं ५ फोरामिना देखिन्छ । 
३ फोससको नारं } # 
१ स्फीनयेडल फीसर } 
२ स्फीनोम्याक्रिसिरुरि +» । 
, ३ ररिगोम्यात्रिसङरि » । 


१७ 


१३० येक मीं अर्थात्‌ ह्यरीरे-द॑न्छ। 
= = ~~ < २५. ५ फोरामिनाक्षो पाङ 1,\ 7 
१ फोरामेनरोटान्दूसत- ~ 11 - - 
, {२ मीडियान केनो, 5. " 5 
३ .टेरिगोप्प्रालेराडत केनाख + 
2 .स्मीनोप्याटखाटाइनः फोरामेन । 
<-पो्टीरियेर प्याटेट्‌।इच कता) , - 
येद पसामा~सशेरियेर म्याकिक्तररि चाभ-भिकेस्स भ्याट्‌- 
ओोयान र इन्टर्नर स्याक्सिररि-आट रको टर्भिनेसतन्‌ रहन्छ 











ष स्कारुको ५ ५ । व 
„ आन्दीरियेर रिजनफो बयान । (न प 

येते फेस बच्छ, येसेमा आइजर नोज^र्हन्छ, येहि'रिनजको 
अघृभमा गुेलार्‌ अव्रिरको भा्लौन्स रहन्छ । . वीरोभ। चीन र 
साइडमा मेखार वोन रिजेको रेमाक्षको `आन्टीरियेर मार्जन 
रहन्छ 1 येहि रिजनमा सुपरपिल्ि अरिरिजेत्त, आन्दीरियेर सस्ति, 
आन्टीरिये९र नैज स्पाइन्‌, इन्टर म्याकि्तररि सुचर, इन्साइ- 
सिभफला, तनके सिम्प्लइखिस, मेन्टट प्रसेस, मेस्टर युवकः, 
कोवारजको इन्साइ्तिस्न फला, सुश्राअर्विंटल रिज, स्प्राभर्विंटल 
नच र फोरासेन्‌,.इन्फय अर्विल्छ फोराेन, कनादन फसा, सेन्टल 
फोरामेन र येग्रल्तरनल वो ्घुक साइन देखिन्छ) 


7. 


अर्विटसको बयान । 
अर्विंटसभनेको २ हुन्छन,यो काड्रि स्याटास्या र ीरा- 





येनाटमी अर्त्‌ दरीरे-तश्च } १६२ 
मेडा क्यासिटिज हुन्छ, यो फसाक्रो अन्टीरियेर र अपर पाटमा 
हन्छ; येस्फो वेस पर्वाडं र आउटवाडदिग्ा जानछ । येपेकसं 
यकिचाईर इन्वाईदिग्मा जान) १ ।१ अरविंट ७।७बोन्सछे वन्छ। 











क्रान्टलछ , * ९ बोन! 
स्फोनायेड.. ^ „` 

येभ्मयेड ,, .ू* >» 

| सुपीरियर म्यक्िररिं + ! 
मेर ८. ~+ > #» 

२“ ˆ ˆ “ " स्याक्रिमेल..- = >» १ 


<प्यारेट..+ "= "+ 

, `.“ तर श्रान्टछ घोन, स्फीनावेडवोन र येभयेड चोन हरक 
ठुवे अविर वनाम काम दीन्छ र येहि हिप २ अर्विंट्‌स वन्न 
११ वोन्स खग्ड। १ १अिंरको.रुफ १ फोर १.) इन्नरवांर १। 
आउटराल १। आब्नस्त 21: साकमफारन्स रनम । १ केस । 
१ येपेन्त हन्छन। ५ 0 

सुम्न कन्फेभ हन्छ। फन्दा फान्टख वोनको अकिटख 
छ्ेरखे र वीहान्डमा स्फीनायेडको ऊेसर उद्ड सरे चन्छ। 
, येस्को छीर छार हुन्छ) सुपोरियेर म्याविसररि वोनक्रो 
अर्चिर सङेस र कन्टमा सेखार घोनी अर्धिटल प्रपेसर 
चीह1ईन्डमाप्यारेटको अषिंटर घससको स॒पोरियेर सफसरे चन्छ। 

इन्त रवार पल्यारहन्छे । बी मोरक्खि ठ्याकंतरार्ई सम्भ सीः 
स्थिर म्याकिप्तटरिको नेजजख पसेलछे ` स्य.क्रिमेल, येश्रयेदक्री 
अस्नन स्रीनप्येडको वाडीको .धेटैर-हिस्साटे चन्छ । 


१३२ वलारमी अधौत क्षरीर-त । 











आरउर्रवालको छान्टमा मेलार बोलको अरर, अर्विटख 
प्रसे ठे र बीह्दल्डमा स्किन येको अर्धिरर सकसले वन्छ। 


अिंटको 
५ आदर एन्छन । 
घुषीरियेर येक्सटन॑र आचर १ 
सपीरियेर इन्टनख +. १ 1 


इन्फीरियेर येष्सट्नख ); १ 
इन्फोरियेर इन्टर्नख + १ 
येस्को साकंम्ररेन्सको आवभमा, सुप्राअर्विटल रिजिठे . 
चन्छ ! वीरोमा.मेखारको अर्चिर षटको ` आन्टीरियेर वर, 
सुपीरियेर स्यावि्तरि र ल्याक्रिमेख चोन बन्छ । येस्सटर्नलमा 
श्न्टर बोनको येवसटने आ्कुलर प्रसेसके र मेखार बोन 
वन्छ । इन्टनखमपा छान्टखको इन्टनैर आङ्खर भसेसके र सुषो- 
रयिर म्याङ्सररिको नजर घ्रसेसे बन्छ। ~ 
अर्विंटको येपेकतत उषाकवाडमा रहन्छ । अय्टिक फोरामि- 
नको.साथ मिस्छा ` , , 
१।१ अ वंटमां द 
,९ "वोपधिङ््‌ल न्डन्‌, 1 
१ अप्टिक फोरामेन । * 
२ स्फिनायेडरु फोसर.। ५ 
३ सिङ्नोम्यावेसररि फोसर-। 
„.., ~ 9-सुप्राभक्टिख फोरासेन। , , 
‡ ५ -इ्न््नाअर्विंटख केनाङ््‌ ।- , 


= =+ 


येनाटमीअर्थात्‌ श्षरीर-तख । ' १३३ 











६ आन्टीरियेर येध्मयेडख फोरामेन । 

^ ७ पोोरियेर येष्मयेडर्‌ फोरामेन। ` । 
८ मेखार एोरामेन । 

९ केनार्स फटिनेजख उक्रट 1 


४ नेजर एषिके बयान । 
यौ २ खाज इरेगलर क्याभिरिज हन्छ । फेलको मिडिल 
छाइन र रदिम्मा रहन्छ। केनियामको वेस्देखि, माउथको रुप 
सम्भ रहन्छ । १ यिन भारिकेर सेष्टमरे २ भाग गराड छ 
२ राजं अपरचसं १।१ नेजलसाको आन्टीरियेरमा र पोष्टीरि- 
येरमा रहन्छ ! पसल न्टमा आन्दीरियेरनेरिस रहन्छ। फ्रि 
सको वीष्टादैन्डमा पोष्टीरियेरनेरिस रहन्छ । 
यो नैज फसि वीखो भन्दा आवमभ न्याये हन्छ । १।१ नै- 
जख कतिक्ो साथ ९ साइन्सेस कम्यनिकेर गछ! आवभम 
प्रान्टर साइनसको साथ, वोहार्टृन्डमा स्फिनायेडरु साइनसको 
साथ, आउटर वारमा म्याकसिकरि रे पेध्मयेडल साइनसको 
साथ मीर्छ। 
~, १ फसको साथ 2 .क्याभिरिज कम्युनिकेट गर्छ । ल्या 
रिमेख चरु रीयेर अर्विंट सह मीरक 1 अन्टीरियेर प्यालेटाइन 
कना दोपेर साउथ सङ्ग मोल्छ 1 अल्प्याक्टरि फोरामिना रीयेर 
` क्रेनियाम सङ्ग.मोल्छ । स्गीनो प्यारेटाइन फोरामिना रीषेर 
स्फीतो स्याक्रसिररि फसा सङ्ग मीद्छ । संष्टमको १ फोरामेन 
यर १ नजर फ्सा-दो्ो नजर कसाको सायं मील्छ। : . 


१३४ येनाटसी अर्थात्‌ शरीर्तच्वा ` 








नव्य 





2 बोन्सरे.लेजख एति चन्छ। 
न्ेनियामको ३। 1 ^ + च 
रान्य नोन. , ~; 
स्फोनाग्ड ५.१ .--;; 
येध्मयेड. „ १ , 
फेलवमा। } पन + ' , ^ 


६५ 


छोव्रारज र मेखछार बाहिक अरु जम्मा वोन्स । 


१।१ नेजल, फसाको, १ रंफः, १. पुनेर, १. इन्नरवाट, १. आ- 
उरा हृन्छ। , ~ ॥ 6 


ष 
् ^~ 
४.८६ £ 


रुग्करो रोघो नाम.यपर तरार, येस्को कान्ट॑मा नेजर वोस्त 
र फरान्टलको नेजल स्पार, वृन्छ । .मिडिरप्रा-येध्मयेडको न्ति 
त्रीकारम ष्टे बन्छ 1--वीहारईन्डम्रा-स्पीनपिडको वाडीको अन्डर 
सर्गेस र स्फोनायेडल टार्विनेरखड वोन्सरे र येखा आफ दी भोमर 
प्याखेट चोनकौ .स्रीनायेडर परससे चन्छ । -,. , - ५ > 


५ ५ 


-.-.- छरोरको कषन्टमा सुपीरियर,स्याचिसरटरिको- प्यारेट प्रसं 

सरे वन्छ 1 वोह्‌॥द्डमा.प्यारूट.चोनको प्याट्‌ प्रसेसङ चन्छ 1 , 
इन्र वार दोसो नाम सेष्टमः, येस्को करन्टमा नैज ओन्सको 

कट र श्रान्टसको.नेनर स्पाडनछे-चन्छ । नसिडिरमा येश्सयेडको 
पर्पन्टोस्यलर प्रेटरे 'चोहादन्डमा भमर र स्फीनयिडको रष्टासटे 
वीरोमा सुषीरयेर भ्याक्रि्ररिको केरे र प्याङेट वोन चन्छ ।- 
: `> आउटर रालको.छान्टमा सुपीरियेर स्याकप्तटरिको तेज 

भ्रवे्तठे र स्याक्रमेख, योन्सेखे वन्छ 1 . भिदिः -येध्मयेड' र 
युषोरियेर.म्याक्रिं्ररिकिो.इच्चर सरफेसखेर इन्फीसिर 'टार्विनद्ड 


येनारमो अर्थात्‌ श्षरीर-तसख+। १३५ 





घोन्कते बन्छ । वीह(ईन्डमा प्याठेट चोनको . भारिकिर-षुरर र 
स्रीनायेडको इन्टर्नर ठेरिगयेड शेरे चन्छ । -यो सफंसमा 
नोजको ३ मीवेटासेल रहन्छ । नाम-- ` 
| सुषीरियेर, मियेटस."१ 
¬ भिदि ` ` ¦ - ६८ 
न ">," ~ इन्फीरियेर- 7 . . "~ १, 
„1 नेजल पदस्िको अभाडीको .वोप्रोङ्छाई आन्टीरियेर सरिस 
` भनक. ताजा याक्तो-त्रलतमाः नोनको कार्टिलेजले सनु. भे 
» रहक्छ ।-ग, ~, 3. ` ~ 
नेजठ फ़तसिको पराडीको बोण्डिखादहं पो्टीरिथेर नैरिस 
भतिन वो पोष्ोरियेर नेरिल फेरिद्‌ सवो अपर पाको साथ मीरछ। 


~> ~+ 
४. # ५ 








। हायेड वोनको बयान - .. - 
+: येस्को दोस्रो नाम - रीद्धयाल वोन पनी भन्छत्त.१. येस्को 
आकार हसुःजस्तो दुक = 7; न न 
,. , यो. दिस्साटे.चन्छ। .- - .-., 
= 44 £ न 


$ न < 
(म \ 


१० शती । क 1; 
५ ` २ठेस्र कुवा! ष 

। . शङ्कयेड परस्रको. रीपमरा शदइखोह।योये रीगामेन्टके 
। चर्द्धाुल]. 4 

| त येरकों घाञ्ीको वयान । 


1 यो वाडो कड्‌ द्याटास्यार हुन्छ । येस्को आन्टीरियेर 


९३६ वेनाटमी अर्थौः शरीर-तखं 1 











सफ कन्मैरस हुन्छ । ' फर्वाडं र अपवाडदिरम( जान्छ । यसको 
पाञ्चधा २रिजिछ! नाम-- ¦ ` + ~ \. 
१भार्किडरिजि। ¦ ` . 
२ होराईजेन्टखरिज । 
यो २ रिज जहौ भिस्छ उही खादेमा १ व्य॒त्रकंटछ। 
यैश्को 2 दिग्मा ४ डीप्रेसन देखिन्छ । यो सङफ़समा जीत्रीहीया- 
यो्रेड मास्त अ।राचमेन्ट दन्ड्‌ । येस्ो अवममा जीनीयो दायो 
जोसरा, बीखोमा मादो हायोयेड, छाइरो, हायोयड, डाइगण्दि- 
कको आपोन्युरेसिस र हायोगोसस मास्स्लको १ पाट आटा 
ग्यमेन्ट हुन्छ । 
पोष्टीरिथेर'सफंस स्मुथ र कन्कीभ हुन्छ  व्याकवाई र उड 
नवां दिग्मा जानछ । येसठे यपिगटिसलखाई धाह दयेडमेस्तरन 
र अरिओरार टीस्वदीयेर सपारंट गं । 
` सपीरियेर वडेर राउन्ड हुन्छ । थाइरोहौयेडनेम्ब्रेन र ओनी 
येहो गोसाई र कन्डोगोसादं मासरको १ पारं आटाचमेन्ट हुन्छ । 
इन्ीरियेर वडरको रान्टमा 'छर्नोहायोयेड मांसल आटा 
चमेन्ट हन्छ । वीहाईन्डमा बाड़ी र थेटर कलुवा जोहों मीर, 
तेस ठारेमा वोमोद्ययोयेड र थाइरोष्टायोयेड मासस्सको १ पार 
आरानेन्ट हृस्छ। 
स्याटास्पारु सफससमा स्मार ओभे कन्भक्त प्यातेरस 
हुन्छ ्रेटर कनुवाको साथ आरिकृरेशन नटा कारिलिज रहन्छ। 





येनारभी अर्थाच्‌ शरीर-तख 1 १३७ 


यनन 








म्रेदर फर्नुवाक्ो षयान । 

„ चाडीको स्यारस्वाल सर्ढेसवार उयाक्वाईदिग्मा प्रोजेक्ट 
छ । द्याटास्पाङ थाइरोहा्योयेड रीगामेन्टको आदाचमेन्ट दीन- 
प्रई पोक्चरियेरदिग्मा १ श्वुवकंख रहन्छ । येस्को आउटर सफसमा 
(योभोसस मासर आटपचमेन्ट हन्छ । 

अपर वररमा मिडिङ कन्सदीक्टर आफदी फरिङ्सर 
गरेवर वडरमा थादरोहायोयड मासक श पार्ट आटाचमेन्ट हन्छ। 
केसर कनवाकी वयाम्‌ ] 
यो चाडी र मटर कन॒वा जाह मीद्छ तेसे ठाउमा २ स्माट 
सिड जस्तो येभिनेन्सेसत हुन्छ, येसेमा छाइरो हायोयेड ऊीगा- 
पेन््स आटानमेन्ट हन्छ । 
† हायोयेड थोनको मासटस । 
. १ छर्म हायोयेड । 
२ थाइरो + । 
# वोमो % 
1 राइल %ॐ ॥ 
-५ मालो + । 
६ ओनीयो , । 
७ अपोन्युरेसिस आफ दी डइगष्टौक । 
८ जीनीयो हायोगसस । 
स कन्डीगोसस । 
-१० हायोगरो सत्त । + 
११ मिडिरु कन्सद्धक्टर आष दी फेरिदस । 


१३८ येनाटसो अर्थात्‌ शरोर-तप् । 
१९ इन्फीरियेर लिद्यालिस्त मास कसको छग्ड। 
क्तेक छाम्देन । । ५ 
येही बोनमा थारे हायोयेडीयान मेम्ब्न, एडो हायोयेर, 
थादरो हायोयेड,हायोखपिगदृटिक छीगामेन्यस आटानमेन्ट हन्छा ` 
यो हायेड बोनको आरकुठेदान छेन । 











थोव्याक्सरो वयान । 


रेस्पिरेशन र साक्टेशन्सको अर्ग्यान्स रचि रक्चा गनलाईं 
जो हाड र कारिंलेजछे वनेको पीज्ञरा जस्तो हन्छ, यसको नाम 
थोस्पाद्स भन्छन, ( दो साम ) चेष्ट भन्छन 1 येस्को आकार 
कनिक्याल हुन्छ । आवम न्यायो, वीरो ्रड, वीफोरदेखि व्याक 
पाटंसम्म पल्यार हुन्छ 1 फान्ट भन्दा चीहाईन्ड-खाद्च हुन्छ । 

येस्को वाउन्डरीज | 

येस्को पोटोरिगेर सषसमा १२ उस्र भार्टित्री र रिन्तको , 
पोशेरियेर पारे चन्छ, यो आवभदेखि डाउनवाईसम्म कन्मे- 
च्ल हन्छ । आन्टीरियेर सफल प्ट्याट र थोर कन्केभ हुन्छ । 
अआवभदेखि डउनघाडं र ॒फर्वाडदिग्मा.जान्छ, यो आन्टीरिषेर 
सङल छार्नाम र. कष्ट कारिरेजेस्रे चन्छ।, , ॥ 


स्याटास्याङ सफस कन्भेव्स हुन्छ । यो रिस बन्छ। 
यो २ रिच्सको वीचमाजो ठाङे छ} -उस्को नाम इन्टरकषटल 
स्पेस भन्छन । येहि इन्टरकषट स्पेतेतत १९ हन्छन । यो ठ्खेमा 
इन्टरकटट सासस्स रहन्छ। न" 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । १३९ 


=*--------=-- ~~न ~~~ ~~~ ~ 








थोस्वाग्सको अपर ओष्रोड श्गीराको आकार जस्तो हन्छ । 
वीपोरटेखि भ्याकपारं अन्दा दाहिना, वाजा जड हुन्छ । यो अपर 
ओप्रीडको वीहाईन्डमा फा उर्घल भारिंत्रा ऋान्टमा एार्नामको 

` अपर मार्जन सलाईडमा फट रिव रहन्छ। † 
लोवर ओप्रीडको वीहान्डमा टेस्थं उरसल भारखित्रिको सा- 
इडमा र्स्य रिव, करान्टमा ११ (सलेमेन्थ) । १० (टन्थ)) ९८ना- 
इन्थ) । ८ (षटथ) र ७ (सेमेन्थ) रिव्सको कारिंखेजेस रहस्छ । 
` २ दिग्को कारटिरेजेस सिरर जो आद्धर हुन्छ । नाम साव 
, कष्टट आद्धल भन्छन,' येहि अश्धलको सेन्टरवाटर आन्सीफारम 

काररिरेस भोजेश्ट मख । 


येही छोवर ओप्रीड वीफोररेखिं व्याकवाडं भन्दा द्वान्य- 
संदिग्मा बाङ्ड हन्छ। थोखयानसको कयाभिरि कान्ट भन्दा 
वीहाहन्ड डप हुन्छ। डा्याश्ाप्र मासलरे यो ओषीडलाह चन्द गल । 
यो उयाक्राम माक्षरके थोस्नाठस्को रोर बन्छ । भेखको भन्द्‌। 
फीमेलको थोस्या्सु कोही फरक न्ड 1 
१ फीमेरको थोस्याक्छ थीत्र घेरे चीज रहने जगा छेन । 
२ फीमेखुको शनम सटं हुन्छ) 
३ फौमेखको धर्नामको' अपर सार्जञोनि थाई उसंल भार्हि. 
~ ब्राको वाडोको खोर पाटेको लेभ॑लमा,.ग्हन्छ । मेखको 
एर्नामको अपरं मार्जीन सेकेन्ड- उठ भार्टि्राको 
वाडीको खोवर पाटंको रेभेटमी रहन्छ 
2 फोमेलको अपर रिव्स मेखको भन्दा चर्छ। 


„_ ~ 2 >, \~ 4 


१६० येनाटमी अर्थात्‌ शषरीर-तखं ! 
छ्ानासको वयान । 


यी एल्याट र न्यायो इन्छ) चेटको राल्ट र भिदिटमा 
हन्छ । उमेरदार भया पछी येस्को ३ पोसन्त, हन्छ। 

१ अपर पिसको नास म्यालत्रीयाम॥ ` `" 

२ मिडिर पिस खाज इन्छ । नाम गाडिवोखस 1 

३ इन्फीयेर पिको नाम । पेन्सीफारम्‌ २ नाम कडीकायेडः 
अपन्डोक्सख भन्छ, यो छार्नामको करान्ट पएदयाट्‌, वीहा- 
इनड कन्केभ, आवभ वड न्ड । फट पित्त र सेकन्ड 
पिस्‌ जाह मील्छ उही ठाम न्यासे-हुन्छ । येस्को 
खेन्थ उसेरदार भया पछी & इच छामो हृन्छ । फीमेर 
भन्दा मेखको खामो हुन्छ) 











म्यानुत्रीयाम 
अथवा 
फःाएपीसत आफ दी छार्नमको ययान । 


यो टोइषाद्ुलरदुन्छ। आवभेत्रडं र थिकहुन्ठ। वलो न्यासे हुन्छ 1 
आन्टीरियेर सर्फेस दाहिनादेखि वाजा कन्मेवल हन्छ । 
आत्रभदे्ि डाउनवाई कन्केभ र स्मय हन्छ । येस्को २ दिग्मा 
पेक्टोस्ाठीसं मेजर मोस आटाचमेन्ट इन्छ र एनी ीडेम्या- 
छयेड मोसखको एनेंरु अरिजिन इन्छ। 


पोष्ठोरियेर सफल कन्केभ र स्मृथ हन्छ। येस्को २ दिगा 
एनाहययेडं र एानाथाहरयेड मासर्स आराचमेन्ट न्ड 1 


धेनाटमी अर्थाद्‌ शरीर-तच्व । १४१ 








येस्को सुषीरियेर व्डर धिक हुन्छ। येस्को सेन्टरमा १ नच छ) 
नाम प्रीयेकसटरनैर नच, येस्को २ दिग्सा १ ओभ्यार आरियुखर 
सर्फैस छ । छामीकल्का छानंटयेडको साध आर्टिश्ुरेशणन हुन्छ । 

इन्फीरियेर वडरमा १ वोभ्या रफ सर्फ छ येसेभा 

, अष्छि भयामा कार्िंलेज देखिन्छ] यो शानमको सेकेन्ड पिसको 

"साथ अ्जारिकुरेरान इन्छ। 

ˆ ` , व्याटास्याछ वर्डरको आवभमा फट कष्ट काररिरेजला 
१ शपरे्न देखिन्छ । वीरोमा १ साख पपरासेटं छ, येसेमा सेकेन्ड 

* रसिको कटर कार्टिंखेज छग्ड। 


सेकेन्ड पिस आफ दी छर्नामि 
अथवा 
ग्लाडिवोव्मासको यथान । 

यो खाद्ग न्यारो रथिन हुन्छ । सव्रभ भन्दा ची व्रड 

हन्छ । चैस्को अन्द्रोरियेर स्स कस्यार हुन्छ । येस्को तूवान्त- 

, भसदिग्मा ३ खाइन्स हुन्छन ! यो थाई, फो र फीप्थ, आरद 

कुर परे्न्स . येहि दूयान्सभसं खाद्रनक्रो २ दिग्मा रहन्छ। 

' कही रको यो टाङंमा १ फोरासेन देखिन्छ. नाम एानेख फोरा- 

¦ मेन भन्छन । यो सर्फेसको २ दिग्सा पेवदटेस्पारीस मेजर मास- 
खक छ्नेल मरिजिन हुन्छ । 


` चेस्कौ चौेरियेर सफंस थोरे कन्केभ हुन्छ । बरेसेको वीरो- 
' कोरद्दिमा दू हयाङ्ककेरिस छरनाइ मास आदानमेन्द हुन्छ 


१४२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्ख.1 








सरषीरियेर वडरमा ९ बोभ्यारु सफेसखं छ 1 म्यानच्नियाम 
साथ आरटिषठेदान हन्ड। ' ` ॥ 


इन्फीरिथेर वरडर स्यारो हन्छ । येन्सीफारस आपन्डीषस 
साध अर्हिंकठेरान हन्छ) - 

स्याटास्माङ चरको सुपीरियेर आशङ्गखमा १ स्मार पतय 
सेट छ । भ्यानुन्नियामको उही प्याल्ेरटको साथ मिलिक्रन सेक 
रिघको कर्टिरेजलाई १ क्याभिटी बन्छ । येस्को तद्छोदिग्मा 3 
ए आद्खुलर डीत्रेसन्स हुन्छ । येसेमा थाङ फोर्थ, फिफथ र सिक 
रिच्सको कार्टिेजेज साग्छ 1 येस्को इन्फीरियेर्‌ आङ्गकमा स्म 
पयासेर हुन्छ । यो आन्सीषारम अपेन्डिकको नचको स 
भिरि सेभेन्थ रिवको कारटिंलेज स्क । 


थाई पसि आदी 


परनपमको चयान्‌ \ 

येस्को (सेष्लो नीम) आन्सोफारम र चजीपत्वायेड आपेनिडतर 
भन्छन । यो अरू भन्दा स्मार हन्छ । यो कमती उमेरमा कारि 
खज हन्छ । उमेरदारमा येस्कछो अपर पार्ट अत्तिष्ायेड शस्छ । 

येस्को आन्टीरिपेर सरसमा कन्डोकजोप्वायेड रीगामेः 
आटानमेन्ट हुन्छ ! ° 

येस्को पोष्टीरियेर सङ्समा उशश्टानको थोरे फारस 
टाडइयाइरेरिस छार मास्तस्स आटानमेन्ट इन्छ । 

स्यारास्वार्‌ वडंसंमा आपडोमोनर मास्स्लको आपोन्यर 
पिस खाण्ड ! येस्को आष्वनमा गुीबोरासको सोवस्येन्डको साः 


येनाटमो अर्थाव्‌ श्षरीर-तच्व । १४३ 








आरटिश्ुरेशन हुन्छ । वीलोमा.ङीनीया आलवाको साथ आटाच- 
मेन्ट ष्ुन्छ। 


| एनम चोनको 
, आरि कुलेशन १६ । ध 
|. भिक २। राइटमा १ खेफटमा १ । 
कष्ट कारिंखेजेज १६ । राइटना ७ ऊेप्टमा ७। 
फाष्ट कष्ट कार्टिंखेजदेंखि सिक्स्थ कष्टल कार्टिंलेज 
, सम्म १।१ रिव श्युष्डीयाको छ । सेभेन्थ कष्ट कार्टिंलेजमा 
2 रिञ्स द्युडएीयाको छ] - ५ 
ष्टार्नामको मासस्स 
~ ९जोड़ा १ वीजोडा इन्छन। 
- १ पेकटस्यारीस्त मेजर । 
२ ष्टनोौष्टीडोम्याष्टयेड । 
३ ष्टार्नाहायेड । 
% ष्टा थाइरयेड । 
4  टाइयादटेरिस ष्टानौर । 
, - & आपोन्युरेसिस अफ दी वो्रीकस येक्सरर्नस 1 
| ७ वोतिकस इन्टर्नस 1 
८ ट॒थान्सभसे सेलिस । 
| ` ९ खटस आप्डोमेनिस । । 


# ` १० डायाफाम  वीजोडा । 


१२४ येनाटमी अर्थात्‌ रारीरःत्तख । 





------ ल 
ननन ~~~ 


रि्सिको कंयान । | 


येसले थोस्पाच्सको वार वन्ने काम दिन्छ। यो १1१ दिः 
१२।१२ गरि रहन्छ । (पेहठो ) ७ रिव्स वीहाईन्डमा स्पाइनः 
साथ मीर्छ । पान्टमा कष्टं कषटटकारिखेजेस रीयेर एनम 
साथ सीख्छ । येही ७ रिव्स मध्ये २ सिव्सको नात । ट रिव्स भरण 
त्रोरानीटरिच्स भ॑न्छन, घाकी' ५ रिव्तको नाम कस्सरि 
भन्छत। यो फलस्सरिच्स रकिसिमकार्हन्छन्‌। यो पोनको भीच्र( पहं 
तीनको नोप । भारटित्रोकषटर भन्छनः येस्को भाधोको २ रिव्सि 
साथ जो कार्रिंरेज छ, उसको साथ खाग्छ घाकी २ रिक्त भानः 
रियेर येक्सदिमीटोमा फ्री रहन्छ। यो दुदेको नाम ोटीडरि 
र भाखित्रलरिव्स भन्छन्‌ । , 

प्र्व्सको चीच रको अगासड इन्टरकेएर येस्ेस भन्छाः 
फा रिवदेखि सेभेन्थ रिवसम्मं खोमो ह जान्छ । सेभेन्थदे। 
येटेमेन्थसम्म छोटो ददे जन्छ। रिन्सिको चौडाई आवभर्दा 
डाउनचाड कम्ती हदे जन्छ } 


कमनूर्यारे्टर आफ दी सिस । 


यो १।१ रिवम २।२ गरि येक्छटिमोरी न्ड ! पेष्टोप्यि 
२ नात्‌ भार्ख्रखयेक्सटिमिरी र आन्टीरियेर २ नाम एर्व 


चसदिसोरी \ दोला येवसटि मीरोजको चीचको नासचीड र स्पाप 
भन्छन । 





५० 


( ५४० क ,) 


नं २९. टानभम पोटरियर साफंस| 
॥। 





ष्म । ९ कष्टाल काटि दैन को सय1 ६1 व्यानि प्नियान। २1 ष्वाख्वो श्वास! १०। पगेचि 
पम पदैन्डिकय! १११ शने दादयड । १९! दयावा मिचलार राभि ¦! १९7 चाया फास 1 
१४१ दान गे चाढ्रड1 4 2 14 है र 


;( १४४ क }) 


नेर टानाम्‌ र कष्टाल काटिंलेल। 


2४ ० > 





फ | टान्‌ कु्डोम्याटय्ड। ख। खावकुभियास। गोच पृकटीराखिख माईनर | 

च! पकटोरालिसख भजर} । म्यारि् त्रियाम। ज। ग्नाडवोलाम। भ। एन्‌ फस 
एपान ड्य) ट] इष्टार कुभिकिछषारगच,! ठ कुमिकरिल कोराष। छट । रंकटाम 
एषख्पिनिर 1 (-० ट्‌. स्विख। ८-१२ एलस रिवस। एम--१न्म क्याल क्वारि॑देन। 


यैनाटमो अर्थात शरीर-तन्त्व,) १२५ 
। पौषटीरियेर 
9 न्म द दद; सयवा ~ ^^ 
{~ -, भार्ट्लयेयसद्रिमीरीको वयान 1. |. व 
= , येखा १-देड । १ नेक । १ व्य॒वेरोसिरि रहन्छ+ - _ . , . 
~. ₹हेडमा-९.आरिकूररसफःख रहन्छ । शहोराइजेन्टऊ रिजञे 
यो सङेसलई रप्यासेदसमा डिभाइड गकछं। २डसेल भार्टतरीको 
वाडीको वीनमा कष्टखक्याभिरी रहन्छ उसेको साथ आररिंकुटेशन 
हृन्छ । रिवको ₹ हेडको आडटवार्ददिगमा जो फल्याटपोरन रहन्छ1 
नाप, नेक । यो १ इथे छामो जन्ती हुन्छ । यो नेकको' आन्टीरियेर 
सफ़स पस्याट'र स्म॒थ हन्छ । पोषटीरियेर सफस राफ हन्छ, येसेमा 
मिडिक कष्टो टथान्सभर् छीगामेन्ट आटाचमेन्टः हुन्छ  सुपीरि 
येर वडेरेमा ` १ राफ करट हन्छ । "आन्टीरियेर कष्टो टथान्छरसं 
-रीगमिन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ) येस्को इन्फीरियेर व्रं राउन्डट 
हुन्छ । नेकको पोटी रियेर सरफंसमा स्याफ्ट जाहो जोरिन्के तेसेमा 
१ येमीनेन्स छं } नाम द्युकरेरोसिरि दोसो नाम द्युवेकैट ' भन्छनः 
ेसेमों १ आरिकररपोसन र १ नान आर्टिंकुर्रपोसंन छन । 
` ` आरिंकुलरपोनको 'इन्टनख र इन्फीरियेरदिग्मा १ साख 
कोभ सर्फस छ; येसैको साथ रोषर भारिबाको टदान्सभसं भरसे. 
सको येकत्तटिमिरीको साथ आरिंकरेशन हुन्छ । 
लान आरिकरूरपोसनमा १ राफ येकछीमेसन्स छ, येसमा 
पो्टीरियेर कष्टो रथान्सभक्षं ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ । 
स्याप्ट यिनं र फल्या दुर्छ, येस्को २ सफसेस र २ वसं 
छन 1 १ इन्टनल स्फस। ! वशम्सटरनर स्रफ्स।. ङ? छपीरिपरेर 


वडर । १ इन्फीरियेर वडंर । 
१९ 


1 


१४६ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तव् । 








येकलर्मल सर्फसखको वयान । 
यो कन्भेकत र समथ हन्छ, -येस्को व्याकपारटमा प्रामिनन्ट 
छाइन हुन्छ} यो वोवोवुक भै डाउनवाडं र आउखवारं जान्छ। 
नास, आद्र । पेसेमा इरीयोकष्टेटिसर मासटको टेडन अट- 
चमेन्ट न्ड । आद्वर व्युवेरोसिरिको वीचमा ज्ञीसिभास उरसा 
मास आराचमेन्ट हन्छ । छार ये्सटिमिटीमा १वोविक खौडन . 
न्छ । नाम आन्टीरियेर आङ्खर भन्छन । 
` इन्टर्नर सफल कन्केभ र स्म॒थं हन्छ, येसेमा १ रिज छ 
इन्फीरियेर वडर र यो रिजको वीचमा १ य॒भ छ) नाम साव कष्ट 
ग्भ, येसेमा इन्टनंर इन्टरकषट मेसद्स र नाभं रहन्छ । यो धुभको 
सुपीरियेर येज राउन्डेर हन्छ, येसेमा इन्टनंर इन्टरकष्टल मास 
` आरानमेन्ट हुन्छ । - इन्फीरियेर-येजमा येक्सट्नर इन्टरकषटल 
सासल आटाचमेन्ट हुन्छ । सुषीरियेर डर राउन्ड र धिक हुन्छ, 
यसमा १ येक्सरनेर रीप र १ इन्टनैरु रोप छन । यततेमा इन्ट- 
नर इन्टरकष्टख र येक्लटनंल इन्टरकषटर्‌ मासस्स.आटाचमेन्द 
हृन्छ ।-आन्दीरियेर इन्टर्नख येग्सटिमिरी फ्ल्याट हुन्छ । यें 
१ वोभ्यार कन्केभ सीप्रेसन छ। यो कष्टक कारिंङेजको साथ लाग्छ॥ 


पिक्युरिअर रि्सको बयान । 
1 यो प दुन्छ। । भ 


(१) १ प्ट । (२२ सेकन्ड । (३) १० टेन्थ । (४) ४ येले- 
भेन्थ । (५)१२ टेद्थ। 


॥ 


.येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । १७ 














पि पाट रियश्षे वयान { ॥ 

„ ,यो सर्द, बड र फल्यार हन्छ, अरु सव रिच्स भन्दा यो कार्ड 
हृन्छ। येस्को सस अपवादं र डाडनव।ई जान्छ। येस्को वड 
इनवराईं र आडटवाई जान्छ । येस्को हेड स्मार र र।उन्डेट हुन्छ । 
पेमा काष्ट उसेर भार्टित्राको वाडीको साथ आरिकुट शन हनल।ई 

-१ आर्टि्युरर्‌ प्यातेट हुन्छ । येस्को मैक न्यारो र॒राउन्डट 
हन्छ 1 द्यवेरोसिरि धिक र पामीनेन्ट हुन्छ । आउटर वडरमा 
ग्हन्छ, यसमा आङ्गक छेन । 

~ स्याप्टको अपर स्षकंसमा २ स्मार डीप्रे्न हन्छ, योरडीः 

सन्सको वीचम! १ सर राफः सफस हृन्छ । येसेमा स्कनीलस 
आन्टाइकस मास भाटाचमेन्ट हुन्छ । यो मासलको करान्टमा 
जो युभ रहन्छ, उसवाट सव छेभियान मेन-जान्छ। यो मास- 

, चको वीहाईन्डमा जे शुभ छ, उस्व्राटःसव केभियान आरटँरि 
जान्छ । द्युषेरोसिटि र यो धरुभको बोचमा स्केलिनस मिडिअस 
, मासरको , आटानमेन्ट हना १ राफः सफ़ल छ । येसो आन्डर 

सफस स्परथ हृन्छ, अरर रिच्समा भया जस्तो भ येमा छेन । 
यस्क आउटर वडर कन्भेक्स, र राउन्डेर धिक हुन्छ । यस्को पोटी 

, र्यिर पारमा तरेटेड म्याश्चस मासक १ पारै'लाग्छ । इन्नर डर 

` कन्केभ, धिन र साफ हुन्छ † येस्को सेन्टरमा स्केखिनस आन्टा- 
इकस माससको आटाचमेन्टे हुनखाई शराफ सर्फैस छ अरु २रि- 
उमा भन्दा येस्को आन्टीरिधेर येकि मिटि ऊज र धिक हुन्छ । 


सेर्कन्ड रिविस्नो बयान । ' 


फाष्ट रिव भन्दा यो लज्ञःहुन्छ । येस्को आद्गर थोरे कम्ती 


१४८ येनाटमी अर्थाच्‌ शरीर-तख । 


हु । येस्को स्याफट र होरादंजेन्टर छेन आउटर सफ॑स कन्भैः 
हुन { येस्को'मिडिटखमां सेरेटसःम्धाच्नस मासलको आओराष्चे 
हर्मसोद -१ रफ येमीनेन्स हुन्छ । येस्को चीहाईन्ड र आवम्‌ 
स्केछिनस पोष्टादकस माप्त अआटाचमेन्ट -हन्छ । ` इन्नरं सप 
स्मथे.र कन्केभ हुन्छ येस्को'पो्टीरियेर पा्टंमा १सरःरुभ दन्द 


~ छ १ ४ {+ 








1 


५ ५१५ रेन्थ.प्विको वयान्‌ । , --र „1 - 
येस्को हेडमा ९ सिङ्र आरटिंक्यरर फ्यासेर. हुन्छ. 
११ येलेभेन्थ रं १२.दस्थ 'रिज्को देडमा पनी उसे १ 
क्के आरिक्यटर प्यासेट' हृन्छ { तर रेन्थ भन्दा योर 
ल्छ। यो २ रिज्सिको वेक र. स्युषेरोसिरि छेन । येस्को येत 
टिमीरि प्वाइन्टेट हुन्छ; > ` ५“ ; ^~ \ 
“` " ` ११ येलसेन्धमा - "योरे आद्धल छ, येस्को सवरं 'वडैर 
शए्सटयुभकछ! , ४4 
१२. दरस्थमां चो र पनो छेन । येलेभेन्थ भन्दा यो सरं हुन 





१, ` \ ` -रस्म्सिको मासटसर } 1 
^ ~+ इन्टनैर इन्टरकषटस्स-। , - ५ 
२ येक्सटनल इन्टरकषटस्स । 

॥ ३. स्कलिनस आन्टाइकस । 
४.स्केखिनसल मिंडिआस। ˆ `` 
प्‌ स्केलिनत्‌ पेष्टाडईक्स ! == ` `“! 
६ पेकटोस्याछिक्त माईनर-1 

२ ›.+ ७ सेरेटस -स्याघ्नस । 


(१४७ क) 


नै २० फाषटरिव सवभन्दा सान्‌, दीरद्रनोस्टाल साफ "स । 





१६ रेड। ९१! स्कैलिनास सिडियाख। ३) पसावकु भियाग थारटारि लाद शरूभ। 
४। स्फेलिनास एण्ाश्काच्च। ५! सवक भियन भमेगेला्यूभ! €| सरटा म्यागनाच को 
फाष्ट सेरो्ान। ७। व्यागगलष्टीना। 


( १४७ क ) 
न ३१९ सिकेन्ड रिव । 





१५। यमन ९। स्पलिसाख पदक) १। कन्डसेरोखाभ) ४1 चोड ररसाय 


( श्४८्क ) ् 


नं ३९ टेनथ रिव॥ 





१। सि गल भार्ठकिटठलार फामरेट। २} टिख्वारसिटि। ३। या गल। 


( श्४८्क ) 


नरद ईलेमन्त रिव । 


=^ 





१। सि गल श्रा्टीकिटलार फारेट 1 २ । यागगल। ९1 टिरवारसिटिषधेना) 


( श्४्ट्क ) 


न ३४ दुयेलभथध रमि) 


। अही ->---~~-~-- +: भ 
= ॥ शः [3 


१॥ छिगम्‌ साटिका प्यार ११ वागेला] ६1 टिखवार चिरि ना) 


\येनाटमी-अर्थात्‌ शरीर-त् । १९ 








५ द वोतीकस येक्सट्नस,। ;: = = "^... 
९ःकाट्रेरस-खस्वोरम । = ~; `, ~ ~~ 
. .- ->-१०-डवाक्राम । । इ, 4 ध 
` ` ११ द्णरिसिमास उर्साइ । | 
१२ सेरेटस पोशटइकस सपीरियेर । 
` १३ सेरेटस पोष्टइकस इन्फीरियेर । 
१४ इरीयोकषटे छिस । 
१५ मासकुखास्त आप्तेस्सोरियिास्याड इरीयोकष्ट्याटेम। 
१६ छक्ञीलिमास उरसा 1 
, ~ १७ -सभाइकंलितत आसन्डन्स ~ 
' -१८. रीभेटरिस कटेरसः+ । त 
ध १९. इन्कःकण्टेटिस । 


“ ~ ~. ~` ` “िल्सक्तो आर्खिङक्छन।* + ~ ` › 
फाष्ट :रिचदेखि सेभेन्थ रिवस्तम्ते -आन्दीरिथेरमा कषटटका- 
रिंकेज-रीयेर स्टार्नामको साथ बीहाईन्डमा उरसं भारिनीको 
साथ आर्तेन हुन्छ ` ~¬ - ; 
वाकी ५ मध्ये पट्‌थदेखि टेन्यसम्म अगारी कष्टक कार्टि 
रेजःपछाडी-भारसित्रीको साथ मिर्छ । वाकी > येलमेन्थ र टेटथ 
, .अगाडीः र भे .रहन्छ ।' पडी, भारटिनीको साथः मिर्छ। 


भप ~ ४ ~ १ 


क्टयासिकख 
सथचा । 1 
~ ~~ ~ = कछखार वोतो वयान ए 


यो खाद्ध-वोन हो, पाष्ट, रिको अवमम्‌! र योस्यावसकी 
अपर आनन्टीरियेर प्रटमा-दौराईजन्टल भे रहन्छ + येस्को इश्नर 


॥ 


च 
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येश्सटिमिटीको साथ छा्नाम बोनकों अपर वडरको साथ र यस्क 
आडटर येक्रिमीरि स्वयापखा घोनको आक्रोमियान प्रसैसको 
साथ अरि ऊटेशन हन्छ । येस्को फन्ट हेरा एानेखयेन्डमा कन्भः 
दत हन्छ । स्यथापदारयेन्डपा कनकेन हुन्छ । येस्फो अ।उटर 
आवमदेखि डाउनत्राडंसम्म फल्या हन्छ । येस्को इन्नर ठु थाइ 
सिखिन्डीकलं हुन्छ । ~ 


येकसटनैल र पटयादरन्ड पो्खनको वयाने 1~ - । 
येस्छो २ सर्गेसेल र २ वडव हृन्छन्‌ । १ अपर सेस । 
१ रोवर सफंस । १ आन्टीरिथेर चड़ । १ पो्टोरियेर व्र । 
अपर सफ़स फल्याट र राक हुन्छ 1 रन्टमा उदटयेडर बी" 
हादन्डमा रापिजियास मासस्स आटानमेन्ट हुन्छ । येहि रमा 
सरसको बीचमा अलिकन्ती जयाः सव कटेनियास हन्छ। 
` ` ~, आन्डर स्फस फ्ल्याट हुन्छ । येस्को - पोष्टोरियेर वडमा 
१ रार येमिनेन्स हन्छ। नाम कोनयेड द्वकल -भन्छन येसेमा 
कोनयेड रोगामेन्र आट(चमेन्ट हन्छ । , स्वयापलाको कोराकयेड 
प्रससको आवभसा रहन्छ । -येदी द्युवक॑ख्वार आन्दीरियेर वडरको 
आउटरयेन्ड सम्म १ वोवुक ' लाइन -छ ।. यो र्वा र आउरवाडं 
दिगमा जान्छ । नाम"वोतुक खाईन, येसमा ट्‌एपिजयेड छोगामेन्द 
आराचमेन्ट हुन्छ । । 
ओन्टीरिथेर वडर कन्केभ, थिनर राफः हृन्छ । यस्मा उर्ट- 
येड माल आटाचमेन् हुन्छ । येस्को इन्नर येन्डमा कोटी को 
१ ्युवर्कर दे खिन्छ, नाम उर्टयेड व्यवकैटं 1": ` - ,“- 
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 पोष्टीरियेर -वईर कन्भेक्स र राफ़ हन्छ । आन्टीरियेर भन्दा 
रइ दुन्छ। येसेपना ट्‌पिजीयास् मासलल आटराचमेन्ट हुन्छ -- 


ध म = ह र ^ 1 ॐ 





- ~ शन्छर्नर रःमिलिन्डीकर पोसंनको व्यान । 


यो सिखिन्डीकल पोसन येहि बोनको इच्वर ट धाईंसले 
वन्छ । . येस्को ऋरान्ट कन्भेक्स वीहाईन्ड कन्कभ हुन्छ । येमा 
३ वङस, ३ ससे हृन्छ र-- - - 


आन्दीरियेर वरर फल्याट पोसनको आन्टीरियेर मार्जनकरो 
साथ मीरछ, यो ठडिना स्मथ इन्छ । पक्टोस्वाछिप् मेजर र डस्ट- 
यड मास्स्सखको आटाचमेन्र्छो बीचको ठर हो । 


` सुपोरियेर वडर फयाट पोर्सनको पोष्टीरियेरं मार्जीनकौ 
साथ भोच्छ । येसके आन्टीरिवेर र पोशेरियेर सफला सेपारेटं 
गराड छ । येस्को इन्नर थाडमा छान छ्ीडोम्या्टयेड मास्तङ आरा- 
चमेन्ट हुन्छ! ˆ ` । 
पोष्टीरियेर वरडर दोखरो नाम॒ सावष्छेभियान वडर, येसङे 
पोष्टीरियेर र उन्फीरियेर सप्लाई सेपारेट गराड छ। यो कोन- 
येड द्नुवरकलदेखि रम्बयेड इम्प्रेसनसम्म इन्छ । येसर साचछ्भि- 
यास मासछको युभको पो्टीरियेर बाउन्डरी बरनछ। येसेमा सर्मा- 
इकर फेसिया आराचमेन्ट हन्छ। ` 


, . सपीरियेर र आन्टीरियैर वेडसको यीचमा आन्टीरियेर 
सफस हन्छ । येवसटनंरदिण्मा स्मथ र कनभवस हन्छ । येखद्याई 
फत्यारिसमा मायोडिस मसले काभार गं ! यो वोनक्छो इश्वर 
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~~ 





हष ९ प्राीनेन्टं खाइ २ पाट गरार@।; खेर्वेरः पोतन २ 
हु्छ, येसो पेक्टोस्ोखीस मेजर मासर `आटाचमेन्टः हः 
अपर पार रफ हृन्छ, यसमा छर्नोङ्टीडोम्याषटयेड मासङ आ 
चमेन्ट हुन्छ । यो २ मासस्छको चीचमाः १ स्मा टाड छ, 
उभा सोवकटेनीर्यास हन्छ।ः , ˆ / ` ` 7 
"-“* पोष्टोरियेर सकस. दोसो नाम सभाीईकर सफ॑स भन 
यो स्पुथ र प्ट्याट हृन्छ । येस्को आवभसो सपोरिपेर वडरभवीले 
सायष्केभीयान चर. हन्छ । इन्टर्नरुदिग्म! छार्चङ'यकेसटिमिरी 
मार्जन रहन्छ । येव्सरर्नलदिगमा पल्याटपोर्सनक्रो.. पोट? 
वडरको साथ सोल्छ । यो उइडिनदेखि,आदठटवाङ सम्म कन्य 
हुन्छ । येस्को येक्सटनंल-येक्सरिमिटिको नजीकृमाः छर्नाहि। 
सासद्को पारं आटाचरमेन्ट हुन्छ 1. भिडिलमा १,फोरमेन 
येसवाट यो बोनको न्युटियानर आर्दरि.जान्छ । . , 
इन्फीर्यिर सर्फंस, रोसो नाम सावछ्कंसियान सफस भन 
येस्को ऋान्टमा आन्टीरियिर वर वीहाईन्डम। साबष्केभियान व 
रहन्छ। यो इन्टनैरुरिग्मा न्यारो न्ड । येक्सटर्नलरिगं वादंड 
पफएलटयाटपोसनको अस्डर सफंसको साथ मीर्छं । 
छार्नरु येव्सरिभिटिमा ` प्ट र्विको कार्टिखेजको 
आ्खिकुकेशान हनसखड कोको १ सार प्यासेट देखिन्छ, यो प॑ 
सेट यो इन्ट्नख्येडको आरिंकुखर सङ्सको साध मीस । येर 
येक्सरनखदग्मा १ डर सङ इभ्प्रप्न रहुन्छ) नाम रम्वः 
इस्प्रेसन भन्छन, यंखमा कशोष्ाभीक्यङर रीगसेन्ट रोघो न 
रभ्चयेडरीगामेन्ट आराचमेन्ट हन्छ । यो सफखको रीम्पतिर' 
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टमा! छज्ञीच्युडिनट युम हुन्छ नाम, सावक्केभियान युम । सेवेमा 
सानष्केभियास मास आटाचमेन्ट हुन्छ} येरको आन्टीरियेर 
मार्जीनमा कशोकोस्याक्रयेड मेम्ब्ेन खाण्ड । 


इन्टनंर अथवा छान येक्सरिभिटो भन्छन । यो दूाडया- 
ङ्गखर हन्छ । येस्मा १ आरिक्युलर स्यासेर छ । इन्टर आरि- 
कयुलर, फाइ्ो कारटिंलेजके छारनामको साथ आरिकुकरान हुन्छ । 
येस्को छोषर्‌ वरमा फट रिवो कारटिखेजको साथ आर्टिदुखे- 
शन हुन्छ । 
आउटर र आक्रोमियान येक्सदि मिटी, येस्मा १ सार र 
फल्यार बोभ्यार फयासेर छ । स्यापुखोको आकोभियान प्रसे- 
सको साथ आर्टिखेशन इन्छ । येस्को साकेमफारेन्समा आक्नो- 
मियो छाभिक्युखर छोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 


कछाभिकर-वोनको 

मर्दिकुङेशन ३ वोन्स । 
छानौम...  .. ६ १ 
स्व्यापुला ... 4 
काटिरेज आफ रदी फाषट रिव १ 


छाभिकर घोनको 
माखरस ६ इन्छन । 
१ एना छीडो्या्टयेड । 
` ` > टुापिजियात्त। & 


@9 
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--------------------------न"---------------- ~~~ ~ 


३ पेद्रटोस्यालिसत मेजर । 

 उस्टयेड । १ 
प सावछ्केभियोस 1 

६ एार्ताहायेड । 





स्क्यापुखा बोनको बयान ! 


* येसरे सोल्डर जयन्टको ध्याकपा् वन्छ ! यो खर्ज, फल्याट 
र टाइयाङरर हृन्छ । थोस्पाच्सको पोष्टोरियेर साद्रंडमा रहन्छ। 
सेकेन्डदेखि सेभेन्थ रिञ्ख सम्म र कोशी रको एटथ रिवंको पनी 
माथी रहन्छ । येस्को रसम्सस । २ वंस २ आद्धट्स हुन्छन । 

आन्टीरिवेर सफेस + 
अथा 
मेन्टर सप्तसरको ययान । 


यो कल्कं हन्छं 1 नाम, साय स्कव्यापुखार फसा । यसमा 
चोघ्रिक रिजेस छमे । यसमा साव स्कव्यापुरेरिस मासक आटाच- 
मेन्ट हस्छ । यो फसाको आन्टीरियैर थाडं स्मुथ हुन्छ । येसर।दईं 
येही सावस्व्यापुरेरिसि मासक काभार गछतं 1 यो जेन्टरको 
पोष्टोरियेर वर्डर स्मुथ हन्छ । येस्को सुषीरियेर र इन्फोरियैर आ्न- 
खमा दाइयाडइ खर मार्जन छ, येसेमा सेरेरसम्यान्नस सात्तङ आटाच- 
मेन्ट हुन्छ । यो सावस््यापुरार फसाको अपर पाटंमा १ रथन्त- 
भं डोप्रेसन हुन्ड । नाप, साचस्ापुलार आन्न भन्छन । 


( १५९१ क ) 


न ३५ लेफट कूभिक.ल स्‌,पिरियर सार्फेस। 





१। च्याकोलिवान एकटि.सिटि । २१ शागाल एकटि.मिटि। 1 टाना क्रो याड! 


॥ 


( १५१ क ) 
न इ६्लेफट काभिकलद्रनफिरियर साफस ) - 





9} एटानामकौ मयने } द) पोकटोरानिम मेनर। ३) रगयड निगासेष्ट को द्र्रोमान्‌। 
४1 न्तं इायद्! ५१ पटग्विदो सघषोकृनं। {1 सावदुभियान मामण्कोण्म। 
९1 कोगयड विगदं दिदशकन्त। ८। दुद्व लिग्भीख्ट नाह दोर लिक सान । 
व क, १ १ व ककः - च) [= 


क ~ न" ^ 


6, ९५४ क ) 


नं ३८ लेफ ट सव्यापिडला पोष्टिरियर साफे"स वा खरम । 


४६ 





॥ >. 


९ । कोरक प्रो 1 ९1 वारमरेपस। १। कीरा ब्रकियालिख। ४} गक। 


भरटमि 
खथ लियागेष्टन्याद। € सुपाम्‌ क्तापिदल्लार गच। 


= सुप्रस्या$ुमस फसा ८ शुपिरियर व्यागल। 
< लिमेटस्य्यगगूतिर्यापिखलि 1 १० रभ.यड मागर! ११ रम्‌.दिवाय भंलर। १२ इनफिरि- 
यर्प्याग्। १९ टिरिमि संकर १७ टिरिम मादनर | १५ ग्वाप्काकफोषूड। १९ स्या 
पियन पोसंर। १८ ष्म | १८ टगपिज्जियान। १९ सोल.ययड। 


२० ईगफाएाक््नासफषठाा 
०१ भारि" भाम्‌ दर] रऽ प्यकरिष्दारि षार 
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। पोष्टीरियेर सफंसथो 
। अथवा 
उर्साम संसकफो चयान । 


यो अवभदेखि उाउनवाडक्तम्म आर्च हुन्छ । यो ! स्पाइनरे 
भाग राड छ, स्पाइनको आवभपोसंनको नाम सुप्रास्पाहन फसा 
भन्छन.) येस्को तह्टो.भागको नाम इन्फरास्पाहन फसा भन्छन । 
सुप्रस्पाइन फत्ता . साल, कन्केम र स्मुथ. हन्य, यसमा 
सुप्रस्पिनेटस मास आटाचमेन्ट हुन्छ । । 
इन्ास्पइन फसा सुण्यस्पाहन फसा भन्दा खाजं हुन्छ) 
येस्मा इन्फरास्फीनटस मास आटाचमैन्ट हन्छ । यो सेस र 
आ्िसिररि वडरको वीच! १ रिज हुन्छ । गीनयेड क्याभिटिको 
रोषर पारटैडेखि पोष्टीरियेर वडैरस डाउनवाडं र व्याकवाईदिरमा 
जन्छन्‌ । यो रिज्छे इन्ास्फीनेटघ् र २ टेरिस माइनर, 
टरिस मेजर मासल्सलाई फएराक गराउ छ, यो लाइन र आद्ि्ि- 
ररि वडईरको उड न्याये हुन्छ । येष्को अपर ट थार्डसको सेन्टः 
रमा १ रुम हुन्छ । यस्वाट' उर्तेछिस स्व्यापरीभेसल्त हुन्छ ! यो 
 खड़मा टेस्सिमाद्रनर मास्ङ आटाचमेन्ट हन्छ । 
येस्को छोवर थाई वर दूढयाइूखर हन्छ 1 यस्मा टेरिस 
मेजर्‌ मासखकरो अरिजिन हुन्छ । येस्को माथी स्यार सिमास 
उसतीड मास गाड गछ, कोही २को यो मास्तखको फिड फाइ- 
चस अरिजिन हुन्छ) 
टेरिप्त भष्रनररटरि्त मेजर मासल्सको. वीना. वोत्िक 


( १५४ क ) 


नं ३८ लेफट संकयायिडला पोिरियर साफ"स धा उस्म । 





२ । कोगयकरयद प्रोसेस । २1 वाडछेपम | १। कीराक्ष प्रे कियालिस। 


४।मोम। ५दगपि 
शपे लगागीष्टम्ार 1 ई मुप्रामं वदापरिटव्यर न्द 1 


© भुप्राप्पारनम्र फसा। ए सुपिरियर चागता 
५ निषिमेटग्य्य मू दि रकया । १० रम्‌.यत् माइनर! ११ रम.चियासमंलदर। १९ द्नफिरि- 
यष्थ्यागन्! शद टिरिमरमश्नर। १५ टिरिसमाष्यर्। १४ ग्वयापट्लाकोोषर। १९ ध्य 
{मिग दरोसेस। १०८ ग्दाइस | १८ ट.पिश्ि्यिम; १९ छंल.टयट) 


१९ दूगपा्याद्नाषफष्ा 
०१ भारिण्वाग्‌ दद्धार ] रद व्यक {मिर्न्पार् चडार। 


॥ 


न~~ ~ 


येनाटमो अथात्‌ शरोर-त । पप 











पोष्टीरियेर सफंसक्ो 
9 अथवा + 04 । 
इर्खाम सरफेसको चयन । 


थो आवभदेखि डाउनवाडंसस्म आच हुन्छ । यो १ स्पाइनरे 
भागं गराड छ, स्पाहनको आवभपोर्सनको नाम सुप्रास्पाहन फसा 
न्छन येस्को तदो. भागक्ो नाम इन्करास्पाहन फसा भन्छन 1 
' सुप्रस्पाइन फसा साल, कन्केस र स्पुथ हुन्छ येसमा 
ृप्रारिनेरसत मासरं आटाचमेन्ट हुन्छ । ^ 
इन्छरास्पइन फसा सुण्यस्पाइन फसा भन्दा राजं दुन्छ। 
स्मा इन्र।स्फीनेटस मातल आटाचमेन्ट हुन्छ । यो सफसर 
भाविक्षलरि वङसको वीचम। १ रिज हुन्छ । गीनयेड क्याभिटिको 
रोधर पाटंदेखि पोटीरियंर बरस डोउनकाडं र व्याकवाडंदिरसा 
जान्छन्‌ ! यो रिजक इन्कास्फीनेटक्त र २ टेरिस माइनरः 
टेरिस मेजर मासल्सलखाई फराक गराड छ, यो लीहन र आवि्त- 
खरि वडरको ठाड न्यायो हृन्छ 1 येस्को अपर ट्‌ थाईसको सेन्ट- 
रमा १ युम हुन्छ 1 यत्तवाट उेलिस स्व्यापुलीभेसर्स हुन्छ । यो 
उमा टेग्सिभाहनर मास आटाचमेन्ट हुन्छ । 
येस्को छोर थाई व्र टाइयाङूलखर न्छ। यस 
मेजर्‌ मासो अरिजिन हन्छ ! -येष्को माथी नः > ~ 
उसोऽ मातर गाइड गछ, कोहीस्को यो मनस्क 
वेसं अरिजिन हुन्छ । - द 
टेरिस भद्रनररटेरित मजर मासस्सको 


१५८ सेनाटमी अर्थात्‌ रीर-तत्व । 














आगद्धलमा टार्मविन्ट हन्छ । आडउटर येग्सरिमिदी कोस्ाकयड 
प्रसंसमा रामीनन्ट हृन्छ । ४८.44 


येस्को आउटर पाटमा १ डीपसेमि साकूर नच रहन्छ | 
लाम दप्रास्वयापरार नच भन्छनः, यो नचको साथ द्यान्सभस 
रीगामन्र मिलि १ फोरामेन वन्छ। येसवाट सभरास्यापृलर 
लाभं जान्छ। येही च्चको सुषीरियेर वरडरभा ओमोहायेड "मास 
आटादमन्ट हन्छ। + | 
यस्क ये्सरनैर वंडरको दोसो नामन आकि्तरिं वडर 
भन्छन, यो धिक हृन्छ । यो गीनयेड वयाभिरिको रोचर माजा- 
नदेखि इन्रीरियैर आद्धख्सम्म जाम्छ। ४ 
, गोनयेड क्याभिटिको वीखोमा १ राफ इम्प्रेसन हन्छ । नाम 
इन्धा गोनग्रेड व्युवकंल भन्छन, यसमा टाइसेप्स मासखको खङ्ग 
हेड आटानमेन्ट हुन्छ 1 येस्को वीखोमा १ छज्ञीच्युडिनर युभ 
हन्छ यसेमा सव स्व्यापरेरिस मासलको १ पाटं अरिजिन हुन्छ । 
यो बडंरको इन्फीरियेर थाडको - यीहाईैन्डमा टेरिस् मेजर मास- 
खको थोरे फाड्वसं 'ऋ(न्टमा सावस्त्यापुरेरिस मासखको थोर 
फाहवसं आटाचमेन्ट हन्छ । 
इन्टलंख वडरकी दोस्तो नाम भारिर वर्ईर पनीभन्छन, 
कोरी २८ यसां वेस्‌ पनी भन्छन, यो अरु ३ वडंसं भन्दा ठङ्ग 
हुनॐ । सुपीरियेर अर्देखि इन्फीरियेर आद्गलक्तम्म, येव्तरेन्ड 
गछ, यो आच हृन्छ । यो वडरमा १अनन्योरियेर ङीष, पो्टीरियर 
रपर १इन्टर भिडियेट येश्पेस.रहन्छ। | 


'येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत 1 १५२९ 








खान्दीरिविर रपम सेरेटस म्याग्नस मास आटाचसेन्ट 

 हन्छ  पो्टोसिविर लोपको आवभमासुप्रास्पीनेटस मासरु, वीलोमा 

 इन्फास्यीनेटस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । यो २ रोप्सको वीः 

चको ठाडेको आवभमा रीमेटर आङ्रीस्क्यापुरी मासल, वोरोमा 

रम्वपेडियास माइनर सालङ, येस्को पनी वीरोमा रम्बयेटियास 
“मेजर मासरं आटाचमेन्ट हन्छ । 


स्प्यषपुला वोनको 
+ ॥ ३ अआाद्वटसको घयान। 4 
सुपीरिषेर आङ्गक, वेस्मा ऊीभेटर आद्भरीस्प्यपुखी मासं 
लको योरे फाडवस आटाचमेन्ट हन्छ। 


फीरियेर आद्र, थिक राफ हन्छ । येसेको आउटर सर्फ 
सम। रर्सिमेजर मास आराचमेन्ट हुन्छ, कोदी २को ल्यारित्ति- 
भास उसीदको योरे फाइवघत आटाचमेन्ट हुन्छ । 


आन्टीरियेर आद्गल, धिक हुन्छ, येसल्यई हेड अफ दो 
स्प्यावुला भन्छन-येहि हेडम। १ स्यालो आरिकुलर सफस हुन्छ । 
नान मौनयेडक्याभिटि भन्छन, यो आउ्वाई र फर्वाडंदिग्मा जान्छ, 

^ यो साव्रभ मन्दा वीलोमा ब्रड हुन्छ } येस्को येदेस्छमा १ घ्युवक॑ल 
छ । नाम सुप्रागीनयेड द्युव भन्ठन, येसेमा वाईेप्स मात- 
लको खङ्ध टेन्डन आटानमेन्ट हुन्छ । ताजा भयामा। कारिखेजले 
काभार गछ येस्को माजीँनमा गनयेड टी गामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ! 
हिडको चरेदिग्मा डी सङेस हुन्छ 1 नाम नेक आफरी 


१६० येनाटमी अर्थात्‌ ररीर-तस । 








स्वपाप्रखा भन्छन, येहि खडेवार कोस्यकयेड परससं उट छ। 





॥१ 


कोन्याकयेड प्रसेसको वयान । 


स्ययाप्रसा चोनको नेकको अपर पारं १ धिक काभ प्रस 
आफ वोन उढ छ । नम कोस्याकयेड प्रसेस भन्छन । यो पे अप 
वाई र इनवाडंदिम्मा जान्छ फेरि फर्वाईर भाउटवारदिग्माजौ छ 
येस्को असिन्डिडपो्न वीर्फोरदेखि व्याकवाई प्ल्याट हुन्छ 
यस्को फगन्टमा १ स्मथ कन्केभ सफंस छ, येपतेमा साचस्प्यधृल 
रिसि मास रहन्छ । 
यैस्को हौराजेन्टरूपोसंन आवभदेखि डाउनवाईस फलाः 
हुन्छ । येस्को अपर्‌ स्फ इरगुखर र कन्भेक्स हुन्छ ।' येतेम 
पेकटोस्लिस माइनर मसल आटात्चमेन्ट हुन्छ । येस्को आन्ड 
सस स्मुथ हुन्छ । इन्नर डर राफ हुन्छ । येसेमा पनी पेवरे 
स्याछिस मादहनर माल आटाचमेन्ट हुन्छ । आउदटर वर रा 
दन्छ । येस्सा कोस्याकको आक्रोमीर ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ 
येस्को येकेकसमा सर हेड आफ री वाईइसेप्स र कोस्याकको व्रैकी 
यालिस सासरको टेन्डन अरिजिन हुन्छ । 
कोस्याकयेड प्र॑सेसको रुडको इन्नर साइडमा १राफ इम्पै 
सन हुन्छ ! नाम| कोनयेड द्युवकंख । येसेमा कोनयेड रीगामेन 
आटाचमेन्ट हुन्ड। 
होराईजेन्टरपोर्सनको अपर सफेसभा १रिज छ, यसम 
दापिजयेड ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त् । १६९ 





स््रयपखा बोनको 
आर्िंकुटेशन २ न्न । 


छभिकरु वोन १ 
हयुमेरस्त चोन १ 


स्वयापुखा वोनको 
मासट्स १७ दुन्छन । 


आन्टीरियेरदिगभा १ | 


सावस्व्यापुरेरिस । 


प ्ठीरियिरदिग्मा १६ 


२१ 


सुप्रास्पीनेरस । 
इन्फरास्फोनेरस । 
दूएपिजञियात्त । 
ङर्टयेड । 

ओमोहायेड । ' 
सेरेटस म्याग्नस । 
रीभेटर आडलोस््यापुरी । 
रम्बयेडियास माइनर 1 
रम्बयेडियास मेजर । 
दू]इसंप्स । 

रेरिस माइनर । 
टेरिसि मेजर । 
वाईसेप्स । 
कोस्याकोव्रेकियाछिक् } 


१६२ येनाटसी अथीत्‌ शरीरत 1 





------------------------न्----------------न 


पेक्टोस्वाछिसि माटूनर । र 
भ न 
स्यारिसिमास उसीई मास । कसेको छ, कसको छेन । 
शयमेस्स वोनङो वग्रान 1 ॥ 
~~ ४५। 
अपर येक्टिभिटीको अरु वोन्स भन्दा यो छाद्ग र साज 
हुन्छ › यस्को १ स्यापट । २ येक्सटिमिरीज हुन्छ । =, 


अपरः येकसदधिमिशीजको धयान १ 
यो राउन्ड हन्छ 1 येस्छाईं हेड आरू दी द्युमेरस भन्छन । ' 
हेड र स्याप्ट जाह मिल्छ उदहि टादेमा कन्सरिक्टेड हुन्छ । 
नाप नेक भन्छन, येसेसा अरु २ येमिनेन्सेस छ! नाम पहिखा ग्रे 
वयुषेरो्तिरि } रोक्लो छेसर व्वुवेरोतिटि भन्छन । 


देको ययान | | 

यो हेड हेमिस फेरिकर हृन्छ । यो अपवाड, इनवाई र घोरे 
उयाकवाडेदिग्मो जान्छ । येको साथ स्व्यापखा चोनको भीनयेड 
क्यालिरिको साथ आर्रिकरेदान हृन्छ, येस्को सफल स्मथ हन्छ । ` 
ताजा षामा कारटिरेजरे कामार गर, ` येस्को आर्टिकडर सफ- 
सको सार्कमफारेन्त धोरे कन्सरिग्टेड हन्छ । नाम येनाटमीकंट . 
नेक भन्छन । च्नु्ेरोसिटिजको बीखोपमा जो नेक रहन्छ । नाम 
सार्केख नेकः येसै ठार्डेमा जादा पट्याकचर हुन्छ) 


11 





येनाटभी अर्थात्‌, शरीरत 1 १६३ 


न ------------------------------------------~~--------- ~~~ 


 येनाटमीकेर नेकको क्थान । 


८6६९८ ~ 





#। 





। हेड र स्थप्रेरोिटिको वीचमा न्यासे यभ छ, येतेखाई येना- 
टमीकड नेक भग्छन, येसेमा श्याप्सरर सीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
{.डन्छ;, येसे ठाठमा धेर भ्यास्छटर प्टोरामीना हन्छ। 





पेट स्ुवेरोसिटिो वयान 1 
यो हैड र ठेसश्च्युवेरेसिटिको आडउटर साइडमा रहन्छ ) 
येस्को अप्र सरफेस राउन्ड हुन्छ, उसेमा ३ प्यासेट रहन्छ । येस्को 
सुपीरियेर प्यासेटमा सुप्रारषीनेटसकः टेन्डन आटाचरेन्ट हुन्छ! 
.मिडिल फयासेटमा इन्प्नस्पोतेटस मासलको टेन्डन आटाचमेन्ट 
हुन्छ । इन्फीरिर प्यासेट र येस्को वीलोमा टेरिस सादनर मास- 
खो टेन्डन आटानमेन्ट हुन्छ । 
~ भेर व्युेरोलिटिको आउटर सेतत कर्भेक्स र राफ हुन्छ । 
स्याक्टफो आडटर साहैडको समथ सिच्छ। । 
ससर द्युरोलिरि, मेर व्युवेरोसिरि भन्दा साल र प्रा्ी- 
« नेन्ट हुन्छ । हेडको फ्रान्टमा रहन्छ 1 यो इनवाडं र फर्वाईदिग्मा 
जान्छ, यसमा ¶स्थासेर हुन्छ, येतेमा साधसछ्यापुररिस मासखको 
उतरे इन्सरून हन्छः, यो रद्युष्ररोल्िटिजको वीचमाएरीपग्यभ 
छ । नाम बाद्रसिपिटल युम भन्छन, येसेमा वाइसतेप्स मासखको 
खङ्ग टेन्डन र आन्टीरियेर साकम पक्स आषटरिको श्रेय 
¡ज 1. ये श्रुभको '२वडंलदाई नाम अन्टीरियेर बाइस्षिपिर्लः- 
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रिज र पोष्टोरियेर वाइस्तिपिटल-रिज भन्छन ! ताजा भयामा 
कारटिंकेज रहन्छ ! येतेमा स्यारितिमास उस्रं मासखको रन्डन 
दृन्सरसन हन्छ । 


स्याप्टकौ वयान 1 
येस्को अपर हाप सिङिन्डीकर हुन्छ । वीरोमा -फ्स्याट ` 
हुन्छ । येस्को ३ वङस 1 ३ सफसृत्त हृन्छन्‌। 


खान्टी रियर वडंसको चयान । । 

अशवभमःा भेट ध्युवरोसिटिको करान्ट देखि वीरता करन- 

येउ प्रसेससम्म जान्छ  येस्छे इन्टर्नख र येक्सरन॑र स्फेसराईं 

सेपारेट गराड छ, येश्को अपर प।टमा आन्टीस्यिर बाइसिपिरक 

रिज रहन्छ। येसेभा पेवटोस्ालिसि मैजरको टेन्डन आटाचमेन्ट 

हुन्छ । यो व्ईरको सेन्टरमा उर्टयेड इष्म्रू्नेको आन्दीरिेर 

, वाउन्डरी बन्छ । वीरोमा स्मुथ र राउन्ड हुन्छ । येसेमा बेकरियाः 
सिति आन्टष्डकस माल आट चमेन्ट हुन्छ । 


येक्खर्नैङ वडंर फो वयान । 
यो यट र व्युवेरोसिदिको व्याकपा्टेखि येक्सर्नरु कन्डा- ˆ 
इंखसस्म जान्छ । यस्छे येक्सट्न॑र र पोष्टीरियेर सफेसलाई सेषा- 
रेट गराड छ ।येस्को अपर हापमा पेरिस माइनर मासखको रो 
वरपार्ं इन्सर्तन हुग्छ । येस्को वीलोमा दूहसेप्स मासक येक्- ' 
खनेर हेड आटाच्मेःट.हुरंछ.। यो वईरको सेन्टरमा १्रड खालो 


( १५९ क ) 


न ३७ लफट स्वयापिला एय्टिरियर साफ । 





धि 

१ कूराभिकसंकौ रा नोडग 1 २। वाष्सेषसर कोयो त्रौकियालिद्। ३1 पेफटौराणिध 
साष्नए। ६ । म्विनयड चयमिटि! ५। याश्चेपस! €+ सेरोटादभ्याम्नास। ७1 साषश्त्या 
पिचक्लार फसा} ८1 कनद न्निमारख लाद < 1 गाज वनिग्‌ सा 1 


( १९४ क) 


न॑ ३८ लेफट दिरउमारास् ययाण्टिरियर । 


१८) रय्यागारमिकाण गक राष्‌ 
स्फयपिषटनारिख लना लेसखार्‌ टिटवार सिरटि। 
४ मुपरास्पाइनेटास । ५ ग्रटार टिवार सिटि। ६ 
स्या ख्डिरियर वाद्श्िपिटाल रिजि। 5 वाद्सिपिराव 
गूभ। ८ पोटिरियर षाइमिपिटाल रिजि। ९ 
लाटिषिमाख माड) १० प्रक टोगरलिख मेलर 
११ टिरिस मेजर! १२ खल टयड) १९ करकौ 
म्र कियास्निमि । १६ ब्रं कियालिखय्याटाद् कास 
१४ सुप्राइ्नेटर रदड्याष् लगास। १९६ ०कख 
टेणसर कापिं र छियालिस ल गियर । १९ एक. 

दागधल काग्डादन। एर रंखियान दढ षद 
टृकलिया ालनाक्े साय! २० रोद्याल दिर 

खग । २१ करोगयड ङ्परिसन २२ द्यान्‌ 

कर्डाग़ल । २९ प्रानिटार रंखयाड्‌ टिरिस। 


1 





= 
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वोञ्खिक डीत्रे्न हुन्छ । नाम मासक्ुरीस्पाहरलयुभ भन्छन । येस्को 
कबर परमा १ प्रामीनेन्ट रार मारजीन हुन्छ । नाम येक्तटनंल 





कन्डीलयेट रिज भन्छन । येस्को आन्टीरिषेर सीपको आवभम। 


सपीनेरर छाद्धस मातल र वीलोपा येक्सरेन्सर कार्पाईं रडिया- 
छित खाटहीभर भास अआटाचमेन्ट हन्छ। येस्को पोीरियेर 
रीपमा गाहसेप्स मासर आराचमेन्ट हन्छ। 


इन्टर्नछ वड वयान । 
यो ठेसर द्ुत्ररो्तिटिदेखि इन्टनैर कन्डाहईैटसम्म जान्छ। 


 येस्को अपर ाईमा ! म्ामिनेन्ट रिज हुन्छ } नाम पोष्टोरिथेर 


+ 


वाइसिपिटर रिज भन्छन । येसेमा टरिस मेजर मासरको टन्डनं 
आराचमेन्ट हुन्छ । येस्को सेन्टरमा १ राफ़ रिज दुन्छ। येसेमा 
कोस्याको ब्रेकीयालिस् मास आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को वीटोमा 
न्युरियान्ट केना रहन्छ । यो वडईरको इन्फीरियेर थामा १ रिज 
छ। नाम इन्टर्‌ कन्डीखयेर रिज भधन्छन्‌ । येस्को आन्टीरियेर ङी- 
पमान्रेकीयाङ्िस आन्ट(इकस मास आटाचमेन्ट हुन्छ । पोष्टोरियेर 
छोपमा ट्‌इसेप् मासलको इन्टनंख हेड आटाचमेन्ट हन्छ । 


येकसटर्नक सर्फसको बयान 1 
येस्को आवभ आडरटवाङदिग्मा जान्छ । येसखाई डल्टथेड 
मासखरे काभार गकछछं । चीखो फर्वाडं र आउटवाडदिग्मा जान्छ । 
यसेमा बरेकीयालिक्त आन्टाइकस मासखको ११टँ अरिजिन हन्छ । 
यो सफँसको मिडलमा १ राफ़ टारईयाङ्लर इम्पसन हन्छ । येसेमा 
इस्टयंड मसर इन्सरसन हुन्छ । येस्को तर मस्करो स्पार 
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य॒म हुन्छ । यो वोबक मे वीहारईृन्डदेखि फर्वाडेर उाउनवाईदग्मा 
नन्छ, येस्वाट मास्करो स्पषट्रर नार्म॑र सुपोरियेर प्रोन्ड 
आरटरि जान्छ 





इन्टनेर ससा ययान ॥ 
येस्को आवम्‌ इसर्वाडंदिग्मा जान्छ । वीरो फवाडं र इन 
वाईदिग्मा जान्छ । येस्को अपर पारं न्यारो हृन्छ । वाइत्िपिटल ` 
थरुभको फर वन्छ । येसेमा स्याटिसीमास उर्साई मासख आटाचमेन्ट 
छ 1 यो सफेसको मिहिर पर्ट॑मो कोस्वाक्रो बरे कियारी मतसि- 
रको टेन्डनको थोरे फाइवसं इन्सरसन हुन्छ । येस्को छोवर पा- 
टमा ब्रेकियारीस् आन्टाइकप्त मसल आटाचमेन्ट हन्छ। 


पोपीरियेर सफखको चयान + 1 
येस्को अपर पार्ट भोरे इनवारईदिग्मा जान्छ। छोर पारं 
व्याकबाडंदिगमा जान्छ ! यो सङंसमा ट्‌इसेप्स मासखको येक्स- ` 
ठन र इन्टनर हेद्सछे काभार गछ, यो येक्सट्नल हेड अपर , 
र आउटर पारमा रहन्छ। इन्टनरू हेड उश्नर रखयाकपारटमा रह्न्छ । 
यो २को बीचमा मस्करी स्पार शभ रहन्छ । 
दयुमेरस वोनको ४ 

लोवर येरखदिमीदीको चयान 1 
, यो वीष्धरदे खि ध्याकवाईस प््टयार हन्छ } फर्वाडमा भोरे 
काम्डं हुन्छ । येलमा ९ बड आर्टिंकखर -सफेस हन्छ। १ रिज 
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यसलाई २ भाग्‌ गराड छ, येस्को २ दिग्मा येचष्छट्नल कन्डाइख 
र इन्टनरुकन्डषख प्रोजेवर गर्छन। यो आरटिकुखर सष्टंसके याड- 
टरदिग्मा एस्मथं याउम्डयमिनेन्स हन्छ । नाम दयापिरिलाम दोकल्लो 
नाम रेडियार हेड आए दी द्युमेरस भन्छन । रेड्यासको हेडमा 
जो ईीपरसन छ, उसको साथ यो रंडियार हेड आफ दी दह्यमेर- 
न्तो सुथ आर्टिंकखेशषन हृन्छ । यो येमितेन्सको इन्नर साहडमा 
शस्यालो यभ छ, येसेको साथ रेडियासको हेडको इन्र मा्जोनक्े 
साथ आर्टिकुेशन हुन्छ । यो क्यापिटिखासकौ न्ट पाठको 
° आवभमा शडीप्रेतन छ1 फोर आरम पै ससन गने वेलखामा सात्र 
रेडियासको हेडको आन्टीरियेर वडैरको साथ आर्टिकुटेदन हन्छ। 
रिंङुखर सफेसको इक्नरपोर्छनको दोक्लो नाम दृह्धिभार 

भन्छन । २ वडंसको वीचमा १ डीप्रेसन छ, यो स्फेस वीएटोरदेखि 
व्याक्वाडंस कन्भेधस हृन्छ । साईड ट साईड कन्केभ हन्छ। 
येस्को यैक्सटन॑ख वईर, इन्टर्नर वरर भन्दा योरे भ्रामिनेन्ट 
हन्छ । रेडिभास र आना जहो फराक रहन्छ, यो ठा उही हो । 
येस्को इन्टर्नङ वर धिक र प्राभिनेन्ट हन्छ) यो आर्सिकलर 
सफसमा जो ञ्युभ छ, उसेको साथ आलना वोनको ग्रेटर सिग- 

« साइड क्याभिरिको साथ बार्रिंकुटरान हन्छ । यो आन्दरीरियैर 
भन्दा पोटोरिथेरदिम्भा ड र डीप हन्छ ) यों टृद्िभार सफेसको 
न्ट पाटकी आवभमा {सार डप्ररसन छ } नाम करुनयेड फसा 
भन्छने । प्र्‌ आरमको परेक्सन गने वेखामा आनको करुमयेड 

| म्रतेसको साथ ख! यो दह्िआर्‌ सर्फे्तको व्याकपा्टंको या- 
 वभमा डीप ट्टवष्रर डप्रे्न छ । नप अलिकरेनन फसा 
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भन्छन । फोर आरमको येवसरेन्सन भर्ने बेखासा अलिक्रिन 
्रसतको सखमीटमा खण्ड । यो रफसिखाई यिन समीना साः 
चोनरे सेपारेट गराड छ । कही रको यो ठा्डेमा पारफोरेरे 
हुन्छ । यो प्वाछ रहे छ भने येस्छाई सषाट्ह्धिार फोरम 
भन्छ 1 यो रफसिको अपर मार्जीनमा येरवोजयेन्टको आन्टीरि 
येर र पोष्ठोरिवर छीमासेन्टस आटाचमेन्ट हन्छ । ताजा भयास 
ये छमा साहनोभियारु मेम्बेन रहन्छ । यो आर्टिंकङर सफर 
ताजा भया कारि देखिन्छ । 

येवसध्नेख कन्डाद्स्स सार हन्छ । यसेप्रा येव जेन्टके 
यग्रसटनछ स्याटास्यार रीगामेम्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । येसंम, 
येक्सटेन्सर र सुषीनेटर मासस्सको रेन्डन अरिजिन हुन्छ । 

इन्टर्मर कन्डादरल खाज हुन्छ 1 येसेमा इन्टर्बर ल्याटास्मार 
रीगामेर्ट र प्रोरेटर रेडिआद्रै टरिस मासर आरानमेन्ट हुन्छ : 
फर आरमको छकसर मासल्सको टेन्डन अरिजिन हुन्छ । इन्टः 
नर कन्डाइखको उ्याकपाटेमा र अलिक्रेनन प्रसेस र .इन्टर्नरः 
फन्डाइलको वीचमा शुम छ, येसेवाट आल्या र नार्थं जनन्छ। 





ह्यमेरस बोनको 

` यर्धिकुले्न ३ वोन्स } 
छीनपेड वयाभिटी आफ री स्वयापुला १ 
रडिअष्सं वोन ... व 
अष्ट दोन ००५ ५१ ००५ १ 
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¡ घ्युमेरस वोनको, 
मासरस २७ इुन्छन 1 
्रेशर द्युवेरोसिरिमा ३- 


सुभ्रास्फिनेटस । 
इन्प्रस्फिनेरस । 
रेरिसि माइनर! 

फोष्ठीर्यिर वादसीपिटर रिजिमा £~ 
टेस्सिमेजर। ` 

लेसर टयुवेरोसिरिमा १- 
सावस्क्यापुरिस ) 

अन्दीरियेर वार्सीपिरख रिजमा १- 
पेवटोस्ालिस मेजर । 

चाश्सीपिरख मुभमा १- † 
ल्याटिसिमास उसा । 

्याप्ट्टमा ४- << 


उर्टयेड । 





९. कोस्पाको मेकरियालिस । 


त्रेकियालिस आन्टाइिकस । 

टाइप । । † 
शन्टर्नटषान्डारत्वमा ५ 4 ॥ 

पोनेटर रेडिआई उरिस! 

फठेक्सरकापौँई रेडियालिसि । 


-पासेरिस खाद्धस ! - , 


प्टसस्साद्मीस डिजिरोरम । ४ 


१७० 





१६ 


१५ 
१८ 


१९ 
२० 
२१ 
२२ 
२३ 


२४ 
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फटवसरकार्णाइ्‌ आखनेरिस । 
येवसट्नर 'कन्डीखयेर रिजमा २- ॥ ५ 
सुषीनेटर खङ्गस 1 । 
येक्सरेन्सरकार्पाडई रेडियारीस खाद्धिअर 1 
येषखरर्नलकन्डादइलमा ५- । 
येकसटेन्सरकार्पाड रेडियारीस बीभिअर + 
येक्सटेन्तर कम्युनिस डिजिरोरम } 
येक्सटेन्सर मीनिमाइडीजिराई । 
येवसटेन्सरकार्पाद्‌ आलनेरिस । 
सुपीनेटर नभिस । र 
येवखटन॑लकन्दादुरको व्याकमा ६- 
यानकोनीयास् \ _ 


आख्या बोनको बयान 


^ 


यो फोर आरमको इन्नर साडडमा रंडिआसको साथ २ रहनः 
यो रेडिआस भन्दा खाजे र लाज्ग हन्छ । येस्को अपर येक्सटि 
निरी धिक र ष्टाङ्ग हुन्छ  येस्रे येखषोजयेन्ट बनाउने का 
दिन्छ । येस्को एस्याफट । रयेक्सदमीटिज हुन्छ । 


अपर येक्सद्धिमिदीको ययान 1 


यो ष्टा हृन्ठ, येसेमा २ खाज काण्डं परतेसेस हुन्छ । ना 
अरिक्रेनन भ्रसेस ९1 करुनयेड पसे १। 
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येसेमा २कन्केभ आिकुखर त्रयाभिरिज हुन्छ । नाम यर 
सिगम्रंड वयाभिरीं १। ठेसर सिगमंड क्याभिटी ११ 


1 
॥ 





अरिकरेनन प्रसेसको बयान । 
यो लाज थिक काम॑ येमिनेन्स हुन्छ । आधा बोलको अपरः 
रं व्याकप्रर्टमा रहन्छ । येस्को फर्वाडमा काभ्ड हुन्छ । अलिकेनन 
प्रसेसको पोष्टोरियेर सफेस व्याक्त्राईदिग्मा जन्छ । यो दाइया- 
खर स्मुथ र सावकुटेनियास हृन्छ । येस्को अपर सफ अप्वा- 
डदिगा जान्छ। येस्को वीहाईन्डमा १ राफ़ इम्भेसन छ, येसेमाः 
टाईसेष्स मास आटाचमेन्र हन्छ । येस्को फरान्टमा एव्यान्स- 
भसं यभ छ, येतेमा येखबोजयेन्टको पोष्टीरियेर रीगामेन्ट आरा 
चमेन्ट हुन्छ । येस्की आन्टीरियैर सफंस स्मरथ र्‌ कन्कभ हुन्छ । 
ताजा भयामा कार्टिलेजरे काभार गछ. येसले येट सिगमाईड 
, बयाभिटोको अपर व्याकपार्ट बन्ड ! येस्को स्याटास्वाङ वर्समा 
१ मेभ छ, येत्तेमा खीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को इश्वर 
वर्दरमा प्छेक्सरकार्पाड आटनेरिस मानकको १ पाटं आटाचमेन्ट 
्ुन्ठ } आाउटर वरडरमा यानकोनियास्त मास्त आदाचमेन्ट दुन्छ ४ 


कषनयेड प्रसेसको धयान } „ 
अद्जाको अपर र कान्टमा रफ र दादृयाद्रुखर येमिनेन्स 
हन्छ । यो होरा्रजेन्टक मै फवाडदिग्मा प्रोजेक्ट गछ, येते मेटः 
स्िगमाईड क्याभिटीको छोचर पार्ट वन्छ । येस्को वेस स्याप्टको 
साथ मिस्छ, येस्को येकेक्स प्वाइन्टेद हन्छ । फोर आरमकेो 
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क्सन गने वामा द्यमेरसको करुनयेड डीप्रे्नमा खाग्छ, येस्को 
अपर सफंस स्मुथ र कन्केभ हुन्छ । यसेरे भेट सिगमादड व्या- 
सिटीको छोर पार्ट बन्छ; येस्को आन्डर सफंस कन्केभ हुन्छ । 
येस्को इश्नरदिग्मा १ राफ़ इसम्प्रेतन छ, येतैमा बरेकियाकिसि अ 
न्याइकस मास इन्सरसन हन्छ । यो सफस र स्याफट जहां 
भिरछः तेस ठाना १ राफ येमिनेन्त छ । नाम द्युवकंर आफ दी 
आदा येसेमा वोचक छीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को आड- 
टर सर्फेसमा १ न्यारो अवोढ आर्टिंज्ुर डीमरेसन छ । नाम ठेर 
सिगमादरड क्याभिटो भन्छन । येस्को इन्र सरफेसमा १ मार्जन 
छ, उसमा इन्टनंङ स्याट स्यार रीगामेन्टको १ पारं आटाचमेन्ट 
हुन्छ! येहि सफसेको क्रान्ट पारमा १ साट राउन्डयेमिनेन्स छ, 
यस्मा फलेक्लर साकुीमित्त डिजीटोरम माप्तलको १ हेड आराच- 
मेन्ट हुन्छ 1 येहि येमिनेन्सको वीहाैन्डमा १ डोग्रे्तन छ, उत्तमां 
फलचसर प्रोफन्डस डिज्टिरमको १ पार्ट अरिजिन द्न्छ । येहि 
येभिनेन्सको तछ्छोदिग्मा १ रिज हृन्छ, तेसैमा भोनेटर रंडिषाई 
टरि् मासलको १ हेड आटराचमेन्ट हृन्छ । करुनयेड परसेसको 
खोबर पार्ट॑मा फ्खेक्सर खाद्गक्च पलीसिस मासल उठ छ। 











॥ 


गरेर सिगम्रड फयाभिरीको वयान } 
„.` यो १ छाजे सेमिद्ुनर डीमेसन छ, यो अलिक्रेनन प्रस र 
करुनयेड प्रसेसरे बन्छ । येखेको.साथ द्यमेरस योनको टूङ्धीआर 
सर्फसखको साथ अआर्टिंकटेदन हुन्छ । येस्कौ ल्याटास्याट वर्डरको 
मिडिलमा १ नच छ. यो.व्याभिटि आवभरेखि ड।उनवारईस 
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कन्केभ हन्छ । १ रिजठे यसलाई डिभाडइड गछ, येस्को इन्टनेख 

पो्ेन खजं हुन्छ । व्वान्सभसदिग्मा थोरे कन्केम हुन्छं 1 यवस 
टनेरपोसंनको आवभ करमेक्स हुन्छ । वीटखोमा योरे कन्कभ हुन्छ । 

# 


र रेसर'सिगमादइड कयाभिटीको यनि । 
क स =, 
~ , यो करने प्रसेसको आउटर साहईडम। १ न्यारो आरटिंदु- 
खर डीमरे्तन छ) रेडियासको हिडको साथ आर्टिदुलंडान हुन्छ । 
{ वीफोरदेखि व्याकवाईस कन्कंभ हन्छ । येस्को येकसदिमिटीमा 
विक्युलर ऊीगमेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ) 


स्याषटटको ययात्‌ । 
येस्को अपर पारंको आकार भिजमेटिक हृन्छ } बीहा्ईन्ड- 
खि फर्वाडं काभ्डं हृन्छ। उद डाउटदेखि इनवाई पनी कार्ड 
{न्छ । येक्सरर्नख र वीहादन्ड कम्भेक्स हुन्छ । येस्को सेन्टर पारं 
॥उन्ड स्मथ हुन्छ । आउटवाडरिग्मा थोरे काञ्डं हुन्छ ! आवभ- 
खि डाउनवाड सानु २ हुदे जान्छ। येस्को ३ वड । ३ सर्फे- 
सेस हून्छन्‌। 


भान्दीरियिर वडंरको यान 1“ 
आवभमा करुनयेड भरसेसको इन्नर आद्भरुदेखि बीरोभा 
एाइटयेड परसेसको फान्टसम्म टार्चिनेट हन्छ । यो वर्डर आवभमा 
राम्रो संग देखिन्छ, येस्को मिदि स्मुध र राउन्ड हुन्छ ! येतैमा 
पलवसर प्रोफन्डस डिजिटोरम मापस्तर आषटाचमेन्ट हन्छ । येस्को 
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खोबर फक आन्टोरिेर सफे्तमा १ वोत्रक रिज हुन्छ । येतेमा 
पोतेटर काडरेटस मासख आटानचमेन्ट हुन्छ । येसरे आन्दीस्थिरं 
र इन्टर्नल सष॑सलाई सेपरे गरण्ड छ! 








1 पोटीरियेर वडर्को वयान। - 


` अआवभमा अलिक्रेनन पसेको व्याकपार्टमा, जो टूोहयाद्कः 
खर साघरकटे नियास सफस हन्द । येसेको येपेकसदेखि वीटोमा 
छाइट्येड प्रसेको व्याकपार्ट॑तम्म यो वर टार्विनेर हृन्छ। यो 
वईरको अपर थौ, फो राघो संग देखिन्छ । येवमा फरेकसरकार्प्हं 
अआलनेरिस र षलेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल्त र येक्सटे- 
न्सरकार्पादई आरनेरिसर मास्तखको आपोन्युरेसिस आटानमेन्ट 
हुन्छ । यो वडंरको छोवर फोथं स्मुथ र ॒रउन्ड हुन्छ । यरे 
इन्टर्नर र पो्टीरिपेर सरूसखाई सेपारेट गरार छ। 


येक्सरनीर वङ्रको वयान } ' 


येस्को दोशो नाम इन्टर षोसीयेस वरडर भन्छन । यो अवर- 
भमा २खहन्स भयेर उरी तर १ खाइनै गयाको छ, येहि रख 
इनको चीचको जगामा सुपोनेटर व्रीभिस मासङ्को १ पार्द आटा- 
चमेस्ट हृन्छ । यो बडंश्को मिदि भ्रानीनेन्ट हन्छ । छोवर भाग 
समथ र राउन्ड हन्छ ! यो वडरको अपर फोर्थं छोडेर अर्‌ चाकीमा 
इन्टर्बोसियेस मेम््रेन आटाचमेन्ट हन्छ ! यो वर्डरङे आन्टीरियेर 
र पोष्ीरियेर सफंसखादं सेपरट गराड छ) 


----------------- ~ ~ 
= 


(८ १७५ क ) 


नं ४२ क्तेफट फोर आरामः को बोनस पोष्टरियर साफ) 


॥) 


ठ 


अ 
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१दटाश्संपस्। २ खावकिखटेमियास। १ 
फक खार सावणिभिस डिक्टराम। ४ एनौ 
जिया ५ बोवलिक लाद्रन 1 ६ पकस 
डिजिटौराम प्रोफाडास। ७एकष्टनृखार कापर 
भाननेरिस! प्एकषटगस्ारलगास पलिखिस। 
र्एकष्टगसार दखिचचिख १० एक.टनसाद 
कापि आनलगारिसिलाई1 ११ एकष्टगखाद 
सिनिमि डजिटादलाद 1 १२ एवा ट न सार त्रिभिस 
र एक्टगसार कमिगिस डिनिरीराम लाई। 
१६९ एकष्टनसार ल गा पलिसिस लाद । १४ 
एक.नसार फापिं रेडियालिस त्रिभिरलाद्र । १५ 
एक ट गसार कापि' रेखियालिस ण गियर लाई । 

१६ एक. नखर त्रिभिख पनसिखि। १७ एक. 
गसार भ्रङिख भेटाकापिं पलिखिख 1 १८ पोगर 
रोदियाद्र टिरििा। १९ सुपाद्रगेटार व्रिनलिस.1 “ 
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अनन्दीरियेर सर्फ कको वयन । 
°` यो सफर वीलो भन्दा आवम्‌ ब्रड हुन्छ । अपरं थौ फोर्थं 
 केन्केभ.हुन्छ । येसैमा फ्ठेवसर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल 
` आटाचमेन्ट हन्छ । येस्को छोवर र्थ कन्केम हुन्छ । येसेमा 
(मोनेटर क्।द्रेखस मासर आराचमेन्ट दृन्ठ । येहि छोवर फोर्थमा 
१ वोशरिकृ प्रासीनेन्ट रिज हुन्छ । नाम वोद्गुक रिज र प्रोनेटर 
रिज भन्छन । अपर र भडिल थाड जाहों मिल्छ, उदी उमा 
 न्युदियान्ट केना रहन्छ । 
पोष्टीरियेर सर्फसको यान । 
यो उयाकबाई र आउटवाडं जान्छ, आवभमा व्रड र कन्केभ 
हुन्छ मिडिलमा थोरै न्यारो र कन्भेक्स हुन्छ । वीरोमा न्यारो 
र स्मुथ राउन्डेट हुन्छ । येस्को आव्रभमा श्वोत्निक रिज छ, यो 
रिजिको आवभमा जो टूहथा्भुछर सर्फेस छ, उसेमा यानकोनि 
यास मासरूको इन्ससंन हुन्छ । यो रिजमा सुषीरेटर बोभीस 
मासरं आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को वीखोमा ¶लज्ञीदयुडिनख रिजले 
यो सफेसखाई २भाग गर्छ, कोदी २छे येस्को नाम पर्ेन्दीक्यर 
ष्छाइन भन्छन, येस्को इन्टनङपाटे स्म॒थ र कन्कभ इन्छ । येसेमा 
` येक्सटेन्सरकार्पाईं आलनरिखरे काभार गछ, येस्को येक्सटनलट- 
` पोसन वादृंड र राफ हुन्छ । येसेमा सुपोनेटर ब्रीभीस भासल र 
, येक्सटेन्सर आओसिसमेटाकार्पाई पठिसिस र येक्सरेन्सर लाङ्ग- 


रस पक्िसिस र येक्सटन्सर इन्डीसिस मासख्को पार्टस आर- 
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, शन्य्नख स्पफसन्धो वयान 1 


येस्को आप्रभमा त्रड र कन्केभ हुन्छ । वीरोमा न्य र 
कन्भेगस हुन्छ । येसो अपर थी फोर्धमा , पठेवसर भ्रोरन्डस 
डिजिरोरम मास आटाचमेन्ट हन्छ } येस्को रछोवर फोर्थ॑मां 
सावकरेनियास हन्छ । 


खोरः ये्षसरिपिरीको पयान्‌ 1 


येस्को आकोर स्मारु हुन्छ । यो रिष्ठजयेन्टको आरिकिले- 
शनमा खाम्देन, येस्को २ येमीनेन्स हन्छ । आउटर यमोमेन्त 
लाज राउन्ड र आरिकुर येमीनेन्स हन्छ । नाम हेड आफ दी 
आदा मन्छन । इन्नर येमीनेन्स न्यारो प्रोजेकिरडः नान आर्रि 
क्युखर हृन्छ । नाम छाइख्येड प्रसेस भन्छन । हेडमा १अरिश्यु 
खर फयातेर छ, येस्को शपाटमा रिष्टजघन्ट जोन॑लाइई फा 
कारिखेज रहन्छ 1 रिमेनिडपोखनमा रेडिआसको सिगमाईड क्या- 
भिटीको साथ आर्टिकुेदान हुन्छ । यो आलाको इन्नर र व्याक- 
पटेवाटे छौडल्येड प्रसेस प्रोजेट ग, यो हेड भन्दा थोर टोषर- 
दिग्मा जान्छ । यसमा रिष्टजयेन्टको इन्ट्नर स्याटास्वार लीगा- : 
मेन्ट्‌ आटा्चमेन्ट हुन्छ 1 हेड र छाइख्येड परसेसको वीचमा १डी- ~ 


प्रेसन छ । येसेमा < - इन्टर आरिक्युखर्‌ फाद्रो काटि 
लेज आटाचमेन्ट ह बीन स्यालो यभ रहन्छ!। 
येसवाट ` ‹ ` . + 2. ` टेन्डन आटा- 


॥ 


चा । + 
| 


११ 


( ११६ क ) 


न २६ दैनफिरियर म्याकसिलारि बोन इनार साफस। 





५1 ॥ 


१। जिनिबोःहाषवो स्वोखास। | जिर्जिरवो इषवो डियासं] , 
१। मार्ट इयडरिन। । 


{, १७६ कं ) , 


न २७ हाद्यड वोन रएष्षिरियर साफसु। 





११ नलिडल कग दि.कयर। २1 दादवोग्नौसाख। ६1 कड म्बोसाख\ ४ | क्िनिवौ 
ाद्रभो ग्नो । ५1 रैखार कण्"्या। ६1 ग्रोटार कण्‌^्या।! 51 वडि। ८। जिनिवौ हाय । 
९1 टाम दाद्यड | १०1 माष्लौ दाद्यड। ११1 वौमो रदाइयड ! १२1 छादी षाय । 


१९1 याद्ररौ इष्यड 1 | 


येनाटमो अर्थात्‌ श्चरीर-तन्ख । १५७ 








आलु वोनको 
सारिंक्कलेशन > घोन्स । 
रेदिआह बोन १ | 
` ह्युमेरस बोन १ † 


आदा बोनको 
भमासदस्त १४ हुन्छन । 
दू्सेप्स । 
२ यानकोनीयास । 
३ पटेवसरकार्पाई आखनेरिस । 
9 व्रेकीयालिस् आन्टाइकप् । 
५ परोनेटर रेडिआआई टेरिस । 
६ फलेक्सर साव्रमीस डिजिटोरंम । ` . 
' ७ फटेक्छर धोफन्डस डिजिटोरम । ` 
< फठेक्लर खद्कसं परीतस _ 
, २९ प्रोनैटर काद्रेटस्त । ध 
. १० येक्सरेन्सरकापई भालनेरिस । । धा 
१९ सुपीनेरर ब्रीभीस् । 
, ~ > येक्सटेन्सर असिसमेटाकर्पार्‌ पटीसिस ! 
१३ येवसरन्सर खाङ्चस परीसिस । - 
१४ यैक्छटन्सर इन्डीसिस । 


[शि ) 


$ षै 
1 ५ | 


निः 


१७८ येनाटमौ अर्थाद्‌ शरोर-त्खं । 


भ्न 


रोडआस् बोनको बयान । 


यो टोर आरमको आउटर साईढमा दुनार आद्धुको क्षं 
संगे रहन्छ । येस्को अपर येन्ड स्माठ ह्छ । येलवोजयेन्टको १ एः 
वन्छ । येस्को छोवरयेन्ड खाजं हन्छ । रिष्जयन्टको १ पाट वन्छ 
येस्को १ स्याफ्ट । > ये तद्‌ भिटीज-हन्छ। 


1 





{1 











2 1-1-17 


१ 


मपर येक्सन् मेदीको ययाच 3, ” 

'वेस्माः-- १ हेड । १ नेक । १ ट्युवेरोसिटि ,रहन्छन ! 

हेड सिखिन्डीकर हन्छ, येस्को अपर सफंस ॐीम्र्ट दुन्छ। 
येसेको साथ द्युमेरस चोनको रेडिआछ हेडको साध आर्टिंङरठेदान 
हुन्छ । देको साकम फारेन्सम। १ स्मुथ आरिंदुखुर सफंस हुन्छ । 
ताजा भयामा कारिकेज रहन्छ। यो इन्टन॑ठदिग्मा बड हुन्छ । 
आद्ुको ऊसरसिगमाइड क्याभिटीको साथ आर्टिङखेदान हुन्छ । 
येस्को सार्कम पएरेन्सको वाकी भाग न्यारो हुन्छ ।. अर्विक्य॒लर 
रीगामेन्टको भ्र रोटेर गकं । हेंडको तल १ सउन्ड स्मुथ क 
दिकरेड हुर्छ । नाम्र नेक येस्को वीदाईैन्डमा १ रिज छ, तसमा 
सुपिनेटर बीभीस मासखको १ पारं आटाचमेन्य हुस्छ । भेककी 
वीनिथ, इश्चर र फ्राल्टमा १ राफ येमिनेन्स छ। नाम वौइत्तिषीटर 
व्य्ररोसिटि, येस्को सफ १मार्टिंकट खइनठे २ पाटभा डभाइड 
हन्छ, येहि २ पार्ट मद्धे पो्ीरियेर पारं राफ हन्छ, उसेमा वाइ- 
सेप्स मासल्को रेन्डन इन्सरसन हन्छ । येस्को आन्टीरियेर पाट 
स्मुथ हुन्छ, तेसे ठाडमा १ वासा रहन्छ । 


येनाटरमो अर्थात शरीरत । १७९ 








स्थापको धयान । 9 


, येस्को आकारं भिजमयेड हुन्छ ) वीरो भन्दा आरभ्‌ न्यासौ 
.हन्छ । थोरे काभ्डं र अआउटवाडदिग्सा कन्मेवस हुन्छ । येस्को 
२ सरफसेस इन्ठ 1.३ वंसंरे यहि सर्फेसेसटाडईं सेपारेट-गराड छ 


५ 


( ८, । प्रन्विसिवेर वडंरफो ययान । र 
~” चौ आवभमा द्वेसेसिदिको छोषर पारटदेि, ब्रीरोमा 
छाडस्येड एसेसच्धो चेसको आस्टीरिपेर पाटसम्स, येकप्तरन्डेट 
गर्छ 1 येस्छे आन्टीरियेर र येद्सटनंर समसल सेपरेट गरार 
छ, येस्को अपर थाई प्रामीनेन्ट हन्ड । यो वोचिक भे डाडनवाडं 
:र्‌ अआढठटवाडेहिग्मा जान्छ, नाम वोव्रिक लाइन आए दी रेडिआस 1 
येस्को येयस्तटर्नलद्ग्मिा सुपिनेटर तरीभीसर मासर 1 इल्टन॑खदिग्मा 
णुटेवसर खाद्वस पएडिसतिस मासठ, । यो ३ को बीचमा पेक्सर 

' सा्िमीस डिजिटोरम ससक आराचमेन्ट हन्छ । येस्को मिडिल 
थाई राउन्ड हन्छ । येस्फो खोर फो सार र पामिनेन्ट हृन्छ । 
येमा. ्रोनेटर क्राद्रेटस मास आटाचसेन्ट दुन्ड । १ साल 
।स्यवर्कमा यो टार्धिनेट इन्छ ! तेलेमा सपिनेटर खज्गस मासख्को 
ेन्डन इन्सरसन हन्छ 1 । व. 


त । + + ५ ~ षो्स्िर वङस्को ययान) ५ 
“+ यो अवमा रेडिआस वोनको चेकको व्याकपार्टदेखि वलोम! 
छप्रख्ेड, प्रसेके वेसक्ो ,पोषठीरिषेर प्राटमा टार्विनेट दहुन्छ। 


येस्छे पोष्टीरिेर र येग्सटधछ सफतल्यई सेपारेर ˆ आअगाड छ 


| 


१८० येताटमी अर्थाच शरीरत 1 


येस्को आवभ र वीरोमा राप्नो संग देखिदेन तर भीडिल थाईमा 
रा्नो संग देखिन्छ । 





शग्टनर वडरफौ घयान । 
येस्को दोक्लो नाम इन्टर ओसियेस वडर भन्छन । यो आ 
वभस। व्यवेसयोसिरिकीौ उयाकपार्टदेखि, छोवर पार्टमा २ रिजेसछे 
डिभाडड गरिकम सिगमाइड क्याभिरीको आन्टीरियेर र पोट - 
रियेर सार्जोनस्तस्म जान्छ । यो व्डररे आन्टीरियेर र पोष्ठीरियेर 


सफेसखाई सेपरिट गछ, येमा इन्टर ओसियेस मेम्त्रेन अर- 
चमेन्ट हृन्छ 1 ८. = 


[शि 


¢ 


आंन्दीस्यिर सर्फसको धयान । 1 ॥ 

, ` येस्को अपर धौ, फोर्थं न्यारो.र कन्कभ दन्छ । येस्छे क्सर 
` खाह्नस 'परीसिस मासरुखादरै आटाचमेन्ट दिन्छ। येस्को लीवर 
फो व्रड र परस्याट हुन्छ । यसमा भ्रोनटर कद्रंटस मौसल 
` आटाचमेन्ट हुन्छ । यो सफेसमा ए द्युदिथन्ट फोर(मेन छ । ,.' 


| 


4 ७ ~+ पोषएठीरियिर रपसो घयए्न 1 * 
यो राउन्ड कन्सेक्स न्ड । 'येस्को अपर थाड स्मय हन्छ । 
येस्साई सुपिनेडर व्रीभीस मासे काभार गछ । येस्को मीडिल * 
याहं ब्रड र थोरे कन्ेभ हुन्छ । येस्को आवभमा येवसरेन्सर- 
अस्ति मेटाकार्षार्‌ पडीसिस सासल, वोलोमा येक्सटेन्तर 
घ्री मोषं पीसिस मासर आटाचमेन्ट. हुन्छ । येस्को रोवर थाड 
वड र कन्मेक्स हुन्छ ( यो खडेमा अरु २ माप्तङको ` टेन्डनल 
कामष्र गछ ६ ५ = 


व 1 


येनारभी अर्थात्‌ शरीरत । १८१ 


--------- जस्त क्कना येक सूरफोसको घयान 1 

„ यो राउन्ड कन्मेगस हुन्छ । धैस्को अपर थाडंमः सुपिनेटर 

ब्रोभीलर मास आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को सेन्टरमा १ राप रिज 

“ छ, तेसेमा प्रोतेदर रेडिआई ठेरिख मास इन्सरसन इुन्छ। येस्को 

गवर पारद न्यारो हन्छ । येतेमा येक्सरेन्सर असित मेटाकार्पाट 

लोसिस भासक र येक्छटेन्तर ब्रीभोसर प्ररीसिसं मासख्को 
न्डनटठं काभार गछ । ' ˆ 


॥ 1 
५ 











छखोवर येकंसदिमीदीको वयान 1 
यो छां र काडर स्याटास्वार हन्छ। येसेमा २अर्टिक्‌- 
छर सर्फेसेस इन्छ । यो २ सद्धे (¶हा सफंस ) येकव्सदिभिरी 
प्छ, तेसैमा कार्पास वोनको सोथ आटिकुरेशन हुन्छ । (रोस 
स >) बोनको इन्नर साइडम्प रहन्छ, येसेको साथ आला वोनको 
रसिकिरेशचन हन्छ । काप्य अआरिकुलर सङल दूाइयाह्लर र 
कर्के स्पुथ हुन्छ 1 १अ टीरो पोोरियेर रिजले येस्को र पारटमा 
डिभाहड हस्ड । यो २ भ्यगको द्धे येक्लटलल भाग खर्जर 
दइयाङ्गखर हुन्छ । स्ववाप्कयेड दीनको साथ आरदिंकुेशान हुन्छ 
इत्नर भाम स्ाल,र काडर स्याटा स्यार हन्छ । सेमिदुनर घोनको 
साथ आर्टिंकरेदान हृन्छ । आदराको साथ जो उर्देमा आरि. 
न हन्छ। नास-स्िगमाइड - क्याभिटी आफ दी रेडिआस, यो 
न्यारो कन्केभ र स्मुथ इन्छ । आद्रा चोनको हेडको साथ अआर्रि 
+कृठेदान दन्छ । येस्को साकंमफारेन्समा ३ सरुसेस हन्छ। 
१ आन्टीरियेर सफस । 


१८२ ख्नारमो अधात. शरोर-तर ! 


ननन ल~ --- 








२ पो्ठोरियेर सफंस । 
३ येक्सटनंछ $ 1 & 8  , 
[8१ 

आन्दीरियेर सफ़ंसः राप र इरेगुखर हुन्छ । येसेमा रिएज- 
यन्टको आन्दीरिषेर रीगामेन्ट आराचमेन्ट हन्छ ।. ˆ , । 

येव्सटनैक सफ वेोब्क मै उाडनवाईरिग्मा, परोजेवट्‌ 
गर्छ । नाम छइट्येड भरसे, येस्को वेमा सुपिनेट८ लाद्गस' 
मास्तङको रेन्डन आटाचमेन्ट नड । येस्को येपेकमा रिषटजय 
स्टको येक्सटनन॑ड स्याटास्वाख ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ+ 
यो प्रसेसको आउटर सफसमा ! एस्याट यभ छ, तेस्वाट यक्स- 
टेन्सर असिस मेटाकार्पाई परीप्सत र येक्सरेन्सर व्रीभीस पटी 
सिंसको रेन्डन जान्छ} , ,,, 

पोष्टीरियेर स्फेस कन्भेक्स हृन्छ 1, रिष्टजयन्टको पोष्टीरियर 
छीगामेन्ट आटत्नमेन्ट हन्छ, यसे सफसमा.३ धभ हृन्छ, उही 
आउटदेखि इनवाईमा एष्ट युभमा बड र खार हुन्छ । १ रिजके 
यो यभ २ पार्टमा डिभाङ्ड हुन्छ । येस्को ,आउरर भागमा यक् 
टेन्सर कापाईं रेडियाङीस् .खाङ्ीयर मासखको रटेन्डन जान्छ। 
-इन्नर भागसा यक्सरेन्सर कापाई रेडिआरीस बीभीअर मासल्को 
रन्डन जोन्छ । सेकेन्ड यभ सरो चोनको सेन्टरमा रहन्छ। यो डीप 
र न्यारो हुन्छ, येसैवाट .येम्तटेन्सर खद्गस पटटीतिसको टेत्डन 
जान्छ 1 यई धभ इन्टनैखटिग्सा रहन्छ, यो बड हुन्छ । प्रसवाट 
येक्सरटेन्तर इम्डीप्चिस र येरसटेन्सर कम्यनिस्‌ डिजिटीरम 
मासखको टेन्डन्स जन्छ। 


येनाटसी अर्थाद्‌ शरीरत । शद्‌ 
। रेडसि षोनको 
£ क सारटिकूलिशन ४ योन्स 1 
~ = 4 दम 4 „2 
४ २ आद 1 क 
। ` ३-स्क्राप्कयिड {` ~ 
+~ - ¦ ` सेमीटुनर । ` 





„1 - रेडिआस"वोतको 
माखद्छ ९ ुन्छन । 
ˆ १ वाइसेप्स। र ^ 
२ सुपिनेदर ब्रीभोस । 
३ फटकसर सात्चुमीसत डिजिटोरम । 
४ पलेक्सर दाद्नस परीसिक्त \ - 
"` “ˆ ~प श्रोनेटरे काद्रेरस । ,, 
< ६ येक्सरेन्सर असिस मेटाकार्पीई परीसिस ३ 
` ~~ ७ येकसटेन्सर जीभीसर परीसिसि । 
~ ~ -८ भ्रोनेटर रेडिआई उरिस । 
९ सुपोनेटर खाद्स । 4 
4" 1 


(6 ' - << ह्यान्डको बयान । , - 


| 
। , _ न्ड ३ कोसिमको वोन बन्छ ! १ कार्पास । १ मेराका- 
। प्रस 1 १ पटयाल्ञेस 1 _ - £ 


^ 


१८९ येनाटमो अधात शरीरत । 





कार्पास वोनको घयान। < 
कार्पास वोन्स < हरन्छन र २ खडन्समा रहन्छ । पीसि 
फारम्‌ वाहक सवे कार्प्यार चोन्समा ६ सफसेस हन्छन । 

१ नं. आन्दीरियैर, रोको नाम्‌ पामर सकत । 

२. न॑, पोष्टीरियेरसफस, दोसो नास उर सफेस । यो रसः 
फसमा लीगामेन्ट आटाचसेन्ट हृन्छ। : 

३. नं. सुपीरियेर स्स, रोल्लो नाम प्रवसीमेट सफ । 

४. न॑. इन्फीरियेर सकस," दोक्लो नाम डीष्ट सफस । यो 
२ सफ़समा आरिंकुरेदान हुन्छ । 

८. नं. इन्टन॑र सर्स । 

६. नं. येक्सरन॑रु स्फेस । 


रफयाप्कायेड सोनको चयान 1 

यो फाएटरोका भीतर खार्जं हन्छ । येस्को सपीरियेर सफंस 
कन्मेवस स्मुथ र ठाहयाद्भखर हन्छे। रेडिआसको रोवरयेन्डको 
साथ आर्टिंकृरेशन हन्छ । इन्फीरिपेर सफस स्म॒थ करन्भेक्सं 
र टाहयाद्कखर हुन्छ । दापिजीयेस र ट्‌ापिजीयेड चीन्सको साथ 
आ्टिंकठेदान इन्छ । पोष्टीरियेर सफसमा १ यभ छ, येसूा रीगा~ 
मेन्ट आटाचमेन्ट हृन्छ । आन्टोरियेर सेस आवभमा कर्कभ 
हृन्छ ! येस्को छोर र आडटर पार्ट॑मा ! व्यवर्क॑ल छ, तेसैमा रिष 
जयन्टक्रो आस्टीरियेर यान॒ङर खोगामेन्ट आराचमेन्ट हृन्छ । 
`चेवसटर्नरु सर्फेस राफ र स्यारो इन्छ। येसैमा रिष्ट जयन्टको ' 
येकसटर्बर स्याटास्याल रीगोमेन्ट आटाचमेन्ट इन्छ 1 इन्टन्ल 





यैनाटमी अथीं शरीर-त्छ 1 ` १८५ 


सफसमा२ आर्टिकखर स्थासेर छ, यो २ मद्धे लवीरियेरमा सेमी 
छन्छरको साथे माररटिंकलेदान इन्छ । ' इन्रीरियेर कन्केभ हन्छ) 


सेमीटनर बोनको साथ सिखी असस्याञ्चाम वोनको हेडको साथ 
भारिकुटेरान हन्छ। 








यैरूको दिग छुख्याउने ्ीन्ह्‌ । 
येस्को सुषीरियेर कन्भेकस आर्टि्ुखर सफलः थो अपत्रामा 
एखि चैकन्‌ पछ, येस्को पोष्टीरियेर सेस आपु तिर एकाई 


राखन पछ येसो गर्नारे आउट सर्फसमा जो व्यवकट इन्छ, 
तेसेखे थाहा हृन्छ। 


र्कवाप्छायेड वोनको 
आचिद्ुलेश्न ५ हुन्ड । 
व्प्रतभमा। ॐ 
रेडियास चोन १ 
धीटयेमा । ५, 
टूषोज्यिसर 
दपौज्यिड १ 
न्टर्मछमा 1 
असस्याश्राम 
सेमीद्धनर 


"~ येष्को मासस्स कोहो कोरहीको अआवडाक्रटर परकीसिसकी 


धोरे फाडवसं खन । 


सेमीदुनर वोनको अयान { ` 


यो सयाप्कायेड घोन र क्युनिथाइफारम वोन बीचमा 
न्ध 


१८६ येनारमी अर्थातं शरीरत | 


रहन्छ, येस्को सुषीरियेर सफरंस स्सुथ र कन्भेक्स हुन्छ । रडियास 
चोनको साथ आरिंङकखेदान हउ । ` इन्रीरियेर सरस कन्म 
हृन्ठ । असम्या्नामको हेड र आदुसिषारम पोनको साथ आरि 
कुशन हुन्छ । आन्टीरियेर र पेोष्टीरियेर सफेस राफ़ हुन्छ, येसा 
रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ ! येक्सटर्नख सरस न्यायो र प्त्याट 
हुन्छ, येसा १ सेमीदुनर फयासेर छ  स्वयाप्कायेड नोनको साधः 
आर्टिंकुरेशान हुन्छ । इन्टनंख सफसमा शस्परुथ काडरिहयाटास्नार 
पयासेर छ । कयनिआइफारम वोनको साथ आरटिंकुरेदान हुन्छ 1. 
येसूको दिग दछुख्याउने चीनक । ॥ 
येस्को कन्भेवस आर्टिंकृरर सरफेस अपवाडमा राखि पक्रनू 
पछ र न्यारो र नान आर्खिं्ुखर सेस आदु तिर फर्काडिं राखन्‌ 
पछ स्वयाप्कायेडको सथ आरखिकुटेदान हनरखाई जो सेमीटुनर 
पयासेट रहन्छ, तेवर दिग व्याः छ। ४ 








1 ५ 


सेमीद्धुनर बोनको 
आरिंकुलेशन ५ बोन्स। 
भातरभमा) र 
रेडिआस्र ... .... बोन: 


येक्सरर्नली स््याप्कायेड ,, ¦ 


इन्टनेरी क्यनीआडफारम + 1 
घवीरोमा। 
असस्याश्नाम ८. 


आडसोषठारम र 
सेभरीटुनर बोनको मासङ छेन । 


४ येनाटमी अर्धात्‌ शरीर-त । १८७ 


। वथुनीआर्दफारम वोनको बयान ! - 

» -येस्को आकार पिरमिडार हुन । पीसीपारम वोनको क्षाथ 
आररिंकृटेश्चन हनलाई १ बोभ्याङ प्यासेट छ । येस्को सपीरिवेर 
सरसम १ इन्टर्मर राफः नान आर्टिंकखरपोर्खन हुन्छ । १ येक्स- 
टर्नछ आर्दिंकररपोर्सन हन्छ, यो पोसन कन्सक्स २ स्पथ हन्छ 
रिषटजवन्टको दूइयाङ्लर इन्टर आर्दिकृखर फाइनोकार्टिलेजको 
साथ -आरटिंकरश्चन हन्छ । इन्फीरियेर संफसं आउटवरडदिम्मा 
जान्छ 1 कन्केभ र्छ । आङ्सिफौरम वोनको साथ आर्टिंकटेश्चन 
हन । .पो्टीस्यिर सरल राष्ठ इन्छ, रेसेमा रीगामेन्ट आटाच- 
मेन्र हन्ड । अआन्टी रियर सषफेतको इद्र साडसा शह बोमेर 
पथासिट छ, ते्ेमाः ऊीयाजेन्ट आटापसेन्ट न्ड । रेश्को येव्स- 
टनैख सष्धेल्या १ पातेर छ । सेमीदुनर वोनको साथ आरिकू- 
छेन उन्छ। इन्टर्नख सपमा, रििजयन्टको इण्टनैड स्यारा- 
स्या रीगामेन्ट आटाचरेन्ट हुन्छ । 

येरूक्मो दिग दुख्पाउने यीन्द । 
जो सफंस्तमा पीसीफरारस योनो पयासेट रहन्छ, चयो 
गाडी पी रान चछ, जो कन्केजो कनसेस छत आडतिषारस 
दोनको साथ .आर्दिकुरेन हुन्छ, लयो सर्फेस डाउनवारधा राखन 
\ पछ । यो वोनको वेस ज्ञ॒न रिग्सदय रदृन्छ, तसे दिग ष्या छ! 





वयुनीञआदपारम वोनक्छो - 
अार्दिकुलेशन ३ इुन्छ ! 
पास्ग्पा 1 
पीम्गेफारम्‌ योन १ 


१८८ येनारसी अर्थात्‌ शरीरत । ० 


त्र 


येकसटर्नङी सेमीटनर चोन १ 
चीलोमा। 


आड्सिफारम +» † 
धयुनिआहपारम बोनको मासर छैन । 


पीसीफारम बोनको बयान । 


येस्को आकार साल हुन्छ, येस्मा १अर्टिं्खर पयते छ। 
कार्पीसको आन्टीरिवेर र इन्टनखसाहडमा रहन्छ !.येस्को पोटी 
रिथिर सफेलमा १ स्मुथ वोभेर प्यासेट छ । वटुनीयाद्र॑फार्‌ 
घोनको साथ्‌ आरिकुखेश्षन हुन्छ । 1 


आन्रोर्िर सफेस -राउन्ड र राफ हुन्छ, येतैमा आन्टीरि 

घेर यानृखर कीगासेन्ट स्लेक्सर कार्षा आखनेरिख,र आवडा-, 
. क्टर सिनिमाई डजीटाई भासर अआटात्चमैन्ट हृन्छ । 'सेस्को 
आउटर र इक्र सरसे राफ हुन्छ । आडटरं संपत -करमवस 
इन्र सफस फन्कभ हुन्छ ।- 
येस्को दिग टुस्वाउने चीन्ड 1 ˆ ` 

येप्को पेष्टीरियेर स्फ अर्थात्‌ जुन दिग्मा प्यासेट छ । यो 
आफ्‌ तिर फर्काईं राखन्‌ -परछ । तर प्थसेटपोसन थोरे अपत्राडमा - 
राखन्‌ पछ । - यो हिसापरे पक्सा आउटर कन्सेवस्त सफर यो- 
दिग त्यां छ। ( 


पीसोफारम बोनको 
भार्टि्लेशन १ वोन्सं । 


क्युनिआद्प्ररम वोन १ . 


। येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । १८९ 
५ पीसीफारस .षीनको “~~ 
मारल्छ २ हुन्छ - न 
१ फठेव्तरकार्पाई आखनेरिष । 
॥ २ आधडाक्टर सीनिमार रीजिटःई । 








४ टापीजियाम बोनको बयान ¦ 
। यो इरेगुखरं इन्छ। येरुमा १ डोप यभ छ, षसवार फुक्त- 
रका्पा रेडियालीसत साक्तलको ठन्डन जान्छ । यो चोन स्क्याप्ा- 
येड र फ़ष्ट सेटाकार्पाल वोनकः कचभ रइन्छ 1 येस्छो ्ुपीरियेर 
सस्‌ कल्केम र स्मुथ इन्छ, येतेको सय ्याप्कायेड वोनक्धे 
साथ आर्टिंकठेदान हुन्छ ¦ इन्फीरिवेर खस वोभेर हुन्छ । फाष्ट 
मेराका्पार बोनको वेस्की खथ आार्खिक्टेदान हन्छ ! आन्टीरि 
येर सष्ठ न्याये ए राप हन्छ, येमा १ दीप यम्‌ छ ! पटेवक्तर- 
कापाीई रेडियालिस सासरको टेन्डन जन्छ। येहि स्फेसमा 
आवडाटर पलीसिख, प्टेक्सर असिसमेटाकार्पाईं परीसिक्त, 
फत्सरनीभिस परोसिस मासल्स र अन्टीरियेर धानखर रीगा- 
खरन्ट आरानमेन्ट हृन्छ । येस्को पोष्टोरियेर र येक्सरर्नरु स्पे 
रापः हुन्छ । इन्टर्नख सफेसमा २ आरस्कुखर प्यासेट हन्छ, यो 
{२ मद्धे अपर छखाजं र कन्केथ हुन्छ । डापीजियेड वोनको साथ 
अर्टिंङ्खेरान हृन्छ ! छोवर स्यायो र स्ल्यार हन्छ । सेकेन्ड सटा 
कार्पीङ वोनको साथ आररिंकर्ान इन्छ। 
~ ~ - येसो दिगद्ुख्याउने चीन्् । _ , 
-~ ~"येस्को इन्फीरियेर सपं डाउनवाड -र . आन्टीस्विर मुभ 


। 


१८८ येनाटमी अर्थात्‌ श्षरीर-त्चव । = , 


न~र 





येकसटर्नरी सेमील्नर योन १ 


चीरोमा। 
आडसिकफारम . # १ 
कयुनिआद्ष्ारम बोनको मासर छेन । ` 


पीसीफारम वोनको नयान । ६.४ 


येस्को आकार स्माल हुन्छ, येस्मा १अआरिदुखर प्यीतेद छ । 
कार्पीतको आन्टीरियेर ₹ इन्टनखसाइडमः रन्छ । येस्को पोष 
थिर सफैसमाः १ स्मुथ वोर प्यासेट छ। वयुनीयाईफास 
घोनको साथ आरिकुटेकन हन्छ। _ -. = 
आन्टीरिषेर सफल -राउन्ड र राक हन्छ, येतेमा आन्टीरि 
वेर यानङर सोगासेन्ट श्ठेक्सर कार्पीईै आलनेरिसि,र आवडा 
- कटर भिनिमाई डिजीराई भासख आटाचमेन्ट हन्छ । -पेस्को 
आउटर र इल्नर सप्ते राफ हन्छ । -आडउटर सफल. कर्मवस ` 
दन्नर सफल फन्कभ हुन्छ ।- | 
„+ ~ यैरूफो दिग छुस्याउने चीन्द 1 ˆ - < 
येको पोष्ीरियेर सफंस अर्थाद्‌ जुन दिग्मा फयासेट छ ।यौ 
आपु तिर फएकौदं राखन्‌ परं ! तर प्थासेटपोरखन थोरे अपत्राडमा- 
राखन्‌- पर । * यो हिसोापरे पन्ठदा आउटर कन्सेकस्त सर्सरे'यो 
दिग छुव्याडंछ। ` 


पीसोफारम चोनको ४.०१ 
घार्टिकुलेश्न ९ वोन्स । । 
छयुनिआंडफारम बोन १ 


यनाम अर्थाद्‌ श्रीर-त्त्छ । ~ -१८९ 


9 ~ पीसीफारस घोलको 

म्ासस्ल २ हन्ना ~ भ~ 
१ पटेकसरकार्पदई आरनेरिष । 
२ आचवडाक्टर भीनिमाद डजिटार। 


.- टापीजियाम बोनको बयान ¦ 
` यी इरेगुरर हुन्छ । येरेमा १ डीप युभ ठ, बेसेवार फुक्त- 
रकार्पाई रेडियाठीस सासरको ठेन्डन जान्छ। यो वोन स्व्याप्का- 
येड र पष्ट सेटाकार्षाछ कोनो दीचसा शडन्छ ] थेस्को सयीरियेर 
स्पेस कन्केभ र स्मृ हुन्छ, येसेको सए सक्याष्छायेड वोनको 
साथ आर्टिकुखेदन हुन्छ ! इन्फीरिये सस वोभेख इुन्छ । फाष्ट 
मेटाकार्पीर्‌ चोनको वेस्की ताथ आदिदेश हन्छ ) आन्टीरि 
येर सरस न्ासे ए रा हन्ठः येदमा १ डीप यभ छ 1 प्टेवसर- 
कार्पाई रेडियालिस मासरुको टेन्डन जान्छ । येहि सफे्तमा 
आचडाक्टर पलीसिस, प्टेक्सर असिसमेटयाकार्पार परीसिस, 
फक्सरनीभिस्त परोसिस मासस्स र आन्टीरियेर यानुलर रीगा- 
सेन्ट आराचमैन् हन्छं । येस्को पौष्टीरियेर र येक्तटर्नर सफ 
, राफ़ हन्छ 1 इन्टन॑लछ सफेसमा २ आर्कखर पयासेट हृन्छ, यो 
२मष्टं अपर खाज र कन्केभ हुन्छ ) दापीजिगेड वोनको साथ 
- आ्टिकखेदान इन्छ 1 ऊोवर न्यासे र फ्स्याट हन्छ । सेकेन्ड मेटा- 
कार्पार वोनको-कलाथ आर्टिंङखेशन इुन्छ ) 
„ ~  येर्ो दिग दयु्याउने चीन्ह ! , । 
येस्को इत्फीरियेर सफेस उाउनन्ञाडं र अन्टीरिवेर भभ 





१८८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत । `, 


येच्तटर्नरी सेपीलनर योन १ 
चीखोमा 1 


आङसिफारम „ + १ 
कयुनिआड्तारम वोनको सासरू छेन । 


पीसीफारम बोनको बयान । ` 


येस्को आकार साल हुन्छ, येस्मा १आर्टिंद्ुर पयौसेट छ। 
कापीलको आन्टीरियेर र इन्टनरुसाइडमा रहन्छ । येस्को पोटी 
रियेर ` स्फेसमा १ स्मुथ वोभेर प्यासेट छ । वयुनीयाद्र॑फासम 
घोनको साथ आरिकुरश्तन हुन्छ। ४ 


आन्दीरियेर सेस .राउस्ड र रफ हन्छ, येतैमा आन्टीरि 
चेर यात्नखर कीगासेन्ट स्लेदसर कार्पाडं आखनेरिस,र आवड 
वटर सिनिमाई डजीटाई मासख आटाचमेन्ट हृन्छ । वसो 
अआउटर र इद्र सेस रफ हन्छ । -आउटर सर्फ ऊर्मय 
इत्नर सफल कन्कभ हुन्छ ।- = 

„ ~ येर्को दिग टुस्याउने चीन्ड्‌ 1 * ` 

येत्को-पोष्टीरियेर सेस अर्थात्‌ जन दिम्मा प््यासेट छ यो 
आपु ततिर फ्कद राखन्‌ पर्छ ! तर प्थासेटपोरछन थोरे अपत्राडमा 
राखन्‌ पछ 1 - यो हिसापञे पन्छेदा आउटर कन्मेवस सफेतठे यो- 
दिग दुघ्याडं छ! ` 


पीसीफारम बोनको ॥ 
सा्दिङुलेशन १ दोन्स । 


.कयुनिआंदप््रम चोन १ 


"येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व,1 १९१ 


आटाचमेन्ट दुन्छ । येसटनल सकेंस कन्भेषस र रमुथ हुन्छ । 
दपेजियम चोनको साथ आरिकरुटेशन हुन्छ । इन्टन॑ङ स्फँसको 
फ़ान्टमा कन्केभ र स्मुध हुन्छ, ये तैमा असम्यान्नाम वोनको साथ 
रटिकुेदन हन्छ ! वीहादेन्ड राप हुन्छ, येलैमा इन्टर ओसि- 
पप्तं लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ) 

= रेरफो दिग घुद्याउने चीन्ड 1 


ये बोनको छाज नान आरिंकङर सफ आफतिर एकारे 
राखन्‌ परं 1 स्तथ क।डरि द्याराष्ाङ आरटिंकखर सर्फैस अपवाई 
तिर राखन्‌ प, येसो गना कन्भेक्त आर्टिंकुलर स्फ 
दिग चुट्यड छ । 





टापीजियेड बोनको 
मार्टिलेरान ४ घ्य 1 
गावभप्रा 1 


स्वपाप्कायेड -घोर 
यीरोमा।1 ६ 
सेङेन्ड मेरोकार्पाछ , १ 


येक्सट्नैरी द्राषीजियेस » ए 
इन्टनंरी असम्याप्नाम » १ 
टापिजिेड बोनको मासक छैन । 1 
,` `  असम्यामाम वोनको वयान । 
कार्पार वोन मद्धे यो खर्ज हुन्छ, यो वोन्‌'रिटको सेन्ट- 
रमा रहन्छ। येस्न सुपीरियिर संकेत रउन्ड ₹ स्मुय हुन्छ। 


१९० येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त + 


भयाको सरस अगादी फर्क राखन्‌ पछ । प्रामिनेन्ट राफ़ नान 
आरिच्छुखर स्फेसखे यो दिग द्यां छ । 


दूएपीजियेस वोनकतो 


सररिकुलेशन ४ घोन्से 1 
भाषभमा 1 


स्ययाष्कायेड योन १ 
इन्टनरी टूषीजिग्रड , १, 


सेकन्डमेटाकापौलख ,„ १ 
भीरोमा 1 


फा मेटाकार्पाख ^ 


ट्‌ापीजियस वौनको 

, मासरस ३ हन्न. । 
१ आवडाव्टर परीसिस 1 | 
२ फलेकसर असिसमेटाकार्पारई परीसिस । 
३ सरेक्सर व्रीभिस परीसिस । 


(८५ 


टापीज्यिड बोनको बयान । | 

यो सेकेन्डरोका भीतर स्माछेट हृन्ठ, येस्को सषोरियेर स्फर 
क्राडरि स्थाटास्याङ र स्मुथ थोरे कल्केभ ह॒न्छ । श्वयाव्फायड 
वोनको साथ आर्टिंकरेडान ह॒न्छ । इन्फीरियेर सक्ष सेकन्ड 
मेटाकार्पीर चोनको अपर येन्डको साथ आरिककेदान हन्छ। 
पो्टीरियैर र आन्दीरियेर सफेखेस रफ हन्छ, येसैमा ऊीभामेन्द 


'येनारमी अथात्‌ श्रीर-तत्व 1 १९१ 


आटाचमेष्ट हन्छ । येक्सटनल स्स कन्भेक्स र रम॒थ हन्छ। 
दापेजियम बचोनको साथ आर्टिंक्खेरान हुन्छ । इन्टनरु सर्फसको 
क्रान्टमा कन्केभ र स्मथ हन्छ, येमा असम्यास्चाम चोनको साथ 
+आरिकुठेशान हन्छ। वीहादैन्ड रफ हन्छ, येसेमा इन्टर ओसि- 
मेस छीगानेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 
~ रेरष्ो दिग छुख्याउने चीन्द 1 
स्र वोनको छाज नान आशर्टिकृटर सर्द आफ़तिर फकारं 
राखन्‌ प्रक । समथ क!डरि द्याराक्चाङ आर्टिक्षुलर सफंस अपवाई 
तिर राखन्‌ प, येसो गर्न कन्भेक्स आर्टिंङुखर सफ 
दिग व्याड छ। 





दाषीजियेड वोनको 


भारटिकुलेशन ४ चन्त 1 


५ 
र 


! स्ार्वभमा) 
स्वपाप्कायेड "चोत्‌ १ 
सीटोमा। 
सेेन्ड सेटोकार्पाल + १ 
येग्सटनरी टापीजियेस +, १ 
इन्टनरी असम्याघ्नाम , १ 
`, दापिज्िड वोनको मासल छैन । 


असम्यामाम वोनको वयान । 
| कापर चोन मद्धे यो ऊर्जे हुन्छ, यो वोन्‌.रिषटको सेन्ट- 
। स्मा रहन्छ 1 यस्क सुपीरियेर स्फ राउन्ड र स्मुथ हृन्छ। 


१९२ ` यनाटसी अच्त्‌ शरीरत 1 











` सेपीदुनर बोनको साथ अरिङेदान हुन्छ । इन्फीरियेर सफसमा 
२ रिजेसरे ३ पयासेट हन्छ। येसेमा सेकेन्ड, थाई र फो ओेटा- 
कार्पार दोन्सको साथ आरिकका हुन्छ । पोटरियेर सफ़स घ्रड 
र राफ हुन्छ । आन्टीरियेर सफंस न्यारो, रउन्ड र रफ दृन्छ। 
येसेमा रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ र आवडाव्टर वेोत्रकस परी. 
सिसको एक पाट आटाचमेन्ट हृन्छ । येव्तटर्नर सफंसमा सारः 
स्यासेट छ 1 टापिजियेड वोनको साथ आर्टिंकरेदान हन्छ, येको 
अआवभसा १ डीप राफ अभ छ, येसेमा रीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
हृन्छ । येस्को सपीरियेरमा १ समथ कन्मेक्स सर्फ छ । स्वथाप्का- 
येड वोनको साथ आरिुुरेदान हुन्छ । 
येस्को दिग दछुस्याउने चीन 1 

येस्को ब्रड नान आ्टिंकुखर सर्फैस आफुतीर फर्काई रान्‌ 
पछ! येस्को हेड अपवाड तफ राखन्‌ पछ । येक्छट्नल सफेसमा 
जो आन्टीरियेर र इन्फीरियेर आङ्ग छ, तेसैको स्मा आटि 
कुर पयसेटले यसको दिग व्याड छ। 


असम्याश्चाम बोनको 
भािंडुलेशन ७ योन्स । 
आवैभमा। । 4 


स्व्याप्कयेडं बोन 

सेमीदुनर % 
घीलोमोा 1 । 
सेेन्ड, धारं र फो्थं सेटाकार्पार वोन्स ३ ` 


# 


क 


येनाटमो अर्थात शरीरत । १९३ 


1173 न जनन 


येषसद्मलमा ।* . 1 
टपिजयेड घोन१- , .- 
पम्टनछमा । 
श आदसिफारम +, ! 














ध, असम्थान्नाम वोनको _ 
माल्ट?॥ 


~. 
आद्र बेश्चिकस पटीसिस मप्तल १ 


आदङ्श्िफारम शोनको घयान । 

येस्को पामर स्वार १ हुक जस्तो प्रसेल धोजक्ट गर्छ, 
येही हिसापले येस्छाई पैचान्न सुविस्तरा हुन्छ येस्को सुषीरियेर 
सर्फ न्यारो, कन्भेवस र समथ हुन्छ, येस्मा सेमीटटुनर वोनको 
साथ आरिकुखेदान हुन्छः। इन्फोरियेर सफेसम। फोधं र पिप्य 
मेटाकापील चोनको साथ आर्टिकटेशन हुन्छ 1 पोीरियेर 
सफल द्‌]डयाह्कलर र राफ हन्छ, येस्मा ीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
हुन्छ । आन्टोरियेर स्फ॑न्म्को लोवर इन्नर साडसा १ काभ्डं हुक 
. जस्तो प्रेस हृन्छ, नाम आद्सिषारम प्रसेस । येस्को येपक्लमा 
. यानुखर रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को उनर सर्फेसमा 
फटेद्सर व्रीभिस मीनिमाह -डीजिटाईं र स्टेक्सर असिस मेरा- 
कार्पाई मीनिमाई डेजिराष्ं मासस्स आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्कने 
भाउटर साहृडमा ` युम छ, येस्वाट प्टेक्सर रेन्डन्स पास्षमा 

` जान्छ । इन्टनैख राफलमा क्युनिआडफोरम घोनको साथ आर्दि- 


के 


९ 
ध 











कुरशन हुन्छ । येक्तरर्नर सफंसमा असम्याश्नाभ वोनको साथ 
आर्टिकुटेशन हुन्छ । 

येस्की दिग दुस्वाउने चीन्ह । ॥ 

येस्को हक जस्तो प्रसेक अगाडी ष्टी रिन्‌ पं । जन 

आर्टिंकरुरर सफंस मेटाकार्पार वोनको साध आररिंकुरेशन हन्छ, 

सो सरस डाउनवारईमा राखि पक्रन पछ । येस हिसापछे पकरर; 

यो प्रसेक्तको कन्केभ सफसठे दिग छुच्यार छ। 


13 


ट 


1 
1 
१ 


आडसिफारम- बोनको * 
मोर शन ,६ पर्न 1 
आवभमा 1 
सेमिदधुनरे बोन १ .. 
यीरोमा। , = = 
फोर्थं र फिप्थ मेटाकार्पार वोन्स २ 
इन्यनेखमा । 
क्युनिथाइफारम वोन १ 
“ ये्सटनेलमा } 
असेम्योन्नाम वोन १. ~ “ 


 आङ्ल्तिफारम चोनको ` . ` 
मारल्स २ इन्छनं ) 
` १ -फटेवसर बीभीस मीनिमाई डीजिराई 1 . 
२ फलेक्तर असिंसमेटाकार्पार मीनिभाई डीजिराः 
-:. ` ` "ई फटेव्सर कोपाद आख्नेरिसि। ˆ ,- . ` 


८ श्ट्भ्क ) 


न लफट दाण्ड करो बोनस उरपल साफ़स । 





१ रश्िविस को साय लोकन । > स्क्ाफयड। १ सेमिनिठणार। ४ किष्टनिफम । ६ ष 
फम । (€ टाित्रियाम। ० टग्रिजयक] ८ चद्प्यागनाम्‌। <ष्वगकिफम 1 १० णक 
कापि" सानगारिि। ११ रएकरूषटगसार सापि रंड्एिनिम सशि्ार। १९ एकष्टगमार कै 
रडिएनिस त्रिभियर। १९ फट डाषान्‌््टारोरास। २४८ संन्डु मान दष्टो 
धा दामन गृष्टारीमास। १९ एत उाषंपन बधारोखाख ) १० दक्टग्मार वित्रिटोरम रश 
निष एक टगर इम्डिसिमि। ए८्एकटेगसव डटि कमिष्टन। १९ एग डिरिट कामि 
ग एक.टंगसर मिनिम सिजिटाद। 


` ( ५९६ क ' 


नं ४० लेफ्ट दिञ्मारास पीष्टरियार साफे"ख। 


१ इनृषुष्पाड़नेटास । २ टिरिख माद्रवर 1 
३ टासेपसकीएकष्टानाल छड। ४ मास 
किष्ठलो स्पाद्रगलं माभर सुपिरियर मरोफान्डालाद 
गम1 भटृद्सपख्को शय्टागल हृषट। ई 
योलिक्रगन द्प्ागं। ७ फुकस्ट कपण 
श्रालमा। ८ दाकलिया। < या कोजियास्। 


1 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व 1 १९५ 
८. सखाकर्पाक़ बोनको बयान + ` 1. 
* यो ५ हृन्छन। यो खङ्ग र.सिरीण्डिकङ वोन जस्तो हुन्छ । 
येस्को १ स्याप्ट र २ येक्सद्वमीटिज हुन्छ । 





४ ^ ~ 


= 


१, । स्यापटको यथान । 
~ (3 आकारं विजमयेड हन्छ । फान्टमा कन्कभ हन्छ्‌ । 
रश्नीच्युडिनङ दिगको बीहाईन्डमा कनमेक्स हन्छ, - . 
यो स्यार्टको ३ सफसेस हन्छ 
ल्याटास्याख सफसेस .२। 
पो्टीटियेर सफस १। 
ल्याटासख सफंस कन्केभ हन्छ, यतमा इन्नर बो्िथ्त 
सासट आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को पो्टीरियेर सफसको डी 
हिता ! स्म्य ट्‌ादयाद्करर फल्यार जगा छ, येसंसा येत्सटेन्सर 
माराछको टेन्डनले काभार गक । 


` कर्पाङ येक्सटिमिरी 

-- # सधवा 

4 ~ + वेसको, चयान्‌ । 

॥ १ 

८ , -यो आवभमा कार्पास वोनको साध आर्टिंकुलेञ्चन हन्छ। 
२ दीग्मां मेराकापील बोनक्रो साध भा्टिक्ुरेरन हुन्छ । येस्को 
उसंख र पामर,सफ़ेसेस रफ हुन्छ, येमा टेन्डन्स र रीगामेन्दर 


आराचकीर्ट हुन्छ । 


1 


1४ 
~~ 


१९६्‌ येनारमी अर्थात्‌ शरीरः । 


न~~ - म 


डीजिटल येक्सदटिमिरो 





॥ ५ „ अथवा 4 
हेडष्ो धयान } ति 

यो पाट पत्याज्ञको साथ आरिंकठेडान हन्छ टको 
२ दिग्मा १।१ स्यवकल हृन्छ । मेटाकर्पा स्ल्यान्नीया जयेन्टके 
स्याटास्यारे छीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, येस्फो ` पोष्टीरियेः 
सेस बडर फटयाट हुन्ड। येक्सटेन्सर टन्डन्सखाई सपोर गह । 
आन्दीरिवेर सफेसको भडिल खाटनेमा ? युभ दुम्ड, , येम्बाट 
फञेक्सर टेन्डन्स जान्छ। 


मेराकारपाल चोन आफ 
धाम्को वसान । £ 
अरु मेटाका्पार वोन्स भन्दा यो सर्द र षाड हन्छ, यैस 
पामर सफंस पामको इनवाडदिग्मा रहन्छ । येस्को स्थाफटका 
डर पट्टो फस्यार र ्रड न्ड । अरु२ मेटाकार्पार बोन्समा जी 
रिज रहन्छ, येस्को स्याफटफ्तो उर्खल परछीमा लयो रिज छन । 
येस्फो कार्पार ये्सदिमिरीमा ए कन्केभो कन्भेच्स सफस छ। 
रापिलियामको साथ आरि केन इन्छ। येहि येक्सटिमिरीका 
येदक्तटनखमा १ ध्वुवकरल छ, तेसेमा यक्सरेन्तर असिस मेटोकाः 
पाई परीसिस ` इन्तसन हन्छ। येस्कौ डीजिरेल येकसदििमिरी 
थोर कन्येकतत हन्छ । - येस्को पामर पदहोको २ दिग्मा २अरटिकु- 
छर येभिनेन्से देखिन्ठ, येहि टाडेमा र ष्ठत बरीभीसं पली- 
सकफो रेन्डन्लको मुनीमा २ सोमासयेड वोन्स रहन्छ। ` 


1 


4 


धेनारमी अर्धात्‌ श्षरीर-ठचं । १९७ 
येरको दिग छुख्याउने चोन्द ` 1 रप ददम बन्दा ` 
> येरको वेस मथवा कार्पार येक्छदिमिटी अपृवाईं तर्फ 
राखन्‌, उरस सफल व्याकवाड तम राखन्‌, येबतटेन्सर असस 
° मेटाकार्पाई पटीसिस छाग्ने द्वुवकट जन दिग्सा रहन्छ, केही 
दिगको घोन हौ भनी थाह! इन्छ। 





> फट मेटाकार्पीड वोन आफ दी धामको 


+ मार्दिकुलेशम २ थेम्स } ट 
. द्ापिजीयेम वोन १ 
फा पस्याज्ञ आफ दी थाम चोन ? 
येस्फो भाररल ४ हुम्खन्‌ 


१ प्ठेक्सर अतीस मेटाकार्पाई परीसिस । 

२ पखपसर बीभिस परीलिस ।* 

३ येसरेन्सर असीस मेटाकार्पादं परीसिस । 
४ पाए उलंर ईन्टर ओसियास । 


मेराका्पीर वोन आफदी 


दैम्टेषस फीषणरको धयान 1 
६ यो अर मेटाकार्पाल' भन्दा खाङ्क हुन्छ यसको वेस छाज 
हठ 1 येस्को कापा येत्रसटिमिटीमा 2 आटिकलर फयासेडस 
हृन्छन्‌ । सो 9 मद्धे ३ भाटिकुखरं प्यासेदस व॑सको अपर प्ीम। 
रहन्छ । येहि ३मद्धे मोड फपयासेड राजं हन्छ र टापिजयेडको 
साथ अआिंकेशन हन्छ । येवसटर्नर फयासेड स्मार हुन्छ । 
दूपिज्केमको साथ आटिङक्खेदान.डन्ख। इन्टर्नख स्यपेडह खङ्ग 


+ १९८.-* - येनाटमी अर्थाद्‌ ्रीर-तच । 


हुन्छ र असतस्याप्रामको-सौथ आरिकुखेदान हुन्छ । 
येस्को वाकी प्यास -येहि वोनको आद्र साईडमा रद 
रथा मेटाकार्पा वोनको स्थ अर्टिंकुखेडन हुन्छ । 
येख्को दिग दुख्याउने चीन्दं । 
येस्को बेस आुतिर फकारं रालनू पामर सर्फस अयव 
राखी जुन दिगमास्यारास्याख पयासेड छैन उतेठे दिग दुष्य । 


# 


सेकेन्ड मेटाकार्पार चोन आफ दी ईन्डेक्स फिङड्गरको 
‡ आर्दिुलेशन ५ चौन्स । ध 
साक्ममा। ॥ £ १ 
दापिजीयेस् वोन : २ 
टापिजयेड ,, १. ॥ 
असम्यान्नाम ४ ! 
द्र्टनख्परा) ५ 1 श 


थाड मेटाकारप्र बोन १ ~ 
घीरोमा। 


फाष्ट पस्याज्ञेस आफ दी इन्डेवस किङ्कर चोन ए 
येस्को. माखल् £ हुन्खन । त 


१, फठेवसर कार्पाइरेडियाल्िस ।` ४ 
२ येक्सटेन्सर कार्पाडरेडियाछिस खङ्खीभर ! , > 
-2 आङ्डक्टर .ओकोकस पलोसिस । ˆ , 
, 8 फाष्ट.उत्ल इन्ट्र ओसिथास्त । . ~ <. 
< षु सेकन्ड =+, अ > 
६ पाट पामरः 


न 


. _ 'यैनाटमीो रथात्‌. शरीरतखं1 _ १९६ 


---------------------------=-~--=--------=~~---------~- ~ 


मेटाकार्पाट बोने आंफदी न, 
६ ~ भीडिकर फिङ्घरको वान । 
यो सेकेन्ड मेटाकार्पीर वोन} भन्दा थोर स्मार हुन्छ, 
“ येस्को वेस्को रेडियाल साइडमा"? येभीनेन्स छ, नाम टाइखयेड 
प्रसत्त । येस्को मुनी र रसरु पटीमा १ राफ स्फंस छ, येक्स- 
न्सरकार्पारं रेडियालिस व्रीभिअर आशराचमेन्र दहन्छ । ` कार्षा 
पोको श्र्रिश्कलर प्यासेटको साथ असम्या्रामको मार्टिंकठे- 
शरान हुन्छ, येही चोनको रडियारं साइडमा १ सथ कन्केभ प्सया- 
सेड रहन्छ । सेकन्ड मेटाकार्पाट बोनको साथ आरटिंङुरेशन 
हुन्छ, येही बोनको आद्युर साइडमा २ साट वोभ्यार पयोसेदस 
हुन्छ । फं मेटाकार्पाल वोनको साथ आरटिंकुरेडान हुन्छ । 
र येस्को दिग दुख्याउने वीन्ह 1 
येस्को पामर सफंस अपर तरफ रान, पस आटुतिर राखनर 
 छाद्ृरुयेड प्र तेसं जन दिरिमा रहन्छ, तेसेरे दिम छुव्याडेछ। 





ौडमेटकिर्पारु चोन आफ दो भीदिर किद्धरकी 
५ 9 यीर्िफुलेशन ए योन्स । ˆ ॥ 
भावममा।, ,., 
+, अस्तम्ाग्नाम १ 
येयसल-नंखमा । ४ 
+ सेकन्ड मटाकार्पारु वोन १ 
चीरोमा) 
पाट प््सयाञ्न आफ दी मीडिर सिद्धर १ 
इन्यनंखमा । ५ 
फोर्थं मेटाकार्पार चोन १ 


२०० यताटमी -अर्धाच्‌ श्रीर-तख,। 


वन्वन व 


| येस्को मासस्स ६ हन्तं । 
१ यक्सरेन्स कार्पाड रेडियारीस त्रीभीभर। + 
२ फटक्सर कापा रेडसि । 
३ आद्डा्टर ट॒चान्सभसं परीसित्त +` . 
2 अद्डाकर बोव्कस परोसिस । , 
. पु सेकेन्ड उस्र इन्टर बसिथाक्च । - 
[ ॥ भी 
६ थाई उस इन्टर वोसियास । 0. 








नच्च > 


मेराकार्पार वोन ओषफ दी 

डि फिङ्गरष्फी धयान 1 । 

यो थाई मेटाकार्पीड वोन भन्दा सरद र साल हुन्छ । ये 

वेस सार र काडरि ल्यारास्या हन्छ । यस्क वस्कौ कपाल 

सरेखसा रप्थातेर रहन्छ । असम्या्नाम र आद्सिफारमक) 

साथ आर्दिंकरेरान इन्छ । यस्को रडियार स्ाहरडमा २ बोध्या 

पथासेट रहन्छ। थाई मेराकार्पाख , बोनको साथ आरिंकुरशन 

हुन्छ । येर्फो आदर साइडमा १ करके पयासेट रहन्छ । फी 
मे शकापीर चोनको साथ आटि कुखेदान हन्छ 1 : 

येस्को दिग छुख्याउने चीर्ट्‌ 1 4 ध 

येस्को वेस आषट्तिर राखन्‌ र पामर सर्फेस अपवाई राख 

येश्को वेस्को रेडियाङ साईइडमा २ प्यासेरस ह्रनछ, येसेके दिग 

छस्वादछ) ' ` ९ | 


~ ¢ ष + 
। 





= ~ 
= = ् 
< १ 


येनाटसी अर्थाव्‌ दारीर-तचं । ८१ 


,. मेटाकर्प्याल पोन आफ री रिङ फिङ्करको ` 
० , आर्टि्लतेशन ५योन्स\ ` 
सआचभमा। १ 
असम्याप्नाम चोन १ 
आडलसिफारम बोन १ 
.येकसट्नलमा । 
9 थोडं मेराकारप्यार चोन १ वि 
हशन्रनटमा । ८ 
फिप्थ मेटाकाप्यीरं बोन १ 2 
वीटोमा } 
फाषट फ्ल्याज्ञ आफ दी रिड पिदर १ 











मेटाकार्प्यारु चोन आफ दी रिङ फिद्वरको 
माखटसं > इन्छनः । 
। १ थाडं डसेख इन्टर बोसियेस । 
> फषथं उस्रः इन्टर यश्तियेख \ 
“ ३ सेकेन्ड पामर इन्टर वोस्ियेस । 


+ : मेटाकूरप्याछ चोन आषदी 
दिदिलि फिङ्करको वयते! 
येस्को कार्प्यार सर्फ कन्केभो कन्सेष्स हन्छ । आडलि- 
फारस वोनको साथ आर्टिंङुकेशन हुन्छ ए येस्को आलर साइडमा 
१ प्रामिनेन्ट व्यवकर. हन्छ ! येसेमा येक्सरेन्सरकार्पाडं आरने- 
रिस मासलको टेन्डन इन्सरसन हन्छः फोर्थ मेटाकारप्यार वोनको 
आर्टिकुखेशन हुने १ फ्यासेट येहि घोनको वेस्को रेडियाल साह- 
>& 


२०१ येनाटमी अर्थीत्‌ दारीर-तख । 











डमा रहन्छ । येस्को डस सफतमा ए वोत्रक रिज देखिन्छ 
तेहि रिजको आडटरदिग्मा फोर्थं संख इन्टर वोत्तियेस मध्म 
आटाचमेन्ड हृन्छ । येस्को इन्नर दिगृचारै लिटि फिङ्करको 
येक्सटेन्सर रेन्डनठे काभार गरं । 
येस्को दिग धुख्वाने चीन्ह्‌ + ` 
येस्को बेल आफतिर र'खन्‌ पामर सफल अपामा राखनू 
येस्को हेडको जन रिग्मा ल्यारास्यार प्यापिटूस हुन्छ, यसंले 


1 


दिग छष्यादं छ । । । 





मेटाकारप्याट चोन आफ दी छिरिङ फिद्धरको 
आरिङ्कलेरान ३ षोन्खं ! 
आकगमा। ड 7 2 
आडसिफारम चोन १ 
येकस्ररनरमा } 
फोथं मेराकार्पार्‌ चोन १ | , › 
बीरोमा । 
फट पस्याल्न आफ दी छिरिर फिल्नर १ 


मेटाका्प्याल बोन आक दी किटि फिङ्गरको ' 

1 मासट्स् ५ ईन्खन। 
" १ भेत्रपषरेल्तर कार्पाडईं आख्नेरिस । 
२ पेकसर कार्षा आलनेरिस ` ¦ ^." 
३ परेवसर असि मेटाकापाडं मोनिमाई डोनिटा 
~“ % फोर्थं संल इन्टर-ओस्ियास्र 1 =`, ,' ': 
। ५५ थाई पामर इन्टर ओतियेस । ४ 


9 


, येनाटसी अधात्‌ शरीर-तख १ २०३ 











9 - "" मराकररप्यार बोनको ; - 9. 
=^ ~~ =>, १।१कोचीन्द्‌.4 , ,„ ` ~ 
पष्ट मेटाकाप्यद वोनको कारप्ार यक्क्षदि मिटीमा ह्या- 
रखास्यषछ प्यासेटस छेन । - ध 
सेकेन्ड मेर।काप्थार वौनको रेडियार साइडमा स्यारास्याख 
क्याघटूसु छत 1-अद्धुर साइडमा १ पयातेट छ । : ~~ 
“ थाई मेराकापारवोनको रेडियार साहइृडमा ९आलर साह- 
डमा २ प्यासेरस छन । “ " 
फो मेराका्पार बोनको रडियाख सहडमा २, आओंलुर 
[इडमा ९ पथात्तट्स छन । 


फीफ्थ मेट(काप्याल चोनको रडियाल साटडम १ फ्थातेर छ। 


€ 


फलट्याञ्चेस योनको वयान । 


----प==~<45~=----- 





यो १२ हुन्छ । येस्छे फिङ्गस वन्ठ अर्‌ अर किद्रम। ३दु- 
कुरा हन्छ । थाममा २ टुकुरा हन्छ । यो छ्घ वोन्स हन्छ । येस्को 
१ स्याफट, २ येक्रसदि मिरीज हुन्छ । येस्को स्याप्ट आवभदेखि, 
उाउनवाडेस सानु हदे जान्छ 1 पोष्टीरियेरदिग्मा कन्मेक्स हन्छ । 
भान्टमा कन्केभ हन्छ । साइड टु साइड प्ल्याट हुन्छ । स्याटा- 
स्याङबदिग्मा राफ रिजिस हृन्छ । यतेम प्टेक्सर टेन्डन्सको फा 
चस सिद्स आटाचमेन्ट हुन्छ येस्को सेटाकारप्याट वेक्सद्ूमिदी 
दोस्रो नाम केस, फाष्टरोमा बोस्याल कन्केभ हुन्छ अर अर रोम । 


२० यैनाटमी अर्थाच शरीरतः 


पनी कन्कम हुन्छ । यंस्को डीजिटेख-येक्दिमिदी साल इुन्छ 
फा र सेकेन्डरोका रदिग्मा २ साल स्याटास्ारं कन्डादृरः 
हुन्छ । येस्को आरिक्युखरसफंस फवाडदिग्मा केही छाम हन्छ। 


ि ,  घाद्धुयार फस्याज्स थोनको धयान 1 
येस्को आकार सार न्ड । येस्को उसंलसपस करभक्स 
पामरसस फल्याट हृन्छ । येसो आद्या येवसर्दिमटीके 
पामरदिग्मा हषं जस्तो येलिभरेड सफेस हन्छ । येस्छे फिङ्गरको 
पाठग्रखाई सेपारेट गर्छ । 


ग ~ 1.49 


मि 
(नि 


५ +~ ‰१* 


फाष्ट प्त्स्याज्ञ, आफ री धासको 


भारिंकुलेशन २। 
घावभमा । 
फाष्ट मेराकार्प्याङ वोन १ | 
धीरोमा। 


संकन्ड पटयाञ्न आफ री थाम ए 
{, : ~ । 
फट फर्याल्ञ आफ दी धासको ˆ † ` ˆ : 

भासक्स ५ हन्छन 1, ' * 7: ` ˆ 

ष १ येवसुरेन्सर व्रीभिस परसिस ।* ` ` ~ 

ˆ * २ फठेकसर व्रीभिस परीसिख । +. 

। ३ आवडाक्ठंर परी सिस । श. 
` “ ‰ आडडक्टर टूधान्लभरसंस परीसिस 1 

२. „५ आडडक्टर बोबकस परीसिस्त 1" ˆ `. 


न्यन-न----~्---~---~-=--~------------~~=-=---~=- = 
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येनाटमो अर्थाव्‌. शयीर-त्व १ २०९ 





म्ेकेन्ड पल्यान्न आफ री धामको 
" द माररिकुसेशम १1५ ५ 
सावभव्रा) 
, फट फल्यान्न आफ दी धाम ए 


सेकल्ड फल्यान्न आफ दो थामको 
१ ,। , मासरं २॥ 
१ प्ख्वसर छङ्गस परीतिस । 
२ येव्सरेन्सर खाद्रछ पटीसिस । 


फां फल्याज्ञ आप दी इन्डेकस फीद्वरको 
आर्टिङ्कलेशन २ योन्स । 
लार्घममा) 
सेकेन्ड मैराकार्पार बोन 
घीरोमा। 
सेकेम्ड प्स्याज्ञ आफ री इन्डक्स फिद्धर १ 


फाष्ट फएटयाज्ञ आफ दरी इन्डक्त फिञ्चरको 
भासरसत २ हुन्छन। 
१ फाष्ट उरस इन्टर वोस्यिस । 
२ फट पामर इन्टर बोसियेस ! 


सेकेन्ड पल्याज्ञ आरू दी इन्डेक्स सिद्करको 
(1 भार्टिंङलेशन २ योन्स 1 
आवभमा। 
फट फत्याज्ञ आफ दी इन्डेवस शिद्नर ! 
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२०६ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 











पीलोमा। 
थाड फस्याज्ञ आफ दी इन्डक्स फीड्धर ? 


सेकेन्ड फस्याज्ञ आफ री इन्डक्स किद्धरको 
मासस्स > दन्छ्न। 
१ पलेक्सर साविभिस डिजिटोरम । 
२ येक्सरेन्सर कम्युनीस डिज्टोरम । ^` 
३ येक्सरेन्तर इन्सेसिस ! 


याई फटयाल्न आफ री इन्डेवस फिङ्गरको 
आटिकुलेशन १1 
अघभमा 
सेकेन्ड फल्याञ्ञ आफ दी इन्डवस फिङ्र १ 
, येस्खो माखट्म > 1 
१ फङबसर प्रोफन्डस डिजिटोरमः। 
२ येवसटेन्सर कम्युनीस डिजिरोरम ॥ 





फाष्ट फएलट्याज्ञ आफ दी मिडिल सिङ्गरको 
अआारिङुःलेशन २1 
सावममा। 
थाई मेराकार्प्यारु चोन १ 
दीरोमा+ ` त 
सेकेन्ड फश्याज्ञ आफ दी मिडिर्‌ फिङ्कर १ 


चेनाटमो अर्थात्‌ श्षरीर-तख । २०७. 





फाष्ट फल्यान्ञ आफ दी मिडिरू रि द्गरको ' 
५ ` * “ मादस २) 

सेकेनड उस इन्टर वोसियेस । 

थाई उर्सल इन्टर वोसियेस । 











६ सेकेन्ड पफ्स्याज्ञ आफ री भिदि फिद्धरको 


५ मारिंङकलेखन २। 
मविभया 1 


फा पयाज्ञ आफ दी भिदिर्‌ फिर १ 
घीरोमा। 


थाई पफल्यान्न आफ दी मिह फिक्र ए 
येस्को मासट्स २। 

१ फलठेग्सर बीभि डिजिरोरम । 

२ येक्सरेन्सर कम्युनीस डिजिरोरम । 


थाई प्ल्याज्ञ आफ री मिडिर फिञ्नरको 
। सर्खिद्लिशन १। त 
अतिभप्रा) ५ र 
सेकेन्ड प्ल्याल् आफ री सिदर्‌ पिदर १ 
. यैस्को मास्त २1 
„ १ प्ठेक्सर पोफम्डस डिजिटोरम । 


२ येवरुसरेन्सर कम्युनिस्त डिजिटोरम । 


४ 


फाष्ट प्ट्याज्ञ आरू री खरि फिडरको 


_ मारिङ्लेरन २1 
सवभप्रा। 


फीफ्थ मेराकार्पारु वोन १ -- 


२०८ येनाटभी. अर्थात्‌ शरोर-तच्.। 
धीलोमा 1 
सेकेन्ड पट्याञ्ञ आफ दी छिरिर किङ्कर १ 
येस्को मासर्स ३। 
१ थाई पामर वोसिये् । .. 
२ फठेवसर बीभिस मीनिमाई ॐीजिटाई । 
३ आवडाक्रटर मोनिमाई डीजिटाई 1 , 
सेकेन्ड फर्याज्ञ आफ,दी छिटिङ भिङ्गरको 
मार्टिंङलेशन २1 
आवभमा। 
फाष्ट पटयाज्ञ आफ दी छिरिर फिङ्कर १ 
वीलोमा।) , 
थाई फल्याज्ञ आफ दी छिरि फिद्कर १ 
येस्को मासर्स ३ । 
१ -फरेक्सर सवरमीस डीजिटोरम्‌ । 
२ ये्लटेन्सर कम्युनिस डीजिरोरम । 
३ येक्सटेन्सर मीनिमाई डीजिटाईं | 


५ # 
थाडं फटयाज्ञ आफ दी छिरिङ सिङ्करको 
भरिकुलेशन १1 


अआवममा॥ “ 


सेकेन्ड एटथाज्ञ आफ री लिटि फिद्धर १ 
। येस्को भामेदस्र १। # 

१ फठेसर प्रोफन्डस डीलजिरोरम } 

२ येक्सटेन्सर कम्युनिस अजिटोरम 1 


 येनारमो अर्थात्‌ श्षरीर-तच्त ।' २०९ 








छोषर यंकसटिमियेको'वयान । 
' >» धाईकेगरषटुट, यो ३ हिस्सा छोवर येक्नििभिरी वन्छ । 


+ 


असदनोमिनेटमको वयान । 
{ --~->&2( <~ 
+ यो ब्लोन छाज इरेगलर स्यार इच्छ । यो, दोसो अस- 
इनोमिनेटमको साथ भिरि पेरभिकूक्याभिटीको साइड र अन्टो 
रियेर वार बन्छ। 
यो चोन ३ हिस्सारे बन्छ । 
इचियाम ! 
स्कीयाम १ 
असप्युविस १ 


॥ श्यामको धयानं । 

अखडइनोमिनेटमको सपीरियेर त्रड र एकको पोसंनखाई 
इलियाम भनीन्छ 1 यो आसिटाव्युरमको अपर र व्याकपाटं देखि 
अपवाईरिग्मा जान्छ । येस्छे हिपको प्रामिनेन्स बन्छ । 


1 स्कियामको चयानं 1 


„ ' ` असइनोमिनेटम वोनको इन्फीरियेर र ण्टाद्ध पोर्टनर! 
 स्कियाम 'भनीन्छ । यो भसिटान्युखम रेखि, डाउनवाईदिग्मा 
जान्छ । येस्मा १ छाज टुयवेरोसिरि हुन्छ । यो काभ्डं मै अपवा- 
डरिग्मा जान्छ। प्युविस्तको डिसिन्डीड रमासको साथ भिरि 


१ साजै अपरचर चन्छ। नाम आवदटुरेटर फोरामेन भन्छन ! 
२३ 


.२१० येनारमी अर्थात्‌ शरोर-त्ख । 
प्युचिसको वयान 1 
येस्को रोख नाम असप्युविस । आसिटाव्युलमको दननर 
साइड देखि, जुन पोसन होराहजेन्टछ मै इनवाईदिमा जान 
तेसे पोर्सनखाई प्युत्रिस भन्छन । येसेठे पेखभिक्सको फ़ान्द भा 
चन्छ । येस्छे येक्सटर्नङ अर्म्या आरु ज्येनरेनलाई सपोटं गछ। 








इट्ियामको 
जम्मा डाडंको वयान्‌ 1 
येस्को २ सर्फँसेस, २ वर्दस र ! फे हुन्छ । 
येक्स््न॑रु सर्फ १ 
इन्टर्नर सफंस १ 
आन्टीरिथेर वर्डर १ 
पोष्टोरियेर वडर १ 
येत्ती ५ चीजरे इखियाम वन्छ । 





| येकसरर्मर ससक घयान 1 । 
येस्को दोसौ नाम्‌ उसाम आक री इखियाम भन्न । यो 
सर्फेसको व्याकपारे, व्याकवाई, इनवाड र आडटवाडद्ग्म 
जान्ड।! येस्को षान्टपारं फर्वाई, डाउनवाड र ५ - 
जान्ड1 येस्को ऋरान्टमा स्मुथ र कन्सेक्स वीदाईन्डमा कन्म 
- हन्छ ! आवमा कट हुन्छ ! बीरोमा आसिराय्युरखुमको- - 
वर रहन्छ। श्रान्ट र वीहाईैन्डमा आन्टीरियेर र पेोषटीरिय 


वंडर र्हर्छ) 


०० क 
न 8४ क्षेफट ाच्ड को बोनस पामार साफुस) 





१ पकार कापि रोडिर्लिसर कोगरुभ। रपफ्रौकसार असिम 
सेधा कापि पलिसिस। २ एकटनसारश्रसिस मेटाका्पिः परलिमिस। 
४ सिसामयड बोन । ५ य्याबडाकटर पन्िसिसि। ६ य्याड उाकटार्‌ 
द्रनभासं पल्लिद्िख 1 ७ फक.सषर न्निभिर्‌ पलिसिम। स्फकमार 
लगास पनिसिस। < फःकसार साविमिस खिजिटीरास। १० फीया 
सर प्रीफार्डास डिभिटीगमः। १? फकसार साङि.मिस डजिखीसम। 
१२ पौकसार प्रीफाण्डास् डिजिटासम। १३ फकारः साव्लिमिस 
डिजियेयम। १४ फक.सार प्रोफाण्गस डिजियेराम । १५ पकभर 
तरिभिर य्याब्रडाकटार मिनिमि-डिजियाद। १६ फकसार श्रमिस 
मेटाकापिं मिनिम डिजिटादई्‌। १७ पफोक.मार चिस सिनिमि 
िजियाष्| श्ट फोकसार कापि श्रानल नारस्सि। 


, ( द्श्न्क ) 
न ४१ राईट श्रस इनमिनटाम एकष्टानान साफःस। 


१ क्रष्ट| ञ्लाटि 
सिमास डस) > अव 
सिवा इश्टार एव {डि 
निस । 8 अवचन्िका 
















एक्ष्टार एवडमि"नस । | ५8 ॥ 
= ¢ (ध 
५ टनसार भेलादनि ८, ५ 


फिमरिस। ६ एर्टिरियर °= (0, 
सुपिरियार सखादन। ॐ 
णएश्टिसियिार इनफिरियार 
स्परादन 1 ८ ईलियो पैक 
टिजियाल ललादन। € 
सपिख्विस को स्यादन 
१०२ेकटासएवडमिनिम 
१९१ पिरासिदानिप्त । 
१२ पिडविस कोय्यागल 
१३ एडड।कटार ल गस 
१४ पिडविषषकौ रद्निकर 
यामको रेमास। १५ 
याससिस। १६ ण्डडाकटार च्रिभस। १७ एड डाकटार म्यागनास्त । ' 
श्ण इस कियाम को टि्वार भिटि। १८ सेमिरेग्डनोखासर वाद्सेणसय ~ 
२० सिमिभेपरूःनोसास। २२ गेभिलास्र इनफिरियार। २२ लेसार-~- 
सायेटिक्ष नच 1 >३ इक्तकियाम को स्या$न। २४ गेमेनास सू,पिरियार 
२५ ग्रेट सियेटिक नच २६ पो्िरियार ईनफिरिव्रार स्ाईन। २७ 
ग्न्‌टियास मिदियास ] रर पोष्टिरिवर सू.धिरियर ख्चन | र< ग्बटि 
यास मूाक.स्िमास ¡ 3० मिल कार्भड लाद्रन। ९१ ग्नुष्टयास 
सिनिमाम | २ म्‌.पिरिवर काभड लाद््न ३२ ईस.क्ियाभ को 
ददिम] ३२४ नियाम कौ दिस्य । २५ पिडउविस, को दिखा) 
२६ ल्िगानेष्ट टि^रस ज्ागने। 
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येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । २११ 


यो सफंसमा ३ समीसारखर खाइन्स हुन्छ 
% सुपीरियिर काभ्डंखाइन १ । 
मीडिल कार्डटदन १ 
इन्फीरिषेर काभ्डखादन १ 
सुषीरियेरकाभ्डखादइन अरु खाइन भन्दा सट हुन्छ । यो 
ल्ह कऋ््ेख, मेटस्पाकोसाइटिक नचको अपर पाटं सम्म 
रहन्छ । करए र यौ खाइनको वीचको ठाेमा ग्ुटिअस म्याप्रिस- 
मास मासरको १ पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 

' भीदिलकाभ्डलाइन खाद्ग गे हन्छ । मीडिरकाभ्डंलाहइन र 
सुपीरियेरका््डलाहनक्रो बीचको ठा कन्केम हुन्छ । येत्तेमा 
श्टुटिभस मासक आटाचमेन्ट हुन्छ । यो छाइनको सेन्टरमा 
१ न्युदियान्ट पोरामेन छ । 

इन्फीरियेरकाभ्डलाइन राप्रो संग देखिरेन मिडिल र इन्फी- 
रियेरकाभ्डखाइमको वीचको ठ) आवभ उखि डाउमवार्दस 
कन्फेभ हुन्छ । वीपोर ठेखि, व्याकवाईं कन्मेवस हुन्छ । येसे 
खाड़मा ग्छुटिअस मीनीमस मासखे आटाचमेन्ट हुन्छ । इन्फी- 
रिवैरकाभ्डटाइनको तल र आलतिरण्यङमको अपर पारमा राफ 


सफंस छ, येखेमा रेक्टस च्मिरीस्र मासरको रिष्टेकटेड ठेन्डनं 
ˆ आराचसेन्ट हन्छ । * 








इन्टर्नङ सर्फ॑सको वयन, 


[द ^ 


येस्को आन्टीरियेरदिग्मा १ खर्ज स्मय कन्केभ सर्फेस हुन्छ) 
नाम दन्न इलियाक फसा, रोको नाम सैनटर आफ दी इलि- 


२१२ येनाटमो.अर्थात्‌ दारोर-त । 








याम । येसेमा इङायाकस मास रहन्छ । येस्को छोवर पाटमा 
न्युटियान्ट्‌ केनाकरो १ भरिफिस रहन्छ । येस्को वीटोमा १ सथ 
राउन्ड वडर हुन्छ । नाम छिनियाईकीयोपेकिटनिया भन्न, ( 
येस्छे टपेलभीस र इलियाक फसाटाई सेपोरेट गरा छ 1 यसमा 
अवटुरेदरइन्टन॑स मासलको १ पाटं आटाचमेन्ट हुन्छ! इकियाक ' 
फश्ताको वीह।दैन्डमा १ राफ़ समस छ । येस्को २ पोस्ट्‌ इन्छ" ५ 
आन्टीरियेरपोरसन १ ध 
पोष्ठीरियेरपोक्त॑न १ - 
आन्टीरियेरपोषनको दोलो नम अरिियलरपोरसन, येस्को ' 
आकार कान जस्तो हर 
साथ स्पक्रामको अरिक्यलर सर्फस्तको साथ आर्टिंकटेशन हुन्छ । ` 
पोष्ठीरियेरपोसन राफ हन्छ । येसेमा पोष्ठीरियेर स्पाक्रोईः 


खियाक रीगामेन्ट्‌स आट।चमेन्ट हृन्छ र इरेवदर स्पाइनी मास 
खको १ पटं अरिजिन हन्ड। 











केष्टको वयान । 





# ४ 


यो कन्भेवस हुन्छ, येस्को आनन्दी रियेर दिग्‌ इनवाडं जन्छः 
पो्ोरियेर दिम्‌ आ।उटवाड जान्छ । येस्को वीहाहैन्डमा धकर 
हुन्छ 1 सेन्टरम्‌। धिन हन्छ । येस्को २ येन्डमा १।१ गरि प्राभिनेः 
न्ट येमिनेन्स हुन्छ 1 नाम आन्टोरिषेर सषीपियेर स्पादनस प्रसेस 
र पोटोरियेर सुपोरियेर स्पाइनस. पसेस । कर्को स्फंस त्रड 
हुन्छ, येसमा-- 


4 


यैनाटमी अर्थाद्‌ शरीरत । २१३ 





१ यैक््रर्नङ ङीप} \ 
क, + २ इन्टर्नङ रीप। 

४ ३ इन्टर मिडियेत्त स्पेसहरूः हुन्छन्‌ । 

` येक्सटर्नर रीपमा रेन्सर भेजाइनी फीमरिल मसर वोत्र 
एसे -येवसटनंत आपडोमिनीस स्याटिसीमासउरसाईं मास्त र 
प्यासीग्छकटा आटाचमेन्ट हृन्छ । यो २ ठीप्सको बीचको ठाउमा 
इन्टन॑ख बेशक मास आटाचपनेन्ट हन्छ। 

इन्दर रीपमा टधान्सभरसंतेखिस्र काद्रेटसलम्बोरम 

दरेश्टरस्पाडनी इलायाकस्समासस्त र स््यात्तीयाहृदायाका आटा 
चमेन्ट हुन्छ । 





॥ 
च 


। भान्टीस्यिर वर्डरफो घयान । 

यो कन्केभ हुन्छ, यसमा २ प्रोजेक्सन्स हुन्छ | १ नचरे 
२ साई सेपारेट गराड छ । पेस्को अपर प्रोजेक्सनको नाम आ- 
न्टीरियेर सुपीरियेर स्पादनस भरसे आफ रौ इलियाम भन्छन्‌ । , 
येस्को आउरर बडरमा फ्यासियाठेटा आटाचमेन्ट हुन्छ र टेन्सर 
अजाइनी फिमरित मासलकौो अरिजिन हन्छ । येस्को इनवाडं 
चडरमा इखायाकस माकस्तङ आराचमैन्ट हन्छ । येस्को येक्सरि- 
मिरीपरा पोपाटं्त ऊोगामेन्ट आटानमैन्ट इन्छ र सार्रोरियातस्त 
मासरको अरिजिन हुन्छ ! यो येसिनेन्सको विनिथमा १ नच छ । 
तेसेमा सर्टीरियास मास्त आटाचसेन्ट हन्छ। येहि नचवोट 
येवसरर्नट द्थरिनीयास नाम जान्छ । यो नचको वीरोमा आशन्टी 
रियेर इन्फीरियेर स्पाइनस प्रसेस दन्छ। यौ असिटब्धखमक्रो 


२१४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 





ननन 


अपर रीपमा टर्विनेट इन्छ । येसेमा रेक्टसरिमरिस मसरकी 
ष्टैट्टेन्डन र इख्ियोफिमरख खीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ भ्यो 
आन्दीरियेर इन्फीयर स्णइनस प्रसेसको इन्नर साइडमा १ व्रइ 
प्वालो युभ छ । येसवार इलछायाकस मासरं जान्‌ छ । यो युभको 
इन्टर्नरुदिग्मा १ येमिनेन्स छ । नाम इदिवोपेक्रिरनियाल येमिः. 
नेन्स भन्छनः, यो टामा इखियाम र प्युविस मीरछ >. 
पोषएठीरियेर घडर्को यान । 
यो आन्टीरियेर वरर भन्दा सरं हन्छ, ेसेमा पनी रपरो 

जेक्सनको चीचमा १ नच हुन्छ । नाम पोषटोरियेर सुषीरियेर स्पा 
इन प्रसेस र पो्टीरियेर इन्फीरियेर स्पाहन परसेस भन्छन । यो 
पोष्टीरियेर सुपीरियेर स्पाइन प्रसेसमा स्पाको इलियाक रीगामेः 
न्टुखकेो बोधक पन र मार्टिभनिडस स्पाङ्मी, मासल आटः 
चमेन्ट हन्छ। 

` पोष्टीरिेर इन्फीरियैर स्पाहन भसको. साथ स्याक्रामकौ 
अरखिुखर सषसको साथ आररिकृरेशन हन्छ । यो भ्रसेसको 
वोखोमा १ डीप नच छ! नाम भेटस्पाक्रो साईइटिक नच भन्छन 1 


~न 


इखियामको 
माल १६1 
दसस भेजाइनि फोमरिस 1 
२ बो्चकस येक्छटनैस आपपूडोमीनिस 


न 


।येनारमो अर्थाद्‌ शरीर-त ! २१५ 


३ स्यारिसिमास उसौड । 
2 इलायाकूस । - 
५ टूयन्सभक्तं सेटिस । 
£ छाडरेरस छम्बीरम्‌ । 
७ इरेक्टर स्पाहनी । 

> ८ वोदनुकस ईन्टनंस । 

९ ग्टुरियास स्याक्रिसिमासं । 
१० ग्ठुरियास मीडियास । 
११ ग्ुटियास मीनिमास । 
१२ रेक्टस । 

१३ पारो कर्मीसि । 

१ अनूदुरेदार ईन्टनेस । 
१५ मास्टीफिरपस स्वाईनी । 
, १६ सपरारियास । 








स्कीयामको वयान । 


| 





येस्छे असर्दृनोभिनेटसको छोवर उयाकपाटं चन्छ। येसेमा 
धिक खड़वाषोरसन हन्छ } नाम वाडो, - १ खर्ज राफ यमिरन्स 
न्छ। वसद खेरि वाडीलौडेमर पछ । नाम द्वुव्ररेसिरि १ थिन 
प्रसिन्डीड पाठं छ । नाम रमा । 


प 1 


२१६ येनाटमो अर्थाद्‌ श्चरीर-तख । 


व र 
वाडीको वयान । 
च्छ ` 
येस्को आकार द्रूडयाङ्ककर हुन्छ । 
येस्मा ३ सरसेस र ३ व्व हृन्छन्‌ । 
येव्रनैक सरस 7 
ईन्ट्नर सफंस १ | 
पो्टीरियेर सफ़ल १. 
येव॑सरर्नर वईर १ 
इन्टर्नर वर ! 
पोषटीरियेर वडैर १ 
यक्सटनङ सफस स्मुथ र कन्कभ हृन्छ । आतिटाव्यलम 
व्याभिरीको ट फीफ्थ \ भाग चन्छ। येस्को आउटर मार्जीनमा 
१ प्रामिनेन्स रिम र अथवा रीष हुन्छ । येस्को येषसटनर वरमा 
कटिखयेड फाडवो कारिंलिज आयाचमेन्ट हन्छ । आसिरान्यल- 
मको वोरोना १ डीप यभ छ । येस्तवाट अवृटुरेटर येक्सटनत्' 
मासरुक टेन्डन जान्छ } यो टेन्डन आउटवाङदिम्मा गे फीमरको 
इिजोरल फएसामा इन्ससंन न्ड । 
इन्टनख सर्फस स्मरथ र कन्केभ हुन्छ । टपेठभिक क्या 
भिरीको स्याटास्वाङ बाउन्डरी चन्छ। यसमा २।३ छाज भ्या- 
कुरार फोरामिना हुन्छ । येसेमा अवृटुरेटर इन्टर्नत मासख्कौ 
१ पार्ट आटाचमेन्र हुन्छ । 
पोष्टोरियैर सर्फैस काडरि त्याटास्माङ बड र स्म॒थ हुन्छ 
येस्को वीोमा च्यवेरोसिरीको साथ जाहि भीर, तेसे ठाउमा 





यनाटमा जवात्‌ शरास्तव | ९. 








मुभ हुन्छ । येसुवाट अवृटुरेटर येवसटन॑स मासङको टेन्डन 
नाद । येहि युभको खोवरयेज स्कीयामको द्युवरोसिरिरे वन्छ । 
से ठाडेमा ग्यामिरल इन्फीरियिर मासख आटान्रमेन्ट हुन्छ। 
पहि सफंसलको छान्टमा आतसिराग्युलमको मार्जीन र वीहाद्र॑न्डमा 
गष्ठीरियेर वरर रहन्छ । येहि ठादँमा पाइरीरफर्मोस् मासट, 
२ ग्यम अर्थात्‌ ग्यामिरस सुषीरियेर ग्याभिरुस इन्फीरियेर 
मासस्स र अवृदटुरेटर इन्टनंस मासरलादहै सपोट गकं 1 
स्कियामको वाडीक्ो पेष्टीरिथेर वडरमा १ धिन प्वाहन्रेड 
गराडयाङ्खलर येमिनेन्स हुन्छ । नास स्पाइन आफ दी स्कियाम, 
येस्को यक्सर्नर सफसमा ग्यामिरस सुषीरियेर मासट आटाच- 
मेन्ट हुन्छ । येस्को इन्टनेर सफसमा कक्सीजियास मास र 
रीभेटरयेनादईं मास आराचमेरट हुन्छ । यो प्वाइन्टेड येक्स- 
टिमिरीमा रेसर स्पौक्रोसाइरिक रऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 
स्पाहनको आवभमा १ खाजं नच छ । नाम मेर स्पाक्रोसाइटिक 
नच भन्छन । यो केसर स्पन्छोसाइरिक्‌ रीगामेन्ट आटाचमेन्टको 
सोथ मील १ फोरामेन चन्छ । येसवार पाइरीफर्मीस मासल 
श्ुटिथाल भेसर्स सुषीरियेर ग्छुटियाल नाभं सयेरिक भेसस्स 
ग्रेटर र छेसरसाइरिक नाभ इन्टर्नर प्युडिक भेसस्स र नार्भ र 
स्पाक्राट रक्ससवाट आयाको मस्कुलर वेस जान्छ । यो मास- 
ठको माथी ग्टुदियार मेसल्स र सुपीरियेर '्टुटियार नाभ पेल- 
भिसवार चाहिर्‌ जान्ड। यो पाइरीफर्मीस मासटको वीदो साइ- 
रिक भेसस्स ग्रदर्छेसर सायेटिक नाभ्तं इन्टर्नरप्युडिक भेसल्स 
र नार्भ र स्पाक्रा फलेक्ससवार आयाको मास्चुखर तेये जान्छ । 


२८ 


२१८ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । 





स्पाइनको वीरोमा १ सार नच हन्छ । नाम ठेसरस्पाक्रोसाइ- 
टिक नच यसमा धरे दाग जस्तो हुन्छ । येसवाट अवृट्‌र्टर 
इन्टर्नस मासरको टेन्डन जान्छ । स्पाक्रोसाइटिक ठीगामेन्टको 
साथ मिलि एफोरासेन घन्छ । येसवार अवृटरेटर इन्ट्नस मास 
लको टेन्डन येहि मासखको साष्टाई गने नार्थ र इन्टर्नर प्युडिक 
भेसल्स र नाभं जान्छ। न 

येवसट्न॑रु वडरङे आंसिराव्युलमको प्राभिनेन्ट रिम चन्छ, 

मा करिख्येड फाइव्रो कारिठज आटाचमेन्ट हृन्छ † ' ' 

इन्टर्नख वडर धिन ह्न्छ । अवूटरेटर एोरामेनको आउटर 

साकं पफारेन्स चन्ठ। 


द्युवेरोसिटीको बयान । 


---~->0:20< 
येसमा ३ सष्ेसेस हुन्छ । 
इन्टनल सफेस १ 
येकषटन॑र सफेस १ ` 
इन्फीरियेर सर्फेस १ ५ 
येषष्षरनछ सफस काडरि स्याटास्यार र राफ हन्छ । येस्ा 
चेरे मासदस्स आटाचमेन्ट ह्ृन्छ । येस्को आचभमा अव्ट्रेटर 
येकसरन॑स भाप्तखको रेन्डन जानटाई १ यभ छ 1 येरको फाग्टमा 
अवटरेटर फोरामेनको पोष्टोरियर मार्जन रहन्छ । वीलोमा रेमा- 
सको साथ मीर्छ । वीहाईन्डमा ! प्राभिनेन्ट मार्जन रहन्छ। 
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येहि मार्जानक्षो.ऋान्टमा काडरटस किमरीस मासर आराच्मेस्ट 
न्द्र । येस्करो आन्टोरियेरमा अवृ्ुरेटर येक्सटनं लको थोरे फाड्‌- 
वसं अरिजिन इन्छ । येसो छोषर पार्ट॑मा आङ्डाक्टर म्याश्चस 
सासरको १ पाट अरिजिन हुन्छ । इन्टर्नर सफेसरे टुेरमि- 
सको वोनी बाकी पाट बन्छ । येस्को फ्रास्टमा अवृट्रेरर फोरा- 
मेनके पुशरियेर माजन रहन्छ । वीहादैन्डमा १ साप रिज रह- 
न्छ। यंसा थेट स्पक्रोक्ाइरिक रीगामेन्टको प्यास्सी प्म 
भ्रलङ्गस्तन आटाचमेन्ट हून्छ । येस्को दन्नर साडइ्डमा १ यभ छ। 
यसमा इन्टनेल प्युरिक भेसल्स र नाभं रहन्छ। येस्को आन्टी- 
रियेर साइडमा दूधान्सभसं पेरिनीयाई र हैरेव्टर पेनिस म.सरसं 
आटाचमेन्ट हुन्छ । इन्फीरिथेर संसमा २ पोर्सन्स इन्छ। 
आन्टीरियेर पोसन १ 
पोष्टोरिथेर पोसन १ 
आन्टीरियेर पोसन राफ़ टूट्याङ्ुलर हुन्छ । 
पोष्टठीरियेर पोसन स्मुथ र क्ाद्रिल्याटास्वाङ हन्छ । १ा- 

भिनेन्ट भार्टिक्रख रिजक आन्टीरियेर स्फसराई २ भाग गर्छ। 

अआडटर भागमा यट स्पाक्ोत्ताहटिक रीगामेन्ट आराचमेन्ट 
\ इन्छ । पोष्टीरियेर स्ेलमा १ वोचरुक रिजकले २ प्यासेटखाई 

डिभाइड गछ । अपर र अआउटर प्यातेटमा सेभिमेम्बरेनोसस मासख 

येहि ठर्देवाट भाराईन गं । छोवर उच्र स्यातेटम। वाईरेप्स 

र सेमिरेन्डीमोसस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । 








अ 
॥ 


-२२२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत 


होराइजेन्टर रेमास १ 
डीसन्डिड रेमास १ हरू छन्‌ 





बाडीको वयान । 
----¬ठ<-- ध 

चेस्को आकार कादरिद्याटास्यार हुन्छ । येलेमा (९ सेस ८ । 
३ बडंसं हन्छन । प 

आन्टीरियेर सर्फेस राफ ्ुन्छ । फर्वाडं आदटवाडंदिग्मा 
जा । येसैमा धरे मालरस आटा्चमेन्ट दन्छ । येस्को अपर र 
इन्नर आद्नखमा र केध्को वीरोमा आदुडाक्टर खाङ्गस मासरं 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को रोर पाटा उइडाउट देखि इनवार- 
समा अबटुरेटर येक्सटनैस आङ्डाक्टर बीभीस धाक्ताइरीत्त 
मासस्सको अपर पाटं आटाचमेन्ट हन्छ । 

पोष्टोरियेर सफल आवभ देखि डाउनवाडंस कन्भेक्त हुन्छ 
साईं ट साइड कन्केम हुन्छ । येतैरे पेरुभिसको आन्टीरियैर 
वालको १ पार्ट चन्छ । येतेमा छिभेटरयेनाई अवटुरेटर इन्टनंस 
मासर्ल र वुाडरवाट आवाको धोरे मास्छुकर फाडवसं र प्युवाभ्र- 
ष्टेटिक ोगानेन्दस्त आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को अपर व्रा" 
१ प्रामिनेन्ट व्यु हुन्छ । यो फर्वाडंदिग्मा प्रोजेक्ट गच्छं । नाम 
स्पादन, येसैमा येक्लटनर आपृडोमिनक रिडको आडटरपिलार र 
चोपा रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को आउटवाडदिग्मा 
१ परामिनेन्ट रिज हुन्छ । येते इखियोपव्रिटनीयाङ लाडनको 
१ पार चन्छ र आउटवाईरिग्मा जान्छ र टुपेरभिसको नीमल 


येनाटमी अ्थौत्‌ शरीर-त । २२३ 


थाहा दिन्छ । येसेमा इन्टर्नल वोघ्धिक र टूयान्सभर्ल॑सेलिस मा- 
सलम्मो कक्नोयेन्टेन्डेनको १ पार्ट आराचमेन्ट हुन्छ र मीम्रनेरस 
री गामेन्ट र आपृडोमेनको दृइयाङ्गखर रीगामेन्ट पनी आरा- 
चमेन्ट हुन्छ । 
. स्पाइनको इन्टर्नलदिग्मा क्र हुन्छ । येस्को आन्टीरियेरमा 
इन्टनलथर किक र टृथान्सभसंसेखिसि मासरको क्ञोयेन्डटेन्डन 
र पोष्टोरिथेरमा रेक्टसपिरामिडाछ्िस मासस्स आटाचसेन्ट हुन्छ । 
येहि वोनको इन्नर वर्डर र के जोहा मील्छ, तेस ठको नाम 
' आङ्गक भन्छन । यसमा र सिम्फाडतिसमा येवसटन॑ल अष्डो- 
भिनरृरिडको इन्टनैरु पिखार आटाचमेन्ट हुन्छ । 
इन्टनेर चडररे सीम्फाइसिस वन्छ । यो वोभ्याल हुन्छ 
येलेमां ८।९ दूथान्सभरस रिजेस रहन्छ । येतेमा कार्टिलेज आटा- 
 चमेन्ट हुन्छ । 
आडउरटर बडंरमा १ सापे मार्जन हन्छ। येसठे अवट्रेटरं 
फोरामेनको साकम्फरेन्सको १ पाट वन्छ। यसमा अवदट्रटर 
मेस्त्रेन आराचमेन्ट हुन्छ । 





आसिन्डीडङः रेमासको वयान्‌ । 
---->0 ० -- 
: ~ येस्को रोको नाम सपीरिथैर रेमास भन्छन । यो बाडीवाट 
उदर प्यविस् जह्य इखियामको साथ मीच्छः तेसं ठाम मीच्छ। 
येसर आवटुरेटर फोरामेनको साकम्फारेन्सको अपर पाटं बन् । 
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येसेमा-- । 
१ सुपीरिेर सरस । ८ 
६ १ इन्फीरिपेर सफ्स। ' , 
१ पोष्टीरियिर सकस हुन्छ। 
१ आउटर येद भिटीहरू हुन्डय्‌ । 
सुपीरियेर सफ इलियोपेविटनियाल स्यो साथ 
मीस्छ । यो रिजको फान्ट दाइयाद्ुलर हुन्छ । येसेना पेविटनि- 
यास मास आराचनेन्ट हृन्छ । यो ससको येकतटर्नरदिग्मा 
१ रफ येमिनेन्त हन्छ। नाम इङयोपेकिटनियाछ येमिनन् 
येसेमा खोआसपाभस् मास आराचमेन्ट हृन्छ ४ 
इन्फीरियेर सप्सछे अवटरेटर प्लोरामेनको अपर वाड- 
न्डरी बन्छ । येस्को येक्सटन॑लदिगमा १ ब्रड डीप वोध्रक यभ 
हन्छ । येसबाट अपटरेटर भेसस्स र नाभं जान्छ । -येस्को इन्ट 
नंरुदिगना १ सां मार्जन हन्छ । - येसर अपटरेटर पएोरामेनको 
साकम्फारेन्सको १ पार वन्छ ! येसेमा अवट्रेटर मेम्बेन आराच्‌ 
मेन्ट हन्छ)। 
पोषटीभ्यिर सफेसङे टपेरमिसको आन्टीरियैर वाउन्डरीको 
१ पारं बन्छ, यो स्मुथ हुन्छ । आष्रम उखि डाउनवाङंस कन्भेकसे `+ 
हन्छ । येखेमो अवद्टरेदर इन्टर्नसको अपर फाड्वसं आटाचमेन्ट - 
हुन्छ) 
` आउटर येक्सटिभिटी रेमातको धिक पारं हुन्छ । य्षठे 
आत्िराव्यरुप्को क्याभिटोको ५ भागको १ भागं जक्ती बन्छ। + 


सेनाटमो अथात्‌ शरीरत † २२९ 


, डिसेन्डीर रेमांसको बयान ! 
* येस्को दोखरो नाम इन्फीरिवेर रेमास, यो थिन र ष्ट्याट 
हुन्छ । आउरतराईं र डाउनवाडदिग्मा जान्छ । स्कीयामको रेमाः- 
सको साथ मिर्ने ठ डे न्यायो हुन्छ । येस्को आन्टीरिैर सफंस 
राफद्ुन्छ । येस्को इ्नर वडरमा घासाइलिस मालक आटाचक्नेन्ट 
हुन्छ । श्रटर फोरमेनमा अवदुरेटर येक्सटनंस मासलरको 
१ पर्वन आटाचमन्ट हुन्छ । येहि २ मासखको वीचमा आङ्डा- 
वटर ब्रीभिस र आड्डाव्रटर म्या्रस्‌ मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । 
येश्को पोरियेर सेल स्मुथ हुन्छ । येमा अवूटुरेटर इन्टन॑स 
सासर आटपचसेन्र हन्छ । येस्को इश्वर सार्जोनमा कम्प्रेसरयुरीथी 
मासल अराचमेन्ट हुन्छ । येष्को इच्नर वडर धिक र राफ हुन्छ । 
येतेको २ रिजेसको वीचमा १ इन्टरभिगीड येस्पेस छ । यो रजिस 
डाउनव्रारहदिग्मा जान्छ र स्कोयामको आतसिन्डिड रेमासको रिज- 
सको साध मीर्छ । यो २ रिजेसको येक्छटन॑लसा सुपरफिसियाख 
पेरिनियार प््यास्राको डिपलकेयार आराचमेन्ट हन्छ । यो २ रिज. 
सको इन्टनर रिजमा पेरिनियामको दूाइवा्ुलर रीगामेन्टको 
आन्टीरियेर खेयार आटाचमेन्ट हुन्छ । यो इन्टरभिनिड स्पेसमा 
+. कास्पेनिपभेल कइटोराइडिक्स र इरक्टर पेनिसूभेर छाइटोरा- 
इडिस भासंरस आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को आउटर वईडर थिन र 
सां हुन्छ । येके अवटुरेटर फोरामेनको साकौमफारेन्सको पपार 


छ 


चन्छ । येततेमा अवटुरेटर मेम्बेन आटाचमेन्ट हुन्छ । 
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२२६ येनाटमी अर्थाच्‌ श्षरोर-तख । 


कटिख्येड स्याभिटिको वयान । 


येस्को दोस्रो नाम आसिरिग्यलम क्याभिरि भन्छन यो 
द्विप काप्सेष्ड दमिस्फेरिकर डीपरेप्ने हन्छ ) यो डाउनवाड, 4 
भडउटवाई र पर्बाडदिग्मा जान्छ । यो क्थाभियोको इन्टर्नख दिग 
प्य॒विसखे बन्छ । अवम इलियासरे बन्छ । वीहादैन्ड र वीरो 
स्कीयामरे बन्छ। यो क्यासिटीको ५ भागको २ भि“ इलि 
यामले चन्छ। फेरि ५ भागको.२ भाग जत्ती स्कीयातर चन्छ। 
५ भागको १ भाग जक्ती प्युप्रिसङे वन्छ । येस्को चरेदिग्मा शरा 
भिसेन्ट रिम रहन्छ । येमा पफाडू्ो कारिंटेज रहन्छ। यस्को 
इ्नर सोइडमा ! दिप नन रहन्छ । नाम करि्येड नच, येसवाट 
स्य॒दियान्ट सेसरस जयन्टबार निस्केको छ । यो डीप्रेसनको नाम ,, 
फसा आसिटाव्यी भन्छन । येस्को मा्जीनमा र यो नचमा पनी 
रीगापेन्टम ररिसि आराचमेन्ट हन्छ । यो नच रीगामेन्टको 
माथ ङि १ फोरामेन चन्छ। सो पएोरामेनवार न्युदियान्य भसः 
स्स र नाभं जयान्टमा जान्छ। 


अपूटुरेटर फोरामेनको वयान । ~ 

येस्को रोसो ताम थाद्रयेड फोरामेन यो स्कीयामर प्यः ~ 
विसको वीचमा १ सखार्ज अपरचर` रहन्छ। मेख्को राज रवो 

भ्या हन्छ । पिमेखको स्मार र ट्‌इयाह्नलर हृन्छ । येस्को मार्जीनि 

यिन हन्छ 1 येसेप्रा ष्टाद्ध मेमन आटाचमेन्ट <न्छ। येस्को अपर 1 

र आडटर पार्ट॑मा १ डिप युम हुन्छ ! यो चुम वेोत्रिक सै वेकभि-. 


न ----------------------------------~--- 


येनाटमी अयात्‌ शरी टतच्छे । १२७ 


1 ह 
पको फवाड, इनवाडे र डाउनवाडदिग्मा जान्छ । ' यो युम अवदु- 
टद मेभ्बेनकी साथ भिदि १ फोरामेन वन्छ यैसवाट अबटुरे- 
दर भेत्तस्स र नाभं जान्छ। 


असडनोमिनेटम वोनको 
54 न अर्टि्सेशन ३ । 

स्प क्राम १ 

सिरि ` 

दोखो असहनो मिनेटम ! 


प्युविसको 
मासस्स १४। 
१ वोत्रकस येक्सटनस । 
२ बोवुकस इन्टन॑स । 
३ नूधान्सभसं सेलिस । 
2 रेक्टस । 
५ पिरामिडालीस। 
६ सखवास्पार्भसत। 
७ पेकरिटनियास \ 
< आदुडाक्टर स्ाग्रत । 
। ९ आदुडक्टर ख्चस । 
| १० आदूडाक्टर्‌ ब्रीभिस 
११ प्रासाडरिस 1 


२२८ यनारमी अथात्‌ शरीर-त्ख । 





` ,ˆ १२ छिभेटश्येनाई । 
१३ कभ्प्रेसरथुरीधी । ^ 
१९ आक्रितलारेदरय॒रोनी । ` ` 1 


वेरुभिस्को वयान । 


यो १ वोनी रि हन्छ अर्थात्‌ हाडठे नेको जन्तो 
हुन्छ । स्पाइनको छोषरयन्डलाई सपोट गकं । रोषर येक्दटिमि- 
रोको उपर रहन्छ । यो ? चोन्सरे चन्छ। 
२ दिग र फ्रान्टमा--> 
असडनोभिनेटम २ 
वीहाटहन्डमा--२ 
स्पाक्राम १ 
कविसिदस १ 
१ प्रामिनेन्ट खाइनङे नाम छिनिआई यो पेकिटिनिवारं 
यो परमिस २ भाग हुन्छ । यो छाइनको माथिक्छो भागल 
फर्स पेरभिस, तच्छो भागल टुषेखभिस भन्छन । येस्को सुपीः 
रियर साकमफारेन्सरई इनछेट भन्छन । वीचको ठ।ङंखादं क्था 
सिरी भन्छन ! छोवर साकमणररेन्सलादै आउटेट भन्छन । 





मेरु र किमेक 'पेखभिसको. फराक गर्ने । 
पिमेखको पेरुभिस ज्यादा वाइड हुन्छ । मेहो कम्ती हुन्छ । ` 
चेस्को इलियेक , * तरः 1 २ अल्टीरियेर दूहियेक स्याद" ' 


येनाटमो अर्थाच. शरीर-तख । २९ 


नल ~------- 


नको फराक ञप्रादा २ हन्छ । इनरेट खाजं हुन्छ । क्याभिटी स्यो 
कह हुन्छ । स्पाक्राम सट र बाहड हन्छ । अवटुरेटर फोरामेन 

टूियाद्गलर र स्माल हन्छ । ओटछेट खजं हन्छ । कक्सिक्स 

मुभेच हुन्छ । प्युविक आनं वाद्रड र उ्यादा राउन्ड हुन्छ } 











„  अ्थ््-फिमर बोनको बयान । 
यसको दोसो नाम थाह वोनःस्केखिटनक्रो सच चोन्स भन्दा 
यो धाह वोन खद्ध छाज र ष्टाद्ध वोन न्ड । येसेमा- 
१ स्याक्ट । 
२ येक्सदिमिरीज हुन्छ । 


४ अपर येक्सदटिमिटीको वयान । 
येसमा- 

१ हेड । 

१ सेक । 

१ मेरटौकान्टर 1 

१ ठेसर दोकोन्टार रहन्छन्‌ 1 





(क हेडक्तो बयान । ` 
हेड गुुखर हुन्छ 1 यो अपवाई, इनव।डं र थोर फर्वादिं 
ग्मा जान्छ। येस्को आवभ र फरन्ट कन्सेक्स हन्छ । येस्को सरफेस 
स्मुथ हृन्छ । ताजा शयामा कारटिटेजले दाक छ । येस्को सेन्टरमा 
१ डीप्रेसन इुन्छ । तेषेमा रोगामेन्द्‌न आराचमेन्ट हुन्छ । 


११० पेनाटमी अथच्‌ हरौर-तन्व 1 


। नेकको बयान । 


यो १ पएलस्याट पिरासिडाङ प्रसेस आफ चोन हन्छ । ईड र 
प्यापट जोहा भीरछ तसै टार्खंखाई नेक भन्छन । येते ठम 
१ आङ्खर हन्छ । नेक वीफोरदे खि व्याकवाडंसम्म पट्याट हन्छ। 
निडर कन्टाक्टेड हुन्छ । आउटर येक्सटिमिटी वत्रड हुन्छ । 
येस्को अआन्टीरियेर सफसमा धरे भ्यास्कुखर केरसिह्क-ञ हुन्छ । 
पोष्टीसििर स्फेस स्मुथ, बड र कन्फेभ "हुन्छ । येसेमा हिपजयः 
न्टको वयापशुलर छीगामेन्टको पोशीरियेर पटं आटाचमेन्र हुन्छ! 
येसो आधा इच्च अव्भमा पोकेरियेर इन्टर टोकान्टरिक खन 
हुन्छ ! येस्को सपीरियेर वर्डर सट र धिक हुन्छ । मेद्‌ टोकान्टरको 
येवरसटनरदिग्सा टार्भिनेर हुन्छ ! यो सरसम! धर खाजं फोरा- 
मीना हुन्छ । इन्फीरियेर वडर साग र न्यारो हन्छ । थोरे उयाक- 
षाडदिग्मा गं ठेसर टोकोन्टरमा रा्मिनेट हन्ड । 


टोकान्टसंको बयान । 


यो प्रामिनेन्दस प्रसेसे् आर चोन हुन्छ ! थाई कोरोटेड 
गराउनरई घेरे मासलरस आटाचमेन्ट दख । टोकान्टसं ९ हुन्डन ।. 
मरद्‌्टोकान्टर १ 
छेसर टदूोकान्टर १ 





ग्रेटसेकान्टरको वयान्‌ । 
यो छां इरेगृखर काडरि स्याटाष्षाख येमिनेन्स हुन्छ! 


यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तचत्व 1 २११ 

















नेकफो आउरर साइडसा रहन्छ।' यो थोरे आउटवाडं र व्याक- 
चाडेढग्मा जान्छ। 
येस्को \ समस, 2 वडंसे हुन्छन ) 
येक्सटनै स्फेस काड्रि स्याटास्पाङ ब्रड राफ़ र कन्भक्स 
हुन्छ । येस्को पोध्टेरियेर सपीरियेर आ्गखूदेखि अन्टीरियेर 
इन्फीरिषकसस्म १ पामिनेन्टखाहन हन्छ । येसैमा ग्टरिः 
आस मिडिअसि मालको टेन्डन्र आराचमेन्ट हुन्छ । यो छदइ- 
नको आवभमा १ द्‌(इयाब्गुखर सस हुन्छ । कोही रको यो ठडमा 
"राफ नाके ग्टुटिअस मिडिअसि मासखको टेन्डनको १ प्ट 
आटाचमेन्ट हुन्छ । कोही रको यो ठाडमा स्मुथ हुन्छ । यो स्सुथ 
हुने वासा रहन्छ। 
यो खाइनकरो वीखो र चीहादैन्डमा १ स्मुथ दूाडयाद्गखर 
सफस हन्छ । येसेमा ग्हुटियास म्याक्सिमास म।सखको टन्डन र 
१ वासा पनी रइन्छ । 
इन्ट्न सफेसको वेसमा १ ॐेप डिगप्रेतन हुन्छ। नाम 
डिजिरेर फसा 1 येस्को दोस्रो नाम टोकान्टरिक फसा, यत्तेमा 
अववरेटर येक्सटर्वस मासङको टेन्डन आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को 
¦ फाल्टमा १ इम्पेसन छ, तेसेमा अवट्रेटर इन्टर्नस र २ ग्यामि- 
खाई मालङ आटाचमेन्ट हन्छ 1 छ 
येस्को खपीरियेर वडर रोः थिक र इरगखर हन्छ । येरको 


सेन्टरमा पाद्ूरीफर्मीस मासख्को आटराचमेन्ट हुनसाई १ इम्मे- 
सन हन्छ। 


मेर॒टोकान्टरको वेख र स्याफटको अआउटर सफंस, जरह 
मील; तेसे ठादेमा इन्फीरियेर वरर हुन्छ, येते ठाेमा श्राफ 
(मितेन्ट रिज दृन्छ, तैमा भ्यास्टस येव्सट्नसत मासरको 
अपर पाटं आराचमेन्ट हन्ड । । 
आन्टीस्विर वर प्रामिनेन्ट र इरेगलर हृन्छ । येसेको 
आडटर पर्टमा ग्डुटिआस मिनिमास मासक च्रे हृन्छ ! 
्ीरियेर वर्डर भरामिनेन्ट हन्छ ! येसेर डिजिरङ फसको 
उयाकपारं चन्छ। 





-------- १ 


रेसर रूकान्टरको बयान । 
यो १ कनिकेकछ येभिनेन्स हन्छ । नेकको वेसो छोवर र 
व्याकपारं देखि घोजेक्ट गछ ! येस्को वंस टाइयाद्लर हृन्छ। ' 
येसमा ३ वडंसँ हन्छन्‌ । 
इन्टनर वडर नेकको छखोवर वडेरको साथ मीस्छ 1 ' 
यैवसटनक वड॑र पोष्टोरियेर इन्टर वोकान्टरिक लाहनको ` 
साथ मीर्छ। 
इन्फीरियेर वडर लिनिया असपेयको सीदि डिभिजनको 
साथ सीद्छ 1 येस्को समीटमा खवास म्यान्नस मासर्को टेन्डः 
इन्ससन । 
सर टोकान्टरको वीखोमा जो स्याफट इन्छ । तेसंम 
हखायाकस सासलको इन्ससन हन्छ । येस्को क्रान्टमा भ्यास्टप 
इन्टर्नस मातख र चीहादैन्डमा पेकिटिनियासर मासरं आटाचमेन्द 
हुन्छ । । 


॥ 


~ येनाटमी. अर्थात्‌ शरीर-तश् २३३ 


-----~--------~न=---------------------- =-= 


नेकको अपर र फ़ान्ट पार जाह मेटटोकान्टरको साध 
मीन्छ, तेसे ठाडंमा १ प्रामिनेन्स हुन्छ । नाम द्वुवकर आफ दी 
फीमर, येत ठाडेमा ५ मासलको भेट हुन्छ । येवसटनंकूदिग्मा 
ग्टुटिआस मिनिमास मास । वीखोमा भ्याष्टस येव्सटनंस र 
अवटुरेटर इन्ट्न॑ंस मास्तलको टेन्डय र आवभमा ग्येभिखाइं माने 
गेमिठद्पिषेर र ग्येमिकस-इररीरियेर मासस्स मीद्छ । 
~ यो व्युचकलक्तो डाउनवाई र उनवाडमा स्पाइरेख लाइन 
आफ दी फीमर छ। यसको रील्लो नाम आन्टीरिपेर इन्दर टो- 
कान्टरिक खाइन भन्छन । 
येस्को अपर हाप राफ़ हन्छ । येसेमा हिपजयन्टको वयाप्‌- 
सुलर छोगामेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 
येस्को छोवर हापमा भ्यास इन्टर्नस्को अपर पाट आरा- 
चमेन्ट हुन्छ । 
` रदटोकान्टरको समीट देखि उाडनवाडे, इनघारदिग्मा र 
 नेकको पोष्ठोरियेर सर्फसमा ९ प्राभिरेन्ट रिज हुन्छ । नाम पोष्ठी- 
रियेर इन्टर टोकान्टरिक छाइन । पोष्टोरिथेर इन्टर टौकान्टरिक 
खाइनको मिडिरमा १ रिज ह॒न्छ । नाम छिनियाकाद्रेटाई, येसेमा 
छाड्रेटस फीमरिस र आद्डाव्रटर भ्याप्रस मासस्सको थोरे फाड- 
वस आटाचमेन्ट हुन्छ । 








॥। 


स्याफटको वंयान । 


येस्को अकार सिरन्दीकेर हन्छ ! यो थोरे आच 'हन्छ} 


यस्को फरान्ट कन्भेक्स हुन्छ । वीहाईन्ड कन्केभ हन्छ, वीहाईन्डमां 
29 


२३४ येनारमी अर्थात्‌ शरारत । 


=न्ल--------------------------------------- वम वथ 


.१ प्राभिनेन्ट छल्ञोच्य॒डिनर रिज हन्छ । नाम छिनिया अस्पराः 
यो स्या्टको ३ वडंऊ, ३ सफसेप हु छ । ८ 
३ वसं सद्धं छिस्िया अस्पेरा पोष्टीरियेरमा रहन्छ। 
अस २ वसं स्याटास्वाखदधिग्मा रहन्छ । 





छिचिया अस्पैराको बयान, 


फोमरको मोडिकर थाईमा,.!१ प्रामिनेन्ट लक्षोच्य॒डनुर रिज 
सरा क्ट न्ड । नाम दिनिया अस्पेरा भन्छन, येसेमा-- 
येवसरन॑र शी १ 
इन्टर्न श्छौप १ 
राफ इन्टर भिडियेट १ रहन्छ। 
यो केष्टको आआवभमा ३ रिज छ, येसं मद्धे यक्सृटनर 
रिज राफ हुन्छ । यो भेटटोकान्दरकफो बेस्को साध मीव्छ । कोही 
कोहल यो प्जिखाई ग्टुटियार रिज भस्छन । यसमा ग्टुटियास् 
श्याधिलमास मासख्को पारं आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को अपर 
पाटमा १ रडन्ड व्यवकर इन्छ । मीड्ल रिज दोकान्टर माद्रन- 
रको षेस्को साथ मीद्छ । इन्टर्नख रिज रीमरको स्प्राइरल खद्ू 
नको आवभमा मीख्छ 1 । 
लिनिया अस्वर बीमा गे २ रिजेस हुन्छ, यो २ रिजे- . 
सको वीचमा दूहयाद्धुर्‌ स्पेस हुन्छ । नाम्न पष्ठिटियार सफंस, 
ॐेसै ठार्देमा पष्ठिदिधार बारी रहन्छ । यो २ रिजिख मृद्धं आउटर 
रिज श्ामिनेन्ट हुन्छ । आउटर कन्डाइूलको सभीट स्स जास्छ 1 


{ >२१९क ) 


नम ४६ राश्टत्रस इनमिमे नटाम इग्ानं पल साफम्स। 





१ क्षानसभासे लिख एवडमिनिस । ६ कोभाडरेटाख लामौोराम। 
दे द्ररेकाटार स्वाद्नि। ४ द्ैनियाक फसा। ५ रेकटास। ६ सोयास 
पाभस । ७ द्रन्निवो पैका.टिनियाल सादन) ८ च्रवडिष्डेटार भसन 
सर नाभः सादग्रुभ। < निभोयार एना! ९० क्सार एररियि + 
११ क्रास पनस । १२ प्ररेक.टार पेनिस। १२ द्यानभासः पेरिनियाष। 
श निभेटार नदर) ११ ककसिजियास) १६ येक्राम को साय) 
१७ शकने दू(लियक लिगाप्नेष्डन्वाष्} १८ भ्रवटिडठर्टार द्र्छार्मास। 


( र्ददैक ) 
नं ४७ राईट फिमार य्यारख्टिरियार सास) 





1 


१ ईड \ २ लिगाभेष्ट टिरिसल)द्र खालटो1 ३ नेक! ४ लसा 
दरोक्वास्टर सोयास लागमे। ५ गेट डोक्यार्टार्‌। ६ पादरिफमि'स। 
७ श्रावय्डि रेटार द्रष्टानौसरः गेमेलाद् 1 र ग्न्‌.टियास भिनिमास। ^ 
भयास टाम एक्टनस । ९० क्रुसियास १९ सवकरुरियास । १२ नार 
रिवर सिटि। १३२ दइनार कर्डा्ईल। १४ आउयार कण्डादल ! 
१५ ध्यारेला के साय सागने। १६ चार्टर टिबार सिट) 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तच्च । २३५ 








[भणे 


व 
इन्नर रजको अपर पारमा फीमोरख आटरी जान्छ। यो वीरोमा 
उन्दरूनंख कन्डाद्रखको समीटमा टमिनट हुन्छ । येसं ठडमा 
१ साट व्युवकंल हुन्छ । नाम आद्डावटर घ्युवकंर, घेसेमा आद्‌- 
डाग्टर म्याग्नस मासलको रेन्डन आटाचमेन्ट हुन्छ । 
छिनिया अस्पेराको उशर रीपमा रयेस्को आवभ र वीरोमा 
-भ्याएस दटप्सनालेलअ्टत्तयेन्ट हुन्छ । येस्को आउटरदीप 
र आव्रभमा। स्थाएटस येक्रसटनंत्त मालक आटाचमेन्ट हुन्छ । 
 छिनिघा अस्पेरा र उस्को आवभको आउटर प्रोलाद्चशन 
र बीरोको इन्नर घोलाद्धेश्चन यो तीने ठा्देमा आङ्ढाक्टर म्या्नस 
मासर आटाचमेन्ट हुन्छ । 
भ्या्टस येक्तटर्नसको र आद्‌डाक्टर म्था्नसको चीचको 
अवभमा स्ठुरिअसत म्याक्लिमास मासल वीखोमा सर्‌ हेड आफ 
दी वाइसेप्स मासरं आटानमेन्ट हुन्छ । 
आड्डाक्टर म्याञ्च्त र भ्यास इन्टनसको बीचमा २ मा- 
सस्स आटाचमेन्ट हुन्छ । आत्रभमा इखयोकस र पेविटनियास- 
मासस्स । वीरोम। आडडक्टर त्रिभोस र आद्डाक्टर द्गस 
मासस्स आटाचमेन्र हुन्छ । 
छिनिया अस्वेराको सेन्टरको थोरे वीलोमा न्थुदियान्द्‌ 
केनान्छ हुन्छ । फीमरको २ स्याटास्ाङ वडसंक्रो दाग थोर हुन्छ । 
ये मद्धे आउटर बडैर पेदूटोकान्टरको आन्टीरियेर उन्फीरियेर 


आद्र्देलि यक्छटनंर कन्डाइर्फो आन्टीरियेर येक्तरि सिशी- 
सम्म हुन्छ। 
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। अ अ स्ख 1 


यो इश्नर वडैर स्पाऽरल खाइनदेखि उन्टनंख कन्डाइखको 
अन्टोरिेर ये्सदिभिटोसम्म हुन्छ । इन्ट्नर वडईरको इन्टन- 
ऊत्तम्म श्ुरिआस सप्तल आटाचमेन्ट हुन्छ । 





॥ 
^ 


सान्दीधियेर सफेसको षयाम । . 
स्याप्टको २ स्यादासाल वईसंको टाडखाई आन्टीरिेर , 
सङ भन्छन । यो स्मय करन्सक्त र सन्दर भर्द्क रवी 
सोभा ड हुन्छ । येस्को अपर ‡श्री फो्थ॑मा करियस मासर अ 
टाचेन्ट हुन्छ । छोचर फोथमा सावृकुरिस मास थोरे आरा- 
नचमेन्ट हृन्छ यो ठाङडेमा १? वासं सीजयन्टको साइनोभियाट ‹ 
मेम्त्रेन रहन्छ । 
येफसटनख सफंसफी धयान } 
लिनिया अस्पेराको आउटर रीप र येकसटर्नल वर्डग्को 
चीचको टार्देखाई येक्सटनट सफैस भन्छन । ये्तैको अपर र्थी 
फोर्वमा कररिथस सोसन्यरको आउटर पोसेन आटानमेन्ट हुन्छ । 
दन्य सफसके वयात । 
लिनिया अस्पेराको इभ्टर्नख छीप र इन्टर्नल वडैरको 
वीचको उ्देाई इन्ट्न॑रख सकस भन्छन येसं ठदंखादं रयात्‌ 
इन्दर्नस माललरे कोभार गकं । 


1 
[ष 


४ दोवर येक्खरिमि्टीको थ 1 
यो फीमरको अपर येवतदटिभिरी भन्दा खज हन्छ । येस्को 


आकार कथवग्रेड न्ड ! वीफोर देखि उयाकवाङस पएट्याट हन्छ । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तश्यं । २३७ 














येलमा-२ छाज येमिनन्स हन्छ । नाम कन्डादट्स, यो २ कन्डाइ- 
स्कु चीचमा र फान्टमा १ स्मुथ डीप्रेसन हृन्छ । नाम टृक्लिया 
येस्को वीदोडन्डमा १ नच हुन्छ । नाम इन्टर कन्डीखयेट नच । 
यो २ कन्डाद्रल्स मष्ट येक्सटर्नख कन्डाइक आगन्टीरियेरमा 
प्रामिनेन्ट हुन्छ । येस्को आन्टीर पोष्टीरियेर र टयान्सभले डा- 
-यामियेद्स लहुन्ख्ने-द्टग्कन्ड्हिर न्यारो छन्न र इन्फी 
रियेरदिग्मा प्रामिनेन्ट हन्छ । 
यो २ कन्डाइल्स करान्टमा मीस्छ। यो ठाडमा १ रमुथ 
,टश्ियार सर्फेस हृन्छ । येसेमा प्यारिा बोनक्रो साथ आरिद्ुल- 
शन हुन्छ । येस्को मिडिमलखा १ यभ हुन्छ । यो डाडनवाई र व्या- 
कवाईदिग्मा ज इन्टर कन्डीखयेट नचमा मीट्छ । येस्को येक्स- 
टर्न॑ल वर प्रामिनेन्ट हुन्छ । इन्टर कन्डीख्येद नचमा करुसियार 
रीगामेन्टस रहन्छ । यो नच्को २ दिग्मा २ कन्डाद्रटस हुन्छ) 
येस्को फ्रान्टमौ स्याफटको छोवर येन्ड रहन्छ । ॥ 


आउटर कन्डादरुको बयाच । 


, येक्रसरनंर कन्डाङखको आउटर सफेसमा १ छिरिल येमि- 

~ नेन्स हुन्छ । नाम आउटर व्वुषेरोसिटी, इन्नर द्युवेरोसिटी भन्दा 
यो अ।उटर घ्युवेरोसिटी सान्‌ हन्छ 1 वेमा नी जयन्टको येवस- ' 

ट्नख स्याटास्याल रीगामेन्टृल आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को निनी- 

यमा एम हुन्छ । यो युभमा १ डीप्रेसन हुन्छ 1 येसेको करन्टमा 

पष्िदियास मास्तलको अरिजिन हुन्छ । नी जयन्टको फठेष्सन 
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गर्द यो पषठिरियास मासलङको टेन्डन यते युभमा रहन्छ। यो यभ 
समथ इन्छ । ताजा भयामा कारटिेजर काभार गर । यो अपृषाटं 
व्याकवोडरिगमा जै कन्डाइखको पोष्टीरियेर येक्दिमिटीको 
साध भीर्छ । आउटर कल्डाइखको इन्नर सर्फेलको पोष्टीरियेर - 
पाटमा आन्टोरियेर कसियार ऊीगामेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 
येस्को इन्फीरियेर सस द्यू = कन्भस - 
स्म॒थ र बड हुन्छ । येस्को पोष्टीरिपेर येक्सट्मिटो कन्भेक्सं 
र स्म॒थ हुन्छ । आरटिकुखर सरसकतो आवभमा १ डीप्रे्न हुन्छ । 
तेसेमा ग्याष्टक निमियास मासछको आउटर हेडको टेन्डन आ- 
टानमेन्ट हुन्छ । येस्को आवभमाछन्टेरिस मासर अरिजिनहन् 








इन्चर कन्डाइरुको बथान । 


, येस्को इच्नर सफसमा १ कनमेक्छ राफ येमिनेन्स हुन्। 
नाम इन्र ्युवेरोसिरी, यसमा इन्टर्मर स्याटास्याल रीगामेन्ट 
आटाचमेन्ट हुन्छ । 

इन्नर कन्डाइरको आउटर साइडको आन्टीरियेर पार्टसा 
पो्टेरिवेर क्र सियार रीगासेर्ट ञाटाचसेन्ट इन्छ । 

यैस्को इन्फीरियेर सफेस दोखो नाम आर्टिंक्रखर सफस 
कन्सेक्स हन्छ । येरको आव्रभमा र वीहाईन्डमा एडीप्रसन हन्छ। 
येसैमा ग्या्टक निभियास मातछछको इन्नर हेडको टेन्डन अरि 
जिन हुस्छ | 





येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तत्व ॥ २५९ 
फीमर बोनको 


आर्रिुलेशन २ पोन्स । 
ॐ सावममा- 


असहइनोसिनेटम योन १ 
सीलखोमा- # 
रिविया योन ्र 


"नशि ~~ नमग , ^ 
) <=. 9. ॥३। 


न~ 





फोमर वौनकौ 
मासरदस २३ हन्खन ! 
१ ग्टुटिअस स्याक्िमास । 
२ ग्टुटिअस मिडियास । 
३ ग्टुटिअस मिनिमास । 
9 पाइरोपर्मीस्‌ । 
स्‌ अवटुरेटर येक्सट्नस । 
& अचटुरेटर इन्टनंस 1 
७ ग्यामिखस सुपीरियेर । 
८ श्यामिलस् इन्फीरियिर । 
। ९ कद्रेदस फिमरील । 
१० 'सतेवास स्या्नस । 
१ इखायाक्स । 
१२ भ्याटस येक्सटनस्‌ । 
१३ भ्याषटस इन्यच॑स्‌ । 
१४ बाईइसेप्स । 
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१५ पेविटनियास 1 
१६ आद्डक्रटर म्याभ्रस । ५ 
१७ आडूडाव्ररर साद्व । 

१८ आङ्डक्रटर त्रीभिस । 


१९ कुरिया । 
२० सौव करीत - । 


२१ ग्याष्टक निमियतसत ॥ 
२२ पन्टेरिस। 
२३ पष्ठिटियाङ । (^ 


खेमको वयान । | 
लेग ३ वोन्सले वन्छ । 
प्यारिखा बोन १ 
टिविया चोन १ 
फीडसा वोन १ 


प्याटिखा बोनको बयान । 
यो फल्याट र दयाह्लर चोन हुन्छ । नी जयन्टको अ 
न्टीरियेर पा्टमा रदन्छ । कोही कोदीरे येसङाई सेसामयेड बौ 
पनी भन्छन । येस्को-- ठ ,' , 
आन्टीरियेर सर्फ 
पोष्टीरियेर सर्फ ९, ` 
३ वर्स र १ येपेक्स हुन्छ । ' 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीरत! २२१ 
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आान्टीस्पिर खर्फसको दयान 1 
यो कन्मेक्षस हन्छ । येसेमो च्यटियान्ट भेसस्स जानटाई 


स, 


घेरे स्माल अपरनचस हन्छ। यो सफसमा काटूरि सेप्स येव्सरे- 
न्सर मासङको रन्डनरे काभार गछ 1 । 


र, ससक स न्मन! 
[ हं ~> 


यदना “९ स्मुथ वोभ्यार आरिकुलर सफस हन्ड । ताजा 
भामा कारिंलेजले काभार गं १ नाटिंकल रिजक येसखा 
५ पयासेरसमा डिभाइड गछ । यो रिज फौमरको टृछ्छियार ख 
समो जो धुभ हुन्छ तेसेको साथ आरटिकुरशचन हुन्छ । यो २ फया- 
सेट्स २ कन्डाहस्सको आकर सफेसको साथ आररिंकुखेदान 

छ । आउटर फ्यासेदट्स डीप र ब्रडे हुन्छ । आउटर कन्डाइरको 

साथ आर्टिंकुरेशन हुन्छ, येलेले दिग दघ्या छ । 

कोही कोरी प्यारा चौनमा ५७ स्यासेदुस पनी हुन्छ) 

अरररिगुखर सफसको वीलोमा १ राफ कन्मेवस नान आ- 
रिकुर डमेसन इुन्छ । येतेको छोषर हापा रीगासेन्टम ध्या. 
टेखि आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को अपर हाप र टिषियाको हेडको 
घीचम। याडिपोर्टस्प क्ेपारेट गराडं छ। 


# 

















#। 


शपीरियेर चङंरको व्यान । 
चो यिक हुन्छ! वीहाईन्ड देखि डाउनवाई र फर्वाडदिग्ा 
जा छ । यसमा रेवटस र कररियास मासस्सवार आयाको काडरि 


सेष्त येग्सषशेन्सरको पोरन आराचसन्र हन्छ। 
3१ 


२९२ यैनारसी अर्थात्‌ शरीर्‌-तख । 


५ 








द्याटान्यार वर्को ययान 
यो.यिन हुन्छ । ीलोमा मीर, येसैसा भ्यास येक्सटरन॑ख 

र भ्याएस इन्टर्नल मासद्सवाट आयाको कारि सेप्ल येत्रसटे- 
न्सर मासलको पोसन आटाचभेन्ट हुन्छ । येस्को येपेकत प्वाइ- + 
न्टेट हुन्छ येसेमा ङीगासेन्टम प्यारिलि आराचमेन्ट हुन्छ । , 

न 

प्याटिलखा चोनक्रो 

आर्दिुलेभन १। 
कन्डाहृस्स आफ री फीमर वोन । 


५ 


प्यारिखा बोनको 
भाखदस्र ४ हुन्डन्‌ 1 
१ रेव्टस । 
२ क्ुरिअस। 
३ भ्यास येक्सरन॑ल 1 
& भ्याएस ईन्टर्नङ । । 
थाई यो 9 मासस्स १ साथ रन्डन भयेर प्यारिलाको साथ 
भिटेको छ, नाम काडरिसेप्ल, येक्सटेन्सर क्रिस । 


< 
टिविया वोनको बयान । 


। यो छेगको न्ट र इन्नर साईडम। रहन्छ । यो बोन पिमर 
` ` योन चातैक स्याछ्िटनमा सान्न र खाज हुन्छ । येस्को आकार 


येनाटसी अर्थात्‌ रारीर-तस् । ३ 








प्रजमयेड न्ड । येर्को आवभमा अलि ठरो इन्छ । येसेले 
मी यन्ट चन्छ । यस्को-- 

१ स्याप्स्ट । 

२ यैक्सटिमिरीज हुन्छन्‌ । 





अरप येकार वयान । 


येस्को दोस्रो नाम हेड, यो लाजं हन्छ। २ दिग्मा१। १गरि 
२ येभिनेन्स हुन्छ । नाम व्वुवेरोसिटीज, येस्को सुपीरियेरमा स्मुथ 
कन्केभ सफंस हुन्छ । यो फीमरको कन्डाइल्सको साथ आटि 
रशन हुन्छ। 
यो इन्टर्नक आर्िञुखर सफंस लङ्ग र डीप हुन्छ । फीम- 
रको इन्ट्नर कन्डाइरको साथ आर्रिंकुेडन हुन्छ । 
येक्सटनेक आर्टिंकुरर सषंस वड र फ्स्याट हुन्छ । फीम- 
रको येश्लटर्नख कन्डाइख्को साथ आर्टिं्ुखेशन हुन्छ! 
२ अपिर सरफंसको वीच र पोष्टोरियेरमा १ येमिनेन्स 
छ । न।म स्पादनस पसेस आफ दी टिविया भन्छन । येसेको 
२ दिग्पा २ प्राभिनेन्ट व्लुवकंल्स हुन्छ । येसेमा सेमिद्ुनर फाइघो 
कार्टिलेजेसको केक्सदिमिशेज आटाचमेन्ट इन्छ। 
यो स्पाइनस प्रसेको ऋरान्ट र वीहाईन्डमा १1१ रार डी- 
मेन इन्छः। येसेमा-आन्टीरियेर र पोष्टोरियेर कुसियाल छीगा- 
मेन्द च र सेमिदुनर ्वइ्रो कािलेजेस आरानमेन्ट हुन्छ ! ' 


२४४ येनारमो अर्थात्‌ शरोर्क्ख। ` 





[० 


व्युवेरोसिटीजको आन्टोरियेर सफंसको फरन्टम मिलेर 
१ सिङ्कख फल्यार खजं दादयाङ्गखर सफस हुन्छ; ' यो दाइशङ्क 
खर सफसको आवम्‌ ब्रड हन्छ । येसेमा घेरे भ्यास्करर फोरा- 
मीना इन्छ । यो टाइयाडखर संसको वीखोमा !१ प्रामिनेन्द 
येलिभेसन हन्छ । नाम द्॒वकैर आष दी टिचिया, यो द्युवक- 
लको रोवर हाफ रोफ दुन्छ चस न्दननिन्ठय्दर्टिरी अ 
टाचमेन्ट हन्छ । येश्को अपर हापमा १ स्मरथ प्थासेट हैन्छ। 
ताजा भयामा १ वासा रहन्छ। 





व्युवेरोसिटीको 
पोएटीस्यिर सरफ्सको चयान । 
यो २ व्युषेरोसिटीजको वोचमा १ स्यारो डीप्रेलन हुन्छ । ` 
साम पष्िरियारु नच भत्छनः येसेभा पोष्टीरियेर कसियाङ री 
गामेन्टको १ पार्ट र नी जयन्टको पोष्टीरिेर रीगामेन्टको १ पाट 
आराचमेन्र हुन्छ । 
इन्र व्युवेरोसिटीको पेोष्टोरियेरदिग्सा १ डीप दूवान्तमं 
य॒भ इन्छ। येसैमा सेमिमेभ्बेनोसस मासखको रेन्डनको १ फ्या- , 
सिक्युली इनसरसन हृन्छ । यो इन्र द्युयेरोसिरीको स्याटासार ~, 
सफेस कन्भेवक्त राकः र पामिनेन्ट हुन्छ । येसेमा इन्टर्‌ स्याद ~ 
स्या ऊीगामेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 
` यैस्को आट व्यवेरोसिटीको पोष्टोरियेरदिग्मा १ पल्याट | 
आसिकिलर प्यास छ, यो उाउनवाई, आउटवार्द र उयाकवाई- 
दिश्ा जान्छ 1 येषेमा फोवटाको साथ आरि कःेदन हन्छ। | 
| 


यैनारमी अर्थाच शरीर-तच् ) २४५ 








आउटर व्युवेरोसिरीको द्यारास्वारु सफेस कन्मेक्स राफ 
र ऽमिनेन्ट दन्छ। येसैमा १ राफ येमिनेन्स छ, यो द्युवर्कल 
आफ दी टिवियाको अपर वईरमा रहन्छ । येसेमा इछियो टिथि- 
यार यान्ड आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को वीलोमा येक्सरेन्सर ख- 
इस डिजिटोरमर वाइपतेप्स मात्तल्लको ¶छीप जटाचमेन्ट हुन्छ । 
त ~ षि द --=--------~ 
स्याप्टको वयान ! 
येस्को आकार दराइयाङ्खर र प्रीजमयेड हुन्छ । येस्को आ- 
वभ ्रडं हुन्छ तङ सान्‌ २ दूरे जान्छ। 
येस्को ३ बैस र ३ सफेतेस हुन्छ । 
आन्टीरियेर्‌ बडैर १ 


इन्टनख + १ 
येव्सटनैल „+ १ 
इन्टनैरु सफ़ंस १ 
येक्सरनङ + १ 


पोष्टीरियेर ,, 





आन्टीरियिर व्खसको चयान ! 
तीन चङ मद्धे यो वैर प्राभिनेन्ट हन्छ 1 नाम कट आफ ` 
- दी रिविया, रोखो नाम शीन भन्छन, यो श्ञीन आवभसा स्यव- 
कटटेखि वीरोमा इन्नरम्याच्विरुसको आन्दीरियेर मार्जीनसम्म 
गहन्छ । यो वडरको अपर टु थाडसं भमिनेन्ट हइन्छ। वीरोमा 


राउन्ड र स्मुथ हन्छ। यसमा डीप प्यासा अफ दी ठेग आरा- 
चेमेन्ट हुन्छ । 


^ 


२४६ येनारमी अर्थात्‌ रारीर-तख । । 


न्न ्् 








न्टनटे चङरक्रा दयान | 

यो आवम्‌ र वीलोमा स्सुथ र राउन्ड हुन्छ । वीचमरा 
मिनेन्ट हुन्छ । यो इन्र व्वुषेरोलिटोको उयाकवाडदेखि बीरोम। 
इन्टनंर स्धारीवसको पोष्टठोरियेर बडरसम्म रहन्छ । येस्को अपर 
पार्टमा नी जयन्टको इन्टर्न॑छ स्यारास्वाङ छोगामेन्ट र पष्ठिरि 
यास मासछको थोर फाहेवष-नन्नम दन्यो मिडिरः 
थाईमा सोियास्त र छक्र छखाद्धस डिजिटोरम मासस्स आट 
चमेन्ट हन्छ। 





येश्रसट्नल स्फसको वयान । 

येस्को दोख्नो नाम इन्टर बोक्तियास रिज भन्छन, यो थिन 

र प्रमिनेन्ट हन्छ । येसेमा इन्टर वोसियास मेभ््ेन आटाचमेन्ट 
हन्छ । यो आवभमा फीवखा र आरिंकुङर प्यासेटको कान्ट 
देखि वीखोमा बाईपफरकड भयेर जान्छ । यो वीखोको ठं राफ़ 
र टाष्वयाद्खुखर हुन्छ । यसमा टिचिया र फीवरुखाको वन्धन गन 
खाई इन्टर बोसियाकू रीगामेन्ट आटानमन्ट हुन्छ । 

दन्र्नखे सर्फेसको ययान । 9 

यो स्मथ, कन्मत्रस र वीरो भन्दा आभ व्रड हृन्छ । येस्को 

अपर थाईमा सरोसि्यिसको रन्डनको अपोन्यरेस्िस र धसाः 
इङीस र सेमिरेन्डीनोसस मासस्सको टेन्डन्सरे काभार गछ, 
येस्को घाकी भाग स्पव मरे नियाल हुन्छ । 


येनारसो अर्थाच्‌ इारीर-तस । २४७ 








येषस्रटर्न॑ल सफसको चयानं । 
येस्को अपर र थारईसंमा १ स्यारो यम हन्छ । तेसेमा रिषि- 
यादीत आन्टाइकस मास आएटाचमेन्ट हुन्छ । यस्को छोर 
थाई स्पुथ र कन्भेवस हुन्छ । येस्को उइडिन देखि आउटवाड- 
समा टिवियारीत्त, आन्टाइकस, येक्सरेन्सर, पोधिसतस, ह्याटु- 
सिस र येवम न दनम मासस्तको टेन्डन्सरे 
काभार €छ । 
पोष्टीस्यिर सप्तको वयाम्‌ 1 
येस्को अपर पारमा ? प्रभिनेन्ट रिज हुन्छ । नाम वोध्र 
कडाइन आफ दी टिविथा, यो फोबखा जोरिने आरिंकुखर पया- 
सेट देखि वोदवुकं भे उाउनवा्दिग्मा जान्छ र इन्टनंर बडंरमा 
मीस्छ । येसेमा पष्ठिरियास मास, पष्ठिटियार प्यासा र खोलि- 
यास फ्लेक्सर खड्सत डिजिटोरम र टिवियारीसर पोष्टदकस 
मासस्सकी पार्ट आराचमेन्ट हन्छ। 
यो वोव्रक लखाइनको अआवभमा १ टाइयाहखर कन्कभ 
फस ₹न्छ। यसमापना पष्िरेयाछ मास अरचसन्ट दन्छ। 
पोषटीरियेर सफेसको मिडिल था्ईडमा १ भारिक रिजरे 
२ भाग डिभाईइड गं । येस्को इन्नर ्रडं भागमा फ्खेवसर खाङ्गस 


> डिजिटोरम मासंख र आडटर न्यायो भागमा दिवियारीत पो्- 


इकक्ष मासखक्रो पारं आराचसेन्ट हुन्छ ! यो सफसक्ो वाकी 
भाग स्मुथे हुन्छ । येमा टिवियारीस पेोषठाद्रकस पटैवसर खद्घस 
डिजिरोरम र फव्तर खाद्नस छयदुक्तिसि मासल्सके काभार 
गछ \ बोवक लाद्नको वीरोमा १ मेडालरी एोरामेन हन्छ 


२४८ यनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्च । 


रिवियाको खोवर येक्सदटिमिरीको टीको व्यान । ` 


यो अपर येक्सदिमिटो भन्दा यो स्माल दरन्छ। येमा 
५ सफतेस हुन्छ । येस्को इश्चर साईडमा १ ष्टाङ््‌ परसेस हन्छ 
यो डाउन वाडद्ग्सा जान्छ । यो प्रसेसको नाम ईन्टर्नर म्यारी 
वोखास मन्छन । नत 

येस्को इन्फीरियेर सरत करर सस्ते कन्केभ 
हृन्छ, येसेमा आष्टाग्याखासको साथ आररिंकरशन हन्छ । 

येस्को आन्टीरियेर सरस स्मुथ र आवभमा राउन्ड हुन्छ 
येचैाई रोजको येक्टेन्सर मासटसको टेन्डन्तङे काभार गछ । ' 
येस्को छोवर मार्जीनमा १ राफ घ्वान्सभसं डिग्रेसन न्छ, तेसेमा 
आद्र जयन्टको आन्टोरियेर ऊीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 

येस्को पोष्ठीरियेर सर्फेसमा १ मुभ वोत्िक भै अउनकाडं ९ 
इनवाईदिग्ना जान्छ । यो य्भवार' फेक्सर खङ्ग ह्यास्य॒सित . 
मासलको टेन्डन जानलाई चाटो दोन्छ । | 

येवसटर्नख सरेससा १ याइयाद्धखर राफ दीप्रेसन दन्छ। 
तसमा इन्फीरियेर इन्र गोसियेस रोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 
यो ईमरेस्नको छोर पारमा ९ स्म॒थ डीपंसन हन्छ। ताजा 
भयामा कारटिंखेजरे काार गछ । येसेमा फीवृखाको साथ अ 
िगुरेदान हुन्छ । वी स्फंलमा २ धांमिनेन्ट रिजेस हुन्छ । यो 
२ रिख आवभमा इन्टर वोक्ियास रिजको साथ मीद्छ। यो 
२ रिजिसमा अन्टीरियेर र पेष्टोरियेर रिवियो फीवलार ङीगाः 
मेन्टस आसयनमेन्ट हुन्छ । 








( -२४१क ) 


न द राष्ट फिमार पोषटरियार साफ^स। 


१ डिजिटान फसा 
अभटिडिरेटार एकार्छीनास 
शरैर द्रोकाण्टार ग्ल्‌.टि 
यांस मिडियास्। २ 
कोयाडरश्टार फिमोरिस 
8 म्ल्‌.टिखास भ्याकसि. 
भिस । ५ भ्यासंटास 
एकटपनास । ई क्रुरि 
यास । ७ वाद्रयेपस 
कसर श्छ। = श्राउ्टार 
कण्डादल। € प्रन 
टारिम। १० ग्वासद्र 





निमियास को आच्टार हेड)! ११ पपनिथ्यास ) १२ इनार कष्ादन। 
१द मासदुनिभियास को दनार ड । १४ पप_निड्वाल स्येस। १५ 


फिमारान मेखल लाद आर्च; १६ भ्यासटास दश्ानीस । 
साकटार सपायनास। 
सोयास। 


१७ एड. 
१८ दइलिवायास । १८ संसार दुकाच््टारः 
२० टोकारटारिक लाद्रम। 


नं ४८ रारईूटलेगस को दोनस् यपाण्टिरियर स्ा्फीस । 


१ स्माष्न 1 _॥ 
रिख्वारखिटि) ३ एका 
नल टिखवारखिटि) ४ 
चिडिवाकल। ५ लिगामेष्ड 
पप्राटेलि। ६ साट) रियास, 
सेभिर्‌ ण्ड नोसास ग्रासिल्िस 
७ दरठानमल साफो^सु) प 
क्रष्ट। € टिधिचालिस 
यण्डाद्र कास! १० इट 
नल मगलियोलाम। १९ 
एकष्टानधल ट ण्डनत्ते चो पने । 
१२ रएकष्टानगल स्यालतिवो 
लास, १३ सवकिखटे नियास 
१8 पे रोनियास सासियास। 
१४५ कष्ट नस्ार ल गास डिवि 
टोराम। १६ एकष्टेनसार 
स गासं दालिउसिख)। 


( 


र्ठ क 


) १ 





१७ प रोनिथास त्िभिस। 


१८ प्रीसोल्िवास 


खगास) १९ वादसेपस। ० एकष्टानयल लेटाराल ल्िमामेष्ट। 


^ 9 रछा च ~~ ई + 


५4 -04- 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तच । २४९ 











इन्टनेख सफ़ेसमा १ पिरामिडार प्रसेस हुन्छ । नाम इन्ट- 
रम्छ्लिवोखास, यो प्रसेसको इन्नर सफेस कन्मेक्स र सावकु- 
टेनियास हन्छ। वो प्रसेसको आउटर सफल स्मुथ र योर 
कन्कभ हृन्छ। आष्टरम्यालसको साथ आरिङकुठेशन हुन्छ । 
येस्को आन्टोरियेर व्र दुन्छ । येतेमा डेर्टयेड रीगामेन्टको 
आन्दीद्छिर.प्वदवसेखच्ठम्वनेन्टनछ। पोषटीरियेर बडरमा १ 
डप भुम हुन्छ ! यो वेो्नक भै डाउनवाई र इनवाईदिगना जान्छ । 
यो भभ कोही २को डव हुन्छ । यो धरुभवाद रिवियारीसत पो्टा- 
इकस र प्वेक्सर खाङ्गस डिजिटोरम मासल्सको टेन्डन जान्छ। 

इन्टर्नख म्यालिवोङासको समीटको धीहाैन्डमा १ राफ 
डिपेसन हन्छ, तेसेमा आद्भख जयन्टको इन्टनैड ल्याटास्यार 
सपेगामेन्ट आटाचमेन्ट शुन्छ । 





9. टिविया चोनकफो 
भारिंङलतेरात द । 
भावममा- 
ि फीमर चोन १ 
येषसरनेरखमा- 
फीघुखा १ 
त यीरोमा-- 


आष्टूुग्याङास १ 


रिवियाको 
मासस्सं १९1 
१ सेमी मेभ्त्रेनोसस। - 
द्र 


२५० यनाटम अर्थाच चरोर-नच्छ ) 


"य -------~----------- न~ -- ~= -- = न~ 


२ टितियाङीसर आन्टाडकस । 

३ &कतरेन्सर सद्वल डिजिरोरम। €` 
2 वाद्सेग्स । 

५ सारारियास । 

६ थासाइरीस । 

४ सेपिटिल्डीसेत्त्त----* „<. 
< पष्िरियास । 

९ सोटियास 1 
१० पटेक्तर खाद्नस डिजिरोरम । , % 
११ रिवियालोस पोशइकस । 





फीठुखा वोनको बयान । _ 
यो छेगको आउरर साइडमा रहन्छ । रिविया भन्दा साट 
हन्छ अर खाद चोन्स भन्दा सछेन्डर हन्छ । येस्को अपर येधस- 
दििटी सा हुन्छ । टिचियाको हेडको व्यौकसा र नी जयः 
म्टको वीरोसा रहन्छ। येस्को खोवर येक्सटिमिरी दटिवियाको 
;: वीरोमा प्रोजेक्ट गछ, यसे> ९ आर वन्छ । येस्को-- 
१ स्याप-, र 


= 
॥ ~~ 


यै राटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्य' २५१ 





--------=------=-----~--- = =-= ~~ 


बाई र फर्वार्ददिग्मा जान्छ1 टिविधाको यक्छटर्वल व्युवरोलि- 
रीम्प्रु जो फयासेर छ, तसेको साथ यो आरिष्ुखर फयासेट आ- 
रिडुलेदान हुन्छ । येस्को आउटर सादडमा १ धीक राफ प्रामि- 
नेन्टृस हुन्छ । यो प््राइन्टड हुन्छ नास छ्ृटयेड प्रसंस, यो 
हेडको पो्टोरियेर पाट उेखि अपवाईदिग््ना प्रोजेक्ट गछ ! यो 
प्रामिनेन्सुमा वाहलेस्फससस-टेन्डन र नी जयन्टको छाद्च 
येवसरनेख स्याटास्वाक्‌ ऊीगासेन्ट आरटाचमेन्टं हुन्छ, यो ङीगा- 
मेन्टछे यो टेन्डनखाई २ परमा डिभाडड गरा छ। 
, एइृलयेड प्रसेस्तको समीटमा सरं येवसट्न॑ट स्यारास्वाल 
ठी गानेन्ट आटाचमेन्ट हन्छे । 

देडको साकनफारेन्स र वाकी पाट राफ दृन्छ) तेसैमा 
आन्टीरियेर सुषीरिवेर टिवियो एीषटर ङीगामेन्ट आटाचमेन्टं 
हृन्छ । येस्को फरान्टमा १ द्युवकर हुन्छ । येमा परोनियास 
लाद्स मासखको अपर र आश्टीरियेर पाटे आटाचनेन्ट हृन्छ । 
येस्को वीहाईन्डमा अरु १ व्चुवकंख ह्ुन्, तसमा पोष्टीरिथैर 
सुपोरियेर टिवियो फीबुखर द्यीयासन्ट र खटियास मासक 
अपर फाडवसं आटाचमेन्ट हुन्छ । 





५ 


स्याफ्टको व्यान । 
येस्को 2 बड र 2 सर्फेसस हृन्छ । 
५ वंसंको साम- 
आ्टीयो येवस्तरर्नछ वर ? 
अआन्टीरो इन्टर्नल ,+ १ 


२५२ यैनारमी अर्थाच शरीर-त् । 


पोष्टोरो येक्सटनंट वडर ! 








पो्टीरो इन्नछ , १ ६ 
४ सपंतको नाम ध 
आन्टीरिथेर सर्फेस १ ॥ 
पोष्टीरियेर , १ हि 
इन्टनं ~= ¢ 


येक्टर्नख „+ १ 


(^ 


न्दरो पेफ्सरर्मर वर्डरको बयान । 
यो आवभमा दहेडको फरान्ट देखि डाउनवाईमा मिडिख्को 
थोरे चीरोना गे आडउटवारदिग्सा वाहफरकेट हुन्छ । येवसटनर 
भ्यालिवीलासको आउटर स्फेसको आवभमा १ दाइयाङ्छर साब 
कटेनियाक् सफ हन्छ। यो षडरमा इन्दरमास्कखार सेष्टम ` 
आटाचमेन्ट हन्ड। यो मासख्छे रेगको आन्टीरियेर. सफंसको ` 
येकरसरेन्सेर मासरु र परोनियास खाद्गस पेरोनियास त्रिभी 
माप्तस्सखाई सेपारेट गरा छ । 


1 


भास्दीसे इन्टनन् वडंरको पवान्‌ । 9 
येस्को दोसो नाम इन्टर बोसिथास रिज भच्छनं । यो वडर 
न्रे येकलर्नङ वईरको इन्नर साटृडमा रंहन्छ । यो आवभमा 
इडको धिनोथदेखि वीखोमा १ राफ़ टाइयाडूखर सफसको यप- 
वसतसतम्न जास्छ । यो येक्सटन॑र स्यालिवोलासको आटिकुरर 
पयासेटको आवभमा रहन्छ । यो वडरमा इन्टर घोसियास मेम्त्रन ,' 


। 
॥ 
ध ¶ 


येनाटमी अर्थात्‌ श्षरीर-तख । २५३ 








आटाचमेन्ट हुन्छ । यो वडरङे %ान्टको येकसटेन्सर मासस्स र 
वीह्ैन्डको पठेकलर मासस्सखाई सेपारेट गराउं छ। 


पोष्ठोसे येक्सरनंङ वको वयान । 
| यो प्रमिनन्स हुन्छ । यो आवभमा छाइल्येड प्रसेस्तकी 
-वेखदेखि त्रीलोमो भटस्य विःोसको पोटी रवेर बर्डरसम्प 
जान्ड । यो आवभमा आंउरटवाडं मिडिलख्मा व्यीकवाईं र धौरे 
इनवाईदिग्मा जान्छ, यसेमा आपोन्युरेसिस आटाचमेन्ट हुन्छ 1 
भ्यो अपोन्युररिससरे स्याफ्टको आउटर सप्ठंसको पेरीनियाई 


मासर्स र पेष्टीरियेरं सफसको स्लेकसर मासल्सलाई सेपारेर 
गर छ। 


पोष्टोरे इन्टर्नल वडरको धयान 1 
~ येस्को दोल्लो नाम वेोव्रकलाइन भन्छन । यो आवभमा 
हेडको इत्र साइडदेखि छोर फोथ॑सम्म गे इन्टर वोसिप्रास 
रिजको साथ सीर्छ ! येकमा ओपोन्युरे सिस आटाचमन्ट हुन्छ । 
येसरे अघ्भमा रिवियारीसर पो्इकस र ॒सोलियातत मासस्स 
वीरोमाप्छक्तर ल्व ह्यद्युसि् मास्टर घपारेट गरा छ 1 


५१ 


[1 


आन्ठीरियेर सर्पो धयान 1 
यो आन्रीरियेर येक्सरनर र आन्टीये इन्टनल वईर्सको 
¦ चीचमा रहन्छ) येस्करो अपरं याड न्यायो र प्ल्याट हन्छ। छोषर 
थाईमा रश्चीच्यडीनर यभ रहन्छ । येरमा येवसटेन्तर खद्नत 


~~ 


२५९४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तरव 1 











डिजिटोरम पेरोनियास टउारसासि र येश्सरेन्सर प्रोप्रिस ह्यास्य- 
सित मासल्स आटाचमेन्ट हुन्छ । =, ९ 


येकसटर्न॑ल स्फसक्ते वथान । 
यो आन्रीरो येवसरर्नख र पोष्ठोरो येक्तर्न॑ङ वड्सको 
वीचमा रहन्छ । यो अपरे टुः वल्लन्त-जोउटवाडदिगम्‌। जान्छ। 
रोवर थामा उ्याकवाईदिग्सा जान्छ । यो सधंसमा पेैरोनियाप्त 
धिभीसर परोनियासर खाङ्गस मासरस रहन्छ । 


इन्टन॑क सफ्ंसको वयान 1 ॥ | 

यो आन्टोरो इन्टनैर र पोष्टोयो इन्टनन ख वेको वीचमा 

रहन्छ । यो इनवाईदिग्मा जान्छ । येतैमा १ यभ छ । तेसैमा 
टिबियारीक्त पोष्टदकस मास आटाचमेन्ट हुन्छ । 


पोषएटरियेर मफसक्ो वयान 1 

यो पोष्टीरो येक्तटनछ र पोष्टीये इन्टर्नछ बईसंको बीचमा 
रहन्छ । यो आवभमा उ्याकवाङ सिडिख्मा उयाकवाई र इनवाड 
वीलोमा इनवाडदिग्मा जान्छ। सेस्को अपर थाई राफ हन्छ 
यसेमा सोदियास सास आटाचसेन्ट हन्छ ¦ येस्को छोधर पाटमा - 
१ रार दाइयाष्कुखर सकस छ । यो टिचियाको साथ ष्टा इन्टर 
ओसियासं रीमामेच्ट रीषेर मीर्छ । यसैमा स्ठेदसर छखाद्धसं 
ह्याल्यसिस मसलक्छो फरादषसं अरिजिन इन्छ । थो सरेसको सि 
हिरमा १ न्थुरिग्रान्ट फोयमेन हन्छ। 


येनाटमी अर्थात्‌ द्रीर-तच्च । २५९५ 


रोवर येक्सटिमिटीको वयान । 
ॐ येस्को दोसर नाम येवस्रटन॑ख म्याल्वोटास भन्छनः, येस्को 
कार पिरामिड हृन्छ। यो छाग से खोवरदिग्मा जान्छ। 
येस्को येटनर सरस कन्सेकस र सावक्टे नियास हन्छ । स्या- 
फटको आडउटर साहृडम। जो टाहयाङ्खर सफस हन्छ तेपेको 
साथ सप्छ । येस्को इन्टर्नरं सरंसको श्रान्टमां १ स्मृथ राइया- 
हरर प्यासिेट हृन्छ । यो आ्टाग्याखसको आउटर साङ्डमा जो 
सस छ, उसको साथ आररिंकृरेरान हन्छ । 
, यो आररिंकुलर सफंसको वीहाडन्ड र विनीथसमा १ राफ 
ीपरेसन हन्छ । यसेमा आद्भल जयन्टको येक्सट्नर ल्यारास्याल 
रीगामेन्टको पोषटीरियेर प्यासिक्छुरो आटाचसेन्ट हुन्छ । 
येस्को आन्टीरियेर वडर धिक र राफ़ हुन्छ । येस्को वीरोमा 
१ डीमेलन हुन्छ, तेतेमा येक्लटन॑ङ स्याटास्याङ लोगासेन्टको 
आन्दीरियेर प्था्िश्यटी आटाचमेच्ट हन्छ । 
पोष्टीरियेर वडर वड हन्छ, येसेमा १ खोलो यभ हन्छः 
येलेवाट पेरोनीयास खद्घस र ॒पेरोगीयास व्रिभीस मासखको 
टेन्डन जन्छ) ` 
येस्को समीट राउन्ड हृन्छ, येसेमा येक्तर्नङ द्याटास्वाङ 
ऊीगामेन्टको मिडिरु प्यासिग्यलास आटानमेन्ट हुन्छ । 
येस्को दिग ख्याने चीन्द 1 
येस्को छोवर यग्सटिमिटो डाउनवारईटिग्मा राखन पेरोनी 
यातत मासस्सको रेन्डन जानै शुभ व्याकवाईदिग्मा राखन टाया 
लर साघकुरेनीयास सरफेसरे दिग छुघ्याडेः छ। 


मी सत्त 








२५६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 








फोवखा चोनको 
आर्टिकुलेशने २। 
इन्टनलमा- 


टिचिया १ 


घीलेमा- 
अष्टाग्यारसि १ 


करै 





फीवुखा चोनको 
मासल्स ९,॥ 


१ वाडइसेप्स 1 

> सोलियास। 

३ परोनियास खद्गस । 

 पेरोनियास चरिभीस । 

५ पेरोनियास रासस 1 - 

६ येक्सरेन्सर खाङ्गस डिजिटोरम । 
७ येत्रसटेन्सर प्रोपिअस ष्याल्य॒सिस । 
< टिविारीत्त पो्टाइकस । 

९ फठ्वसर. खाद्नस ह्य(ल्युसिम । 


फुटको -वयान । 
३ किंसिमको बोन्सरे परर चन्छ। 
टारससस १. 
„ - .मेटा रासतीसि ? ध 


` फल्या १ ~` 


यैनाटमो अर्थात्‌ शरीरत । २५७ 


टससको कथानं । 
* रार्सास बोन्स ७ हृन्छन । नाम-- 
। १ अस्व्यास्सीस, रोको नाम क्याल्फेनियाम । 
२ आष्ट्‌व्याटास् । 
- ३ वुवयेड । 
#¢ ४ न्याभीक्टृुलर । ४ 
२ इन्टनंल। ह 
६ मिड्छि। . 
७ येकलटनल व्युनीयाईं फारम वोन्स । 








अस्क्यार्सीस्को व्यान । ध 


येस्को दोस्रो नाम क्याद्छेनियाम वोम भन्न, यो रारसासि 
` चोन्लको भीच्र राजं र ष्टान्न हुन्छ । यो पुुटको छोवर र व्याक 
पार्ट॑मा रहन्छ । यो बोन जम्मा शरीरको बोन्त हरू थाम छ। 
येसेमा ६ सरफसेस हुन्छ। 
सुणेरियेर सफंस १ 
इन्फीरियेर +» 
इन्टनख + 
। येवसटर्नख +, 
आन्टीरियेर „+, 
पोष्टीरियेर > 


५2 भद क ० 





२५८ यनाटमौ अर्थात्‌ रारीर-त । 


न --------------- 
न=न-~-------न ~~~ 


सुप प्यिर सफःसको वयान्‌ 1 

अस््यारसोसको अपर र वीहाईन्डपाट छयौकवाई दिम 
घोजेषट भै हिट बन्छ । यो सफेसलाई सुपोरियेर सर्गे भन्छः 
यो साद्ृडटुसाइड कन्भेदस वीफोर देखि व्याक कल्कम्‌ दुस्छ 
संपोरियेर ससको भिडिर्मना २ आरटिंकुखर प्यासेटृस हृन्छ 
कोही कोरीको ३ आरिकुलर पथासैटस पनी हुन्छ । ? तरह स्याट 
शरभे येहि २ पयासेटसलाडई सेपारंट गरा छ । यसमा अस्य 
स्सीस र आगष्टाग्यालासको कनेक्ट गरर्धेनखाई इन्दर वोपि 
येस छीमामेन्ट आटाचमेन्ट हृन्छ । सो २ आरिषटखर सफ! 
मद्धे येषलटर्नल आर्रिंकेलर सफेस खाज हन्छ । यस्को इन्डन< 
- आर्टिंकुखर सफेसटाई ? प्रोजेकिटिड पर्तेस आफ वीमले सपोः 
गराः छ । यो प्रोजेकिटिङ परसेख आफ योनो दोसो नाम रेत! 
प्रसेस आफ दी वयारकेनियाम, येस्को अर्का नास साष्टेन्टाश्चु 
छाटेखाई भन्छन । यो सफेसको आन्टीरियेरमा येटर अरसेसकं 
~ अपर सफस देखिन्छ । यसमा १ रफ डिग्रसन छ वेस्ेमा धर 
रीगामेन्ट आराचमेन्ट हन्छ । बेहि ठडंमा ? द्युवर्कर पनी 
देखिन्छ ! तेसैमा येक्सटेन्सर निशीसर डिजिटोरम मास अरि 
जिन हुन्छ । 








ष्र्‌ फीरियेर सप्रंसको वयान); 
यो न्यासो रफ र साहृडदसाहृड कन्मेवस हुन्छ । यस्क 
पोष्ठोरियेस्मा २ व्युवर्कस्स .्ुन्छ 1 येस्को चीचमा १ राफ दिप्रं्तन 
हन्छ । यो डिप्रेखनरे यो २ च्छुवक॑खादई॑सेषारेट गगड छ। 


{( ३५-क ) 


न ५० राष्ट लिय को योनच. पौिरियार स्मफेˆस। 


मः 


१, २, फिमार को साध 
गने! पपलिटियालनच. 
8 छटाद्रलयड प्रोसस। ५ 
सोलियास्। € पलेकसार 
ले गास हयानिउसिस । ७, ८ 
टिियालिस पष्टाद्काख। € 
पेरोनियाख ल'गासरःत्रिभिस 
लाद गुभ। १० पलेकसपर 
लगास छासिखचिस् लट गरुभ। ११ फलसार लगा उिजिटोराम र 
टिविधालिस पष्टपद्रकास नाद्र युम! १२ पफलेकसार लगासड्जिरोराम | 
६३ वौवि सादन, सौनियास। १४ प्रयलिध्याम। १५ सेमिनेमः 
नोसास। वि 





( स्भ््क ) + 


न' ५१ रादटफ.टको बोनस उसंगल सार्फोस। 


# 1 


9 


~ तिर 8 (0 < 


(1 (4 # षि 
भू 


१ ष्टो ययाक्रिलिस।२ 
श्रसक्यालसिस। २ फलक- 
सारल गास खयालिडसिग्प लाद 
युभ। ४ यष्टा गेलास । ५ 
नेक । ६ हेड। <1 नाभि 
किखउसार) स दणटानभल 


किडनिफमं । € भिडल 
किडनिपफ्म । १० एकटा 
नलं किडनिफमं । ११ 


किखवयड। १२ एकष्टनसार 
विभिस छिजिटोराम। १३ 
परोनियास निभिसल्ताद्रैग्रुम 
१४ परोनियासलगास लाद 
ग्रुभ ¦ १५ पोरानियाय 
सास्प्याच। १६ पोरानियास च्रिभिम। १७, १८, १८, २०, रकन 
सारलगासरःत्रिभित उिजिटोराम । २१ ररशटेनसार न गास हप्ालिच 
सिस। २ एकशेनंखारः तरिभिस डिजिटोसस वमे दनारमोष्ट टन) 





येनारमी अर्खत्‌ प्रारीर-तस्व ) २५९ 








गर्पछ द्वव स्मा प्राभिरन्ट र राउन्ड हन्छः। येसेमा 
परक्रटर मिनिमाई डिजिराईै मासलख्को !१ पारं आराचमेन्ट 
। येसो इन्टनैल व्युवक्रल बड र राजं हुन्छ । येसरे दिप 
प्रपोरं मराठे छ} येस्को प्राभिनेन्ट उन्नर मा्जीनमा आच- 
ह्यास्यसिस मासङ आटाचमेन्ट हृन्छ । येस्को फरन्टमा 
पर व्रिभीस डिजिशेसम मास आटाचमेन्ट हुन्छ । यो डि 
परा अबडाक्टर भिनिमाई डिजिट।ई मासख र स्ल्यान्ट र 
। आटाचमेन्ट हुन्छ । द्वुवर्कस्सको शन्टमा राष्ट सफेत 
तेसेमा खाह् फल्यान्ट, कऊीगामेन्ट र पञेकतर अव्सेसं 
स मासरको आउटर हेड आराचनेन्ट इन्छ । यो सफसको 
।रिथेरमा १ प्राभिनेन्ट व्यवकंर हन्छ र फरान्टमा १ त्यान्त- 
[भ रहन्छ तसमा सट फल्यान्ट र रीगामेन्ट आराचमेन्र 





येधसर्मलठ सफेसके। धयान । + 
यो च्रड पल्याट र साचकूटेनियात देन्छ । यंस्को सेन्टरमा 
, कर हन्छ वेतैमा येकतटन॑ङ स्यादास्याङ दखोगासेन्टको 
8 प्यासिक्युखात्त आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को अपर र आ- 
पर पार्टमा येक्सट्नर क्थार्केनियो आष्टूग्याखयेड रोगा- 
आटाचमेन्ट हुन्छ । यो द्युवकरको प्रान्टमा शन्यारो संस 
तेसेमा २ वोचिक यभ हुन्छ! यो २ य॒भको चीचमा १ये्ि- 
रिज हन्छ । नम पेरिनीयाल स्य॒वकड भन्छनं येषेसा 
पनर यानुखर री गामैन्टको फोड्वलं प्रसेस आटाचमेन्ट 


सम न 
न्व 2 


२६० येनाटमी अर्थाच शरीर-तच्च । 





हुन्छ । यो २ युरसको सुधीरियेर भ्रभवाट पेरोनियास त्रिभीस 
भासलकौ टेन्डन जास्छ । इन्फीरियेर युभवार पेरोनिवाद्खः 
छक मासखको टेन्डन जान्छ। । 


दन्ट्नल सर्फसक्ो घयान । 

यो कन्केभ हुन्छ । षोत्रिक भे फर्वाई र डाउनवाडंदिगमा 
जान्छ। येसबार फस्यान्ट र भेसल्स र नाभ्से फटको सोरम जान्छ। 
यसमा फटेकस्तर अआभ्सेस सेरियास मालको १ पाट आराच 
मेन्ट हृन्छ। यो सफ्समा १ येनिनेन्स आफ वोन हन्छ। नाम्‌ 
छेसर प्रसत, दोलो नाम सष्टेन्टाक्धराम टेलाई भन्छन, यो 
अपर फोरपाटवाट होराइजेन्टख भै इनवाईदिग्मा प्रोजेक्ट गं 
येमा दिचिवारीस पो्टाइकस मासखको टेन्डनको १ शोप आ- 
टाचमेन्ट हुन्छ । भ्रते्को आवभमा कन्केभ हुन्छ । येसेऊे आ- 
श्टाग्यालासको आन्टीरिवेर आर्सिक्यलर सर्फलखाई सपोट गर 
@। वीरोमा प्टेक्सर लाङ्गस श्याद्युसिसको रेन्डन जाना 
१ युम हुन्छ। येस्को क्री माजन राफ हुन्छ । आद्र जयन्टको 
इन्दनंर स्यारास्पाले रीगामेन्टको १ पारं आटाचमेन्द हुन्छ । ` 


धान्रीरियेर सर्फेसको ययान । # 
यो. द1इाङ्र हृन्छ । येसेमा क्युवेड चोनको साथ आ 
रि कूलेश्षन हुन्छ । येस्को इघ्चर वरमा इन्फीरियेर 
प्याभिक्युरर रोगमिन्ट आटा्चमेन्ट हुन्छ । 


येनाटमो अर्थाच शरीर-तच्व । २६४ 
न पाणिर सद्धतो वयन ` ययान + ८ 0) 
ॐ यो राप प्रामिनेन्ट र कनमेक्स हुन्छ । आत्म भन्दा वीटो 
वाद्रड हुन्छ 1 येस्को छोवर पार्ट राफ हुन्छ । येता टेन्डोै- 
केलीस र प्टयान्टेरिस मसटको टेन्डन आटाचमेन्ट द्रुन्छ। 


येस्को अपर पाटं स्मुथ हुन्छ । १ वासे यो चोन र रेन्डवटाद 
` सेषारेट,गराडे छ । 














अस्व्थार्छीसि वोनको 
ई सार्िकुलेशन २1 
आषष्टूग्याङास १ 
क्युवयेड १ 


अस्याट्सीस् चोनको 
म्रासल्छ <) 

१ हिवियारीसर पोष्टाडकस 1 

२ टेन्डीयेकेशीसं 1 

३ छनन्टेरिस । 
( ४ आवडाक्टर श्याल्युलिस । 
५ आवडाक्टर मिनिमाई डिजिराई । 
६ फटेक्सर त्रिभी डिजिरोरम 
७ येक्सरेन्सर चिभीसर डिजिशेरम्‌ । 
८ फलेक्सर आव्सेस सोरियास । 


२६२ येनाटमी अर्थात्‌ इरीर-््व ! 


आष्टाम्याखस बोनंको बयान । 


यो अस्कव्यारसीक्र वाहक रारसारु बचोन्स मद्धं यो जं 
हुन्छ) यो ठासस्तको भिडि र अपर पारमा रहन्छ । आवभमा 
टिवियालखं सपोट गछ । २ दिग्मा २ स्यालिवोखाइको साथ आ- 
रिकुरेदान हन्छ। वीरोमा अस्कपरारसोीलको साथो रहन्छ । क! 
ल्टमा न्याभिक्य॒रर चोनको साथ आर्टिकुखेशन हन्छ ।५ यसमा 
६ सरूसेस इन्छ। र 








खुपीरियेर सप्ठेखको ययान 1 
येस्को वीहाईन्डमा रिवियाको साथ आररिनुखतान हनला 
१ व्र स्मुथ टुविरुयार सफ हुन्छ । यो सफल न्ट भन्दा 
चोहाईन्ड ्रड हुन्छ । वीषोर देखि व्याक्व्रारं कन्भेक्से हुन्छ । 
येस्को शरान्टमा अआष्टूग्याछासको नेकको अपर सफेस रहन्छ। 
यत्तेमा लीगामेन्ट आटाचमेन्ट दुन्छ । 


इन्फीरियेर सफकषको वयान । 

यसमा २ आररिप्यलर प्यासेदस हन्छ । यो २को बीचमा 
१डिपश्रभमदहन्छ। यो ्चभ वोचिक भे पर्वा र आडटवाररिग्मा 
जान्छ । अस्वयाल्सीसको अपर सकफंसमा जो यभ हन्छ उसेको- 
साथ मिलि १ कनार चन्छ । येसेमा ताजा यामा इन्टर वोति- 
यास्च क्यार्केनिधो आष्टाग्याखयेड रीगामेन्ट- रहन्छ । यो २ आ- 
दिक्यखर प्यासेटस भद्ध पोष्टीरियेर लाज हुन्छ । साइडटु साइड 
कन्केभ इनछ । यो प्याट्‌ मदे आन्टीरियेर प्यास्ेट छज्ञी 


येनाटमो अर्थाद्‌ शरीर-तच्व। २६३ 











डिनर्दिग्मा कन्भेक्छ दृन्छ । १ यरोभेटड रिज यसलाई 
२ श्गमा डिभाद्ृड गरादे छ । येसंको पो्टीरियेर भागको साथ 
अस्पयाल्सीसको ठेसर प्रसेसको साथ आरिंदुखेशन हुन्छ । आ- 
न्टीरिथेर भागमा इन्फीरियेर क्याटकनीयो न्याभिक्युरर रीगाः 
मेन्टको अपर सफेस आटाचमेन्ट हुन्छ । 


॥॥ इन्टर्गर सप्तेखको चयान } 


येस्को अपर पार्टसा उन्न म्याख्िवोखासको साथ आर्दि- 
छेशन इुनखाहईं १ आर्िकुलर प्यासेट हुन्छ । यो सावममा 
” ट्शरिखयार सफेलको साथ मीर्छ । वीरोमा १ राफ़ डिमरेलन हन्छ 1 
यतमा इन्टर्नल स्याठास्पाल छोगामेन्टको डीप पोर्खन आटाच- 
मेन्ट हुन्छ । 


येकसटर्नल सर्फसको व्यान 1 
यसमा १ राजं दूाइयाद्गलर प्यासेट हुन्छ । यो आवभ देखि 
डाडनवाईं कन्केभ इन्छ ! येसेमा ये्सट्न॑ल म्यारोचोखसकोः 
साथ आटिकुरदान हुन्छ । आवभमा टक्िटयार सर्फरसको साथ 
मीरछ । येस्को करान्टमा १ राफ़ डिगपरे्न हुन्छ तेसैमा आल 
. जयन्टको येग्सटनेख स्याटास्यार रीगामेन्टको आन्टीरिषेर प्या 
सिक्युलस आटाचमेन्ट हुन्छ । 


जान्दीरियेर मफेंलफो वयान 1 
यो कन्भेक्स र राउन्ड हुन्छ 1 येते आष्टाग्याखासको हेड, 
चन्छ। यो स्मुय र ओभेल हुन्छ । वोद्धक जै इनवाई र डाडन- 
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वाडंदिभ्मा जान्छ। यो न्याभीक्रयुरुर बोनको साथ आरटिंकुखेदान 
हुन्छ । येस्को आन्डर इन्नर सफेसमा १ सार प्यार हुछ । 
आष्टग्याखात्तको,हेडकरो तर १ कन्सदिइूटेड पोतन हुन्छ । य॑स- 
खाद नक आफ दी आष्टग्यारास भन्छन । 


पो्ठीसियिर सर्फसको ययान 1 
यो न्यासो हन्छ। येसेमा १ युभ हुन्छ । यो वोत्रक भै गड ` 
सवाई र उनवोडदिग्मा जान्छ । येस्वार पफलेक्सर खाङ्गस ह्यास्यु- 
सिखको टेन्डन जान्छ । येस्फो येवसटनैलदिग्मा १ भरामिनेन्ट , 
व्ुवकील हुन्छ । येतेमा येक्सटन॑ङ स्याटास्याङ ठीगामेन्टको 
पोष्टीर्यिर प्स्यास्तिभ्युखास्त आटात्चमेन्ट हुन्छ । यो युभको इक्नर 
साईडमा पनी १ स्मार व्युवरकंख हुन्छ । 
येरूको दिग छुख्याडने चीन्द 1 
येस्को ्रडं आरटिंकरर सफंस अपवाडदिग्मा राखनृ पट, - 
राउन्डदेडर1ई प्त्वाडं तीर राखन्‌ पक, येक्सटनैर म्याख्वोखासको 
साथ आर्टिकटेश्न हनलाई जन स्याटास्यार चूाइयाङूलर अरिं 
करर सफैस हन्छ 1 तेसर छुव्याउने चीन्ह्‌ । 


आष्टाग्याखास वोनको 
आरटिंङ्लेशन ४। 
टिविया १ 
फीवुखा १ 
अस्व्यास्सीस 
ल्यारीक्युखुर १ 
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अस्व्यास्सिस वोनको मातल छेन । > 


बुवद बोनको बयान । 


यो पएुटको आडटरं साइड रे अस्क्याटिसिसको कान्टसं 
_रहन्छ। फोर्थ र कर्थ मेटाटारसासि वोन्सको वीहादन्डमा रहन्छ । 
` चस्को शकार पिरामिर जप्तो हुन्छ । येस्को वेस इनवाईदि 
भमा जान्छ । येपेग्रस आउटवारईदिग्मा जान्छ । येस्को आन्डर 
सफसमा पररोनीयास खाद्घस मासरको रेन्डन जानलाई १ डिपं 
४ धुम हुन्छ 1 येरःडे यो चोन विन्दलषं सुविस्ता हुन्छ । येस्को-- 
६ ससस हन्छ । 
2 आ्िङ्कुरर सफसेस । 
२ नान आरिकुखर सरसे 


3 नान्‌ ाररिंकुखर सर्फेसेसको बयान } 
सुषीरियेर सफल ९ 


इन्फीरियेर ॐ १ 
$ यक्सटर्नर » १ 
ष श्छुपीरियेर स्रफेखको व्यान । 


येस्को दोखो नाम उस संस भन्छन, यो अपवाई र 
आडउटवाईदिग्मा जान्छ । धरे छोगासेन्ट , आटाचमेन्ट हनलाई 
यो सफ़ंस राफ हुन्छ । ~. 
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शन्फीरियेर सर्फ ययान । 
येस्को दोखो नाम क्ल्यान्ट सकस । येस्को ऋरान्टमा {डि 
यभ हुन्छ । यो वोबुक भ पर्वा र इनवाडदिग्मा जान्छ । यतमे 
पेरोनियास खाद्गसको टेन्डन रहन्छ । यस्को बीहाईैन्डमा १ रि 
हुन्छ । तसमा खडः वयार्केनीयो वधुवयेड ठीगामैन्ट आटाचमेनः 
हुन्छ । यो रिज येक्सर्नलदिग्सा में जाहों टा्विंनेट हुन्छ 
तेसेमा १ येभिनेन्स हन्ट, नाम व्येवेरोसिटी अफ दी कयुवयड 
यो टाडंमा १ कन्भेक्स फयासेट'हुन्छ । १ सेसामयेड वोनको सा 
आरिंङ्टेद्ान हन्छ। यो य॒भको चीहाईन्डमा राफ दुर । यतसम। 
सर्द षल्यान्ट र कऊीगामेन्ट र प्टेक्सर त्रिभीस ह्यास्युसिस 
माससरको फीड पाद्रसं र टिवियासेस पो्टाइकसको टेन्डनकी 
१ फयास्तिवयुलास आराचचमेन्ट हुन्छ । 














येष्तरर्ग॑ङ सफेसको बयान । 


यो सेस स्मार र न्यायो हृन्छ, येसेमा १डिप नच रहुन्छ। 


> भार्धिकुःरः सफसेसकी बथान । 
पोष्टीरिथिर सफंस 
आन्टीरियिर „ 
इन्टर्नख ॐ 


ध पोष्ठीसियिर स्फसश्रो व्यान । 
यो सेस स्म॒थ र टूाइयाद्कलर हन्छ । अस्वयार्सिस्तको 
आन्टीरियेर सफसको साथ आरिंकखेदान न्ड । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्वः। २६७ 


+~ + 


आन्ठीरियिर सर्फसको दयान 1 
ॐयो म्माख हुन्छ ! १ रिजक २ फयासेरसमा िभाइड हुन्छ । 
इश्नर फ्यासेट काडरि स्याटस्ाल हुन्छ । फो. मेटाटारससाल 
घोनको लाथ आरिुदेशन हेन्छ । आउटर प्या्तेट लाजं र ट्‌(- 


इयाद्भुलग हुन्छ 1 फीफथ मेरारार्साङ बोनको साथ आरिकरश्चन 
दुन्ठ। 
1 





इन्यनल स्फसको शग्रान। 
यो सफेस ब्रडं र राफ़ हुन्छ 1 येस्को मीडिख र अपर पार्टमा 
१ स्मुथ बोध्या पफ्यातेर हुन्छ । येग्सटनै क्युनिआद फारम 
वोनको साथ आटि फखेदान हृन्छ । वीहडेन्डमा १ स्मौ पयासेर 
हन्छ। न्याभी प्युरर बोन मो साथ आटिकचेडान हन्छ + येस्को 
बाकी भग्‌ रफ हुन्छ! ष्टाह्न इन्टर ओलियास टीगमेनट 
आर।चमेन्ट हुन्छ ! ४ 
येस्को दिग दश्वा चीन्ड \ 
येसको आन्डर सफस ज्जन दिग्मा परोनियास ्रभद्,ययो 
डाउनयाडतीर राखन्‌ पछ । येस्को खाज पोष्टोरियेर आरटिंकुखर 
स्स ऽयाकषारतीर राखत पछ । न्यारो नान आरटिंकुलर सफ 
सरे घोनको दिग चव्य छ। 


॥ कयुवयेड वोनको 
आर्धिकुदेश्न ४ 1 ~ 
"~ ~ " अस्स्याल्सिसः १, 
येषसटनैल युनि पारस १ 
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फोथं मेटाार्तसि १ 

फीप्थ मेरारार्सास १. <` । 

कोहो २ को न्याभीकरुखर बोनको साथ आटिंकुरेकन रन्त । ` 





कयुवयेड वोनको ~ 
भासत्स २ 
पलेक्सर नीभीस द्याल्यसिल १ 
' रिबियारीस पोश्टहकस १ 


न्याभीक्युखर बोनको बयान । 


येस्को दोखो नाम स्कथाप्कायेड वोन भन्छन । यो टसा 
सकी इल्नर साइडमा रहन्छ । येस्को वीहादैन्डमा आण्टूग्यालस 
र ्रान्टमा ३ ष्युनिआई पारम बोन्स रहन्छ । येस्को वीहाईन्ड 
कन्केभ र फान्टमा कन्भेवसः हुन्छ, येसैले यो वोन चीन्हलाई 
सचिस्ता हुन्छ। 

येस्को आन्दीरिेर सष साइड ट साड कन्भेवस हुन्छ 
२ रिजले' ३ प्थासेदेलमा डिभाइड गकं । येतेमा ३ क्युनिभई , 
. फारम वोन्तको साथ आर्टिंकख्दान हुन्छ । । 

पोष्टोरियेर सफ्स वोभ्याख र कन्केभ हन्छ । आष्टूग्या- 
खास योनको साथ आररिङुरखन हुन्छ । 

सपीरियेर सङस साइड ट्‌ साद्रड कन्मेकत हन्छ । लीगा- 
ञेन्टत आदानमेन्द हुरखाद्र यो'सष रफ हन्य 
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इन्टनैल सफेसमा १ व्नुव्कड येमीनेन्स हुन्छ । नाम 
स्यज्ीसिरि आ दी न्याभीक्यटर । यो सोत्र पारमा पोजेवट 
गछत, यसम! रिवियालीस पो्ाइकसको रन्डनको ` १ पटं आलया- 
ष्वमेन्ट हुन्छ । 

_ येक्छटनंल सफेस रफ र इरेगुलर हुन्छ । येतेमा लीगमे- 
न्द्स प्रवल आटाचमेन्ट हुन्छ । कोहीर को १ स्मार प्यासेट 
हन्छ 1 कयुवयेड वोनको-साथ आरि कखेन हुन्छ । 

येस्को दिग दव्याडने च्यीन्ह 1 
9 ~“ येस्को कन्कभ आर्हिंकरर ससस व्याकयाईदीर कन्मेतस 
संरु स्फस अपवाडं रान्‌ परे, यो हिसापले पक्रदा येवसटनछ 
सर्फ्तङे यो चोनको दिग थाह हुन्छ । 








न्याभिक्युखर वो तको 


र यारटिंकूलेशन ५ 1 
अष्टु (्थालास १ 
भयुनिभारै फार्म ३। 
इन्टने क्ुनिआहं फारम ? 
9 सिख 2 3 १ 


येर्सश्नंख 8 ` ^ ११ १ 


कोटो कोको ऋ्यवयेडको साथ पनी आट्िकयशन हन्छ । 
~ ध येरकरो माल १। 


र दिवियारोस पोशद्कस १ $" 
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क्युनिआाद्रं फारम बोनको बयान । 
यो ३ हुन्छन-- 
टर्नख क्युनिआदईं पारम १ 
निडर घयुनि अष फारम १ 
येवंसटन॑ख युनि फारम चोन्स ? 
न ध 
टर्न फयुनिथई फाग्म योनको स्यान 1 
२ क्य॒निआई फारम चौन्स मद्धे यो लर्ज हुन्छ । पुटक 
इन्नर साङ्खडमा रहस्छ । येस्को वीहाईन्डमा न्याभिवयुलर चोन २ 
प्रन्डमा फा मेटाटासास बोनको केस रहन्छ । येतेमा-- - 
६ सस हुछ 
न्टनंख सङेस ? 
येक्तट्॑ख +. - 
आन्लोरियेर „+ 
पेष्टोरियेर „+ 
इन्फीरियेर 
सुपौरियेर » 


= © छ 
॥ 


मच जच्छ 


दन्टनेख खर्पस्ष्तो चयान्‌ ! 


यो सावङ्टेनियास हुन्छ । प्टुटको इन्र वडरको ¶पाट 
चन्छ । यो सर्गे त्रड र काड्रि ल्याटास्याख हुन्छ । येस्को आन्टी 
रियैर इन्कीरियेर आद्ङमा १ स्मूथ वोभ्याल फयत्तिट हुन्डर 
चेङपा टिचियाखोप्त " आन्टाइकसक्रो रन्डनकोः १ पार्ट इन्तसत: 


11 


येनाटमो अर्थात्‌. क्षरीर-तरव । २७१ 


.^-म------~--------------~~-~- 


हन्छ । यो सफसक्ो चाकी भागमा ` सगामेरस आराचमन्ट 
इनदरं रफ हुन्छ । 











येग्रसटर्तछ सर्फसको धयान । 
यो कन्केभ हन्छ । यस्को सुपीरियेर र पोष्टीरियेर वडसंमा 
१ आर्टिकृखर सप्र दृन्छ । यो सफेसको वीहाईन्डमा मिडिल 
षयुनिर्खहं फारम वोन र फ्रान्टमा सेकेन्ड मेटाटारसाल वोनको 
साथ आिकुठेशन हुन्छ । =» 
, वेस्को चाकी भाग राफ हुन्छ वेतेमा ठीगामेन्दस र पेरो- 
नियास खाङ्गसको टेन्डको १ पाट आटाचमेन्ट हुन्छ । 


घान्डीरियेर सफसको यथान 1 
यो सफंसको आकार कीडिकि आकार जस्तो हन्छ । यो 
पो्टोरियेर स्फेस भन्दा खाजं हृन्छ। मेटाटारसार वोन आफ दी 
मेटूटोका! साथ आर्िंङरेदषन हुन्छ! 





पो्टोरिथेर सकेसफो धय.न 1 
यो सफस दूाइयाद्खर र कन्कभ हुन्छ \ न्याभोवयुखरको 
आन्टीरियेर सफसमा जो ३ प्याट्‌ हन्छ, ससे मद्धे छार्जष्ठ 
षयासेरको साथ आर्टिंकुलेशन हन्छ । 


* द्न्फोरियेर स्फेसश्नो दयान 1 


येस्को रोललो नाष ्ल्यान्टर सफंस यो रफ न्ड । येस्को 
व्याकपार्ट॑मा ? माभिनेन्ठ द्युेयोतिरि न्क । यसेसा दिचिया- 


२७२ येनारमी अर्थात्‌ शरी र्त्खःः 








खोस पो्टाङ्कसतको टेन्डनको १ पाटं आटाचमेन्ट हुन्छ । यो सकफे ! 
सको ऋरान्टमा टिवियारीस आन्टाहकस मास्छको टन्दूलको 
१ पाटं आटाचमेन्ट हन्छ। 





खपीरियेर सफंसम्रो वषयान 
यो सरस न्यासे र राक हन्छ । येसेमा रीमामेन्ट आटा--- 
चमेन्ट हुन्छ । - 9 
येरको दिग छुस्याडंने चीन्ह । ¦ 
येस्को स॒षीरियेर न्यारो येज अपवारईतीर खड कीड़ी स्ट 


आर्टिंकलर सफंस पर्वाडतीर सखन पर्छ । येवसटर्नर सफँसरे 
यो वोनको दिग छव्याद छ। 


इन्ट्नङ क्युनिआह फारम वोनको 


आरटिंकुलेशन ४८ 1 
न्याभोक्युरर १ 
मिडिल क्युनिअ!ई फारस ? 
फाष्ट सेटाटारसाख १ 


सेकेन्ड मेटारार्साङ बोन्त १. 


इन्टर्नर क्थुनिअ।ई पारम चोनको. 
माखर्स ३ 1 


१ टिबियाङीस आन्टादहकस । 
२ रिवियारोस पोश्इक्स।, ~ 
३ पेरोलियास खङ्स । 


येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । २७३ 


मिडिरु क्युनिआदै एारम बोलको बयान । 


> यो अरर क्युनिअं फारम वोन्स भन्दा साल हुन्छ । येस्को 
आकार बोयज जस्तो हन्छ । येस्को व्रड ये्सदिभिरी अपवाड र 
न्यासो दिग डाउनवाड रहन्छ । यो बोन अरु२ क्युनिञद्रं फारम 
- वोन्सको भिडिखमा रहन्छ । येस्को वीहादैन्डमा न्याभिकयुलरं 
घोन रऋान्टमा सेकेन्ड मेटारारसाख बोन रहन्छ। 
येस्को इन्नर सफसको श्रपर र उ्याकवाईमा १ आद्लरं 
आररिंकुटर प्यासेर हन्छ, येखेरे यो वोनको थाहा हन्छ } 
» येस्को ६ सफंस हन्छ-- 
आन्टीरियेर स्फ 
पो्ठीरियेर 
इन्टर्नर ५ 
येक्सटन॑ट 
सुषीरियर 3) 
इन्फीरियेर ] 
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आन्टीरिषेर सफंसको आकार दाद्याङ्चलर हन्छ। यो पोषो 
रिेर सपेस भन्दा न्याये हन्छ। सेकेन्ड मेटाटार्साङ वोयको 
वंस्को साथ आरिकुठेदन हुन्छ । 

पोटीरियेर सफ दूदयाद्धलर हुन्छ  न्यानीक्युखर वोन्को 
साथ आर्टिकुरुशन हुन्छ । 

इन्टनरु प्र्फसको पोष्टीरियेर र पुपीरियेर वर्द्वमा १ य 


हिकुलर प्यासेट हन्छ । येसेमा इन्टर्नख क्यनिञई पारम वो्तक्ो 
३५ 


२.५२ येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तख । 

















साथ आरिंकरशन इन्छ, येस्को वाको भागमा उीगामेन्द्स 
अराचमेन्ट हुन्छ । < 


येक्सटनेरु सफंसको पोटीरिथेरमा ए स्मुथ प्रयासेट हुन्छ । , 


येतेमा येद्रसटनेर क्युनिआई फारम वोनको स्थ आर्टिंकुरेदान 
हन्छ। 


स॒षीरिेर सरफेस काद्र व्यारास्याङ हन्छ, येसेमा रीगा- 
मेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 

इन्फीरियेर सर्फ प्वाइन्टेड द्य॒वकंर र राफ दन्छ। 
येसेमा रीमामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । रिवियारीस पोषटादकसको ° 
डेन्डनको १ श्छौप पनी इन्सर्खन हुन्छ । 

येरको दि धुख्याउने चीन्ह 1 

येस्को सुषीरिथेर र इउसंर सफल अपवाई तीर, ब्रदयेज _ 
आषटतीर फकौइ्‌ राखन्‌ पछ । येसो गरनठे स्मुथ प्यासेखले यो , 
चोनको दिग छुव्याडं छ। 


मिडिर क्युनिआई रम बोनको 
गारटिंुलेशन ४७। 

न्याभीग्युखर १ 

येक्सरनैर क्युनि आह फारम १ 

इन्टनंर चपरूनिञदं फारम १ 

सेकन्ड मेटाटासख चोन्स १ । 

ˆ यैस्कोमासरर ५ - 

१ दिवोयालोत् पोष्यद्ृकस । क; न 


१, 


यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तखं। २७९ 





-च्चप््नम्न-~~-~~"=--~-~~=-=------~ 





- येकसर्नट कयुनिशराहे पारम वोनको ययान्‌ । 
> यैरकी आकार गोयेज जस्तो हुन्छ । यो मिडिल क्युनिआईं 
फारम चोन भन्दा दुरो र इन्टनेल क्युनिआदईं फारम भन्दा सानू 
हुन्छ 1 येस्को नड येक्रतदिमिटो अपत्राडं र न्यारो येन्ड डाउन- 
बाड रहन्छ। † 
यृस्को ६ सर्मेखेख हुन्छ-- 
अन्टीरियेर सरल १ 


पो्टीरिवेर ,» १ 
# येक्सटर्नख „ १ 
इन्टर्नख » १ 
सुषीरियेर „ १ 
इन्फीरियेर 9 £ 


आन्टीरिषेर सफ़ल दादयाहुखर हुन्छ । येसैमा थाई मेटा- 
टासर वोन्छो. साथ आर्टिंकुलेदान हुन्छ । 
पोषटीरियेर सफेस न्याभीक्छुलर वोनको येकसर्नैख प्यासे- 
टको साथ आरटिंुरेरान हुन्छ 
इम्टनैख सषलमा २आरटिङ्रुखर स्यासेद्‌स हुन्छ, यो रको 
~ चीचमा १ रा डीप्रेलन हुन्छ यो २ प्थासेदूस मद्धे आन्टीरि- 
येरमा सेकेन्ड मैटारासर वोनको वेसको आउटर साहृडको 
साथ आर्टिंकुखेश्न इन्छ । पोेरियेर प्यासेट भिडिर च्युनिअङ 
फारम वोनको साथ आरिकुरेरान हुन्छ । रफ डीमरेसनमा इन्टर्‌ 
 वोक्तियासत छीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 


२\७६ येनटमौ अर्थात्‌ शरीर-तख । 








येव्सटन॑र सफसमा २ आरिंकृखर फएणासेर द्न्छ । येस्को 
वीचसा १ राफ़ नान जरिव्युरर सर्फेस हन्छ । आन्टन्यिर 
पयासेट स्मा हृन्छ । फो मेटारारसताछ चोनरो वेस्को इतर 
साईइडमा आरटिंकुलदान इन्छ । पो्टीरियेर र प्यासेट राजं हुन्छ, 
येसेमा क्युवयेड वोनको साथ आर्टिकङश्न हन्छ । नान आरि 
कुरर सफसमा इन्टर वोसियास ऊीगामेन्ट आटाचमेन्द हृन्छ। 


सृपीरियेर सफेसको दोनो नाम उरस॑र सफेस ) येस्की पेट 
रिथेर येक्सटन॑र आड्ल व्याकवाईम प्रोलङ्गेड गछ । 
इन्फीरियेर सर्फेस, दोस्रो नाम फट्यान्ट सेस । येस्को, 
माजीन्‌ राउन्ड हुन्छ । येसेमा टिवियारीस पो्ठाइकसकी टेन्डनको 
१ पटं र फ्ठेक्सर त्रीभीस द्यास्युसिस मासङको १ पटं र ठीगा- 
सेन्ट आटाचमेम्ट हृन्छ । 
येस्को दिग ुख्याखंन्‌ चीन्द । 
येस्को ड उस सफंस अपत्राडं राखन । प्रोलष्गडयज 
ठयाकव्राड-राखन्‌ पर्छ । कयुवयेडको साथ आररिंकूरेश्ान हुने पया 
सेखञे यो चोनको दिग दुव्याङंछ । । 
येक्रसर्न॑ख व्युनिओआदगं फारम वोनका 
भारिङलेश्चन्‌ ६ । 
- न्याभीकयुखर १ 
 मिडिर क्युनिआद्र फारम १ 
कुवयेड १ 
सेच्छैन्ड मेटाटार्खाख १ 


येनाटमी अर्थाद्‌ शरीरः तच्छ । २७५७ 














थाई मेराटारसार १ 
फोर्थं मेटारारस्तार वोन्स॒ १ + 
येस्फो भास्ट २ 


। १ टिवियासेम पोष्ठदकस । 
२ एेग्सर व्रीसीस द्याुसिस । । 


1 मेयरर्सल ्योन्छको वयानं । 


यो ५ हृन्छन । यो छ्ड वोम हृन्छ। 
यस्को-- १ स्याफट। 
२ ये्सटििभिटीज दुन्छन } 


इन्टरमैख वर्को व्यान 1 
येस्को आकार प्रोजमयेड जस्तो इ्न्छ । येस्को वीरो कम्केभ 
आवभ धोरे कन्सेक्स हुन्छ) 
` येस्को पोष्टोरिेर येवसदििभिरोको दोस्लो नाम वेस, येस्को 
आकार बोयेज जस्तो हुन्छ ! टार्साख वोन्सको साथ आरटिकुरे- 
दान हुन्छ । । 
स्याटस्वाल ससंसमा मैटारासाख वोन्सको साध आर्टि- 
“कुलेन हन्छ 
संख र पथोन्टर स रे सेमा रीगामेन्ट आटाचेन्ट हुन्छ । 
येस्को आन्टीरियेर येवसद्धिभिरी दोश्लो नाम हेड । येसेमा 
} १राउन्डेट आर्रिखर सफल हुन्छ । येस्को साइडस स्यार हुन्छ, 
` येसेमा डोप्रेतन हुन्ठः, येतेमा कीतिन्दून आदाचमे न्ट दुन्छ । 


२.७८ येनाटमी अर्थात्‌ शारौर-तच्च । 


यस्को आल्डर सफंसको मिडिल खाहनमा प्डेशसर रन्डः 
जान यु हुन्छ । < 





फ़ष्ट मेटायसौरु बोनको बयान । 


यो अर्‌ मरेराटासाख भन्दा सर्र र धिक हुन्छ । येस्कं 
स्याप्ट ष्टाः हुन्छ । येस्को पोष्टोरियेर येवसदि मिरी दयार 
स्यार आदिं कुखर प्यातेद छेन \ येस्को टर्भिनेल अ(टिकृख 
सफस राजं र कीड़ी सेफट हुन्छ । येस्को साकमफारेन्ससा एयुभ 
इन । येसेमा रसे मेटाटासछ रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 
येष्को इन्टनरमा टिबियारीस आन्टाइकस्‌ मासरुको रेन्डनकी 
१ पार्द आराचमेन्टः हुन्छ । 

येस्को इन्फीरियेर अधरम्‌ १ राप वोभ्यख प्रामिनन्स 
हुन्छ, तेसमापेरोनियास्त टाद्गस मासरुको टेन्डन इन्ससन हुन्छ 1 

येस्को हेड खज हन्छ । येस्को प्यान्ट र सफंसमा रथुभ 
भयाको प्थासेरसं हुन्छ । यसेमा सेसामयेड बोन्सं गाइड गछ । 

यो चोनको षेस्ा कीड़ी सेष्ट आर्विकुररं स्फस हुनारे 
थाह हन्छ ) यो कदी सेष्ट आर्टिकुखर सफेसको कन्कोभ वडरछ 
यो वोनकरो थाहा हुन्छ । ' 


फाएमेटौरसरु चोनको 
आार्दिकुलेशन ३1 
काघर्मा-~ 
इन्दनल क्युनिआदई फारम १ 


यैनाटमी अथौत्‌ शरीरः-कत्य । २७९ 


चनन = च्~----न=- 














चीशॐोभ-- , 
फ प्टय्ञि प 

ऋ येगसटनेरया-- 
सेकेन्ड मेटाटारसर बोन्स ९ 


येस्को माखर्स ३1 
१ टिवियालीसे आन्टाङ्कस 1 
„ > पेरोनीयास् खद्धस। 
३ फ़ाष्ट उसंख इन्र बोलतियेस । 


{ सेकेन्ड मेटाटास्चीरु बोनको बयान । 


यो अरु मेटाटार्ताक वोन्स भन्दा ड र छाज हुन्छ । 
येस्को ठारसारु येवक्तदिमिटीको अव्रभमा व्रड र वीरो न्यारो र 
रफ़ हन्छ } येनेमा 9 आर्दिकुखर सरसे ष्ुन्छन 1 
१ सर्फत वीीईन्डमा छ । मिडिर वयनिदं कारम 
चोनको साथ आरिकरुदान हुन्छ । 
२ सर्फैस इन्टर्नर स्यादास्नार सरफसको अपर पादमा छ। 
इन्ट्नल कयन फार्म वोनको साथ आर्टिंकुरेखन इन्छ 1 
अरु२ सफसेस येश्सटर्नख ठय।टास्मट सफेसमा हन्छ। 
येको साथ याड मेटारास्ताढ र येक्सछटन॑ंट क्युनिआह पारम 
चोनको साथ आर्टिंकखेक्न हुन्छ । यो चोनको ठास ये्सरि- 
भिटीमा जन फ्यासेद्‌स हुन्छ, , कसेर यो वोनको दिग र चोन 
¦ द्वारे छ। 


२८० येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


सेकन्ड मेटाटा्सार बोनको 
आार्टिक्ुलेशचन ६। < 
आवभमा क्युनिभाई कारम योन्स २-- 
यत्रसर्न॑ट वयु नेआई फारम्‌ १ 











सिडिख ५.३१ 

इन्टनल 9 ? १ 
चीरोमा- ५ 

फा प््ल्याज्ञ , १ 
इन्टनंटमा-- 

फट मेटारासीर १ । 
येकसरनर्मा-- 


थाई मेटाटर्साल बोन्स १ 
येस्को मासररघ्त ४1 
१ आद्डाक्टर वोतवुकसत छाप्यु सिस । 
२ फाएठ उर्छ इन्टर बोक्ियेस्त ` 6 
३ से कन्ड उक्तं इन्टर वोसियेश्त । 
2 टिनियालीस पो्टाइकस । 
२कौ पेरोनियास खाङ्गस मासस्सको १श्छीप खग्ड। 


थाड मेराटासौर बोनको बयान । 


' येस्को वीदाईन्डमा ९ टाइयाङ्रर स्मथ सर्फस हृन्छ॥ 
तरपा येक्सटनङ क्युनिआहं फारम चोनको साथ आरटिकुरेरन 
हुन्छ 1 येस्को इच्नर सादडमा २ पयासेट्‌स हन्छ 1 येसेमा सेकन्ड 
मैटारसौरु बोन साथ आरिंछरेरान हन्छ । येस्को आउर , 


येनाटमी अथौ शरीर-तचं 1 २८१ 








साहृडमा १ सिंगल फ्यासेर्‌स हृन्छ। येसेमा फोर्थ मेटारार्ताल 
वोन्छ्ो साथ आरटिंकरेश्नन टन्छ । 

अगाडीको २ फयासेटस्तरे थाई मेटाटारसतारु वीनको थाहा 
हन्छ । यो सिद्ध प्यारे ज्ञन रिगको वोन्‌ हो थाहा हुन्छ । 


थाई मेररारसाङ चोनको 
आरिकलतेशन ४ 
अवममा-- भ 
येक्सटनंर षयुनिसाई फारम १ 
+ विलोमा- 
फा प्स्याद् "^ १ 
इन्टनलटम-- 
सेकेन्ड मेटारर्साख -- ९ 
येक्सरनेरमा- 
ति फोथं मेटाटासार योन्स १ 
येरूफो मासस्स ५ 


१ आड्डाक्टर वोव्रकस ह्यस्युिस 1 
२ सेकन्ड उसख न्टर वोसियेस । 
३ धाडं उरु इन्टर वोसियेस । 
४ ४ क पस्यान्टर इन्टर वोसियेस । 
य दिवियाटीस पोणाइकसको टेन्डनफो ए शीष । 


। फोर्थ मेगटसौक वोनको यान्‌ 1. &. 


यो थाई मेटारतार भन्दा साट हन्छ।"' 
2४ 


२८२ यनारसी अथच्‌ श्षरोर-त्च ) 





द 


येवसरियिटीसा १ काडरि स्यारास्मार सफसेस इन्छ, तसम 
क्युवयेड वोनको साथ आर्टिकुटेशन हुन्छ । येस्को इन्नर सा-इम 
९ स्मुथ पयासेट हुन्छ । १ रिज यो प्यासेरङाईं डिभाइड गं 
आन्रीरियिर भागको साथ थाई सेरारारसाल र पो्षीरियेरम 
येक्सटनर क्युनिई फारमको साथ आररिुख्ान दन्छ। 

येस्को आउटर साइडमा ! सिद फयासेट हुन्छ । फीप्ण 
मेटारासर वोनकौ साथ आटिकुटेशन हन्ड । 

अगाडीको २ दीग्को २ प्थासेटसछे फोर्थं मेशटासार 
चोनको थाहा हृन्छ । येस्की टासाखयन्ड थोर अ!(उटवाडेदिग्म 
वाङ्खो भे रहन्छ । यसे यो दिण्को चोन भनी थाहा रहन्छ। 





फोर्थं मेराटासाल वोनको 


आर्टिषुटेशन ५। 
मवभगरो- 
कयुतेयेड १०५ ००० ? 
येक्सटनंर वयुनिह फार्म ए 
वीटोमा-- 
फा फस्याज्ञ “ : 
इन्टनर्मा- 
था मेटाटारसख -- ~ 
। येकसदटनलमा-- 
फीष्थ मेरारासीट चोन्स 
येरको मास्ररसे ५ । 


१ ऽगवडाव्टर वोद्धकस ह्या्युसिस । 
२२. थाई दकल इन्टर बोसियेस 1 


येनारमी अर्थात्‌ इएटीर-तच्व । , २८द्‌ 








३ पर्थं उलछंर इन्टर वोस्तियेस । 
८०2 सङेन्ड प्स्यान्टर इन्टर वोसियेस ) 
५ रिवीयारीस पोष्ठाडकसंको टेन्डनको १ शोप छाग्छ । 


फीप्थ मेटाटासौरु बोनको वयान \ 
ये्रको वेस्को आउरर साइडम। टनुव्खार येमिनेन्स हुनाठे 
यो वोनको थाहा हुन्छ । येस्को वीह्ोडन्डमा क्युवयेड बोन र इन्ट- 
नैलमा फ़रथं मेटाटार्तारु बोनरो साथ अरिकुकेशन हुन्छ} 
» यो घोनको रार येन्डको आउटर साङ्डमा पोजेत्छनः 
हना ष्टुन वोन र दुन दिग्को थाहा हन्छ। 


फीप्थ मेटारारखाल चोनको 
आर्टिकुलेशन ३। 
भवभमा--- 
वयुवयेड - १ 
चीठोमा- 
फा फ्ल्यान्न ~ १ 


इन्टनटमा-- 
फ़ोथं मेट।टार्साख वोन्स १ 
यस्क माखस्स ६ । 
१ पेरोनियास ब्रीभीस 1 
२ पेरोनिपप्न रासास्। 
३ कसर ्रीभीस मिनिम डिजिटाई 1 
४ आड्डाग्रटर द्यान्सभसंस यल्युतिस ! 


२८४ येनाटमी अर्थाव्‌ दारीर-तच् । 





प्‌ फीर्थं संर इन्टर वोसियेस । 
६ थाडं पस्यन्टर इन्टर वो्तिसेस । ५४ 


फट्याञ्चेसको बयान 1 


यो ह्यान्डमा जुन हिसाप रहन्छ। एटुटमा पनी सोही हिसप 
हुन्छ । प्स्याज्ञेलको फा्टरो छान्डमा जस्तो छ, उहो हिसप हुन्छ! 
येस्को स्यार्टको आवम्‌ कन्भेक्स हुन्छ, वीषो कन्केभ हुन्छ। 

आन्टीरियेर येक्सदि्मिटीमा शटृद्धिअर सफस हुन्छ, 
सेसेमा सेकेन्ड सल्याञ्े् आर्टिकुटेशन हुन्छ । 

सेकेन्डरोको पर्याद्धेस स्मार र सरं हुन्छ, फाष्टरोकौ परया 
खेल भन्दा व्रई दुन्छ । आद्या रस्यास्तेस्‌ फोद्कर्छको पल्य 
जस्तो हुन्छ, यो स्मा हुन्छ \ आवभदेखि डाउनवाडसं प्यार 
हुन्छ, येस्को वेस व्रडं हुन्छ । सेकेन्डरोका पट्याल्लेसको साध्‌. . 
आ1रिकरेशान हुन्छ । 

येस्को येक्रसदि मिरी इक्सप्यान्डेट हृन्छ नेरूखाई सपोट गछ । 





प्टयाञ्चेसको आर्टिकलेरान्स र मासरक्तको वयान ५ 


म्रेट्टोको फा फलयाज्को 
आर्टिङलेशन २। 
आयभपा- 
फा मेयरासीसः १ 
सीसखेमा- 
भेटुटोको सेकेन्ड प्स्याल्ञ १ 


मे 


॥। 





येनाटभो अर्थाच शरीर-त्चव । 


२८९ 





यैस्को मासस्स् ५) 
१ भेक्सरेन्खर चौध्िख डिजिरोरम्‌ । 
२ आवडाक्रटर छ्यास्युसिस ) 
३ आटडक्रटर बेश्चकस ह्याल्युलिस । 
2 फलेक्सर नीभिक्च छ्यल्यु्तिस । 
५ आडडाक्टर टू्रान्सभरसस द्याल्थसिस । 


भेटटोको सेकेश्ड फएल्याज्ञको 
आर्िङुलेशन १ 
आवभमा-- 


येटटोको पाट एटयाञ्न » 
येर्फो मासदस > 


१ येवलटेन्सर ठब्गस द्यास्युत्तिस । 
२ पटवसर लद्गस द्याल्युसिस । 


सेकेन्ड रोको फा फल्याल्गको 
मर्कटे २१ 
अआवभमा- 


सेकेन्ड मेराटासार १ 
सीखोमा- 


सेकेन्ड फट्यान्न १ 

येसो मासरसर ३। 
१ पाट उर्सल इन्टर ओक्तिवेस । 
२ सेकन्ड उसंट इन्टर ओसिप्रेस । 
३ पाट साम््रोषयल । 


२८४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरतख । 














पु फोर्थं उस इन्टर वोसियेस । 
£ थाडं फएस्यान्टर इन्दर वोस्िमेसर । < 


प्ट्याञ्चेसको वयान । 


यो ह्यान्डमा जुन हिसाप रहन्छ । षटुटमा पनी सही हिसाप - 
हुन्छ । प्स्यान्ञेसको फाष्टरो छ्यान्डमा जस्तो छ, उही हिसाप दरन्ठ। 
येस्को स्याफटको अवम कन्मेकृसं हन्छ, वीरो कन्केभ्‌ हुन्छ) 

आन्टीरियेर येक्सटिमिटीमा १ट्द्िअर सषपठस हुन्छ 
तेसेमा सेकन्ड फल्याञ्नेस आरटिकरखेरएन हुन्छ । 

सेकेन्डरोको फल्यान्ञेस सार र सरं हुन्छ, फाषएटरोकौ फल्या 
क्ञेस भन्दा डं हन्छ । आङ्गयार सव्याञ्चेस फीङ्कर्सको फल्य्ष 
जस्तो हुन्छ, यो स्मा हुन्छ \ आवभदेखि डाउनवाडंसं पर्याट 
हुन्छ, येस्को वेस बड हुन्छ । सेकन्डरोका प्टयाज्ेसको साध... 
आटि कुरेदान हुन्छ । 

येस्कोये्सटिमिटी इक्लप्यान्डेट हुन्छनेदूलाद सपोट गछ। 





प्टयाञ्जेखक्ो ार्दिकुलेशन्स र मा्तदस्षको बयान ५ ध 


मरटूटोको पा€ पल्याज्ञको १५ 
आर्खिङ्लेशन २1 
खआघभमा- ॥ 
काट मेदोटसास १ ध 
यीरेमा-- ॥ि 
भटटोको सेकेन्ड स्स्याल्न १ 


येनाटमो अर्थाच्‌ शरीर-तस्व । 


न्थ न--ननननचच्=------~-~----नन-यन ~= 


२८९५९ 





यस्क मासल्स ५1 
५ १ येक्सटेन्सरःव्रीभिस डिजिटोरस । 
२ आवडाक्छर ह्याद्युसिस । 
३ आटडाव्टर वोचकस्र द्याद्युिस । 
2 फठेक्सर व्रीभिस्च द्याद्यु्तिस । 
५ आडडाक्टर टुघान्समसंस ह्याल्यसिस । 


मट्टोको सेकेश्ड पएल्याज्ञको 
आर्शिङ्लेणन १ 
आवममा-- 


ेर्टोको एष्ट एयाल्ञ » 


येस्को मासरंस २ 


१ येवसरेन्सर खद्गस द्यास्यु्िन्ल । 
२ पलेषसर ठ्स श्चाल्युसिस । 


सेकेन्ड टौको फट पटयाञ्चको 
आार््रिङलेणन २। 
क्ीघभमा- 


सेकेन्ड मेटाटाक्तल १ 
वीटोमा-- 


सेकेन्ड फर्याघ्च ष 

येसो मासटस ३। 
१ फाएट उर्सर इन्टर अओसियेख । 
२ सेकेन्ड उपै उन्टर ओसिपरेस । 
३ फाष्ट द्यस्त्रीक्याट । 


२७६ 


येनारमो अर्थात्‌ शरोर-त्ख । 


सेकेन्ड टोको सेकेन्ड पटयाज्ञको 


भर्टिंङखेशग २ + 
आवभमा-- 


दिन्को प्ट प्त्याज्ञ 
वीलमोा- 


पेज्को थां फटयाज्ञ १ 
येस्को मासस्स ३। 
१ फरेकसर मीभीस डिजिरोरम ! 
२ येवसरेन्सर खङ्कस डिजिटोरम । 
३ येग्सरेन्सर तीभीस डिजिरोरम 


सेकेन्ड टोको थाई प्सट्याज्ञको 


आरटिङ्ुलेभन १। 
अवभमा- 


पऽको सेकेन्ड फल्याज्न १ ~ 
येस्को मासर्स ३) 
१ येक्छरटेन्सर खद्चस डिजिटोरम । 


२ येक्सटेन्सर व्रीभीस डिज्टिरम ¢ , 


३ षटेक्सर खङ्गस डिजिटोरम । 


थाई टोको फाष्ट फल्याञ्ञको 
वारसिंकुलेशन २ 
भवभमा- 
थाई मेटारासर वोन १ 
धीरोणश- प 
फे°को सेकन्ड पल्याज्ञ १ 


येनाटमी अर्थात्‌ दारोर-तच 1 २८७ 





येस्फो मासदरस ३ । 
(3 १ थाई उक्ष॑ट इन्दर ओसियेस ) 
२ फाष्ट एल्यान्टर इन्टर ओसियेस । 
३ सेकेन्ड खाभ्त्रीत्र्यख।] 


थाई टेको सेच्छनड प्ट्याज्नको 
ध आर्टिकरुलेशन २1 
भाचभमा-- ॐ 
फे०को पाट फस्यान्न १ 
धीदीभा-- 
रै°को थां फस्याञ्च १ 
यैस्को मासल्स ३1! 
१ फठेवस्तर ब्रीभीस डिजिटोरम । 
२ येवसरैन्सर रद्र डिजिटीरम । 
३ येव्सटेन्सर व्रीभीस डिजिरोरम । 


थाङ टोको थां फएल्याज्ञको 
भार्धिकदेशन १। 
धाच्मपा- 
पै°को सेकेन्ड स्यान्न ए 

येस्फो मासरस्ष३। 

१ येक्सटेन्सर लङ्ग डिजिटोरम । 

२ येक्सरेन्सर त्रीभीस्त डिनजिरोरम । 

३ फछेक्सर ख्व डिजिरोरमे । 


1 व ~ 








२८८ येनाटमी अर्थात्‌ शरी रत्व । 


फोर्थं रोको फट फ्स्याञ्ञको 
आर्टिंङुदेशन २) <, 
आचभमा- 
फोधं मेटाटार्सारः चोन १ 


वीरोपा- 
एे०को सेकेः्ड प्ट्याल्ञ १ 
येर्फो प्रासरस ३। 
१ फोथं डसंख इन्द्र बोसियेस । 
२ सेकेन्ड प्स्योन्टर इन्टर बोल्तियेस । 
३ थां खम्तरीग्यार। 


फोर्थं टोको सेकेन्ड फ्ल्याज्ञको 


आरिकुःलेशन २॥। 
आवभग-- 


णेज्को फट प््स्याज्ञ १ 
चीलोमा- 
एेन्को थाई एल्याञ्च १ 
येको मासस्स ३। 
१ फठेवसर ब्रीभीसर डिजिटोरम । 
२ यवसटेन्सर छद्धस डिजिरोरम । 
३ येकसटेन्सर त्रीभोस डिजिरोरम । 


फोर्धं रोको था फस्याज्ञको 
भार्टिश्लेशषन १1 
आवभप्रा- 


एको सेकेन्ड फसयाज्ञ १ 


येनारमी अथाव शरीर-तच्। _ २८९ 


---न---न्-------------------- न~~ 


येस्को मासखव्स ३ । 
„ (१ येव्सरेन्सर र्गम्‌ डिज्टोरम । 
२ येक्सटेन्सर व्रीभीस डिनिटोरम । 
३ फटठेक्सर खद्गस डिजिरोरम । 


सिफथ टोको फट प्ल्याञ्नको 


9 
माररिक्लेशन २। 





न 


” घावभमा-- 
किफ्थ मेरायासख घोन १ 


कीलोमा- 
पैन्को सेकेन्ड पल्याज्ञ १ 


येस्को मासरस्र ४। 
९ पठेक्सर त्रीभीस मिनिमाई डिजिटाई । 
२ आवडाक्टर मिनिमाई डिजिटाई । 
३ थाई फल्यान्टर इन्टर ओस्पेस । 
£ फोथं खाम्त्रीक्यार । 


फिफ्थ टोको सेकेन्ड फल्याज्ञको 
मार्रिङ्कलेशन २। 
भावममा-- 
एे°को पाट फल्याञ्न १ 
चोखोमा-- 
ठे°को थाडं फ्स्याज्ञ १ 
येस्की मास्ररस २। 


१ पठेक्सर ब्रीभीसर डिजिटीरम । 
२ येकसरेन्सर छद्कस डिजिटोरम । 


३५७ 
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~~ ~~~ 








पिप्य रोको थाई एल्याको 
आार्टिदुलेशन १। 
आषघभमा- 
दै०को सेकेन्ड फएलस्याञ्च १ 
येष्कौ भासस्स २1 
१ येसटेन्सर छङ्स डिजिटोरम । 
२ येक्सरेन्सर व्रीरीस्र डिजिरोरम 1 ९ 
३ पठेक्सर लद्घसगडिजिटोरम । 


सेखलानयेड घोन्सको वयन 1 
येस्को आकार स्माछ र राउन्ड इृन्छ ! वाटछमा कार्टिरेऽ 
भे रह्ड । उमेरदारमा हाड जस्तो हृन्छ । 
शरीरमा रहेको ज़॒नजम टेन्डन्सको ऊपर ज्यादा थीविन 
छ, तेह तेही टेन्डन्समा यो सेसाम्रेड वोन्स देकिःछ । 


१ (^ (2 


॥ अष्टिवोखनि तमाम भयो। 


प 








व 


~ आर्कटेशचन्सको षयान । 





स्वयालिटनक्ो वोन्सको रारेसको साथ जो कनेवसन 
छ अर्थात्‌ मीर्छ, तेसलाहईं जयन्ट र आर्दिंकुटेश्चन भन्छन । 
न्त कारिंरेज फाहृन्नो कारटिखेज ङीगामेन्ट र साडमोभियाठ 
स्न र वार्ता येत्ती चीज भिङिकन जयन्ट चन्छ । स।इनोभि- 
ङ मेम्त्रेनवार १ कि्िमको नीष््ो खा जस्तो नीज्न्छ, तेससई 
[इ नोभिया भन्छन । 


जयन्ट फी किसिमकी छ तेस्फो वश्रान। 
नस्वर, सिन्‌मा्थसिस । माने न हीस्ने जोर्नी, जस्तो करेनि- 


याम र फेस्को जोनीं । 


डन्टेन्टा, जस्तो ° पेयदटठ मीरे जीर्न । 
१ खुचासभेय 3 २ लिम्दोसा, जप्तो फ़रान्टख र पेराद्टख भीप्नेजोमा 
३ सेरा, जस्तो हन्टरः फरान्टट जोर्मी । 


२ स्युच्ासनया 1 ९ स्कोचामोखा, जस्तो स्फोवामास,पेराहटल जोन 
२ हारमोतिला, जस्नो रछपीयेरम्यादिखल्रि जोर्नी 


(ख) स्िन्‌डाइटेक्िंस, जस्तो स्फोनायेड र भोमरको ओर्नौ 1 
(ग) गम्ररोलि्, जस्तो टुथ रहन सकट । 
म नम्बर, आमफिभार्योसिस । मनि अलि अछि चखने जोर्नौँ । 
यो २ किसिमको हुन्छ । 
(क) सिस्काईलिस, जस्त भार्टिनोको वाडीको साथर वाडी 
सीरते जेर्नो । 


(क)सुचास 


४) 


२९२ येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-त् । 


नननननन-~----------------------------------------- ~~~ -~-----= 


(ख) सिन्‌डस्मोसिस, जस्ती इन्फीरियेर टीषियोर्विर 

रिंकुखेशन दृन्छ । < 

३ नम्बर, उायार्थूसिस, रलो नाम मुभेवरू ज्यन्ट । ; 
हिदने जोन । यो ५ कित्िमको छ; - 

(क) मीङ्गौयस अर्थाच दीज्ञ जयन्ट । माने ववुजा ज 
जो्नी, जस्तो ह्युमेरस र आल्ूको जोनीं । ५ 
(ख) ट्‌कयेडिस अर्थात्त्‌ पिभयेर जयन्ट ! माने रोरेसन ` 
जोर्नी, जस्तो आटान्टो अ्रिसियाल जयन्ट र सषीरि 

रेडियो आद्र जयन्ट । । 
(ग) कन्डीलयेर । माने कन्डाइरूको साथ कोही हाड 
क्याभिरीको साथ मीलने जोर्नी, जस्तो रिट जयन्ट । 
(घ) रेसिप्रोच्यारु रिसेप्सन, रोतो नाम स्याडेष्ठ जयनः 
माने १ बोनको कन्मेक सक्तं र रोश्चो वोनको कन्य 
संस मिरुनेजो्नीजस्तो धामको कर्पौमिटा कार्यार जयन 

(ङ) आदिमा । माने २ बोन्सको सम्म जगा मिरे 
जोर्नी, जस्तो कार्पास र रासा जोनीं । 


आर्टिकुरेदान २ किसिमको छ । 


८१) सिनधू सिस, रोखो नाम इस्पुसेवर जयन्ट । 
८२) आम्फरीआथुंसिस्त,'दोल्लो नास भित्रसड जयन्ट । 
(३) उ अ्भसिस, दोखो नाम मुखेवल जयन्ट । 








यैनाटमी अर्थाच्‌ शरीरत्वं २९३ 
सिन्‌आर्थोसिस्तको चयान । 
पन्यो किसिमको आ्टिङरेडनमा वोन््तको सक्सेस कमे- 
रिटभ रिस्प दीषेर जोरिन्छ र हिर्देन । [ उदाहरण ] केनियाम 
र फेस्की चोन्स मद्धे छोवाजं वाहिक यो किसिमको आरिंशुखेदन 
हुन्छ । 
यो स्िनाधूसिस ४ किसिमको छ-- 
१ घुनारा। , 
२ सिन्डाईइरेसिस ! 
# ३ गम्फोसिस। 
र  सिनकन्डोसिस। 
१ सचासकोौ षयान। 
फल्याट वोन्सका मार्जीन्सको साथ मारजीन्त फाइन दिसु 
दोयेर जोरिदा सुचर हुन्छ । येस किंसिमङ़ो शुनारा स्कालमा 
सान हुन्छ] 
यो सुचारा २ किसिमको छ-- 
१ सुचारामेरा, दोल्लो नाम दु सुचर ।- 


~ २ सुचारानथा, दोल्लो नाम फर्स सुचर । 
१ खखासभेराफी वयनि। 


उन्डेन्टेट अर्थात्‌ करोती जस्तो वईसं रीयेर आरिकटेदन 
दुनार नाम सच्रराभेरोकस्ता भयो । 


यो सुचाराभेरेप्ता ३ कि्िमको छ-- 


(क) सुचाराडन्टेटा । यो दुथखाइक प्रसरे मीच्छ । दृ्ान्त, 
इन्दरपेराइटल सुतर । 





२९४ येनाटमो अर्थाच शरीरत 1 














(ख) रुचारासेरेटा। यो करोतीखइक प्रसेसङे मीर्छ। दृष्टन्तः 
इन्टर ऋ्रान्टर सुचर । 


[~ ॥ 
(ग) सुचाराङीम्बोस्ताः यो पातो पातो करती जस्तो धार 
खापियाकोले चन्छ । दृष्टान्त, फरान्टोपेराद्रटरु सुचर, रोल नाम 
करोन्यार सुचर । । 
२ खुचागनथादौ यान । 
यो रार सफसेस दीयेर आर्दिुखेशन हुन्छ । 
यो सचारानथा २ कितसिमरको छ-- 1 
(क) सुचारास्कोवानोसा । यो वोसेदड मार्जीन रीर मीस्छ। 
दृष्टन्तः स्कामो पेराइटर सुचर । 
(ख) सुचाराहर्मोनिर्जँ। यो राफ़ सफेतेख रीयेर मीसछ। 
दृष्टान्त, इन्टर्‌ म्याविसररि सुचर । 


ह 
1 


२ सिन्यादरेलिसखको बयान 1 
यो १ पोनको फीसरमा दोसो घोनको धिन छेर भीदा 
सिन्डाइरेलिस भन्छन। दृष्टान्त, स्फोनायेडको रण्टूमर येध्मेडको 
पर्वनडीत्युखर षेटको साय भोमर आ्टिंुखेशन हुदा-यो बन्छ । । 
3 गम्कफोसिसको पयान । 
१ सकेटमा कनिङर परसेस अस्तो टिथ भीठेकोखादई ग्म 
सिस भन्छन । दान्त, टुथको साथ स्याकिक्षखाको आरटिकुरटररम । 


| 


1 
॥ 





येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तख । २९५ 
; ५ पपि बयान । 

& काटिलेज दीरेर जंहा २ वोन्स जोरिन्छः तेस्ला' लिनक- 
म्डोसिसं मन्छन । दृष्टान्त, उमेरदारसा देन रुडिकाहरू शा खडः 

` दोन्षकी स्याप्ट र यपिफादसिसको वीचमा रहन #: 
येपिफाइसिस भनेको वाटखको बोन उमेर बदरे जडा 
तेहि बोनको केहि टरा परछी जीरिन्छ, तेहि टकराल1र येपि- 

फाटसिस भन्छन्‌ । 











आम्किोसिस 
दोस्तो नाम मिर्सड आर्खिङले.न ) 
। यो आम्फीञथौतिस २ किलसिमको छ-- 

(क) सिम्फाडसिस ! यो २ चोन्सको चीचमा फाह्रोकारटिठेज 
दीयेर जोरिन्छ) दृष्टान्त, भाटित्राको वाडीको साथ दोस्तो भासिाको 
~ वाडी जरियाको । 

(ख) सिन्डस्मोलिस । यो इन्टरयोसियेसं रोमामेन्ट दीपेर 
जोरिन्छ । दान्त, इन्फीरियेर टिचियेो फिनुखर आर्टिंद्रेश्चन 1 


डायाञाथोसिस 
} दख नाम मेव जयन 1 


यो डयायोथूसिस ६ किस्िमको छ। 
, (क) भोडगीमस, रोसो चाम दहिज्ञ जयन्ट) यो फ्नर्डिर 
(८ व्याकवाईं दिग्मा मात्र चर्छ । [ उदाहरण ] इन्र पल्याल्लीयाछ 
 जयन्य्स र घयुमेरसको साथ आदु मीटेको जस्तो । 


॥ 
4 


२९६ येसाटमो अर्थात्‌ शरीर-तंख । 








(ख) टूकयेडस .दोल्लो चाम पीभयेट जयन्ट ! जस्तो मोखा 
ष्वार्‌ भयाको हाडमा रोसो हाडको वोडन्टयेड भसे जतो 
मलेको [ उदाहरण ] सपीरिेररेडियो आदर आरिंकलकन र 
आदृल्यान्टो आकरिसियाछ जयस्ट । 


(ग) कन्डीखयेट आररिंकुरेश्न । यो १ इरीप टीकरवरयभिरीमा 
ओभयेड हेड आर्टिंकृक्दान भया जस्तो । दृष्टान्त, रिट जयन्ट । 

(घ) रेतिपरोक्यार रिसेप्सन, रोघो नाम स्पाडेर जयन्ट। यो 
१ चोनको कन्केम सर्फ़ेस, दोसो वोनको कनमेकस सफस 
सीखेको 1 दृ्ान्त, थामको कार्पीमेराकार्पारु जयन्ट । "6 

(ड) येनअधौलिस, दोक्लो नाम वल्धान्डसकेट जयन्ट । यो 
चरेदिम्मा हीच्छ। यो गुरुर देड र १ कापलाई क्याभिटीमा , 
मीरेको जस्तो । दृष्टान्त, हिप जयन्ट र सीर्डर जयन्ट । 

(च) आधौडिआ, दोलो नाम गुाइडिङः जयन्ट । यो रे सम्म 
सरकेस मीर ग्द्रड गर्छ [उदाहरण ] कापा र टासाख आर्ट 
करेशन । 


जयन्टको सुसमेन्ड ¦ 

१ गाडडिड मभमेन्ट । माने अखि अछि चलने । 

२ आङ्गलर सभमेन्ट । यो खारी लड वोन्सको हुन्छ । यो , 
चरि तरफ़ घम्ड 1 माने, फ सन, येकघटेन्सन, आड्डकक्सन र 
आवडाव्सन । 

३ साच्छमडाव्तन । जस्त सोर्डर र हिपजयन्ट 1 

8 सेरोतन । ममे, धुरे जस्तो यादास्तमा आसिकी 
ओडन्टयेडग्रसेस आर्टिंकुरदान भयाको । 


येनारसी अर्थाव्‌ शरीरत 1 २९७ 


आर्टिंकुटेशन आफ दी 
„३९ रङ्को वयान) 
आर्टिंकखेरान आफ दी भारटित्रर करम । 
यो आर्टिंखेशचन्स ५ किसिमको छ-- 
 न.१. ऊीगामेन्टस आफ दी चडिज, यो ३ कि्तिमको छ-- 

(क) , आन्टीरियेर कमन रीगामेन्ट । यो आक्रिससदेखि स्पा 
क्रामत्तम्म भाटित्रीको वारको, फरान्टमा ब्रड च्यान्ड फाडवर 
खाग्छ, यो सुपरकिस्तियाल र डीप न्ड । 

9 (ख) पो्टीरिथेर कमन छीगामेन्ट । यो स्पाडनरुकनार भीन 
वाहीको च्याकपाटैमा आवचिससदेखि स्पाक्रामसम्म रहन्छ । 

(ग) इन्टर भार्दि्रर सच्सट्‌धान्स । यो आकिसिसदेखि स्पा- 
कामसभ्म भारित्नीको बाडोका वीच वोचमा रहन्छ। 
नं, २. कीगामेन्सं आफ दी खामिनी । यो जातको नाम-- 

(क) रीगामेन्टासाष्ाभा | यो आक्िसिसदेखि स्पाक्रामसस्म 
भाटित्रीका छामिनीमा, खामिनी कनेक्ट गराड छ । तदधो रभि- 
नीको गुपीरियेर वडर, माथिष्ो ामीनीको इस्फीरियेर वर्डरमा 
मीष्छ । आवस र आविलससा यो रीगामेन्ट छेन । 


` च. ३. रीगामेन्टूल आक दौ आर्द्र परसेखेस । यो जातको 
। नाम-- 


¦ _ (क), कवापूसुलर रीगामेन्टुस । यो आरिंकुखर प्रसेसेस्को 
ओरि परि खग्छ। 
॥ न... रीगामेन्टल आफ दी स्पाइनस प्रसत । यो जातको 


३ किसिमको छ-- 
२८ 
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(क) इन्टर स्पाइनस लोमापेन्ट । यो भाटिव्रीको स्पष्ररस् 
प्रसेसको रूटदेखि येपेससम्म खाण्ड । ~ 

(ख) सुप्रास्पानस रीगामेन्ट 1 मार्टित्रीको स्पाइनसप्रसेतको 
टीप टोपमा खण्ड । यो सेसेनथ सभाीडकलरदेखि एष्ट स्पक्ट 
भारखित्रीखम्म ङण्छ। 

(ग) ऊीगासेन्टम न्यक । येस्को २ ठेया्ती हन्छन । सुपर 
सियार्खेयार १। डोपखयार १1 रुपरङिसियाख्छेयारं संभन्थ 
सभीडकरको स्पाडमदेखि अटिसपीटल. बोनको यङ्सटात् 
अक्रि्पोरख प्रोटुवारेन्सलम्म खाण्ड । दीपखीयार सर्माडकड 
भारतीक स्पाइन र येक्रष्ठरार्नल अकिसिपोरर कंषटसम्म लाग्ड । 
ने. ५.सोगामनेन्टम आफ दी खघान्तभसप्रतेसेस। यो जातकोनास-- 

(क) इन्टर टजान्सभसं टौगामेन्टस । यो भारटित्रीका दुधा 
नसमं प्रलेे्को वीच बीचमा रहन्छ। यो स्माहकख भाटि" 
रीका टधन्सभसं प्रसेसेसमा राम्रै जस्तो देखिन्छ । ऊम्वर 
भार्टित्रीको टुयान्सभसै प्रसेसखेरमा थिन सै खाग्छ । उसंर भ 
टिन्रीको टुचरन्लभसं प्रसेतेसमा पुरा दागको छ। 





| 
आर्टिंकरेदन आफ दी 
7र्‌लासयान्ड आद्िसिसको वयान 1 
ने. १, आदस्यान्यो आद्सयेड आरटिक्टेकम । यो वोडन्टयेड प्रसस 
र आटासङो आन्टोरियैर आर्चमा टागकछ र योडन्टयेड परलंस १ | 
टूयान्सभस कीगामेन्टको साथ छग्ड। 
यो आरद्णन्टो आक्सयेड आर्टि्केगन्स ए किसिश्चकाख। 
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(क) अन्टोरियेर आदस्यान्टो अस्सियाछ छोगमेन्ट । येस्को 
२ लिखा छ । सुपरङे्तियार पाट १। डीप पाट १) सुपरङ्धिसियाछ 
पार्ट आन्टोरिथेर्‌ कामस रीगासेस्टको साथ मीरेको क ।योआ- 
क्भमा यादुखसको आगन्टीरियेर व्वुवकंरमा खाग्छ । वीलोमा आ- 
विस्तस्तको वड र वोडन्ययड प्रसे चको बेस्मा छाग्छ ! डीप पार 
व्रं न्ड 1, याटूखास्षको अगन्टीरियेर आचंको खोवर वर्डरदेखि 
वोडन्टयेड प्रसेसको बेस र आव्रिलसको बडिमा खम्छ। 

(ख) पोष्टीरिषेर आट्खान्टो आकिसियार रीगामेन्ट । यो आ- 

'टलास्तक्रो पोष्टीरियेर आप्वैको छोषर बडरदेशि आक्सिसको खा- 
भिनोको अपर येजको साथ छग्छ। 

(ग) टथान्सभस रीगामेन्ट । येसके ओडन्टयेड प्रससंखई' 
ठीक ज्ञगामा राख्ड। यो यादृखासको स्यादास्या मासको इन्र 
सर्फसक्रो रदिग्मा रच्युवक॑स्ल छ, तेसेमा साग्छ । येही दूधान्स 
छीगामेन्टको पो्षीरियेर सफसको सिडिलदेखि, अपवाईमा आ- 
विसपीरख्को व्यासिङर प्रसत र वीलोमा आक््तसक्रो वाड़ीत्तम्म 
फाउव्रदरू खण्ड, यो फारसदरूको नाम करुसियाख कोगामेन्ट 
भन्छन । 


(घ) ऋ्याप्स॒र छोगामेन्ट । यो अरु अरु भारिव्रीमा भर्या 
जस्ते हन्छ । द 
आदूखात्त र आकस्तपीरल वोन्सको 
& आटिंङतेशन्सको धयान । . 


नं.१. अन्दीरियेर आकरिसपीटो आदुल्यान्टे लोनामेन्दूल । यौ 
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२दुन्छ, सुपरफीसियार पाट १। डीप पाट १। सुपरफ़रीसियार 
पार आवभमा आविसपीरलको व्यासिङर प्रसेसमा र वेमा 
आदलसको आन्टीरिवेर आप्वको व्युवकलमा खण्ड । डीप पटे 
आवभमा फोरामेन स्याभ्नाको आन्दीरियेर मार्जीनमा खाण्ड । ` 
वीरोमा आरूखासको आन्टोरिेर आचैको अपर वर्डरमा छाण्छ। 

नं.२. पोष्टीरियेर अआक्रिसिपीटो आरल्यान्टे रीगामेन्टृत । यो । 
आवमा फोरामेन म्यान्नासको पोष्टीरियेर मार्जीनमा र वीरोमा 
अआद्लासको पोष्टीरियेर आच॑को अपर वरमा लाग्छ 1 भाल 
आर्ट॑रि र साव आकसिपीटछ नार्भ॑। यो ऊीगामेन्ट भीतर दीयेर८ 
जान्छ । 

नं.२. स्याटास्यार आक्सिषीटो आरस्यान्टेक ऊीगामेन्दस । यो 
दवेदिग्मा १।१ हन्छ । यो आवभमा आशभिसिषीरर बोनको जु 
गुलर प्रसेसमा खाण्ड । बीरोमा यारल।सको टुघान्सभसं भरसे 
सको वेसमा खग्ड। 

नं. ४. क्याप्सुखर ऊीगामेन्दस। यो आचिसिपीटङको कन्डाइस्त र 
याटलसको आरिङ्ुखर परसेसको ओरीपरिमा खाग्छ। 


> 
- आससि र अस्सिपीटर बोनको 
आर्रिंङकलेशनक्ो चयान । 
नै. १. आविसपीटो आश्रिसियार कीगामेन्यस । यो स्पाइमर कना 
सच रहन्छ । यो चीखोमा आक्लिको चाडोको पोष्टीरियेर सर 
. समा रग्छर आवभमा आस्सिपीटर चोनको उयाततिरर , 
युभेमा रण्ड । 1 
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२नं. ओडन्टयेड लोगामेन्ट, अथवा चेक छोगापेन्ट । 

<येस्को ३ हिस्सा हन्छ, बवोडन्टयेड प्रेसको अपर पाटंको 
२ दिगदेखि अकिस्तपोटल वोनको कन्डाइल्सको इन्नर साडडका 
राफ सफंसमा रग्छ । यो रका बीचमा छीगामेन्ट्स सास्येन्नख- 
रोयाम रहन्छ } यो वोडन्टयेड प्रसेको येपेवसदेखि फोरामेन 


 स्यास्नामको आन्टीरिषेर मार्जीनसम्म खग्ड। 


५ री (8 ९ ~~ = 
न. ३. साइनोभीयाल मेम्नन्स। यो २ हन्न, बोडन्टयेड प्रसेसको 
श ।, 
करन्टमा १। वीहाइन्डमा १। 


ॐ रम्पोये स्याकिसटरिको 


भार्टिकलेशन्सको वयान । 
यो टेम्पोरल बीनको गौनयेड व्रयाभिटीको आन्टीरियेर 
पाटं रेम्पोरर बोन वन्छ। रोल्लो नाम, आर्रिशरेरन आफू दी 
खोबाजं । 

म. १. इन्टनंख स्याटास्यार रीगोमेन्ट आ दी छोवाज। यो 
आवभा स्फोनायंडको स्पाहनस परस्मा वीरोमा छोवार्जको 
उन्टर फोरामेनको मार्जन र रीड्ग्युलासा खाग्छ । 

ने, २. येक्सटनख दयारोस्वाल कीगामेन्ट आफ दी छो्ार्ज । यो 
आवभमा जाइमोमाको आउटर सफंस, व्यवकछ र छोवर 
वडंरमा खण्ड । ीलोमा सोवार्जको तेकको आखरर सफेस र 
पो्ीरियेरयेजमा खाग्ड। 


। नं.३. टाहलोम्याविसरि रीगाननेन्ट । 'यो एटाइरयेड प्रसेसको 


येपेक्सदेखि रोवाजको रेमासको पोष्टीरियेर बर र आदइल- 
सस्म खाग्ड। 8 


# 
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ने, 2. छाद्रखेह कड सीमामेन्ट । यो एरखयेड पतेसदेखि हए 
चोमको स्माछ कर्नुवामो ठग्छ । ~ 

लं.५. क्याप्सुखर छीगापेन्ट । यो आवभमा शीनेयेड क्यामिरी 
येज र आरिद्घुखर येमिनेन्समा लाग्ड, वीरोमा कन्डाइखः 
लेकको ओरिपरिमो छग्ड। 

ने. ६. इन्टर आर्टिंकुङर पदत्रो कार्टिखेज । येस्को आक्‌ रो मै 
हुन्छ,येजको कन्डदइरर फीनयेड कवरासिटोको बीचमा रहन्छ 

नं, ७. साइनोमीयार मेभ््ेन । यो २ हुन्छ, फार कारिः 
आवमा १। वीरोसा १। ` 


टेम्पोरे भ्याकरिस्तङखरिको 
भार्टिङ्लेशन्सको नार । 
अरिक्युरो रेम्पोरल 
इन्फीरियेर स्याक्सिररि सार्भको 'स्थासिरेरिक बश । 
ध येस्को मार्रैरिज । 
टेम्पोरख । 2 
2० को साक्रसमे । . ; 
खोत्राजैखाद शरे गर।ॐ' छ } परपर ट गरा छ । ९६ 
र दयाकनाड चरा छ । 
आर्टिकरेशन आफ दी | 
र्ञ्लि उश््दी भाररिनि- 
माने रसि र भार्टिनीको साथ आर्सिक्िरुदन्त। यो २ फि 
सिसको इन्छ) 
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ने. १. रिजञ्तको हेडको साथ र भादित्रोको वाडीको साथ आरिषु 

देशन्स । येस्को भीच ३ किसिम छ! । 
(क) आन्टीरियेरकष्छो भारिर छोगामेन्ट, दोखो नाम, ष्टे- 
छेड रीगापेन्ट । येस्को ३ प्थासीक्रयुी हुन्छ, सुपौरियेर प्या- 
_ सोकयुखस्‌ रिवको हेडदेखि, माथीषो भारटित्राको वाडीमा छग्छ 
इन्फीरियेर प्वासीक्रयुलस्‌ रिवको हेडदेखि, तष्टो भारटित्राको 
वाडीमा छाग्छ । मिडिल ्थासपयुलतस्त इन्नर भार्ित्रल साव- 

ष्टेन्समा छग्छ। 
9 (ख) कयाप्तुलर छीगामेन्ट । यो रिवकरो हेड र आर्टिदुलर 
सङेस्को ओरिपरिमा। खग्छ। 
(ग) इन्टर आर्टिस्युलर रीगमेन्ट । येसखे योजयन्टखाई 
२ भाग गरा छ। 

. नै.२. रिच्सको नेक र व्वुवकैरको स्यथ भार्रीको टान्सभसं 
प्रसेसको साथ आटिरुेशन् । येस्को भोच ४ किंसिमको छ । 

(क) आन्टीरियेरक्टो ट्‌यान्समस छीगामेन्द्स, दोस्रो नाम, 
सुपीखििरकष्टो टृचान्सभसं छीगामेन्ट । यो रिवो लेकको अथर 
वडरदेखि माधो भार्टित्राको खन्सभसं मसेसको रोव वडैरमा 
खाग्छ। यो रीगामेन्ट फा सिवता खग्देन । 

(ख) सिडिलकःो ट्यान्सभसं ङीगासेन्ट, रोसो नाम, इन्टर 
वोलियास लोगामेन्ट । यो टूबान्तभसं मस्करो आन्टोरिथेर 
सेसदेखि, रिवको नेकको पोषटीरियेर सफेसमा लण्ठ। यो 
परेमेन्थ र दुस्थ रिच्समा उाग्देन । 


स०-------------------------------------------------न---- ~ 


(ग) पोष्टोरियेरकष्टो रत्रान्सभसं छी गामेन्ट । यो ट्यान्सभसं 
प्रसेसको येपेवसदेखि, रिविको द्ुवकलको नान आरटिकरर.एमा 
खण्छ । एछभेन्थ र टेल्थ रिज््तसा छेन । 

(घ) वयापसुलर रीमासेन्ट । यो आर्टिकृलर सफंसको भरि 
परिमा रग्छ । यो पनी एठेभेन्थ र टेख्थ रिञ््तमा खाग्देन । 








ट रिव्सको कारिङेजको साथ छार्नामिको 
आरिङरदेशनको ययान । 
न॑.१. आन्टीरिषेरकन्डो्ा्नार रीगामेन्ट । यो रिवकतो कार्टिसे। 
जसको येक्सटिमीटीदखि छार्नामसम्म छाग्छ, यस्को ३ पवा 
सिकच्युकी इन्छ, सखपोरियेर १। मिड्लि१। इन्फीरियिर 
फयासिच्यरो १ । 
नं. २. पोष्टोरियेरकन्डोष्ा्नार ठीगामेस्ट । यो पोष्टीरियेरमा छ। 
तर अखी अरी सारम इुन्छ । 
नं. ३. क्याप्सु्र रोगासेन्ट । योजयन्टको ओरिपरिमा छाग्ड) 
नं. ४, इन्टर आर्टिखर कन्डोष्टानार रीगामेन्द । यो सेकन्ड र 
याड कष्टक कारिखेजेस र छार्नामखाई समा छ । 
नं ५. आन्टीरियेर कन्डोञकीपायेड रीगसेन्ट । यो सेमेन्थ क्ट 
कारिटेजको आन्टोरियेर सफसदेवि आन्ी्यारम आपिन्दी 
वंसको आन्टीरियेर सषंससम्म रुग्छ। 
ने. ६. पो्टीरियेर कन्डोज्कीप्वायैड ऊीगामेन्ट । यो पोट कषठ , 
कार्रिंलेज बराहेक अरु सव कारटिखेजेसमा छ । 1 


येनाटसी अर्थात्‌ शरोर-तन् 1 
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रीगामेन्ट्स आफ दी 

छः ० का छार्नामष्सो चयन 1 

नै. १ आन्टीरिपेर इन्टर छानी रीगामेन्ट, येसङे छार्नासको 
फट २ सेकेन्ड पिसखाई अष्टोरियेरमा साड छ। 

न, २. पोष्टीरियेर इन्टर ए्नार रीगामेन्ट, यसे छार्नामको 


। फ़ष्डु र सेकन्ड पिसलाई पोष्टीरियेरमा समयि छ। 


परेखभिसको साथश^स्पाईनको साथ 
आरटिङकुलेशन्सक्षी वयानं । 
शर, १ आन्टीर्विर कमन ठीगामेन्ट र पोष्टोरियेर कमन छीगा- 
मेन्ट । यो माथीवार आयेर पेष्मीकसमा रग्ड। 
नै, २. इन्टर भार्ित्रङ सवष्टेन्स । यो छृष्ट छाम्बर भार्टत्रा र 
स्पाक्रामको वीचमा रहन्छ 1 
- मे. ३. ऊीगामेन्टासाष्टामा । यो राष्ट छाम्बर भार्खित्राको खा- 
भिनी र स्पार कनाखको अपर वोप्रिङ्को मार्जन सम्म 
खग्ड। 
नं, ४. क्याप्पुखर रीगसरन्ट्स । यो > अरिकुखर परसेसेप्तको 
ओरिपरिमा खाग्छ। 
नं. ५. इन्टर स्पाइनल र सुघास्पइनस रीमामेन्टुस । 
नं, ६. सम्वोस्पाक्रारु सीगामेन्ट, दोखो नाम स्पाक्ो भार्दित्रख 
रोगामेन्द । यो आत्रभमा पोप्य छम्बरको द्वाम्सभर्स प्रसे- 
सको टिपको फन्टदे चि वीखोमा स्पान्छामको वेस्तको ल्याटा- 


स्वार मासको आउरर बडर्को छन्टसम्म खाग्छ। 
३९ 


। 


~> 
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न ,७, इदिये, सभ्वर रीमान्ट । यो पिप्य कम्वर भारतं 
टयान्सभसं परसंसको टिप देखि इरीयामको केष्ट सम्म लु । 


पटिभसको _ - „|, 
भारखिट्ङेशन्सखको बयान । । 
नं.१. स्पा्राम र इलियासको साथ आर्दिश्केदान्स । ेस्को भिः 

२ टीगामेन्टस हन्छन। 

(क) आन्टीरियर स्पक्रोऽल्ियाक छीगामेन्टं । यो स्कः 
मको आन्टीर्विर सेस खि इद्ियामको अनन्दीरियेर सफ 
ससम खाग्छ। । । 

(ख) पोष्टोरियेर स्पाक्रो इदियाक रऊीगामेन्ट । यो स्पाक्रा 
मको ष्यष्टीरियेर सङ्स देखि इदियामको पौ्टीप्यिर समस 
सस्मर खाण्ड) 
ने. २ स्प्याम र स्वीयामको साथ आर्टिद्ुटेशन्स हुते छीगः 

न्ट्ख । ध 

(क) भेर स्पाच्छो साइटिके रीगामन्ट, दौस्ो नाम पोष्टीरि 

रर स्पान्तो साद्टिक छीगामेन्ट । यो पाष्डीरिषेर इन्रीरिथैर 
इदियाक स्पाडनको वसमा र फौत, फौग्थ टघान्सभतं स्पक्रार 
सवन्छैदतसप र स्पार र कस्िक्तक्सको सोवर पाको यञ्मा 
छाग । यो डाउन गड आडउटवाङ्‌ र फर्वारडदिग्मा तै स्कीयाय 
ट््रेसेसीटिको इन्नर यजमा र रेमासको इन्नर सार्जोनमा कठ 
नाम पफ्यारसो ररम सीगामन्ट । ह 
(ख) स्मा स्पान्तो साडटिक रोममेन्ट, दोद्लो नाम रत्र 


धेनाटमौ अथात्‌ शरीरत । ३०७ 


स्पा स!डइटिक छीगमेन्ट । यस्क यषेत्स स्कीयामको स्पाद्‌- 
नमस) ये येस्फो केत स्पकन्छातं २ कक्रिसिस्तको स्यारासाङ 








माजींनमा खाग्छ । ^ 


४ 
^ 


॥1 


\ 
1 


यो २येढर र छेखर स्पे साहृटिक समीगामेन्दसङे स्पा- 
छोसाहटिक नचेस्लाई २ फोरामीना वनाड छ । सपीरियेरको नाम 
ट स्पक्रो साहरिक फौरामन। इन्डीरियेर फोरामेनको ' नाम 
खेसर स्पातोस।इरिक फोरान | 
यो येद स्पन्लिक्चाऽरिक फोरामेनवार पाद्ूरीकमीसत मासल, 
कुटियाक साहटिक, प्युडिकभेसस्स, नार्तः अवट्रेटर इन्टर्नस 
क्ाडरेटस फोमरिस र २ ग्यामिखाई मासल्सलाई॑ स्ह मरने 
माभ्छं जान्छने | 
थो ठेसर स्पनरोक्षाइरिक पएोरामेनवार अवटरेटर इन्ट- 
यस सासछ र यो मासं सद्द गनं नाभ्सं, प्यक भेस- 
स्तर नाभ्सं, यो नोमेतक्रो वाटो गरि पेजभिक्समा जा-छ। 
नं, ३, स्पाठाम र ककिसदधनको साथ अरकटशन्त । 

(क) आन्टोरियेर स्पाक्नो करपिजियार रीगामेन्ट । यौ स्पा- 
काको आन्टोरियेर सरसः खि ककिश्षपतको आन्टीरियेर सर्फेस 
सम्म खण्ड । 

(ख) पोब्शैग्यिर स्यान्नो ककिसजियाल छोगासेन्द । यो स्पा- 
ऋाप्रफो पोष्टीर्यिर सरसदेलि कव्रिसक्सको पोण्टीरियेर सरल. 
सम्म खाग्छ। 

(ग) इन्दर आिश्ुलर छीगामेन्ट । यो स्पान्छाम र कवि्त- 
वंसक्रो कर्नुवाङफो बोचमा रहन्छ । ~ ~ '' ` 
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, (च) स्यारास्याल सप्तो करिसजिग्राल रीगा्रन्ट । यो सष 
ामको रोषर ल्याटस्याल आद्र देखि कविसकसको..छा 
पिस्तको टचान्सभसं परसेस सम्म सखग्ड। 
(ङः) फाडइव्रो कारिंछेज । यो स्पाक्राम र कग्सिक्सको दीचः 
हन्छ। 
नै. ४, प्युिसतको आटिंकुच्छान्स । 
(क) आन्टीरियेर प्युविक लखोगामेन्ट, २ प्ुविस्ठकौ आरन 
र्सिस्मा रहन्छ। | 
(ख) पोष्टीरिषेर प्युविक रीगामेन्ट, २ प्युविसको, पोष्टीरि 
येरमा रहन्छ 1 
` (ग) सुपीरियेर प्युविकर लोगमेन्ट, २ प्युविस्सको आवममे 
~ रहस्छ ॥ 
(घ) सावप्युविक रीमामेन्ट, २ प्युविस्को बीलोमा रहन्छ । 
(ङ) फोड्रो कारिंछेज, दो २ वोन्सको बीचमा रहन्छ । ` 
अचदुरेटर मेभ्य्ेनरे अवटरेटर फोरमेनखादं छ्ोज गछ 
यस्को अपर र खाठटर पारमा १ कमार छ येततवाट अचद्ररटः 
. सेसस्ल र नार्तं जान्छ। कोहि कोहिरे भवटरेटर मेस्नेनराई 
अवटरेटर रोगाेन्ट पनि भन्छन । -~ 














अपरयेक्सटिसिरीको 
मार्दिंकलेशन्खको चयान्‌ । 
येष्को सीच्रको किसिम किसिमको, नाम-- 
वेधा किम । छने कमिप्युखर्‌ आररिकुरदान्स-। 


॥; 
त 


येनाटसो अर्थात्‌ शरीरत । ३०९ 











(क) आन्देस्िर एने छामिस्युरर रीबसन्ट । यो छनि- 
कर.द्धोतको इद्चर येन्डको आन्टीरियर र अपर पटद॑चि र्नाम 
घोऩो फाष्ट पिस्कि आन्टीरिथर र अपर पार्टमा छग्ड। 

(ख) पोष्टोरियेर ष्टा छासि युर री गतच्ट 1 यो छामि- 
कल्को इश्चर येन्डको पोष्टोरिषेर र अपर षां देखि श्रवाय 

 फ़ष्ट पिक्तको पोप्टोरिथर र अपर पटमा सग्छ। 

(ग? इन्टर छ्ामिश्युलर लोगामे-ट । यो ष्टानाल्यो माधोमा 
र १ इ भिकरक) इन्नसयेन्डदखिं' दोला छनिक इन्वरवेन्ड- 

9 सम्म खग्छ। 

(घ) कष्टो छ्ाभिक्युर ऊीगयानेन्ट, डो नान रस्वयेड 
ऊीगामेन्ट । यो फाष्ट रिवो काटिेजको अपर र इप्रर पाटे. 
देखि छाभिकठ वोनको आन्डर स्ेलको रभ्वयेड ङतरेसन 
सम्म खग्ड। 

- (ड) इन्टर अर्टिश्युखर फएडबोकारिंखेज । यो ष्टा्नामि र 
छा भकर वोन्सको चीचमा रहन्छ । 
_ (च) साहनोभियाल सेभ्वेन्त २) योष्टानाीम र क्ासिकर 
वोन्सको आर्टिंकुटेश्नम। रहन्छ। 
(छ) क्ाप्तुलर्‌ रोगामेन्ट्‌. । यो ष्टानांम र छाभिकङ 
 चोन्सको आर्टिंकटेश्न्सको ओरिपरिमा ्छ। 
दोला कितिम। आक्रोभियो छाभिक्यखर आरिंकटेशन्स । 
(क) सुषीरियेर आक्रोमयो छाभिक्यछर छीगामेन्ट । यो 


छनिक वोनको आउटरयेन्डको अपर पारदखि अक्रोमियान 
प्रसेसको, अपर सफेससम्म खश्छ। 


् #१ 
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--------= 





(ख) इन्फोरियेर आ्तामियो इःभिष्यरर दीगामेन्ट । यं 
छ्ाभिकड वोनको आषडटरयेन्डको खवर पाट दसि. अश्या 
प्रहस्तको छोवर सफससशम टणग्ड। 


(ग) इन्टर्‌ आरि प्युखर फाड्रो काटरेज । यो २ वोररको 
वीनम। रहन्छ । कपे कसे गो हठेन । 2 
(घ) नाइनोतिषड मप्र त । यो आर्ट कटश नमा रहन्छ। 
(ङ) कोस्याको छाभिग्दडर छोगामेन्ट । "यो खासकर 
बोन र कोस्याकयड प्रलसलाई समाडः छ । येस्को २ प्यासिष्टरी 
हुन्छ । ^ | 
१ आन्रीरेयेर र यक्सटर्गल पवासिग्रयली माप्र यपञो 
येड रोगान । यो वीरखोमा कोस्पाकयेड प्रसेस कौ इर वर्डरको 
पोषगेध्यिर हाददवि आवभमा छाभिकङ चोनको आन्डर सर 
सको वोविक्र छादन सम्म लग्छ। ध 
२ पोष्डीरियेर र इन्ट4ख प्थासिवृधरटी, नाम कोन्यड टी 
मामेन्ट । यो आवभमः। छ्ाभिकङको न्ग रियेर सरेसको बोन 
येड व्ुवर्कर देखि वोलोमा कोस्करयेड प्तेसको वेमा जोर 
डीग्रत्तन छ ताडी सम्म खाग्छ १ 
तेखा किस्म प्रपारस्याप्रर-लीगामेन्टस- 

(क) कोस्याक्रो ,उआ्ोमियाठ छीगापेन्ड । यो'कोस्यक्रयड 
घसेसदरैलि आक्तोमियान प्रते छ्छ। यो सोट्डर जयन्टको 
साथी रहन्छ। 

(ख) ट॒थान्सभर्वं छीगासेन्ट,- दो चो नाम पोऽटीरियैर ठग ` 
मेम्ट सखो नाम कोष्वाकयेड छोगामेन्ट पनो भन्छन । यो कोगा , 
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मन्टछ रापास्वयापछर नचलाडइ फोरामन चनाड छ। । 
<=स्येथा किसिम । सोल्डरजयस्टको वयान-- 
~ यो ह्यमेरसको हेड र स्वयापुखाको गोनयेड क्याभिरी निटी 
घन्छ, नाम इनअर्पोडीयालजयन्ट, दोस्रो नाम वलयान्डसकेर- 
जयन्ट । वाइसप्स माराको छड टेन्डनछे, यो जयन्टमा टीगा- 
मेन्टको.जस्तो काम गछ । 
` (क ) क्थाप्सुर ीगामेन्ट (जयो सीनयेड क्याभिटीको ओरि- 
पटिमा रद्युप्ररसको येनारमोकल सेको ओग्पिरिमा ऊ्छ। 
धो व्यपप्तुलर छीगमन्टमा ३ यीप्रङंस रहन्छ। 
पहिला वोटर आन्टीरिथरमा छ। येसवाट १ साडन्भेनो- 
या मेभ््रतर । यो जय.्टदेखि सावस्वयापुर्धेरसि मासखकरो टन्डन 
मनी जो बासां छ, तेसेको साथ मोटठ। 
सरन्ड वोप्रिड्‌ इन्करास्ङगीनेटस् मासखको तल ॐ वासी 
रङकछ । तेसैको साथ मीर । यो कोहो कोहोमा हुदैन । 
थाई बोधि, २ घ्युरोसिरीको बीचमा रहन्छ 1 येसवार 
वाइसेप्त मासछ्क्रो खडः ठेन्डतजयन्ट भीत्र जान्छ । 
(ख) कोष्यकरो द्युग्छ छोगामेन्ट, दोल्लो नाम अव्रतेस्सरि 
` छागमेन्ट । यो कोस्याक्येड ससे तको अ,उदटर वडरटेखि ्यमे- 
रको न कवे धेटद्युव सोसिटीको आवममा खाण्ड । 
(ग) द्याःनभरं ह्मे ल छं गामेन्ट । यो रेसरय्यु येसिरी- 
देखि, मेटद्ुच ये.सटीसम्म खग्छ । वाइस्पिट दभा केनप् 
वनाड छ! 


३१२ येनारमी अर्थात्‌ शसैर-तेत्त्व 1 








[७] फल्यादर छोगाननन्ट । यो भोनयेड सयामि्टको ह्र 
येजे, दयुमेरलको छेसरल्युवेरोसिरीको रोवर पाटमा स= । 
[ड] स्ठेप्ठ रीगाघ्नन्ट । यो जीनयेड व्यामिदीक्रो आन्डर 
येजे छि, छयमेरल्ने नेकको आन्डर पारटं्म्म ॐाग्छ। 
[न] मीने दयन्न छीगामेन्ट । यो गतयेड क्यामिदीकर 
येपनसदे ख, द्युतेरलवन छेसरल्युवेरोसिटीको.वीरोना र । 
यो साधी छेखियाको ३ स्ट्याद्न, स्टेभ्स, गनो मेर 
खोमाकेन्टसतछे क्याप्तङर रीगामेन्टखाई मत दिन्छ। 
[छ] गी रयेड रऊीगामेन्ट । यो शीमयेड वयाभिटीको ओर 
परिश्रा खग्ड। 
{ॐ ) सानो भनीयार मेम्ब्रेन ) यो जयन्टया रहन्छ। 
सोरडर जयन्टको मासस्सरको नाम-- 


अविभ्ना- 

सुग्शस्पीलटसत । - 
घीरोम'-- 

खड हेड आफ री ट!दृसेप्स 1 
दन्टर्गल्मा- 

सावस्क्यापुटेरिस । | 
पकसरर्मच्मा-- 


इन्फरास्पीनेटस र टेरिसि-माडनर मासस्सं रहन 
यो जयन्ट्को भीमा वाइसेप्स मासलको ' ठ टेन्ड 
रहन्छ 1 घरे येश्छटरखमा डटयेड मास ङ रहन्छ । 
सेस्को पो गनं आररिको नाम- 
पोोरिपेर साकमप्टेवस मार्टरिको आरिकयर त्रेत र , 


येनाटमी मथ्‌ शरीरत 1 २३१३ 








सपरासधापरार आरटरिजदरू जान्छ । 


<येस्छो ताकत दिने नामको नाम-- 
साकम नाभ र सुप्रास्व्यापखार नाभवाट आयाको 
सैश्यैस जान्छ। 
यो जयन्टक्रो. आवसन-- 
यो, पर्वा, 
व्याकवाडं, , 
आवडायसन, 
क . आडडक्सनः * ७. 
सार्कमडाक्सन र 
रोटेसन दुन्छ। 





दवोजयन्टफो घयान } 
यो गीद्ग्कीमास, रोखो नाम हिक्नजयन्ट 1 > दन 
टश्धियार सषंसको साथ आलाको प्रेटरधिग्यछ्ड च्च 
साथ आर्दिंकुठेरान हन्छ र द्युमेरसको च्यन्च्न्के च्य 
रेडियास्षको अपरयेन्डको साथ आर्टि्चछन ननन सः 
आर्रिंकुरेशन भे येस्वोजयन्ट चन्छ। 


१४६६ , 
| 
[21 


येस्को रीगामेन्दृसको नाम 1 


१, आन्टोरियेर सागरे = चयन शर्ध > 


नैर कन्डाङ्खको ्ान्टमा = जनन -सनच्ो =“ ^ 
। वीरोमा आदको क्येऽ न्न्य अन्व 
। अविवयुरर खीगगेन्टमः ० -9, 
। ठ 


३१२ यैनाटमी अर्थात्‌ रारीर-क्ख । 


=---न---------~-~------------------------~----- न्न ~= 











२, पोटोरियेरलीगासेन्ट! यो आवभमा अखिक्रिनन फंताके 
अपर वडरदेखि वीरोमा अकेन प्रसेसको भु मषव सम 
खग्छ। | ^ 

३. इन्ट्नख स्याट स्वार रीगामेन्ट ८ यो आवभमा दयमेर 
सको इन्र कन्डादरदेखि दीरोमा जादा २ भाग हुन्छ । आनट 
रिथेर भाग करोनयेड प्रसेसको द्र माजीनमा खण्ड पेषी 
रियेर भाग अचिक्रिनन भरसेसतको इन्र मार्जीनमा खाग्छ। 

2. येकसटर्नख ल्याटास्याल रीगामेन्ट । यो आवभमायेक्तः 
टर्नर कन्डाइखको वीरोमा जो दीपरे्तन छ, लयो देखि वीरम, 
अर्विंद्यछर रीमामेन्टसम्म साम्ड । 

५. साहनोभिया सेभ्बेन । यो हयमेरत्त आदार रेडियासफो 
आचिकुखर सफेसमो दाक छ। 


येस्वोजयन्टको 
मासर्सष्छो नाम । 
प्रन्दमा-- 
वेक्ियाङ्प्त आ्रखाइकस । 
वीद्धादन्डमा- 
दाईइतसेप्स र आनकोलियःस । 
येचसरनर्मा-- 
 संपिनेटरन्रिभोस र येक्लटेन्सर मासतस्सको कमन टेन्डन 
अरिजिन हुन्छ । 
इग्टर्नटमा- 1 गि ध 
प्ठेदसर मासल्सको कमन रेन्डन अरिजिन स्टेक्सर 
कापर आरनैर्सि मासस्स रहन्छ । | 


येनारमी अर्थात्‌ शरौर-त्च । ३१५ 


------------------------------- ~~ 








येस्को आररिजको नाम -- 
स्‌ न प्रोफन्डा, इन्दोरियेरश्रोफन्डा र यानाद्योमोरि- 
काम्पाश्ना आरी मि कम्पुनीकटिड घेस, बे कियार आटर्कि 
ब्रेचेस, आद्को अक्टीरिणेर पो्टीरियेर, इन्टरवोसियेस रकारेन्ट 
बेखेस ररेडियारखको रेकारन्टब्रेयेसखेयेदवोजयन्टलयईं स्टार मड 
येस्को नार्क्ेको नाम-- ॥ 
आनर नार्संको बरेचेस र मस्कुखोक्युट नियास नाभ्संको 
१ फाइलामेन्द र मीडियान नाभ॑को २ बेखेसले सष्टाई गछ । 
9 येस्को आ्तन- 
फरदसन । 
ये्रसटेन्सन । 
सूपिने्तन । 
पोतेसन । 





रेडयोपादनर आर्टिकदलेश्प्रष्छो बयान 15“ २ 
येस्को भीत्र ३ किलिम हुन्छ-- 

पहिल किसिम) सुपीरियररेडियोभाद्नर आरटिंदुरेशन्स। 
(क) अर्धिग्रयलर खीगामेन्ट! यो रडियास्षको हेडको ओरि- 
` परि र आदुको छेसखर सीगमाइड क्याभिदीको ओरिपरिमा खमग्छ। 

येस्छे सपिनेसन र भोनेसन गर छ। 

दोखा किसिम ।¡मिडिर रेडियोआरनर आर्रिकखेदान्स । 
(क) चोत्निकलीगामेन्ट, रोतो नाम राउन्डलीगामेन्ट । यो 
। करोनयेड प्रसेसको केसमा जो द्युघर्क॑ल हन्छ, लो देखि रेडि- 


॥, 


३१६ येनाटमी अर्थाव्‌ शरौर-त्व । 


यासको ट्युवकंखको चीखोमा खमग्ड। । 

( ख) इन्टरवोसियेख मेभ्मेन । यो रेदि. रको 

इन्टर वोसियास रिजमा खाम्छ । ^ 
तेखा कित्तिम 1 इन्फीरियेर रेडियोआद्धेर आरटिसूटेतराम्स। 

(क ) आन्टीरियेर रेडियो आद्र रीगामेन्ट । यो रेडिापसे 
सिगमादड क्याभिटीको आगन्टीरियेर येजदेखि आदुकलो हिकी 
आन्टीरियेर सफैससस्म खग्छ। 

(ख) पोष्टोरिर्यर रेडियो आर ऊीगामेन्ट । वो रेडियो 
सिगमादड क्याभिटीको पेोषटीरिवेरयेजदेखि आदाको हेढकी षे" 
छीरिषेर स्रफेलसम्म खाग्छ। 

(ग) टूाहयाङ्कलर फाहनो कारिंखेज, दोखो नाम इन्दर 
स्ियुलर फाइत्रो कारटिलेज। यो आसर रडियासरको लोवसवन्डक 
यीचमा रहन्छ । 

(घ) साईइनोभियार मेस्त्रन 1 वो रेडियात्त र आदुकौ ली 
घेन्डको वीचमा रहन्छ । 

रेडियोआ्ुर आर्टिंद्ुरदान्सको आक्सन-- 
सुपिनेसन । 
प्रोनसन । 


रिष्जयन्टको बयान । 
येसो दोखो नाम रेडियो कापा जयन्ट हो ! यो रेड 
सको रोवरयेन्ड र ईन्टर आटिंकुर फार का्दिंङेजकौ आनः 





"=-= 


यैनारमी अर्थात्‌ शरौर-त । ३१७ 


सफेसको साथ स्वयासूयेड सेमिष्युनर र क्युनियाहष्टारम वोन्स 
मीतएो. जयन्‌ वन्छ । 
स्कोर ल्मेगामन्टस्को नाम-- 

न.१. येवतस्तटनंल स्यारास्यार ऊीगामेन्ट, रोखो नाम रडियोका- 
पार ङीगामेन्ट। यो रेडियासको छ।ईटयेड प्रसेसको रिप- 
देखि स््यापरायेड बोनको आउटर सफेसको डीप्रेसनमा खग्छ । 

नै. २. इन्टन॑र स्यादास्या छीगभमेन्ट, दो नाम आद्टोकार्पाछ 
रीभामेन्ट । यो भदुको एाइखयेड प्रसेसको येन्डदेखि वी- 
खोमा र पयासिक्युली हुन्छ । 

[ पहिला ] प्यासिश्युलो । कवु नियाष्ैरारम बोनको इश्नर 
साहृडमा खग्ड । 

[ रोल ] प्यासिक्युली । पीसिफारम बोन र यानुखर 
रीगामेन्यमा खाग्ड। 

न॑, ३, आन्टीरियेर रोगामेन्ट । यो आवभमा रेडियासरको खोर 
येन्डको आन्टीरियेर येजम्रा र आब्याको छाइखयेड प्रससमा 
खाग् ! वीकोमा स्वरयायेड सेमिनुखर र कयुनियाइफास्म वो- 
न्सको आन्टोरियेर सफेसमा छाग्छ । 

न, ९, पोष्टीरियेर रीगामेन्ट । यो आवभमा रेडियासको छोर 
येन्डको पोष्टोरियैर मार्जीनदेखि वीलोमा स्व्याफूयेड सेमि- 
सुखर कयुनियादफारम वीन्सको उर्स॑रु सङ्समा रोम्ड । 

ने.५ साइनोभियार मेम्बेन ! यो जयन्टको बवीचम। रहन्छ। 











२१८ येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-त । 








रिजयन्टको 
मासखदसरक्ो नाम । [अ 
पान्यमा- 1 + 
पैवसर माप्तस्सको टेन्डन्स । 1 
सीदादन्डमा- 
येकसरेनसर मासल्सको रेन्डेन्स रहन्छ। 
येस्को आरट॑रिजको नाम-- \ 


रेडियाख र आलूर आर्हिजको आन्दीरियेर, पो्टरियेर 
कापी बरेेस र आन्टीरियेर र पो्टीरियेर इन्दर वोसियाप 
आररिज र डिप पामराच॑को आसीन्डिड ्रेशवेसरे साईं ग६। 
येस्को नाभ्सको नाम-- 
आदर नाभ्ं र पोष्टोरियेर इन्टर वोस्तियास नाभ्को 
बेसर साईं गछ । 
येस्को आक्सन-- 
पुरसन । 
ये सरन्न । 
आत्रूडाक्सन । 
आडूडाक्सन । 
साकंमडाक्सन 1 ^ 
कार्पासको 
आर्खिकुःलेशन्सको वयान 1 


{क ] कर्पा वोन्सको प्रा्टरोका आर्रिकखेदन्स । 
नं. १ उक्र रोगामेन्ट्‌स । 


येनाटसी अर्थात्‌ श्षरीर-तं । ३१९ 














ने. २. पामर छोगामेन्ट्स । 
नं. ड्य ग-चोसियेसमेन्टस हुन्छन । 
(ख) कापी चोनसको सेकेन्डरोका आर्टिकुखेशन्स । 


न॑, १. उसंल रीगामेन्टस ३ 
_ नं. २. पामर रीगामेन्द्स ३ 


नं, ३. इन्टर वोसियेस ऊीमामेन्य्स 


फट र सेफडरोको 
आर्टिङलेशतन्स । 
°ं,१. पामर टोगामेन्ट, दोलो नाम आन्टीरिेर टीगामेन्ट 1 

नं, २. उस॑र रीभामेन्ट, दोसो नाम पेष्टोरिपेर छोगामेन्र । 

ने, ३, स्वारास्ारु रीगामेन्टूस २। येस्को येक्छटनक ऊीगामै- 
न्ट स्व्यापायेड र टापिजियेमखाई कनेक्ट गरा छ । येस्को 
इन्टनैर कीगमेन्टटे क्युनियादफारम र आदसिष्ारम वोन्स- 
खाई कनेम्ट गरा छ। 

न. ४. साटनोभियाट मेम्त्ेन । यो वोन्सको वीच रमा रहन्छ। 


पिर्तिषारम बोनको 
टीमानमेन्यूस । 
नं. १, च्याप्पुखरं छोगामेन्ट ए 
ने.२ पासर लोगासेन्यूस् २ 
१, आन्टीरियेर यानूरर रीगासेन्ट । यो ट्‌पिनियेम स्या 


फूरायेड, आदूसि रम भसे र पिस्िफारम वोन्सको ओरिपरिमा 
खाण्ड) 


३२० येनाटमी अर्थात्‌ क्षरीर-तत्व । 











२, पोष्टीरियेर यानलर रीगामेन्ट । यो रंडियासकौ लोवर 
इको आउटर वडर र क्युनियाटृप्टारम पितिफारम्‌ . बोलको 
इश्वर साइडपा खमग्ड। 


कपिमिटाकार्पाक मार्िकूलेशन्स । ~ |, । 
पहिला किसिम । टापिज्ियेमको साथ फाष्टमेटाक्पारं 
वोन्सको आटिकुरेडन्ल । =, 
येस्को रोगामेन्ट्सको नाम-- 
नं. १, श््याप्पुङर दटोगामेन्ट । ॥ 
दोखा किलिम । वाकी ४ मेटाकार्पाल वोन्सको साथ 
कापौसको आटिकरेन्स । 
नं. १. उसंर रीगासेन्ट्स } 
नं. २. पामर रीगामेन्ट्‌्त । 
न. ३. इन्टर वोसिथास रीगामेन्ट्स । 
नं.४. साईनोभियाल मेस्नेन्स । 
१ मेदाका्पार वोनको सा, दोला मेटाका्पीट वोनकं 
अर्टिकुरेदान्स । 
न. १. उसंरु रीगानेन्दस । 
मे. २. पामर छो गामेन्ट्स । 
नं. ३. ईन्टर वोसियास रीगामेन्टस 1 
नं... साहैनोभियार मेम्व्रेव । ` 
ने. ५. द्वून्सभरतं मेटाकापौर कौगामेन्द्‌स । 
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करर 








. भरकर फटयाजियाल मा्िलेशन्सयरो बयान । 
आन्टीरियेर रीगामेन्ट , १ 


| 9 श, - ~ 
| पिर पश्याज्ञेसको साधं दोला पफल्याक्नेसको 
भारिक्ृदेशन्स । 


सं, १, आन्दीरियेर दगामेन्ट. ? 
स, २. स्यारास्याङ उीभामेन्टस २ 


; ` ` " होर येक्सदिमिटीको 
५ । आटिकुतेशन्सको चयान । र {~ 
= (न २.) षू जयन्टक्तो बयान 1 \ 
यो येनआर्भडियाङ्जयन्ट, रोक्लो नाम वस्थान्ड तन्नटज- 
न्ट ! यो फिमरको हेड र आतसिराव्यलम्‌ स्याभिरी मिरी, यो 
जथन्ट चन्छ। | 
येसो रीगाेन्यसक्ते नास-- 

[ क ] थाप्सुर रीगामेन्र । यो अवभमा आसतिटाञ्यटको 
भार्जीनमा र बीलोमा फिमर योन्कौ चकृमा राग्छ । 

[ख] उचखियो रिमरछ- छीगामेन्ट, दोखो नाम अवाद 
ङोगामेन्ट । यो आव्भमा आन्टीरियेर इन्फीःरयेर इखियाक 
स्पाइनमा ङग्छ । दीखोमा वाडफरकेट भै आन्टीरिपेर इन्टरटो- 
काम्टरिक छद्रनवमे आउटर र इन्नर पारमा खुग्ड। ` ` 

[ग] स्कीयोश््याप्संङर दछीगासेन्ट । यो स्कीयामको असिः 
खाब्युलम्ये तखदेशखि क्याप्सुखर खोगामेन्टको छोषर र उयाक- 


पाटमा कग्छ। र प ~ 
ध & 


# 


1 1 


॥ 


९२२ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्च 1 


[ घ ] पीडबोफिमरल ऊीगामेन्ट । यो इरीयो पेविटनीयार 
खेमिनेन्सदे खि टोकान्टर माइनरको श्रान्टको घ्युवकलमा दए 

[ड ] ऊीगामेन्रम रेरिसि। यो किमरको ८ जो दिप्रेसन 
छ, उसेमा खाग्छ र आसिराब्युरमको माननम जो नच छ। 
नामः, कटिखयेड नच, तेसेको मार्जना छण्ड । 

[ च ] करटिदयेड ऊीगामेन्ट । यो आसिटाव्युखमको ओरिप 
रिमा खग्ड। 

[ छ] व्वान्सभरसं छीगाजनन््द । यस्छे करिख्येड नचराई दोक 
छ । यो जयेन्टको न्युरियान्ट सेक्तसस, यो सुनि रहन्छ। ¢ 

[ ज ] साइनोभियाल मेम्बरेन ! यो क्याप्सुलर लोगामेन्टको 
भीतर रहन्छ। 








ध 


हिप जयन्टको 
मासद्सको नाम 1 

| खवास 
इखायाकस मासरप्त 1 
रेकटस्षको रिप्ठेक्टड हेड 
ग्छटिआस भिनिमास मासस्त । 
अबृटुरेटर यक्सटनस ` 
पेकिटिनियास सासस्त । 
पाइरिफर्मीस 
२ ग्यामिरूडई 

पादशन्डमा-- | अनरूटुरेटर येक्सटर्नस र 


प्रन्टमा-- 


सखावममा- 


दन्यनैलमा-- 
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अवृटुरटर इन्टर्नस 
व काद्रेटस फीमरिस मासर्स रहन्छ । 
भ टरिज्‌को नाम-- 


अवृखरेटर सेषेरिक इन्टर्वछ साकमप्ठेकप्त र गरियाङ 
आट रिऊको ब्रेचेसरे सह गछ । 





# यो जयन्टको 
सष्ाषगने नाभ्संको नाम । 
स्पक्रार ष्टेसस । 
ध गरेर सायेटिक । 
अनूटुरटर । 
आवसेस्सरि अवरटुरटर आरिजको आर्दिकुखर बरेचैसले 
साईं गछ । । 
ˆ आन्टीरिवेर कुरलको व्रचेसक्कौ ! पादखामेन्टरे पती येसा 
स्मद्‌ गछ) 
येस्को आच्सन-- 
फटेवसन । 
येक्सरेन्सन 1 
आङ्डाक्लन । 
आवृडाव्सन । 
साकंमडात्रसन । 
रोटेखन । 
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(न २, ) नोज्यन्टको वयान 
येस्को दोच्लो नाम मीडगीमसजयन्ट । तेलो नाएसीक्ल 
ऊयन्ट । यो फौमरको कन्डाइर्प र व ईड .र प्यारे 
यो जयन्ट बन्छ । येस्को भीतर २किसिमकोष^लोगापेन्द्‌स हुन्छ । 
८ पहि किसिम ) ४ 
येक्सरनेङीगाभेन्य । ध 

( क ) आन्टीरियेर रीगामेन्ट, .रोखो नाम कोगामेन्टम ष्या 
दिको । यो काड्स्सिष्ल येकलटेन्सरको टेन्डमवाट सायाको छ। 
यो आवमा प्याटिखाको -येवेकसको र खोबर र पोष्टोरियेर सफंसमा 

(गछ । वीलोम। टि विथाको द्युवर्कलको खोवर पाटंमा खाग्ठ। 

( ख >) पोष्टीरियेर खीगाप्ेन्ट, दासो ताम रोगामेन्टम पोष 
इकम उइन्सखों । यो ३ हिस्सारे बन्छ। १ सेत्टर पट। 
२ स्यारास्ार पार्ल॑स । स्वाटास्यारु पार्द॑स आवभम्‌( फीमखो 
कन्डादइस्सदेखि वीरोमा रिवियाको हेडमा खाग्ड ।' सेन्टर पष 
सेमिमेम्ब्ेनको टेन्डन्‌वार आयाको छ। यो टिचियाको इत्न 
चयु्ेसेखिरीदेखि एीमरको आउटर कन्डाखको अपर पाट॑को 
इश्चरसाइडमा रार्छ । 

( ग ) इन्टर्नङ ल्याटास्वाख ऊीगामेन्ट । यो आवभमा फौ.- 
भरो इच्नर कन्डाइखुमा खाम्छ । वीरोमा उर व्वकेरोसिोको 
सार्जीनसा र इन्टर्नल फाडयोकार्दिछिजमा र टिवियाको स्याफटकी 
इश्र सफसमा खाग्ड। । 

( च ) खड्‌ येक्सरनंर स्याटास्वार ङीगामेन्ट । यो आवभमा 
पमरको येवसटनैरु कन्डाहखमा र वीलोना फीषठुरको देको. 
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यक्सटर्गलपार्टमा खाग्छ । 

(==. स्मन येवसट्मख व्याटास्युख छी गामेन्ट । यो आवभमा 
ष्मीमरको जाठरे क॒.न्डाइटमा रं बीलोमा पिवुखको छाईलयेड 
परसेसमा खग्छ 

( च ) क्याप्सुर रीगामेन्ट । यो वोन्सको आर्टिकुलर सफ - 
सको मर्जोन्तिमा र थाको प्यासियालेटाको साथ भीर्छ । 

( दोला क्रिसिम ) 
नीजगदको इन्टर्नल ीगामेन्द । 

3 ` (कं ) `आनन्टीरियेर करिया रीगामेन्ट, दौलो नास येक्ल- 
टनछ कुतिया रीगाेन्द । यो दि वियाको स्पाडनको कऋरान्टको 
डीमरेसनमा। र येव्स्ट्क सेमिदुनर फाद्नोकारिंखेजमा रग्छ। 
यो अपव्राई, व्याकवादं र आउटवा्ईदिग्भा मै कीमरको येवप्तट- 
मैलकन्डङारुकोःउश्चरसादइडको पोष्टोसिविरपाटंमा खग्ड। 

८ ख ) पोष्ीरियेर क्रुसियाङ ऊीगामेन्ट, दोस्रो नाम इन्टर्नल 
क्रसियाह छोगामेन्ट । यो टिवियाको स्पाहनको वोहादन्डको दि 
ग्रे्तनमा र पड्ठिटियारननमा र येक्सटनर सेमिदधुनर प्राइनोका- 
रिंलेजको पोष्टोरियेरवईडरमा खाग्छ, र यो अपत्राङ, फर्वाड र इन- 
चाङदिग्मागै पोष्टोरियर पावर इन्नरकन्डाइटमा काग्ड। आन्टी- 
रिेर पराइ्वसै, यो एत्नरकन्डाइखको अ!उटर सफेतमा खाग्छ। 

( ग >) सेमीलुनर फाइ्रोकार्टिखेजेस 1 यो २हुन्छन, इन्टर्नल 
र येम्सटर्नख सेमीलनर फाइबोकार्टिरेजेस । यो २ कारटिंरेजेस 

। रिवियाको हेडको रदिग्मा छखमग्छ । फएोमरको कन्डाइखको साथ 

भािंकूरेशन हृन्छ ! 
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( घ ) यान्तं रीभामेन्ट । यो सेमीलुनर काटिरेजेः 
न्टीरियेर येक्सदिमिटिजको चोचमा रहन्छ । __.---+ 
(ड ) करोनरीरीगामेन्द 1 यो दिविस शहिडको माजी 
लगड । सेमीटुनर फाइ्रोकारिंकेजखाहे कन॑वट रार छ। 
( च ›) साईनोभियाङ मेम्त्रेन । यो जयन्टको भीतर रहन 
( छ >) ठीगासेन्टम्‌ स्यकोसम्‌ । यो साइनोभियाट मेते" 
१ टाइयाङ्करर फोल्ड हो, यो इन्टर कम्डीखयेद नचदेखि प्या 
खासम्म खाग्ड। ॥ 
( ज >) रीगामेन्टा अररिया । यो साडनोभियासमेस्े 
१ हिसा हो । ऊीमामेन्टम्‌ स्युकोसमको २ दिग्मा रहन्छ । 


सोजयन्टको 
भासस्सको नामं। । 
प्रन्द्मा-- 
क्ाड्रिसेप्स येकसरेन्सर । 
धाडत्र्सादडमा- 
याइसेप्स 
पिरियास मसस्स 
येक्सटनेर पडष्डिदियाङ नाभं .रदन्छ.) - 
इसर्खारडमा-- 
सरादोरियास । 
, यासाडलिस 5 ~ 
सेभिरेन्डीनोसस्‌ _ , ' 
लेमिमेम्न्िनोसस मातस्त रदन्छ ६ 


.. ~ येनारमी अय॑त्‌ शरीरत - १५७ 


व 1 
पिदाहन्डमा-- 


सेसिमेभ्तिनो्तस मासलको रेन्डनं 


न सेसस्स ` 
इन्टनसः पष्ठिरियाल नार्थ 
पद्धिरियासं 
= छन्टेरिस 
। ° ग्याष्टूकनिमिसको २ हेडस 
रीम्स्याटिक ग्ल्यान्ड्स 








फल्या रहन्छ । 
। 
1 नीजयन्टको 
1 छस्राहगर्नं मार्ररिजिको नाम । 


फीमरल आर्टरिको यानाशेमोटिकाम्यासरा 
पष्ठिटियाङ आररिजको भार्टिकुखर बेस 
,  आन्टीरियेरटिवियार आर्टैरिको आन्टीरिषेर पो्टीरियेर र 
रेकारेन्ट वेखेस 
प्रोफस्डा आर्ट॑रिको येतसट्न॑र सार्कमप्ठेवस वरेश्चको डि- 
सिन्डीड वरे साह गरक । 
येम्को नाभ्सेको नाम-- 
अचूटुरेटर 
. अन्टीरियेर करर 
येक्सटर्नख 
इन्टर्नरु पष्ठिटियाछ नार्भवाट मायाको व्रंसरे 
सारं गरं । 
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यस्को अध्रलन-- 


फरेक्सन १ 
येउसेन्सन (त 
थोरे इनवाईं ; 
९ 
आउटवाईदिग्मायेरेसन्‌। ॥ 


हिवियो पीवुलार सारिंकुलेशंन्सकौ व्यान | ˆ ^ 
यैस्को भोच्र ३ किसिम हृन्छन-- 
८ क) सुषीरियिर दिचियो एव्र आरटिंकरुशषन्सको रीभ। 
मेन्ट्स । 
लं.१, आन्टीरियेर सुषीरियेर टिधियो फीवृङर छीगामेन्ट। यो 
फोचलाको हेड र टिवियाको यक्छटन॑ख घ्यवेरोसिटीमा खाण्ड 
न॑.२. पोष्टीरिपेर स्पीरिवेर दिचियो कफीपरुखर रीगासेन्दंस 1 थो 
फीवल्ाको हेडको व्याकपा्टरेखि टिविधाको यक्सटनलं 
वे रोसिटीको व्याकपटेभा कग्छ | 
नं .३, कयाप्स॒र ऊीगामेन्ट । यो जयन्टको ओरिपरिमा खग्ड। 
नं.2, साहनोःमयार मस्त्रेन । यो जय-टमा रहन्छ। 
( ख 9 मिडिर टिवियो फीर्वुखर आर्सिदुरेदान्तफो छीमामन। 
नं १, इन्टरभओसियेस मम्ब्रेत। यो टिवियार फीवलाको इन्ट९ 
सिये सिनिमा खाग्ड। यसको सुपीरियेरमा ! घरोगिद छ 
यैल्तवाट. आन्टीरियर टिवियाल भैसस्स जान्छ । येस्को 
पनि शयोग्रिडः छ, वेसवार आन्दी सिथर :केरोनियाख सेसल्सं 
जान्छ। कि - 
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( ग ) इन्फीरियेर दिषियो श्षिबुलर आर्टिकुरुशन्सको रीगा- 
यल । 
„१, 1 न्टर ओसिवेस रीमासेन्र \ यो इन्टर ओत्ति- 
येस मेभ्येनवाट अओयाको छ, 
नं.२. आन्टोरियेर इन्फीरियर रिवियो फौघ्ुरर ऊीगामेन्ट । यो 
` -दिविया र फी्ुटाको चीचमा रहन्छ। । 
न॑.३. पीषटोरियेर इन्फीरियेर टिनियो फुर छीगामेन्ट । यो 
आरटिंकुेशन्सको पोषटीरियेरमौ रहन्छ + 
क. ४. टथान्सभसं छीगामेन्ट ) यो जयन्टको व्याकमा रहन्छ) 
येक्संटर्नछ म्याल्िोखासदेखि इन्टन॑र म्यारिबोलससम्म 
खाग्छ। 
ने. ५, साइनोभियार मेभ्बेन । यो आहर जयन्टको साथ मिर्छ । 








आद्कख्जयन्टको वयान 1 


यो गीडगीमास र दिल्ञजयन्ट हो । दिविया र पिबुलाको 
रोवरयेन्ड र॒ आष्टमग्यारसको अपर आर्टिकृटर सर्फ्तरे यो 
जयन्ट बन्ऊ1 
ह येसो ठीगामेन्टको नाम-- 
। य.१. आन्टीरियेर टिपरियी टारसरु रऊीयामेन्ट । यो आत्रभमा 
,  टिविधाको आदिकुलर सफंसको येजदेखि वीरोमा आष्ट्‌ा- 
५ भ्यास सुपोरियेर गरटिकुलर ससक मार्जानमा खम्ड। 
। नै.२. पोष्टीरियेर रिवियो रासा ऊीमामस्ट ! यो आवभमा च्वा- 


न्सभसै रीगामेन्टको साथ मिस्छं ! वीटोमा आण्टाग्यालासको 
४२ 


॥ 


३३ येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तख । 





अपर आर्टिकुखर सष्ठेरसको व्याकपारमा राग्छ 
ने, २. इन्टनर स्यारास्यार ङीगःसेन्ट, रोखोनाम्‌ उद्रयछटी 
गासेन्ट । येस्को २ पारस हन्छ। 4 १। डप 
पारं १। सुपरफसियालपारंको येके ईन्टनेल भ्याटीवोता 
समा खग्छ। वेस आष्ट्‌ाग्यारासकौ इन्नरसाइडमा र स्ट 
न्टाद्युखाहृरेखाइमा स्क्याफायेडको स्युवेरोसिटीमा खण्डः 
येस्को डोपपारं म्याङोवोलासषको येपेक्सदेखि आष्ट्‌ग्यारा 
सको साइडसस्म खाण्ड । ˆ ` ` 
लं. ४. येवसटर्नृङ स्यादास्या छीमामेन्ट । येस्को ३ प्यासी 
कय हन्छ । आन्टीरियेर १। पोष्टीरियेर १। भिडिरप्या- 
सीवयुरी १ ॥ आन्टीरियेरप्यासोकयृखास येकतटर्नरम्यारी 
वोलासको समीटको आन्टीरियेर मार्जी देखि डाउनवाडं र 
फवीरदिग्मा मै आष्टाग्याटयसको येक्सटर्नल आटिकः 
फप्रासेटको क्रान्टमा दाग्छ । पोषटीरिथेर प्यासीक्युलास्त यथ 
टन म्पारीवोलासको इन्र र व्याकपार्टको इमरेसनदि 
, अष्टग्याङासको पोष्ठोरियेर सरसमा जन द्नुवकंड छ, त्तमा 
'्ठ। सिडिलस्यासोक्यखास, येकसटर्मङ स्यारीवोलासकं 
येदेवक्तदेखि डाउनवाई र व्याकवाईदिग्मा मै अस्यास्ति 
` सको आडउटर सफसको द्युवकंमा खग्ड । 
नं. ५. साइनोभियार मेम्बेनं । यो जयन्टमा रहन्छ। 
- आल जयन्टको ४ 
शलिन! 


क ~ 


४ 


येनारमी भर्थाद्‌ शरीर-तच् । २३९१ 





( उष्डीनदैलि गडटवाड यो जयन्द्को फन्दा ) 


9 


रिचियारीस आन्याइकत्त 

म टेन्सर पोभ्रीभ्रस द्यस्य सिस मासल्स 
आनन्टी$रयेर रिवियाल ससल्स 
आन्टीरियेर टिवियाल नार्भ 

येक्सटेन्तर लद्गस डिजिरोरम 
पेरोनियासटाससास मासस्स, रहन्छ । 


( डष्टीनदेखि भाउखवाङं यो जयन्टको वीहारैन्डमा ) 


टिवियालीसर पोडकतस 

फठेरसर छद्गस डिजिटोरम मासस्स 
पो्टीरियेर टिचियाल से्स्स 

पोष्टोरियेर टिवियार नाभ 

फटेकसरखद्धस द्याल्युसिस मासल, रहन्छ। 


८ यौ जयन्टकौ येषसटर्नर म्याटीवोखासको वीहारन्डको परभवाट ) 


परोनियस रद्गसं 
परोनियासत ब्रीभसको टेन्डन, जान्छ । 

यो जन्टको 

माररिष्टो नाम। 
अआन्टीरियेर टिधियार ` 
पेरोनियार आटंरिजको भ्याङीवोखार चेशेसटे स- 
छाई गछ । 

यो जयन्टको 


मारसंको नाम।, 


अआन्टीरियेर टिवियाख 


३३२ यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख 





ल 


पोष्टीरियेर टिवियाल नार्भ॑को वरेथेसरे सषा गं । 
| यो जयन्टको ऋ 
जाक्रसन । 1 
पलेवसन । 
येक्सरेनस्सन 1 
आवृडाक्सन । 
आदूडक्सन । र 





टारसासिको 
भार्िद्ुतेशन्सष्ो धयान 1 


(क ) अस्व्यादिसस र आषष्टग्यारस्को स।थ आटिकुठेशमः 
ने. १. येवसटर्नङ क्याकनीयौ आष्ट्‌ाग्याङायेड ङीगामेन्ट । 

२, इन्टनटलं ॐ 1 11 । 
नं. २. पोष्ठीरियेर 29 | ` % २ । 
नं... इन्टरओसिथेस रीगमेन्ट' [ 
ने. ५. साद्रनोभियार मेस्पेन । ` 

(ख ) अस्वयारिंसंस -र क्युंवयेडको आिकुदान्स । 

चेस्को रभाग इन्छ । ` 


उरसछलपार्ट १ 
प्ट्यान्टरपोदं ४ † 
( डर्सङभाग भीतर ) 


लं, १, सपीरियेर क्यारकेनीयो ऋ्यवयेड लीगामिन्ट । 


तं,२. ईन्टनर व्यालकेनीयो क्यवयेडं ऊीगमेन्द । 
( ष्टयान्टरभागमीत्र) 
„१, लड कयाखकनीयो क्युधयेड ङीभासेन्टः। 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । ३६३ 





्र्््््््र्ः 2 


,२. सरं वयारकेनीयो म्युवयेड रीगमेन्ट । 
२ साइनोभियार मेभ्वेन । 
ग) त सीस रन्याभिक्रयुरको साथ आरिकुठेशन्स) 
. १, सुपोरिषेर र पेश्सटनर क्यालकनीयो न्याभीक्युखर डी- 
गामेन्ट । 
१.२. इन्फीरियेर र इन्टनर क्याद्कछेनीयो न्याभीस्युखरं रोग 
यैन्ट। 
(घ ) अष्टूाग्यालस रस्यामोश्युररको साथ आररिंङुरेरण्स। 
नं. १. सषीरियेर अष्टाग्यालोन्याभीक्युखर रीगामेन्ट । 
न. २, स(इनोभीयारु सेभ्त्रेन । 
( ड ) न्यामीकवुलर र व्युनीआस्तरसको साथ आरिकुले- 
शन्स । 
ने, १. उख रीगामेन्ट 1 
ने. २, प्ठ्यान्टर रीगामेन्ट । ध 
( च ) न्यभीक्रयुखर र क्युवयेडको साथ आर्टिकुटेशन्स । 
नं,१ उसङ रीगामेन्ट । 
न. २, प्ट्यान्टर ऊीगामेन्ट । 
नं, ३. इन्टर ओत्ियास रीगामेन्द । 
( छ >) क्युचीयाईफारम बोन्सको आररिंकठेशन्स । 
ने. १. उक्ल रीगासेन्ट । 
नं, २. प्ट्यान्टर छोगामेन्ट । 
नं,३. इन्टर ओसीयास रीगामैन्ट । 


(ज >) येवसटनर क्युनीआइारम र च्यवयेडको आर्हिंक- 
लेदृन्त । 





३३२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्खः। ` 








नं. १. र्सर्‌ ऊीगामेन्ट । 
लं, २. प्स्यान्टर लीगामेन्ट । 
म. ३, इन्र ओसीयास रीमामेन्ट । .. 


दासौमिशायार्साल आिक्लेशन्सकोौ बयान ॥ 
नं. १. उसैछछ रीगामेन्ट । 
नं. २, प्ल्यान्टर खीगामेन्ट । 
†.३. इन्टर ओसीथास रीगासेन्ट। ~ 


1 
1] 


नं. ४. साइनोभोयार मेभ््रन।  --, ' 


मैदारार्सा योन्सको साथ ' .. 


रेण्को भारिंङलेशन्स । 
१, इसंङ ऊीगामेन्ट 1 
ने. २. प्ल्यान्टर रीगामेन्ट 1 


1 


ने.३. इन्टर ओसीयास ऊीगामेन्ट । ५ 


न॑, १. साइनोभीयाट मेम्ेन । “ - 
मेारासो फल्याञ्जीयाल आरिङ्कलेशन्ल । - 
१, प्ट्यान्टर रीगामेन्ट । 
नं,२, ल्यारास्याङ रीगामेर्‌स २। 
पट्याज्ञेसको साथ 
रेको भारिंङकुक्ेशन्स । 
नं.१, प्स्यन्टर रीगामेन्ट । 
लं,२. टयाटास्याङ रोगामेन्टस २। 
1 1 8 
~ मार्टिंङ्रेशन्स तमाम नद~ - 


६ { 


( 





[व 


षै 


९ 


थेनारमो अर्धात्‌ रीर-तश्व । 








~ मास्स्सर र फेसिको बथान । 


2 €~ 


मासस्स भनेको मास्त हो, यो वोन्स रीगामेन्दक्त 
जेस र स्कोनमा राग्। कोह कोही ठाडमा अपोन्धरं 
रन्डन्स'रीयेर खण्ड । यो मासर्सहरूको आकार धेर ˆ 
इन्छ । कोह ख्ड, कोही व्र, कोहो सर्द र कोही एल्याटः 

कोहो मास्त कान्‌ र कोदो मास्तस्स ठरो हुन्छन्‌ । 
मासल्सको नाम-- 

( १) ज्ञन मासरस जन ठाडेमा रहन्छ, तेहि 
नारे नाम हुन्छ । (उदाहरण) टिवियारी्च आनट 
परोनोयास खङ्स । 

(२) कोहो रको जुन दिश्चामा गयेको छ, तेहि 
नाडरे नाम हृन्छ । (उदाहरण >) रेक्टस आपृडोमीनि्त | 

(३) कोही रको तर्को आप्सनले नाम हुन्छ । [उद 
पक्स र पेक्सरेन्सरहरू । 

[४] कोदही रको आकारे नादे हुन्छ । [उदाहरण 


“ यड इपिजियसहरू । 


[५] कोहीरको जतीहागा हुन्छ, तेहि हागाठे 
हृन्ड । [उदाहरण] बाइसेप्स र टाऽसेप्सहरू । 

[६] कोदी रको आदाचमेन्ट भयाको € क्रो नाउ 
हन्छ । [ उदाहरण 1 एनीं क्रीडो म्वा्येड एामोहषडहरू 


३३४ येनाटसो अर्थात्‌ शारोर-तख 1 














न॑.१. उसंर रीगामेन्ट । 
लं,२, प्टयान्टर रीगामेन्ट । 

सें १३ 
नं,३. इन्टर ओसीयास रीमामेर्ट । - 


टास्तौतेरारास्पल भरि्घखेशन्सफो ययान 
लं.१. उस री गमेन्ट । 
नं. २, प्ट्यान्टर रीगामेन्ट । 
नं. ३. इन्टर ओसीणस रीगामेन्ट । 
लं.४. साइनोभोयार मेभ्वरेन । | 

मैटारयसौर बोन्को साथ 
ध ५ एेण्कतो मार्टिंङलेशन्स । “ˆ 

न॑.१. उर ऊीगामेन्ट । 
नं.२. प्ल्यान्टर रीगामेन्र । 
म.३. इन्टर ओसोयास रीगासेन्ट। 
ने.१. साइनोभीयाद मेभ्बेन । 

मेरारासो फल्याञ्जीयाल भार्टिकुकश्वन्स । 
नं ,१, प्ठ्यान्टर ऊोगामेन्ट 1 । 
ने,२, स्याटास्ार कीगामेदूस २। 

फलस्याज्ञेसको साथ 
रेनफो मारिंङलेशन्स 1 

ने,१, प्स्यान्टर रोगासेन्ट । | 
न.२. स्यारास्या कीगामेन््स २। 

२ + | 

( -@ मारिङरेदान्स तमाम नः ) 











येनांटमी अर्थात्‌ शरौर-त्वं । २३२ 





-मास्स्सर र फसिको बयान । 


तरवः ० - 


मासस्स भनक मासृ हो, यो घोन्स ऊीगामेन्टुक्त काटिलै- 
' जेस र स्कीनमा खाण्ड । कोही कही ठाडेमा अपोन्धुरोसिस र 
रेन्डन्स'दीयेर लग्ड । यो मासस्सहरूको आकार धेर किसिमको 
इन्छ । कोही लड, कोही व्रड, कही सट र कोही फएस्याट दुन्छन । 
कोहो मासल्स कान्‌ र कोदी मासस्स दुरो हुन्छन्‌ । 
मासस्सको नाम-- 

( १) जन मासरसत जन ठ्डंमा रहन्छ, तेहि ठर्खँकों 
नारले नाम हुन्छ । (उदाहरण ) रिवियारीस् आन्टाहकस, 
पेरोनोयास सन्गस । 

(२) कोहो रको जुन दिश्ामा गयेको छ, तेहि दिश्नाकों 
नाउङे नाम हुन्छ । ( उदाहरण ) रेक्टस आप्डोमीनिस । 

(३) कोही रको तेस्को आ-प्सनरे नाम हुन । [उदाहरण] 
पक्र र मेक्सरेन्सरहुरूः । 

[2] कोदीरको आकारङे नाड हुन्छ । [उदाहरण] उेष्ट 

` येड इपिजियसहू 1 

[५] कोहोरको जतीहागा हृन्छ, तहि हागाङे नाड 
हुन्छ । [उदाहरण] वाद्रसेष् र ठाउसेप्सदरू । 

[६] कोहीरको अराचसेन्ट भयाको <! डको नांउरेनाम 
हुन्छ 1 [ उदाहरण ] शानँ क्रीडो स्या्टयेड छर्महयेडहुरू । 


३२६ येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-त्व । 


१।१ मासस्सको अरीजिन । इन्सरसतनः, अषसिन, नार 
साई, रिजन र रिखेसन हुन्छ । १ 

मास्स्सको अरिजिने भनेको जम टडिमा [फिम्स 
अर्धात्‌ अचल रहन्छ। 

इन्सरसन भनेको जुन ठाडमा, जन ट डमा, अ।राचमेः 
भ चस्छ1 

तर धेर मासस्सको अरिजिन भयाको उमा पनि चद 

टन्डन्स भ्तेको सेतो उस्कने डारि ऊस्तो चीज शो । 

आपोन्युरोससि भनेको फटयार र सेटो टेन्डन जस्तो चोजहो 

येही ेन्डन र अपोन्धुरोसीसको १ दिग वोन्सको सा 
रखासिन्छ । आरको दिग माप्तस्सको साथ भिर) 

फेसि भसेको फाडवसतं र येरिओलाररीस्परे वनेको सेः 
जालो हो, साह! रारीरको ठाउ ठाउमा रहन्छ। यो २ किसिभव 
2 








लनम 











१ सुपर फसियार फलि, यो शरोरको माथी २ रहन्छ। 
१ डप फेरि, यो शगेरको भित्र २ रहन्छ। 


३३७५ 


येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । 
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डाय फारम मासरुको बयान । 
स,( यो डायाफारममा ३ वोग्रिड्त खाज इन्छ ) , 

[ पेह्ठा बोष्रिह्कको नाम ] आदारटिक वोप्रि्। यो कुरार 
स्पाऽनक्रो बीचमा रहन्छ । फाष्ट छाम्बर भार्टिको नजीकमा 
-रहन्छ । येसवार अवार्य र भीना आजडगस मेजर थोस्यासिक 
इक्र कही २को सिम्प्याथारिकको छेक्ट कड जान्छ। यो स्र 
भन्दा तल रहन्छ । 

[ दोखा बोप्रिट्ूको नाम्‌] इस्लोफेजियाख वोप्रिङ । यो 
न्थ उर्ल॑छ भार्सत्राको जमेमा रहन्छ । आवाररिक बोप्रिडक्ो 
थोरे छेपट र ्राचभमा रहन्छ । येस्को आकार इलीप टीकट हन्छ । 
येसवार इसवोफेमस)र न्युमोग्याशटिक नाभसं र स्मार इस्लोफेजियाल 
अटैरि जान्छ। । 

[ वेखा ओघ्रिदूको नाम ] वेोगप्रिड्‌ फर्दिभीनाक्राभा रोखो 
नाम प्सेरामेन काडरेटम । यो अर २ भन्दा अशवभमा रहन्ड॥ 
ओद्थ सैन्य इस भाि्रीको सेभेलमा रहन्छ । येसवाट इन्फी- 
रियेर भीनाकाभा जान्छ.। । 

राईरटक्रासवाट राईटसाइडको स्सिम्प्याथाटिक र येटर र 
` केसर स्प्ट्याद् नीकनाभ्स जान्छ । ' 

ङेष्टक्ासवार टेफटसाङडको सिभ्प्याथाटिक र येटर र 
केसर स्प्ट्याङ्ध नीकनार्सं र भीना आजादगस माइनर जान्छ। 

" डायाफारमको अपर योस्लासिक सरफस कनभेवस हुन्छ । 


येस्को आप्डोमीनल सफेस कन्फेभ हुन्छ ! 
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१ नं. अरडिनारी इन्सपिरेसन गर्ते मासस्मको स््- 


(क) येवसटर्गल इन्टर कषटल | (घ) स्केटीनाई र डायाफारम 
(ख) इन्टनेल इन्टर कषठ | जोरसेग काम ग । 
(ग) रीभेटरिस कष्टेरम । 


२नं. फेष्टं उन्सपिरेसन गर्ने मासत्सको नाम - | 


(क) टापिजीयास । - (ड) रम्बयेडियास माइनर। 
(ख) पेक्टोस्ारोस माइनर । | (च) सेरेटस म्या्नस । 
(ग) सेरेटस पोष्टाइकस सु- | (छ) छानी म्याध्येड । 
पीरियेर । (ज) इरीयो कष्टेीस । 
(घ) रम्बयेडियास मेजर । | (ञ्च ) काडरेटस छम्बोरम । 


३ न॑. कतो्ट येक्सपिरेसन गर्ने मासल्सको नाम 


(क) वो्चिकस येक्सटर्नस । | (च) इन्टर्नल इन्टर कष्ट । - 


(ख) योबुकस इन्टनस । (चछ) टाइयाङ्रेरिस छानाईै। 
(ग) टूधान्सभसं सेखिस । | (ज) काडरेटस लम्बोरम । 
(घ) खरस) (ञ्च) इरीयो कष्टटीस । , 


(ड) पिरामीडारीस 1 - 
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आसीन्डिङः आवार्खाको फान्टमा गे रेफटदिग्मा जान्छ, तेसं ठ 
चाट अवारसको आचंको आन्डर सफ्सम्ागं २थाग हः 
राट एन्ड छेफट पाद्मनरि आर्टरी १।१ हन्छ, यो बालूमः 
आटंरीक्नो बाईइफकेद हने ठाडः फीष्थ, सीक्स्थ उख भा 
आक्छो इन्टर भार्टित्रर सवष्टन्सको छेभेखमा रहन्छ । 
पासूमनरि भारंसको रिलेशषन । 

यो पालूमनरि आटरिज आसीन्डिङड आवार्टक साधप 
काईीयासको भीच्न रहन्छ । 

येस्को कान्टमा सेकन्ड इन्टर कष्टेल येस्पेसको आन्दी 
येरयेक्सटिमिदी रहन्छरयेसे ठाङंमाप्टुरार छेप्ट खादस रहन 

येस्को विहाैन्डमा आसीन्डिडः आवार र छेफ्ट अ 
कर रहन्छ । 


यस्को राईट र रेष्टमा अरिकखको आपेन्डिवस र करीन 
आरंरी रहन्छ। 





शदर पालृमनरि भार्टसैको ययाने } 
यो छेष्ट भन्दा खाड्‌ र खाजं हुन्छ । आसीर्डिङ आता 
र सुधोरियेर भिनाकाभाको पोष्टीरियेरवार येकसटर्नङ विग्मा 3 
न्छ र राईट खाङ्को रूटमा जान्छ र > मेखेस हुन्छ यो २ 


१ 


येनाट्मी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । ४५९ 


न 








१रे खाडको अपर रोपाई, १छे खाडको रोवर लोपखाद्र साह 
गर्त," भिदि रोपाई अपर व्रधेसवार ! ब्रेयेस पाटी साईं 
गकं ! 





केषर पारमनरी भार्टतेको दयान 1 
यो राष्ट भन्दा साल इ सर हुन्छ । डिसीन्डिडः अघ्रार्टाको 
र छेफट॑ ब्रोहसको क्रान्टमा गै स्ेप्ट खाडको खूटमा जान्छ। ये- 
स्को २ बरे्च॑सले ठेफ्ट लछाङको १।१ ठोपलाह सष गछ, यो 
'केफट पालूमनरी आरटैको रूदवाट आवौटाको आच्चंको वीलो- 
सम्म १ सर्द परईुवसं कड रहन्छ । नाम उध्रदस् आरि वोसस 
भन्छन्‌ । 


आर्वाटाको बयान । 


यो अव्तिजिनेटेटबुषट माने सम्का रगत सारा शरीरमा 
किर जान्छ। यो छषट भेन्टौकलको अपरपारंवार उठेको हू- 
श्छ । येस दुडरिको गज १इय र १ इको ‡ भाग हुन्छ । यो के- 
हौ उठेर व्याकवादं र छेषट दिग्मा आन॑भे छेष्ट खाडको रूडको 


- आावभमा गें धोस्ाक्लक्रो मत्र मे भार्टित्रल कलमको ऊेष्ट सई. 


डमा रहन्छ 1 जनि वेखामा डायफारमको अवार्दिंक वोपनिद्ध रीः 
येर आप्रडमिनेक क्याभिटीमा जान्छ र फौर्थं लाम्बर भार्िना- 
सम्म गें राट र ऊेफ्ट कमन्‌ इटियाक आर्दरै हुन्छ ये हिसा. 
पठे अत्रीटाको ३ पोक्न्स हुन्छ-- 


४६० येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-त्ख 


कनन -------------=ः =-= 


आसीन्डिडः आवार्या १ 
आनं आप्त दी आवारर १ 
डिसीन्डिडः आवार्या १ 

यो इडिसीन्डिङ आवाटाको २ पोरसन्त हुन्छ -- 
थोस्यासिक आवार्या १ 
आप्डोमिनल आवार्या -१ 








1 


श्ासीनिडड आार्वासाकौ चयान्‌ । 

यो २ इश्च जी खामो दन्छ । यो छेफट भन्दीकलको वेश 
अपर पारटवार उटेको छ । यो ार्नमको छेष्ट हापको पोष्टीरियरः 
मा थाई कष्ल कर्िंकेजको दोधर वईरको छेसेकमा रहन्छ। वे 
घोधिक भै अपवाई र पर्वा दिग्मा उठी सेक्षेन्ड राट कट का 
टिंकेजेसको अपर वर्दरसम्म उट छ, यो आसीन्डि्ः अत्रार्या जा 
वार उठेको छ, उसे टाडंको थोरे आवमा र काटेर हिरा 
श्री दिग्मा ३ सेभ्ील्ठुनर भ्व देखिन्छ, यो साल्वं भयाको 51. 
देना वाहरवार हद थोरे उच्चा उेखिन्छ र भित्रवाट हिद 
स्माल डाडङेरेदान देखिन्छ, नाप साईनेसेप्त आप भास्तासभा 
दोषो नाम साईनेसेस आफ दी आर्वाटा भन्छन्‌ । येही मास्म" 
सको रिप्समा अलिक उच्चा हन्छ नाम करपोँरा अरेन्सीयाह' 
यो सेधीदनर भादभके ऊेष्ट सैन्टीकखवाट आवारखीमा जने र 
गतलाई फक न दिन्न, आवासीको येही हिस्ता पाटमेनोरि आटगी 
करो साथ वेरिकाडीधामको क्यासिटीको भित्र रहन्छ । 





ननन 





न न=---------------------- 
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आसीन्डिख भावार्यकषो रिरेशन । 
प्रभिन्टर्मा-- 
"=> पाल्मनोरि आर्टरे 
राट अरिक्युख्स आपेन्डिकि् 
पेरोकार्डीयाम 
राईट ष्टुरा १ 
+ थामस रल्यान्डको रिमिनिड पारं १ 
शभ्ट सारैडमा-- 


= => °> 


लेक्ट सारडमा- 
पीरियेर भीनाकाभा १ पास्मनोरि आखर शर 
राईट अरिकल १ यस्कोव्रेधेस 


धोहार्दन्डमा-- 
राईट खाड्को सुट १ 
^ रेण्ट अरिकर १ 
हार्टखाई स्ह गनं ९ राट र छेष्ट करोनरी अ।टंरी । 
सो सेमीटुनर भास रहने प्री भार्जोनको आवभवाट उटेको छ 


रोर्ट फरोनरी मारसेको ययन । 
यो कागको प्वाको फेदको दृडरी जततो खखो हन । यो 
; फर्वाडदिग्मा गे पाट्मनोरि आररी र राईट अरकं आपेन्डि- 
कसक्रो वीच्रमा गे वोधिक भै हारैको राईट साडडमा राडैर अरि 
॥ करको र राट भेन्टीकलकी वौचमा जी चभ छ तसेवार जान्छः 
¢ चेस्को २ बेचे हुन्छ! टेष्ट करोनयै अषटरोको साथ आनाष्टो- 
भोति हुस्छ । स्मा तरे धेरै हुन्छ) 


६२ येनाटमो अर्थान शरोर-तच्च । 
सेफट करोनसी आररीको धयान 1 
राईट करोनरी आर्द॑री भन्दा खजं हृन्छ । यो एव 1 
गे पारमनोरी ररौ र छेफ्ट अरिक्यछर आपेन्डिक्तको वीचपा 
गे २त्रे्ेस हुन्छ। रैर करोनरी आरटंरीको साथ आनाष्टोमोतिहु्ठ 





दर्यान्सथखं आवार्यको धयान । “ 
येस्को रोसो नाम आच आफ दी आवा भन्छन्‌ । पौ 
राइट साईडको सेकेन्ड कन्डोशर्नार आरिंकरेरानवाट शुरू दुन्छ र 
दाहिने साहडवार बाजादिग्मा र विफोरदेखि उयाकवाडंदिग्मार्‌ 
फोथ उरु भारिंनाको छेप्ट साइडको छोवर वडरसस्म जन्छ। 
टान्सभसरं भवार्याको रिलेशन । 
भान्टीस्यिर सारडमा- 
ष्टरि १ 
खाङ्सको थोरे हिस्सा : 
याईैमस ग्टयान्डको थोरे हिस्सा ए 
छेफ्ट न्युमोग्याष्ट्कि नाभं १ 
छेक्ट परोनिक नार्भं १ 
ऊेकट सुपीरियेर काडयेक नाभ्सं १ ४ 
केफट सुपर इन्टर कष्टक भेन ए ~ 
क्राचममा-- वीरोमा- 


पट इमोभिनेट मेन १ पाल्मनरि आर्टरिको 
इनोमिनेट आर्टरै १ वाटफकेदान ! 
सेकफट केरोटिड आर्टरी १ डाव्टस आर्टिरीवोसततः 





येनाटमी अथात्‌ शरीरःतस्व । ४६३ 








रपट सानकभियन षट्‌ ब्रोदस १ 
थ्री १ लेफ्ट रेकारेन्ट छेरि- 
जिया नाभं ए 
पोएीरियेर खफसमा-- 
षया 
॥ घुपरफिसियाल का्डौयक छेवसस १ 
५ “ डिकाडीयेक्स क्स १ 
५ इसवरफगस १ 
५ ऊ धोस्पा्तिक डाफ्ट १ 


केफट रेकारेन्ट छेरिञ्ञियार नाभं १ 
द्ान्समसं भावाको परश्चेख । 


१ इनोमिनेट आर्ट॑र । ध 


येलवार-- 


ण 


राइट कमन कंरीटिड आर्सरी १ 
राइट सान्ङ्धेभियान अष्टये १ 
२ केक्ट कमन केरोटिड आरट॑री । 
१ खेष्ट साव््केभियान भाखरी । 


॥ इनोमिनेर मरंरीक्षो धयान । 
येस्को रोललो नाम व्रेकरियो किप्यालिक आरो भन्छन्‌ । 
८, सो आवार्खको आर्चवाट आउने परेेसहरू मद्रे यो दुर हुन्छ । 
९ 


1 सेकेन्ड राट कष्टर कारिंखेजेसको अपर वडरको ठे्ट्देखि वी. 
वक मै उठेर राट नो छाभिक्युखर आरटिदुेशनको अपर व- 


४६४ येनाटमो अर्थाव्‌ शरीर-त॑च्व † ` 








ईरसम्म गे २हागा हुन्छ। 
राद॑र कमन्‌ करोटिड आरट॑री १ र 
रार सानृद्धेभियान आसयो ! 
येस्को ङेन्थ माने खो १ ‡इश् देखि २ इशी हुन्छ । 
येरफो ्लिशन । | 
प्रन्टमा- ५ 
छानाम 
र्नो हायेड र 
छनों थाइरयेड मासर्स 
ाइमस श्त्यान्डको वाकी भाग 
ठेफट इर्नोमिमेटर 
राईट इन्फीरियेर थाहूरयैड सन्स 
राट न्युमोग्या्टिक नार्थबार 
आयाको इन्फीरियेर सर्भाडइक- 
छ कार्ियेक वेस ह, 
सेफट सष्दैदमा-- शाट सादडपा-- 
थाददैमसम्ल्गन्डको ( ) म राईट इनोमिनेट भेन! 
वाकी हिस्सा १ (८) राईट न्युमोग्याष्टकि ` 
ऊेक्ट केरोटिड आर्दरी १ नार्थ # 
खेट इन्फीरियेर धा- 
ईरयेड भेन १ 


~ 2 ^< ~ „< „< 


यीदहादैन्डमा- 


वि ट्‌किया ०० ०० ००५ 


येनाटमी.अथौत्‌ श्षरीर-तख ४६५ 
यौ आ्सेको दे्ेस ! 
५_यो सेमा छेन, कोही २को१।२ हुन्छ ।१ रहे छ भने नाम 
धादरइदियाद्मा, यो बेश्ेस थाइरयेड वाडीको रोवर पार्ट॑मा हु- 
न्छ। येस्ठे यहो थाइरयेड वाडोलाई स्ठाईं गर्छ । २ थाइमिक 
बरेच, रोल्लो नाम ब्रोद्धियाख वरे । 
हेड पल्ड नेकफो भाररिज । 
कमन्‌ केरोटिड आर्टरी र येसेको २ बेसर नाम येकस- 
टन कयोरिड आर्टरो १ इन्ट्न॑रु केरोटिड आर्टरी १ हरूरे स- 
फर गकं । 
येव्सटन॑ख केरोरिड आदरे हेड नेक र फस्को सुपरक्षि- 
सिया. पा्टृसलाई संछा गं । 
इन्टर्नरे केरोरिड आर्टरीरे केनियाख क्योभिरीको भिन्न 
रहने ज ब्रेन छ तेसंखाई साई गछ । 











कमन केरोटिड आर्टरीको बयान । 

रौडर कमन केरोटिड भारेर इनोमिनेट आटंरावार राइट 
छन छाभिक्युलर अआरिंकुटेश्चनको वीहाईन्ड र अपर बरवार 
उठेको छ। 

छेकफट कमन केरोटिड आरौ आवार्टको आर्चंकी सव भन्दा 
उच्चा जगावाट उद़रैको छ, येही हि्तापले राइट भन्दा छेकट 
कमन केरोखिड अटेरी खड्‌ हुन्छ, येस्को अरिजिन योस्याक्सवाट 
न्ख । यो छेष्ट कमन करोटिड आटरीको जुन हिस्सा आरार्गको 
आन॑रेखि लेष्ट र्ना छाभिक्युखर आररिंकुटेरानसम्म रहन्छ 1 


) 


४६६ येनारटमी अर्थत श्षरीर-तख । 


येरूफो धोञ्थाक्तिक पोसनको रिकेशन । 








फान्टमा- ह. 
छर्नाम 0 
एसा हेड र १ 
छाना थादरयेड मासस्त ध 
रेष्ट इनोभिनेट भेन १ 
थाइमस ग्स्यान्डको वाकी हिस्सा १ 
दन्टर्तलमा- येकसरर्नलमा-- 
इनोभिनेट आर्दरी १ टेफ्ट न्युमोग्याष्टकः 
इन्फीरियेर थाहूरयेड - नाभं. ' | 
भेन १ केष्टष्टुरा ` ` 
ाइूमस ग्स्यान्डको ङेकट खाडः = 
वाकी भाग १ प्ट साव द्ठेभियान 
५ भरंरी | 
बोदारेन्डमा-- 
टक्िया १ । 


इस्वोकेगास १ 
थोस्यासिकडाक्ट ? ४ ५ 
नेकप! यो २ कमन केरोटिड आर्टरिजको वयान पक र 
यो २ कमन कंरोटिड आटंरो र्ना @्ाभिक्युरर आटि 
कथुलेशनक्तो वीहाईन्डदेखि वोन्भिक मै अपवाडंदिम्मा गे धाङ्सयः 
कारटिखेजको अपर वरडरको छेभेखुलम्म र फोर्थ सरभादकल भाटि 
त्रासम्म जान्छ । येस ठा्देमा यो आर्दरीको "२ वरेखेस हन्छ श 
येत्रसट्न॑र केराटिडि १ र इन्टन॑रू कंरोटिड आटरिज १। 
# 


1 
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नेकको दोवर पार्टमा २कमन केरोरिड आर्टरीको फराक 
न्फनजेहि फराकको चीचमा टूकिया रहन्छ । नेककरो अपर पाटेमा 
रयो कमन'केरोटिड आररिजको वीचमा धाहरयेड वाडी ठे 
रिदस र फरिङ्स रहन्छ । कमन केरोटिड आरी जुन. सीडमा 
रहन्छ 1 यो दीप सर्भाइकल प्यासियारे बन्छ ।, यो सीड भीन्न 
इन्ट्नल्‌ ज़गुखर सेन, न्युमोग्यादिक नाभ, कमन कंरोटिड अरंरौ 
रहन्छ, वीच र पोशेरिषेरमा न्युमोग्धाष्ट्कि नार्भ। इन्टन॑र्मा 
कमन कंरोरिड आर । येक्सटनंख्मा इन्टनैक ज्ुगुलर भेन 
नहन्छा 
मेकको खोर पारमा र रार साष्डमा, येही इन्छन॑ट जु- 
ग्र 'भेनको र कमन केरोटिड आटँरीको बीचमा केहि फराक 
फराक रहुन्छ । तर रेफट साइडमा यो २ कमन केरीटिड आररिज 
र जगुलर भेनको निजारमा रहन्छ । कमे कसको येहि रेफट सा- 
इडमा कमन केरोरिड आर्टरीको माथी येहि भेन रहन्छ, यंस 
हिसापले येत ठाना अपरेशन गरस होदयारसंग्‌ नू । 


म. कमन केरोटिड आार्टरिजष्ो नेकको पोर्सन्सरो रिकेशव्स । 
भरान्टमा- 
इन्टेगमेन्ट 
सुपरफि्तियाल पयसा 
डीप सर्भारैकर प्त्यासा 
प्ट्यारिसमा मायोडिस 
एानोंम्या्टयेड 


^ ~ = =© 
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छर्नहायेड १ व 
एानोंथारईरयेड १ ~ 
वोमोहायेड १ 
डिसेन्डेन्स र १ 
कस्युनिक्यान्स हादयो गोसाई ना १ 
` छानीम्ाष्टयेड आरी १ , 
सुपीरियेर थाईैरयेड भेन १ 
मिडिल थादैरयेड भेन १ ५ 
आन्टीरियेर ज॒गुखर मेन १ 
शन्ट्नेमा- , चेक्सटनैलमा-- . 
रेकिया १ ` इन्टनंल जुगुर अनः 
याइरयेड स्स्यान्ड २ +, नयुमोग्याष्टिक नां 1 
रेकारेन्ट छेरिक्ियालं 
नाभं १ 8 
इन्फीरियेर थाइरयेड 
आर्टरो १ 
रेकारिन्ट ऊेररिल्ल- 
यार नाभं १ 
विहार्न्दमा-- 
रङ्कसकोखाद्र मास ५. 
रेक्टसक्याकिरिक् आन्टाहैकस मेजर १ 
सिम्प्याथारिक नाम १ 


इन्फीरियेर थाईरयेड आटैरो ` १ \ 
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रेकारेन्ट रेरिक्ञियार नाभं १ 


1 


येक्सटर्नर केरोध्ड आर्टंरीको बयान । 


९ 


यो धाईरयेड कारटिंलेजेसको अपर चडर देखी श्युरू हुन्छ । 
 थोरे काञ्डं भै अपव्रादं र फर्वाडदिग्मा जान्छ र एरी व्याकवाई 
रिग्मा जै छोवारजको कन्डाईैछको नेक र येक्सटर्नल मियेटसको 
चीचलम्म गे वाहैरकेट हुन्छ । नाम ! ठेम्पोरल आर्टरो। १३न्ट- 
ल स्ातरि्तकरि आर्टरो । 
यो येक्तट्न॑र केरोरिड भार्रौ नेकको उपर जादा सानु र 
हे जान्छ । यो आर्दरी नेकमा सुपरफसियाल मै रहन्छ । इन्ट- 
नं करोटिड आरटैरी डीप हुन्छ! 
येकलरर्न॑र केरोरिड आटो र इन्टर्नर करोरिड अरस, 
शुरू भयाको ठाेमा इन्टनल भन्दा येवसटर्नल केरोरिड आदरी 
सुपर फेसियाल हुन्छ । 
यो येक्सटनंङ केरोटिड आर्दरी ३ कुनिजो जगाम! रदन्छ । 
यो जगाको वीहाईैन्डमा, र्नो स्याषटयेड } वोलोमा, वोमोहायेड । 
आवभमा, डाइगष्टिकक ेष्टीरियैर वेरी र छार्नदायेड मासस्ल र- 
न्छ र टद्रयाघुखर जगा चन्ब्‌.छ। 





येको रिलेस्तन ३ 
-ऋआान्व्मा-- 
स्कोन १ 
सुपरफित्ियार प्यात्ता १ 


/ प्ल्याटिसमा मायोदिस 
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डीप फेसिया 

छाने म्या्टयेडको आन्टीरियेर वईर 

हाईयो गस्य नाभ 

रीङ्कयार भेन र 

फलियाट भेन 

डाइगष्टिक मास 

छारी हायेड मासख 

फेसियार नाभं - 

टेम्पोरख स्याक्षिसिररि भेन समेत 
पेरोरिड श्ट्यान्ड = ` , 


येकसदर्नररमा- =, 


॥ 


[ ~ 


॥ 


+ 2 2 "3 2 =© =© 


दन्टनैलमा-- 


हायेड चोन अ) इन्टनैर केरोट्ड 


फरिङ्स 1 आटंरी 1 
सुपरकफिसियार नाभ ९ व 
पेरोटिड ग्ान्ड , १९ - 


ल्ुवारजको रेमात १ .“ - ४: .4 
चोदारन्डमा-- 
सुपीरियिर ररिक्ियालनाभं १ ` ~ - 
छदो सस मासर २ | 
छाइखो फरिल्ञियास सास्र १. 
गसो फेरिख्ियार नामे १ । 


पेरोटिड ग्स्यान्ड ` | 


-येनारमी अर्थात्‌ शरत ७१ 








येत्रसटर्न॑रु केरोटिड आर्टरीको 
स ्रञ्ेस < इन्छन्‌ । 
मान्रीपिवेस्वार- , 
सुपोरियेर थारथेड आट्यो १ 
रीद्यार आरठरी १ 
फसियाल आर्टरी १ 
। पोष्टीस्यिर्वार-- 
अक्िसिपिरल आर्टरी श 
+ पो्टोरियेरअरिक्युलरआर्री १ 
भासीन्डिदडतरार-- 
आसीन्डिड्‌ फेरिज्ञियारखआरंरी 
टाभिनेकषाट-- 


सुपरफेसियाल टेम्पोरल आर्ट॑री १ 
इन्टनैर स्यातक्तरि आर्श १ 


सुपीरियेर थारयेड आ्टरीको वयान । 


यो येकलट्न॑र केरोटिड आर्टरोवाट आयाको वहा नम्बर 
श्व हो, यो हायेड वोनको च्रेट कर्नुको वीोवार नीस्केको छ 
अथवा अरिजिन हुन्छ । यो अरिजिन सयाको टार्ेमा सुपरफेसि- 
याल हुन्छ 1 ई स्कीनफ्यास्ा ष्ट्याटि्तमा कारा मीस्छ । 

यो 1 री डाउनव्राडं फर्वाडदिग्मा काभ्डं मै थाहरयेड वाडी 
वा ग्यान्डल्यरईं साईं गछ । जानेवारामा जो मासस्स छ अ- 
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थात्‌ छारतोहायेड, वोभोहायेड र एा्नोथाहरयेडखद यो अर 
साई गरी जन्छ। ` =^ 

यो सुपीरियेर थाइरयेड आटरी, दोलां पपीरियेर थार 
आटरीर इन्फीरियेर थाइरयेड आरट॑रीको साथ आनीष्टोमो सिस 

यो माधो ठेखिधाको पोष्टा गने चाहेकं अर ४ चयेत हन्छः 

येस्फो नाभ 
१ हषेड आरटंरी, दो नाम इन्का हायेड अटेरी । 
सुपरफिस्ियाख डिसीडिड व्रेचेस, दोस्तो नामष्टः 
म्याष्टयेड ओटरी । 
३ ुपीरियेर ठरिज्ञिाङ आरटरी । | 
2 क्रीको धाूरयेड अधर । 
१ दायेड भार्टरीफो धयान । 

यो हायेड बोनक्ो इन्फीरिपेर वरमा रहन्छ र इस्वारडदि 
गमा जान्छ। यो रोल्ाको साथ अगना्टोभोत्ति्त हुन्छ र धारो 
हेड मासरुखरं साईं गं । 

> शयुपरफिसियारडि सीन्डिडः वेधसो धयान ॥ 

यो कमन केरोटिड आर्टरीको सीडको माथी मै डाउनवाई 
र आउरवाईदिग्मा जान्छ, यसे एन म्या्टयेड मासल र इन्टे- 
रमेन्टसखाई साईं 

दश = >, + { 

शो: & = न ^ ^^९ छेरिञ्जि- 

यादु ध ~ चिद गछ 


क 
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र ङेरिडसको मासरुखाई र स्युकस मेम्बेन, ग्द्यान्डलखई सषा 
गयो दोखाको साथ आनष्टोमोसिस हुन्छ । 





 छरीको थारैर्येड ारेरीक्तो वयान । » 
यो छीको धाडईरयेड मेभ्वेनको अआवभवार जान्छ र दोखा- 
को साथ आनष्टोमोक्तित्त हुन्छ । 


रीडगुयार आर्ट॑रीको बयान ! 


यो आर्टरी येग्सटन॑ङ केरोटिड आटेको अरं त्रे मद्धे 
सुपीरियेर धाईरयेड आठंरीको र फेसियार आर्द॑रीको चीचवाट 
यो हागो फारेको छ। 


यो वोतरक भे अपवाडंदिग्मा जान्छ र॒हायेड वोनको भेर 
करन इन्वाईदिग्मा जान्छ, करि कार्ड भे डाउनवाई र एर्वा 
डदिग्मा जान्छ र येसे ठाडेको आवभमा हाहयोगोसादं नाभ रहन्छ । 

यो आररी डइगण्ट्कि, छाइोहायेड र हायोगोतस मा- 
सस्सको भुनिवार गें राडको स्ुनिवाट रीपलम्म जादा, नाम 
रना आरट भवीन्छ । 

यो मार्रसेकती रिकेशन । 

येस्को वोक्नुक पोसन, सुपरफेसियालमा रहन्छ । भिटिक 
कन्स्टिक्ट आफ दी एरिडसको आवभमा यो आर्तै रहन्छ, यो 
आरी नेकको फेसिधाको र प्टयारिसमाको तर रहन्छ । 

यो आर्ट॑रीको सिडिक पोसन, सिडिख कन्स्टिवध्रको 


; साधी षः 1 उाइगण््कि, एइरोहायेड र हायोगोसस मास- 
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सको वीरोमा रहन्छ । 
यो आटंरीको वाकी पोर्लन । हायोगसस्त र जिन्िष 
गोससल मासस्सको बीचमा रहन्छ। 


येस्को रेनाहै आरत भयाको पोर्सन । टाङ्को अन्डर सः 
समा र टीपमा रहन्छ। 
यो भार॑रीको वरखेलको नाम । ८ 
१ ३ड आसरी । 
२ उरसँटिस रीङ्खहै आर्टरी 1 
२ सवृ लीङ्कयाल आरंरी । 
७ रे्इन अष्टैरो। ` 
१ हैड आर्ररोको बयान 1 
येस्को दोखो नाम सुप्राहायेड, यो हयेड वोनको अ 
पारुबाट जान्छ र यसै ठाडंको मासल्सलखाह स्टाई गक । यो द 
साको साथ्‌ आनाष्टोमोस्िस हृन्छ। 
२ इलि छीद्भु आरस्तेकी भयान 1 
यो दा्योगौखस मासर्सको वीरोमा रहन्छ । र्न इं 
मस्म जान्छ, येस्ठे म्युकस मेभ्व्ेन, टन्सोख, सष्टप्याय्ट्‌ 
येपिगु(इदिसलदै साद गछ र यो दोलको साथ आनष्टेमे 
सिस हुन्छ 1 








३ साच्‌ लीष्कुयाख भारटरीको बयान 1 
यो फा र आउटवाडदिग्मा जै सात्र खीद्धयाछ सल्यान् 
खा साडे गं र यो आरशदधे ' माइखो हायेड ८.६ र ते 


न 


२.9 श्ट 


( शेक ) 


# 
न ७> राट साद्ड नैकः दो भरार्यरि दरूकी साजिःकेल एनाटसि। 
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१ कमनकेरयिड। ३ एकष्टार्नालकेरटिड। ३ फोस्ियाल। ४ 
४ की एर्टिरियारवेसि । ५ वोमोद्धाद्रयड कौ प्टिरियारैलि | 
) ७ श्रकिपिटलि) ८ पोषि अरिकिख्लारः <ठेम्मोपसन 
१९ फचिक | 






( ४४ क } 


न ७१ फोसर ष्कान.को ग्रार्मरि। 





१ शअरकरिपिटाल। र प्रोसियाल। ३ पौटि अ्ररिकिरलार | 
श्रकसिपिटास। ५.पोटिटो । ७ मासेयार | ८ ४: "ष्टय 

< सू.पिरियर- ५५ करोनारि 1 ११ एे्गड९ 
10 


ल्टरारि 
१२ सेटायलि ¬ 


(2 


4 # 


~~ 
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ध "र ध ध 
ननन कक म न 
\ 


ओकस सहने मासस्स सारथकनो स्युकक्त मेभ््रनर गल्तको 
शरम मेम्वेनरु ई सफदर गछ र यो आते दो्ठाको साध 
प्ताेमोपित्त हन्छ । 


५ स+ ॥ ४ देना सारतो बयान} 


॥ 


¦ योरा चान्डर सतवा भ टिप्तम्म पु्ठ र रोल्लाको 
| परथ आनाष्टोरोसितस हुन्छ । 


| {1 ` केसियाऊ आटरीको बयान 1 

स १ यो आशे रीह्धयाल आरोक अप्रभवाट उटेको छ । यो 

५ रोविक मे अपवाडेदिग्मा मे उाईगप्टिक २।इरोद्‌येड मासस्त- 
‰ शनो मुनि रहन्छ। फेरियो आर्टति फवरदिग्मा मै उ्राग्को चा 

| भेको तरु रहन्छ । यो ठाडमा सात म्यात्रिस्षङरि ग्ट्यान्डको पो 


4१ |:षेप्सिर सरसम उेखिन्छ । यो सी रेणिषाक्ते आरंरोको दहि 
श ॥ प्साराट सभौदकरस पाट भन्छन्‌ \ 
प फोरियो आटेरे काण्डं मै अपवाईदिम्मा गौ छवारलको घा 
॥ ॥ "हीमा जाहु स्या्तिटर्‌ मारुको आन्सरियेर इन्पर्विर आङ्ग 
4," रहन्छ तत्ते ठाउचराट गे पवां र थपवारदिग्मा मै मार 
यको आद्रलमा जान्छ । फेरि अपवारदिम्फ मै मोचको 
र मको इत्नर दिग्म। नै आहर आषटर जै सेश्व हुन्छ । 
॥ ये मासंसको रिदेगान । 


| यो आटरो नेकको अरिजिन्‌ भयाको सरमा 
प्राठः व 32, ~ 
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< 
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न॑ ७१ फोसरष्कालको श्रार्रि। 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-चख । ४७९५ 


रन्नन---------------------------------- 


~ नजीकमा रहने मासस्स, साडथको स्युकस् मेम्ब्ेन र मान्सको 
म्युक. मेभ्वेनराई सष्ठ गकं र यो मरा्द॑री दोस्ाको साथ 
 आनाष्टोमोलिस्र हुन्छ । । 
४ रेनाषत आरसेक्तो बयान । 
= यो टादको भन्डर सर्फेसवाट मे टिपलम्म पुछ र रोलाको 
साथ आनाष्टोमोसिस् हुन्छ । 








॥ 


केसियार आर्टरीको बयान } 


यो आ्टरी ङीड्यार आरटरीको आवभवाट उठेको छ । यो 
वोविक भे अपतराईदिग्मा गे डाइ गष्ट्कि र ्टाइोहायेड मासस्ल- 
को मुनि रहन्छ। फेरियो आर्टरी फरवार्हदिग्मा गें दुव।रजको वा- 
डीको तक रहन्छ । यो ठाउमा सान्‌ म्याि्तङरि ग्ट्यान्डको पो- 
.. छोरियेर सरसम देखिन्छ । यौ अधी छेखियाको आर्ट॑रोको हि- 
| स्तालादरं स्भाहइकर पारं भन्छन । 
फोरि यो आर्ट॑ते काभ्डं म अपवार्डदिग्मा मे टुवारजको वा- 
डीमा जाह स्यास्िटर मार्को आन्टीरियेर इन्फीरियेर आद्र 
रहन्छ तेसै ठादेवाट मे फर्वाडं र अपवाररिग्मा मै गालार माउ- 
न थक्रो आद्धरमा जान्छ । फरि अपवाडरिग्मा गे मोचको साइडमः 
र आष्टको इन्नर दिग्म। गे आदह्नटर आर्दरो भे सेस हन्छ । 
यो} भारसैकफो रिलेशधन। 
यो आटरो नेकको अरिजिन भयाको खाडंमा स्षपरफसि- 


{६ याल + रहन । इन्टेगुमेन्ट, प्टथारिसमा प्यासियादरूटे का- 
भार गर | 


# 


गग ¬ ~ 


४ 


४५७६ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त । 


प्न------------न--------~~-------------------- चन -- - थ 


यो आरटंरो फेसमा जाहों द्ुवारजको वाडीको माधीवाट 
फेसमा जान्छ, तेसे ठडबाट यो आरट॑री सुपरफेसियाल। 
प्ट्यारिसमा र प्स्येसिया काटद्या यो आर्ट॑रो पाईन्छ, तेस ठम 
हाते छाम्दा चच्छ । 


प्रेसियार आर्दरीको साथ फेल्ियाल मेन सथ २ रहन्छ। 
फेसियाक नार्भ, यो आरेरीको आवभवार जान्छ ।, 
इन्त अविर नार्भ, यो आर्टरीको वीटमा रहन्छ । 
फेल्तियाङ मार्खरीको वरेश्चेसको नाम । 
यो २ किसिमको हुन्छ 
सर्भाइकख तर्स १ 
फेसियाल ब्रे्ेस १ 
सर्माद्कल बेेहरूष्डो नाम । 4 
१ इन्फोरिैर प्याठेगाइनः, दोल्लो नाम आसीन्डिङ प्यास 
टाद्न आर्टरी । ॥ 
२ टङ्सिखार आटरी । 
३ सन्‌ म्याकरिसिलरी आर्टरै । 
साव म्यान्टर आरेर । 
८ मास्कुखार आरंरी । 
फेसियार धेञेको नाम 1 
१ मास्कुखार आरटरी। 
२ इन्फीरियेर ठेरिज्ियार आर्टरी । । 
३ इन्फीरियेर करोनये आर्ट । 8 
% सुषीरियेर करोनरी आर्ट 1 श 





\ 


येनार्मी अर्थात शरोर-तय । 2७५ 














५ ल्यारास्वछिस चेजाई आर्टरो । 
= आद्ुलार आर्डर । 


फेसिथालको सभौडकर त्रेखेस मद्धे 
१ हन्फीरियिर व्यालेटार्दन 
अथवा 
आखीन्डिड प्याक्तेटाई आररीको बयान 1 


यसको ५ वेश्वेल दन्छ-- 
यो छइरोगोसस र एाइो ररिञक्ञियास मासल्सको बीर- 
न्ट गे फेरिद्सको आउटर साटंडमा जान्छ र फेरि सुषीरियेर 
कनिस्टि्टर र २ इन्टनैर टेरिगयेड सासस्सको वीचवाट गे स्का- 
कको वेससम्म पुग्छ र यो अर्टरीरे यो मासल्स र रङ्सिल 
ष्टेसियान्टराई साईं गर्छ । 
यो आर्टरी ङीमेटर प्याछेटाई मासलको नजीक गे र बे्ैस 
हुन्छ । पेहा बेस सकट प्याकेट रं प्यालेटाहन ग्ख्यान्डकाई 
साईं गछ । येस्को दोखाको साथ र इन्टर्नल म्थाकिसखरी आर 
रको पोष्टीरिेर प्यालेटाइन ब्रेचको साथ आनाेपोसिस हुन्छ । 
दो बेचेसले टइ्सिललाडं साह गकं र ॒टङ्सिखार 
" आटैरीको साथ आनाष्टोमोसिस न्ड । 
२ स्डकिखार मार्टसेको वयान 1 
यो इन्टनैर ररिगयेड र छाङइलोगोसस मासस्सको वीच- 
वार मे फरिड्सको साईडमा जान्छ र सुपीरिपेर कन्स्टिक्टर मा- 
सखु ् पारे र ड्ल रटाद्नो रूटलाई सटा गरं । 
आसीन्डिुप्ालेटाईन आरट॑रोको साथ आना्टोसोसिस हुन्छ । 


७८ येनाटमो अर्थात्त शरीर-त । 








३ खाद्‌ भ्याकिललरि आसंसेको वयान ! 
येस्को ३।४ त्रेेस हुन्छ! सानूम्याकिसिररि ग्ट्यल्टीं 
स्टाईै गं । 
च सावम्यान्टख आररीको वयान 1 


यो सभाडकख बरेचेस मद्धे ठरो हन्छ । फेसियाल आटरी ` 
जन ठर्खमा दवारजक्तो वेससम्म पुग्छ तसे ठाडेवाट स्शाचुम्या 
न्ट आर्ट उछ छ 1 यो फवाईदिग्मा माइरोहायेड मासलको 
साधीचार मे छोबारजको वाडीको वीखो र डहगष्ट्किको तल 
सम्म जान्छ र यो मासललयाड सञ्चार गर्छ, फेरि यो चीनको सी 
स्फाइसिससम्म गे २ व्रेेस हु -- 
सुपरफेसियार १ 
डोप १ 
स॒परफेसियान बरेच । इन्टेशुमेन्ट र डीपरेसर ऊेवियाई 
इन्फीरियेरिसको वीचघाट जान्छ र येही मासललादई साई ग 
र इररी रियेर रेवियाङ आररीको साध आनाष्टोमोसिस हृन्छ । 

- डीप चेच । डोप्रेसर ऊेवियाई इन्फीरियिरिस ,र वोनको 
चीचवाट जान्छ, कीपलाई साड गर्छ र इन्फीरियेर छेचियाक र ` 
मेन्टर आरटरैको साथ अना्टोमोक्तिस हुन्छ । 

छ ५ मस्छःखार ब्रेशचष्तो चयन । 

यो उन्टन॑र टरिगयेड, छाइलोहयेड, म्यासिटर र वावत ` 
नेरर मासल्सर।ईं साईं ग । ५ 
५ 


नक 


~ 
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येनामी अर्थात्‌ इरीर-तख । ४७९ 


फेसियाङ आर्दरीको सियार ब्रेखेस मदे 
5 हन्फीरियेर केवियार आर्दरीक्रो स्यान 1 
यो आर्टरो, डीप्रे्तर आद्वलभोरिसको तलमा रहन्छरयो 
मास र छोवर छीपको इन्टेगमेन्टलादै स सर । यो इन्फी 
रियेर करोनरी फंसिवारको सावृमेन्टल त्रस र इन्फीरियेर 
उन्टख आर्टरीको मेन्टल बेधको साथ आना्टोसोत्तिस हुन्छ । 
शेन्फो हन्प्रीरियेर फसेनरि भारक यान । 
यो फेसियार आर्टरी माउथको आङ्गलवार जादा, येही 
शवा छुदटिन्छ र यो अपवाडं र इन्वाईरदिग्मा गे डिमर आह्धु- 
रीभओरिसको मुनिवाट गै फेरि अर्विक्युरेरिस भोरिसको भीत्रवार 
जन्छर फेरि यो मास र छोवर ऊीपको म्युकस मेम्प्ेनको 
घीचवाट गै रोललाको साथ आना्टोमोससि् हुन्छ । 
यो आर्ट॑रीे छोवर रीपको असु मास्रत र रेवियार ग्ट्या- 
न्ड भ्युकस मेभ्त्रेनखाईं साई गछ र इन्फीरियेर रेचियार आरी 
र इन्फीरियेर उन्टर आटो सेन्टङ बेचको साथ आना्टेमो- 
सिस हृन्छ। 








करोनरि आरटरीव्सो षयान ! 
यो स्युकस मेम्ब्ेन र अ्वीक्यिेरिस ओरिस्तको चीचमा र 
अपर रीपमा रहन्छ । येस्को रोघ्ताको साथ आना्टोमोसिस हन्छ। 
येस्छे अपर रोप साई गरं 1 
येस्को २।३ तरेत दन्क-- 


१ +^ स इन्फीरियेर आरटैरी आफ दी सेष्टम। यो नोजको 
सेष्टममा (ननान्छ ¦ 


८० येनाटमी अर्थाच्‌ शरौर-तच्व 1 ॥ 


न~~ ~= =-= ~<= ~~~ 











२ कोनाम आरी आफ दौ येखा । येस्छे नोचको येराई 

साट गरं । 2 
दयाखास्यालीख नेजाद रतैको वयन 1 

फसियार आदरो नोचको साइडमा फारेर जानेख्र त्यः 
टास्यारील नेजाई भन्छन । यो इन्वाईदिग्मा गै रीमेटर लेविा 
रुपीरियेरिस आकीकूद नेजाई मासखको मुनिमा रहन्छ। 

येस्छे नोचकेयार उसीमलाई साई गछ, येस्को दोसा 
अष्ष्यारुमिक आरटंशेको सेजख ब्रेथ ! इन्फीरियेर आयी भआफदी 
सेप्टम । आर्टंरी आफ री ऊेयार । इन्र अर्विटलआार्ट॑तोको सम 
आना्टोमोसिस हन्छ । 

माङ्गुलर मारखतीको वयान 1 

फेसियार आररी जाहों सेस हन्छ, ठेसखादै आइटर अ 
रेते भनिन्छ यो अर्विटको इन्नर आद्गलमा जान्छ । येस्को साथ 
१ दुख सेन हुन्छ, नामे आर मेन । यो आरद स्याक्रिमेट 
स्पाकराई र अ्वि्यरेरिस प्याखवरेरमसारै सई गछ । 

यो आरौ अष्थेरदिमक आर्टंरीको नेजख ब्रे्चको साथ अ 


नाष्टोमोसिस दुन्। 
मास्छृखार ब्रञ्सको चयान। 


येस्छे म्यासिटर र बात्रिस्नेटर मासर्सखाई स्याद गछ । 


अकिसपिटरु आटरीको बयान । 


यो येसटनैरु केरोटिड आटरोको पोष्टीरिपेरपारटवाट र 
जाह वार फलसियार आटरौ उठ छ, कतेको उब्टा सवार उर्छ 


येनरैमी अर्थात्‌ शरीरत्वं } ४८१ 


र डाहगष्टकि मासछको खोवर मार्जना रहन्छ । येस्को अरि 
जिग्पभाको ठाङेमा डाईगण्टिकको पोष्टीस्थिर्‌ बेलि र शइलोहवेड 
मासर्सले काभार गछ ! हादयोगरोसस नाभसं वोहदन्डदेखि 
फवडंसम्म साथ २ रहन्छ। 

यो आरी अविक्तपिटङ त्फ जाने वैखामा, इन्टर्मल केरो- 
रिड आर्ठरी, इन्ट्नल जुगु भेन, न्युमोग्याण्ट्िकि नाभ्लं र स्पा- 
इनल आवसेसोरि नार्भ॑को माथीचाट जान्छ । या्होवाट माथी 
जाने वेरामा फेरि याटखास्तको दृवान्सभसर परसेस र म्याष्टयेड 
अत्तेसवाट उठी स्याकवाईदिग्मा यो टेम्पोररु र अक्िसिपिरर 
बोनको भुभवाट जान्छ । येही टा्डेमा यो आर्टरीलाई छडइलोम्या- 
एयेड मासल र स्छिनियास्त, टदूाकिरोम्या्टयेड र डाइगण्टरिकि 
मासल्सरे काभार गछतं । छ 

यो आषररीको वीलोमा रेक्टस, ल्याटास्यालिस, स्ीरियेर 
ओश्खुक र कम्छैवसस मासर्स रहन्छ। 

फरो यो अर्टरी अपवाडदिग्मा मे दूपपिजियास र छएर्ना- 
भ्या्टयेऽ मास्त जादो, केनियाममा आटाचमेन्ट हन्छ तेस 
ठाडको फे्ियामा प्वापारे र चाद्धो टेढो भे सव भन्दा स्कारुको 
भार्टिंकरू टाडंसतम्म जन्छर धेरे हागा हुन्छ । यो बद्धो टिङ्गो 
भयाको ठाडमा, मेर अविसिपिटख र साव अक्सि पिर नारको 
क्थुरिनियास फाइखमेन्टको साथ साथ जान्छ। 








{ 


अक्रिसिपिरर आटरीकौ 


म्र्चे्क्तो नाम । 


८२ येनारसी अर्थात्‌ शरीरत) 





<~ 


१ मास्कखार ब्रेषेस । 

> एनोम्पाष्टयेड आर्टंसे । 4 

३ आर्टीक्थुखर त्रच । 

४ मेनिल्ञियाल आररी । 

५ आररियाप्रिन्सेप्स सर्माइसिस 1 । 
अकिस्तपिरल आर्टरीको ६ 
मास्युखार तरेखेसको वयान। 

येस्छे डाहगष्टिक, छाईरोहायेडः स़्ीनियास र दाकर 
भ्याएयेड मासस्सखाहं साहं गछ । 
ये०मद्ध एार्नोभ्या्येड आर्दरीकफी ययान । 
यो आर्दरौको साथ स्पाइनल आकसेस्सरि नार्भं जन्छ। 
छारनेभ्या्टयेड मासरखाई सदाह गर्छ । 
रे*मदधे मार्यकियुलर चरेखको बयान । _ 
थो आरटरीे कथाको व्याकपार्टलाई साद मर्धं । यो 9 
टरीबाट १ चे उट छर लयो स्याष्टयेड फोरामेनवार गौ दधुरमे' 
टर र भ्याटयेड सेस्सलाई सष्ठाई गकं ।' 
शे०मद्धे मेनिञ्चियाट व्रेशखको चयान ] 
यो इन्टनरु जुगङर भेनको साथ फोरामेन स्यासिरम पेश 


रियसवार जै उघरामेटर र स्कारुको पोष्टारियेर फसा सश! 
गछ । 





फेभमद्धे आर्टारियाभिन्सेष्छ सर्भादसिखकरो घवान ५ 
यो अकसिपिटर आर्टरीको चेयेस मद्धे यो इे\ व्रेचेस ह! 





येनारमी अर्थत जरीर-तच्छ। ४८३ 











यो तेकको व्याकपार्दमा ओ रषो्न्त हुन्छ-- 
५ १ सुपरफिसियार पोतन । 
२ डीपपोरसन । 
सुपरफिसियाल पोलन, स्दिनियास सुनी र तसैव पार- 
फोरेटेड गरेर जान्छ र टुपीजियेसदलदं सद्धा गरी घुपरफिलियाल 
सर्भाहच्याङ आर्टरीको साध आनाष्टोमोस्तिस हुन्छ। 
डोपपोखंन, कम्ञभ्सस सेमीस्पाडनेकिसकोखाःई को चीचवार 
न्छ र भारतो व्रेेस्त र डीप सर्भाइकल आटैरीको लाथ आना- 
छोमोसिस हुन्छ । यो धनष्टोमोसिसले केरोटिड आरो सन्‌ 
छेभियान आरी लीक्रचर गदाको ल्याटास्पाल साकलेन हुन्छ । 


पोठीरियेर अरिक्युखर आर्ट॑रीको बयान । 


यौ यकसेटनंल केरोटिड आर्टरोबार जाह एटाइल्येड प- 
सेको येपेवस छ तते ठडंवार यो आर्डर निष्न्छ } यो उर. 
गण्डक र छदलोहावेड मासस्सको आवभमा रहन्छ। केरी यो 
पेरीटिड ग्स्यान्डको मनो र इयारको कार्टिंटेजको र म्याष्येद 
भसेसकतो वोचो युभवाट साथो मे २ ब्रेचेस दुन्छ-- 

१ अर्क्ुलर वरेथे 
२ भ्याटयेड त्रे 

म्था्येडप्रसेसम। न पण्डे फलिया नार्भ, यो आर॑सैको 
5 जाफछ}\ तेते ठ(उमा! बीडोवा(ट स्पाईनरु आत्रकेस्सरि 
नाभं जान 


2८2 येनाटमो अर्थाच्‌ शरीर-तच् । 











उद्रग्टिक छादुखोहायेड र एर्नोम्या्टयेड मासल्स र प्रो 
दिड श््यान्डलांई यो आर्टरीको त्रश्वेसञे सकारं मर । ~“ 
यो वाहक यो आटंरीको अर-३ ब्रेखेस हुन्छन्‌ । 
यो ३ प्रेश्वेसको नाम-- 
१ छाइरो म्याष्टयेड । । ण 
२ अरिक्युलर । 
३ स्या्टयेड व्रेयेस 1 
१ एादखोम्याष्टयेड त्रेञ्धेसष्ो चयान । 
यो ए्ररोम्यायेड फोरामेनवाट जै दिम्पेनाम । भ्ययेड 
सेल्स र सेमीसाकलार कनाखहरूराई साई गं । । 
यो भिडिरु मेनिल्ञियार आरटरीको पेट्रोजल वेको !हागा 
जुन हागामा हायोरस्फ्यारोपियाईमा जान्छ तसेक्ो साथ आनः 
छोमोसिस हुन्छ । 
> भरिषयुलर प्रे्येसक्षो ववान । ` 
यो हृयारको वोहाईन्डमा रिरादेन्तअरे मासलको मुनि 
रहन्छ 1 कानक्रो कार्छिजको उ्याकपार्टरहं स्टार गक । सुप्य । 
फलिया टेम्पोरखको पोष्टोरियेर व्रेखेस र आन्टीरियेर अचयु 
र व्रे्चेसको साथ आनष्टोमोसिस दुन्छ 1 ध, 
३ म्याएयेड परेखेप्षफो वयन । 
यो छटातौम्याषटयेड मासलक्तो माथोवाट गैकन इयारको 
विहादइन्डसम्म जान्छ। येस्छे अकि्तपिटो ान्टेिस मासलकरो 
पो्टीरिपेर वेलीखड साई गछ र अग्सिपिटख + साथ 


॥ 


अआना्टोमोप्तिस न्क । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । ९८९५ 


| आसिन्डिड फेरिञ्चियारु आधरीको बयान । 


"यी आर्टरी येक्सटर्नङ केरोडिट आर्टरीको बरे्वेस मद्धे यो 
। भन्दा साल र खड हुन्छ । येक्सटर्नख केरोरिड आषटंरीको 
रजिन जहोवाट हुन्छ तेसेको ‡ इश्च माथीवाट यो आर्टरीको 
रजिन हन्छ। 
यो आर्टरी इन्टर्नर केरोटिड आर्टंरी र फेरिङ्सको साई- 
रि वीचवाट अपवाईदिग्मा जान्छ र स्काटको वेसको आन्डर 
फेसमा जान्छ र रेक्टक्त क्याफ्टितसत आन्टाइकस मेजर मास- 
को माथी रहन्छ। 
यसको ४ फिसिमक्रो वेश्चैस दन्छ-- 
१ श्रीभा बेश्वेस । 
२ फरिक्ञियाल व्रेश्वेस । 
३ दटिस्प्यानिक बेख । 
2 मेनिल्ञियाङ वेश्च । 
१ प्रीभार्टित्रल ये्ेखको इर 1 
यो धेर साना साना हाया हुन्छ । रेक्टस्वयाफिटिस, अन्या- 
कस र खाद्रसकोखाईं मासर्स र सिम्प्याथारिक, हाङ्योगरो- 
साख र न्युमोग्याष्टिकनाम्सं र नेकको छिम्ग्यारिक ग्स्यान्डलई 
सष्ठादं गछ । 
भासीन्डिड सर्भादकर आरंरोको साथ अना्टोमोसिस हन्छ। 
२ फेरि बेद्धेखफो कुरा 1 
यो ८ ४ ओट हुन्छ । येस्ले कन्स्टक्टर मासर ष्टेसिया- 
नस्यु फशिपसको भीत्रमा सर्टप्यालेट र रद्कसिरुखाई सश्र गं । 





४८६ येनाटमी अर्थात्‌ शारोर-तख ! 





१ दिभ्प्यानिक च्ध्येसको कुरा 1 । 
यो टेम्पोरछ वोभको पेटस्त पोलनमा जो १ सानु षटतिन 
तेहि रोरामेनवा गरोसोफरिलियाख नाको दिम्प्यानिक ठेचको 
वथ जान्छ र टिम्पेनामको इन्नर वार्लादं साद गदं । 
ुमेनिञ्जियाल व्रञ्चेसष्छो टसं। 
यो सानु २ परे व्रे्ेस हुन्छ । यो त्रचवेसके फोरासेन सया 
लोरामर पोशेरियेन पफोरामेन स्यासीस्ताम मिदियाभ र आन्टीः 


न [३ 


रिथेर कन्डिङ्येट फोरामेनवाट गं उथुरामेटरलाहं साहं गरं व 





सुषरफेसियारु टेम्पोरख आरीको वथान । 


यो चेसटर्मक केरोटिड आर्दरीको र टार्मिनेर तेऽवस मद 
यो स्माख दुन्छ । परिटिडग्द्यान्ड जाहों रहन्छ तेत ठाडेवाट यो 
शरू हुन्छ । रोवारजको कन्डाईखको नेक र येक्लटन॑र अदद 
मियटसको बीचमा रहन्छः फरि यो जाडगोनाको पोष्ठीरिथर 
रूटको साथीवाट ने टेस्पारर प्यालासा २व्रेञ्चेस दुन्छ-- 
१ आगन्टोरिेर टम्पोरख । 
२ पोष्टो्यिर रेम्पोरर केडच । 
आन्लोरयेर टेम्पोरर व्रञ्चः फोर हेडको पर्वाडदिग्मा जान्छ 
र तेत टाक मास्त र इन्टेगुमेन्टलाहं सष्ठाईे गक । सुप्राजः 
विख र क्रान्टर आटरीको साथ आनाटोमोसिस हुन्छ । 
चो्चरियिर सेम्पोरल, आन्टीरियेर भन्दा ९ अप 
वाइ र उ्याकवा्ददिग्मा गे हेडको सादंडमा जान्छ प टेभ्पोर्छ 


येनोरमी अर्थात शरीर-तस 1 ४८७ 








सियाको माथी रहम्छ । येस्को दोखा साथ र पोशरियैर अरिः 
रर अकसिपिटर आरटरोको साध अनष्टोमोसिस हृन्छ यो 
दरीको ज्ञनं २ वरेञ्चेस् पेरोरिड ग्ल्यान्डरजको आर्टीक्युरश्चन र 
7सिटर माक्तरुखह सारे गकं 1 
यो २ नेऽ्चरेस वाहक अरु ३ वेऽ्चेस हुन्छन्‌-- 
१ टूयान्सभसै फसियाल । 
२ सिडिर रेम्पोरट । 
३ आन्टीरियेर अरिक्युकर बेऽचेस । 
१ छ्यान्सभसं फेखियाको कुस । 
यो पैरेरिड श्ट्यान्डको मनिब्रार जाह छपरफेसियाल ट- 
पोर आर्ट॑री जान्छ तसे ठार्वाट यो उरको छ। यो फेसमा 
न्छ र ष्टेन्सन्तडक्टर जाइमोमाको छोवर वडेरको वीचमा 
इन्छ । फस्को यही ठर्वेमा धरे हागा हुन्छ । पेरोटिडग्स्यान्ड 
यासिटर मासर इन्टेगुमेन्यखाई सप्ला गकं । 
फोियार, स्यासिटेरिक र इन्श्ाअर्विटल आरटरिजिको साथ 
प्ान्टोमोतित हुन्छ 1 
२ मिडिल टेम्पोरल आर्टरीको छया । 
यो जाइमोमेरिक आ्॑को आवभदेखि उटछ, टेभ्पोर 
फत्तिधालाइ प्वालपारीकन रेम्पोररु मासल्खाईं सङ गं । 
इन्टनर म्याक्सिखरी आटैरीको डीप ठेम्पोरर तरन्चेसको साथ 
आनामोसिस हुन्छ । 
३ भान्टीरियेर भरिकयुलर वरेयेसकौ कथय 1 
यो ६ दंरीले इयारो आन्टीरियेर पोर्खछनरड सषटाई गर्छ 


८८ येनाटमी अर्थात्‌ दइरीर-त्ख। 











र पोष्टीरियेर अरिक्यरर आर्टदसेको वेव्चेसको साथ आनेष्टेभो 
सिस हन्छ। ८ 


इन्टनंरु म्याक्सिख्री आटरीको वयान । 


येक्लरनल केरोरिड आर्द॑रीको २ टािन वरेऽ्चेस मं ` 
यो छाज हृन्छ । छोवारजको कन्डाइलको नेकको उस्टादिगवाट 
उटछ, यो उठेको जगार पेरोटिड ग्टयान्डक़े काभार गं । 
येस्को' ३ पोसन्स हृन्छ-- ६ 
१ म्याविसिखरी पोसन । 
२ टरिगयेड पोर्छन । 
३ स्फीनोम्याक्रिसिररी । 
पेह। पोरखछनको नाम- 
स्याकिखलरी पोसनको कुरा । 
यो फीड र इन्वाईविग्मा जान्छ, जको रेमास र इन्टन 
स्थाटास्पाङ रीमामेन्टको वीचमा रहन्छ । येही डमा अरि 
क्यो टेम्पोरख नार्भको बीखोमा रहन्छ ` र॒इन्फीरिेर न्ट 
ना्भको माथीवाट जान्छ र येवसटर्नछ टेरिगयेड मासलको छोवर 
व्डरबाट जान्छ । 
दोला पारंको नाम- 
रेखियेड पोर्खनको कुरा 1 
यो वोबिक भे फर्वाडं र अपवार्डदिग्मा जान्छ र येक्सटन्छ 
टेरिमयेड मासख्को आडटर सफला रहन्छ। ॥ यतत 


चः 


येनाटमी अर्थात्‌ क्षरीर-तत्व । ४८९ 


छाई लछोवारजको रभासत र टेम्पोररु मासलको लोवर पाटल 
क्पर्‌, गं । 
तेखा पर्टको नम-- 
स्फीनोभ्याविसलरी पोसख॑नको कुस । 
यो स्फीनो म्याविसछरी, फसा भीतर ओै येष्सटनंख रेरिग- 
येड मासरको २ हेडसको बीचवाट मे टामिनेट बेच हुन्छ । 











भ्याविसलरी पोसंनको 

# वरश्वेहक्सो नाम । 

१ रिभ्प्यानिक । 

२ डीप अरिव्ुखर। 

३ भिडिरु मेनिल्ञियाल । 

४ स्मार मेनिल्ञिषार 1 

प इन्फीरियेर उन्टछ । 

टेरिगयेड पोसनको 
म्रेञ्धेसफो नाम । 

१ डीप टेम्पारख । 

२ टरिगयेड। 

३ म्यासिरेरिक । 

४ वाकेट। 

स्फीनोम्याक्सिरूरी पोर्सनको 


मेखेसको नाम} 


1 
१ स्भीओखार । 
(> 


४९० धेनाटमो अर्थात्‌ क्षरीर-त ) 


२ इन्र! अर्धिंरर 

३ पोष्टीरियेर प्याेश्टरन । दोखो नाम डिसेन्डिङ प्यास । 
४ भिडियान । 

५ रशिमोप्याङेटाईन । 

६ सेजोप्यालेदाईन । दोसो नाम स्कीनोप्याटेराईन 1 








इन्टनेर म्यागरिसखरी आर्टरोको म्यारिसिलरो पोर्षनकी, 
दिर्प्यानिक च्रेश्को कुरा 1 
यो ग्ह्याल्िरोयान किंसरवार भीच्र जान्छ र टिस्पेनाम ई 
नेभ्वेना टिम्पेनादईलाई सषठाई गछ । भि्ियान आर्टरी र इन्नर 
केरोटिड आटरीको टिम्प्यानिक भेको साथ आना्टोमोतिस 
हन्छ। । 
एे° रेख डीप मरिषयुलर वरेको कुरा 1" 
यो टिम्प्यानिक बखको साथ साग उटेको छ। यो पेरो- 
टिड ग््यान्डफो भीच्र जान्छ1 येक्सटर्गर अडिटरी भियेदटसको 
छाल र मेम्बेनाटिम्पेनाईको अउटर सफसलाई सष्टादं ग । 
एे० रेनको मिक भिनिञश्ियाल धेखको कुर्या । 
यो इन्टर्मल, व्याटास्याल, कीगामेन्ट र कन्डादृको नेकको ` 
बीचवार उट छ र अरिवयुरो ठेभ्पोरछ नार्भको र सयूसको वीच 
वार जान्छ रि यो स्फीनायेड बोनक्रो फोरामेन स्फीनोजमवार 
केनियाम भत्र जान्छ । यो भत्र जाने ठाङंमा २ ब्रेेस हृन्छ 


द १ आगन्दीरियेर येख । ९ 
त 14 


५ 
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आदधर्तो धुभवार जान्छ र धेर साना वर्स हुन्छ र उथुरा- 
मेरर र फेनियामको इन्ट्नल सठंलको बीचमा जान्छ । 

पो्टोरियिर बरेश्च ! टेम्पोरल वोनको स्कोवामास पो्तनचार 
र पराइटर्‌ बोनको इन्टर्नर सफसवाट जन्छ । केनियामकफो र 
उथुरामेटरको पो्टरिथेर पाटला साई गछ । येस्को दोखराको 
साथ र आन्टीस्पिर र पोषटोरियेर मेनिज्ञियार आर्टरिजक्तो साथ 
आनष्टोमोत्तिस हुन्छ । 

येस्को ई माधी रेखियाको अआनन्दीग्यिर र पोष्टीरियेर रे 
शेस वष्िक क्रनियाममा अरु 9 व्रेचेस दन्छ-- 

१म्पासीरियान ग्याद्गीयानलाई स्वाह गने सानारत्रेखे सहर! 

२ प्रद्रोज्ट तरच । यो हयेटस प्याोपियाई वाट जन्छर 
पफसियाल नाभलाई साई गं! पोषटोरियेर अरिरयुलर आरंरीको 
छादरोभ्याटयेड रेचको साथ आनष्टोमोसिस हुन्छ । 

३ अर्विटखरेशे्त। सो स्फिनायेडल स्विंसरवार भचर जान्छ। 
ल्य!क्रिमेख र अष्ध्याहिमक आर्यको ब्रेश्े्तको साथ अननण्टोमो- 
सतित्त दुन्छ। 

४ रेम्पोरख केञचेस । यो सिफिनापेडको प्रेट उदडको फोरामि- 
नावाट जान्क। डीपरेम्पोरल आर्दरीको साथ आनाष्ोमोतिस हुन्छ । 

२० रेजकोौ साठ मेनिञ्जियाख येको कय । 

यो पोएमेन वोभेरीवार स्कार भीन जान्छ । ग्यासिरियान, 

भ्याड्ग्छीयःन २ इघरामैररदद ` सप्ठाह गकं )- येस्को ष व्रेधर 


४९२ येनाटसो अथात दारीर-तख । 











नेजरुफसी सफ्ट प्यार र टन्सीटलाई पनी सप्छाईं गछ 1 
२० रेकी शन्फीर्यिर देन्ङ आर्टरीको इरा । =“ 

इन्फीरिेर म्याकरिसलाको रेमास्तको इन्नर साडडमा जो 
ठन्टङ फोरामेन छ ते्वाट इन्फीरिेर उन्टख नार्भको साथ सधि 
यो आर्द॑रो जान्छ। यो पाट वाद्रकस्पिट दटुथसम्म गे येखो 
र वेऽचेस हुन्छ-- ५ 
१ इन्ादसर त्रे । 
रमेन्टल |! \ 

१ इन्ताहसरन्रेच । इन्साईसर टिथको तरर सिम्म सिसः 
सम्म पुर र येस्को दोखाको साथ आनाष्टोमोतिल हुन्छ । 

२ मेन्टलत्रेख। मेन्टर फोरामेनवाट नार्मको साथ निह्कन्ठ 
सावूमेन्टक इन्फी रियर छेवियार र इन्फीरियेर करीनरी आरि 
जक साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । । 

यो इन्फीरियेर डन्टर आर्दरोको अधी ₹खियाको २ ब्रव 
वहिक अरु फेरि २ ब्रेञ्चस हुन्छन्‌ । 

१ रीद्कयार व्रेच्च।' 
२ मार्हरोहायेड „ । 

खड्यापरेञ्च । यो इन्फीरियेर उन्टर आर्दरीको अररिजिन 
भयाकतो ठा्वाट उर छ, रीद्कयाल नार्भको साथ जान्छ र माड 
थको ग्य॒कस सेम्बेनलाडई सड गक्तं 1 

मारोदेड त्रच । यो माडलोहायेड शुभवाट^न्छ । मष्ट 

खेोदपयेड मारको आन्डरसफेलम। रद्छ 1 येसु उन्टर ड 
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इन्साईसर आरटरिजको सानु २ ्रेऽ्चेस टिथको सद्समा जान्छ र्‌ 
रिथक्छे पाल्वखाई स्टार गदं । 


इन्टर्नर म्याक्रि्तखरी आर्दरीको टेरिगयेड पोरसनको 
डोप टेम्पोरङ चश्चेसको एय 1 
यो त्रेऽ्चेस २ हुन्छन्‌-- 
१ आन्टोरियेर चञ्च । 
{ पी्टोरियेर 3 ॥ 

# रेम्पोरछ फसामा रेम्पोररमासल र क्रनियामको वीचमा 
रहन्छ । टेभ्पोरर माप्तरखाई साई गछ । मिडिल रेम्पोरल 
आरौ र स्याक्रिमे आर्ट॑रोको साथ अनटोमोसिक्त दुन्छ। 

० रेको टेरिगयेड घरेश्धफो कय 
येसछे रेरिगयेड मासरलादरं सष गदे । 
रे० रेको म्यापिस्तखरी बेश्चको रा । 
यो त्िगमाइड नचको माधीवाट भे स्यासिटर मासलको 
तलस्य जान्छ र तेते मासललाई साई गछ । फेसियालकी 
स्थासिरेरिक बेऽचेस र टूया।न्सभसं फसियार आर्टरीको साथ 
आनाष्टोमोतिस हन्छ 1 
2० रे०क्ता वकल आस्यैफो कुरा । 
यो इन्ट्नर टेरिगयेड र जको रेमास्तको वीचवाट वातरिसि- 
नेटरको आउटर सङंससम्म जान्छ ! फत्तियाङ आरटरीको जेञचे- 
सको सप्‌ श्राना्टोमोसितं हुन्छ । 


४९४ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख1 
इन्टनल म्याविसलरी आररीको स्फीनोम्यानिसररी पोरनको 


४ 

















आदभीवोलार मासोको करा । १ 
येस्को रोल नाम पोषटोरियेर उन्टल्तरेडच । यो स्ीनोप्या 
किसखरी फसावार उट छ, पोषटोरिधेर डन्टर कंनाट्स भीतर जा 
र मोस र वाईकसपिडस रिण्त र आन्टाम र गाम्सलाई सष 
इ गछ । 
ए० रे०्को इन्फरामर्वीरर भार्रीको कुरा } 
यो सुपीरियेर म्याक्सिररी नार्भको साथ इन्फा अविः 
कनाङवार इन्का अर्धिंटल फोरामेन सै फलम! लिभेटर रेषिय 
सुपीरियेरिस मासलको मुनिवार जान्छ । यो इन्र अर्गिटस 
केनाख्वाट आउने बेलामा २ त्ेऽचेस हन्छ। 
पहा हागा अविटमा रहन्छ र इन्फीग्यिर टस र इन्फी- 
पि वो्चुक मासस्स र स्याक्रिमे श्ल्यान्डलाई सषठाई गरं । 
रोल्त। आन्टोरियेर न्ट तरेऽ ।- येस्छे अन्टामको स्यु- 
कस मेस्त्रेन र अपारजको ्रान्ट रीथरई साई गछ । शसम 
इनका अविंटख आषटरीको जेऽचेसदरूले स्याक्िमेर स्पक्रखईं 
स्य गछ । अप्प्याद्मिक, टृधान्सभस फेसिथार र वाकंर फति- 
यार आर्दरीको साथ अआना्टोमोसिस हन्छ। । 
एे° एेजको डिसेन्डिडः प्याठेटाईन 


अथवा 
पोष्ीरियिर प्याक्तेटा्ईदन आर्टरीषो कृप । 


यो मोकेस्स ग्याड्ग्लोयानको अआन्टीरिय प्यलेटाहन 
नेञ्को साध पोष्टीरियेर प्याटेटाटन केनालवार र पोटी 


येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तस । रपु 


=-= --~ 








यर प्यारेटाइन ष्टोरामेनवार नीङ्खन्छ, "फेरि हाई प्याठेटको आ- 
टिभवोार वडंरको इन्नर साइडमा जो युम रहन्छ तेसवाट गं 
आन्दीरियेर प्ाखेटादइन कनालक्तम्म पुग्छ, तावाद ोरामेन 
अप्टेन्सनवाट अपवाई गे नेजो प्यालेटाइन आरररीको साथ 
आनाशोमोलतित्तदुन्छ । पेस्को केञ्चैसरे गाम्त इडं प्यारेरको 
म्युकस मेम््रेन र प्यठेटाइन श्ल्यान्डखाई सप्टाईं गछ । 

। ए० रे<फो मिडिथान बेश्चको इय । 


यो भिहियान केनाख्वाट भिडियानं नाभंको साथ जान्छ। 
दरिङ र य॒ष्टे सियान्द्् र रिम्पनाईटाई सहै गछं ! आनन्दी 
रियेर रिम्प्यानिक अटरैको साथ अनाष्टोमोसिस हन्छ । 
२० रेको टेरिगेोप्यालेष्ादन सारेरोको कुरा 1 
यो फरिज्ञियार नार्भको साथ टरिगोप्यारेटाइन ेनारुवार 
ठ्याकवाररिग्मा जान्छ र फेरिङ्स र ष्टेसियान्द्युखई साई गर्छ । 
प° एेऽको स्फिनोप्यालटाईन 


भवा 
नेजोच्याततेद्न आर्ईरीकी कुरा 


यो स्सिनेोप्यालेटाईैन फोरामेनवाट नोज भीत्र मे सुपीरियेर 
मियेरसको उ्याकवाडंसम्म पुग्छ र २ वेञ्वेस हन्छ-- 
१ इन्टनेख ब्रेड ! 
२ वैक्सटनंल » । 
१ इन्टर्परल मेऽ, दोस्रो नाम सुरीरियेर आर्टरी आफ री 
सेष्टम 1 यो सेप्टम नेजाईको साथ सधि रहन्छ र तेसेको स्यकस 


९९६. येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच्छ । 








मेभ्बेनलदै सप्लाई गछ! डिसेन्डिङ प्थाठेटानको रा्मिनेर 
त्ेञचको साथ आनषष्टोमोसिस दन्छ । ^~ " 
२ येक्सटनैख तरेऽचेस २।३ ओटा हुन्छ । नोचको म्यक 
मेभ््ेनछाई र आन्टामः चेष्मयेड र स्फीनायेड सेरसखाहं सा १६ । 
तन 


६ 


नेकको टादङ्गस्सकछो बयान । 


नेकको १।१ दिग्को आकार काद्र स्याटास्यल हुन्छ । थो 
कने जगाको माथीको हिस्सा म्याष्टयेड ्रसेखदेखिन्‌ रोवारजक 
वाडीको रोवर वडरसम्मके वन्छ। वीटोमा काभिकलरकरो अपर 
वरईररे वन्छ । फरार्टमा नेकको मिडियान लाइन बन्ठ । वीह" 
ईन्डमा दूपिजियास् मासङको आन्टीरियेर मार्जीनरे बन्छ । 

यो ४कुने जगामा ष्टा्नोम्याष्टयेड मालले र छाज टधा 
इरल्खमा भाग हुन्छ । यो ष्टार्नौम्याष्टयेड मालको करान्टके द्‌ 
इद्गरुखाई आन्टोरियेर दाइञ्गख भन्छन्‌ ! वीहारईन्डको ग्ल 
पोष्टीरियेर ट्‌इद्धख भन्छन्‌ । 


नेकको आन्टीरियेर टूर्ईबगट्सको बयान । 
यो आन्टोरियेर टाइ्गख्को ऋरान्टमा श्वीनदेती ष्टर्नीम 
सम्मको खाइन हन्छ । चीहाङन्डमा ष्टारनोम्याण्टयेडको आन्टी- 


\ 
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रियेर मा्जीन रहन्छ । येस्को वेस अपत्राडदिगम्मा रहन्छ । यो केस 
म्यौष्टप्रेड प्रसेसदेखी खोषारजक्रो वाडीको छखोवर वडरसम्मटे वम्छः 
येस्को येपक्स तख ष्टार्नामसम्म रहन्छ । 
यो टूाहृद्वरं जगामा फेरि २ मासल्सले ३ सार दूाइन्न- 
ल्समा भाग हुन्छ । 
मावममा- 
ˆ डाइगष्ट्िकि मासख्के भाग हुन्छ । 
चीरो-- 
# वोमोहायेडको आन्रीरियेर वेरीरे भाग हुन्छ। 
यो ३ साल दूाइङ्गल्त मद्धे सव भना मुनि रहेको राह 
दलाई इन्फीरियेर करोदिड दूाइद्नल भन्छन्‌ । वीचको टूइ- 
इलखाई सुपीरियेर केरोटिड दूाहइश्गरु भन्छन्‌ । माथोको ट्‌[इद्ध- 
रखा सावृम्याक्सिररि द्‌1इङ्कख भन्छन्‌ । 
इन्फीरियेर केरोरिड रादन्नखको कुया । 
येस्को प्रान्टमा नेकको भिडियान खाहन रहन्छ। 
बीहाैन्दमा-- 
छार्नम्पाष्टयेडको आन्टोरियेर मार्जीन रहन्छ । 
आषसमा-- 
वोमोहायेडकी धान्टीरियेर केरी रहन्छ । 
यो जगार इन्टगुमेन्ट, सुपरशिसियार फंसिया, प्ट्या- 
रिसा र डीप एियाले कामार गं । 
सुपरक्रिसियाल सर्भाईकरु शेत्ससक्तो डितेन्डिड वेखेस 


यो ठाडमा रहन्छ। 
६३३ 

















४९.८ -येनाटमी अर्थात्‌ शरीरः त्ख । 
येस्को घुनि~- , । * 
१ छटार्नहयेड । ॐ 
२ छर्नाथाइरयेड मासस्स । ₹ 
३ छा्नौम्याष्टयेड मासलको आन्टोरियेर मार्जीन रहन्छ।२ 
वैदी ६ मासस्से कमन कैरोटिड आदैरीकौ छोवर पार॑खाई क 
छ । येही टाडमा १ सीड भीघ्र इन्टन॑र जगुर भेन, न्धुमोग्या 
प्ट्कि नाभ र कमन केरोटिड आर्ट॑री रहन्छ। । 
यो सीडको प्रन्टमा डतेन्डेन्स र कम्युनिक्षयान्स हादयो 
ग्छोसाई नार्भवाट आयाको थोर फएाइलामेस्ट रहन्छं । यो सीडक 
वोहान्डमा इन्फीरियेर धाइरयेड आर्ट॑री, -रेकारेन्ट रेरिज्ञियाल 
नार्म र स्िम्प्याथारिकं नाभ रहन्छ । यो सीडको इत्र सादा 
दकियार, थाइरयेड श्ट्यान्ड र छरिङ्सको रोवरपाटं रहन्छ । 
इन्फीरियेर कंरोटिड टाइद्धरुको परोरको आवभमा स्केटीः 
नस आन्दाडइकस्त मास र ॒वीलोमा ठद्प्कोलादई॑ मास 
रहन्छ । यो २ मालस्सको वरीचमा भार्टि्रङ आर्टरी र भावच्रर 
सेन । सिक्रस्य स्भाहकल आर्टी्राको व्व॒न्सभर्स प्रसेको फो 
मेनवार जाने ३ खिन्छ । 
सधोरियेर केरोरिड टाइद्नखको बवीहाइन्डमा छानों स्या 
येड, वोखोमा घोमोहायेडको आन्टीरिथेर केरी, आवभमा हग 
ष्टिकको पोष्टीरियेर बेरी रदन्छ+ = - ~ ~ 
यो जमाखाहई-- ॥ „ ~ + 
१ इन्टेगुमेन्ट ! + 
२ सुपरफेसियार फेसिया 1 ५. "व 











येनाटमो भरात्‌ दरीर-त्तर 1 ४९९ 











३ ष्ट्यारिस् | 
= 9 डीप फसियाङे काभार गछ 1 

यो राङमा-- 

१ फेक्तियाल नाभं ¦ 

२ सुपरफेसियाल सर्भाहकल शसक व्रेचेस रहन्छ । 
यस्फो फ़ोर-- 

“ १, थाट्ररोह।पेड । 

२ हायोग्रोसस । 

ज ३ इन्फीरियेर कन्स्टिक्टर।र 
£ मिडिर कन््ट्किटर मास्रसटे चन्छ 1 


कमन फेरोरिड आर्टरीको अपर पारँ जाहो ये्सटनर र 
इन्टनर केरोहिड आटो बाहैफरकेट हुन्छ, धयो येही ३ कने 
जगामा रहन्छ ! येकम र इन्टर्नङ केरोरिड आटेको अगा- 
डीमा रहन्छ) 

यष्टी साउमफा- 
१ सुपीरियेरथाद्रयेड -आर्टंय । 
२ छि्ुयाल आर्टरी । 
३ फेसधिल आर्टरी ! 
४ अक्सीपिरर आरटंरी । 
५ आसीन्डिडः फेरिद्लयिख आर्टरी । र 
१ सषीरियेर धाद्ररपरेड भेन । 
२ छिङ्यार भन) 
३ फसयिर भेन । 


०० येनारमी अर्थात्‌ रारीर-तचख। 





 अग्सीपिटल फेरिल्ियाङ मेन । 
५ आसीन्डिङः मेन । ~ 
६ इन्टनंर जुगुखार भेन । 
येन्ती ५ आररिज र ६ मेन्सहरू रहन्छन्‌ । 
डिलेन्डन्स दाइयोग्टोसाई नाभ, येही केरोटिड सीढको ` 
फ्रान्टमा रहुन्छ । _ , 
हाहयोग्छोस्याक नार्भलेट इन्ट्नल र येक्सटरन कंरोटिड 
आ्रीको मावभमा कस गछ । ५. 
सीड भीत्र-- 
१ कप्त केरोरिड आर्टरी । 
२ इन्टर्नर जुगुखर भेन । 
३ न्थुमोग्याष्टिक नरभ॑हरू रहन्छन्‌ । 
यो सीडको वीहाईन्डमा सीम्प्याथाटिक नाभ रहन्डे। यी 
सीडको आउटर साइडमा स्पाइनल आक्सेस्सरो नाभं रहन्ठ। 
यो सीडको इच्चर साहडमा सुपीरियेर ठेरिज्जियार नाभं रहन्छ । 
यो सीडको इन्फीरियेरमा येकंसटर्नं ररिष्ियार्‌ नाभं रहन्छ। 
यो ३ कने जगाको फ्रान्टमा ॐेरिङ्सको अपर पार्ट र न" _ 
रिङंसको छोवर पार्ट रहन्छ। । 











सायूभ्या्िसरी स्वाशद्गलको ययाम । 
यो छोत्रारजको वाडीक्तो सुनि रहन्छ । येस्को आवमा 
ोवारजको वाडीको रोर वडंर र जको वाडोको. आङ्गरदैखी 
भ्याष्टयेड षपरसेसलम्म रहन्छ। 


येनाटमो अर्थाच्‌ शरीर-तख। ८०१ 


------------------~------------- 

















दीलोमा-- 
* इाइगष्ट्िकको पोष्टीरियेर बैरी र शाइलोहायेड मासल्स 
रहन्छ | 
ऋन्रयपा-- 
नेकको मिडिय्यान खाइन रहन्छ। 
यो जगालाई- 
ˆ १ इन्टेगुमेन्ट । 
२ पुपरफिलियार फसिया । 
# ३ प्ट्थाटिस्मा। र 
£ डीप फसियारे काभार गछ 
यी खाडमा- 
१ फोसियाल नारभको बरेशवे्त । र 
२ सुपरफसियार सर्भाइकल नार्भको आसिन्डिड फाई्‌- 
खामेन्स रहन्छ। 
चेस्फो छोर । 
१ डाइमष्ट्िकको आन्टीरियेर बेटी । 
२ माइरोहायेड मानल । र 
३ हायोग्रोसस मसले घन्छ । 
यौ जगाकी फान्यमा-- 
१ सावृम्याक्रिसररी ग्ट्यान्ड । 
२ फसियारे आरी । 
३ फंसियाङ भन । 
 सवूमेन्टर आर्टरी । र 


्‌०र्‌ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत 1 





५५ माइ हायेड आदरो । 
६ माइखो हायेड नाभं रहन । ५. 
यो जगाष्ो वयाकपारमा-- 
१ छदो म्याकिस्तछरी छीगामेन्ट । 
२ ये्सटर्नछ करोटिड आर्ट ।: 
३ फसियारु नाभ} | 
% पोषटोरिथेर अरिक्युलर रेम्पोरख । र ` 
५ इन्टर्नर म्याक्रिसिररी आर्टरी रहन्छन्‌ । 
अरुदिग्मा- † † 
१ इन्टर्नर केयोटिड आटरी । र 
२ उन्टनंरु जग॒खर भन । 
३ न्युमोग्याष्टिक नार्थ रहन्छ } ` 
नेकक्षो पोष्ठीरियेर युदङ्गरको वयान 1 
येस्को फ़ान्टमा छाइलो म्याष्टयेड मासर रहन्छ । नीह 
न्डमा टापीलियास मारुको आन्टीरिवेर मार्जीन रहन्छ । येस्को 
वेस छ्ाभोकलको अपर वडरछे बन्छ । येस्को येपेवस भअक्रितपीटर, 
योनमा रहन्छ । छ्ाभीकलको ए इच्च । -आवभमा वोमोहायड 
मासक पोष्टोरियेर वेकीले यो टाइउद्वरुखाई २ भाग गछ । अपर 
भागखाई अग्रिसपीटख द्‌इच्नल, खोबर भागल सबङ्केभियान 
दाइद्धल भन्छन । 
अकिम्मपिरल दुष्द्धटको करा 1 ¢ 
यो सावृङ्ेभियान टाङद्धक भन्दा -खार्जं हन्छ। येस्को करा 


धेनाटमी अर्थात, शरीरत } पण्ड 





भपय 
न्टमा छर्नम्पाटयेड, चीहाईन्डमा रुपिज्यिस, वीखोमा वोमो- 
हाथेड प्रासस्स रहन्छ। 
येस्को ए़ौर-- 


॥। 


। १ स्प्टिनियास । 
२ छिभेरर आह्गुरीस्त्यापुरी । 
३ स्केछिनस सिदिअस । र 
४ स्केलिनस पोणइकन्त मासर्सं वन्छ। , 
हृन्टेगुमेन्ट १ 
प्टयारिस्मा १ - 
सुपरफिसिधाल १२ 
डीप फेसिया १ ठे यो टाइङ्रे जगालाई काभार गछ । 
स्पाडनर अक्तेस्सरि नाभं... -..१ 
~. सर्भाडइकर श्क्रसस्षको डिसेन्डिड वेशेस १ 
ह्वान्सभसं सेलिस्तकोखाई आर्टसे ... १ -स्मेत यो याह- 
. इर वाट जान्छ। ् 
म्ाष्टयेड प्रसेस देखी सेककोरुटसम्म छानो स्यटयेडको 
, पोषटोसियैर वडररीयेर खीम्फ्याटिक ग्ट्यान्सको सइनवाट जान्छ। 
सावृङ्केभियान रएङ्गलको कय । - 
` यो अक्रिसपोरर य्‌]इङ्गर भन्दा सार हुन्छ । येस्को आव- 
भमा वोमोहयेडको पोष्टोरियेर केटी, वीलोमा भीक घोन 


रहन्छ। येस्को वेस पवाडमा रइन्छ 1 छानो म्वा्टयेड मासरसे 
वन्छ। 


॥। 


५०९ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तच् । 





1 


इन्टगुमेन्ट -- -“१ 

सुपर फसियारु फसिया १ र ध 

ोपूफस्तिया "~ “ श्ठे।यो जगाई काभार ग । 

सर्भाइकर शेक्ससको डिसम्डिडः वरेेस । यो जगाम 
रहन्छ । 


छ्ाभिकङरको आवभमा सान्ह्केभियान आर्दरीको थाईपोस 
वाद्ञो भें आडटवाड र डाउनवाई रिग्मा ! स्केलिनसत आन्टाू 
कसको आउटर मार्जीनको चाटोगरी फाषटरीनेको माधीवाट 
आक्सिखासम्म पुग्छ। + 
सावृङ्केभियान भेन छाभिकटको वीहाइन्डमा रहन्छ। 
त्रेकियाल ्ुक्ससको नाभ्स सवृष्ठेभियान आर्टरीको आवम्‌ 
र साथर रहन्छ। 
सुपरास्क्यापुलार भेसस्प व्यून्सभसं लेणिसकोलाद र आदं 0 
र भेन येसवाट जान्छ । येक्सटनर जुगुखार भेन, टानों म्या्यः 
डको पोष्टीरियेर वडरवाट सावृ्धेभियान भेनमा मीटन जान्छ । 
यो जगामा रीम्फ्यारिक ग्ल्यान्ड देखीन्छ । 
यो टङ्कलको फोर 
१ फाष्टरिव।र 
२ सेरेटसम्ामसर मासलको फाष्ट डिजीटेसन उखगेको 
ठरे चन्छ । 
नेकको टाइद्गस्सको वयान तमाम । 
दद ' 











यैनारमौ अर्थात्‌ शरौरःतश्व । ५०५ 


3 € > री 
इन्टनेर केरोरिड आटरीको बयान ` 
~¬ 
येसरे-- वब्रेनको आन्दीरियेर पार १ 
¢ आई ०० ५३. + १ 
फोरदहिड “` ` श्र 
नोजं ^ १ हरूखाई सष्टाई गर्छ! 
येस्को जाने वाटो धरे ठाडमा बाद्गो भं घुमिर जान्छ! 
धसक समीहकलर पोर्खनमा जाह स्काकको बेस रहन्छ तेत 
ठर्ेमा नागी जस्तो रहन्छ। येसछे बुटको टोडर ठीक 
राखचछ। । । 
यो आटैशैको ४ पोरन्स हुन्छन्‌-- 
१ सर्भाइकरु पोसन । . 
र्पेट्रस . »! 1. 
३ क्याभारनस ‰. 1. 
सेर » - 1 
स्र्भादष्ठर पोर्सनष्ठौ धयान 1 . 
इन्टन॑छ केरोरिड आर्ट॑रीको यदी हिस्सा कमन केरोरिड 
भआर्टसको वाईइफरकेश्न दने टार्खेवाट अरिजिन हुन्छ । धाडरयेद 
काटिंखेजको अपर वईरको पोशेरिपेरदिग्मा रहन्छ। 
यो अपवाडदिग्ना अपर थौ सभाइकर भाटि्राको दूषाः 
न्सभेसं प्रसेसको फन्टवार टेम्पोरर वोनको पेद्रसपोर्सन केरोः 


रिड केनारुसम्म जान्छ । 
६४ 


~, 


पण्दे  _ यैनाटमी अर्थात शशीरत्ख 
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यो पोसन सुपीरियेर केरोरिड दाहङ्कखमा येक्सरनेर कंरो 
टिड आरंरीको साथर र वीहाईन्डमा रहन्छ। ` ^ 
नेका इन्टर्नल केरोरिड आर्टरीको रित 1 
फ्रान्टमा-- ॐ ड 
स्कीन 
सुपरफिसर रसिया 
डीषफेसिया 
प्स्याटिसा 
छा्नेम्याष्टयेड 
डाइगष्टिक ~ 
पेष्टोरियेर अरिक्यलर आर्टरिज 
इाइयो गोस्याख नार्भे 
पेरोरिड म्ल्यान्ड 
छाइरो ग्खोसस 
छाइखो फरिज्ञियास मासत्स 
ग्छोसो फरिख्ियारु नाभं १२ 
न्युमोग्याष््टकि ना्भको फरिञ्जियाल वेश ए 


. दन्दनलमा- येकवसरनलता-~ 
फरिद्ख १ इन्टर्नख जुगुलर भेन १ 
सुपीरियेर टेरिल्लि- ( ) ` न्युमोग्याण्टरिकि नाभं ! 

याल नाभ १ = 
आसिन्डिड फेरिल्ि- 


यारु आर्टरो १ 
टन्सिख , 


‰ र 
+ ५8 => ०5 ० ० र ०2 +ल [ 
कल 


भ 


८ च्८्क ) 


म ७२ द्वगटानपल मेकसिलारि आररि रर्तव्कोव"च इर। 





[॥ 
१ रम्मोसास्त) म एकषटानीाल 2ेरसिगवड। ३ ्य्टानध टष्टसि 
भय । ४ प्रग्डानल मेक सिलारि । ५ इन साद्रसिभ । ६ मादइलोद्धायख 1 


# + $ 


५ 


। ( ५०६क ) 


न' 9३२ श्ण्ानत्त केरच्डि र भाटिवगल ्राटीारि+ '' 


१ कामान केरटिड) 
कषैररिड 1 ४ भारिब्‌गाल। 


प्रोफाण्डा खामधदसिख । स स्‌.िरियर कनद्िकटार । 
१* लि'शुयाल । १९ जिनिवो हगद्रेवौ म्लोसयस ; 





४५ 
श एकाष्टानधरल फेरि] ३ द्ररान 
श्म रिव । € सायक्ती भियान। ` 


€ फ द्वियास। 


येनाटमी अर्थान्‌ शारीर-तत । ५०७ 











। साहारन्डमा-~ 4 
* „+ रेक्टक्त क्याफिरिस आन्टाईकस मेजर १ 
लिम्प्याधारिक नाभं श्र 
सुपोरिपेर रेरिक्ञियाल ना १ 


पेट्र पोर्छनकरो घान 1 


इन्टर्मख केरोटिड आर्टरोको येही पोसन टेम्पोरल चोनकोः 

पेर्रस पोर्छनको केरोरिड केनाख जहो जान्छ तंस टवार 

धीवा म फवाडं र इन्वारईदिग्मा गे खि्ुखार पेटूगेजल 
प्रसंसको बोचसम्म जान्छ। 


पथाभारनक्च फोसंनको घयान । 


इन्टन॑ख फेरोटिड आर्दगैको येहो पोर्न उध्रामेटरक 
२ प्रको वीचवार गे क्याभारनस युभवाट जान्छ अर्थात्‌ पोष्टी 
रियेर कीनयेड प्रसेसवार स्फीनायेड वोनक्रो बाडीको साडइडवार 
बाद्धौो भे अपवाईदिग्मा आन्टीरिथेर छ्कोनयेड पसे्क्ते इत्तर सा- 
इडसम्म पुण्छ। येस ठर्डेमा उथुरामेररलाई पारद गर 
क्यामारनस साइनसको रूप बन्छ । 

इन्टनर केरोरिड आटगीको क्याभारनस पोर्सनको यैव 
ट्नैखवाट सिक्स्य नाभं रहन्छ। येस्को वोरीपरिभा त्िम्प्याथारिक 
मार्भको फाइखासेन्ट रहन्छ । 


सेरिवर पोसंनको षयान ! 


आन्टीरियेर छीनयेड पसेसको ई्नर साटैडमा जाहों दथः 
रामेटरखाई पाफोरिट मरं सेते सवार त्रेनको किसर आफ सरी-- 


५ 


ति श | 


१६०८ येनादमी अर्थात्‌. शरीरस्वच् । 














भिवासको ईत्नर येकसिट्‌मिटीसम्म पुग्छ र येस टाउेवाद रामी 
नेर मे्ेस हन्छ 1 6 

येही पोसंनको ईन्नर साईंडमा अपिटिक नाभं येक्रसरतह 
दिग्मा थाई नाभ रहन्छ। 


इन्टनर केरोरिड आरररीको 
मेश्वेसफो नाम । । 
येस्को सर्भाइकर पोर्मनको प्रेखेस छेन । 
पेदस्स पोस॑नघाट १ नेच उटेको उ-- । 
१ टिम्प्यानिक त्रे । 
भयाभारनख पोरसनको ३ ब्रेन इन्छ-- 
१ आरिरीरिेष्टक्युरी । 
९ आन्टीरियेर मीनिश्ियालः) 
३ अप््याल्मिक आर्टरी ! ` 
सरि पोसंनको ब्ेद्धेस ४ हुन्ड- 
१ आन्टीरियेर सरिव्रख 1 
२ मिडिर सेरिव्रख । 
३ पोष्टीरियेर कम्युनिकेटिडः । 
@ भन्यीरियेर कोरयेड । । 
रिर्न्यानिक्त चेयक्षो थया } 
यो केरोटिड केनाखमा भीर सान॒ फोरामेन हुन्छ, तेतेवादं 
रेश्पेनाममा जान्छ । इन्टनर स्थाक्सिलरीको रिम्थानिक वेश्च र 
छ(इरोप्य(र्येड आर्टरोको स(य आनष्टोमोतितत हुन्छ । 9 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तप) ५०९ 


[० 


पाररिीरितिप्टक्युपफो ययाम} १ 
* सरो साना घेरे त्रेधेस हुन्छन । पिदूररी बाड़ी र ग्यास्ि- 
रियान ग्याङ्ग्छीयान, क्याभारनत्त र्‌ इन्मीरियेर पद्रोजर साइन- 
सेको वाल्ला सप्लाई गछं। ` 
प्ान्टीसियिर मीनिञक्जियारक्तो (वान 1 
यी स्फीनायेडको लेसर उडइडधवा्ट आन्टीरिेर एसाको उथुरामे- 
टरखाई सषा गछ । पेष्टीरियेर येध्पयेडङ्‌ आर्टरीको मीनिल्लि- 
थाल तर्को साथ आना्टोमोसिस शन्छ । 
+ भुण्ट्यास्मिक भार्टसेको वयन । 
इन्टन॑ख केरोरिड आरैरीको वयाभारनस साइनसयार 
निष्ठेको ठाडेमा यो आरटैरी अरिजिन हुन्छ । आन्टीरिषेर क्ीन- 
पेड प्रसेसको इन्नर साइडमा रहन्छ 1 फरि यो मअष्टिक फोरामे- 
नवाट अर्विरमा जान्छ र अष्टिक नार्भको तल र आउटरदिग्मा 
रहन्छ । फेरि यो पफर्वाङंङ्ग्मा गे सुपीरियेर बोव्रक मासर्को 
ोवर बडरको सूनिवाट गे फरान्टङ वोनको इन्टन॑ख आड्खार 
भ्रसेसको वीहादैन्डसम्म पुग्छ र र टामिनेल व्रेेस दुन्छ-- 
१ फरान्टर वेच । 
२ नैज + । 
अष्ष्याल्मिक आर्टरोको प्रेस २ कितिसको हुन्छ-- 
१ अर्विरर यभ । 
२ अकुखर सुभ । । 
मरविटर चुभको मेचेत्त अर्विंटमा जान्छ। 





५९१० येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । 





साईं गछ । 
मर्थिटल तनुभा ७ त्र्ेस इन्यन्‌-- 
१ दयाक्रिमेर । 
२ सुप्राअविटङ्‌ । 
३ पोीरियेर येधयेडल । 
४ आन्टीरिेर येभमयेडल । 
५ इन्टन॑र प्या्पित्रेट । ४ 
& छान्टल ! ५ 
७ नेजल । 
सहूलार भ्रुभमा ५ वेञ्चेस हुन्खन्‌-- 
१ मास्छुलार। 
२.आनन्टीरियेर सिलिभरी । 
३ सरं सिखरी । 
४ कड सिकरी । |, 
५ आररिंरिया सेन्टेछिस रेटेनी । 
दयाक्रिमेक बेस दूस 
यो अष्टिक फोरामेनको नजदीकवाट उट । द्थाक्रिमैर ^ 
नार्भेको साथ साय जान्छ र येक्सटर्नछ रेक्टस मासखको अपर 


वडरसम्म' जान्छ र स्याक्रिमेर ग्ल्यान्ड, आईैखिट र कञ्ञाद्टाईमाः । 
खार सप्खादं गछ । 


मादकिटखा सद्धा गनं चेञेसको नाम । । 
येक्सटर्नर प्यालुपिवरेड । यो इन्टन॑र प्याटृपिन्ल आरि 


श 


षै 


॥. 


यैनारमी अर्थात्‌ शरीरत 1 पुश 
जको साय आनोभोत्ति्त हुन्छ । 


“ स्याक्रिमेट भर्दरीचाद ` १।२ मेछार वेस पनी उठछ र 
मेखार फोरामेनवार ठेम्पोरछ फसामा जन्छ। यो डीप ठेम्पोरल 
आर्ट॑री र द्वान्तमसं केसियाङ आर्टरोको साथ अनाम 
हन्छ)। । 

यो ल्याक्रिमेख आर्रीको आका १ बेच स्फीनायेडर पिस- 
रवार व्याकवाईदिग्मा जान्छ । यो मिडिर मीनिल्ियाल आर्टरीः 
#) १ बको साथ आना्टोमोत्तिस हन्छ। 
शुप्राभर्यिटख भाद्तेको ययान्‌ । 
अष्थ्याह्मिक आर्टरो जहो अपृटिक नार्भको माधीचाटः 
पुण्ड तेसे ठष्डेमा यो त्रेयेस हुन्छ ॥ यो सुप्राअरविटल नाभैको 
साथ पेरिअष्टियाम र छिमेटर प्यास्पित्रीको बीचबाट र ुश्रा- 











विंरर फोरामेनवाट फोरदेडमा जान्छ। 
येश्को-- १ सुपरफिसियार व्र । 
१ डीप बरें हुन्छन्‌ । 
येसरे-- इन्टेग॒मेन्ट १ 
सासल्स र 


फोरदेडको पेरिकेनियामराई सष्टाई गर्छ । 


. यो ऋरन्टल, टेम्पोरल, आटरिजको -आन्टीरियेर बरेच र 
येस्को दोस्राको साथ आनाष्टोमोिस हुन्छ । 


यो आटंयै अविंटवाट आउने-वेलामा-- 
सुषीरियेर रेक्रटस ९ 


पष्‌ येनीटमी अथात्‌ हरीर तख । 


छखिभेटर प्यारिपत्री १ मासरस र आईको 
- . इश्नर व्यान्थासखाई साई गर्छ 1‹ ` 
येययेडक त्रश्चेसको घयन्‌ । ॥ 
येरूको प्रेस २ हन्छन-- 
१ आन्टीरियेर । 
~ २ प्रोष्टीरियेर । 
आन्टीरिथिर चेध्मयेडर आरी सेजल नार्भको साथ अ 
न्टीरिथेर येभ्मयेडल फ़ोरामेनवाट आन्टीरियेर येध्मयेडर सेस 
र फरान्टर साइनसलखाई सष्टई गर्छ । 
येस्को १ मीनिक्षियार वरेथे उधुरामेटरलाई सष्टाई ग 
र मेजर वेचक नेजङ चोनकौ आन्डर सफेसमा जो धभ छ तस 
वार गे नोजकौ स्कीनरखाईै सप्ाई गछ । 
पोष्टोरियेर येथ्मयेडल आर्दी, पोष्टीरिेर येध्मयडल कर 
मेनवार गं पोष्टीरियेर येडर सेर्सखादरै सप्लाई गन जन्छ। 
येस्को १ मीनिलियाल नेञ्चरे उधुरामेटरलाई सप्ला ग 
जान्छ । नंज त्रश्च नाखका भीतर जान्ठ। 


प्यादिपन्रे मर्टंरीको वयान । 
यो > हुन्छन-- 


`` ~ १ सघंपोरियेर। 
~~ ' ` ‰ इन्फीरियेर। 
सुषीरियेर मास॑खको परोको नजीकवाट उखछ । यी रखी. 


दसमा जान्छ । सुपोरियेर तर्च अपर छीडमा। इन्फीरियेर श 
खोवर ऊीडम्‌। । 





=. 

















येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तश्च । पर्‌ 
फान्टक मर्दोको वयान } 
* यो अक्टिको इक्लर मार्जीनवाट अपवाडंदिग्मा जन्छ। 
सुपराअर्विटङ आर्टरो, येस्को रोलाको सवथ अन्टोमोसिस हुन्छ 
` इन्टगुमेन्ट १ 
मासल्स॒ १ 
, पेरिकेनियाम १ हरूखईं सादं गं । 











1 


नेट नरसेक्छो बयान । र 
ठेन्डो अद्धीको आवभदेखो अर्विटवार निस्कन्छ। येस्ो १ 
अ व्याक्रिमेर स्याकृको अपरपाटंमा जान्छ । 
येस्को अर २ ब्रेषेस हन्छ-- १ स्यान्सभसं नेजख अटेरी । र 
, २१ उसेंकित्त नजा आटरी । 
ठ्चान््भस्ते नजर आररी, आह्ुखर बार्टरीको साथ आ- 
नष्टोमोसिस् हन्छ । 
उसंखिस नेजाई आरी, नाखको आउटर सफंसटाई स्म 
गर्छ र फ़सियालको द्यारास्वाल ब्रेञस र पेस्को रोखकरो साथ 
आनाकोमोसित्त हुन्छ । 
सििभसे आर्द॑सीफो कुरा 1 
यो २ कि्तिमको हन्छन्‌-- १ सर्ट सिलिभाली 1 
२ छड्‌ सिखरी । 
३ आन्टीरियेर सिलिभारी) 
येस्को साना रधर हागा हून्छन्‌ ! अप्रिक्र नार्भकते बोरि 


परी रहन्छ। , 
५ 


५१४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत । 











स्छवैरोरिककोटः १ 

कोरयेड कोट १ १4 
सिलिञटी प्रसेसं १२ 
आदैरिस ... ... १ दरूखाई सष्टाई गर्छ । 


आर्टिरिथा सेन्दूरिस रेटेनोकौ छूरः । 
यो वोत्नक मे अष्टिक नाभ पूलपारोकन पो भीः 
रेटीनामा जान्छ) 


प्रासङ्कखार ेशेखको छूर 1. 
यो २ हुन्छ सुपीरियेर १ 
ईैन्फीरिथेर १. 


येस्रे आखामासन्सहरूखाई साई गछ । 


इन्टर्नरु केरोरिड आर्टरीको सेरित्रर पोर्लनको 
आन्टीरिथेरभ्सेरिधल भारंसीको वयन 1 ॥ 
थो फिसर आक सििभियासको इत्र येक्सदि्भिटीवाः 
उठछ। यो शेर ऊजञीच्युडिनल फिसरसम्म जान्छ । यो दोलां 
साथ भिरा आन्टीरियिर कम्युनिकेटिडः आर्री हुन्छ । 
यस्छे क्पासक्यारोखम न्ट र वेरो अद्रिषपिटः 
साइनस र आन्टीरियेर पाफरिटेड स्पे्खाई साद गकं । 


। येरूको चेशधेप्तष्दी नाप-- 
१९ आन्य्रेये भिडियान ग्याङ्ग्छोयानिक व्रे्ेसं 1 
> आनन्टीरियेर इन्टर्नर रन्टल वेस । 


खेनाटमो अथात्‌ रीर-त्ख। | + 9: 








३ मिहि ९ इन्टर्नर पन्य चेभ्वेस । 
+ % पोष्ठीरियेर इन्ट्नख छान्टल बेचे ) 
इनी बरे खेखहरूखे वेनको जगाजगालाहै स्र यछ । 
जुन आर्टरीके २ आन्टीरियेर सेरित्र आर्दरिजलादई आना- 
छोमोसिस गरण्ड छ तेस्1& अन्टीरियेर कम्यनिकेटिङ आरंरी 
भन्छन्‌ । 


भिदिखसेरििर आर्टरीको इय 1 
# यो फिसर अफ त्िलिभियासमा जान्छ 
येरको व्रे्ेखको नाम-- 
१ अन्टीरो स्याटास्पार ग्याङग्लीयानिक । 
२ येक्सरर्नह फान्टल । त 
३ इन्फोरियेर न्ट । 
 आसीन्डिड फान्टङ । 
< आसीड पेराडेटल 1 
£ पेरा्टो स्फी नायेडर । 
इनी त्रेखेख हरू बरेतको जगा २ लाह सष्ठोई गर्छ । 
यो ब्रेखेस मद्धे आ्टरी आफ सेरिचट हेमदेज भन्न १ चेच 
हुन्छ । च्रेतको भीतर यो आटंरी रारुचर माने फएटीकन धरे बेधा 
कदा हन्छ। 


फो्ीपियेर कछम्युनिकेटिङ्‌ मार्दरीषटो दयान । 
इन्टनेर केरोटिदड आर्टरीको पोष्टोरियं रप्रर्रचाट दर 





५१६ येनाटमो सर्थाच्‌ शरोर-तख। 











न्यासिर आर॑रीको शेष्ीरियेर सेखि आर्द॑रोको साथ आन। 
ोमो्तिस हन्छ । ह ~ 
यो अररीत्रार पोष्टोरोसिडियान त्रेथेस उठ्छर रेक 
जगाजमाल।ईं स्र गं । » 
ष्मान्दीरियिर कोरयेड आर्टरीको वयन | 
दृन्टर्नख केरोदिड आररौकरो ञ्याकपार्टवाट उटछ र्‌ त्र" 
जगाजगाराईे साई गर्छ । 
इन्ट्मैख केगोटिड आरी तमाम्‌ । । 


बेनको व्छाटमेसल्सको बयान । 
---->02‰&<--=---- । 

बेनको आर्टरिज इन्ट्बरु केरोटिड र भाख्रखवाट आः 
येख आकः दी ब्रेनमा सार्क॑ल आफ उदैखिस भनेको आनाेमोसिर 
हुन्छ । यो साकं आफ उईङिसको ऋान्टमा इन्टनल करोटिः 
आर्सैवार आयाको आन्टीरियेर सेरि्रल आर्दरी रहन्छ । यो : 
आन्टीरिषेर सरिबल आर्टरिजखाह मिंलाउने १ आन्टोरिेर कमु 
निकेटिड आखरी हन्छ) 

यो साकंर आरू उडलिसको वोहाइन्डमा अयासिरग्धः 
अआयाक्तो २ पो्टीरियेर सेरिवरु आ्दरिज रहन्छ। यो > पोष्टी 
शयेर सेरिरख आ्टदरिज र इन्ट्मर केरोष्टड आर्दरीखादं भि 
उने पोधोरियेर कम्युनिफेटिड़ आर्टरिज मन्छन्‌ । 


{ भन्त्क ) | 


७४ भ्र्धिष्टको इफ रिम्‌.भगरि प्रपथालमिक पाटारिर पैसकौ 
वाच दरू देखि । 





१ राको म्बोव। २ चखेक्रिमाल स्तया) १ सप्रा्रप्रियाल 
४ पेलपित्रान । ५ फण्टान । ६ नेसाल। 5 ष्टि एवमयडाल ! र पोष्टि 
एथमयडाणन। < माप्कुलार! १० श्रपटिकना्भा। ११ भष्छानभन 
कैरटिड। १२ श्रपथात्मिक) १३ श्रार्टिसियि सेनटालिस्र 47- 


; 


५१६ क ) 


( 


पे बस को आ्र्टारि रू सेरिषेन्तामको 


अध ब्रेन कं 


म्‌" 


५५ 


राष्ट श्राधा र पनस रिमुभड. भयेकोक् । 





2 श्रकसिपिटाल 
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११ पोट कमिडनिकैरि । - १२ श्रलफाक- 


१५ सेस्विलाम । 


१४ मेडाला। 


॥। 


टिक नाभ । 


टि 


नाभं | २९ अम 


ज 


१० एर्टि कमिउनिकेटि । 


सरि 


येनाटमो अर्थात शरोर-तच्व । ५५१७, 


यो साकर आफ उ्टिसको चीचमा रहने बेेसको 
पाटल दरूको नाप! 
खामिना सिनिरिया 
अर्टिक नाको कमीसर 
इन्फयान्डी उ्युरुम 
द्यु्र सिनिरियाम 
कर्पोराआल्षी क्यान्सिया १ 
पोश्टीरिथेर पा्रिटेड येस्पेसं १ 
सार आक उडटिक्तवार २किसिमको त्रे खेस निस्कन्छन्‌। 
 सेन्टूल भ्याडग्ीआानिकनिष्टेम भनेको धरे ब्ेञ्चेसले प्रेनको 
सेन्टलम्याडम्टीयालाई स्वाह गदं । 
९ करक्रियार अरटिरियाल सिष्टेम भनेको घेरे बरेऽघेसके बेनको 
कर्टेक्स पायामेररखाई साई गछ । 


देड एन्ड नेको आैरिजको बयान तमाम्‌ 
1 





~< = , < ७ 


अपर येक्सदिमिटीको आ्टरिजको वयान । 
>> ---- 
अपर येम्सदिमिटी फो अर्टरी पके रहन्छ । यो आर्डरी जोदा 
्गाजग्गासा जन्गाजम्गाको नाड दुन्छ । 
सानष्केभियान आर्टरीको अरिजिनदेखी फाष्ट रिवको भाउटर 
इरसम्म रेको आर्टरोख।ई सामक्केभियान आर्टरो भनीन्छ 1 


९१८ धेनाटमी अर्थात्‌ दारोर-तस्व। ` 








यो फाष्ट रिविको भाउरर वडैरदेखी आशत्रिसखाको छोषर वः 
रसम्म रहेको आरटैरीलखादं आकत्िस्िखरी आरटरौ भनीन्छ ५ ` 


आधिसिलाको छोवर वर्ईरदेखी येस्वो जाहोंवेन्ड हुन्छ ते 
रेंसम्म रहेको आर्ट॑सखाई वरेकियाल आर्ट भनीन्छ। पै 
टाडवार रत्रेश्चेस हुन्छ । इनी रव्रेयेसको नाम-- 
१ रेडियार आर्टरी । 
१ अब्टुर्‌ ॐ | 


सावृष्केभियान आटैरीको बयान । 
----->2 त --- 

राइट साइडको साच््ेभियानःआर्टतै इनोमिनेट आष्ट 
र राईट एनोछ्छाभि्युखर आटिकुरेदानकरो वीहाईैन्डवाट उवट 

लफट साइडको सानष्ठेभियान आरी आच्च आफदी अ 
वा्टीवार उदछ। येही हिसावरे राट र छेस्ट सवृककेभिया 
आररिजको फाष्ट पार्टंको रिखेखनमा केही फरक इुनछ । 

१1१ सावृह्धेभियान आर्टरीको पादू हुन्छ । ॥ 

राट साडडकेो फाषठ पोसन अरिजिन भयाको टावर 
अपव्राईं आउटवाईदिग्मा जे स्केखितसन आन्टाईइकसको ई 
वडरसम्म जान्छ। + 

खेस्ट सानककेभिग्रान आर्टंश सीधा भै स्केखिनस आन्ट। 
इकसको इञ्चर. वङरसस्म पुर्छ ॥ =, ॐ 


„ यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व ५१९ 
राइट र छेफट सावृष्केभियान आररिजको सेकेन्डपारटं आड- 
दिग्मा गे स्केलिनस आन्टाहकसको वीहाइन्डसम्म पुग्छ 1 
येस्की थादषारं स्केलिनस आन्टाहकस मासलको आउटर 
मीनिदेखि छ्ाभिकलको मुनिवाट मे फाष्ट रिविको आउटर 
रसम्म ग्ड र आक्सिखरी आर्टरीको शुरू हुन्छ! 


राट र छेफट सानृष्धेभियान आररीको फाष्ट पोर्सनको कोसं 
न ० ईपार्ट क. 
रिठेदानमा फरक छ । सेकेन्ड र थार्दपार्टमा फरक छेन एके हो 1 





राइट सात्र्केभियान आर्टैरीको 


फाषटपार्को रिकेशन 1 
फ़़ान्टमा-- 

स्कीनं १ 
घुपरफिसर फलिया १ 

, प्टयाटिस्मा १ 
डीप फेसिया १ 
एनो स्याष्टयेको काभिक्युखर अरिजिन ए 
छना हायेड १२ 
छानी थाइरयेड मासस्स १ 
राइट इन्टनल जुगुखार १२ 
भा्खित्रर सेन्स १ 
न्युमोग्याष्टिक १ 
का्ियेक षर 
प्रीनिक नाञ्सै १ 


५२० येनारमी अर्थाद्‌ शरीर-तस्च । 

वीनीथमा-- ` वीदागन्दमा-- 

ष्टा “` “ ! रेकारेन्ट रेरिश्चिपाछ 
नाभं .-- 

न्य॒मोग्याष्ट्िकि नामि 

छाद्गसकोखाई साट 
पष्ट रिवको नेक 

सावृ्केमियान आरटरौ छ्ाभिकरको वीहादैन्डमा स्न 

तेस ठेसा सानष्धेभियान मैनको ऊपरमा रहन्छ । 














| 





रेपट साबङ्ेभियान आटरीको 
फाटपारको वयान । 
यो आवा्सीको आनको इन्डवाट उटछ अर्थात्‌ फो इपं 

भारटि्राको केभर्वाट उठ । यो सीधा मै स्कलिनस आनट 
कस मासरको इन्नर मार्जानसम्म पुण्ड । येही हिसापल स^ 
सानृष्केभियान आर्टरौको फाष्टपाट राइट सानृङ्भियन आ्टरीष 
फाषटपाट भन्दा लड ह्न्छ र चेटको क्याभिटी भीतर रहन्छ । 

येरूष्छा रिलिशन । ६ 


{न्टमा-- ः 
ष्टटरा [. 
खेष्ट खद्स १ 
न्युमोग्याष्ट्कि नाभं २ 
काडियेक नाभं १. 
प्रोनिक नाभं १ 


येनादमी अर्थाच श्रोर-तचच । ५२१ 


ननन = 


सष्ट केेटिड आरैरोः १ - 
नि छेष्ट इन्टनंर ज॒गुरुर मेन १ 











भार्टित्रल भेन - १ 
उनोभिनेर भेन १ 
र्ना थाइरयेड मास १ - 
. छने हायेड मासं १ 
_- - छन म्ाध्येड मातर १ -- 
४ दभर साई्डमा-- „ माञ्टर साईडमा-- 
न्किया १ च्छुरा “` *“ १ 
इस्रोफेभ्स १ 
थोस्ासिकं उक्ट , ! 
। यीदाईन्डमा-- 
इस्थोफेम्सं १ 
थोस्ासिक उष्टं १ 
्िम्प्थाथाटिकेको इत्फीरियेर 
सर्भाइकल ग्याद्ग्टौयान १ 
. खाङ्गसकोखाईं मासल ष 
भाखर कर्मं ८ 
सबष्केभियान आरँरोको . 
सेफेन्ड पोर्समनफो सिदिशन + 
ऋन्रमा-- # 
स्कोनं १ 


सुपरफेियाङ-फेसिया १ - ` 
६६ 


दर येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत्वं 1 
प्टयारिस्मा १ 

डीप .सर्भाइकट्‌ फसिया - - १ 

छाना स्पाटयेड मसल . . ˆ £ 
५ 

१ 

१ 











फेनिक नाभ 
स्केिनस आन्टङकस मास 
सानृङ्केभियान भेन 
भावभमा- ५ धको 
मेकियार छक्लस १ ्ुरा "~ ` ! 
४ ९ 


ल 


५ 
यीहादैन्डमा-- ` ॥ । 
प्रा ° - < ` १ 


स्केलिनस मिडिअस मास १ 


च 
~ 
ट १ # ४ 
7. -& “८. 


` सन्ष्केभियान भार्दरीको . - 


थाडपोसंनको रिलिशन । 


प्ान्टमा-- 
स्फीन " “ + 4 
सपरफसियार फेसिया ` न: 
प्ट्यारिस्ा. . १ 
डोप सभाडइकङ फसिया ् १ 


सर्भाडकर प्टेक्ससको डिसीन्डिङ ब्रेश्वेस १ 
साव्ङ्केभियास मासरखाई सप्लाई गने नोभ ? 
सषङेभियात, माल. ,. ~ १ 


'येनाटमी अथात्‌ ज्ञरौर-व्ख.) "पुरर 


सुप्रास्वयापुखार अर्टरी १ 

* सुभारस्यापुखार भेन १; 
येक्सट्नख जगार मेन ए 
दयान्सभरं सभाईकर भेन १ 











छा्भिकड र 
क आचभपमा- षीरोमा-- 
व्ेकिय्ट प्लेवसस ए फट रिव... ...१ 
धोमोहायेड मासर 
# चीहारैन्डमा- 


स्फेलिनत मिडिअसं मास १ 
नेकियाङ शरक्सक्तको रोर करई १ 
सावुष्ठेभियान आर्दरीको वहो पोर्न सावृवरेभियान दाड्‌- 
कमा रहन्छ। 


साव्‌्ररेभियनअररीक्रो 
अशसो नाम । 
१ भार्दिव्रर । 
२ इन्टनेख म्यामारो। 
~ ३ थाइरयेढ आक्रिसस । 
४ सुपोरियेर इन्टर कष्टेङ । 
छेप्ट साह्क्छेभियान आटंरीको काष्ट पोरसनवाट माधी 
लेखियाको ४ बरख डटछ। 
शडट सावुक्छेभियान आरटरीको एष्ट पोर्सनवाट सुषीरि- 
यैर इन्टर कष्टे वहिक माथी ठेखियाको ३ बेचे उछ । 


क्र | , „र 


"२४ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तन्व । 











सुपोरियेर इन्टर कष्टे राईट सावुक्छेभिवयनको पकन्ड 
पोसंनवाट उछ । 


भार्टिव्रल भार्सैको वयानः। 

यो सव्क्रछेभियान आर्दरीको पेहा छम्बर.बरेखेसहो अर 
न्दा खाज हुन्छ ] साव्क्छभियान आर्टरीको फाष्टपोसंनको अपरः - 
घयाकपाटबार उठ र यो अपवाईङर्मा रौ सिक्स्थ -सर्माहकर्‌ 
भार्टि्राको टथान्तभस प्रसेको फोरामेतदेखी अपवाडमा अरं 
स्भाइकलको सान्तर प्रसेके एोरापेनवाट जान्छ। थी 
अभा अक्रिसिसको अपर वडरसम्मभ गे आडटवाडर अपवाङ 
दिग्मा नै यार्ासको दंयान्सभर्सं पेसंको फोरामेन भत्र जान्ट 
र फ़री यो याटलासको आर्टोङखर भसेसको वीहाईन्डमा जो य॒म 
छ तेसैवाद गे डधुरामेखर र आरनाद्रंडखाई प्वाक पारर फोरामेन 
भ्यामालवाट स्कार भीर जान्छ । जानेवेखामा फर्वाडं र अपवाड 
दिम्ना जै मेडाखा आच लद्गटाको फरान्टमा र पोन्सभेरोलियाईको 
रोवर वडरसम्म नै येस्को रोल्लाको साथ मिली व्यासिकर 
आटरी चन्छ। 


ग्रेरको रिलेशन। 
येस्को अरिजिन भयाको ठाङंको फ्रान्टमा-- 
इन्टनर जुगुखर भेन १. 
ति भ्राटिव्ररु सेन . 


इन्डीरियेर थादइरयेड ,अआशटगी १ रहन्छन्‌ । 
~ गी-खाद्रस्कोखाई र स्केलिन् आन्टाइकस मल्लः 
घोचता र्हुन्छ। ( 4 , 





लेट भारटित्रल आरटैरीको फान्टमा थोस्वासिक डाक्ट रहनछ । 
यरो सेभेन्थ सर्भाइकर भार्टिन्ाक्ो टुयान्सभसं भरसेसको 
साथी स्तिम्प्याथारिक नाको साथ रहन्छ! 
यो याटसको आर्टिकल प्रसंसको पोषटीरियेर दिगवाटः 
जाने बेलामा सावृभाक्सिपिटल टूचाद्गल मै जान्छ, येते ठाडेमा 
कम्छठकसस मासररे काभार गर्छ । 
साबृआक्सतपिटल दरधाद्गरु भीत्र यो आर्टरोको साथ सात्‌ 
पष्विसपिटल नाभ पनी जान्छ। 
येस्को २कितसिमकतो बरेभेस हृन्छन्‌-- 
स्भाडकख तरेश्चसं १ 
~ क्रेनियाङ » १ 
स्भाइकल मेत्चेस २ दुन्छन्‌-- 
१ द्यारास्पार स्पाइनर्‌ र्ञ्चेस । 
२ मास्छुलार 
केनियाल त्रेञ्चेस ४ हुन्छन्‌-- 
१ पोष्टोरियेर मेनिज्ञियार । 
२ आन्टीरियेर स्पाइनल 1 
३ पोटीरियेर स्पाइनङ । 
* £ पोष्टीरियेर इन्प्ीरियेर सरिवेखार । 





येनारमो अर्थात्‌ शरीरत । १५२५ 





ॐ ॥ 


५ 


स्यारान्याख स्पाषनल वरेखेसको कुरा । 
यो इन्टर भार्टित्ररु फोरामीनावाट स्पाइनर केनाट भी 
जान्छ र २व्रेऽचेक्त न्छ। ॥ 
= 
6 


५२६ येनाटमी अर्थाच दारोर-पख १ 





१ आन्टीरियेर तेः, 

५ ~ १ पोष्टीस्थिर -» 4. 
आन्दीखििर बरेभ्चे सरे भार्ोको वडिजखाई सष्ठाई ग६। 
-ा्टीरियेरतरऽचेसरेस्पाइनर कडेर मेभ्भेनराई साईं गर । 
मादहखार ब्रेखे्तव्छे छरा । ग 
„. .. चेस्ले डीप सभाइकर मासल्सलाई लाई गर । यो अक्रि 
“पिट आर्टरो र आसीन्डिडः र डीप सर्भाहिकर आटरिजको साध 
आना्टोमोसिस हुन्छ । | य 


पोष्टीरियेर मीनिञ्धिष्ाठ आर्दरीको कुरा । 
यो साना साना \।२ त्रऽचेस हन्छन्‌ । भाट आरदरी 
फोरामेन म्याश्नसवाट जाने बेलामा यो नेजञ्चेस हुन्छ । यस्छं पथाः 
वसेरि वेरोटाई सष्ाई गछ 1 


आन्दीरियेर्‌ स्पानरछ गास्सेक् कुरा । 
भार्खि्रल आरि सेस हने बेखामा यस्मा हागा निक्षन्। 
मेडाला आव्‌ लद्गेटाको फान्टमा रहन्छ । यो फोरामेन म्याश्नामको 
चीकोमा येस्को दोखाको साथ मिलि १ आर्ट हृन्छ र स्वन 
कईडको साथर तङत्तिर जान्छ । पायामेटर र स्पाटनल कला 
सलष्याई गक । 


ष 


पोठीरियेर सपाष्छन गार्खसोको कूर + ~ 
यो मेडाख अष्‌ ख्डगेटाक्रो पोष्टीरियेरपार्टवाट उटछ! 


येनारमी अर्थात्‌ शरीरत ! ५२७ 


--------------------------------------------------- ~~ 


स्पाइनर कंको व्याक र तङतिर जान्छ । इन्टर भार्दि्रु फोरा- 
मीनौवार आयक स्पाहनलत्रेऽ्चेसको साथ आना्टोमोसिस हुन्छ । 




















पोष्टीरियेर श्फीरियेर सेरित्रल आर्दरीको कुया । 

यो, भार्टि्रल आर्टरेको सव भनौ इलो बेऽचेसं हुन्छ । 

यो पोन्सभेरोलिपादईैको नजिकवाट उख्छ-) यो व्यकेन्नाद रः 

आउटवांईरिगमा स्पाइनरु अक्सेस्सरि र न्युमोग्याष्ट्िकि नाको 

वीववाट गे सेरिेखामको आन्डर सफेससम्म पुग्ठ र २ व्रज्चेस 
खन्‌ । 

~ , १ इन्टर्नर प्रे) , , 

१ येग्सरर्नर त्रेय । व. 

यो २ केऽ्चेलरे सेखििलामलाईइ साई गछ} सुधीरियेर से- 

रिवेखार आर्टरीको क्रेञ्चेसको साथ आन्टोमोसिस हन्छ । बेनको 

फोधं भेन्टिकिखको कोरयेड छएवससखाई येस्को त्रेञ्चेलरे सष्ठ गछ । 


~ {^ 


स्यासिखर आ्टरीको फू ॥ 
स्कारुको वे्तमा रहने हनाठे येस्को नाम व्यासिखर आरी 

भयो ! > भारित्रल आर्ट॑रिज भिलिकिन यो व्यास्िलर अष्टरिज्‌ 
 वन्छ । यो पोन्सभेरोियाहैको पोष्टीरियेर बरईरदेखि आंन्दीरियेर 
वडरसम्म र तेसेको सिडियान य॒भमा रहन्छ । आरक्‌नायेडरे काभार 
गकं ! यो माररी सेस हमे वेखामरा २ दिग्मा २ पोष्टीरियेर सरि 
सार्टरिज हुन्छ । येस्को १११ दिग्मा तर रेखियाको वरेर्चेस हुन्छन्‌ 

~ `, ^ १ दध्ान्तमलेगरेञ्चेस -7 “~ 1 -= 

२ आन्टोरिषेर इन्फीरियेर षछेरिनेखार आर्दयै (~: 


५६२८ धेनाटमी अर्थात शरीर-त्ख { 


0 
२ सूपीरिथर सेरिषेर।रं आटंरिज । 
% पोष्टोरियेर सरिष्यारङ आद॑रिजि। -‡ ` 











रश्चान्समसं ब्रेचचेख्को कुर! 1 
येस्छे पोन्समेरोखियाइलई साह गर्छ । यस्क व्रज्च 
मद्धे १ ते नाम इन्टर्नर अडिटरी आरो । यो अडिटरी आरी 
नाभेको साथ इन्टनंरु अडिटरी मियटस भीर जान्छ। 





सआन्टीरियेर इन्फीरियेर सेरिवेलार आर्टरीको कुरा । ५. 

यो सेखििकामको आन्टीरियेर वरर. र आन्डर सफेसम। 

रहन्छ । भार्टित्र आररौको पेष्टोरियेर इन्फीरिथेर सेखिंछार 
त्को साय आनाष्ोमोसिस हुन्छ । । 


सखुपीसियिर सेरिषेलार भार्खतेको कुरा । 
यो व्यासखर आर्तो जाह सेस हन्छ तैसं ठाउको नजी 
कवाट उटछ । सेरिवेखाम र करास्सेरिव्राईको माथी रहन्छ। 
यैस्को दोला र इन्फरिषेर सेरिवेखार आरयीक्रो साथ आना 
मोसिस हन्छ। 


पोष्रियेर सेरिग्याख वाटर कुरा 1 
यो उपा्तिखर आर्हरीको ` टार्भिनेख ब्रेञ्चेस हो । यो १।१ 
ङ्गा १।१ षटन्छ । यो करारिया र सेरिव्रामको अक्सिपिटर 
खोच्खको आन्डर सफेखवाट जान्छ। पोष्टीरियेर कम्युनिफटिड 
आररो येको साथ मीक्छ ।! , - ` . 


येनार॑मी अर्थात्‌, शरीर-तखं । ध५३द्‌ 





येरूफी व्रि सको नाघ-- ५ 
° १ पोष्टोरिवैर मिडियान ग्याडगियानिकं त्रैस्चेत । 
२ पोष्टीरियेर कोरयेड । 
३ पो्टीरो स्याटास्याल ग्याडगियानिक बरेभ्चेस ! 


 रारभिरङं वेज्चेस ३ वोरा छ। 
यो त्रेऽ्चेसदरूले ब्रेनको जगा २ खाई साह गछ । 





सावक्भियान आर्टरोको मेचेस मद्धे - 
थाष्र्थेड भाग्रिससको कुया 1 
यो सवृष्धेभियान आरैरिजको फाष्ट पोसनको ्रन्टपार्टबार 
उटछ र सट हुन्छ । येस्को ३ म्स हृन्छ । नाम-- 
१ इन्फीरियेर थाडरयेड । 8 
२ सुश्रास्वयापुलार । 
३ टृथान्सभसं सेलिसकोखार वेखेस । 


५ 


शन्फीप्यिर थारैरयेड भारेरोको छरा} ॥ 

यो अपवाडरिगमा जान्छ ₹ भारिर आर्ररी रेकरेन्ट ठे- 

रिञ्ियार नाभं खाद्गसकोराई मासलको क्रान्टमा रहन्छ । फेरी 
यो इन्वार्ददिग्मा भे कसन करोटिड आरी र इन्टर्नल जुगलार 
भेन रहने सी र सिम्प्याधाटिक नामको बोहाईन्डवार जान्छ र 

थाईरयेड गस्यान्डको ल्यारास्याख छोज्सको छोवर वर्दरसलम्म पर्छ 
र येस्को दोरा रं सपीरियेर थाऽरयेड आर्टरीको साथ अनो 


सोसि न्छ। ¢ 
६७ 


1 


५३० येनाटमी भर्थाद्‌ शरोर-तख । 











येस्कोज््धेप्को नाम-- 
१ इन्फीरियेर ठेरि्ञियार बर , 
२ टकिया ५१५ 88) ि | 


३ इस्वोफेजियार वेस । 
४ आसीन्डिडः सर्भाइकरः आररी । 
५ मास्व्ुखार त्रेखेस ! ९ 


इन्पीरियर स्ेरिञ्जियार परेको कुरा । 
यो टेकियाको सौथीवाट जान्छ र ठेरिङ्सको उयाकपारदभ 
रेकारेन्ट ऊरिल्ियाल नासको साथ पुण्छ र तेसैको ठको मः 
सरस र म्युकस मेभ््ेनखाई सप्लाई गछ । येस्को दोला र सुपी 
रिथेर थाइरयेड आर्टरीको ररि्ियार त्र ्चको साध अनाषटोमौ 
सिस हुन्छ । 


टेकियार भन्चको कृण ॥ 
यो टेकियाको माथी रहन्छ । ब्रोन्कियाल आरटरीको तथ 
आना्टोमोसिस हन्छ। 


न 


दर्वोफेजियाख त्रेखेसको कुष 1 
यो इस्वफग्तमा रहन्छ । आवार्सौको इस्वोपेजियार ब्रं 
सको साथ अआनाष्टोमोसिस हन्छ। ` 


आखीन्डिङ सर्मश्कर आार्दतेको कुरा । 


यो स्केखिनस आन्टाहकस र रेवटस्व्याफिटिस आन्टाई 
कस मेजर मासस्सको वीनवाट जान्छ र स्पाहनदटकर र मेम्त्रन 


खेनाटमो अर्थाच्‌ शरीरत । ५३१ 


<------------~~----------------------------------- ० 


खा सप्छाई गरं । आसीन्डिङ फेरिञक्जियालं र अधिस्पिटख 
आरोक साथ अना्टोमोसिस हन्छ। 








भारकुवयर प्रश्ेसको कुया } 
यो हेड बोनको.डीप्रेस गराउने मासस्स र सा्गसकोखाई 
स्केलिन आन्टाइकत्त र इन्फीरियेर कनिस्टिक्टर आफ री फेरि- 
दस मासस्सखह सप्लाई गछ । 
र 
थाइरयेड आत्रिंससको 
सुप्रारक्यापुलार मारसंरोको घयान । 
येस्को दोक्लो नाम घ्रयन्तमर्लसेकिस ्युमेराईं भन्छन्‌ । यो 
नेकको सुटवाट वो्गुक भे भीत्रदेखी आदटवाईदिग्मा जान्छर 
स्केलिनस आन्टाइकस्तको छोव्ररपारटक्रो साथोकवार गं सान्ष्केभि- 
यान आररौको थाईवा्टैको माथोवाट जान्छ, फेरि यो स्वरयापुलाको 
अपर येजमा पु्छ र दूापिजियस्तको सुनिवाट जान्छ, फेरि ची 
तष्टोदिग्मा सुभास्वय्ापुलार नर्तको साध सुप्राखयापुलार नच- 
घाट सुपरास्पाहनसफसा भीतर जान्छ र सप्रास्परीनेटस मासरको 
 भनिवार जान्छ र तसे मास्तलखाहं सप्र गछ, फरि स्वथापुलाको 
नैकवाट गं इन्धा स्याइनसससामा जान्छ र पोक्षोरियेर्‌ स्व्या- 
पुखार र सानृष्यापुखार आरं रिजको साथ आन।ोमोसिस हुन्छ । 
ेरूको तेये सफो भाम 
१ मास्दुखार तरेयेस 1 
# > सुप्राआक्रोमियार भेव । 


= 


५५३२ येनारमी अर्थात्‌ शगेर-तस्व । 


९ सुध्रा्ठ्ंङ ` `" व्रश्च । 
४ आर्टिंङखार » ।, 
५ न्युद्धियान्ट » । 








सास्रः प्रेलफो षरा । 
थो छानौभ्याटयेड, सावुङ्ेमियान र तेसैको नजीकको 
सखखाई सप्ठाई गछ ! । 


सुप्राआक्रोमियाङ पेखको एूरा । 
यो टापिजियास मासख भोत्र ग आ्रोमियान प्रस॑सस 
पुग्छ र आक्रोमियाल धोस्ासिक आर्दरीक्ो स्थ आनो 
सिस हुन्छ! 


॥ 


इमुप्राएठानेट परेश्चको कुरा 1 
यो छाभिकरको र्न पन्डको माधीचाट जान्छ र च॑ 
अपरपारटको स्कीनलाई सप्ठाई गकं । 


-आर्दिषूलार चे्धकतो इरा 1 
येस्के सोट्डर जयन्टखाईं सप्छाई गक । 


म्युरियान्य ग्रेश्ग्मो रा 1 
येस्छे-ासिकखराई सप्टाड गकं । 


थाटरयेड आकितसको ` 
ख्वान्खमसमेखिसक्नोलाई आरटरोक्तो यानः । 


©. 
यो साृङ्ंभियान ,दुये क्सो अपरपारटुबाट आउयवार्श 
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ममा जान्छ र दुपिजियास मासललको आन्दीरियेर मार्जीनसम्म 
पुग्छ र तमं ठाडमा येस्को २ ब्रे्ेस हुन्छ । नाम - 
१ सुपरफित्तियार सर्भाडकलट वरश्च 1 
१ पो्टीरियेर स्म्यपृलर » । 
यो टूबान्तमर सेलिसकोलादं आर्टरी नेकवाट जाने वेलाम 
प्ट्यारिस्मा एना म्याष्टगरेड, वोमोहाण्रड र दापिजियास मास- 
रसे काभार गर्छ । 
येस्को सुपरफेसियाल सभाक रेच टापिजियेसको आ- 
न्दीरिेर मार्जीनको सुनिवाट जान्छ र आर्दीरियैर भ्रिन्हष्स 
पर्भादसिसको सुपरफिसियाल व्रेचको साथ आना्टोमोसिस हन्छ । 
येस्को पोषटोरियेर स्वापुरार व्रेच ऊीमेटर आश्धटी स्वरया- 
परीको सुनिवाट गं स्व्यापुलाको घुषीरियेर अद्धखसस्म पग्र 
फोरि यो स्वयापुको पोष्टोरियेर चडरदेखी स्वयापरलाको इन्फी- 
रिथेर आङ्गलसम्म जान्छ र आक्रिसिखरो आर्टरीको साथ स्व्याप- 
छार ब्रेचको साथ आनष्टोमोसिस हुन्छ । 


साक्छेभियान आर्टरीको 


इन्टर्नर म्यामारी बार्दरतोको बयान} 
धो खावृह्ेभियान आर्टरीको फाष्ट पोरसनको आन्डर सफेस- 
घाद उट र थाहरयेड आक्रि्तसको उस्टादिग्‌चार उख्छ । यो 
फा रिविको कष्टक कारटिंलेजेज्को ब्रीहाइन्डवाट मुनितिर जान्छ र 
चैष्टको आन्टीरियेर बालको इन्नर सषसवाट र छर्नासको माजी 
नके ३ इश्व आउटवाईवाट डाउनवाडं "जान्ठ । सिक्रस्थ र सेमेन्थ 
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कारटिंलेजेञ्को वीचसस्म पुमी रवरशचेस हुन्छ) नाम-- 
मस्दुखो प्रोनिक १ । 
सुपोरियेर येपिग्याण्िक १ 
येरूफो रिलेशन- । 
येसो अरिजिन भयाको ठर्खँमा इन्टर्नर जुयुलारर सा 
छेभियान अेन्सक्ते कामार गछ र फेनिक नार्मसे करसं ग, म 
येसेको उःपरवार जान्छ । 
ोस्वासिक भीन जाने वेलामा येस्को प्रन्टमा कषटल का 
छेजेज र इन्टर्नख इन्टर कषटङ मासस्स रहन्छ । 
येस्को वीहादैन्डमा प्टुराछे काभार गर्छ 1 
थोस्वाक्सको लोवरपार॑मा पुमो टृ द्याङलेरिसि एना 
च्टुरघ्तो वीचवाट यो आषटंरै जान्छ ! 
येस्को चेखेपको नाम- 
१ कोमिसूनाभौई छेनिसिस, 
रोको नाम सुपीरियेर निक । 
२ भिडयाषटिस्नार । 
३ पेरिकाडयाक - ` 
९ टर्न । 
९ अनन्दीरियेर इन्टर केष्टेर आर्ट॑री । 
, ६ पाफरिटिङंओआर्दैरो। ` ` 
~ ` ` ७ मास्कुखो फलिकः । । 
= 0 - सुधोरियेर येपिग्याष्टिक + "४८. 








1 
५ 


येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । ५ 


त कोमिसनामारं निसिस | 
9 यथवा 
छ्पीरिपेर प्रेनिक भार्टसेको ययान ! 
यो प्टुरा र पेरिकाडियामको वीचनाट फेनिक नार्भको 
डाया्राम सासलसम्म पुछ र डयाक्नाम मासलखं सप्लाई ग 
“ रोल प्रनिकको साथ अन्टोमोसिस हुन्छ । ` 


परहियाष्टिनार बेचेसक्ो रा 1 
£ # यो सानु २ आर्दरिज हुन्छ । आन्टीरिेर मिडिया्टिनाः 
| साथ येरिवोलार रिश्य र लिम्प्यारिक ग्दयान्डखादं र थाई 
ग्टयान्डको वाकी हिस्साखाहं सप्ठाई गकं । 


चेरिकार्डियाक प्ेश्ेसको कुप } 
॥ येस्खे पेरिकार्डियामको आन्दीरियेर सफ॑सको अषरपार्ट 
सष्ठ गकं । 
रुश्यान्समसं परोल रा 1 


॥ "यो टाइड्ुरेरिस छार्नाहसम्म जान्छ र डष्िव्युसन हर 
ष छानामको पोष्टीरिवेर सफेसमा सप्टाई गं । 


अआन्टीध्यिर इन्यर फष्टेख माररिशकरी कुरा } 
५) . येश्ले मधील ५ १६ अपर इन्दर कष्टेल येस्पेसखाई सः 
ˆ गछ ११ इन्टर कष्टेल येस्पेसमा २।२ व्रेेस जान्छ । आवा 
¦ चार आयाको इन्टर कष्टे येस्पेस्त आर्दरीको साथ ५ 


८८ 
^ 


॥ 
५ । 
[| 
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कारटिंखेजञको वीचसस्म पुमी रव्रेचेस हुन्छ । नाम-- 
मास्छुखो परनिक १ ई 
सृषोरियेर येपिग्याण्टिक १ 
येसूको रिलेशन-- 
खेस्ो अरिजिन भयाको ठाडेमा इन्टनर जगत्टार र सव 
द्ेधियान सेन्सरे काभार गे र निक नार्भे क्र्म गछ, माः 
येसेको ऊपरवाट जान्छ । 
धोस्वासिक भत्र जाने वेखामा येस्को करन्टमा कष्ट कारि 
छेजेज र इन्टनंर इन्टर कषटट मासल्स रहन्छ। 


येस्को वीहाईैन्डमा प्टुराङे फाभार गर्छ । 
ोस्याव्रसको रोवरपाटेमा पुमो ट्‌इथाङुरेरिस शाना 
प्युराको वीचवाट यो आटे जान्छ। 
येस्को बेच्ेसको नाम-- 4 


१ कोमिसूना्भाड %रेनिलिसः । 
रोख नाम सुपीरियेर निक । 
२ भिख्याषटिस्याल । 
३ पेरिकार्डियाक । 
९ एार्नाल । 
सु आन्टीरिवेर इन्टर कष्टेक आर्टरी। 
, ६ परफरिटिङः आरटरी 1 क 
- ` ` ७ मोस्कुरो भरोनिक। । 
` ‡ ` < सुपीरियेर येपिग्याष्टिकं । 





9 
॥ 
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कोमिसनार्भार नित्तिस 
# धधया ति ॥ 
छुपीरियेर शेभिक ाटसैको ययान्‌ ॥ , 
यो प्टुरा र पेरिकार्डियामको वीचार प्रेनिक नार्म॑को स्य 
डायाफ्राम सास्तलसम्म पुग्छ र डायाश्नाम मास्तरखाई सप्लाई गछ । 
दोला फरौनिकको साथ अनष्टोमोसिस हन्छ। 


प्रटियाह्िनाख गरेचेसण्टौ क्या 1 
# यो सान्‌ २ आर्दरिजि इन्छ । आन्टीरियेर सिदियाष्टिनामको 
साथ येरिवोलखार रिष्य र लिम्प्यारिक ग्त्यान्डलई र थाईमस 
ग््यान्डको वाकी हिस्साखई सप्र गे । 


पेरिका्दियाक पेप्वेसको कुप । 


येस्छे पेरिकार्दियामको आन्टीरियेर सषटंसको अषरपार्टछाई 
सप्लाई गकं । 


द्धान्समसं व्र सको कुरा 1 
यो ट्‌इदुकेरिस शार्नाईंसस्म जान्छ र डिष्िव्युसन हुन्छ र 


^ छानामको पेोष्टोरियेर सष्ेसमा सप्डाई मकं । 


#। 


आन्टोरियिर इन्यर, कष्ट माररिजको करा 1 
येस्छे मायीष्छो ५।६ अपर इन्टर कष्टे येस्पेसखाई सष्राई 
गछ ११ इन्टर कष्टे येस्पेसमा २।२ वेशेस जान्छ ! आवाटा- 
चाट आयाको इन्टर कष्टेख येस्पे्त आर्दरीको साथ अनाोमा- 
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सिस हुन्छ । इन्टर्नख र यवसटर्नख इन्टर कषटट मासरस 
चीचमा रहन्छ । येही २ मासस्स र पेषटोस्माङ मासल्स र भ्य 
सारी ग्यान्डङाई सप्ठादै गं । 





पाफरिटिड आर्दरोष्छौ घयन्‌ । 
यो ५ अथवा ६ अपर इन्टर कष्टे येस्पेसल पाफारर 
गरिकन पेक्टोस्पार मासल्स र स्यामारी ग्द्थान्डखाई सष्ठाईं गछ । 


मास्कुखो फ़ेनिकं तरे श्चेसको ययान। ९ 

यो वोविक भै डाउनवाई र आउरवार्ईरिग्मा गे फस्स रि 

उसको काटिंेजेञ्को चोहाईन्डव्रार गे उायाफारमखादं अटथ : 

नेन्थ रिच्सको ठाडमा पार्मारिट गरी खाट इन्टर कष्टेङ यस्पसम 

रामिनेर हन्छ । येस्को ब्रेथेसरे छोवर ट्‌ इन्टर कष्टे येस्पल 

खाई सप्ठाई ग । येस्को व्रेेसरे पेरिकाङियामको छोवरपाट २ 
डायाफारम र आप्डोमिनको मासस्सखादं सप्लाई गछ । 


इखुपीरियेर येपिग्याष्ट्दको वयन । 
यो इन्ट्नर म्यामारोको १ टार्भिनर बेच हो । डायाफरारमको 
कषटकरष्टा्नर ~ ~ गे रेवटस्त अपृडोनि- 
निस मास्तरकरो ( , > 4 ५ जादा रेक्टस मासक 
० ध * पार्परेट र सप्ठाई 
(.-4- ३१ ॥ „ ¬ डोपयेपि- 
० न 1 व्रेखेसः 


^ गं ।' ` 
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8 , सवृ्ेभियान आर्टरीको 
क श्ुपीरियेर इन्टर कष्टे येस्येखको घयान । , 

यो सावष्केभियान आर्टरीको अपर र उ्याकपार्टवाट उटछ। 
थो राइट र छेप्टमा केही फराके छ । राइटरिग्को सुषीरिथैर 
इन्र कण्टे येस्पे्न आरी स्केछिनस् आन्टाइकस मासखको 
वीहारईन्डवाट उख्छ ! छेपटदिम्को यो आर्ट॑री, स्केलिनस आन्टा- 
इकसको उन्नरसाइडवाट उछठंड । यो २अआरटंरो व्याकवाईदिग्मा गे 
१ डीप सर्भाइकर चेच भनेको श हाया एरेको छ) नीचदिग्मा 
श्भुराको वीहादैन्ड र फट सेकेन्ड रिञ्सको सेकको ऋरान्टवाद 
जान्छ र फा्ट आवार्टिंक इन्टर कषटखकौो साथ अन्टोमोत्तिस 
हन्छ) यो फा्टइन्टर कछ येसपेूसमा पोष्टीरियेर ई स्पाहनल 
मासललाईं सष्ठा गवे "१ बेच जान्छ र आरको एबेङे इन्टर 
भाररिबल फोारामेनवाट गे स्पाइनखकई र मेग्नखाई साई गछ 








सुषीरियेर इन्टर कण्टेखको 

~ डीप स्फ़्करू सेचेमको ययान 1 
, + - यस्क रोखो नाम प्रोफन्डा सर्माडसिस भन्छन्‌ । यो फा 
~ रिव र सेभेन्थ सभाइकर भार्दि्राको दरवान्समसं प्रसेखको वीच- 
वाटं नेकको अपर र व्याकयार्दवाट जान्छ र कम्ड्द्तसत र सेमी 
स्पाइनेखिसकोराई मासस्सको वीचवाट गे आत्रिस्सस्म पुछ 
र येही २ मासस्सटाई. सष्ाई गछ र अक्स्तपिरर आररोको 
आिंरोया धीन्सेप्त स्भाइत्तिस्तको डीप व्रेश्वेसक्रो साथ्‌ आना- 


षोमोसिस् हन्छ। येस्को १ सार व्रश्च सेभेन्थ सर्पाइकट र 
< 


५३८ येनाटमी अर्थाच्‌ शरीरत) 


फाष्ट उसंल भारित्राको इन्टर भार्टित्ररु फोरामेनवाट स्पा 
कमा जान्छ। ॥. 
सावृष्केमियान आध्यै तमाम । 


नज 














आक्सिखाको घयान । 





1 

आक्तखा भनेको १ पिरामिडार जगाहो। यो चट 
अपर र स्यारास्पाङ पारंफो वीचमा रहन्ड र आरमको इ 
साइडमः रहन्छ । 

येखुफो यारन्डरी-- 

आकषिसलाको येपेक्स अपवाईदिभ्मा नेकको रुटसम्म रह- 
अर्थात्‌ काष्ट रिव र स्य्यापुराको अपर येज र छ्ाभिकलको धीचः 
रहन्छ । यो जगावाट आ्सिररी सेसल्स र नाभं जान्छ । 

यस्को वेस डाउनवाडरिग्मा रहन्छ । इन्टेगुमेन्ट, जुन १ 
सिया क्रन्टम पेक्टोस्माछिसर मेजरको सोवर वर्डर सम्म रहन्ट 
लयो फसियार वीहादन्डमा स्यारिसीमास डसाहिको छोवर्‌ बं 
सम्म ज॒न फेसिया रहन्छ, तसै फेसियाखे वन्दछ । यो चेव 
दिग्मा अर्थात्‌ इन्टन॑खमा बड हृन्छ । यो आरमको दिग्मा अर्था 
येक्सटनेखदिग्मा न्यारो र प्वाइन्टेट हुन्छ । 

येस्को आन्टौरियेर चाउन्डगी पेक्योस्याङ्ित्त मेजर र मा 
नर मासस्सङे चन्छ । येस्को पोष्टीरियेर वाउन्डरी अव्िभमा सा 
स्वयापुररिसकते र वीलोम। टेरिस मेजर र स्याटिसीमास उता 
` भमासस्सरे चन्छ। 
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येस्को इश्वर सादडमा एष्ट, सेकेन्ड, थाई, फोर्थ, रिन्स स 
कसको . वीचमा रहने इन्टर कट मासस्स र सेरेटसत म्याद्चस 
सासलको १ पार्ट रहन्छ 1 येस्को आउटर साइडमा द्युमेरसं बोन 
कोस्याको बेकियालिस र बारसेप्स मासस्स रहन्छ । 
येरफो कन्टेन्टस-- 
„ आवसररी भेसस्स र तेसेको बवे , 
ब्रेकियाल पएेक्छस र तेसेको „+ । 
इन्टर क्ट नार्भको धोरे र. 
१ लिम्प्यािक गल्यान्दस ! 
थोर प्याट्‌ र येरिबोार टिस्पुे अधी ठेखिवाको चीज- 
हरूखाईं मीखाई रागछ । * 
भारसराभा रदमे योज्टरको पोलोशन } 
` आक्सिखयी आये र भेन र केकियाल छक्ससको नाभ्सं 
चोविकि भे आडउरवाई र आन्टीरियेरमा येपेवसदेखी बेससम्म 
रहन्छ। आक्िररीमेन आाकिषिररो आर्दरीको इन्र साहइडमा 
रहन्छ अर्थात्‌ योस्यासिकरिग्मा रहन्छ । आक्सिखरी येपेकसको 
आन्टीरियेरमा र पेक्टोस्यार मासस्समा आक्सखरी आर्ट॑रीको 
थोस्यासिक बरेखेस रहन्छ ! आक्र्सिखाको आन्शीरियेर मार्जीनदेखी 
श्रेटको साडइडमा खड थोस्ासिक भार्टरी रहन्छ । येस्को व्याक- 
पारमा साषस्क्यापुरेरिल -मास्तलको छऊोवर मार्जीनसा सावृस्वया- 
पुखार भेस्स्स र नाभ रहन्छ । येही मासखको छोवर वरमा 
उर्तिलिस स्व्यापरी आररी भन्स रहन्छ । येही मासख्को आउट 
येक्सदटि्मिरीमा पेष्टोरियेर सारम फत्रस भसस्त र सार्कम फक्त 


५ 
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लाअ जान्। यो २ चीज खल्डर जयन्टो ठ्याकपार्दमा कार्ड भे 
गयाको छ । अव्रिस्तलाको इन्नर साइडमा अर्थात्‌ थोस्यासिरूदिग्मा 
सपीरिषेर यथोस्यास्तिक आखर, पोष्टीरियेर थोस्यासिक नाभं र 
इन्टर कटो द्यसेरर नाभ्से रहन्छ । 


आवसिरुरी आरररीको बयान ! -- 


यो फाष्ट रिवको आउटरवर्डरदेखी शुरू हुन्छ र टरिस मेजर 
मासखको टेन्डेनको छोवर वडरसम्म रहन्छ । येस्को म॒निग्खी 
्रकियाल आर्टरीको शुरू हुन्छ । यो आकिसकरी आर्टरी शरै 
भयाको ठामा डीप हृन्छ। तमाम भयाको ठँमा सुपरफिसि- 
याल हुन्छ र स्कीन र फेसियारे काभार गछ । ५“ 
येको ३ पोसंन्ख दुन्छ-- 
- १ काष्ट पोलन । पेवटोस्वाछिस माइनर सासरुको-आवभमा 
रहन्छ 1 = = 
२ सेकेन्ड पोसन । पेश्योस्पालिस माइनर मास्तलको बोहा 
डन्डमा रहन्छ । ~ 
३ थाई पोलंन । पेक्टोस्यालिस माहनर म।सखको वीरोमा 
रहन्छ । ॥ 
 आक्िसिखरी आर्डरीको 
फाएट पोर्सनको रिलेशन । ' ˆ 
ऋनन्यमा-- 
= पेकरोस्यालिसि मेजर १ । । 
+. कष्टो कोस्याकयेड मेभ्न्रेन ˆ १- ` 


॥ 


ग्न ~~~ 
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म ्् 


येव्तट्नख आन्टीरियर थोस्यासिक नार्थं १ 








‡ , आक्तोभियो थोस्वास्िक भेन -.” १ 
किफथालिक भेन । ‡ ;4 
श्नर सदरदमा- आडरर साईडमा-- 
आश्रिसिलखरी मेन्‌ १. ( -) व्रेकियार फटेक्रसस 
४ वीदाश्डमा-- 
फाष्ट इ्टर क्रष्टङ येसपेल व १ 
# इन्टर कष्टल मासस्स 4 १ 
सेरेटस म्याश्चस मालको सेकेन्ड र थाई सेरे्न्स १ 
पोष्टीरियेर ोस्मासिक नार्भ , ~ १ 
इृन्टन॑ख आन्टीरियेर थोस्वासिक नाभ  _ १ 


~~ ६ 
> | 


'आचिसखरी आटंरोको 
सेकेन्ड पोसंनको रिलेशन) ' ` ह 


ऋन्टमा-- २ 
" पेक्ररोस्यालिस मेजर १ ¦ ् 
पेवटोस्याछि माइनर माप्तस्स १ 
दन्नर सारेडमा-- , „~ घाउटर साईडमा- 
ब्रेकियाङ प्लेक्लको - - ~ ्ेकियार फ्लेक्ससको 
इन्र कड १. ` आउटरकडं 

आक्रिसखरो सेन , १ 
इन्ट्नर आन्दीरियेर 


थोस्या्िक नाभ १ 





साबस्क्याएरिस मासल १ ॥ 
ब्रेकिथाङ फलेकससको पोष्टीरियेर कड १ 


आकरिघ्तङरी आरंशैको 


थाई पोर्खनको रिलेशन \ 
` श्चन्धमा-- । 
इन्टगमेन्टं १ 
फसिया . १ 
पेवटोस्यालिस मेजर १ 
मिडियान नार्भको इन्र हेड १ 
दर स हटमा- । आउरर साद्डपा-- 
आद्र नाभं १ कोस्याको घरेकिषाटिक्त 
इन्टनल कयुटिनियास सिडियान नाभं 
नाभं १ मास्कुरो कयुरेनियासं 
आव्िसिररी भेन १ ` नार्थ १ 
योष्ाडेन्डमा-- 
सावरस्क्याप्डेरिस १ 


स्यारिसीसास उरसाई १ 
टेरिस मेजरको टेन्डन्सध १ 
मस्कुखो स्पाडरछ १ 
साकम फ्टेक्स नाभस १ 
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मित चनन्न---------~---------=-- 


अक्रिसरी आर्टरीको 
9 प्रष्येसको नाम 1 
फाष्ट पार्टवाट २ व्रञ्चैत- 
१ सुपीरिथेर थोस्यासिक । 
२ आक्रोमियार ,„ । 
सेकेन्ड पानाद्‌ २ वेश्वेस-- 
॥ १ लङ थोस्मासिक 1 
आर ॐ 1 
। थाङं पार्टयार ३ बर्ल-- ~ 
ध १ सावृष्यापुलार । 
२ आन्टीरियेर साकम स्टेक्स । 
(4 योष्टीरियेर ॐ 1 


-------- 


1 फाष्ट पारंको 
4 खुपीरियेर थौच्यासिकको कुख 1 , ; 
यो कोहरी कोहीको अक्रोमियार थोसयासिकयार उटछ । यो 
फीड र इन्वाडदिग्मा मै पेकटोस्याङिस माइनरको अपर वर्डर- 
सम्म पुग्छ र मेजर र माइनरको वीचवाट चेटको साङ्डमा जान्छ 
, र येही पक्टोस्यार मासल्सल् सप्लाई गकं ¶ इन्टर्नल म्यामारी 
र इन्टर कष्टेख आटरिजको साथ अनाष्टोमोसिस हुन्छ । 








॥ 


फट पार्टको - 
माक्रौमिवाख योरयाश्िकम्तो करा । 
यो पेक्टोस्ाछिस माइनरको अपर वडरदेखि उठी पर्वा 
दिग्मा जान्छ। 
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भेरषो २ किसिमक्ो त्रे जेल हन्ड-~ 
१ थोस््ासिक वेथेस । 
२ आकोमियाङ +. 1 `, ~ 
३ डिघीन्डिडः  »„ । 


[। 


न 


योस्यासिक ब्रेश्वेस । यो २।३ वोरा हुन्छ । यैस्े सेरेटस ,२ 


भ्याय्नस र पेक्टोस्यार मासर्सरई सप्लाई गछ । 


आक्रोभियार त्रेञ्चेस । यो आक्रोमियान परसेससम्मे गं 
डेख्टयेड मासल्सखाई सप्टाई गछ । . - 


| # ९ 
डिसीन्डिडः बेस ।'यो पेक्टोस्यालिस मेजर र उरटयेडको 


वीचवाट किप्याछिक भेनको ` साथ गै येही २ मासस्सराद 
सप्छाई गछ} ˆ : 

आक्रोमियार थोस्यासिकको ्वाभित्रयखार त्रे १ छ तेस्छे 
साव्क्कुभियान मसर्लादं सप्टाई गछ । , 


{1 


# ल 


~ „ _ सैकेन पाको `~ , ; 


खुड- थोर्यासिक मश्वे सको छरा ) 


यो डाउनवाई र इन्वाई दिग्मा गै पेवटोस्यालिस् माइनरको 
खोवर वर्डरार चेटको साडडमा जान्छ । सेरेरसम्या्नस, केव्टो 
स्यार मासस्स, स्यामारी ग्स्यान्ड, आस््सिखरी ग््यान्डस र स्‌ 
स्वयापुरेरिस मासरुखाईं साद गछ । इन्टर्नल स्यामारी र 
इन्टर कष्ट आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिस इन्छ 1 





1 
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सेकेन्ड पार्रको 
ध अठर थोर्यासिक येको ड्रा) 
येररे आविसलाको ग्ल्यान्दस र आखिवोखार टिस्युल् 
स्मरं गछं। 








थाई पार्टेको 
४ साय स्षयार्ुलार तेश्वेलक्तो य ! 
यो आ्रिंसख्यो आरोको हरो वेशेस हौ, साच्‌ स्वयापुले- 
रिस मास्छको रोवर व्डरको उस्टादिगूवार उटछ र डाउनवाई 
र वयाक््वाईं दिम्मा गे स्वयपृलको इन्फीरियेर आद्वटसम्म 
जान्छ) खड थोस्यासिक, इष्टर कषटल आर रिज र पोष्टीरियेर 
स्वयापृलार आर्टरिजको साथ आना्टोमोसिस हुन्छ 1 
येस्को श बरेच छ दोखो नाम उसेंछिस स््यापुरी । यो 
सावृस््यापलार आर्ट शको अरिजिन भयको १६ उञ्ची गवा पी 
यो आरौ एंटछ। यो स्व्यापुखाको आविसिररी वरमा टेरिस 
मेजर र मीहनर मासस्सको वीचवाट जान्छ ! यो ट्‌1इसेप्स सास- 
ख्को ड हेडको इन्टनरदिग्ना रहन्छ । यो इन्फा स्पाडनस 
फसामा गे पोक्षीरियेर स्वयापुार र सुप्र स््यापुलार आरट रजको 
साथ आना्टोमोसिस हुन्छ । 
येरको २ चेश्ेख इन्छन्-- ~ 
१ सावस्वयप्युखार एसामा जान्छ । 
२ दोला स्म्यपुखाक्रो उसंङ सफसको इन्ीरियेर आश्म 
5 जान्छ र येही गडेको मासस्सल्हं साई गछ । 


६९ 
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थाई पारंको 
आन्दीस्थिर ार्कम प्डेषस वेश्चेसको दरा । 


॥१ 
[ 


यो पोष्ठोरिषैर साकम पटेवसको मुनिचाट रआविसटरी भट 
रीको आडटर साइडवाट उठी आउटवाईदिम्मा कोस्याको ब्रेकि- 


याङिस्त र वाहइसेप्छको सर हेडको मुनिवार गे ह्युमेरसको नेकको - 


अगाडीमा रहन्छ । पेस्छो १ बेच वाइ सिपिटर युभवाट सोस्डर 
जयन्टमा जान्छ } येस्छे उद्टरड मासर्खाई सप्छाई गकं । पोशे- 
रिवेर सार्कम फ्ठेक्स आर्टरीको साथ प्नानाष्टोमोसिस इुन्छ। 


थाई पार्टको ध 
पोष्टीरियेर साफमपलेक्ल श्नार्टरीको कुरा । 

यो आन्टीरियेर साकमप्लेक्स भन्दा खाज हुन्छ । सवस्या 
पृरेरिस मासलको रोवर बरडंरको अपोजिटवाट उट । यो व्या 
कवाईदिग्मा मे सार्कमप्लेवस सन्स र नार्भको साथश१्वोराश्कु- 
सेजगा भीतर जान्छ। यो ४ कृनेजगा टेरिसमेजर, टरिस मादनर, 
राईतेण्सको स्व्यापलखार हेड र ह्यमेरसरे बन्छ ! यो आर्दरी ह्यमे 
रसको नेकको बोरिपरिमा धमेको छ, येस्छे उख्टयेड भास र 
सखरडर जयन्टराई साई गर्छ । आन्टीरियेर साक॑मप्छेवस आकरो 


मियार्‌ थोस्यासिक र चुधारियेर प्रोफन्डाको साथ आनष्टोमोसिस 
दन्छ। 


त्रकियारु आर्ट॑रीको बयान ! 
यो टेरिसमेजर मासरको रेन्डनको छोर मार्जीनरेखी 


~ 


{ ५३९ क ) 


नं ७५ एकसिसारि श्राटारिर ब्राञ्नष। 
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( ५४७ क ) 
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नं ७६ त्रेकियाल श्राटरि को सालिकल एनाटामि। 





१ डेन्यय्ड। २ पोकट मेजर! ६ लाटि डस ४ टिरिम मै 
५ दप किच्टेनियास नाभः 1 द मष्क स्याष्राल। अ स्‌.यि प्रपा 
८ दूनफ प्ररफार्डद्‌ | € प्नाष्ट सरगना] १० प्रोनेरेडि टिस्सि 1 
१२ वादसिपि फसा! २३ वादसेपस । १४ ब्रेकियाल श्राटरि 6 


येनारमो अर्थात शररत । ५४७ 





हरः हन्छ र आरमको इन्नर र आन्टोरियेररेखो तखक्तिर जान्छ । 
येस्वो 'जयन्टको आन्टीरियेर दिग्को ‡ इश्ची तखसम्स गे रेडियां 
आरी र आष्युर आटेरीटे डिभाइड हुन्छ । यो ब्ेकियाल आर्टरी 
शुरू भयाको ठयम हयुमेरसको इन्टन॑ल दिग्मा रहन्छ । तति 
जादा द्युमेरसको फान्टमा रहन्छ । वैन्ड आफ दी येव्वोमा पमी 
हयुमेरसको २ कन्डाहस्सको वीचमा रहन्छ । यो आटंरिज चरावर 
सुपरफेसियालमा रहन्छ। 


जकरिया भार्टसेको रिलेशन-~ 
¢ परषन्यमा- 

इन्टेगुमेन्ट १ 

फप्ति १ 

वाईसिपिटल फेसिया १ 

सिडियान उयात्िखिक मेन १ 

मिडियान नाभं १ 

इश्मर साहडमा- साउरर साश्टमा-- 
इन्टर्नर क्युटिनियास १ मिहियान नाभं 
आयुर नालं १ कोस्याको ब्र कियालिस १ 
मिडियान नाभं १ वाइसेप्स मसल्स १ 
व्यासिखिक मेन १ 
वीददैन्डमा-- ~ 
ट्‌इसेप्स मासल १ 


मस्कुलो स्पाइरख नाभं १ 
ष शुषोरिमेरभरोकन्डा अषटरी १ । 


पट येनाटमी अ्थौत्‌ दारीर-तच्व 








कोस्याको व्रेकियालि् , १ । 
व्रकियाछिस् आन्रोईकस् मासस्स १. “ 


बेन्ड आफदी 
येठ्वोष्ो फर 1 स । 
त्रेकियाल अरौ बेन्ड आफ री येस्वोमा पमी १ दृषइ्ुलर 

जगामा रहन्छ। यो टहद्धलको बेस अपवादिग्मा द्युमेरसको 
तग रहन्छ । यो दादङ्गलंको येक्सरर्नछमा सुपिनुटर लाङ्गस। 
इन्टनलमा पोनेटर रडिमाई टेरिस मा्स्स रहन्छ । येस्को श्रौतैः 
ब्रकियालिस आान्टाइकस र सुपिवेटर बीभिसटे बन्छ । येही 
३ कुने जगामा-- 

१ तरेकियाल आर्टरी र तेपेको साथ.जाने मेन्स । 

२ रेडियार आ्टरी ; 

३ आदर आरटंरी । 

2 मिडियान नाभं । 

५ मास्द्ुलो स्पाहरल नार्भं । 

& वाइततेप्स हो टेन्डेन रहन्छ । 

"येर्षो पोजिश्वन- 
बरेकियारु आट॑री येही ३ छुसेजमाको चीचरवार गे रेडि" 

आसको नेकसम्म पुमी रेडिया र अष्युग आरटरिज हुन्छ । भिडि. 
यान व्या्तििक सेन, यो आरैक ्रान्टमा वाईसिपिटख फसि" 
याको साथ रहन्छ। सिडियान नाम॑ त्रेकियार आटरीको इन्नर 
साइड रहन्छ । वीरम प्रोनेटर रेडिआई डेरिसको करोनयेड 


4 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । = ५४९ 











अरिजिन वरकियार आर्टरी र मिडियान नार्भको वीच्रमा रहन्छ। 
वादसेप्सको टेन्डेन येही ३ सुने, जगाको आउटरदिगवाट जान्छ । 
मास्छुलो स्पाटरल नाभ वाहसेप्सको टन्डेनको आउटर साडडमा 
रहन्छ र सुपिनेटर खङ्गसको मुनि र सुपिनेटर बीभिसको. माधो 
रहन्छ। 


त्रे कियार आर्ट॑रोको 
यश्चैको नाम । 

* १ सुपोरियेर परोन्डा । 

२ न्धुदटियान्ट 

३ इन्फीरियेर शरोफठन्डा । 

8 आनाष्टोमोरिकाम्याम्ना । 

५ सास्कुखार । 


स्डुपीरियेर भोफन्छाफी फुरा } 

यो व्रेकियासको इन्नर व्याकपार्टवाट र टेरिस मेजरछो 
छोचर व्डरको मुनिवाट उखुछ । यो ऽ्याक्रवाडदिग्मा जादा दूाइ- 
सेप्स मासरको आउटर र इन्नर हेदसवाट मास्कुखो स्पाडरल 
नार्भको साथ जन्छ । यो ्युमेरसको मास्कुखो स्पाइरर यभवार 
जान्छ। यो येक्त्तटनंर कन्डाइखको आवभसम्म पगी २ टर्म 
म्यर्‌ त्रे्सले डिभादड हुन्छ, येही २ यमिनेर गेखेस मनने १त्र- 
आरे येक्सरनल 'इन्टर मास्कुखार सेपष्टमलाई पारि गरिकन 
2किाङ्सि आन्टाइकस्‌ र सुपिनेरर लब्गसकी वीचसम्पर पुम्छ र 


५५० येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तन्च । 


न 








रेडियार आर्यको रेकारेन्ट रेको साथ अनाष्टरोमोसिस हृन्छ। 
येस्को रोका ब्रेचको नाम पोष्टीरियेर आर्टीक्युरार । यो येक्सट- 
नैर इन्टर मास्कङार सेष्टमको उयाकवाट गे येर्परोजयन्टको 
व्याकमा पग्र 


१ पोष्ठोरियेर इन्टर ओस्ियास रेकारेन्ट । 

२ पोष्टीरिथेर आदर रेकारेन्ट । 

३ आना्टोभोटिकाम्यान्ना । 

९ इन्फीरियेर प्रोफन्डाको साथ आन्टोमोसिस इन्द 
सुपीरिेर प्रोफन्डाले वादैसेप्स मासललाई सक्ठाह गरं । 


भ्युटियान्ट भारंसेक्ो कुरा । 


यो ब्ेकरियाल जानेवेलामा आरमको मिडिलम पुमी यो 
तेच षटु र यो डाउनवाईदिग्मा गे कोस्याको तरेकियािसको 


इन्सैनसम्म पृष्ठ र दयुमेरस बोनको स्युटियान्ट केना भीतर 
जान्छ । 


फी स्थिर प्रोफन्डाको कुरा 1 


यो बरकियाखवाट आरमको भिडिखको थोर मुनिवाट उठ 
इन्टर्मख इन्टर मास्कलार सेष्टमखाई पारफ्ारंट गरिकन रादसेप्तक 
इश्नर हेडको माथीवाटं इन्नर कन्डाईल र अचिक्रैननको वीचवाः 
आरनर नाको साथ जान्छ । पोष्टीरियेर आद्नर रेकारन्टर ओ 
नाशेमोदिकाम्ाभ्नाको साथ आनाष्टोमेोसिक्त हुन्छ । =` ` 





यनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । ५५१ 








आनष्टोमोटिकाम्याभ्माको इरा । 

* येटूवोजयन्टको २ इश्च आव्रभदेखी वेकि्यालवाट उठ्छ । यो 
कियालिस आन्टाइकलको माथीवाट इन्वाडदिग्मा जान्छ । इन्ट- 
र इन्दर मास्कखार सेप्टभलाडई प्वारपारिकन द्यमेरसको च्या- 
पाट॑मा जान्छ र अलिक्रिनन फसाको आवभमा गे सपीरियेर 
7फन्डाकौ पोषटीरियेर आरिंक्युखार व्रेचको साथ मीस्छ र १ आच 
न्छ । यौ इन्कीरियेर भरोफन्डा, आन्टीरियेर आलुर र रेकारेन्ट र 
ोष्ीरियेर आयुर रेकरेन्टको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । येस्छे 
इसेप्सलाई सप्टाई गं । 


भार्ङुखारः प्रेेखको स 
यो ३।४ व्रेयेस हन्छ । कोस्याको वे कियालित्त, वाईसेप्स र 
मेकियालिसर आन्टा्ईकस्त मासल्सखाई सटा गं । 


येस्वोजयन्टको 
भनाष्रोमोसिस्को वयान । 

इन्टरनठ फन्शादरको फ़ान्टमा- 

१ अना्टोमोरिकाम्या्चा) 

२ आन्टीरिथर आद्र रेकरेन्ट । 

३ इन्फीरियर भोष्डाको अल्टीरियेरराभिनलन्रेथ। 
दन्टभेर कन्डादरको वीहारन्डना-- 

१ भानाष्टोमोटिकाम्याग्रा । 

२ पौष्टीरियेर आद्र रेकारेन्ट । 

३ इन्फीरियेर पोफन्डाको पोष्टीरियेर रामिनेर त्रच । 


पष्प येनाटमी अर्थाव्‌ रारीर-तख ! 





येकसर्नछ कन्डाईखको फान्यमा-- 

१ रेडिारु रेकरेन्ट। ` क 

२ समुषीरियेर प्रोफन्डाको १ टाभिनेर चेच । 

येक्सरनैर करन्डाईखको धीहारन्डमा 

१ आनाष्टोपोरिकाम्याश्ना । 

२ इन्टर ओसियेस.रेकारेन्ट । 
सुषीरियेर घोफन्डाको १ टार्भिनेर व्रेच आनशे 
मोसिस हुन्छ । € 
रोडियार आर्टैरीको बयान । 

बेन्ड आफ दी येस्वोको वीरोमा जाहाँ त्रेकिथारु आरी 
वाईफरकेर हन्छ तेही टाङंदेसी शुरू हन्ड। यो फोरआरमको 
रेडियासाईडवाट भे रिटजयन्टसम्म पण्ड । फेरी उ्याकवाड- 
दिग्मा गे कार्पासको आउटरसाईडमा पुछ र थाम्बको येक्सट- 


2 


न्सर टन्डन्सको मुनिवार गे मेटाकार्प्यार - वोन्स आक री थाम , 


र इन्डेकस किङ्धरको वीचवाट जान्छ र ्यान्डको पाममा गे मेटा- 
कार्प्यार वोन्सको माथीवार मै द्यान्डको आलर वर्दरसम्म प्छ र 


डोप पाम र आच बन्छ। यो आर्टरी टा्मिनेश्चन हुने वेछामा > 


आर आरटशीको डीप ब्रेखेसको साथ आन्टोमो्सत हुन्छ । 
यो मार्खरोको ३ पायु हुन्छ- 
फोर आरमको मा १ पटं 
रको *“ मा परर 
ह्यान्डको “` माश्पररं 


मरन!रमो अर्थात्‌ शरीरत । ५५३ 
रेडियाल अर्टरोको 








> ` फोर ारममा रटने पोर्लनको एिलेशन । 
४ प्ान्टमा-- 
> स्कीन 
। सुपर फिसषिंयार्‌ ? 
1 ~ | डीप फसीं १ 
= 7" सुपिनेटर खङ्भस १ 
दशर साङा आउटर साईडमा-- 
परोनेटररेडियाई टेरिल सुपिनेटर छङ्गस १ 
फरेक्सर कार्पाईं रेडि- रेडियाल नाभं १ 
, याल १ ५" 
चीदाहैन्डमा-- ४ 
वाईइसेप्लको ठेन्डन १ 
.सुपिनेटर त्रीभिस १ 
भ्रोनेटर रेडियाई टेरिस १ 
फठेक्सर' सािमिस डिजिटोरम १ ` 
फटेक्सर खाद्नस पलिसिस १ 
्रोनेटर काद्रेटस १ 
रेडियास १ 
, रेडियार आरेरौको म 


सिमा रटने पोरक्छनङ्धो रिलेशन । 
रेडिआसको शाखयेड परसेखवाट फाषट इन्टर बोसियेस 
यस्पेसमा जादा, यो येक्सटन॑ ल्याटास्नारु रीगामेन्टको माधी 


५9 


पप यैनारसी अर्थात .शरोरतस्व 1 


रहन्छ । फेरि स्वयाफ्वायेड बोन र ॒टौपिजियामको माथीवार 
जान्छ। येही टादमा थामको येवसटेन्सर टेन्डेन्स, सावृदुरेनि- 
यास्त मेन, रेडियाल नार्भको धीरे पाइलामेन्द्स र इन्टेगुमेन्टके 
काभार गर्छ । येस्को साथ २ मेन्सर मास्करुखो क्युरेनियास्‌ नाको 
१ फाइखामेन्ट येको साथ साथ जान्छ । 








रेडियाङ आर्टरीको 
हयाम्डगा रहने पोस्ंनको रिलेशन १ 

यो"फाछ इन्टर वोसियास येस्पे्को अपर एन्डवार आध, 
डाक्टर इन्डि्िसको २ हेदसंको वीचवाट मै पामर सर्फेसको माथी 
चार मेटाकारप्यार बोन आक दी छिटिख रीङ्गरको वेससम्म 
प्छ र आलुर आर्टरीको कम्युनिकेटिङ बरे्को साथ मिलि डीप 
पामर आच बन्छ । आदडाटर वेद्धिकस पटिसिस, किद्सलंको 
फटेवसर टेन्डेन्स, छम््रीकेलिल आपोनेन्स र फठेकतर व्रीभिस 
मिनिमाई डिजिटाषैके काभार गक । येही दमा आदर नाको 

, हप प्रे भीजत्रार वाहिर आडउछ-) 


रेडियारु आर्यको 
प्रशेखको नाम । 


येस्को ३ प्ुप्स हुन्छ-- 
फोर आरमकोम।-- १ रेडियार रेकारेन्ट । 
२ मोस्कुरखार । 
३ आन्डीरियेर कार्यार 1 
% सुपर सियालिूभली । 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । ५५१ 


रिमा- १ पोष्टोरिेर कार्यार । 
त २ मेटाकार्प्याङ । 
३ उर्सैलिसर पठिक्िस । 
॥ ४ उसंछिस इन्डि्िस । 
ह्यान्डमा-- १ श्रिन्सेप् पठिसिस । 
२ रेडियालिस ऽन्डिसिस । 
३ पार्फररेटिड ) 
४ इन्टर षोसियास । 
प-पाप्तर रेकारेन्ट। 








फोर आरमको 
रेद्धियारु रेकारेन्टको कुरा । 
` यो यैल्वोजयन्डकी वीरीवार उरछ। यो मास्छुरो स्पाइ- 
रखे नायको बेखेसको वीचचार र सुपितेटर नीभिसको माथीचार 
अपकार्ईदिगवाट जान्छ । फैरी सुपिनेटर खास र वेफियालिसको 
वीचार गे यो मांसस्स र येस्वोजयन्टखाई सप्ठारै गछ । सपी 
रियेर प्रोफन्डाको १ टार्भिन्‌ तरेचकतो साथ आन्टोमोसिस हुन्छ । 


` फोर आरमको 
भाष्कुकार प्रेयेलको कस्‌ । = 
येस्छे फोर आरमको रेडियाल साइडको मासरसखारं 
स्ट गछ । 





न्न 





१५५६ यैनाटमौी अर्थात्‌ शरोर तत्त्वं । 


फोर आरसको 

भान्टीर्थिर काप्यरिको क्रा ~, 
यी रेडियल आर्दरोवार प्रोनेटर कद्रेटसको छोवर वई 
रखी उट । रेडियास्तको क्रान्ट र इन्ाडेदिम्मा जान्छ। आष्ट 
आगटरेको आन्टीशियिर ' कोर्प्याङ बेशक साथ अनाष्टोमोिः 
छ र रिश्को फ्रान्टमा आन्टीरिथेर कप्य अचि बन्छ । आव 
षार आन्टीरियेर इन्टरं बोसियासको बरे, येस्को साथ च्छ ` 
वीरोवाट्‌ डीप कार्प्याङ आर्चको रेकारेन्ट बरेधको साथ मिल्छ 

येश्को तरेेसले रिष्ट र कार्पालको आर्टोकुरेशन्सलाई साई गछ। 


फोर आरमको ५ 
श्युपरकिक्ियालिक्तमलीषो कुस 1 
, धी रेडियाल अर्टरीवार रिष्टजयन्टको धुमेको जगावाट 
उट । फ्वाडदिग्मा गे थामको मासस्सको वीचवाट ग तसे 
मासल्तलाई सप्खाई गछ र कोदी रको आद्धुर अषटंदौको पामर 
पोख॑न मिलि सुपरफिसियार पामर आने बन्छ । 





~ `* › रिक 
पोष्टीरियेर कार्प्यालको कुर । 
यो रेडियाङ आररोवाट थाम्बक्तो येवसटन्सर टेन्डेनकः 
भुनिवाट उठछ । यो कार्पासिक माथोचार गे ह्यान्डको इनि 
सम्म पुग्छ र अष्टको पोष्टोरियिर कार्याल मैशखको -साथ अनि 
शमो तै षेष्टीरियिर काप्य आर्च वन्छ } यो धाचंवार थां 
ह फो्थं इन्दर बोलियास्तं येस्पेसमा २ उर्सल इन्टर वोत्तियातं 





भाट रिज जान्छ । येस्को १।१ को ! उर्षरु । १ डिजिरेख त्रेखेस 
ॐ). "यो त्रे्ैसहरू सपरफिसियाछ- पामर आचंको डिजिटल 
भादरिजको साथ भिल्छ। 








# 1 


४ ६ शको 
सेटकार््याल गख करा । 
यौ थाम्बको येव्सरेन्सर रेन्डे-सको सनिवाट उटछ। फ- 
वीरदिम्मा गे सेकेन्ड उरस इन्र बोसियास मासरस्तम्म पग्र 
डीप .पामर्म्वको पारफरेटिह त्रेधको साथ मिल्छे। वपेस्को २ 
डसंख र हिजिरेख व्र्ेस हुन्छ । इन्डेक्स र भिदि सिङ्गतको 
सादसखाई स्ष्ठादईं गं र सुपर फित्तियार पामर आ्चको टिन्नि- 
ठर बरे्चको साय अनाष्टोमोसिस हुन्छ । 
रिष्फो 
उरसटिस पितिस्की करा । 
यी रहुन्छ । शधाम्वको उरसखदिग्को साडद्ममा रहन्छ । 
फट मेटाकाप्यर वोन साथ व्रेसवार उरछ। 


. रिष्को 
डसतैलिस इन्डिमिस्रषी छरा 4 
यो इन्डेग फीद्धरको व्याकर रडियाल साईडमा रहन्छ । 


^ ह्याच्डको- 
2 प्रिन्सेन्स पलिसिसकोङ्य। 
हेडिपा आर्ट॑री ह्यन्डको डोप र इन्वारदिग्ना जारा यो 


च 


५८ येनाटमो अर्थात्‌ शरौर-त्ख । 








उठ, आबृडत्टर इन्डिसिस र आङ्डाकरटर वोबीकस परिसिस- 
को वीचवाटर गे आइ्‌डक्टर छ्वान्सभलस पठिलिस र आटड्डक्ष्टर 
वोवुकस्र पठित्तिको वीचवाट गे मेटाकार्याङ वोन अफ री 
धास्वको आर साईडमा पूम् । यथाम्बको फाष्ट फल्याङ्सुक 
वेक्तमा येस्को २ ब्रेवेस हुन्छ, थाम्बको पामर सद्डस्मा रहन्छ । 


८ 


ह्यान्डको 
0 गेडियालिस रन्डिसिसको कुरा ) 
परिन्तेप्स परिसिक्ष उरेको ठाडंको नजीकू्ाट उट 
इन्डेक्स फीङ्गरको.रेडियाल साइडवाट जान्छ र सुफफिसियालं 
पामर आर्चको डिजिटख्‌, आदरीको साथ आनष्ठोमोसिस्र हुन्छ । 


\ 
८ 


५ 





द्यान्डको 
पाफोरिटिख यार्देरिजिको कुरा । 
यो १ हन्छ। ३ लाट उष इन्टर वोक्तियाई मासरस हेद्‌ 
सक्तो वीनवाट व्याकवार्दरिग्मा जान्छ र डसील इन्टर वोसियासं 
आररिजको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ । 


ह्यान्डको 
पामर दम्डर योसियासष्सो कूर । 


यो ३।९ वोटा हुन्छ । यो डोप पामर आंको बरैयेस हो 
सपरफिसियार आ्च॑को डिजिटेख तेश्वेसको साथ आनाष्टोमोसिसं 
हन्छ। इन्टर वोसियास मासल्सको माथीवाट फ्वाडदिग्मा जान्ट । 


॥ 





येनारमी अर्थात्‌ शरीर-वैष । ५५९ 
ह्यान्डको 


^ , पांमरप्टेकारेकारन् श्ष्ठेसको कग , 


यो डीव पामर आचको कन्केभदिगवाट उटछ । रिष्टजयन्टको 
फरान्ट र अपवाडंरिग्मा जान्छ । कार्प्णाल आर्टोङरदान्सरारं साहं 
गछ । आन्टीरियेर कार्प्याट आर्चको साथ आनष्टोमोतिसं हुन्छ । 








आटुनर आटैरीको चयान्‌ ॥ 
ग 


.† षेकियार आर्टरीको २टामिंनल ब्ेचेस मद्धे यो छाज हृन्छ। 
केन्ड आफ दी येल्वोको थेरे वीखोवार शुरू हृन्छ । फोर आरमको 
इन्नर साङ्डवाट बोविक भे जान्छ र रिष्टजयन्टको आूनर डर 
सम्म पुछ । फैरी पिसिफारम्‌ बोनको रंडियार्‌ साइडमा जाहों 
आन्युखर रीगामेन्ट खाग्छ तेसेको आवभवार जान्छ र २ तरेथेस 
हुन्छ र १ सुपरिस्ियाल 1 १ डीप पामर अ्चेस हुन्छ । 


आयुर आर्टरीको 
फोरमाप्ममा ददने दिर्साकौ पिसिशन । 
कःन्टको मपर दार्पमा-- 

१ फठेक्तर मासर्सको सुपरमिसियार टयार । 
२ मिडियान नाभि । 
क्रान्टफो कोकरहदापमा-- 

4. घुपरफिक्तियाङ । 

२ डीप फेसिया। 


६० चेनाटमी अर्थाच शरीरत । __ __ (४ 











„^ न~ रा व्‌ 
इकर घाश्दमा-- । - आउर साद्डमा- 

१ फलेक्लर कार्पाई आ- ` १ फलेक्सर सृव्रभिल 

~ कऊनैरिस।- .: ` डिजिरोरम। 


रआलुनर नारको रो: ध, १ 
(<> बरु वार्दल 4 

ध यीष्ारईन्डमा-- 
¶ ब्रेकियालिस आन्टाइकस । ४ 
२ प्ठेषसरं पोफन्डस डिनिर्टोरम माहद्स । 





आद्र आरटरीको न 
रिम रहने हिख्साको रिलेशन 1 । 
 _ येस्छाई इन्टेगमेन्ट र फलियाङे काभार गछ र आन्दीखिवेर 
आन्धुलर छोगामेन्टकी माथी रहन्छ र पिसिफारम चोनको इन्नर 
साइदमा रहन्छ र आदर नाभं यैस आरटँरीको थोरे इन्नर साई र 
बीहाईन्डमा रहन्ड। 


.) 


आर आरंरीको 
` बरशधेखको नाम । 

येस्को ३ प्रन्छ हन्छ-- व म 
८ क ) फोर भारममा-- <= 5 

१ आन्टीरियेर आलृनर रेकान्टं । . 

म्र पो्ीरियेर 9१ % _॥ सि त ४" 

सान्टीरियेर इन्टरवोसिष 

म त {म 
। ० मास्कृरर । / ` ' “ ^ 


( ५५४ फ ) 
न ७9 रेडियानर्‌ श्रालनार श्रार्परि को सालिंक्षाल एनाटमि। 





१ गाष्रसेपस। २ फ कसार का्पिंश्ि! १ श्रालनार श्रादरि। 

४ रेषियाद भराटरि। ५ सू.पापामार अचः! ६ नेकियाल। ७ 
स.पाभलि। सश्राननारको ड्पिनाच। < प्रिनखेस पलिसिस । 
१० रेचयाल्िस द्रष्छिततिष । ११ सूपाल गास] १९ रेडियाग्र रिकार्ट 
५ 


क 


( ५६१कं ) 


जञ आ्रआलतनार्‌ र र्डियाल आर्टरि ष्ट हप्र भिर 





१ एनाषटमटिका मगागना । २ एष्टिरियरः श्रालनार्‌ रिकारेणट । ४ 
माष्क.सलार। ५ एष्टिरियर का्णंए्ल। £ च्रालनार कौडिप त्राच। 


७ स.पार फिसिलिस भलि । ८ एष्छिरियर कपल । 
१० पोष्टिस्यिार्‌ ईय्टारोास | ११ रेडियल रिकारेष्ठ | 
९ मिह्डिखान 1 ् 


ट मा ष्क.ल एर 
१२ तिंकियाल 


येनारमी अर्थात्‌ श्षरीर-त्ख ! २६१ 








(ण) रिएमा- 
* , १ आन्टीरियेर कार्प्याङ । 
२ पोष्टोरियेर ॐ 1 
(ग) ान्डमा-- 


१ डीप पामर. रोसो नाम कम्युनिकेटिङ। 
२ सुपर फिसियार पामर आच । 


फोर आरमको 
, आन्रीसियिर भालृनररेफारेन्टको कय । 
यो येस्वो जयन्टको मुनिवाट उछी अपवबाडं र इन्वाडदिग्मा 
त्रेकियालिस आगन्दाइकस र प्रोनेटर रेडियाई टेर मासल्सको 
चीचवाटः जान्छ ! येही २ मासल्स र उच्चर कन्डाहैखको फन्दा 
साई गछ आना्टोमोरिकाम्याञ्चा र इन्फीरियेर प्रोफन्डाको साथ 
अनाष्टोमोसिस ईन्ड। 


फोर आरमर्को 
पोोर्यिर भालूनररेकारेन्टष्तो क्षया । 

यो आन्टोरियेर आल्नररेकारेन्टको थोर वीलोदाट उर्टछ 
र ठथाकवाईं इन्वाडदिग्मा गै फठेक्सर सात्चिमिसको मुनिवाट, 
हयुमेरसको इन्नर कन्डाइलको वीहाडैनडसतम्म पुग्छ । येस्छे येद्वो- - 
जयन्ट र तेसेको नजीकको मासस्सलाई सष्छाई गक । इन्फीरिपेर 
प्रोफन्डा अना्टोमोरिकामस्यान्ना र इन्टर वोसियास रेकारेन्ट आ~ 
टरिजको साथ आना्टोमोसिस हन्छ । 

५७१ 


१ 


च नाटमी अर्थात्‌ शरौर-तख । 


॥ 0) 
९/ 











फोर आरमको 

न्दर 8) यासः मर्खरीको कुसा । ) 

यो १ इश्ची जती छाम इन्छ, रडिवासको द्युवेरोसिटीको 

वरीखोवार उटछ । इन्टर वोसिथपस मेम्प्रे्नको अपर वडर र व्या- 
कूवाडदिग्मा में २ त्रश्च हन्छ । ` 

येस्फो नाप-- 
१ आन्टीरियेर इन्टर वोसिथपस आर्टरी । 
२ पो्टीरिषेर इन्टर वोसियास आरंरी । 


शन्टीरियेर इन्टर दोसिय(स्क्ते सय + 

यो इन्टर वोसियास मेभ्ब्रेनको आन्टीरिथेर सफेसनाट 

पौर आरमको वीरोमा जान येकोतते साथ सिडियान नार्भ॑को 
इन्टर षोसियास बे्ेसको साथ साथ जान्छ । फलेवसरं प्रोफन्डास 
डिजिरोरम, स्ठेकसर खास पलिसिस भासस्सके काभार गक । 
येही २ मासल्समा यस्क वरेञ्वेस जान्छ र रेडियास र आल्नामा 
जो न्य॒दियान्ट आरत जान्छ खो पनी येतैको वेशचेस हो । प्रो 
तेटर काड्रेटसको अपर वरा १ वेश, यो सासटसको सनि- 


चाट जै कार्पासको फान्टमा आन्टीरिषैर कार्प्यार आचको साथ _ 


आनाछेमोसिख हन्छ । फेरि इन्टर योलसियास मेम््रनलां प्वाल- 
पारो फोर आरमको व्याकमा जौ पेोष्टोरियेर इन्दर वोसिथास्त 
आर्टशेको साथ आना्टोमोसिस हन्छ। फेरि रि्टजयन्टको स्याकमा 
पमी पोष्टीरियेर कार्यार आच॑को साथ मिर्छ । येस्को १ चच 


जः 


छ, नाम मिदियान आर्ट । यो मिडियान नार्भको साधर जन्छ | 


र निडियान नार्भलाई सष्ठाई्‌ मं । 


खेनाटमी अर्थाच्‌ शरीरत । ५६३ 


नष्नन्न्--च~------------------------------- ~~~ 











पोष्टोरियेर इन्टर वोक्ियास आर्टरोष्छो रा । 

* यो वोविक रीगामेन्द र इन्टर वोसियासत मेम्बेनको वीच 
बाट गे व्याूवाडं र अपत्राईदिग्मा जान्छ । यो सुपिनेटर बीभि 
र येतरसटेन्सर असिस मेराकारपार पलि्िप्तको वडसको बौच्रवाट 
गे फोरभारमकीो उ्याक र डाउनवाडमा जान्छ  स्परफिसियाट र 
डीप छीथासको मासद्सलाह साह गछ! आनन्दीरियेर इन्टर 
चोसियौस आर्टरोको साथ आन्टोमोसिस हुन्छ र आलुर आर्ट 
रोको पोष्टोरियेर कार्यार वेको साथ मीस्छ । यो आर्टेरोको 
क्षगिजिन हुने ठम १ वख छ, नाम इन्टर वोसियासत रेकारेन्ट 
आर्टरी । यो येक्तरट्नठ कन्डाईट र अछिकरननको वीचवार र 
यानकोनियासको सुनिवाट गे सुषीरियेर शोफरउको १ वरे 
पोष्टीरियेर अशुर रेकरेन्ट र आना्टोमोटिकाम्यास्नाको साथ 
भानाछोमोसिस हुन्छ । 


फोर आरनको 
मार्ङ्कास्वेशचेसषछो कुगा } = 
भस्मे फोर आरमको आद्र साडडको मासस्वलाह 
सपा गछ | 





रिषको 
आन्टीरियिर काप्यालको छख । 
यो कर्पासको ऋरान्टमा र फैक्सर प्रोफस्डस डिजिरोरमको 
सको वीखोभा रहन्छ । रेडिधाठ आटरौको आन्टीरियेर्‌ 
फाप्याल व्रथको साथ आनाशेसो्तिस हन्छ। 


५६४ यनदर्‌मा अयात्‌ दारार-तच। 
ध रिको 


पोष्टीरियेर कार्प्यारको कुस 1 4; 
यो पिसिसनारम बोनको आवभवार उटछ । पेवसर कार्पाहं 
आदटृनैरिसको रटेन्डनको वीखोघाटर गे व्याक्‌वाडेदिर्मा जान्छर 
उर्घर ससा पुगी येव्सरेन्सर टेन्डन्सको मुलनिवाट गे रडि- ~. 
याल आर्दरीको पोष्टीरिथेर काप्य ब्रञ्चको साथ आनाशेमोतिस 
हुन्छ र पोष्टोरियेर कार्याल आर्च बन्छ ! येस्को १ रच छिरिल- 
कि्गरको उसंर सफंसको आर सादडमा पुष्छ। \ 











1 


ह्यान्डको डीप पामर त्रच 
अथवा 
कभ्युनिकेरिद व्रश्चको कुसा । 
यो आबरूडाक्टर मिनिमाई डिजिराई र कठेकसर वरीभिस 
भिनिमाई डिजिटाईको अरिजिन्सको चीचवाट इन्वाडंदिग्मा 
जान्छ। यो रेडियाङ आररीको टार्मीनिदनको साथ अनष्टो 
मोसिस भ डीप पामर आनं वन्छ। 


ह्यान्डकों (॥ 
स्युपरफिसिय!र पामर याचको कुरा 1 | 
येस्को ्यान्डमा सुपरफिसियाख पाम आच वन्छ। यो धा" « 
न्डको आडटर साईैडमा मै रेडियाछिल इन्टिसिसको १ व्रेखको 
साथ आनाटोमोिस हुन्छ । कोह कोहीको रेडियार आर्टरीको , 
सुपरकिसियाङिसुभकीको साथ अनष्टोमोसिसहुन्ठ । घुपरणि- 


५ 
॥} 


येनाटमो अर्थात शररत ५६प्‌ 


सिया पामर अत्व॑ले पामसा १ आच चन्छ । येस्को कन्भेक्स- 
दिग फनाडमा रहन्छ । 








श्ुपरिस्ियाङ पाम्‌ र आर्चको रितेश्षन 1 
श्षन्यमा-- 
स्कीनं १ 
* पामेरिस त्रीभिस १ 
पार कसिया १ = 


परीदाई॑न्डमा- 
आनुलर ऊीगामेन्ट ; 
छिटिरकिङ्गरको भासरसको अरिजिन भयाको ठाद १ 
सुपरफिसियार फ्टेक्स मासद्सको रन्दरन्स श 
मिदियाननार्भं ` १ 
~ आदुरनाभको डिभिजन १ 


सुपरफित्ियाख पामर आचचार 
% डिजिरछ व्रश्च उठ । 


येस्छे लिटिल भि्गरको आदर साइडखद्रै र रिरि र 
मिदिल इन्डेक्स फि्चसंको वोचको २ साटद्सल्ाह साद गछ । 
यो डिजिट आरं रिजदरू शिद्गसंको साहद्सवराट जादा डिजिरख 


१५६६ यनादटमाो अथाचद्‌ शचरोर-तच्य। 














ना्भको वीखोमा रहन्छ । यो डिजिटल आट रिजदहरू खाट फ्ल्या- 
डसको मिडिरमा पुमी १।१ फिङ्गरको साहडमा जो आटरिअ छ 
तेेको साथ मीर्छ । 
आकिसिछाको बयान तमाप । 
न 


1 


टाङ्को आटेरिजको व्यान । 





डिसेन्दिड भवार्याको २पोर्स-स हन्छन्‌। 
१ थोस्यासिक आवार्य । 
२ आवृडोमिनल आवार्या । 
थोस्याक्रससा रहने थोस्यासिक अवार । 
आवूडोमेनमा रहने आवूडोमिनर आक्यं । 


थोखासिक आवार्यको वयान 1 
यो फोरथं उल भार्सित्राको छेकट साहैडको रोवर पर्डरदेी 
शुरू हन्छ र डाय्तामको आवारटिंक वो्िडमा टामिंनेशन हन्छः 
अर्थाव्‌ खाट उरस भार्दित्राको छोर वडंरको बाडोको ऋन्टर्मा 
तमाम हुन्छ। 
यो थोत्वासिक आकारा शुरू भयाको ठा स्पाङनको रुष्ट 
साटडम! रहन्छ । तरतिर आउने ब्रेखामा इ स्पाडनछ करमको 


# ४ 


येनाटमो अर्थात्‌ श्चरोर-तव । ६७ 


मा्यमा वस्छ, टामिनशन हुने वेलाम स्पाइनल कलमको फरन्टमा 
हन्छ । प्रो पोष्टीरियेर मिडिणिनको व्याकपार्टमा रहन्छ। 











ोर्यासिक भवार्याको रिहश्वन । 


प्न्यमा- 
ठेफटं पार्मेनोरी अटरी १ 
कष्ट बोड़स १ 
पेरिकार्डियाम १ 
4 
$ इखोषटेगस १ 
पई साईडमा- लेकट साशटमा- 
इस्वोफेगस १ छेष्ट खडः १ 
भओनाआजाइगस मेजर! ष्ट्रा : 
धोस्यात्तिक डक्टि १ सीलोमा-- 
इस्वोफेगस (८ 
वोषहाईन्डम-- 
भार्टि्रर करम १ 


भीनाअआजाहगस माइनर १ 


थोस्यासिक आवारराको 
धेश्चेसफो नाम । 
१ पेरिकार्डियाक । 
२ ्रोम्‌क्रियाङ । 
३ इस्वोफेजियार । ई 


६८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तक्च 1 


 पो्टोरिथेर भिडियाष्िनार । 
ष्‌ इन्टर कश । 








पेरिकाडियाकको इरा 1 
यो २।३ वोटा हुन्छ । पेरिकार्डियामलाह सप्टादै गं । 


्रोरूकियाङ योरदरिजंको कुरा । ( 
यो पनी २।३ ओटा हन्छ । राङ्सदाई पो्टाई दीन काम 
गच्छ । थो राइट साइडको ब्रोनकि्याल आर्टरिजं फाष्ट आवार 
टर कष्टलको ताथ उछ ऊेफ्टदिगको ब्रोनकिथाल आर्टरी 
थोस्पासिंकं आवीर्यावार उछ । कोही रको राङट बौनकियालं 
पनी सेपटदिगचारे उठ । येस्े घ्रोनकियेस्त्युस, ब्रोनकियाङ्‌ 
रयान्दस, खाद्सके सेलिडल्यरटिस्युर इस्वोफेगसलो ई सटा ग॑ी 


दस्थोफेजियाल आरटरिजष्तो कुरा । 
यो ४।५ बोटा हृ । अवार्यो करान्टवाट उटी बेोत्रक 
सै डाउनवाडवार येस्वोफेग्समां जान्छं 1 यो आवभमा इन्फीरि 
येर थाइरयेड आर्दरिजको येस्वोफेजियाल बरेधको साथ आनो 
मोसिस हन्छ। वीरोमा पनिक र ग्धाष्टिक आर्टरिजको आसी 
न्डिङ व्रेश्वेसको साथ आनाष्टोमोसिस हृन्छ 


पोष्टीसििर प्निडिया्िना यार्दरिजकौ कूर ! 
येस्को धेर साना२ होगा दुन्छन्‌ । मिडियाष्टिनामकेो ग्या" 
१ लटि ~£ 
न्द्ल र येखिगोलार टिस्युलाई सष्टादईं गच्छे । 


1 


| 


"भ ह 


यैनाटमी' अर्थाव्‌ शरोर-तचं । ५६९ 
| < "". भ्टरफषल यर्दिस्जिको दरा + 
बो अवारको उयाकवाट उटछ । १।१ दिग्मा १०।१० हुन्छ । 
दुद ओटा सुपीरिथेर इन्टरकषटर येस्पे्तमा साच््केभियानवार 
आयाको सुषीरियेर इन्टरकष्टल आर्टरीरे सप्ठाई गकं । रन्थ 
इन्टरकषटट आग, खाट रिवको रोवर वडंरवाट जान्छ । येस्को 
दोषतो न्नाम, साव्कष्टर आटरी भन्छन्‌ । राष्ट इन्टरकषटल आ- 
टंरिज, खेट इन्टरकष्टक आररिज भन्दा छामू हुन्छ । यो आउट- 
दाईदिग्मा भारित्रीको वडिजको माधीवाटर इन्टरकष्टल येस्पेसमा 
“ जान्छ । येस्छाई प्टुरा, इस्वोफेमृस, योस्यासिकडत्रट, सिम्प्याया- 
टिकनार्म र भीनाअजाइगस मेजरके काभार गकं । ठेष्ट इन्टर- 
कष्टक आटैरिज पनी आउटवाईदिग्मा जान्छ । स्िम्प्याथाटिकनाभं 
येस्को माथीवार जान्छ । अपर २ इन्टरकष्टकको माथीवाट सुपो- 
रियेर इन्टरक्टख सेन जान्छ ! छोर इन्टरकषटल्स आरटरिजिको 
माथीवार ` भीनाआजाईगस माइनर जान्छ। १।१ इन्टरकण्टेछ 
येस्पेलमा इन्टरकषटढ आर्टरी आउटवाडदिग्मा गै येक्सटर्न॑रः 
इन्टरकषटक मासस्सको माथोचार जान्छ र यसलाई फरान्टमा प्रा 
र फत्तियाठे काभार गक, फेरी > येक्सटन॑ल र इन्नर इन्टरकषटल 
` मासरसको बीचनाट गे वोतरिक भे उटी माथीलछो रिवको छोवरव- 
ईरको भ्ुभवार फवाडदिग्मा मै इन्टर्नर स्यामारी आर्दरीक्तो इन्ट- 
रकष्टे बेथेसको साथ आना्टोमोसिस हन्छ। 
फाष्ट आवार्टिक इन्टरकष्टेर आर्टरी, सुषोरिवेर इन्टर- 
कष्टेल आटंरोको साथ अनाष्टोमोतिस हुन्छ । खाट थी इन्टर- 


कष्टर आरटरिज आवृडोमेनको मासस्सको वीचार गै करान्टमा 
५७२ 








0]. ॥ 


५.७० येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व । 
येपिग्याष्ट्ककरेनिकः र . छाम्बर आरटरिजको साथ अआनष्टषो 
सिक्त हन्छ । 
१।९ दन्टफएलमाररिजको साथ- 
माथीषा `` मेन । 


माञ्चमा ˆ" आर्टरी । 
वीरोमा ““* नार्भे जान्छ । 








सपर इष्टरकष्टेर येस्पेसमा भारटसैफो- 
माधीवाट `` नाभ जान्छ । ४ 
माञ्चमा `` आर्टदरी ! 


वीरोबार *“* येन जान्छ। 


इन्टरकष्टेर मासल्सले इन्टरकष्टेख आरटरिजलाईै रक्ष्या 
गरेको छ। 


शइन्टरकष्टल आर्दरीको ३।२ब्रेखेस हन्छन्‌-- 
१ पोष्टोरियेर वरश्च, दोसो नाम उसल ब्रेव । ॑ 


२ स्पाईहनख 5 । 
३ कोट्याटास्वार इन्टरकष्टर त्रे । 
पोशेरियेर कि» 
अथवा ¢ 8 


इलल परेको करा । 
यो व्याकवाईदिग्मा गे आन्टीरिथेर कष्टो दुधान्छभ्ं “ 
रीगामेन्टको इन्नर साडडमा गे २ व्रेखेस न्ड । 
येक्सर्नरु बे १ 
इन्टर्नल ॐ न 


^ 


॥ 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्व । १७६ 
येस्टे व्याकको मासल्स्‌ र इन्टरामेन्टलाईं साईं च । 











सपाध्नल वेश्वष्सो इय । 
यो इन्टर भार्टित्रल प्ोरामेनवाट स्पाइनर कनाल भीतर 
। गे स्पाइनलकड, मेम्बेन र भारिनरीको वडिजलाई सदाह गकं । 


ध कोरयारास्यषल इन्टर्‌ कष्टे परञ्चको छया । 
यो रिवको आश्गखको नजीकबाट उटछ र तष्टो रिवको 
अपर वडरवाट जान्छ र इन्टनेर म्थामारीको अन्टीरियेर इन्टरं 
“ कटर ब्रेषेसको साथ आनाष्टोमोतिस हुन्छ । 
योग्यासिक आवादौ तमाम्‌ । ~ 
"जट 


आवृडोमिनर आवार्टको वयान । 





यो डायाक्रामको आवार्टिंक वो्िद्गवार शुरू न्ड अर्थात्‌ 

खाष्ट इरसर भारखित्राको वाडीफो छोर बर्डरको फान्टवार श्रू 

~ हृन्छ। भार्टित्रर कर्मको योरे केप्टदिग्मा र तष्टोरिग्मा भै 

फोर्थं छास्बर भार्टित्राक्ो वाडीमा र मिटिलखाईनको भोरे खेष्ट- 
दिम्मा तमाम हुन्छ र रकमन इलियाक आरेरिंजरे डिभाइड हुन्छ । 


माबैडोमिनख भावष दितिश्‌ ! 
ऋान्टमा-- 


छेखर ओमेन्टम १ 


७२ येनाटमी -अर्थाव्‌ श्चरीर-तख । 








छम्याक ४.3 
सिलियाक भिक्स आर्टरीको व्रे्वेस १ 
सोखारफरेक्सस १ 
स्छिनिक सेन प 
प्यानूक्रियास १. 
ेफ्टरिनर भेन ४. 
टूचान्सभलं डीयोडिनाम १ 
मेसेन्टरी १. 
आवारटिक षलेक््स्‌ . १. 
गार सादडमा- लेकर साईडप्र- 
डयाफारमको राहैट “ सिम्प्याथाटिक नाभं 
कासं १ छेप्ट सेमिटुनर म्या- 
इन्फीरियेर भीनाकाभा? ( ) - ङग्लियान 
भीनाआजाइगस मेजर! प 


थोस्यासिक डाक्टर 


१ 


राट सेमिलुनर भ्या- 


इग्छियान 


श . 
यीदारृन्डमा- , 
छेफ्ट छाम्बर भेन्स १ - ~ --, ~ 
रिसे्टक्युलामकाइली १ 
थोस्यासिक डाक्ट ` १. 
भारिर कर्मं _ १ 


< 





-येनारमी अर्थात्‌ शरीरत -५७३ 








ञ्खन दिसावर्सग उञेको छ उसे उसको नाम-- 


- ३ इन्गीरिषेर मेतेन्टेरिकि। ~. -: 


आवृडोमिनल आवार्टक़ो 
रेखकः नाम । 


४ १ ॐ 


१ प्रैनिक। थ र, 
[९ ग्याघ्टूक । 1 
२ ्िलियाक आक्सिस 14 २ हेषेरिक 
1 } स्श्िनिक। 
*३ सुपीरियेर मे पेन्टेरिक । 
९ सुप्रारिनल । 
९ रिन्याङ। , 


६ स्पामेटिक 1 (यो मेकमा मात्र छ, फीमेलमा छन ) 
७ ओभेरियान । (यो फीमेकमा मात्र छ, मेलमा.छेन) 
८ इन्फीरियेर मेसेन्टेरिक । (आ 
९ छाम्बर । ६ ५ 
१० स्प्छामीडिया । . . # 
यो आगन्ढोनिनख आवाीको २ किसिमको बरेखेस हुन्छ । 


भिसिरामा सप्छाई ग्नेखाई भित्तिस्यार तरेखेस भन्छन्‌ । 
अव्रूटोतेनको वाखखईं सष्टाईं गर्भेलाई परार बेश्ेस भन्छन्‌ । 


भित्तिन्यारु प्रसको नाम) ८.59 


| {२ ग्यान्दिक । ( 
१ सिलियाक आि्तस्त 14 र्षक) 


~ ~~ _ (३ स्िनिक । 
२ सुपीरियैर मेसेन्टेरिक )  - ५ 


२७४ येनारमी अर्थाच्‌ शरोर-तत्व । 


= -~=-----------=------------------------------ न ---- 








४ सुप्राखिरु\ 

५ रिन्यार । । 
£ स्पामेटिक । (मेरमा ) 

४७ ओभेरियान । (फीतेलमा) 





पेयद्टख बरे्ेसको ताम 
१ पेनिक। 
२ राभ्बर1 
३ स्पाक्रामीडिया। ` ८ 


सीलियाक्‌ माकिसिसको हु 1 । 
यो \ इथी जसी सामो हृन्छ । यो डायाप्रामकी भवाटिक 
ओसिङ्कको माजिनको नजीकवार उरछ । ई 
यंर्फो २ प्रेस न्ड । नाम- 
१ म्याष्टिकि आर्ट॑री । 
२ हिपेरिक आर्टरी । 
३ स्फ़ीनिक आर्ट॑री । 





ग्याष्टिक मार्दरीको कुरा। 
येस्को दोसो नाम करोनरी आरी भन्छन्‌ । यो अपवाडर्‌ 
रेष्ट साइडमा छम्याकको काडियाक अरोफिससम्म जान्ठ येस्की 
त्रेेसदरूङे येस्वोफेगतखाई साई गछ र थोस्यालिक आवा- 
सवार आयाक्तो येस्वोफेजियाङ आर्दस्जिको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ \ येस्को अरः ब्रेभ्ेसहरूरे एम्याकको कार्डियेक 


{ ५७२ क ) 


सको न्नरा'च इय । 


~ 


सधरते 


< एबडमिनात्त श्रवो 


४ 
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नल $लियाक । 


हैट 


( ५७४ कं ) 


वोभेगटाम रिम्‌.भ गरि सिरिया 


लेसार 


८० लिभार उठाई 


गे 


एकसिस र तैसको व्राच दरं देखिब्छ ! 





३ सिलिथाक एकसिस। 


२ ख्वडभिनाल एवोय । 


१ लेफटलनीव | 


४ पेनक्रियास। 


७ राद्रटलोव 


ई हिपाटिक डाकट। 


५ गलन्राडार्‌ | 


॥ 


४ 


१ 


1१० गेट. रपिद्चयकां भिनिष्टा 


डकष्ट 


क्रा 


प ्टमाका | रगेष्टतो एष्य 
१२स्पिन) 


११ ग्रेट वोसेख्ाम । 


येनारमो अर्थात्‌ श्षरौर-तच्च } षुजपु 








सष्ठाई गर्छ र स्छिनिक आर्टरीको ब्रेशवैसको साथ आना्टोमोसिस 

हुन्छ । फेरी यो आर्ट॑री केषटङिग्वार राइटरिग्मा ्टम्याकको लेसर 

कामेंचरको चाटोगरी पाइरोरसको साथसम्म पुग्छ र एम्याकको 

२ सफसेसखाई होगा दिन्छ) यो टार्भिनेश्चन हरा देपेटिकको 
; पाडरोरिक मेचको साथ आन्टोमो्ति्त हुन्छ । 


हेपेरिक भारटरोको कुरा ! 
यो फ्वाई र रादटरिग्मा एम्याकको पादरोरिकणएन्डको 
रअपरमार्जीन सम्म जान्छ र फोरामेन आफ उइन्सलोको रोषर 
चाउन्डरो बन्छ। एरी यो रेसर बोमेन्टमको २ प्रको वीचवार 
अपवाररिग्मा जान्छ' र फोरामेन आफ उडइन्सलोको फ्रान्टवार 
चिभारको दवान्तभसे फीत्तरमा पुग्छ र २ त्रे हुन्छ  नाम-- 
राईट ! | 
टेस्ट १ . 
यो २ त्रेशेसरे भिना पोटी रदहपेटिक ठक्टको साध 
किभारको राईट रोवर छेप्टरोवलाई सष्ठाई गछ । 
देपेटिक आर्टरी रे्तर चोमेन्टमको राईरशर्डरवार जादा 
„ डात्टस कम्युनिसत कठिडोक्सरं पोरु मेन्सको पस्ताथ साथ 
जान्छ! यो डाक्टस देपटिकभाटरीको राहईरमा रहन्छ। पोर्ट 
भेन विहाहन्डमा रहन्छ ) 


चपेटिक आर्टरीको 


मेशस्य नाप । ~ 
१ पाडलोरिक ! 


~न" र~ ~ 


५७६ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर.तख । 

४ त त १ (` 

२ ग्याष्टोडियोडिनेङिसि । 1 २ प्यानक्रियाटिकोडियोडि- “ 
नैलिस छपीरियर । 


३ सिष्टिक। । ध 





पाष्टोरिफः व्रेश्चको कुरा । 
यो हेपेरिक आटरीवाट उठी पाइरोरसको आवभवाट ष्ट 
म्याकको पाइरोरिकणएन्डमा जान्छ । यो राहटदिगवाट खेतर 
कार्भेचर भें ठेष्टदिम्मा जान्छ । ग्याष्टिक आर्रीको साथ आन्‌ 
ष्टोमोसिस हुन्छ । । 
ग्याप्टोहि योडिनेलिसको छूर } - 
यो डियोडिनामको -फाष्टपार्दको वीहाईड र रोवसडरमा 
पष्ठ र २ ब्रेेस हुन्छ, सयो २ व्रेच्ेसको नाम- . 
१ ग्याष्टोयपिष्छइकाडेकस्ट्‌॥ । 
२ प्यान्‌ क्रियारिकोडियोडिनेलिस सुषीरिषेर 1 
ग्याष्टोयेपिच्च्कादेकस्टाको छरा । 
यो ष्टम्याकको येटर कार्येचरको राहैटदिगूबाट भ्रट वोमे 
न्टमकतो २पत्रको वीचवोट ऊेपटदिग्मा जान्छ । स्छिनिक आट 
चार आयाको ग्य्टोयेपिष्टरकपसिनिष्टाको साय आनाटोमो- 
सिस हुन्छ । । 
प्याचक्रियाटिकोडियोडिनेखिस सखुपीरियेरफो शा । 
यो डिबोडिनाम र प्यानूक्रियासको मार्जीन््षको बीचवाट 
तखतिर जान्छ र येद ९ डियोडिनास र प्यान्‌क्रियाखाड स्ट 


॥ 


येनाटमो अर्थात्‌ श्यीर-त ¦ २७४ 


गकछछं । सुपोरियेर मेसेन्टेरिकं आटरीवांट आयाको इन्फीरियेर 
प्यौन्‌ङरिथाटिकोडियोडिनाङ त्रेयको साथ र र्छिनिक आटरीको 
प्यान्‌क्रियाटिक ब्रेयेस्तको साथ आना्टोमोिस हुन्छ । 








तिक मार्दसतीष्तो फुर । 
यो राईट देपेरिक आर्टरीवार उरी अपता र फ्वाईदिग्मा 
गल्राडरको नेकसम्म पुग्छ र २ तरेखेस हुन्छ र गलूमुडरलाई 
सप्ठाई गछ 1 £ 
1. ॥ 


सि्टिनिक भार्दरीकी कुरां 1 
यी सिखियोक आविसिसको ३ वरेथेस मदं यो दुरो बरे 
हो । यो प्यानृक्रियासको अपर वर्डराट र्छिनिकमेनकौ साथ 
ठेष्ट साईैडमा गे स्छिनिमा प्छ । येस्को ४ बेयेस हुन्छ 1 नाम-- 
१ प्यान्‌क्रियाटिकीपाभीं । 
म प्यानूक्रियाटिकाम्यान्ना। 
३ ग्याष्ट्क्‌ । 
9 ग्याष्टोयेषष्कात्तिनिष्टूय । 


व्यामूक्रियाटिकोपा्मीं ₹ प्यानक्रियारिकाम्यान्नाष्षो कुरा । 
यो धरे साना२ ब्रेवेस हुन्छन्‌ । प्यानूक्रियासको अपरदर्दर 
वीहाईन्डवार गे प्यानूक्रियासको मिडिल र छेष्ट साड 
सप्ठाई गक । हिपेटिकको प्यानृक्रियाटिक वरेन्चेसफी साथर 
छुपोरिषेर मेसेन्टेरिक मेञ्चेको साथ ना्ोमो्सिस हुन्छ । 


४ 


५७३ 


५७८ येनाटमी अर्थात शरीर-त्व। 


-----------------------------------------------नन---------------- 











ग्याष्टिक भार्दरोको कुरा । 
येस्को देखो नामस्यासाप्रीभिया न्न्‌ । यो ५७ सार्मूर 
ब्रेज्चेस दन्न । येस्ले टम्याकको यट कार्मेचरलाई सष्टाई गे र 
ग्याष्ट्किको व्रेऽचेस र ग्याष्डयेपिषठइकासिनिस्टाको साथ आनः 
छोमोसिप्त हुन्छ। 


श्याष्टोयेपिश्रुदकासिनिष्टाको कुरा 1 1 
एभ्याकको प्रेट॒का्चरको रऊेफटदिग्वाट राइटदिग्मा 
जान्छ । ग्याष्टोयेपिषठइकाडक्स्टाको साथ आनाटोमोसिस हन् । , 


चुपीरियेर मेसेन्देरिक माटरीको करा । 
येस्ते डियोडिनामको पएा्टपारं वाहेक साहा साल इन्टेश- 
इनलाई सषा गक । सिकामोभसीन्डिङ्कोखन र छवान्सभतसको- 
रनलादं पनी साई गकं । यो आबूडोमिनर आवार्टाको करान्ट 
पर्टवाट र सिलियाक आविससको ४ इच वीलोवाट उटछ । वेसो 
अरिंजिन भयाको ठाडमा स्छिनिकभेन र प्यान्‌क्रियाले काभार 
गर ! फरो यो फर्वाईरिग्सा प्यान्‌क्रियास र डियोडिनासको तया 
न्सभसं पोर्खनको बीचवाट गै मेसेन्टेरिकको २ पत्रको बीचवाट 
गे राइट इखियाकफसासम्म पुग्छ र टार्भिनेट हृन्छ।  ‰ = “^ 
सुषोरियेर मेसेन्टेरिकमेन र सुपीरियेर मेसेन्टेरिकप्टक्लः ` 
सको नाभ । यो आर्दरेको साथ २ जान्छ। 4 
येस्को व्रेखेसकतो नाम-- 
१. इन्फीरियेर प्यान्‌क्रियारिकोडियोडिनाङ 1 
२ भ्यासाइन्टम्टाइनीटेनुडस । 


॥ 


( ५ऽ६्क ) 


„ न ८९ माक उटाद्र टानसमासं मेसो कोलान रिमूम्भ 


गरि सिल्ियाक एकसिसर तेसको त्राच दरू देखिन्द । 





१ ग्रेट वोभेण्ठाम कौ त्राष्च षू) २ एमाक। दे काडिया। 8 
पाष्लोरास । ५ एवडमिनाल पवो । € स्‌,पिसियार मेसेष्ठि, 
७ डिवोडिनाम । स्चेक्तियास। < सिन) १० सिलियाक एकस) 
११ च्िनिक आरटारि। १२ गेषटोएविञ्चयकासिनिष्टा। द ण््टौषए्पि 
यका डक! 


५ 


{ भऽ्प्क ) 


> ८२ स्‌,पिरियार मेचेर्छि. ्रारीरि रतेसको ब्राचद्रः। 3 





१अज्‌.नाम।! २ इयाम ३ चिकाम। 8 णचेरिडवोलान 1 
४ रानस्. भासं कोलान] ६ डिश कोलान । ७ पिनक्रियास। ८ 
स.पिरिथार भेचेष्टि। < भसा इनटेस रादा टन्‌.) ९० कलिका 
सवष | २९ कलिका मिडिया) 


येनारमो अर्थाव्‌ श्रीर-तत्तव । ५७९ 


३ इदियोकदलिक ।  इइव्विक्छ्कि+ 
„ £ कलिकाडकसटा } 
५ कलिकामिडिया । 











इर्फीरियेर प्यानू्रियाटिकशोडियोडिनाङको कुरा । 
यो प्यानूक्रियासको वीहाईन्डवारः उडी प्यारक्रियासकोः 
इ र डियोडिनामको चीचवाट रा्ैटलाईडमा जान्छ ॥ सुपीरियेर 
[नक्रियारिकोडियोडिमार अर्टयोको सप्थ आनाष्टोमोसित 
छ । येस्छे प्यानक्रियास र दियोडिनामलाई सप्लाई गछ ( 


अ्यासादन्टेएाश्नीरेचुश्सको करा । 
यैश्को १२।१५ बरे दुन्छ । मेसेन्टेरिकक्रो २ खेयार्खको 
नवार गे जिज्युनाम र इलिापखाई सप्ाईं गछ । यो बेञ्चेत 
सेफो बेऽ्चेसतको साथ अनाोमोपसिस हन्छ ! 


इखियोकफलिक भार्दयीको करा} 
यो मेसेन्टेरिकचछीः २ रेधार्सको वीचवार राईट इदखियाकः 
प्ाससम्म पुण्छ र २ वेन्चेस हन्छ। नाम - 
इन्फीरियेर बरे 1 
१ सुधीरियेर » । 
इन्फी रिणेरखे इलियाम र सिकामलाई साई गकं । भ्या- 
इन्टेछाइनीटेनुडतको त्रेञ्चेसको साथ आना्टोमोसित हुन्छ । 
सुषीरियेर ब्रेचे कोटनराई सप्लाई गर्छ र कलिकाडे- 
स्टूको साथ आन्टेमोतिस हुन्छ! 


८६८० यैनाटमी अर्थात्‌ रारीर-त्ख। 








कटिकाडेस्स्याफी कुस । 
यो पेरिटोनियामको वीहाईन्डवार गें आसीन्डिङ्कोलनको 
निडिरतसतस्म पुग्छ र २त्रेऽ्चेस हुन्छ । नाम-- 
आसीन्डिङ त्रे । 
१ डिसीन्डिडः » 1 र 
आसीन्डिङ त्रे, कलिकामिडियाको साथ आन्ेषो 
सिसत हुन्छ । 
डिपीन्डिडने्ः इरीयोकलिकको साथ आनष्टोमौसिसन्ध 


कृछिकामिडियाकी छख 1 
यो सुपोरियेर मेसेन्देरिकको अपरपार्टवार उटछ र फवां 
डदिग्मा गे दयान्सभर्स मेसोकोखानको २ छेवाक्ष॑की वीचवाट्‌ ग्‌ 
मे नरेऽ्चेस हुन्छ । नाम-= ` 
शाहेट साहेढमा ण `": 
लफट 9 
रादरैट साम्‌ जाने, कलिकाडेकरदाको साथ आनष्टौमौः 
सिस हृन्छ। 
केट साईडमा जाते, कलिकासिनिस्टाको साथ अना 
मोसिस इन्ड। 
। यो आटतेक्लो वरेज्चेलदरू प॑ंरीटीनियामकरो २, छिया्सक 
चीच्रवार जन्छ] श 
न्प रियेर भेसेन्येरिक मासोको कुस 1! ह 
यो सुधोरियेर मेसेन्टेरिक भन्दा स्माल हुन्छ 1. आवार्टाकौ 


व 2, 


७ 


। 


= 





ऊेप्ट साईडवार र कमनङइलियाक आट रिजको १,२ इच साथी 
वष्टि उदछ। यो डाउनवडदिग्मा टेक्ट इखियाक फसासम्म भे 
मेसोरेषटनको > रेयासंको वीचरवाट भे पेह्थिलसम्म पु्छ र सुपी- 
रथैर हेमरहयेडख आरी हुन्छ । येस्छे डिसेन्डिङ कोरनः सिम्‌- 
माड पलेकसर २ रेक्टमदाई स्रं गछ । 
येको परेद्धे्को नाम-- 
१ कलिकासिनिस्ट्‌ा । 

1 ~ “1, २ त्तिमूमयेड। 

र ३.सुपीरियेर हेमोरहयेडल 1 


|, 
॥ 


कलिफासिनिख्याषफो छरा । 
, यौ केरीटोनियामको वीहाईन्डवाट भै ठेक्ट किद्भीको 
कान्दमा र डिसोन्डिड कोरनमा पुछ २ येस्को रनेञ्चेस हुन्छ -- 
१ आसीन्डिड ब्रेथ । 
१ डिसीन्डिड „+ । 
आसीन्डिङ वेश्च, कलिकाभिडियाको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हन्छ) 
डिसीन्डिङड वश्व; सिगरमाईड आर्दरीको साथ आनष्टोमो- 
सित इन्छ । 


सिग्मयेड बर्दयेको कस 1 
यो वोव्रक भेडाउनवारदिग्मास्वोत्रस मासक भवभवार 
कोलनको सिग्माइड पेक्तरमा पुग्छ र २करऽचेस हुन्छ । र तेसैटाडं 
श्ट गं । यो अवभमा कलिकास्तिनिस्टाको साथ र वीरोमा 


८५८२ येनारमी अर्थात्‌ शरीरत } 





सपीरियेर हेमर हयेडल आरैरिजको साथ आनाटोमरोत्िस दुन्छ। 





छपीरियेर हेमरष्टयेडल मार्टसेको क्रा 1 
यो मेसोरेष्टमको २ सेयासंको वोचनाट पटिभस्मा जन्छ। 
जाने बेरामा यरिटर र रेप्ट कमन खियाक मेसस्सलादं कस्‌ 
गर्छ । येस्को २ बेऽचेस न्छ, रेक्टमको २ दिग्मा जान्छ । मिडिल 
हेमरहयेडल आर्टरिज र इन्टनैरप्युडिक आर्ट॑रीयाट याको 
इन्फीरियेर हेमरहयेडर बरेच तको साथ आनाष्टोमोल्ि् हुन्ठ \. 


सखप्रारिनक आर्टरीको ङस । 

यो २ घोटा हन्ड। आवार्वार जाहों सुधीरिेर मेन्द 
रिक आर्टरी उठेको छ तेस्रो > दिग्बाट उट । यो वो्खिक भ 
अपवाई र आउटवाईदिग्मा डायाफारमको क्रुराको मावर 
सुध्रारिनर बयाप्तुलको आन्डर स्फसमा पुग्छ र तेसेटाई सटा 
गं । रिनिरु आर्टरी र फनिक आर्टदरीको वेऽ्चेसको साथ अन्‌ 
शोमोसिस हन्छ । 

रिक घार्टरिजको कुरा ! 

यो २ बोटा हुन्छ । आवा्टाको २ दि्वाट र सुषीरियेर मेल 
न्टेरिक आर्टशेको वीरोवार उठी आउटवाडं दिग्मा डायाफारमको 
क्रासको माथीवाट रिनखसेन र युरिटरको साथ किड्नीमा जान्छ ८ 

राईट रिनर आरी, छेफ्ट रिन्‌ आर्दयत भन्दा सामो हन्। 
यो राट रिनरु आरटरी इनफीरियेर भिनाकाभाको चीहादइन्डवाद 
जान्छ । यो रिनर आर्दरिज किड्नीमा जादा २।५ बरेज्चेस हृन्छ र 
किडनी साई गं 1 


धेनाटमो अर्थात शरीर-तख । पृ<ट्‌ 





रिनलभेन र युरिटारको बीचमा रिनर्आर्ट॑री रहन्छ। 
अशीत्‌ सेन क्रान्टमा, युरिटर वीहाईन्डमा, कोही २ को रोल्ला 
रिनख आर्टरी देखिन्छ, रहे छ भने नाम इन्फीरिषेर रिनल 
आरटय भन्छन्‌ । 


~ क्पा्मरिफभार्टरिजको इयां । 
यो मेरखमा मात्र देखिन्छ । यो २ओटा हन्छ । आवार्टाको 
क्रा्टवार र रिनलआटरिजको बीद्ोबार उटछ। यो वोघ्चक भै 
आदटवाई र डाउनवाडं दिग्मा पेरिटोनियामको वीह्‌।ईन्डवाटर र 
“खोवासमासरको आवभवाट युरिटर र येक्सटर्नलइलियाक 
आरटरीको छोवरपार्टखाद्रं ऋस गरो इन्टर्न॑र आवृडोनिनर रिङ्दी 
येर इन्‌ गुदनख केनारुको वारोगरी स्कोट मभि ठशिसिमा जान्छ 
र टेशिकटलाहईं स्ट गछ राद्रैट स्पामेंटिक आटैरी इन्फीरियेर 
| भिनाकाभाको क्रन्टमा रहन्छ । ठेफट स्पा्मेटिकञआर्दरी कोरनको 
सिग्माइड पटेकसरको विहाडन्डमा रहन्ड । यो स्पामेटिकार्टरी 
इनगुडनख केनाटवाट जादा स्पार्मेटिककर् वन्न अरु चीज भिलि- 
कन स्कोटमभित्र ठेधिकलमा जान्छ । येस्को धरे वेज्ये् हुन्छ) 
येससष्धे २। ३ बोटाले भ्यसडिफरेन्स र येपिडिदिभिसखद 
” सष्ठाई गच्छं । येस्को अरु २ तरेऽचेसकते टृथनिका आरूयजिनिया र 
रष्टिससाई स्टार गछ । 


घोभेरियान मार्दरिजको करा । 
। यो खारी किमेखमा मार हुन्छ । यो २ हुन्छ । येस्े वोभे- 
रिजस्ह स्टाई गकं । यो आवृडोमिन क्याभिटीवाट बाहर आड- 


क 


ष्<षे येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्छ 1 








देने । यो आरट॑रिजको अरिजिन मैखको स्पार्मेरिकञार्ट रिज जहो 
चार हुन्छ तेही ट्डेवाट अरिजिन हुन्छ । यो पेर्भिसके मा 

नप्तस्स पुम युटेरसको ब्रड रऊीगामेन्टको र छेयासको बीचवाट गे 
वोभेरोखाई सई गछ । येस्को १।२ वोरा बेञ्चेसरे यारो 

पियान्यूयलाई साईं गछं । येको अरु १ घोटा वेध युटरसको 
साद्रेडमा गे युरेराइन आर्दरीको साथ आनाष्टोमोसिस न्ड । 


॥ 


प्रोनिक आरेरिजको कुस । 
यो २९वोखा साना बरेञ्चेस इन्छन । यो आवारकि फट 
वाट र सिखियाक आकिस्तसरको आवभवार उर्छ { यो"उायाफा 
रमको कुराकतो माथीचार वोद्धक भे अप्रा, आउटवाड र भा 
न्डर सफसमापुग्छर सेन्ट्‌ टेन्डनसम्मपुमी २ केऽचेस हुन्छ। नभ 
१ इन्ट्नल जख) 
१ येक्सटर्न॑ल + । 
इन्टन॑र ब्रेथ, थोस्याकततको ान्टमा जान्छ र डायाफारस 
राई साई गछ र मास्छुरोेनिक, कोमिसनार्माहैेनिसी र 
येस्को दोखाको साथ आनण्टोमोस्सिसत हुन्छ । 
येक्रलटर्नल बे, थोस्याक्सको साईडमा जान्छ र इन्टरक्ट 
आर्दरिजको साथ आन्टोमोसिस हृन्छ । - 


1 


चछाभ्वर आररिजको ब्र्येसखकी करा । 
यो योख्पासिक आवाटावाट आयाको इन्टर कष्टक आरटरी 
जस्तो द्धो 1 १।१ दिम्मा ६।२ हुन्छ । आतरार्खको व्याकपाट चाट 


येनारमौ अ्थाच्‌ःश्रीरतव। ८ 











उखछ र आउटवाडं र व्याकचरिम्सा गे ऊाम्बर भारित्रीको 
वडिजक्रो साडसा पुग 1 छाम्बर भार्टिनीको टृधान्सभरसवं भसे- 
सेसके) वीचमा पृगी २ वेडचेस हुन्छ । नाम-- 
१ उसैरु `` बेर । 
छ र १ आवतूदोमिनेर >» । 
खर ब्रे्वार १ वोरा स्पाइ नरं व्रेख उखछ तस्ट स्पाडनस 
केन।रखभीत्र गे स्पाडनरुकड, मेम्ब्ेन्स र भारिनीको वडिजछहू 
कोप्ठाईं गर्छ र व्याकसासरत र इन्टेगमेन्टखाई सष्टाई गर्छ । 
अवडोमिनंल व्रश्च, अउटवारईदिग्मा काटरेटस कम्चोरमं 
मासटको कान्द र वीहाईल्डवाटर जनस्छ। ` . 


मिदि स्पाक्राल आर्हरीको कुसा + 4 

यैस्को रोसो नाम स्पाक्रारुमिदिया। यो्वोटौ क्षार 

आर्टरी हो, आवार्टाको वाकेन हुने शर्को दयारकिपार्रवार 

उट । यो ल्ट छास्बर भार्खि्ोको वाडीको फान्ट र मिडि- 

खाइनबार स्पाकराम र कवित्तकसको अपरपारटंसम्म पुम्छ । ल्या 

टास्पाख स्पाक्र. आर रिजको स्मरथ आनशिमो्तिक हन्छ ! रेक्ट- 

= मको पोष्टोरियेर सम्सखादं सप्टाई भकं । यो टार्मिनेश्चन दने 

वेखमा सानु २ आटँरिज भे स्िम्प्वाधाटिक नाभो कषान २ तरे 

सको. साथ मिलि ककिसिनजियारम्स्यान्ड हन्छ \ येस्को नाम 

 दुस्काजर्ट्यान्ड । यो केवितससको दिपो नजोकम पुण्छ । 

॥ आचूटोमिन आवां तमाम्‌ { 
[+ ट 


\। 
[\ ण 
र 


पष्ट येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख । 


वन च - 


कमनदलियाक आटरीको बयान । 


१ 








आूडोमिनल आवार तमाम्‌ हसा २ कमनडलियाक आर 
हरज हुन्छ । यो प्तोथे खास्बर भाटिनाको वाहीको रेफंट सादैडवाट 
शुरू भै यो डाडनवाई र आउटवारईरिग्मा पेर्मिकको मार्जोनसम्म 
मे लाष्ट खाम्वर भार्टित्ा र स्पाक्रामको वीचको इन्टरभाटित्रर 
सावृष्टेनसम्म पुमी रहोग हुन्छ । नान-- । 
१ येक्सटनैल इलियाक आर्टरी । । 
१ इन्टर्नख 9 % 1 
येक्सटर्नलहलियाक आशे. छोवर येक्सिमिदीराई 
सप्लाई मं । 
इन्टर्वरइलियाक आर्दरौके पेट्भिकको भीत्रको चीजलाई 
सप्ठाई गछ । 
कमनईइल्ियाकं आरटैरी २ इश्च जक्ती खामो ह्न्छ । र्ट 
कमनइलियाक आर्टरो, केफट कमनङ्लियाक भन्डा रामो हन् 1 


साट फमनदछियाक आर्दसेको रिलेशन 1 
। क्रान्टमा-- 
, पेरिटोनियास 1 


स्मार इन्टेष्टाइनस , १ 
सिम्प्याथाटिक नान्ते १ 
युरिटर ट 


नय न्नन्-च~-=-~न~च=~-----------------~-----------~ 


न 


येनाटमो अथौत्‌ श्रीर-त््व । ५८७ 








हस्र साद्डमा-- आउटर साईटमा- 
„ ( ) इन्ीरियेरभिनाकाभा१ 
राइट कमनहरियाक 
भेन ष 
स्वोतासस्या्चसं मास? 
वीहाहेन्डमा-- 
५ फो्थं ऊाम्बर भारिका १ 
फीफ्य -» क \ ” 
ठेफट कमन इदियाक मैन ए 
राइट 9 १» $ 
केर फमन दलियाक् आर्दरीको रिलेश्वन । 
प्रान्टभा-- 
पेरिटोनियाम १ 


सिम्प्याथरिक नाभ्सं ् 
सुपीरियेर हेमरहयेडल आरी १ 


युरिटर १ 
शमर सारैडना-- याउटर सादेडमा- 
रेफ्ट कमन इलियक स्वोवासस्याश्रस मासल१ 
सेन्‌ १ (८) 
यो्ारन्डमा-- 
फोथं लाम्बरभारिकः १. 
` फोस्थ ॐ 1; ् 


छप्ट कमनङ्खिषाक मेन १ 


प८द येनाटमी- अर्थाव्‌ शरोर-तत्् । 


भ्---------------~--~--- =-= =-= === ---<< ~ ~~~ = ~~ ~ 


कमन इदियाक आटरको 9 
परेखेखको नाम] ॥ 
१ येक्सट्नख इखियाषू आर्ट॑रौ । 
-२ इन्टनख + न 
यैर २आरटरिज वादेक येसवाट साना २ बेश्चेतकते पेरिरोनि- ` 
थात, स्ववासम्याग्नस र यरिटर्सदरूलई सप्र गछ । कोह रम 
इरियोखम्बर आर्ट र रिनर आटैरी, यौ कपरनइलियाक अं 
रीवाट उठ । , ॥ 








इन्टनंख इखियाक आटंरीको बयान । 


<>? < (<== 


येस्छे सेलभिस्को वास्स र येप भोत्र रहने भिसिरालाई 
सष्ाई गर्छ र येस्छे जेनेरेटिभ अर््यान्स र थोहको इन्र साइडलाईं 
पनी साईं गछ । यो येव्सरर्न इखियाक आरटँरी भन्या साल 
हुन्छ र १६ उड्‌ इश्ची जत्ती छामो हृन्छ । यो कमन इदियाक आः 
टरी जाहोघार बाइफर्केश्षन भयाकी छ तेस ठडवार उठ्छर 
डाउनवाडंदिग्मा जान्छ र रेट स्पाक्तो साइटिक -फोरामेनको अपर ` 
मार्जीनसम्म गे तमाम हुन्छ र २ टाड्क्स हन्छ । नम-- 
१ आन्टीरियेर राट । 
२ पोष्टारियेर „» । 
यो वाइफर्केशचन हुने उ्दँवाट हाइयोग्याप्ट्िकि आर्टरीकौ 
बोश्चखरेटे इकरड । यो वोब्धटरेटेड हाइयोग्धापिदूक ओटैरी फवार' 


यनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तद् । ५८९ 








दिग्मा वुडरसम्म जान्छ र माथीषटोदिग्मा आवूडोमेनको आन्टीरियेर 
पाखको्याकपर्टमा जाह आम्बेलाईकस छ तेते ठाउंसम्म एग्छ। 


श 


इन्टर्मल ए्छियाक माररीको रिलेशन । 
प्ान्दरमा- 
पेरिटोनियाम १ 
१ युरिटटारः ए 
शश्र साददमा- आउदरः साईडमा-- 
॥ 4 स्वोवासम्यान्चस मास! 
। ` वीढाईन्डमा-- 


इन्टनंर इलियाक्‌ भेन १ 
साम्बो स्पाक्रार नाभं १ 
पाइरीफर्मीस मसर १ 


॥ 


इन्टन॑ख्इलियाक आटंरीको 
म्रे्येसको नाम। 
प्रारोस्यिर टाष्कुषार-- 


१ सुपीरियेर मेसीक्याल । ४ 
२ भिडिरु भेसीक््यार 1 
३ इन्फीरियेर भैसीक्रयाल 1 
£ निडर हैमरहयेडस । 

- ५ अबृट्रेटर । ~, 
& इन्टनेलप्युडिक । 





११९० येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तख 1 











५७ सायेरिक आर्टरी । 


यो वाहक फीमेखको 1 युरेटाइन आरी १ 
भजारन्यारु ; १ हुन्छ) 


पोटीरियेर "टू कयाट-- 
१ इखियो खाम्बर । 
२ स्याटास्यार स्पाक्राट । 
३ गट्ुटियाट । 


1 


। ख्पीरियैर मेसिक्षयालको छया 1 

हायोग्याष्टिक आर्दरीको जुन हिस्सा वोव्रटारटेड हृद 
वसे ठाई सुपोरियेर सेसिक्यार भन्छन । येस्को त्रे सर 
वराडरको साइङ्स येपेवस र वाडीलाई सप्ला गछ । येस्वाट शस्माल 
रेख उठ । नाम आ्ट॑री आफ दी भ्यासडिफारेन्स । यो भ्यस्‌" 
डिफारेन्लको साथ टेषिससम्म्‌ गै स्पामेदिक आर्टरीको साथ अ 


ना्टोपमोसि हन्छ । येस्की अरः रेखेसरे यरिटरलाई सष्वाई गक ! 


भिहिक मेसिक्यार धाररीकों कूर । 
कोहरी र्मा यो स॒षीरियेर भ्यासिक्यालवाटर उटछ। यस 
वाडरको देस र भस्िक्युरी सेमिनेखिप्तको आन्डर सर्फेसर 
स्र गं । ~ 
इन्फी रियर भेसिक्यालश्षो कुण । ` 
यो कोहो २मा सिडिक हेमरहयेडख्वाट उछ । यसं 
वुषडरको वेस षरष्टेडग्ल्यान्डर भ्यक्त्यखी सेमिनेलिसलाई . 
सछटाद्‌ गछ । ( 


= 


सन्न न्--------------------------------~---------- 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । २९१ 











गन च्-नन----------=---------व्न--न् 


मिहि हेमरदयेदल भार्टसोफो कुरा । 
" यो इन्फीरियेर भ्यसिक्यालको साध २ उटछ । यस्ले येनाप् 
रेवटमको आउटरदिग्को हिस्पाखाई सष्ठाई मछ । अरु २ त्रे 
हेमरहयेडल आर्ट॑रीको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ । 


युरेयाइनको इय । 
यै? व्रड रीगानेन्टको २ प्रका वीचबाट मे यटेरसको 
नेकसम्म पृण्छ र ॒य॒टेरसखारै सषा गछ र ओभेरियान आर 
रीफो १ तरेखको साथ अआनष्टोमोलित्त हृन्छ । येस्को १ गञ्च 
सिवसत युटेराइनखाडई सप्लाई गछ । नाम सभादकलमेश्च । 
येसो अरं त्रेेसरे भेजाइनाखाई सप्ठाह गकं । नाम आजादेगतस 
आरैरी आफ दी मेजाइना। 
अओशाध्नख भार्दरीको छरा । 
येस्छे भेजाइना, बुाडरको नेक र रेक्टसलाद्ं सप्ला गछं। 
भक्षेट्रेरर भरटसेको कूर । 
यो पेह्भिसको त्रिमको वीलोवाट क्वाडरिग्मा अवटुरेटर 
फोरामेनको अपरपाटवार जान्छ। यो पेद्भिक क्याभिरीवार 
-जादय १ सर्द केनार्वाट जन्छ । यो सरं कनारु अस्प्युविसको 
आसीन्डिड रेमासको आन्दर सफंसको चुम र अवृटुरेटर मेभ्बे- 
ने बन्छ । पेर्भिक क्याभिटो भीतर यो आरी पेरिरिनियामको 
सुनि पेद्भिक फेसियाको माथोमा रहन्छ। यो आर्दरीको थोर 
मुनिवाट'अवदुरेटर नाभं जान्छ । पेस्मिक भीतर येस्को ३ ब्रेखेस 
रहन्छ, पेस्भिक बाहिर येस्को २ बरश्ेस हुन्छ । 


५९० येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 











५ सापेरिक आटंसी । 
यो वादेक फीमेटको 1 युरटाइन आरौ १ ५ 
मेजारन्याङ >» १ हुन्छ; 
पो्टीरियेर टाद्कयार-- त # 
१ इचियो राम्बर । 
२ ल्यारासार स्पाक्राट 1 
। ३ ग्टटुरियाङ । 


4 


स्ुपीरियेर भेसिकयालको छुरय 1 , 

हाइयोग्ाष्टिकि आर्दरीको जुन हिस्सा वोबरटारेटेड हरन 

तेते र्देखार सुपोरियेर मेसिक्याल भन्छन । यस्को बेसर 
बराडरको साइड येपेवस र वाडीलाई सष्ठ ग । गस्वार {सलि 
रेच उटछ। नाम आरी आफ री म्थासडिफारेन्स । यो भ्यास 


डिपारेन्सको साथ रेषिससतम्म्‌ नै स्पेटिक आर्टरीको साथ आ : 


ना्टोमोलति हुन्छ । येस्को अरं रेशवे सरे युरिटरलाद सषाई ग । 


मिहिर भेसिक्यार गाररीको कया 1 
कोदी २मा यो सपीरियेर भ्यासिक्याखवाट - उटछ। यस्ल 
वारको घेस र सेसिक्यरो सेमिनेखित्तको आन्डर सफ़सला 
स्टार गच्छं । । 
ईन्फीसियिर भेसिक्यालको कु । ` 
योकोहीर्मा मिडिरु हिमरहयेडरख्वाट उर । ये 
्ाडरको वेख प्रष्टेडग्ट्यान्ड र भ्यतिक्रयुली सेमिनेकितराई 
साई गछ । 


५ 


४ 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । ५९१ 
मिडिल हेमस्दयेदल भार्टसेको सय । 
* यो इन्फोरियेर भ्यसिक्याटको साथ २ उटछ । २ेस्ठे येना 
रेवटमको आउटरदिग्को हिस्तााई सषठयई गछं अरु २ बरेयेस 
हेमरहयैडर आर्टरीको साथ आना्टोमोक्तिस हुन्छ । 











युटेरा६्नको कूर । 

य व्रड रीगामेन्टको २ प्रका वीचवार गे थरेरसकौ 
नेकसम्म प्छ र यटरसलटाई साई गछ र ओभेरियान आरं 
रीक्ो १ ब्रे्चको साथ अना्टोमोत्तिस हन्छ ! येस्को १ क्डचले 
सा्भिक् य॒टेराइनल सप्ला गछ । नाम सर्भाईकर तख । 
यैस्को अर ब्रेेसले मेजाइनालाई सप्ठाह गकं । नाम आजाद्रगस 
आरैरी आफ री मेजादना । 


भेजानर आररसेको छुप । 
येस्ठे भेजाइना, बुडरको नेक र रेष्टमलाडं सप्टाह्ं गछ । 
अब्रटरेटर मार्टरीको कुरा 1 
यो पेद्भिसको वरिमकेो वीखोवार फर्वाडरिग्मा अवूटुरेटर 
फोरामेनको अपरपारंबाट जान्छ। यो पेरस्मिक क्याभिरीवार 
, जाड्य १ सर्टं केनारचाट जान्छ। यो सरं केनारु अस्प्युविसको 
आसीन्डिड रेमासको आन्दर स्फेसको यभ र अवृदुरेटर मेम्बे- 
नठे बन्छ । पररिभिक क्याभिटो भीतर यो आरी पेरिरिनियामको 
सुनि पेदिभिक फसियाको माथोमा रहन्छ । यो आर्दरीको योरे 
सुनिवाट अवृदुरेटर नाभं जान्छ । पेर्भिक भीन्न येस्को ३ वैयेस 
रहन्छ, पेद्भिक वाहिर येस्को २ बरेेस हुन्छ । 


२९२ येनारमी अर्थात शरीर-तच्व । 





च्--------~~------------------------------------------------ 


पेरिभस भीष्रको ३ बरेश्ेलको माम-- 
१ इटियाक चेऽच ! ४ „= 
२ भ्यसिक्यार + 
, इ३प्युविक » ॥ । 
इलियाक तरेऽच ! येस्छे इलियाक फसामा जान्छ र इयाम्‌ 
र इखायाकस्‌ मासरुलखाईं सप्छाईं गद । 
भ्येसिक्यालवेडच, बुडरखाद सप्ला गछ । 
पयुषिकवरेऽ, अस्प्यविसको व्याकमा रहन्छ र हिपयपि- 
ग्याष्टिक आर्टरीको ब्रेड र येस्को रोखाको साथ आनाषटोमोसिसः ` 
इन्छ । यो प्युविक बरे, फिमरर रिडको इन्नर साडमा रहन्छ । 


अवृदुरेटर आर्टरोको पेरदिभसको बाहर रहने जो व्रेऽच छ 
लयो २ हुन्छ नाम- 


१ येक्सटर्नल ्रेञच + 
१ उन्ट्नख > । | 
यो २ तंस अवूटुरेटर येक्सटर्नल मासलको मृनिर्मा 
रहन्छ । यो २ वेचेसरे-- 
अयूटुरेटर येक्सटर्नस १ 


पकटिनिवास १ 

` आदुटाक्टसं | | 
म्रासाइल्सि `“ ५ । ¢ 
ग्यानिखाई इन्फोरियेर ष * ` ~ 


छारेटस पिमरिख - १ मासस्स दरूलाई सप्टाई ग्छ। 1 
सर सप्केप फडेस आर्दरीक्तो चेचखेसको साथ आना्टोमोसिसटन्य 


येनाटमो अर्थात शरीरत 1 ५९३ 
इन्दर्म प्युडिक आर्टरीको छरा । 
मरो इन्टनैर इलियाक आटंरीको अआनन्टीरियेर टाडको 
२ टार्मीनख येवे मद्धे स्माख हुन्छ । येरछे येसटनंर अर्म्पान्स 
आक जेनरदानराई साईं गर्छ । यो आटरी मेखको भन्दा फिमे- 
, कको स्माल हृन्छ । थो आर्टरीको कोस मैक र फीमेलको एकै हो 
टेकिन इिटीग्यङ्चनमा फराक छ । 


मेखको इन्टनंर प्युडिक आर्द॑री, भेट स्पक्रो साइरिक 
फ़ोरमेनको खोवर वर देखी डाउनवाई र आउटवाङदिग्मा 
" जान्छ र पाडरीफर्मीस र कविसिजियासत मासस्सको वीचवारं आई 
पेर्भिसधाट निस्कन्छ। फेरी यो स्कियामको स्पाइनखाई कस गरी 
छेसर स्पाक्रो साइटिक फोरामेनको वाटो गरी पेट्भिस भीत्र जान्छ। 
फेरी यो अबूटुरेटर इन्टनंस भासरख्खाई क्ल गरी स्कियो रेषटेर 
फसाको आउटर वारुसम्म पुण्ड । येही टमा यो आर्ट सिक- 
यार स्युवेरोसिरीको छोषर मार्जीनको १६ उद्‌ इउश्ची आवभमा 
रहन्छ । फेरी यो आर्टरो स्कियामको रेमासको मार्जोनवाट फरवर 
र अपताईदिग्मा मे डिपपेरिनियाल फसियाको सुपरफिसियाछ 
खेयार्सको पियास गरी अस्प्युविसको रेमासकौ इन्नर मार्जीनिवार 
ˆ फर्वाडदिग्मा जान्छ र डिपपेरिनियार फसियाको इन्फीरियेर 
लियारखाई पा्फरेट गरी > टाभिनेख वेचेस हुन्छ 1 ` 
तदै प्रञचेसो नाम † ^ 
१ रल आर्टरी आस री पनिसं । 
> आर्ट॑री आफदी कार्पास क्याभारनोसम 1 


~न 








७५ 


परण येसार्दमीं अर्थात्‌ रारीर-तख। 


--------------न----------------------------न- च~ --- = -- 





मेखको 

इन्ट्नङ प्युडिक शार्दरीफो रिलेशन । ८ 

यौ चैदिभिस भीभमा-- 

पाट्रीफर्मीसत मासछ र स्पार परेवससं आफ नाको 
पणन्ट्मा रहुन्ड। ॥ ४ 

लेफ्ट सादडमा-- र 








=-= 


13 


{ 

रेब्टभ॑को आउटर सीईंडमा रहन्छ। 

स्कियामको स्पाइनको कस गरौ जाडा प्रियास स्यावि 
मासे येस्लाई काभार गछ 1 

कोरी वो जव पेरिस भीन जानछ सि्कियो रेषटरं फपाको 
आउटर सामा रहन्छ र अवूटुरेटर इन्टर्नस माप्तरुको भावभ- 
घाट जान्छ1 येही ठामा केना आफ आर्ककवाट जान्छ। 


~~ 


येही केनाल आस्कक अन्‌टुरेटर फेसिया र भरर स्पार सादिक : 


लोगामेन्टको पयादिसारम भ्रसेसे वन्छ । इन्टर्नल प्युडिक 
आर्टैरोको साथ प्युडिक भेन र इन्टर्नख प्युडिक नाभ जान्छ ' 


इन्टनैक प्युडिक आटंरीको 
रेखक साम 1 ` 
१ 'मास्कुखार । . 
२ इन्फोरियेर हेमरहयेडखे 
३ सुपरफिसियार पेरिनियाट । 
@ टथान्सलभसं % ॥ 
९आ्टंरी आफ री वासव । 


1 


येनाटमी अर्थात्‌ श्रीर-तच्व ॐ; 








& आटंरी आफ दी कर्पासक्याभारनोस्म। 
* ४७ उरसंल आरटैरी आफ रौ पनस । 


भारङकुलार वेश्ेसश्नो कण । 
यो ब्रेधेसरे-- छलिमेटरयनाई १ 

अवृदुरेटर इन्टनंस 
पाडरीरर्मीस १ 
कविसिजियास 
ग्टटियस स्याक्तिमास १ मासल्सष्रूखाई 
साई गर्छ र साइटिक अआर्दशेको बरेखेस्को साथ आनष्ट 
मोलिसं हुन्छ 


> 


॥। 


इन्फीरियेरेमरहयेडल मार्टरीफो ङस । 
यो २।३.बोटा साना २ वरेेस दरुन्छन्‌ । ईइन्टर्नख प्युडिक 
आदरो स्कोयामको स्वुषेरोलिदीको आव्रभम। पुण्दा, इनीदर वरेथे 
उदूदछ । येर्छे स्कीयोरेक्टर फसाखाईं कस गछ र येन्‌ रिजनको 
मालस्स र इन्टेशमेन्दखाद सथ्ठाद्ं ग्धं 


शछुपरफेसियार पेरिनिथाट भारंसैको कुया । 
येस्छे रकोटम र.पेरिनियासको म।सर्स र इन्टेगुमेन्टराई 
सप्ाईं गर्छ । यो ह््वान्समसंस पेरिनियाई मासक सवभवाट र 
साविसरारेटरयुरिनी, इरेक्टरपेनिस मातस्सको वीचवार स्छो- 
रमको स्कीनमा जान्छ र इनीहरूखाई सप्ठाईं गच्छं । यो आस्र 
एुपरफिसियाल पेरिनियार फ्तियाको मुनिचार जान्छ। 


५५९६ येनाटमौ अर्थात्‌ शरीर-तख । 


प्न च्व 


न्समसं पेरीनियाङ मार्दरीको कुया । 
यो द्वान्सभस॑स पेरीनिधाद मासलको साधीचार्‌ लान्छर 


येदी मापतरुखाई साई गछ र यस्को दोखाको साथ आन्तः 
मोसिस हुन्छ । 











आर्ररी आफरी 
धात्पको कुष । 
दन्टनट प्युडिक आटरी, डप पेरिनिधारुफेसियाको रठेया 
संको जाने बाटोमा यो आटैरी उट । यो इन्वाडंदिग्मा कम्भः 
सरयुरिथौ मासरं र यरिथूको षास्वभो्न जान्छ र तेस्टादरं र 
काउपासं ग्स्यान्डसाद सप्ला गर्छ । 


आर्दरी आफ दी 
कार्पासक्यभारनोसमको छुरा 1 
यो कऋरास्पेनिस र अस्प्यविस्तको रेास्तको वोचवार जान् । 
क्रासपेनिस र कार्पासक्याभारनोसमको भचर जान्छ । 


उसंरु आर्दरी आफ दी 
पेनिस्फो कुरा । 

यो कासपेनिस र प्युविक सिम्फाइसिसको चीचवाट माध 
तिर जान्छ । साम्पेन्सरी रीगामेन्टलाई प्वारपारी पेनि्तकं 
इरस्‌ २ ल्यान्ससम्म पुण्ड र २ बरश्वे हुन्छ । १ कश्वले ग्दया 
न्सपेनिसखाई साई गछ 1 १ वरदे प्रिषीडसटाह साईं गढ 
येस्को डससमा यो आर्टरी इन्टेगमेन्टको म॒निधार उरसंर मन ° 
भेस्को दोषो साथ साथे जान्छ । +`, 


( ५८५ क ) 


नं ८२ पे्लिभिस क्रो श्राटारिन | 





१ ९याडार २ ष्रष्टनल एवडोसिनालरि एरेकट्म) ४ सृ.पिडम- 
सप्द्यडाल ्राटरि] ५ एकरारनल इनियाक भेचेलस) ९ राष्ट कमन 
दूनियाक । ७ द्ैग्टार्म॑ल द्रलियाक्च। ८ भाटिंत्रल कलम। < इनिवो 
चिम्‌र्‌। १० भ्बुटि्याल्त । 

6, 4 १०५ 


( ५९८७ क ) 
न॑ ८२ ज्ल्‌टियान र पोधरियार किमोराल रिजान को राट 





१९ र्ल्‌.टियास सिडियास | > म्ल.यियाल। रिखबार इस 


य्‌ दूर्टानः का 

४ ग्रेट सियाटिक। ५ सियारिक) 4 पस सार्कामि प्प 

4 

टामिनेमान । ऽ सरपिसिवार पाफोरेटि 1 ८ मिडल = 
९ इनफिस्यिर्‌ पण्पोधेरटिः। २० प्रोफाण्डाकी यार्भिजेसान । ८ 


कि 1 
१२ स्‌ पिरवर एकष्टार्नाल आटि किरार 


रियार माष्क्‌ खार । 
~ 0; 
साहि 


2 क 
दतक्रिरियार माष्म्‌न्मार्‌ 1 २५ स.पिरिविरदष्टानान = 
९५ पप (निट्टियाद) 


येनाटमी अर्थात्‌ श्रीर-त्व ¡ ५९७ 


नत्र 


भिमेखको 

् र्ट प्युहिक भार्दरीको छु 1 

येस्को अरिजिन र कोर्ल॑मेटको जस्तै हो, सुपरफिसियाल 
पेरिनिया आर्टरैरे स्मिरको ठेविथा प्युडेन्दूइलाई सष्ठ गर्छ । 
आर्टरी आफ़ री वाल्वले वाहभाई मेषटभ्यलाइलाई र भेजाईनाको 
इरेष्टाइन रिस्युल्मरै साई गकं । आटरी आफ री क्यामारनो- 
समरे ाइटोरिसको क्याभारनस वाडीखाई साई गकं । आरि- 
श्रिया उरठलिसर क्ाइटोराईडिक्सरे छ्रोरिसको उर्ामलाई 
' स्माह गरं । 








साष्टटिक भरसेको कया 1 


यस्क पेदिभक्सको व्याकको मासर्सलादईं॑सप्ठाई गरं । 
यो भेट स्पाक्रो साइरिक फोरामेनको छोवरपारं र इन्ट्नर प्युडि- 
क आर्टरीको बीहाटन्डवाट ड।उनवाईरिग्मा जान्छ । पाहरीकर्मीस 
र कक्रिक्तजियास्तं मासस्सको वीचवार जान्छ र स्पाक्राट प्ठरेक्सक्त 
आफ ना्सषको माथी रहन्छ । यो टौकान्टर मेजर र स्कीयामकों 
द्ुेरोसिटीको चोचसम्म पुश्छ र साइटिक नार्भको साथ जान्छ । 
ग्टुटियास भ्याधिसमास मसले येसां कभिर गं र पा- 
फररिटिड आरटरिंजको व्रेखेसको साथ आन्टोमोस्िस हुन्छ । 
प्ररिमफस भीन्न येस्को ब्रयेसने-- 

पाहरीफर्मीस १ 

कप्सिजियास्‌ ? । 

लिभेटरयनाईं १ मासल्स । 


{ ५६७.कं ) 
न॑ ८३ ग्ल्‌टिवाल र पोट्टिरियार फिमोराल रिजानको त्रास) 





९ भ्व्ूियास मिचियास । २ ग्लुधिवाल। ३ टिच्वार र 
४ गर सियाटिक। ५ सियारिक। 4 दर्टानौसः सवर्कस र ॥ 
टार्मिनेमान । ऊच परिवार पाफोकटि ; ८ सिडल पारो ् 
< परनक्ठिरियर्‌ परणो्ट्टि । १, माफाख्डाको टामिंनेसान। ११ ¶ 
स्यार साष्क्‌्ार। १२ स्‌.पिस्स्यर एकष्टानःल भाटिःविच्लार 1 
भ कफिरियार साप्स्‌न्नार्‌ | १८ स.चिरिदर ईस्ट साट भिर 
१४ पव. लिदटियान्य। ~ 


येनाटमी अर्थात्‌ क्षरीर-तत्व ! ५९७ 
भिमेखको 


ध शन्टर्नट प्युडिक भार्दरीको फसा । 
येस्को अरिंजिन र कोमेरको जस्तै हो, सूपरफिसियाट 
वेरिनियाल आटे स्ष्मिरक्छो रेविया प्युडेन्दुइखाईं सष्टाईं गर्छ । 
- आर्दरी आ री वासवे वारभाई भेटीभ्यृलाइलादई र भेजाडईनाको 
इरेषटाइन रिस्युल्ई साई गकं । आदेरी आफ दौ क्याभारनो- 
समसे ाइरोरिसको क्याभारनस वडोखाईं साई गछ । आरि 
रया उर्तेलिस कछाइटोराटं डक्सरे छइरोरिसको उर्तामलाह 
` स्का गरड । 


नल 








सादरिक सारसेफो इय 1 


येस्के पेदिभक्सछको य्याकको मासस्सलाई सप्ठाई गछ । 
यो भ्रेर स्पाक्नो साइटिक फोरामेनको रोषरपारटं र इन्टर्नरप्युडि- 
क आ्टरीको वीहान्डवार डाडनवाईदिग्मा जान्छ । पादरीफर्मीस 
र कचिस्तजियाक्त माक्तद्सक्छो बीचवाट जान्छ र स्पाक्रार प्टरेक्सत्त 
आफ नास्सको साधी रहन्छ ! यो टोकान्टर मेजर र स्कीयामको 
दयुवेरोसिटीको वोचसम्म पुग्छ र साइटिकना्भको साथ जान्छ । 
८ ग्टुदियासं भ्यात्रिसमास मासलकरे यसलाई कमिर गं र ॒पा- 
फरिटिड आर्टरिजको बरेशेसको लाथ आना्टोमोक्तिस हुन्छ । 
पिट्भिकस भीन येर्को ब्रेन्वेसले- 
पाइरीफर्मीस १ 
| कचिसज्ञियासं १ 
लिभेदरयेनाई  मासस्स । 


५ ए + 
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रेक्टम १ | 
बार १ ८ 
भेसिक्युलिसेमीनेरिस १ 
्रष्टेट ग्द्यान्ड १ खाई साई गछं। ध 
येसो पेदिभस वारो धेस ६ धौरा छ-- ` ~> 
१ कचिसजियाल । ^ 4 
२ इःफीरिेर ग्डुटियाङ । | 


३ आनाष्टोमोरिक । । 
९ कोमिसनाभाइस्कियाडिसां । 1 
५ मास्कुरार । > | 
६ आर्टिकुलार । | 





-ककिसज्ियाल ब्ेधको कुरा । { 

येस्छे भेट स्पक्रोसाहटिक रोगमेन्टदाई पा्फोरिट गरी 

इन्वाईदिग्मा जान्छ । येस्छे-ग्टुरियास्‌ स्याविलमास, इन्टगुमेन्ट 
र ककिसक्सको उथाकमा-रहने चोजखाईं सष्ठ गं । 


इन्फीरियेर ग््रुदियाङ आरसेको कस 1 वि छः | 
यो ३1४ व्रेशेच हन्छ । ग्टुरियास म्याक्सिमास मासर्सद 
सष्ठ गछ र ग्डुटियाल आटँरको साथ आनष्टोमोक्तिस दन्छ । 






क्षोमिसनार्मदहिकयाडिसा्ैको छरा । 4 
यो प्रेटसाइटिक नासंको साथर तेस्खाई सषा गकं । 








वैनाटमी अर्थात शगीर-तसव । ९९ 
भास्कार घेश्वेतको कुरा 1 
वेस्छे श्टुदियात्त म्याक्सिमास रनजीक्रको मासस्सहरूलाई 
साई भर र ग्टुटियाङ आर्टरीको साथ आनाठोमोत्तिसत हुन्छ। 








भाना्टोमोटिक आर्टरीको छया । 


$ यो डाउनवाईदिग्मा थाईको येव्सटर्नल रोरेटस मासरस- 
खाई सई गछ । सपीरियेर पफोरेटिडः येक्सरर्नल र इन्टर्नड 
सार्कमप्टेकसर आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसित हन्छ। यो आना- 
शछमोतिसको नाम -- -ऊ आगनटोमोसिस भन्छन्‌ । 


भार्टिक्षयुलार पेष कुरा । 
येस्रे हिपजयन्टको क्याप्सुललादई सप्लाई गछ । 


पोष्टीरियैर टू्कको ३ ब्रेऽचेस भद्ध 
श्छियो लास्दरभार्दरीको कया । 

यो इन्ट्न॑र इलियाकको पेोष्टीरियेर टाट्वार उठी अपवाडं 
र आडउटवेरदिश्मा अनूटुरेटरनाभ र छम्बोस्पाक्रार कङ्को 
चौचवाट भे स्वोवा्तम्याश्चस प्रासरुको इन्नर मार्जीनस्म्मपुग्छ 
< र २व्रेञ्चंस हुन्छ । नाम-- 
` १ खाम्बर बरेच । 
। _ १ इलियाक »। 
| खाम्बरब्रे्चकेः खोवासम्याघ्रस' र काडरेटस सम्योरम 


\ भासस्सराई सष्टाह गकं र राट छम्बर आर्टधैको साथ अनादये 
मोसिस न्ड । 
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इियाक रेखे, इलायाकसं मालरुखा सषा गछ। भद्‌- 
दुरेटर आर्टरीको इखियाक्‌ ब्रेवको साथ आनाष्टोमोसिस.हुन्छ। 


द्याराग्यार स्पाक्राल भर्टरीको रा ! 
यो १।१ दिग्मा २।२ हुन्छन्‌ । नम-- 
१ सुपीरियेर छे । 
१ इन्फीरियेर, । ` 
सपोरियेर ते । इन्वाडदिग्मा जै मिडिल स्पाकाल आरटरीको 
्रञ्चेसको.साथ आना्टोमोसतिख हुन्छ र स्पाकरामको अप्रपाटकोः 
स्कीन र मासल्सखाइं सप्ठाडं गकं । 
इन्फीरियेरत्रेच । वेक से पाइरीफर्मीस मासरको कर" 
न्टसा जान्छ । स्पाक्राम छोवरपार्दको स्कीन र मास्रस र कविः 
सखा सप्खाहं गछ । | 


^ < स्ुटियाल भाररोकतो छरा । 
यो पाडरीफ्मीस माललको अपरवरवाट र -पेट्भिसकं 
-भीत्रवाट वाहिर आउछ र २ नेचेख हुन्छ । नाम-- 
। १ सुपरफिसियाल तर्च । & 
डीप , =. 1 
पेदिभल भी्रको येस्को बरेञ्चेसङे पाइरीफर्मीस, इरछायाक्त , 
र अव्टुरेटर इन्टन॑सत मासल्सलादरं साह गकं 1: ` | 
- सेस्को सुपरफिसियार वेच । भ्ुटिअसम्यावरिससासका 
सनिवार जान्छ र तेस मासखखाईं स्ष्छाडं गकं । 
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येस्को डीप वेश्च ग्टुटिआस भिडिभास र ग्टुटिमस् सिनि- 
मि ससिल्सको वीनवाट जान्छ र २ मञ्च हैन्छ। सुपीरियेर 
डिभीजन अन्टीरियेर्‌ सुपीरियेरः इछियाक स्पाइनंमा जान्छ र 
साकमप्लेवै इछियाक आर्दरीको साथ आना्टोमोतिस हुन्छ । 
दन्फीरियेर डभोजनके ्डुरियाई मासस्तंखाई संप्टोईै गें 
र येनं स्किर्कस आर्टोको सथ भआानाटोमोस्िस हन्ठि। 
इन्ट्मठ इखियाक आर्ईरी तमाम्‌ । 
[= 


येक्सटनरे दखियाकं ओरररीको बयान । 








यो इन्टनल इचिधाकं आरटरौ भन्दा रजं बुन्छ । यो वोत्निक 
भें डाउनवाई र आउरवाडंरदि्मां मे स्ववास स्याथ्स मासलको 
इक्नर वडेरसम्म प्छ अर्थाद्‌ कमनईर्खियांकं आंटी जाह वाह- 
फकंट भयाको छ तंस उ॑डदेखीं पोप छीगामेन्टसम्म रहने 
आरटरीई पे्तिटनरुरखियाके आदर सनिच्छं । यो पोपारर 
रीगामेन्टको मुनी धाईनां जच्छ र फिमस्ल आस्से इन्छं 


येधस्नरखिवाक भारतीक 'रिलेरीन । 


ान्रमा-- 
पेरिटोनियमि १ 
उरटे्टाइ्न्स १ 
५ फलिया १ 
~ - स्पा्मेटिक्‌ भेसस्से १ 
५७६ 
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---~----~-=---- = सवव-------- --््- 


कष्ट आफ री इलियामको इच्नर सफँतमा गे टुधान्तभस सलि- 
समसखखादई पिया गरिकन येस्को साथीवाट्‌ र दृटर्नठ वोव्र 
षसको मुनिवाट जान्छ । इदियो छाम्बर आर्टरो र ग्टटियल 
आटंरोको साथ आन्टोमोिस न्ड । 
दाहको आरीरेन तमाम्‌ । 
नतच् | 





रोवर येक्सरिमिरीको 


आररिजको बयान । 





येवसरर्नर इखियाकवाट आयाको फिमरङ आटरी । यो 
आर्टरीको रोषरपार्टलाई पष्िदिथार आर्दरी भन्छन । यो अरय 
र पष्ठिलिटियाल आर्दरिजको वरेथे र आन्टीरियेर्‌ टिविषाल 
आटरोरे रोवर येक्सदिमिरीखादईं सप्ठाई गछ । 


फिमर आर्टैरीको बयान । 


यो आशी पोपारद॑ल छीगामेन्टको वीह र इङियामको 
भन्टीरियेर घुपोरियेर स्पारन र सिम्फाइसिस प्युविसतकेो चीचवाट 
उाउनवाई साईडमा भाटक इन्नर साईंड र फोरपा्टंमा ग अङ्‌ 
डाक्टर स्याग्नस्‌ माप्रमा जहाँ वोभिङ्ग छ तेस टादमा फिमरल. 


नि मि 


| 
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न्थ ववचन च प~~ =-= 


आर्ट रामोनिर हृन्छ। अथात्‌ भाईैको छोवर थाडको र मिडिल 
थाईको, जाह मिच्छ तेस ठटाङंमा सेत भे पर्िदियाल आरी 
ताम हन्छ। यो फएिमरख मारैरी थाहको अपरपार्टमा हिप्‌जय- 
न्टको करन्टरमा रहन्छ । यो आर्ह॑रीको ऊोबरपादं किभरको 
स्याप्टको इन्नरसाहंडमा रहन्छ । थाईको अपरथा यो 
आरररीमा १ टथाङ्कखार येस्पेस छ, येस्को नाम र्कार्पास टाहंङ्करर 
भनिन्ड। यो आरेरो धादैको मिदि थाडंमा १ कनालमा रहन्छ । 
येस्को नाम हन्टासं केनार भनिन्छ । 


रूफाप्रीस टूधाङ्ुठरको छरा 1 
यो र्कार्पास दृधद्ुखर यडईनको बविनोथमा रहन्छ । यो 
३ कुनिया जगा हुन्छ, येस्को येषैक्स डाउननाईमा रहन्छ, येस्को 
येत्रसरटनैरुसाईडमा सारटीरियास मास रहन्छ, येस्को इन्टनंख 
सलाईडमा आइडाक्टर रङ्गस मातर रहन्छ, येष्को आव्रभमा पे- 
भारं लीगाभेर्र रहन्छ । 
यो ट॒घाङ्गुलरको करको आदटवादैरेखीो-- 
हइनताडेमा-- १ इखायाकस । 
२ स्वोवास। 
३ पैक्टिनीयास । 
, ४ आदूडाक्टर ब्रीभिसको फ्थुसाइवसं । 
~ ५ अङ्डाक्टर खद्धस सासर्स रहन्व ¦ 
फिमरर भेसस्सके टथाङ्गरताई र भाग गराउषछे रयो 
टृथाङ्गङको केसको भिडिखदेखो यपेत्रससम्म जान्छ!- यो ट्‌ 


। 
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प 
लमा फिमरल आटरोको क्युटिनियास, भ्रोफन्डा बरेच र दीए 
क्विमरछ र इन्दर्वर स्याफिनस मेन्स रहन्छ । 9 
फिमरल आररक्तो अउटरसाईडमा आन्टीरियेरं कूर 
तार्थं र येस्को त्रञ्ेस रहन्छ, येस ठाडेमा थोरे फल्यार र लीप 
फयाटिक रहेन्छ । + ष 


् 
१ 


~~ ~ ---- ~ ( 


{ 
हन्टासं केनारुको वयान । 


--- ~<= 


यो थाईको मिडिर्‌ थाईमा रहन्छ । स्कर्पास टूधाङ्कलरको 
येपेवसदेखी आद्डाक्टर स्यान्न मासटमा जाह वोभिङ्ग छ 
सेसैको बीचमा रहन्छ । तेससाई हन्टासं केनाल भनिन्छ। यो 
केनालकतो  येक्सटर्मरमा श्याष्टस येक्तटन॑स र पिण्डन्टनस माः 
सल रहन्छ । यो केनारको इन्नरदिग्मा आड्डाक्टर स्गसर 
पे०ग्याञ्नल मासस्त रहन्छ। आोन्युरोसिसठे येस केनाटलाद 
काभार गर्छ । यो केनाङवाट फिमरल आरौ र्‌ मेन जान्छ । यो 
आसे र मेन बीहाईन्ड र आडटरसाईैडमा रहन्छ । इन्टनर स्याः 
फिनर ना, यो आर्ट र भेनको आउटरसादरडना रहन् । 
इन्टास फेनाल. तमाम्‌ । - 


श 


1 





; मर आटे असिजिन भयाको ठाडेदेखी १६ इश्वीदेखी . 
२ इष्यी जगााई कमनफिमरर आर्ट॑रौ भनिन्छ। = ॥ 

<स आरोको वाकी पो॑नलाई सुपरफिसिरयाल पिम 
-रख आर्टरी भनिन्छ। € 9 + 


अ + + 7 ` "4 
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यो आररोको १ ब्रेचको नाम प्रोकन्डाफिमोरिस, रोसो नाम 
डीपेकफिफोरख आर्टरी भनिन्ड। 


। 


कमन फिमरल भरंसेको रिलेरान } 
फ़ान्धमा- 


^ 


स्कीन १ 
सुपरफिसियार फसिया . 
" सुपरफिसियाल इद्धइनर स्ल्यान्ड १ 
फेसियारेटाको इदलियाक पोसन . 
छयानसभकं सेखिस फलिया १ 
जेनिटोक्ररल नारभैको जनिटर तरे : 
सुपरफिसियाट साकमफ्टेवस इखियाक भेन १ 
स॒परफसियार येपिग्याष्टिक भेन १ 


शश्र सार॑हमा- आउटर सैडमा-- 
फिमररु भेन ˆ“ १ आन्टीरियेरकुरख नाभ १ 


वीदान्डमा-- 
इलाथाकस मासङ 
येतखाई काभार गने फसिया 
फेप्ियाठेटाकेो प्युविक पोसन 
पेकटिनियास मासलखाईं सष्टाईं गर्ने नाभं 
स्वोवास मासल 
पेकिटिनियास मास्त 
हिप जयन्टकरो क्याप्सुल 


चै ०7 + ऋ ०0 ॐ ०3 
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घपर्तफक्तियरु फिमर भासक रिलेर्वान 1 


(1 1 


प्राान्टमा-- 2 
स्कीन १ 
सुपरफिसख फेसिया १ 
ङीप फै्िया श 
इन्टनख क्युटिनियास नाभ 9 
सारोरियास मासै : 
हन्यासं केनारसाई कासार गने अपोन्यरोसिंस १ ( 
इम्टनर स्याफिनस नार्भ॑ । १ 
द्ममर सोरेडमा- आउर तोरईैदम- 
आडडाक्टर द्धक १ रडस्थोपिनति नाभ । 
आड्डात्रटरं म्ाश्रस । भ्यीटसदैन्ेनेसमातल) 
सार्यीरियिाख १ भास्स येसेखाई क्तप्र गन 
। ' - । “ नां 
फिमरर भेन 
वीदारईन्डमा-- 
४ फिमरर मेनं १ 
ग्रोफन्डा आर्टरी श 
भरोफन्डा भेन १. 


पैकिटिनियास मासङ १ 
आङ्डीवटर खाङ्गस मास १ 
आद्डाकटर स्याश्नस मास १ 


~ 





येनाटमी अर्थात क्षरीर-तस्व £ ६०९ 
ष्िमोरल आस्रोको ` ` 
-- ~- ब्रेञ्ेसष्सो नाम । 
१ -रुपरफिसियाछ येपिग्याष््कि। ` ४ 
२ सुपरफिञियार साकमण्टेक्स इखियाक । 
३ सुपरफिस्तियाल येषसटन॑र प्युडिक । 
छ डीप येकसटन॑रु प्यडिक | 3 
£ इन्टनेल साकंमफ्लेकस । 
५ प्रोफन्डा१ २ येन॑ साकंमफ्तत् । 
३ पापफ्रिटिङ आर्टीरिज ! 
६ भास्कखार । 
७ अना्टोमोरिकाम्याम्ना । 








परकथाः येपिग्ा्विकको श्रा । 
यो फिमरलवाट पोपार्द रीगामेन्टक्रो २ जयी बीरोबार 
उटेको छ । यो आरौ स्याफिनास वोतिड्ाट फसिवालेदामा गैं 
आवृडोमेन तरफ़ आम्बेखाईकससम्म जान्छ, येस्छे सुपरफिलियाङ 
इद्वदनरु ग््यान्ड्स्, सुपरफिसियार फसिया र इन्टेगुमेन्टखाई 
सष्ठ गकं । डीप येपिग्याष्द्कि आर्दरीको साथ अनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ । 


पर्केतियाल साकोमपेल एलियाकम्तो छुप 1 
यो सुपरफिलियार्‌ येपिग्याष्टिकको नियारवार उर्छ। 
फसियारेसखाई पियं गरी आउटवार साइंडमा पोप ङीगा- 
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मेन्टको साथ इरिप्राकको के्टसम्म प्रग् । म्रहनको इन्टेगुमेन्ट, 
घुपरफिियाल एसिया र सुपरफिसियाल इङ्गुहनल ग्ल्यान्दूस" 
खाई सप्लाई गछ । डॐीपसाकमप्टेवंसदलियाक, ग्लुटियार र 
येक्लटनल साकमफ्टेक्स आर रिजको साथ आनोमोसिस हुन्छ । 


'छुपरफिसियार येकसरनरप्युदिकपे कुरा !* ; 
यो फिभरल आर्दरीको इन्नर साईडवाट र सुपरफिसियालं 
साकमष्टेक्स हचियाकको नियारथाट उठ1- यो स्याफिनप्‌ 
बोभिड्को वारोगरि इतआउटरिग्मा जान्छ ) येस्ले मरको पेनिस 
स्फोटम फीसेरुको ठेबियारुलाई सप्टाई र्द 1.इन्टनैरमपयुडिक 
अषटरीको साथ आनष्टोमोसिस् हुन्छ । 


होप येक्रसरषेलप्युहिकको कुण । 
, सुपरफिस्िया येवसटर्नर ष्ट डिक भन्दा शीपवाट उटर्छ । 
यो आर्टरे इनभाउटरदिग्मा `पेविटनियास् र आङ्डाक्टर लरत 
मासस्लको करस गरी फेसियाछेरारे काभार गछ । येस्छे मेटको 
स्कोटमको इन्टेशुमेन्ट र पेरीनियामलाई स्टार गच्च भिमेठेको 
रेवि्यालरड सषा ग, प्ुपरफिसिखारु पेरीनियाल आर्दरीको 
व्रश्वेसको साध आना्टोमोस्तिस हुन्छ 1 


~ 


भोपछन्डा फिमरिख धाटेरीकी कय । 
येस्को दोक्लो नाम दीप फिमरल आरी मन्छन्‌ । यो फिमरल 
आरंशको आउटर उ्याकपोरवाट रपोपाटंस ऊीगासेन्देको १।२३अ्‌ 
चीरोयाट उट 1-यो सुपरफिसियार फिमरछ आठंरीको आटः, 
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साईडदेखी वीहारन्डमा र डाडनत्ाडदिग्मा आउडाक्टर खाङ्गप्तको 

मुनिसम्म -पुगी थाईको खोबर थोडंमा गं आद्डाक्रटर खाङ्गनलाई 

पियाक्षं गरो थाको.व्याककरो पटेक्सर मास्व स्ट गकं । 

पष्ठिटियाङको बेस र इन्फीरियेैर पाफरिरिङ आर्द॑रीको सधं 
~ आनाटोमोसिसर हुन्छ । 


[| मरन्ह्यस क्िमरिस मारतो रिलेशन । 
फ़ान्टा-- 
६ फिमरर भेन ' ` त 
॥ प्रोदन्डा भेन ट 
` “ अआदडक्टिर छङ्गत मासल १ 
शष्मर सास्मा भाउरर सदडमा-- 
९ २८ भ्याटसं इन्टन॑समा- 
॥ सर १ 
3 यीहदनटमा-- 
इलायाकस “` मास १ 


पेक्रिटनियास ` + 
ि अद्डक्टरे विभस , 
आङ्डक्टर म्फथस्र ,„, श, 
पेस्फो परेड २ एन्ठ-- 


१ येक्लटरन साक॑म ष्ठे । ` 


४८ २ इन्टनल ॐ 9 1, 
१ छपोरियिर पाफरिटिह। 
३ पाफरिटिङ ५१ भिष्लि ,, । 
२ (= ५ ३ $इन्फीप्िरे 
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येकसटनख साकंमपलेकसको कु 1 
यो प्रोफन्डाको भाउटर साईडषाट उदी आउर वादिभा 
आन्टीरियर करर ना्भ॑को त्रेश्धेसको चीचघार र सारोरियाप्‌ र 
रेक्टस मासस्सको वीहाद्न्डवाट ग यादईको ऋरान्टको मास्नस्सरपव 
साईं गछ । येस्को २ किसिमको त्ेशेस हुन्छ, इनीदरको नाम 
१ आसीन्डिङ] । 
२ डिसीन्डिङः। 
३ वयान्समभरतं । 
आसीन्डिड ब्रव, टेन्सर भेजाइनी फिमरिसको वीटोवाट 
अपाईदिग्मा गै हिपको आउटर साडसा जन्छ र ग्छुटिया र 
डीपसाकैसर्लेवस इल्ियाकको साथ आनाषटोमोसिपत हुन्छ । 
डिसीन्डिड नेखेस ३1४ हुन्छ । यो डाउनवाडदिगा ग 
रेषटस्त भ्या मासललाई सषठाड गख र पष्ठीटियाल आटरीको 
सुपीरियेर आर्टोषयुर तरेखेस्तको साथ आना्टोमोसिस हन्छ। 
व्ान्समसं बरेेस, आउटवाईदिग्मा जान्छ र प्रेट टोकान्ट 
रको व्याक र वीरोमा नै साइटिक र इन्टनैर साकसप्टकत 
भआररुको साथ अनाष्टोमोसिस हुन्छ । 


९ 


इन्टर्नर साकमपलेकस दइलियाकको कुरां 1 
यो श्रोफन्डाको इन्नर उयाकपारंवाट उटछ र व्याकवाडः 
दिगा स्वोवासत र पेवटीनियास मासस्सको वीचवार गे लसर 
टोकान्टरसम्म नै 3ब्रखेस हृन्छ र येस्को ९ त्रे ग्रेट टोकान्ट 
रको डिजिटरू फलामः जान्छ, साइटिकको र श्टुटियार आरि 


येनारमो अर्थाच्‌ शरीर-तन् । ६१९ 





जको साथ सानष्टमो्सिस हुन्छ । येस्को दोखा बेख आङ्डाव्टर 
.स्यश्चस्‌ र कादरेटस फिमरिसको वडसंको वीचवाट जान्छ । ताह 
टिक, येदसटनर साकमपछेञस र सुपीरियेर पाफोरेटिड आट 
ग्जिको साथ अनण्टोसोक्तिस हुन्छ 1 नाम कुसिया अनाष्टोमो- 
- सिस भन्छन्‌ । येस्को १ आरिक्युलार त्से हिप जयन्टलाद 
स्ह गछ । 





पाफरिरिङ भरटंसेको करा । 

* यो ३ हुन्छ! आड्डाक्टर स्याप्रसको रेन्डेनलाद्रं पापोरेर- 
“ गरी धाईैको च्याकमा जनन्छ सुषीरियेर पाप्रटिडः अआस्सेर 
भाङडाकटर बीभिसको घीचवाट व्याकवाईं साहडमा जान्छ येस्छे 
अद्डाग्टसं मासल्स र वाहसेप् र ग्टुटियास म्याक्रितिमास सा- 
सस्सलारई सई गछ 1 साइटिक र उन्टर्नख र येक्सटनट सार्क- 
मष्टेतस र भिडिर पारेटिड भाररिजको साथ आना्टोमोसिक्त 
हुन्छ । मिडिर्‌ पाफेरेरिड आर्ट यले थाईको पटेक्सर मासतरस- 
सादर गछ । स्ुपीरियेर इत्फीरियेर पाफौरेरिड आर्दरशिजिको 
साथ अलनणटोसोस्िस हन्ड ! इन रीरियेर पाफारेटिङः आररिजछे 
थाईको पठेक्सर मासल्सखाई साईं गछ । यो अव्रम का पाम 
रेदिड आर्दरीको साथ योरोमा प्रोप्ठन्डाको टा्भिनेर वरे र 

पक्ठोदियासको मस्कूलार त्रञ्चेसको साथ आना्टमोत्तिस हन्छ । 


भआस्कुखार वे्येसष्टो कय ! 
यो २ देखी ७ सम्म हुन्छ सुपरफिलियाल पिमरख्वार 
उयछ । सटारियास रभ्या्टतउन्टनंस मासस्सराई सप्ताह गछ 
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भानाटामोरिक्ताम्यान्नष्तो स ! > , 


फिमरख आरो आडडाक्टर म्याञ्नतको बोचधिहवार जरा 

यो आरंस उञ्छ र २ बेस्चेसत-हुन्छ |, 
“ १ सुपर फिसियाल त्रे ९ 
१ डीप 0 99 । 

सुपरफिसियाल ब्रेऽचेसरे हन्टासं केनारङाई कुमारे 
अपोन्यरोसिसखाई पियासंगरी कड स्याणिनस नार्भको साथ 
धादको इश्रर साईडमा जान । इन्फीरियेर इन्टर्नल आरिक्थुल 
रको साथ अनाटोमोत्तिस हुन्छ । येस्छे ठेगको अपर इक्तरपाटक 
इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गछ । - ~ = ` 

डीप ब्र, भ्यास इन्ट्नसको भीच्र गे आडडाक्रटर भ्याश्न- 
सको रेन्डेनको फरन्टमा र नो.को इन्नर साईदमा पुम सुषीरियेर 
&न्टनेट आर्दिषयुरार आर्टरी र आष्ट रियर टि वियाछृको आश्टी 
रियेर रेकारेन्ट बरेन्चेखको साथ आन्टोमोत्ति्त हुन्छ । ¦ - ` ' 


॥ 
„> 9 


पञड्िटियार. आर्टसको बयान ! 
3 9 
फिमरल आरटरौ जाह आद्डाम्टर स्यार मासलको 
घोभिद्मा तमाम हुन्छ तेह ठाडेदेखी पष्िटियाङ आटसे गुर्‌ 
हुछ । यो वो्विक मै डाउडनवाई र आउटवाददिग्ला नीजयन्टक 
चीहादैन्डदेखी गे पष्िटियास मासरक्रो खोचरं वर्डरसम्म पुण्ड ¶ 
२ व्रेत्चेस हन्ड। येस्को नाप-- - # 
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१ आन्टोरिपेर रिवियार आरी । 
+ २ पोष्टीरियेर टिवियाछ आर्टरी। 
यो पष्ठिटियार अ्टैरीको १ पोसन पष्ठिटियास येसफेसमा 
रदन्छ ! पर्िरियास येस्पेप्तको बाउन्डरिज वहते मासल्सले यो 
+ मार॑येको अवेभ र गरोखाई काभार गरेको ड! 
पद्धिदियासे पेस्पेसको षयानं 1 
येस्को दोस्रो नाम, ष्याम भन्छन, येस्को बाउन्डरी- 
, येस्को भकार छजेञ्नेष्ड जस्तो हुन्छ ¢ । यो नीजयन्टको 
"उयाकप।टमा वाड हृन्छ र फोमरको आररिंक्युखर एन्डको आव- 
भमा डीप ुन्छ । येस्को येकटन॑रङ्ग्मा र लो,को आबभा। बाइसेप्ल्‌ 
मासरं । नी.को वीरोभा छन्टेरिस र ग्याष्टूक निमियास्तको 
येच्सटर्नल हेड । इन्टनरमा र नी.को आवमा सेभिमेम्नेनोसंस, 
सेभिटेन्डीनोसस, भरास्राइचिस र प्तारटोरियास भासर्स रहन्छ । 
भउटर छयाम्सदिड र इन्नर क्षाम्सदिड मासर्सको वीची हनाठे 
पष्ठिटियास येस्पसखाई ह्यम्‌ भन्छन ) इन्टनेरमा र नीजयन्टको 
वीखोमा ग्याष्टक निमियासको इन्नर हेड । यो पष्ठिटियास यस्पे- 
सको अवभमा इर र आउटर श्चाम्सदिड मासस्स भि ग्हन्छ। 
” वीखोमा ग्याप्टूक नितियासको २ हेद्‌स मिछिकन रहन्छ। 
पष्ठिटियाङ्‌ येस्पेसको पोर फीमरको स्याफ्टको रोवर 
पाटंको पोशेयियेर स्टंसले र नीजयन्टको पोष्टीरियेर रीम( 
मेन्टञे टि वियाको अपर येन्डले र पष्ठिरियास मासल्सलाई का- 
भार गने फलिषारे चन्छ । - - 
प्यसिषाठेटारु पष्िटियार येस्पेसलाह कभारगरेको छ! 


स्न 


द 
शके 


= 


श्चरीरःत्त । 
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१ श 
पद्भिटिषाल मैरपेन 


पष्ठ 
येत्रटर्मल 


न््टूल 
असस्स र तेसेको मे ए, 
स्थाफिनास भन । | 


2 स्माल स्ाईरिक नाभ । ् 
५ अबृदृशेटर नायको आर्टीक्युलर बरेच । । 
६ धरे साता २ लिमस्प्याटिक श्ट्यान्दूत ॥ 
~ ७ पर याडिपोसर रिस्यु 1 
, येस्शो पोजीशन-- 
दरन्टर्नछ पष्ठिटियाङ नासे, पष्ठिटियाङ येस्पेसको सपरफि 
यार र मिडिरचाट जान्छ र पष्ठिदियाल आर्दशखाद्ं स गध 
येवटर्नङ पष्चिदियार नाभ, यो येस्पेसको आउटर साडसा र 
५ टन्डेनको नजीकमा रहन्छ। यो येसपैको तलम्‌ 
रहन्छः पष्िटियार भेन पष्ठिरियार आट 
क शु रहन्छ; वीरोमा कस गरिकनं 
क व पष्टिटियाल आर्टरको इन्नर साषंडमा रहन्छः 
त न्‌ २डवल हुन्छ । पष्किटियाङ्‌ आर्टरी, वोनक 
साथीवाट गयाको छ, अवूटृरेटर नाभको आरटीव्युर 


लरयेवसटनंल पष्ठिरियार नाभ्सरतेसेको वरच्‌ 


ते 
, पर्लिदियार आर्दंशैको साथीवार जान्छ । छिम्क्यादिक्त 


ग्स्य 
{न्डस, पष्छिटियार आररीको वोरिपरीमा रहन्छ। 
1 





पष्डिटियाक अररक सिलिशन 1 
प्ान्टमा- 


फोमर योन .१ 


द ` ~ 


( ६१०४ या ) 


¦ > ८४ फिमोराल श्रायीरि को साजि कान्त एनाटानि । 





१ पुपार्टम लिगानेष्ट। २ स.पाफिचिवाल एपिगासष्टिक। ३ 
ख्ाङिटिक कड. ४ष्कोटाम। ५ ण्डाक्टारलगास। ९ एकष्टा- 
नल साकम फकस। ऽरेकटास) र फिमोयान। < प्रोफ्राष्डा 
१० लसाफोनास) ११ एनाष्टमेटिका नैगना। १२ स.पिरियर ईण्टा- 
मीन आर्धिकिच्लार) १३ इनफिरियर दर्टार्नाल आटिकिंडलाम | 
१ इनफिरियारः टिवियार रिकाश्य्ड। १५ दैनफिग्यिार दनटार्माल 
आविख्लार। १६ स्‌.पिसिवार एक्टानीन रारि किलर) 


~-( ६१६क ) 


न ८५ पपकल्लियियाल पोष्टिरसियार स्वियाल र पैराजियासल 


्रार्यीरि इस 1 ५ 





एः १ ५५ । ३ पैरोनियाल। ४ 
॥ ~~ 

॥ 1 ६ द्णानधन कैल 
। पिर्यिार एकष्टानल 


"प + 


येनारमी अर्थात शरीरम्तव 1 ६१७ 





ीगामेन्ट पो्टाइकम १ 


४ परिरियार मासरस १ 
शमर साश्डमा-~ भाउटर साईटमा-- 


सेमीपेम्बीनोस्स १ () धाइसेप्स मातल १ 
फीमरं चोन॑को इन्ट- आउर फन्डाईल 

- नरु फडः १ आफ दी फीमर ! 
ग्याष्टूक निमियासको ग्याष्टक निमियासको 


इन्नर हेड : आउररदेड १ 
4 घीष्ाईन्डमा- ध 


सेमीमेम्त्रीनोसक्त मास १ 

फसिया १ 

„~ ~ पष्ठिटियाङ सेन १ 

( ~ इन्टर्नख पद्डिरियार नाभं १ 
ग्याष्टृक निमियास मासर १ “ 

छान्रटेरिस मास १ 

स्वोलियास मासं १ 


पररिया आर्दरोको » 
प्रेषो नाम । 
१ सुपोरियेर मास्कुखार बेखेस । 
म्‌ इन्फीरियेर ॐ ॐ ॥ 
- ३ ऋयुटिनियासं %» 1. 
४ सुषीरियेर येक्सटर्नङ आर्खिकियुलार 1 + 
„ ५ सुपीरियेर इन्टन॑ल आर्टिक्युरार। {4 


७८ 


(१. येकटमी अर्थात शरीर तशव । 


६ आजाहमसं *** ^" ~ आर्धियुखार । 
७ इन्फीरियेस्यव्सरर्मङं + ॥ ` 
८ इन्फीरियेर इन्टनंङ 1 । 


छ्ुपीश्षियेर परास्छुखार प्रेखेसको कुरां ४ ५. 

यो २।३ हुत्छ। प्रपिटियारू अर्टरोको अपरपारटवाट 

उछ, आद्ढाव्रट्र स्ाद्नसको रोवरपाटं र थारईको फलेवसर 

सासर्सकाईै सण्छाई गक, इत्फीरियेर पा्कोरिटिड रं प्रोफन्डाको 
रार्भिनेर तेेसको साथ आना्टोमोसिस हुन्छ । 


इन्फीरियेर मास्कुटार व्रेधेसफोौ कसा } ' 
येस्को दोखा नाम सस्पाङ मन्छन्‌ । यो २ हुन्छ, ग्याष्टूक 
निभिअसको २ देद्स र पुन्टैरिल मासस्सला्रं सप्ला गछ 
यो नी जयन्टको पोष्टीरिेरारंकार उछ । 








कयुटेनियासः्रेश्चेखको छर ॥ 
यो ग्याष्टक निमिआल्तको २ देडसको बीचवाट डाउनकाड 


जान्छ र डीप प्यसियांखाई पियास" गरो काफ़को इन्टेगुमेन्टला 
सप्टाईं गछ । 


१ 


छपीप्थिर भा्िकयुप्र मार्दस्जिको कराः ४ 
यो २ हन्छ । पष्ठिटियाल आरंीको र दिगा उठछ र फी" 
मरको कन्डा्ैलको, अत्भमाः जाच्छ 1 येस्को तेच, नाम १३न्द्‌ 
नेर चरेच्च । बो. आएटूडावटर्‌ म्याप्नस्तो टेन्डत्त्रो मूनिवाट र ' 


येनारमो अर्थात्‌ श्रीर्-तस्वं 1 ६१९ 








मो जयल्टको श्नन्दभा पुग । येरटे ध्यास इन्टनंल सासाह 
स॑प्छाई मछ । आनाष्टोसोरिकाम्या्ना र: सुपौरियेर येञसंटनंछ 
आटिंक्युरर आरटंरीको साथ यानाकेमोत्तिस हुन्छ । येको टोला 
तेच, ना-- येक्सटनेर चेच । यो आउटर कन्डक आव- 
भवार भे वादक्तप्लको रन्डनेक्ो मनिस पुष्छं २ २ त्रसं इन्छ। 

` १ सुपरफतिसियाल वेश्च 

ऋ), स ५६ + | “*~ 

+ यैस्छे भ्या्टस येवसरटनस्त र नी जयन्टलई सप्टाई गछ । 
" अर्निटोनोटिकाम्था्नौको साय आनाकेमोत्तित हन्छ | 





आजादणस गदिश्युलोरकी कुर । 


यो नी जयन्टको पो्टीस्िर्वा्वाट उछ । पोष्टरियेर 
ङीगामेन्टसखाह पियास ग, त्यो ठीगाभेन्रं र सह्भीभियारछ 
मेभ्ब्रेनराद स्याह गरं ¦ 


हन्फोरियर आर्खकयुलार घार्डरिजक छरा । 

यो २ हुन्छ) पण्टिहियरप्ाट उठी ग्पाष्टक निमिंभसक्नी 
सुनिवार मे.रिचियाको हिड र मी जयन्टफी वीलो्तम्म पश्छ + 
यस्को श्रव छ, तनाम-- इन्टर्नर बेचे ! यो रिचिधाको इन्ट- 
नरु द्युवरोसिशे र इन्टर्नख स्यारास्वा रीगामेन्टको वीचचानं 
डाउनवाड जान्छ । येसको दोलः त्रे, नाम ,येवसरनल वरे + 
यो ग्याष्टूक निमिभासको .आददर हेडको सलि र येवसरनल 
ह्याटास्ताल रीगासैन्टको वीचचाट आडउरवाईरिग्मा जान्छ। 


६२२ येनारमो अर्थ्‌ शरीर-तत्व। 








२ सुणीरियेर श्ुखार । 

३.आन्टीरियेर रेकारेन्ट टिवियाङ । - ‹ 
% मास्कुरर 1 । 

८ इन्टनर स्यालिवोखार । 

६-येसरनल प्याटिवोर 3 


पोस्थिर रेकारेन्ट प्टिषियारं आर्टसेी कुरा" 
यो आरो पप्छिटियास मासखको वीहादन्डवाट गै नी जः 
यन्टको व्याकपा्टंसमप पुग्छ र पप्लिदियार सासस्सलाई सपृ 
गछ । पष्डिटियाङ आरटरोको इरयैर आ्टित्युखार वेक 
साय आनाषटोमोल्िस हृन्छ । ष 


1 


[न 


स्ुपीरियेर फएिबुलार्को कुसा । 
यो फिवलाको सेकको माथीवाट ओ आउटवाईदिम्ता सा 
'खियासको भीत्र पसो पेरोनियास खाङ्गस भासलको भीत जन्छ र 
स्वोलियास मासरूलाई सप्टाई गर्छ । 


५ खन्टीरियेर रेकरिन्ट खिवियारषफो कूर । 

यो आन्टीरियेर टिचियाछं आर्ट रं इन्टसवोतियति 
मेम्व्रेनको अआन्टीरियेर सफंसवार जादा, 'यो वरेखेसं उट । 
दिवियाछिक्त आम्टाइकसको ' भीन मै नोजयन्डको येक्टर्नल 
आन्टीप्िर सर्फेससम्म पुश्छ। पर्लिरटिवाखको आन्यः 
मरेशेसको साथ अआनाष्टोमौसिस हनछ। 





यैनाटमी "अर्थात्‌ दरीर-त्च १२ 


मारृक्लार परवेसको कुरा 1 - 
ˆ यो धेर हुन्छ ! येस्छे नजीकक्ते सष्सस्त र इन्टेगुमेन्ट खाई 
तण्ठाई गछ, पोष्टीरियेर रिवियाङ्‌ र पेरोनियाङ आर्॑रिजको 
थेसको साथ आन्टोमो्तिस हुन्छ । 








1) 


शन्टर्नख स्यादीषोलार मारटसको कुरा { ' 

यो आङ्गक जयन्टको आिंक्युटेश्चनको २ इवं आवभवार 
उठछ 1 यो वेकसरेन्सर प्रोत्रिअस द्याल्युसिस र टिदियालिस 
आन्टाद्कस्च मालस्सको रन्डन्सकी सुनिवाट गै इंन्वर आद्वल- 
सम्प पुष्छ, पीष्ठीरिपेर टिवियालको ब्रैचेस र इन्ट्नर ष्टयोन्टर्‌ 
आर्दरिज र इन्टर्नखं क्यास्कंनियाम आरंयको साथ अनष्टो- 
मी्िस हुन्छ । $ 





येकसटर्नल म्पालिवोखार भासो छरा! 
यो येक्सरेन्सर खड डिक्िसेरम र पेरोनिषास रारसा- 
सको मुनिवार. गे आउर आद्गललाई सष्डषं गध । आन्दीरि- 
येर पेरोनियार आरैरी र उसेंछिस पेडिसतको- रासार मेऽचेसको 
साथ अआनाशोमोततिस्‌ हुन्छ, ` ् 


उर्सटिस्पेडिस आर्दरीको वयान । 
आन्टीरियेर टिबियारू आरररी, डन्ड आर दी आद्धछमा 
जहो तमाम भयाको छ केही ठादेवाश यो आर्दरी उख । यो 
फवारददिगभा पुुटको टिवियाल साईडवार गे फा इव्टर वोसि- 
यास्ये रेस्पेस्लकः व्याकसस्द एग्छ र २ वेऽ्चस दन्छ। चाम-- 


६२४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत । 





१ उर्सेङित्त ्यदयुत्तिस । 


१ कम्युनिकेरिड1 ˆ `" : ` ` ^ 
उसेटिस पेडिसको रिश) “ , ˆ ` ' 
फ्रान्टयमा- 
इन्टेगुमेन्ट १ 
: फलिया - - ~ -* १८ | 
आन्टोरियेर आनुर रीगामेन्द -- १ । 
~. -येक्सटेन्सर त्रीभिस डिजिटोरमको इन्नर हेड १ । 
, दिचिग्राल सादैदमा-- , „+ , ‰ कष्टा सार्ईश्मा-- ~-- 
येक्सटेन्लर घरोप्रिअस - येवसटेन्स्र छङ्गल ` 
 ह्यास्यु्िसि १ दजिटिरम . ! 
आन्टीरियेररिवियाल 
( क | नामं - -" ! 
‰ ^“ , कोदारन्डमा-. क्क 
, ` आष्टाग्याखास- ५ . 
॥ न्थाभिक्युलर ८; 
< इन्टनंख क्युनियाई फारम वोन्स ए 
इनीदरूको. रीगमेन्यूल _ -, १. 
५ € ----- :" ` 
7“ -, - + इरतलिस पेडिसको ० 
न घ्ेश्चेखको नाम ¶ - --“ -“!{,- 
; - "१ टासाल1 क । 


२ मेदा 1 येस्को ३.इन्टर वोलियादं बेञ्चस छ 1 


येनाटमो-अधातं शेरत } दर्थ 








३ उछि छल्युसिस । 
-¢ कभ्युनिक्रेरिङ। 
॥ ॥ सारसा भ्रोको कुरा ॥ ध 
` यो न्याभिक्युरर चोनको माथीचाट जास, यो उर्छ र 
आर्च सै आउरवार्हदिग्म! जान्छ, टासीट वोन्सको साथी रह- 
न्छ । य्रक्सरेन्सर ब्रीभिस डिजिटोरमरे काभार गछ । येस्छे 
मासर्स र'टासौसको आर्टिक्य॒टेशन्सलाईै सष्टाह गछ भमेटा- 
लससाखुको वरेखेस, येक्रसटनर स्याटिवोखास, पेरोनियार र येक्स- 
ठर्नरं '्ट्यान्टर आरैरिजको साथे अनाशोमोसिश्च हुन्छ । 


५ मेरायसलि भार्रिजम्तो छरा ` † 
यो टारसाल आररीको भोरे आन्दीरियेरवार उरुछ। यो 
आउटवाडदिग्मा मेटाटारसाख बोन्सको वेसेसवाट र सट येक्स- 
रैन्सरको रन्डन्सको स॒निवार गे ए्टको 'आउटरपारमा पुम्छर 
टासार र येक्सरर्गर प्ल्यन्टर आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिसं 
हुन्छ । येस्को ३ इन्टर बोलियाई बेचे हुन्छ 1 यो उन्टर बोसिः 
यास आर्दरिज फर्वाडदिग्मा ३ आउटर उसंल ऽन्टरबोसियाई 
मालल्सकौ माधीवाट र टोजको छेफट्‌सको वीचवाटः आन्छ र 
२।२. उको स्याास्यङ बेस भे रोजको २१२ दिम्मा प्छ; 
इन्टरबोसियास येस्पेसको व्याकपारसा - ष्स्यान्टर आचंवार आ- 
याको 'पोष्टीरियेर पाारेटिड वेश्चेसकों सथ-यो आर्दरी सिल्छ+ 
इन्टरोसियास येस्पेस्तको फोर पार्टमा डिनजिरेल आर्दरीवार आ- 
याको आन्टीरिषेर पाफारेटिड वेच्रेस,यो आर्दरीको साथ मिल्छ । 


५५२, 


६२६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तन्तव 


चयार 














डसेलिस ह्याच्युसिसकी कुरां । 

येस्को दोखो नाम, फाष्ट टसं ए. इन्टरवोियास.अली 
भन्छन्‌ । यो फाष्ट मेटाटासल वोनको आदउटरवर्दरवाट फवई 
दिग्मा जान्छ र फाष्ट र सेकन्ड टोजको चीचको छर्टसम्म पुण्छर 
२ मरेश्ेस हन्छ । १ वे, यक्रसटेन्सर भ्रोप्रिअस -ह्याल्युसिसके ` 
टेन्डनक्रो म॒निस्रा र ग्रेटोको इन्नर घर्डरमा रहन्छ । दोक्ताद 
खरे यट र सेकेन्ड टोजको दीचको साईदसलाई साहं गरं । 

-कम्युनिकिट्ड आटरिजको कुरा । , , , 

यो फुटको सोमा र.फाष्ट उसल .इन्टरवोसियाप्त मातल ' 
को २ हेडसको वीचार गे येकसर्नर प्ट्यान्टर आरटरीको साथ 
आनाष्टोमोसिख इन्छ र प्ल्यान्टर आच बन्छ । यो आदटरीको 
२ डिजिरेल व्रेधेस हन्छ । येस्को श ब्रश रेटटोको इ्नर साईड.र 
प्टयान्टर सफेखमा जान्छ 1 येस्को दोसा वैश, फा इन्टरवोसि 
यात्त येस्येूलवाट फवाईदिग्मा जान्छ' र थेट र सेकेन्ड टोजकरो 
वीचको साैडस्लाई सष्ाई गं । ` 


पोष्टीरियेर टिबियार आरटरीको व्यान । ,. 
यो पद्िदियाल्व भालरको रोर वृेरटेखी शरू भे व्क 
से डाडनवाईदिग्मा ऊमको दिवियाङ साहडवाट न्नर आकल ९ 
हौखको 'ीच्रको, टसासस्म पर्छ र आबृडाक्टर ,द्याल्युसित् 
अर्रिजन सपाक्रो टाको सुनिमा २ चेखेस हुन्छ । तामः - 
(9 १ इन्टनृल प्ट्यान्टर आअटंरी । ५५. 
२ येश्सटनङ प्ट्यान्टर आरंसै। 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीरत । ६२५ 


नच---्न्न=------------------~---------------------=--~ ~~~ “~-~- ~= ~ 


छी प्यिर रियल आस्क स्लिश्छन + र 
पए।न्टमा--- 
रिवासि पोषएराडकस मास ए 
फलेवसर ख्गस डिजिटोरम मासरं १ 








~ 





. रिबिया बोन १ 
दन्रर सादरंडमा-- आउरर साडंडमा-- 
अपर टु थामा ८) रवर ट धामा 
पो्टीरियेर टिविषाट ` पोष्टोरियेर रिधिषाल 
„ ` नार्भ १ नाभं १ 
यीदईन्डमा-- 
इन्टेगुमेन्ट !* ` १ 
फोसिया ह 1 
ग्याष्टुकनिमिआसःमासर १ 
सोलियास्त मासर-- ट 
डीप रुयान्सभसं फेसियाः ए 
5: पोषटोरियेर रिचियाछ नाभं - -१ # 
‡ आद्डाक्टर श्चाल्युसित्त मासर १ 
~~ , 7 अआइटज्यन्टकोः ˆ - . 


~ इकार साईडको बीदारन्डमा रेन्हेन्स र प्टाटभेसद्ट-उद्डिनदरेलो- 1 


~ ाञ्टकवाडदिग्मा चुन दिसाप स्विनि रहन्छ स्मो 
= राको ययान गसन्छि। 


¢ टिविधािस पोष्टाइकसको टेन्डन्स । 
म पटेवंसर खाङ्गस डिजिटोरमको रन्डन्त ! ` 


६२८ येनाटमी अर्थान्‌, शरीर-त । 





-------~ ~ 


३ पोष्टीरियेर दिविवाल आस्रौ रयो आर॑रीको रः 


२ भेन्स। । 





४ पो्टीरियेर टिचियाल नार्भे । ति 
५ फरवर ठङ्गस ्चाद्युसिसको रेन्डन्क्त । 


पोष्टीरियेर टिचियाङ आर्टरीकोः ~ ^“ : 
क: 4 ्ेसको नाम । 

१ पैरोनियार। 

२ सास्छुखार । 

३ न्युदियान्ट। 

 कम्युनिकरिङ । 

प इन्र कयासकेनियान } 


पेरोनियाल नेैसको कुरा \ 

धो ठेगको' पिबलार, साडेडको व्याकपारंमा जान्छ । प 
टिया मासरको छोवरषर्डरको १ इन्चो मुनिबाट र पोशरि 
टिविषाख आर्दरौचाट यो उठछ । यो वीत्रक भं आडटबाईरि 
प्त्विसाको इन्नरवईरवाट र टिदियालिक्तं पोश्इकस र य 
खखाइसं ह्यास्य सिस्तको वीचचाट छेगको रछोचस्पार्टमा धृरछं र ६ 
न्दीसविर पैसेनियाक रेच उख्छ, फेरि यो टिथिया र पिल 
आटिकयुरेश्नको वीचचार्‌ अस्व्यारिसिसको अष्डटर सा 
प्छ, येत्रसटर्चङ स््थाल्केनियान ! १ टासन मच उटछ। 


येनारमी अर्थाच्‌ शरीर-तख 1 ६२९ 


पेरोनियारः भर्सेष्तो रिङेशन 1 
# ^, ऋान्मा-- ~ ~ 
रिवियाछिस पो्टइकस मासछ १ 
फटेक्सर लाद्गस द्यास्थुसिस मास ए 








शमर साश्डमा-- ॥ उर सारडमा-- 
फंठेकलर लाद्गस ह्या - मवला वोन . १ 
स्थु्तिसं मासर फटे सर रद्ध. क्या- 
स्युसिस १ 
८ वीहारन्डमा-- 
+ श्लोलियास मास ~ 
डीप दूवान्समर्षं फंसिया १ 5 


फृरेवसर छाद्गस द्याल्युसिस मास १ 


अ पररोनियाङ आर्टरीको . - - 
वेन्ेष्ठफो न्म २ 
१ मास्कुलार । 
२-न्युटियान्ट । 
-- `३ आन्टीरियेर पेरोनिग्राल। ~ ; 
४ कभ्यनिकेरिड । ॥ न 4 
५ पोष्टीरियेर प्रेयोनियार । 
. & येक्सटनेर क्याटकनियान । 


= 


। मास्फुखार व्रयैसको कुरा । । 
.. यैस्ते खोलियासल, टिवियाछिस पोष्टइकस, सलेवसर खङ्गस 
ह्यार्युसित र पेरोनिंयाई मासस्सखाईं साईं गर्छ । | 


| 


६३० येनारमो अर्थात्‌ शरोर-तच्। 


-नन्-----------~~~--------------------------------- न 


न्युटियान्ट आटरीको कुरा ! 
येस्े फला बोनखाई सष्ाह गकं । 


खन्रीरियेर पेरोनियाठ भार्टसेको फुर 1 
येस्छे इन्टरथोसियास मेस््रेनलाई पियारसंगरी पेरोनियात्‌ 
टासौसको मुनिवाट गौ आउटर आद्लसम्म पृष्ठ । येक्सग्नर 
म्यालिबोखार र टार आररिजको साथ आनाटोमोतिसं हृन्छ। 








द 





1; 


क्युनिकेरिड मेचको करा । 
यो पोष्टीस्यिर टिबियारको कम्यनिक्रेरिङ त्रेको साथ 
सिस्छ 1 १.५ 


पो्टीरियेर पेरीनियाल आरीको करा । 
यो आउटर आङ्कलको वीहारैन्डदेखी येक्सटनल म्यालि- 
वोख(स्को व्याकसम्म पुम्छ । 





येकंसरर्नङ कयास्केनिधान रेको करा 1 
९ टनं ५1 = 
यो हीरको आउटर साईडवाट जान्छ र येक्सछटनल स्था 
लिवोखार र इन्टनंर व्याल्केनियानको साथ मिर्छ । 


~ -~ भ्युटियान्ड आररसेको कुया } ,* 
यो पोष्टोरियेर दिबियानको अरिजिनको नियेरवाट उटछर 
रिवियाक्ो न्धदियान्ट केनालको भत्र जान्छ । -वाडीमा जती 
्युदियान्ट आरट छः.उस मद्धे यो सव भन्दा दुरो आदरो च 


> 


६ #. ^+ ५ ल 
भे ८९4 रशिटिरियार टिबियाल र उस्मलिस पैडिस 
अ्टौरि रं की साजिक्राल एनारसि। 





१ ईैनफिरियारं दररठानौल आरि क्रिच्लार । > इनफिरियार एकष्टा- 
नल भाटिकिडलार। र एग्टिरियार टिवियाल,रिकारेड । ४ इटा 
नौ भेलिवो लार } ५ एकष्ठार्नाल भेकिवोलार । & एर्ठिरियार पैरो 
नियान । ७ टासन । र मेटारासधल। ८ कमिरनिकेटि । 

१० म 


[१ = 
४ 


( दैरेण्क ) 


न" ८७ क्वनटार आर्यरि दस सू.पाफिं साल भिड। 





१ छानटार फास २ फौकस्रर्‌ निभि हिजियोसम। #॥1 


नन भ्नानटार ) ४ द्ेनटार्नीन आनटार; ४ एवरछाकिटार निनि 
दिन्द्र { प्यडाफटार टेखिख्त्विष) 


येनाटमो अर्थातै-शरीर-तत् । -६३१ 


पन“ -----------~------ ~~~ 








१ मास्कुलार व्र॑श्चको कुया । , . त 


येस्छे सोद्ियासं र रेगक् व्याकको. डीप. भासल्सखाहं 
सष्ठ गछं ! , + 


१५ 


कम्युनिकेटिदध- बेथको कय । 
यो परोनियाछको कम्युनिकेरिड वेको साथ मील्छ! 


9 
9 


दन्टने कयार्केनियानको करा 1 

, ` येस्छे इन्दटेगुमेन्ट, दीक प्स्यान्टर र एटुटको इन्र साई 

डको मासस्सराई सप्टाह गर । (र 

्न्य्नठं प्ठ्यान्टर मार्दरीको कुरा । 

यो एुटको इर साष्रेडवार फर्वाडदिग्मा जनन्छ । यो आन्‌- 

ड्दर द्याल्युसिसको आवमवाट र प्ठेक्सरत्रीभिसत दिज्जिरोरम 

माखरुको माधीचार जान्छं र इने २ मासस्सराहै सप्डाह गकं । 

यो फाष्ट मेटाटासर चोनको केसत्तम्म पुमी यटटोको इन्नरषर्डर- 
वाट जान्छ र डिजिटल ब्रेवको साथ अआगनाटोमोसिस हुन्छ । 


येकसयर्नच व्टयान्टर आटंयीष्टो कुरा । 


यो इन्टनंर प्ट्यान्टर भन्दा रजं हुन्छ) यो वेोत्नक भै 
आउटवाड र फवाडदिग्मा फोप्य मेटाटारसाख वोनको केससम्म 
पग्छः, फेरि यो वोक्धिक भे इनव।ईिग्मा फट र सेकेन्ड मेटाटा- 

{ सौल वोन्सको वेको वीचसम्म पुग्छ र उसेलिसपोडिख आरट 


| शीको कम्युनिकेरिड मेञ्चको साथ मिली ष्ल्यान्टर आर्च चन्छ। 
1 प 


६३२ येनाटमो अर्थात्‌ ारीर्तख 1 





यो आर॑यौ आउटव।ङदिमा जादा, -अस्म्यार्सिस र आबृडाटर 
ह्यस्युसिस्तको वीचभ। र श्लेक्सरधोभि् डिजिटोरम र पतेर 
अक्रसेस्सोरियास्त मासदसको चीचमा रहन्छ । योःकर्वाडदिभा 
लिटिल रोको वेससम्म जादा, फठेक्सरव्रीभिस डजिटोरम र 
आवृडाक्टर मिनि माई 'डिजिटाईको चीचमो रहन्छ ! यो आरटरीको 
पकी भाग डोप मै रहन्छ 1 छिरिङ टोको मेटारारसाख 'वीनको 
वेसरेखी फट इन्टर वोसियास येस्पेसको व्याकपाटसस्म पुग्छ ९ 
प्टयान्टर आच चन्छ । यो प्ल्यान्टर आर्च, इन्टर .वोसियास 
मासर्सकरी माथीमा रहन्छ येरखाई आडडक्टर वोवुकक्ं धस्य 
सिसत, टोजको फटेवसर टेन्डन्स र छम्ब्रीकेठिसरे काभार गड । 
_ प्ठ्यान्टर आर्चद्धो 
ए ्रेशचे्रको नाम । 
१ पोष्टीरियेर पा्फारेटिङः। [त 
२ 'डिजिटेर व्रेडच । चैस्को १ आन्टीरियेर पाकोरिटिड त्रच । 
येस्को अरु २.बेशवेसञे सौकको मासरस इन्टेगुमेन्ट फति 
यारा सारं गे 1 


~ 


न पोष्टठीरियेर पाफोरिटिडको करा । । ् 

यो ३ हुन्छ । ३ आउटर इन्नरवोसियासको व्याकपाटवाट र 
उर इन्टसखोतसियाई ` मासस्सको हेडसको वीचवाट जन्छि! 
मेटा््तारः आस॑तैको इन्टेखोसियातत परेयेसको साय आन 
मोसिस. हुन्छ । 


-, ~ 3 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व } ६१३ 


ल---न-न--------------------------------~---------------------~---- 


डिजिटेख बेशचेसको ऊर १ 

यो ९ हुन्छ । २ आउटर टोजलाहं र सेकेन्ड टको हाफलाई 
स्यार गर्छ, येस्को फा करऽच आउटर साईडवाट मै छिटिरुटोको 
अआउटर साईैडमा जान्छ । वेस्को सेकेन्ड, थाई र फोर बेस 
इन्टर बोसियास येस्पेस्तवार फर्वाडदिषग्मा मै ३ आउटर येजको 
म दिगा र सेकेन्डटोको आउटर साटडखाहं सप्ाह गछ । 

यौ डिजिटे वैन्चेसवाद १ स्मा त्रज्चेस अपवाईदिग्मा 
जान्छ ! नाम, आन्टीरिषेर पाफरिटिङ बेच । यो मेटारार्लाख 
आर्दरिजको इन्टर वोसियासिब्रेऽचसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 





€ १ € 898 1 11 1 ०. 


4 & । 
रु ‰ अरिज तमाय्‌ क छ 


नु &+. 
+ 


14 


६३४ येनाटमी अर्थात शरीरत 1 








भेन्सको बयान । 


~ 


शरीरो जगा जगाको बयापिलारिजवाट रगत मेर जुन ` 
सेसरसवाट हार्दमा आई पुग्छ लो भे्तस्सदरूको नाम, मेवन्छन्‌। 
भेन्स २ फिसिमको हन्य-- । 
१ पार्मेनरी भेन्स । 
२ जिष्टेमिके सेन्स । 
पाल्मेनरीमेन्सले लाङ्सको सारखेडान गरे काम दिन्छ, - 
येस्मा आरिरियार राट रहन्छ, येस्के छाङ्सवाट सप्फा रगत्‌ 
हाटैको छेफट अरिकलमा स्याउछ। 


सिष्टेमिक्रभेनसङे सारा श्चरीरको सार्कुटिशान गनं कम 
दिन्छ, येस्टे सारा शरीरको भीनपनाटराई हा्को राट अरि ' 
कर्मा ल्याउछ1 

सिष्टेमिकं मेन्सको द्धे जुन जुन न्स आ्ूडोमिनरः 
बयानिटीमा रहन्छ र डाइजेश्चनको भि्िसचार भीनसवुट 
भिनापोटिं दीवेर लिभार्ना स्याउछ तेस्खाई पोर्टरभेन भनिन्छ। . 
यो पोर्छसेन कलिभारको भत्र मै धेर साना साना वरल र 
कयापिलारिज हुन्छ । यो क्यापिखारिजहरू फेरि सिलिकन देण ` 
टिक मेन्स हुन्छ । यो हेपेटिक भेन्सवार रगत. इर्फीरिपेर भिः, 
नाकाभामा स्याडछ 1 ¦ 


येनाटमी अर्थात्‌. शरीर-त । ६३५ 





, आदर भन्दा मेन्स, श्चरीरमा दलो र धेर पनो हुन्छ ॥ 
येही हिसापले अम रारीरको आटंरी रहने बुट भन्दा भेन्समा 
रहने बुर धेरे रहन्छ। 

िष्टेनिक मेन ३ कििको हुन्ड-- 
१ सुपरफिसियाल भेन्तः। 
$ २ डीप भेन्स। 
२ साइनासेल 1 


उपरफिसियाछ भेनसकोकुरा । 


येस्को रोसो नाम, क्युटिनियास सेन्त भन्छन । यो सपर: 
किसिथाल फंसियाको वीचमा र इन्टेगमेन्टको मुनि रहन्छ, येस्खे 
खेहौ ठवार रगच्‌ डोप भेन्सम्‌।, 2. जान्छ ॥ 


॥। 


डीप मेनो फूराः। 
आर रिजक्रो साथ साथ जान्छ र १ सीडकी भीतर रहन्छः. 
खान्‌ २ आरंस्जिको साथ कोही कीहीमा २ देखिन्छ तस्ते २दे- 
{खिन्छ भने, नध, भोनिकवाइटिस, मन्छन्‌ । 
स्कार भीतर र स्पाद्रनर कनाल भीत्र, जाने सेन्सको साय्‌ 


साथ आररी जादेन । + 4 


\! साइनासेसरको ङ्‌य । 


साईइनासेंस माने, भिनस्घराट जाने दुडरी हो, तर अरु मेन्स 
भन्दा कहौ फएराक. छ । यो स्कार भो रहन्छ र उथरामेटरको 


छेयासंरे चन्छ।, . - 
भेन्सको वार, आररिजकरो वार भन्दा थिन हन्छ} ~ 3 


६३६ येनारमी अथा श्रीर-तख । 





सिष्टेमिक भेन्सको भत्र वीच २मा भार्वस रहनछ, पसर 
रगत फरक दिन्न 





पाल्मनरिमेन्सको बयान । 


ये्टे सदूलवाट आरिरियाख्ाट हाटको रेफट अरिकसम्‌ 
ल्पारछ । स्यो जम्मा 2 हुन्छ । १।१ साङा २। २ दृन्छ । ' 
अत २ भेन्स र पादमनरिभेन्सको फसक-- 
पाटसनरिभैन्स्तवाट, अरटिंरियालत्रार जान्छ । 
अर २ भेन्सवाट, भिनसन्रुट जान्छ । 
पारमनरिमेन्समा, भार्वस छेन ) 
पारमनरिआर्टरी भन्दा, पाटमनरिभेन्स थोरे रो हन्। 
पाट्मर्नरिसेन्सको साथ, पालूमनरिआषटरिज जान्छ । 
लाङको भीन-- 
पालृमनरिआर्टरोक्ो वेचेस, फरान्टमा रहन्छ 
पाटमनरिमेन्स, वीहारदन्डमा रहन्छ 1 
बड, यही रको चौचमा रहुन्छ 1 
खाडन्तो रुटमा- 
` पाूमनरिमेन्ल, ऋऋान्टमा रहन्छ । 
पारटूलनरिआरंरी, मिड्मा रहन्छ । 
घो्ास, बीहाईन्डमः! र्हन्छ । 
पेरिकर्ण्याप््तो भीध- 
रादैट पादूमनरि मेन, रादैर अरिक र आतरीन्डिड अव 
टको वीद्‌'दन्डवीर जान्छ ! - 


यैनादमी अर्धात्‌ श्रोर-तच् । ६३७ 


अन्यन ---------------------------------- ~ 


, कष्ट पालुमनरि भेन, कपट पालुमनरि आरट॑रीकरो साथ र 
थोस्पासिक आवार्टाको (न्दम रहन । 








सिष्टेमिफमेन्सक्तो कुरा 1 
५ यो ३ धरक्ो हन्छ-- 

१. (नं.) हेड, नेक, अपर येकघदि सिरी, थोस्याक्रसको भेन्सर 
सुषीरियेर भीनाकभामा मिच्छ । 

२, (न.) छोषर येक्र्टि सिटी, पेल्मिस, माव्‌टोमेनको मेन्प र 

इन्ीरिपेर भोनाकाभामा भिर्छ। 

३. (से.) कार्डियेक भेन्स र हार्दको राष्ट अरिकिलमा जान्छ । 
क्रेनियाङे योन्सको भन्न उमेदार भया पकती अछि 
वाहो, टेदरो घुपरेको प्वाल देखिन्छ तेसवाट भेन्स 
जान्छ । नाम, भेन्स आफदी डोपटोद, येस्को साथ 
आपरसे ऊन । 


"न्दत 


हेड एन्ड नेकको मेन्सको बयान । 


हेड र फेसको येकिस्टरियारक्तो भेन्सफो नाम 


^ १ फ्रान्टल। 
२ सुपभराअर्किरड। 
॥ ३ आहुलार । 
| ४ फेसियाङ । ~ 
॥ ८ टेम्पोरछ। 


{ ६ 'इन्यर्नख म्थास्सिखयै । 


६३९ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-कत्व } 











४७ रेम्पोरे स्थाञ्सिररी 1 
८ पो्टोरियेर अरिक्युलर । न 
९ अक्सिपिरङ। 


नेफफो सेन्सको नाम- 
१ येक्सरन॑ख .-* जुगुखार । 
२ पोीरियेर येक्सटर्नल „ ॥  \ 
३ आन्टीरिगरेर 9.1 
४ इन्टर्नर क. । 
५ भार्टिन्ररः] । । 


सेरिघ्रर भेन्सफो नान 
१ सपरफिसियारु सेरिररु भेन्स 1 


२ सुपीरियर ५.» 1 
३ मिडियान $ ˆ 
8 इन्फीरियेर न सेन) 


२ डीप सेरि्रल, दोसो नाम भिन्स्यालिनी ॥ 
६ व्यासीखर मेन । 
७ सेरिवेार ,, । 


उधुरामेटरको 

साद्नसेसको कस 1 
यो १४ हन्छ र २किसिमफो हुन्छ 
१ पहा किसिम 1 स्काख्को अपर र उ्याकपा्टमा रहन्छ । नात 
(क) सुपीरियेर खल्लीच्युडिनर'साइनस ! 


(ख) इन्फरियेर ` #॥ ~ 1 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत ॥ ६३९ 
(ग) ष्टूड सनत । 
(.घ ) ल्यारास्यार साइनसेस २। 
(ङ) 'अििस्तपिटर्‌ साइनस । 














राट ?। 
९ छेफट १३ 


२ दोला किखिम) यो स्कारको वेमा रहन्छ । नाम-- 


~ राईट १। 
(क) क्येभारनस सादइनस्ंस २॥ 1 छेष्ट १। 
(ख) सीक्खार साइन । 


* (म) स॒पोरियेर पेट्रोजल साइनसेस २। 1 ट ह 


(घ) इन्फीरिेर पेद्रोजर साइनसेस २। 1 सट ॥ ॥ 
(ड) ह्यान्सभसं साइन । 


सखपीरियेर टञ्जीच्युडिनल स्ाहइनसकी फुय 1 

यो फोरमेन्‌सिकामदेखी शुरू भे चीफोरदेखी उयाकवाडमा 
फ्रान्टखको इन्नर सफेसको य्रभवाट र र पेराइटल मिरी जो युम 
वन्दछ ते थुभवाट र अक्सीपिटल चोनको करुसियाल रिजको 
सुपोरियेर डिभिसनमा दकयलर हेोक्षिरीसम्म गे तमाम हुन्छ । 
यो साइनसको आकार छ्याङ्गछार हुन्छ 1 फान्टमा सानू्‌, ज्याक 
वाडमा ठरो हुन्छ । सुपीरियेर कज्ञीच्युडिनरु साइनसको दुरो 
भयोको येक्सदटिमिरीखाईं टक्युखार हेरोप्ठिरी भन्छन्‌ । 


इन्फीस्यिर रञजीन्युहिनरु साइनसकौ कुया । 
यो प्याक्रपेरित्रीको शरो मार्जोनको पेष्ठोरियेरपाट॑मा रह- 
न्छ। यो व्याकबाडंमा ठुलो हन्छ र ष्टरड साद्नसमा रार्मिमेट हुन्छ । 


कीर 
# अ 


६४० येनरंमी अर्थात्‌ शरीर-त्व । 


न य -व--्-- ननन ~ 


----------------~->- 
न्च नन-----------------------------=-=----~ -----<--2 


ष्टेड साए्नसको कुरा 1 
पयाध॑सेरि्री र ठेन्टोरियाम जाह मिरछ तेसे टादमा षे 
रहन्छ, येस्को आकार दयाद्धखर हृन्छ। व्याकवारिण्मा ठरो 
हुन्छ, इन्फीरियेर लब्लीव्यडिनर साहइनसको टामिनेशनवाट सुषी 
रियेर लज्ञीच्युडिनेर साइनस जही स्यारास्यार साइनक्ततमः 
मिल तसे ठेसम्म मिद । 





८4 


स्यारार्यार सानसेसरको कुरा 1 
यो टेन्टोरियाम सेखिरी जाह खग्छ तेस टडमा खण्छ 
यो इन्टनेल अकिसिपिरख प्रोटवारेन्सदेखी शुरू भै वाद्नो ५ 
आ$टवाई र पर्वाडदिग्ना टेभ्पोरख वोनको पेदरस पोसंनके 
वेसवार डाउनवाड र इनवाईदिग्मा ने जगुर फोरामेनसम्म 
पुण्ड र इन्टनेर जुगुखार भेनमा टामिनेट हुन्छ! 


अिष्पिटठ स्राश्नसको फू 1 
यो प्याद्तेखििखो रामको ठंमा रहन्छ । 


कयाभारनसर सदहिनसेसको कुरा 1 
यो २ हुन्छ राईट १। ठफट १। सेलाटार्सिंकाके २ दर्मा रह 
न्छ 1 स्फीनायेडर पिसररेखी टेम्पोरर वोनको पेट्रसं पौर्सनको 
येपेवलसम्भ्र रहन्छ । यो साइनलको इज्रदिगमा इन्टनैक कंरोटिड 
आटेरी, केरोटिड श्ेकसंसको फाइरोमेन्त र सिंकस्थ नाम रदन्छ । 
यो स्ाइनसंको अआउटररिग्मा याड नार्भ, कोर्थ चाभ र फिक्य 
नाको अंप््वारिमक डिभीजनं रहस्छ । 


पनन 





येनाटमो अधीव शरीर-तच्च । ६२१ 
खष्कुलार साहनसको कुसा । 


यै २ क्याभारेनस साइनसेसंको मिखाउने २ दृयान्सभसं 
भृसरस्तलाई सलार साइनस भन्छन्‌ । 


¦ छपोरियैर र्येजल साऽ्नसेसको कस 1 


धो टम्पोरल वोनको पेद्रस पोर्षनको सधोरियेर वडरमा 
रहन्छं। यो २ हन्छन्‌ । 


श्न्फीरियेर पेदरीजल सदिनसेसको छरा 1 


यो २ हुन्छ | टेभ्पोरल बोनको पेट्रस पोसनको पोशोरियेर्‌ 
चडरको साथं जाह अक्िस्िपिरल बोनको उ्यासिलर प्रसेको 
साथ मिच्छ तेसे ठा्ेमा रहन्छ। 


हयान्स सानसी करा । 


येस्को दोसो नाम, व्यासिरर साइन भन्छन्‌ ! २ इन्फी- 
सियिर पेट्‌ रोजल साइनसेस्तछाई मिखाउने र व्यासिखार प्रसंसमः 
रहने डथुरामेदरको २ पत्रको बीचमा हुन्छ! 


। 
५ 


अपर येक्सिमिटी र थोखाक्सको भेन्सको बयान) 
यो २ किसिमको हन्छ-- 
१ सुपरफिसियाल सन्स । 
२ डप 4 


ट्‌ 





६४२ येनारमी अर्थात्‌. शरीर-त्च। 











अपर येक्सटिमिरीको । 
खपरिसिथार मेन्सको नाम । 

१ घ्यान्डकेो सुपरकिल्ियाङ अन्स । - 

२ आन्टोरियेर अगटुर » । 

३ पोष्टीरियेर + ॐ । 

९ कमन क भेन । 

पुरेडिाल “" " » ॥, ` 

६ मिडियान का । 


1 
७ मिडियान उ्यासिलिक ,» । 
८ सिडियान किप्यालिकि + । 
९ व्यासिकिक """ “+ ॥ 
{१० किप्यालिक "~ ° + 4 वि 
वाइसेप् मासटको इश्नरसादईैडवाट व्यासिलिकभेन जन्छ। 
वाइतेष्त मास्तकको इन्नरसताईडवाट किप्यालिकभेन जान्छ । 


† अपरयेक्संटिमिटीको 
८ "ङीप भेन्सकों नाम) । । 
१ इन्टरषोततियास सन्स} त 


२ डोप पामर » 1 
| ३ बरकिथाल $ 1 प 
४ आविस्लररी ५ ॥ 


५ सावु्केभिचान ------भेन । 
६ राईट इनोभिनेट » । 


८ लेफ्ट 2 


येनाटमी अर्थात दारीर-तशव । ६४३ 


२ इनोमिनेट भेन्स, नेकको सुटको २ दिग्मा रहन्छ । इन्ट- 
नट जुगार र साक््केभियानसेन मिलि वन्छ } 





सखुपीरियिर भीनाक्षायाको इय । 

शरीरको माधीष्छो आधाको बटर हाटमा व्याउने भे- 
सस्सलाह सृषोरियेर भीनाकाभा भन्छन्‌ । यो २६इ'वदेखी ३ इथ 
सम्म सम्‌ हुन्छ । यो २ इनोमिनेट मेन्् मिलि वन्छ । फा 
रिवको कल कारटिंकेजको साथ छार्नामको राईट साहैडको साथ 
.मिखने ठाडेको वीखोमा मरो सुषीरियेर भीनाकाभा रहन्छ) यो 
सुपोरियेर मीनाकाभा, राईट अरिकछको अपरपाटेकरो साथ मिरे 
ठर्देमा अर्थात्‌ से हुने ठाडमा, थाई ठेष्ट कष्टल कार्टिखेजच्छे 
अपरवडरको ऊेभेखमा रहन्छ ॥ 


~ 


आजादगस भेन्सकरी ह्य) 

यस्छे सुपीरियेर भोनाकाभा र इन्फीरियेर भीनाकाभाखाहै 
भिर छ । ॥ 
राईट आं जाइगस सन्सको नाम्‌, सीना-भाजाइगस मेजर 
भन्छन । यो फा र केकेन्ड खाम्बर भा्टित्रीको छेमेखार श्रष्ट 
हन्छ, कोदी २ मा राईट रिनरुमेनवाट वा इन्फीरियेर भीनाक(माः 
चाट श्रू हन्छ । यो डायाररारको आवार्खिंक ` वोधिडवार थोस्या- 
कप्तमा-गे भारटित्रर कलमको राईट साईडमा रहन्छ र प्टोर्थं उरस 
 भार्टिव्रात्तम्म गे राईट लछाडको रुटको ' फएर्वाडवाट गे सुपोरियेर 

भोनाकाभामा टार्मिनेट हन्छ ) 





६2४ येनाटसी अर्थाच शारीर-तख । 





जम 


भनाभाजाशगस मेजरको कुया । 
राडट सादडको १० छोवर इन्टर कष्टङ अन्त । , | 
भीनाआजाईइगस् माइनर । 
इस्योफेजिया ] 
मिडिआस्टिनार | 
राईट बोन्कियारभैन मिलि, यो भीनाञाजाहगस मेजर वन्छ। 


भीनागाजारगर्त माइनरशो कुरा | 
यो दम्बर रिजनवार अथवा दैफट स्तिलभैनवार गुरू भ 
डायाफारमको छेक्ट कऋासवाट शोस्वायसमा जान्छ र स्पाहनकौ 
रेट खाइडमा रहन्छ र एट्थ डसख भार्दि्रास्तन्म गें भीन 
जाइगस सेजरको साथ मीधेैको छ । 


स्पाष्नल मेर्सका फस 1 
यो ° किस्िमरो हुन्छ 


१ पहा किंसि ) स्पाइनरु करमको वाहरमा रदन्छ । 
२ दोखाः किंलिम । स्पाहनरकेनाखको इन्टीरियेरमा रहने भन्त। 
३ तेखा किसिम । भार्खिनीको बडिजको मेन्स । 
9 न्मा कित्ति । स्पाइनर केनाटको सन्स । 
स्पाइनर भैन्समा भाख छेन | 


लोवर येक्सटिमिदी र आवृडोमेन पेद्भिमको 
भेन्सको वयान 1 


सो २ किस्िमको हुन्छ 


ॐ 


धनाटमो भ्थौत्‌ शरीर-दत् । ६४ 








१ सपरफिसियार भेन्स । 


$ १ डोप भन्स। 


स्वुपरफिसियाल भेन्सको नाम } 
१ इन्टर्न स्यािनसभेन। दो नाम, ड स्याकिनसमेन। 


यो फटको उसमको इन्नर साईडवार शह भे खेगको उन्नर साईड 
वार इन्दर्मख स्याफिनस ना्भको साथ नीको व्याकवाडेवार भें 
याईको इञ्नर साडडत्राट र फेसियाठेटामा जुन स्याफिनपत वोप्निडः 
छ तेस्वाट गे किमरलमेनमा टार्भिनेट हृन्छ। 


२ येक्सटर्नछ स्यािनस मैन । दोखो नात्र, सरं स्याफिनस 


पटयाटभेनमा टार्मिंनेर हुन्छ) 


सेन । यी फूटको इरतामको आडउटर साद्रंडवाट शुरू भे रेन्डो एके- 
लिमक्रो अडरटस्वईरवार गे ठेगको पोीरियेर पाटंवार्‌ गें पष्ठि 


८ इन्ट्नर + 2 
- ९ कमत ध) १ | 


स़वरयेक्सटिमिटीको 
डीप बेन्सष्ो नाम 

१ येवसट्स॑ख प्स्यान्टरं भेन । 
२ उन्टन॑ल ञं #: 
३ पोषठीरियेर रिवियाख भेन । 
~ आन्टीरिथेर [} ॐ | 
६4 पष्ठिरियाल । 

६ पिमरर भेन । 

७ 'येकसरनैर इखियाक मेन्स । 


22 1 


६४६ येनाटमी अर्थात्‌ श्रोर-तच्चव 1 











दन्फीरियेर भीनाकामाको कख } 
डायारारमको मनी, शरीरको जन जन हिस्सा छ, तरेक 
वार घमाहृकन हार्ट॑भा स्याउने भेसर्सको नाम, इन्फीरियः 
भीनाकामा भन्छन्‌ । फो र फिष््थ छाम्बर भार्टित्रीको वीचमा 
जो इन्टर भार्टि्रर सावृष्टेन्स छ, तेसेको राट सोडडमा २ कमत ` 
इखियाक भेन्स मिरी यो इन्फीरियेर भीनाकाभा हुन्छ। यो 
अपवाडंदिग्ना स्पादईुनको ान्टमा रहन्छ र आवार्टाकरो राट 
साईडमा रहन्छ । यो इन्कीरियेर भीनाकाभा छिभरको आन्ड 
सफेसमा परमो तेसैको षीष्टोरियेर सफ सको युभमा रहन्छ । फेरि ' 
घो डायाफामको सेन्यर टेन्डनखाई पाफारेट गरी पेरिका्ियाम , 
भोत्र गे राईट अरिकठको खवर र व्याकपार॑मा टार्मिनट हुन्छ । 
इन्फोरियेर भीनाकामा तरूकेखियाको भेन्स मिङिकन वन्द । 

१ खाम्बर _ भन्स +. 

२ राट स्पाँटिक , । (मेरमा) 

३ वोभरियान . + । (फीप्नेटमा) 


1 रिनछ 2 ~ 1 
प-सुप्रारिनरु . + । 
£ फेनिक # ॥ 
७ हेपेरिक ' » ॥ 





¡ भ्पोरेरसिष्टेम आकः मेन्सक्रो कुरा 
उाईनेस्सन गराउन भिसिरावाट- भीनकन्ाट तल ठेखिया" । 
को ४ डुखो भेन्स मिरी परटंरुभिनससिष्टेम चन्छ । 


येनारमी अर्थाच शरीर-तच्व } ९४७ 


नस्ल व्यन्य्=न्=------~=~~ च ~-~-----~ ~= ==---------~ 


पोर्टछस्िष्टेम आपत भेन्स वनने ७ मेन्तक्ो नाम-- 
१ सुषीरियेर मेलन्टेरिक मन । 

स्‌ स्छिनिक - ˆ“ + । 

- इन्फीरियेर मेसेन्टेरिकि ». । 

छ ग्याष्ट्िकि =° = ॐ | 








ॐ 


9 कार्डिवेक भेन्सको चुरा । 
तलटेखियाको मेन्सहरूरे हाटंको सान्सटेन्सवाट रमत स्याउछ) 
१ आन्टीरिथेर काडियेक भेन 1 
, २ पोष्टीरियेर कार्दियेक „1 
३ ऊट काडियाक सेन्स 1 
४ राईट काडियाक + 1 
५ राइट करोनरी साइनस दोस्रो नाम, साट करोनरी साइनस। 
६ छेक्ट करोनरौस्ाइनस, दोललो नामः पेट + ५. 
७ भिनीधिवीततादं । 


9 


23 । 


१५ मेन्त तमाम्‌ ष्युः ( 


॥ 


४८  येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त् । 














सिम्प्यारिक्संको बयान । 
--->0र्छ०न्-~- ` 


येस्को दोखो नीम, आवृसखेन्ट्स भन्छन्‌ । यैस्छे स्युः 
वाट कही चीज स्वोसिरी सार्कुरेरानम। स्याउकछछं । यो लिया; 
रिक्सको भीत्र, कीम्फ भनेको सत छं । वर्नहिन र अलि असि ' 
पदो पानी जस्तो चीज लिमस्फ्याटिक नाड गरेको दुडरीको रस्ता 
हिडछ तेस चीज, तेस ुडरीवाट रगत्‌ चलने दुडरीमा जान्छ। 


यो किम्प्यारिक्सहरू बाडीको सवे पाटैसवाट उट्छर , 
टिस्युजमा बाकी रहेको पोष्टाई चीज हार्टको नजीकप्रा कोही 
भेनको रस्तावाट फकौई स्याद र ॒रगच्छो साथ मील्छ। यो 
लिम्प्यारिक भेसल्स र ग्ल्यान्दसलङे छिस्प्यारिक सिष्टेम वन्छ । 
स्यािटयास्स, दोसो नाप, काडरीफेरास सेसल्सके पनी छिस्स्या- 
टिक स्िष्टेप्र वन्छ । सार इन्टे्टाइनको चिम्फ्थारिक भेसस्त- 
खाई 'लत्रिटयारसत भन्छन 1 


किम्प्याटिवल र ऊाविटयारसमा अर केटी एराक छत । 
तर छिम्फ्थारिवस भीमा छिम्फ रहन्छ । काक्टियार्समा कार 
रहन्छ । कार भनेको सेतो दुदको माक्षिक पातको चीज खायेको 
चीज जम्मे स्मार इन्टेटाद्नमा रहेको खाविटयार्स नाम, गरेको ॥ 
दुडरोत्राट थोस्वासिक उक्टमा जान्छर चुटमा मिल्छ । ` 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीरतः } &९ 


किम्प्याटिक्स भेसतर्सको वाट्स पातो र प्यान्सपेरेन्ट 
हुछ लेस्वाट हिडने छिम्फलाई वाहरनाट देखिन्छ ! यो छिर्प्या- 
रिक्सको वीच बीचमा गाठो उ्छो देखिन्छ, तसे ठाडमा भास्वसं 
देखिन्छ । सारा शरीरमा जाह जुन जुन ठाडेमा वुट सेससस 
, देखिन्छ तेसे' ठाडंमा लिस्फ्याटिक रहन्छ 
कारटिंलेज, नेल, कयुटिकख र हेवारमा बुटमेसस्स न हुने 
तेस्मा लिम्पधारिकं ठन ॥ 
दिस्फयादिवसं २ किसिमको हन्छ-- 
१ सुपरफिसियाल छिम्स्याटिक् ! 
९ डीप छिर्प्याटिक्स। 








खषपरफिसियार लिग्क्यादिकस्तको कुरा । 
यो सुपरफि्ियार भेन्सको साथ इन्टेमुनेन्टकी मनिवार 


गें डीप षिसियाछाहईै पारूरेट गरी डीप छिम्प्यारिक्तको साथ 
भीद्छ। 


डीप छिम्फयादिषंसषो इरा । 


यो डीप जगामा रहन्छः छिर्फ्यारिक्सको अरिजिन र 
वयािंररिजवाट हृन्छ । 


चिम्फयारिक्स भ्व्योग्डसंकी करा ) 
येस्को दोक्लो नास,आवृसरेन्ट श्ट्यान्स भन्छन्‌। यो सानु २ 
ग्त्यान्डको उछ हृन्छ । सिस्स्यारिक्सं र काषिटयाल मेसल्सको 
घीचरेमा रहन्ड। ` 


(न य 
ई 
य 


लि 


६५०५ येनारमो अथोत्‌ श्षरीर-त्व 1 


"=-= ---------------------------------------------------~ 








थोग्यादिकडाक्टको ङस । 

यस्क लिभ्फ र कारको धेर भाग बाटमा स्यार छ. फ 
खोवर येक्द्मिरिज र आबृडोमेन, थोस्याक्लको छेष हा४ 
रेष्ट अपरयेक्सदमिरी र हेड एन्ड नेकको ठेपट सादैडको शि 
स्फ्यारिक्रस, यो धोस्पासिक डाक्टको साथ मील्छ + 

यो आडास्टमा १५ उ्चदेखि १८ इश्चसम्मं लामो हुन्छ । यौ 
सेकेन्ड छाम्बर भार्खित्रादेखि शुरू भै नेकको रुटसम्म पुग्छे। 

सेकेन्ड साम्बर भारखिवराको बाडीको फ्रन्टमा, यो थो 
सिक उक्रटको १ दाङ्कल्र थेरी जस्तो हन्छ 1 नाम, रितेष्टात्रयु- ' 
रामकाईरी भन्छन। योथोस्या सिकडाव्रट आवार्सको राईट साई 
र वीहादन्डवार र डायाफारमको अवाररिक वोप्रिडबाट थोस्याकमा 
जान्छ र भारिवर कमक फरान्टमा आवारो र ीनाआजाद्रगसत 
मेजरको वीचमा र पोष्टोरियेर मिडयिषटिनाममा रहन्छ । वो फोरथ 
उरक भारटित्रासम्म मौ आवाराको आचंको वीहाईन्डवाट लफट 
साईैडमा जान्छ, फेरी यो सेभेन्थ सर्भाडकछ भार्टित्ाको ऊेभेदमा 
पुमो आडटवाङ र डादनवाडेदिग्मा गे स्केखिनस अआन्टा्कस्‌ 
मासलको न्मा पुण्छ र ऊष्ट साव्ह्धोभियान सनमा जारा 
ठेकट इन्टर्नख जञगरूर भेन भीच्छ तेते ठाङंमा यो धोख्यासिकः 
डाक््ट सीर्छ ! यो थोस्यासिकडाक्टमा पनी भाल्वस रहन्छः येही 
हिसापले भेनको बुट फक न दिदेन 


सादट छिगप्याटिक उाकटन्सो यूया । । 
येस्छे हेड र नेकको राईट साईडको, राईट अपर यक्त 
दििरीको, योस्वक्लको राईट स्ेडको, खादर छाड र हाटक) 


। येनारमों अर्थात्‌ शरीर-तख । ६५१ 
राहैट साईडको र छीभारक्तो करमेक्रस सङलको किम्स्यारिश्स- 
खाई मिखार छ । यो ‡ इश्ची जत्ती खासो हुन्छ र राईट सब्‌- 


छेभियान सेनमा मिच्छ । = 
स्मार इष्टे्टाईनको छिम्प्यारिक ग्ल्यान्सला । नाम, मेले- 


म्टेरिटकः ग्ट्यान्तं भन्छन्‌ ॥ यो १००१९५० हुन्छ, येस्को आकार 


केराउको आकार जस्तो हन्छ । 
स्मार इष्टे्टाडैनको लिम्फ्याटिक मेसद्सलाई । नाम, खाः 


पिटयाङ भन्छन्‌ + 








|; 2 
= किम्प्यारिक्स सिषे तमाम्‌ वु 


घ ॐ ऽदः वणः ८.4.2०९ 


४६, 





धद 





॥ 


६५२ येनाटमी अर्थाच्‌ शरीरत । 





ननन 





नाभ्संको बयान । 





% किलिमको नार््सने नाञसंसिष्टेम वन्छ- 

१. (नं.) सेखिो स्पाइनल सेन्टास। रोख नाप, सेरिघ्रो सपान 
आरिस्सि। यो नाभ मेटारको घोरे दुरो सेन्टाल्ट 
वन्छ। । 

२. (नं.) ग्याड्ग्छिया अर्थात्‌ स्मार सेन्टर 1 ` 

३. (नं.) सेरिवो स्पाइनक आविसस र ग्याङ्ग्डियालाई मिलाउने , 


नाभ्सँ । ' 
४. (नं.) नाको तमाम हुने वखतमा जो अनुभव गने अर्वन 
वन्द छ। 


सेरिप्रो स्पा्नक सेन्टासंषो कसा । 
यो २ हिरुसाले चन्छ-- 

१ स्पाइनरु कड । 
२ एन्किफेरखन । दोस्रो नाम, चन । 

~ पनिकफेनन ४ दिरुसाले वन्छ- 
१ सेरिव्राम । 34 
२ सेरिवेखाम । 
३ पन्ससेयेखियाई । 
४ मेडाखाअव्रोङ्गेटा 1 


येनारमी अर्थाद्‌ शरीरत ! दय्‌ 


----------------------------------------------------~~--~---- ~ 


स्पादनखकडको व्यान 1 
सेरि्रो स्पाइनङ आव्सिसको जन दिस्त स्पाइनट केना- 
छमा रहन्छ तेस्खाई स्पाइनरकई भन्छन्‌ । उमेदारमा यो स्पाइ- 
नलकडं स्पाइनलकनाटको २ भागको २ भाग जन्ती खमो हुन्छ । 
यो स्पाइनर कई, फोरामेन भ्याम्नामको छोर वडेरदेखी पाए 
लाम्बर,भार्टि्राको छोवरवडरसम्म रहन्छ । येस्को गेषभागलाई 
फाहरामराभ्िनेरी भन्छन्‌ । यो स्पाइनख्कडं आवभमा मोडा 
अवृलोद्धेटाको साथ मिरेको छ । 
स्परनलकङंलारं घोरिपरी वें ३ किसिमको मेश्मेनस हुन्छ-- 
१ इशरामेटर, यो वाहरदिम्मा रहन्छ। 
२ पायामेटर, यो इन्टर्नखमा रहन्छ। 
२यो२्को ्रीचमा आरकनायेड मेभ्त्रेन रहन्छ, अर्थात्‌ 
उधुरामेटर र पायासेटरको बीचमा । 
यो स्पाइनर कई १७ इश्च देखी १८ इथ ज्तौ कामो हुन्छ । 
येस्को सेम्बेन्स र नाभ्सं, वाहेक गरो तौर गर्दा १‡ ओन्स अत्तो 
हुन्छ । ्ैनको साथ तौर गद, यो ३३ भागको १ माग हृन्छ। 
स्पाद्नलकडमा २ जगा इखो हन्छ-- > 
१ सभाडईकर रजनम्‌! । 
१ खाम्बर इन्‌खाजेसेन्टसा । १० रेन्थ उसको जगामा । 
यो स्पाइनरकडवाट ३१ जी आन्दीरिथेर र पोटोरियेर 
नाभ्संको रुटस निष्छन्छ । 


आन्दीरियेर नाभस, स्ट्स। स्पाहनरुकडंको २ दिग्मा रदृन्छ। 





६५८ 


येनाटमी अर्थान जरीर-त । 








स्वार यरुभवाट निद्कन्छ । 
पो्ठीरियेर रुटुसमा, ग्याङ्गीयान देलीन्ठ । 
आन्टीरियेर रुटसमा, ग्याडगुीयान छैन । 


यो आन्दीरियेर नाभ्स॑ र पोष्टोरिवेर नास्से, सुट्‌स इन्दर 
भारिर फोरमेनवार आउट वा्ईदिग्मा जान्छ । यो २ शटुमको 
यीचमा फाडतरसंब्यान्ड रहन्छ। नाम, कीगामेन्टाम डन्टीः 


क्युरेटम । 


स्पाइनरकरई, टार्मिनेभन हुने जगामा जुन नाभसं सूप 
बाहर हुन्छ तेस्को जम्मा भयाकोलाह कडाडकदना भन्छन्‌ । 


स्पादनरकरडको फिसर्को नाम । 


यो ४ हन्छन्‌- 


१ आन्टीरिथेर भिडियान पसर । , 
२ पोष्टोरिथेर 0 „+ ॥ 
३ आन्टीरो व्याटास्यारखु + `) 
@ पोष्टीरो स्याटास्याल $» 


स्पाहनटः करडको कङ्ग्खको नाम 1 


१ पोष्टोरियेर र ल्याटास्मल कलम्त ! 
२अआन्टीरियेर + कि 
३ पोष्ठोरियेर मिडियान कल्म. । 


८ 


पोषटीरियेर नाभ्सं स्ट्स । स्पाइनरकडंको पोष्टीरो स्य 


1 





[= 


; १॥ 
क्म 
~ 
प 
# 1 


[ 
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यैनाटमी अर्थात शरीर-त्व1 


यैनक्छे दिभीजन्स । 


६१५० 











गरस्पाऽनर, आवकिस्सको जन हिस्सा कनियार बया 

रहन्छ, तेस्ठां त्रेन भन्छन्‌ । यैस्को दद्लो नाम, एन्कि- 
नू । 'ए्किरखनको जन दुखो हिस्सा क्रनियामको 
घरे जगा रीयेर वस्छ र स्काटको सेस्को आनन्दी 
इर फलसीमा रहन्छ र टन्टोरियाम सेखिखो दीयेर 
ई ' पोटोरिथेरमा राख्छ ठेस्छाईं सेरिाम भेन्छन्‌ । 
रलफेसको मिडिरमा १ कन्सद््टिड पोसन रहन्छ । 
रित्राईं भन्छन्‌ } 


रेयेर अकसिपिटङ्‌ फसीमा र सेरिरासकी पोष्टीरिषेर- 


„~ {न हिस्सा रहन्छ तेस्ला्ै सेरिवेछाम भन्छन्‌ । यो 


क्रुग दीेर मिर्छ। यो करा मद्धे सेरि्ामको साथ 
।} 


+ ठी २ ऋरुरा, मेडाखा अक्रृदधेटाको साथ भिलाउने 
षि साथ मिरखाउने अंगाडोकीर कर्य। 


९.६ 
। अक्सिपिरर बोनको च्यासिदर प्रसेको 
~ चोनको,.वाडीको माथीरहुन्छ तेस्ाईू 
न । योक्कुरा दीयेर सेरिगम, सेखिखाम 
^“ "ॐ |: 


द ~ 
1 


«~ य्‌ 


1 
हः 


५ 
0 :;  ९९-.ˆ -स्पाङ्नरकर्डको अपर- 
। ~ < ` 4 भन्छ्न्‌ । "येसेखि- 
नक) उयासिलार युभको-छोवर 


4 
? ५१ नन 
, 
¢ 
चः 


६५६ येनाटमो अर्थात्‌ श्षरीर-तच्व । 


२ आरकनायेड मेभ्नेन । । 
इ पायामेटर । 








ख्यरामेटरफो कुद 


ब्रेनको डय॒रामेटर यिक इन्छ र स्कारुको इन्टीरियेरम 
रहन्छ ! येसो आउर सफेस, के बोन्सको इन्नर ससमा टासोई 
रहन्छ । यो इय॒रामेटर, स्पाइनरकेनारको इयुरामेटरसेग भिस्छ, 
घेरे आरट॑रिज भेन्ल र नाभ्स॑ङे येस्छाई स्ह गछ । *, 
क्घुरामेटरफो ३ प्रसेसेख दन्छ- € ४ 
१ पयाकसेरित्नी । 
२ ठेन्टोरियाम सेरिषेरी 1 
३ फ्याक ॥ 


११ 


दयुरामेटरमा धरे साइनसेस रहन्छ । 


सरकनायेड, मेभ््रेनको शस । 


यो साह धिन हुन्छ । दुुरामेटरको मुनी र पायामेस्ली 
माधी रहन्छ ! यो इधुरामेटर र आरकनयेडको वीचको जमाल 
सावृद्युरा येस्पेस भन्छन्‌ । आरकनायेड र पायामेटरको वीचकौ 
जगाई साच आरकनध्वेडियान येस्पेस भन्छन्‌ । , 
पीयामेररी कुरा 
यो व्रेनको कनभट्युशनको भीच् २ पनी जान्छ। 


यैनारमी अर्थात्‌ शररत? ६५७ 
येनको डिमीजन्स । । 


-सेरिोस्पानल; आद्धिससको जुन हस्ता केनियार क्या- 
भिटो भीतर रहन्छ, तेस्खाटं ब्रेन भन्छन्‌ । वैस्को दलो नाम, एन्कि- 
फौरन सन्छन्‌ । 'एरिकरेखनक्रो जन एसो हिष्ला कंनियासको 
यामिरीको धरे जगा रीयेर वस्छ र स्काष्छको वेस्को आन्दीः 
रियर र मिडिल फसीमा रहन्छ र टन्टोरियाम सेरिवखो दीयेर 
सेरिविखामलाई ' पोष्ठोरियेरमा राख्छ तस्छाई सेरिच्ाम भन्छन्‌ । 
ेस्की आन्डरसरेसको मिडिलमा १ कन्सदििटेड पोसन रहन्छ। 

"नाम, कुरासेरिाहं भन्छन्‌ ! 


इन्फीरियेर अिस्तपिटर फसीमा र सेरिामकी पोठीरियेर- 
मा व्रेनको जुन हिस्सा रहन्छ तेस्छाहं सेरिविखाम भन्छन्‌ । यो 
बेनको साथ क्रग दोयेर भिद्छ। यो करा मद्धे सेरित्रामको सार्थं 
पिलाने माधिठो २ करा, मेडाखा अवृद्वेटाको साथ मिकाउने 
तो २ क्ररा; पन्समरोखियाईको साथ भिखाउने अगाहोकोर कय) 


व्रेनको जन हिस्सा अक्सिपिटङ वोनको व्यासिखर परसेसको 
अपरपार्टमा र स्फीनायेड ब्रोनको वाडीको माथी रहन्छ तेस्छाई 
पन्स भेरोखियाई भन्छन्‌ 1 यो कुरा दीयेर सेरिद्ाम, सरिते, 
मेडा्टाअव्रद्गेटाखाहं सिलाड छ । क 


पन्लभेसोलियाईको छोवरवडईरदेखो -स्पाइनलकर्डको अपर- 
श्र्टलम्मको जगार मेडालाअचृरुद्रेटा ˆ भन्छन्‌ } -यो सेरिदै- 
ापको सनि रःअक्सिपिस्छ.चोनको व्यासिखार अभको-छोवरर- 
0 क 











६५६ येनाटमो अर्थाच शरीर-तत्व 1 


प्न्य क मरे 
२ आरकनायेड मेम्बेन ५ 
इ पायामेटर । 


श्युरामेटरफो इरा { 
बेनको इधुरामेटर धिक हुन्छ र स्काको इन्टीरियस। 
रहन्छः येस्को आउर सफेस, के बोन्सको इन्नर सफ़समः टासोई 
रहन्छ । यो दयुरामेरर, स्पाइनरखकेनालको इुरामेदरसेग मिस 
धेर आर्टरिज सेन्त र नाभस येस्खाई सष गकं । 


कयुरानेटरफो ३ प्रसेसेस एुन्छ- 


१ फयाकसेरिनी । 
२ रेन्टोरियाम सेरिरी 1 
३ फयाक ५, + 


दयुरानेटरमा घेरे साइनसेस रहन्छ ! ` 


सारकनायेड, मेभ्व्ेनको दुरा । 


थो साह थिन हुन्छ । इयुरासेटरको मुनी र पायामेटसको 
माधो रहन्छ। यो द्धुरप्ेटर र आरकनःयेडको वीचको जाप 
सानृद्ुरर येस्येस भन्छन्‌ । आरकनायेड र पायामेटरकौ बीच 
जगाल।ई साव आरकनयेडियान येस्पेस भन्छन्‌ । 


॥ पायामेररकीं कसा । 
यो ब्रेनको कनभर्युरानको भीरं २ पनी जन्छ। 


यिनारमी "अर्थाव्‌ शरीर-तत् 1 ६५७ 


न्न न््-----~---------------------~च----------~ 


वेनको डिमीजन्स । ॥ 


- -सेरिरोस्पाइनल, अक्विलसको जुन हिस्सा केनियार वया- 
भिरो मीर रहन्छ, तेस्खछाई ब्रेन भन्छन्‌ । येस्को ददल नाम, एन्कि- 
फलन भन्छन्‌ । 'एन्किरखनको जन चलो हिस्सा क्रेनियामको 
वयाभिटीको धरे जगा रीयेर वस्छ र स्काछको वैस्को आन्टी- 
रियर र सिडिर एसीमा रहन्छ र टन्योरियाम सेरिषेखो दीयेर 
सेरिवंखामख।ई पोष्टोरियेरमा राख्छ तस्छाई सेरित्राम भन्छन्‌ । 
येसो आन्डरसफेसको मिडिखमा १ कन्सदिकटेड पोसंन रहन्छ। 
नासः करुरासेरिवाहं भन्छन्‌ ! ॥ 


इन्फीरियैर अवित्तपिटर फसीमा र सेरिवामको पोष्टीरिपेर- 
मा बरेनको ज्ञुन हिस्सा र्दन्छ तेस्खाई सेरिवेखाम भन्छन्‌ । यो 
वरेनको साथ क्रुग दीयैर भिच्छ। यो कग मद्धे सेरित्रामको स्ताथ 
मिराउने माथि २ करा, मेडाला अबृखद्गेटाको क्ताथ भिखाऊमै 
तद्र २ क्रुरा, पन्सभेरोलियाईको साथ सिखने अगाडीको २ का। 


त्रेनको जन हिस्सा अक्क्तपिटर बोनको उ्यास्िद्छर पसेसकरो 
अपरपार्टमा र स्फीनायेड़ . बोनको वाडीको माथी हुन्छ ते्टाई 
पन्त मेरोखिवाई भन्छन्‌ । यो कुरा दीयेर सेरिव्यम्‌, सेरिविदरा, 
मेडालाअवख्द्णेराखाटं प्िखार कछ. , 


पन्समेरोखियाईको छोवरथडरदेखी -स्पाइनलकङको अपर- 
-पटसम्मको जगालाईैः मेडाखाभक्लद्रेटाः भन्छन्‌। , योः सेरिदे- 
खामको स॒नि र अक्सिपिरर-योनकौ व्यासिार अभक्तो रवर 
।पादमा रहर ,. अ 








६५८ धेनारमी अर्थात्‌ शरीर-तखं। 









~न न--- 


व्रेनको तौट- 
उमेदयर मेखको ४९६ ओन्स जत्ती हुन्छ, अर्थात्‌ ३ णड. 
नड र कटो वदता हन्छ। 
आडास्टफिमेखको ४० ओन्स हन्छ, अर्थात्‌ मेल र पि 
लको व्रेनको फराक ५।६ ओन्स घटी वदी हुन्छ । 








मेडाखा अवूरद्गोटाको बयान । ` 


येस्की दोख्लो नाम, बासव अन्छन । स्पाइनरुकडको अपर. 
हलो हिस्सा हो । यो फोरामेनम्याभ्नामको सरोवर मार्जीनदेरी, 
पन्सभेरोखियाहैको ल्ोवरवर्ईरसम्म रहन्छ । येस्को आन्टीरियः 
सरस, अक्सिपिटर वोनको व्यासिखर युभमा रहन्छ। येसो 
पोटोरियेर सर्कल, सेरिवेलामको २ आधा मेको वीचम। जो 
फसा रहन्छ तेसैमा रहन्छ र फोथं भेन्दीकलको छोर बन्छ। 
येस्को आकार पिरामिडाल हन्छ । येस्को अपरएन्ड ब्रड हुन्छ । 
छोवरणएन्ड न्यारो हन्छ र स्पाइनलकडको साथ मीस्छ । यो १३ 
जत्ती खामो हुन्छ । ३ चौथा जत्ती गज हुन्छ । \ इ जतती 
थिक हृन्छ । येस्को आन्टीरियेर र पो्टोरियेर सङ्ेसे्मा २फि 
ससँ हन्छ ! नाम-- 
१ आन्टीरियेर भिडियान पसर । 
२ पोष्टोरियेर ¢ य 
येस्को आन्टीरियेर कमलाह पिरामिड भन्छन्‌ । यो पिर 
सिंडको आदटर पोलनलाई, डिरेक्ट पिरामिड टूट .भन्छन्‌ । 
यो पिरानिडको इन्नर पोसंनखाई कस पिरामिडार टूक्ट भन्न । 


यैनारभी अर्थात शपैर-त । ६५९ 








मेषटाल( मवरूलोङ्खेटमा र्दवे चोजषरूको नम-- 
४ १ स्याटास्याङ करम । 
२ अलिभारी वादी । 
२ स्युनिक्यलास आफ रोस्यान्डो । 
2 प्रयुशिच्युखास क्य॒नियेरास 1 
५९ रेीष्टारम वडिज । 
६ प्थुनिक्युलास ग्रासाइलिस ६ 


४ पन्त मेरलियारेको करा ॥ 

यो मेडालछको अव्रभमा, क्रा सेरिवाईको बीलोमा र सेरि- 
वरेखामको २ आधा मिटने ठाउको माथीमा रहन्छ । यो १६ इश्वी 
जत्ती खामो हुन्छ र २ इश्ची जत्तो गज हुन्छ । येस्को आन्टोरियेर 
सेस कनमे7्स हुन्छ र तेस्को पीतचमाः व्यासिङर आर्ठरी जाने 
मुभ हुन्छ । येस्को पोष्टोरियेर सक्त मेडाराको पोष्ठोरियेर स्फे- 
सको साथ निरेको छर फोर्थं मेन्ट्किरको फौरको अपरपार्दं 
वन्छ। येस्को आउटवाई व्याकवाडदिगमा, करुरातरिषेर्दं रहन्छ । 
येस्को अपरवडर खड हुन्छ र तस्क चौचमा १ नच रहन्छ । येस्को 
कोवरघडेर मेडाछाको अपरपार्टमा ओभर्स्थापि हुन्छ । 


सेरि्ामक्रो कूरा+ 
यो व्रेनफो दुखो दिस्त हो । येर्फो आन्डर सर्त अर्थाच 
वेस्को आकार इरेगुखार हृन्छ ! वेस्को फरान्ट, स्काटको आन्टीरि- 
येर र निडिरफसामा रहन्छ । येस्को चीहाईन्ड, ठेन्टोरियाम सेखि- 
ऊीको माथी रहन्छ । येस्को अपर सर्फस्षको आकार ओभयेडदटन्छः । 


ॐ 
१ 


६६० येनाटसी अर्थात्‌ दारीर-त । 














रान्ट भन्दा वीहाईन्ड ब्रड हुन्छ । येस्को अपर सफसः कन्त 
हृन्छ । येसेमा २ हाप हुन्छ । येस्को नाम, हेमिस््रिआसं भन्छ्‌ । 
थेट छज्ञीच्युडिनल कित्तरे २ भागमा डिभाइड गकं । पे 
फिसर मिडिकखदईैनता रहन्छ र ठनो वेसो प्रानट्‌ र रीह 
न्डसम्म प्छ । पेटी फिसरको सिडिख्मा हाट मेटारको १ बड ~ 
स्यान्सभक्तं कपीसर रहन्छ । येस्को नामः कर्पास क्यालोसाम्‌ 
भन्छन्‌, येस्छे सेरित्रामकतो २ आधालाहं कनेवद गराउछ । यौ 
किरम क्याकसेरिनी रहन्छ। 
सेरिामकरौ १1६ देमिस्फियार्को-- ॥ ४ 
१ आउटर सरफेस रहन्छ । 
२ इर स्रंस रहन्छ। 
३. आन्डर संस रहन्छ। 
। सेरिघ्ामको भपरः सर्फेलसक्री कख 1 
सेरिव्रामको १।१ हेमिरसिकियारमा घेरे डिपरेसन देखिन्छ । 
यो डप्रसन्त २ किसको हुन्छ 
१ कौ नाम, सिसर्स। 
२्की नाम, सास्साह। `. - 
‹ फिस्ं यरि हन्छ र सव कोको वेनमा येक हिसाप रखी 
न्छ । फिसस भन्दा सास्साडं घेरे हुन्छ । 
सास्ताहहरू सुपरफिसियारमा रहन्छ र सव कोरक वरन" , 
मा हिसापस्ितरहदेन+ ` ` ~ ~ 
ब्रेनको ऊपर अलि २ उच्चा जगा हुन्छ । तैस्को नामः कन 
भल्युदान मन्छ्न्‌ ! सेस्को दलो नाम, गादरराई भनछन्‌ ५ ' ‹ - 


८ 


येनाटमो अर्थात कमीर-तत । ` ६६ 


~~~ =-= 
नच 3 


ब्रेलफो जगा २ को हिस्साको नाम, रोनस सन्छन्‌ । 
सेरिामको १।१ हेमिस्फियास्मा ३।३ फिससे हुन्छन्‌ । 


न्मि-- 











१ पित्र आफ सिलिभियास । 
२ किसर आफ रोस्यान्डो । = 
३ पेराइटो अक्रिसपिटर्‌ फिसर । 

यो ३ फिसक्षं सेरिघरामको येक्सटर्नल सर्फैसमा रहन्छ र 
येस्छे सेरिवामखाह ५ खोऽप्तमा डिभाइड गराड छ । 

फिंसर आफ सिकिभियास, त्रेनकरो वस्को आन्टीरियेर पा- 
परंटेड येस्पेसदेली शुरू भै बरेनको येक्सटनंल सफेसको आउर- 


वाइंद्भ्मा जान्छा & 
पितर आफ रोव्यान्डो, त्रैनको अउदटर पङ्को मिडि- 
छमा रहन्छ। 


पेराइटो अक्िसिपिटर फिसर, वैनको पेोष्टोरिवेर रेवसरिभि- 
टीको भिडिखवार शरू मे डाउनवाईं र फर्वाडदिग्मा जन्छ । 
सेरिश्ममको ५ लोष्सतको नाम-- 


‡ १ फ़न्ख्छ - . छोच । 
† [६ पेरोरईट ९९४ १९ 2) । ॥ 
& अक्सिपिरख ज + । 11. 


£ टेम्पोरो स्फिनायेडख + । ^~ २ 
५ सेन्टूख छोच} दोषतो नाम, आडइलधेन्ड अफ रिछ । 


शिरिव्रामको पमर सफंसको फिससंको सप्र , ~ 


{ $ कयारोमौ माजिंनार फिसर । 





६६२ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-त्सव । 


-----------------===-------------------- < --------- ~ 





२ पेराईरो अकि्तपिरङ फिसर । 


३ वयार्केराइन ~ 
2 को ल्याटास्वाल .., ..= + ६ - 
५ डन्टेड  ... „~~ „+ । 


यौ श्टर्नल सर्फनमा ६ लोभ्स न्ड 1 नाम-- 
? गाइरास फनिकेटस । 


२ मा्जितेख ˆ “** छोव। 
२ छाटरेट 9 ४ ४.9५ )) ध 
@ क्युनियेर ५०, ५०५ ४ 


॥ 
। 
५ इन्टनैल अविसपिटो टेम्पोरल , । 
६ येक्सटनेर्‌ अस्सिपिटो टेभ्पोरल » । 


सेरि्ामको व्गन्डर सरपसकको का । 
यो आन्डर सफरेलमा ३ छोज्स हुन्छ । तेस्को नास-- 
१ आन्टरिरेर सोच 1 दोसो नाम, फान्टल छोच) 
२ मिडिल छोव। 
३ पोषटोरियेर खोव । दोलो नाम, अक्िसिपिटख रोच । 
* यो सेरिव्रामको आन्डर सरफेतको मिडिटसाईनमा वीर 


उयाकपारंमा-- 
तङ छेचियाको ची जरू कर्मे सित देखिन्छ । 
तपसीरू । ' 
श षि ^ पसर च 


' (` ६५९६ क ) 


न ८६ नैन को ्रापार साफस ए्ाकनवड रिम्‌.भड भयकदध | 
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१ परग्टाल लीव। २ पेरादटाललोव। ३ भ्रकसिपिटाल सोय 
8 पैाद्रटो श्रकस्चिपिटाल फिसार। ५ लोयारफगनयल। € फिसार 
अफरोलाग्डो) ७ ्रफार फशण्टाल) ८ एसेरिडि वैपरश्यल। र 
एरेणिड प.ष्टास । १० च्रापार फानटान्त ) ११ भिडन फानरलि) 
१२ इ्नफिरियार फरनटाल फार ! १३ पदेगिड फनयास) १४ 

भिउन श्रकस्तिपिटाल । १५ स.पिरियार श्रकसिपिटाल। १९ स्‌,पि- 
सियार प गद्रटान। १७ एनफत प राद्रटाल। 


( क्कः) 





१ एकषटानाल ह्वारटार । २ दषटार्नौल क्षार । २, कसार 


न्तगास हिनिटोरामकोटेष्डन। 8 फकखार्‌ ल गास क 
टेम्न। ५ उरसपल्िस पेडिसख को कभिखनिकेटि नाच्त। ६ तै 
डिजिटल चाच श्ट) 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ६६३ 











३ छापिना सिनीरिआ) 

„ £ अलूष्याव्टरी दूाक्रट । 

५ फिसर आर सिरीभिञस } 
६ आन्टीरियिर पार्फ्रेरेड येस्पेस । 
४ अष्टिकूकमिसर । 

< द्युवरसिनिरियास । 

९ इन्प्यान्डिभ्युलाम । 
१० पिदुटरी वाडी । 

१९१ करपरा आल्विक्रयान्सिआ । 
१२ पोटीरियेर णर्ररिटेड येस्पेस ! 
१३ श्ुरसेरिनाई । 


सेरि्रामको 
दन्टीरियेरको छया } 
कर्पास्स्यषटोसमको \ इष्यी आवभमा, सेरिनामखईं काट- 
दालेरी { सेतो जमा देंखीन्छ । नाम, सेन्टूाम वोभेरी माइनस । 
येस्को \ इरी मुनि र कर्पास्स्यालोससको रेमेलमा १ सेतो जगा 
देखीन्छ । नाम, सेन्टामोभेरी मेजास 1 
कर्पासयारोसम भनेको, सेरित्रामको २ हेमिसप्ार्खलाह 
मिखाउने कमिसर हो । यो ९ इश्ची जत्ती सामो हन्छ । 
यो सेरिघरामको इन्टीरियेरमा र २ दिग्मा २द्यारास्ाड 
भेन्टौकस्स हुन्छ, माने, बेनको कोटा । 
१११ स्याराच्याल मेन्द्रीकरको-- ` 
१' वादी । 











क्याभिटो। ~ ` 

३ कुवा हुन्छन। `  . , 
३ थी कर्टुवाको नाभ-- । र 

\१ आन्टीरियेर कर्त्रा । 

१ पोषटीरिथेर +» 4 ^ .' 

१ डिसीन्डिङ ,, । 


1 





स्याटास्वार भेन्दीकलको रूप, कर्पास्प्याङोसमरे बन्छ । 
श्याटास्याल भेन्दीकलको इन्र बार,सेप्टम टुंसिडमठेवन्छ 
येस्को प््ोरमाघ्रीफोर देखी व्याकपाटंसम्म तर ठलियाक 
न्ीज हरू रहन्छ । । 
१ कडेटन्युङ्ियपस 1 ~ 
> टिनियासेभीसाररेरिख । ~“ 
.३ -कोरयेड छेकसंसको ऋराच्टमा रहने, अष्टित्रध्यालामार्सको शट 
2 ल्यारास्वारं मेन्दीकछको कोरयेड त्रस 1 
2५.फनिक्सको .१.पोटै.। ; . ~ ८ 4 


----------------- 





1 मन्िष्यद्धमासक्रो कुश । - 


४ 


यो रदिगमा-रवोटा हुन्छ । येस्करो.इन्टर्नखमा येमेटण्छ चन्द 


-------------- ---- च 
श ५ ॥ ॥ 


इ), > | = 4 
भण न [1 |, 11 


फीष्ट्य मेन्टीकखफो कुस 3 = ~~ 
यो मेट रल्लीच्युडिनर .फिंसरकरो १.पार होः । येसो अर्व 
भमा, कर्पास्ययारोस्तम र वीलोमा प़र्तिङ्गस ररहन्छ । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तन्व 1 ६६ष्‌ 


थां भेन्दीकटफो डस 1 
यो २ अपटिक्थ्यालामारईके वीचसा रहैरको न्यारो फिसर 
हौ । यो व्रेनकी के्सम्म जान्छ। येस्को आवभमा मेरायडइन्टर 
पोजिटामको आन्डर स रहन्छ। 
येरको छोर धोफेरदेलि व्याक्वार्दसम्ब- 
१ लछभिनासीनिरिया। 
२ व्युवरलिनिरियाम । ' ` 
। ३ दन्फयान्डिव्य॒म । 
छ कर्षीरा आदिवक्याप््सिया । 
५ पो्टीरियेर पाफारेटेड येस्पेसर बन्छ। 
येस्को २ साङ्ड्स अप्टिक्श्यालासा्दले वन्छ । ४ 
येस्को श्रान्रमा, फनिंक्सको अन्दटीरियेर चुरा र आन्टीरि- 
यैर कमीसरको १ पार्टरे-चन्छ।- 
येस्को वीहाटन्डमा-पोष्टीरियेर कमोसर रहन्छ । 
थाई भेन्टीकछको क्याजिटोको करन्ट,- वीहाईन्ड भन्दा 
डीप हुन्छ । # ^ 
फोरामेन आफ सनरो भेको १ फोरामेन, जस्छे २ ल्थाटा- 
स्पार सेन्टीकस्स र थाई अन्टौकर्खाडं मिखाउछ। 
पिनियारु ग्स्यान्ड भनेको ए कनिवथाट बाड़ी पोष्ठीरिवैर्‌ 
कमीसरको वीहाईन्डमा रहन्छ1 ~ 
कर्भीरा काडरीजसिना भनेको 2 मोखाई येमीनेन्तेस दन्छ { 
म्‌ फरान्टमा र २ चीहन्डमा रहन्छ। थाई शन्द्यैकल र-पोष्ठौ. “: 


ट 


"यन्न च -= 








न 


६६६ यैनाटमौ अर्थात्‌ शरीर-वत्वं । ६९६९ ___चनाटमौ अर्थात्‌ दारीरनतत्व । 


रियिर कमीसरको वीहाईन्डमा रहन्छ र॒कर्पास््याो्तमको 
पोष्ठोरियेर बडंरको विनीथमा रहन्छ। ` 














६ 





 फोथंभेन्दीकलको कुरा । 

स्पाइनट कंडंको सेन्ट्र कैन मेडाक्तंअवृर्गैटाको अपरर 
पोष्टीरिवेर पा्टमा पुमी दख हुन्छ रं कोर्थ भेन्टीकल बन्छ । येको 
आकार डायामेनको आकार जस्तो हन्छ । यो कोर्थ मेन्टोकर्को 
रोवरणएन्डखाई ्याछाप्रास स्किषरोग्यास भन्छन्‌ । 

फो भेन्दीकरूकेे पोर, आवभमा, पोन्समैरोलियाई र 
वीरोम, मेडाराअव्रद्वेराछे बन्छ । 

येस्को रूप, पायामेटर, इन्फीरियैर भार्मिंफारम प्रसेस, भाव 
आफ भ्युसेन्स र सेरिवखामके सपीरियेर पिडाङ्कस्सरे बन्छ। 

फोथं मेन्टीकरको द्याटास्पारदिगृको आवभमा, सेखि 
लामको सुषीरियेर पिडाट्स्स रहन्छ । येस्को द्याटास्यालदिग्कौ 
बीखोमा प्युनीक्युराई यासाइछिसको काभोर, प्थनीषपुखाईं ब्थु- 
मेरा र रे्ीफारम वहिजले चन्छ। 

सेरिव्राममा ह्ाइट मेटर र ये मेटर रहन्छ। 


सेरीवेखमको बयान । 
यो इन्फीरियेर अचिसपिटर फएसिमा रहन्छ र सेरिघरामको | 
अक्सिपिरटर रोर्सको विनीथमा रहन्छ । यो आवभदेखी डाउन 


चाड, प्ल्याट न्ड 1 ३६ इशथीदेखी ? इश्चीसम्म येस्को गज हुन्छ । “ 
धीफोरदेखी व्याकवाडं २ इश्यीदेखी २३ इजी हन्छ ) येस्को घीचको 


येनाटमी ' अर्थात्‌ शरौर-तख ६६७ 





न्न --~-----------------------------------------------------------------= 


मोटाई २ इथेस हृन्छ । ये र हादइट मेररखे यो चन्द्छ। यस्क 
सफसमरा धेरं फारोज देखीन्छ । 
सेखिविखामको तौर गरा ५ ओन्त 2 इम हुन्छ 
सेरिषेलामकौ २ स्याराखाट पोरसन्सं हुन्छ । यो रको वी- 
- चपा १ प्रसेस छ । नाम, भार्मिश्ररम प्रसेस सन्न्‌ । यो भार्भिः 
फारम प्रसेसेस २ हुन्छ) 
१ सपोरियेर भार्भिसारम प्रसेस ! 
॥ २ इन्फोरियेर भामिफारम » ४ 
सेरिवेलामको इन्कीरियेर सफ, कनभेक्रस हृन्छ । येस्को 
सीचमा १ फसा छ । नामः, स्यासिक्रयुखा ! 


सेरिवेखात काटद।, रुखेको हागा २ जस्तो उेखोन्छ वेस्टाई 
आचभाईरी भन्छन्‌ । 


य अ य 





1; 


त्नेन तमाम्‌ । 
~ 


¡1 


-केनियार नाम्सेको बयान । 


यो सरि स्पाइनख सेन्टारको कोद हिसपरावार उण्छर 
क्रेनियामको वेसको फोरामोनावार निह्छन्छ । उथरामेटराड 
पाङारंट गरिकन जुन रोख्तितत येदी नार्णहरू' निद्धन्छ, तही 
हिसापसंग नँ हुन्छ । 


अ + 





६६८ येनाटसी अर्थात शरीर-तच्व । 
१२ जोडी कनियाखनाश्संको नाम- ॥ि 
१ फाष्ट पयार । दोसो नाम, अह्प्याक्टरी नाभ्सं। 


२ सकेन्ड >» । डोखो नाम, अष्टिक नार्भ। 


तेखो नास, ट्‌ाईजिमिनास । 


६ सिक्स्य >» । दोशलो नास, आबृडुसेन्ट नाभं । 
७ सेभेन्थ » । दोखो नाम्‌, फलिया नाभ । 


तेस्रो नाम, फोसीयोडथुरा । 


< पर्थ „+ । दोस्रो नास, अदिटरी नाम॑। 


९्सैन्थ + । देखो नाम, गोसोफेरिल्जियारु ना्भ। 


~ . ५ ॥ि 1 ४५५ 
१९ येस्वेन्थं $ =। दोशो नासर, पानकं -आवसेस्सरी-नाभ । 


१२ दर्थ 


ˆ ˆ” १ डीप अरिजिन। ` 


तेल नाम, पोसोँयोभल्िस । ` 


» 1 दोनो नाप, न्यसोग्याद्ट्िकि नासं । 
तेलो नास, परमाघ्न | 


५ 1 रोख नाम, हादयोगुियार नाभं । 


कैनियाऊ नाभ्संसो २ फिज्िमसो भरिजिन हुन्छ 
१ सुपरकिसियारू अरिजिनं । 





.द३थाडं »„ । दोखरो नाम, मोटरअकुरी ना । 
९ फौर्थं + । दोसो नाम, ठङ्किआर ना्भ॑। , 
तेस नाम, प्याधेरिक। 
५ फीप्य ,+ । दोखो नाम, गाडफेसियार ना्भं। ` 


1 





येनारमी. अर्थाव्‌ शरीर-तत्व । -,६६९ 
ध फा लामेको इख । ` व~ 9 
येस्को दोस्रो-लमि, अस्फयाञ्टरी नाभ । खो सारे वाहा 
ऊने काम दिन्छ। यो २० वोट! जती हृन्छ। यो २० अल्पय- 


घट्रौ वास्वको आन्डर सफसघाट आरकछ र येध्नयेड बघोनक्रो 
क्ोत्रीप्तारम शेरमा रहन्छ। 


यो अल्स्यादटये वालव १ दोटां खामो त्रेनसमष्डेन्तकय 

१ परतेस हो, येस्खाई अल्फयाक्रटरौ टात्रटं भन्छन्‌ । 
# फट नामको भरिजिन ३ रुटूसले थरिजिन न्ड । नामन 
. । १ येत्रसटनैल रूट! 
त २ इन्टनैल „+, .। 
व ~ ~ २ मिडिल + । ४ 

.यो २० षोटा अस्फ्याक्टरी नाभ्लं २ किल्लिमको मे लिदी 
रियाम मेम्मेनरखादं स्टार गछ । 








` ( पडा कित्तिम ) नाम, इ्नर सेठ । येस्छे सेष्टम आफ दी 
नोचखाई साई गछ । 

२, (रोक्ता किसिम्‌) चास, मिडिल सेठ । येस्छे नोजको टाई 
सञार गकं । 

१. (तेखा किंसिस) नाम, आउटर सेठ । येस्छे सपीरियेर र 
भिडिख टाभिनेटेट परन्लाई सद्य गछ । 


फट नार्भको प्यडसाड-- 1“ 


समोर रीन फाम दिन्छ। 





६७० येनाटमौ अथच्‌ शरीर-तखं 
स्केन्डपियार्‌ माफ नार्भेष्ो कुरा । 
येस्को दलो नाम, अष्टिक नाभं भन्छन्‌। 
येस्को भरिजिन-- 
यो अष्टिक ट्‌क्टवाट अरिजिन हन्छ । यो अष्टिक टाक्टके 
२ रुटस हन्छ। { 
१ आउटर रूर । यो येक्सटर्न॑छ जेनिक्युलेट वाडो, अष्टम्‌ 
ध्यारुमातस र सुपीरिथेर कपीरा काडर जेमिनावार उटछ 
२ इन्र रूट । यो इन्टर्नर जेनिश््यङेट वाडीबाड उठछ । 
येस्को सोसं-- 
यो रास सेरित्राको इन्फीरियेर सफेसवाट गै येस्को दोः 
श्लाको साथ मिलो अष्टिक कमिसर वन्छ । यो कमिसरको फोर 
पारमा गे २ नाभ्सं पराक हुन्छ र अष्टिक फोरामेननाट अर्विटमा 
जान्छ। आइवलको स्छ्केरोरिक कोट र कोरयेड कोटला पियति ग । 
येसो दिष्टीध्युशन-- 
यो येक्रसपयान्ड जै रेटिना चन्छ। आर्दिरीवा सेन्दरेरति 
रेरनिरे अष्टिकनाभंखारं पामरेर गछ । । 
येस्को फाट.साङ-- 
साईट माने, नजर देखने कामं दिन्छ। 








द 


थाडं नार्भको कुर \ ॥ 
यस्क दोसो नाम, सोटारअष्ुरीनार्भ भन्न । 
येस्को मरिजिन २ इन्छ-- "4 
१ सुपर फिसियाङ्‌ अरिजिन । 
१ डीप भरिजिनि! . - 


( द६्न्फ ) 


क म€० वेनकौ देस! 





१, १, बालव र च्रलफ़कटारि टाकट ¡ २ ्रपटिकं नाभ ३ मारर 
भ्रकतिख्लि। ४ टम कलिर्‌! ५ द्र्दफोसियाल। ई एडडिड सेण्ड। 
७ फर सियाल। ८ श्रड्टारि। € ग्नसाफोरिजियल। १० ल्ल चिर्‌, 
नगान फिसार) १ सिनसिग्रानपफिसरको पोषिरियार डिभिसन। 
१२ श्रपरटिक टकर | १२ सिलभिवान पिसार करो पोष्टिरियार छभिसन 
१४ पिदिच्टारि्बड। १५ कर्पा केनोसास। १६ क्रास. सेरिव्यद। 
२७ टेम्प्रोरौस्फिनियडाल नोव ] १८ अ्रकञिपिटयान्‌ सोव | १ पन्सभेते 
लिव) २० सेर्षिनाम। 

1.81 


( ६७® का ) 
नं ९१ सेकण्ड नामः । 





१ भ्राङ्को म्लोव। ९ अपटिक नाभ ३ श्रपटिक द्वकाट! ` 
श्रपटिक येलामास। ५ क्राससतेरिन्रि। 


( ६७० क )} 
नं ९९ थाडं नाभ अकिटको नाभः दर्‌ । 





४। 
१ गेखिरियान जे ज्लियन। २५ नार्भा। दद्‌ नार्म। ४४ नार्म॑। 


५ ख्पटिकनाभं । ९ श्रपचेलभिक। ७जेखालन) = फण्टाल] ८ 
एफषटानील रेकटास । १.८ य ्दिरिय ~ 


॥ 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रीर-तश्त । ६७१ 


ननन चच 


येस्फो सुपरफिसियारू अरिजिन ! क्ासृसेरिनाहको इक्र 
ईमा र पन्सभेरोलियाईको क्रान्टमा। 
रेस्को डीपअरिजिन। आकुडडाक्ट अक्रिसङीभियासको शरोरम। 
पिस्फी कोर्ल-- 
पोष्टोरियेर छ्धीनयेड पसेको नजीकमा र क्याभारनस साऽ 
सको आउटर वारमा जो नार छ तेस्वार जान्छ । यो फोर्धं 
नारभको आवभेवार इन्टन॑खमा रहन । यो स्फीनायेडरु फिस- 
वार फ्वाडदिगमा अर्विटमा जान्छ। यो फिसरमा येस्को रत्र 
खेल हुन्छ र येक्रसटनंख रेक्टस मासख्को २ हेद्सको बीचवाट 
अ्चिटमा जान्छ। 
फोफ्य नार्भक्ो नेजख त्रे, येही २ ्रश्वेसको वीचमा 
रहस्छ । यो क्याभारनस साइनसवाट जाने वेखामा क्याभारनस 
केवरसको साथ मीर्छ। 
येरको दिएीव्युशन-- 
येस्को सुपीरियेर त्रे्ेसरे, सुपीरियेर रेक्टस र ऊीभेटर 
प्यालपिघ्रो मासस्तखाई सद्द गं । । 
येस्को इन्फीरियेर बेशेसरे, इन्टर्नरुरेक्टस, इन्फीरियेर- 


रेव्टस र इन्मीरियेर वोक्खिक मासस्सलादं साई गछ । ` 
येरूकी फाडताड- 


यो आईवरको सोटर नार्थ हो । 


फोर्थ नार्मो शूरा 1 
येस्को दोखो नाम, टृ्धिआर नार्भ भन्छन्‌ । येस्को तैसखो 
नाम, प्याथेरिक । - 


६७9 येनाटमी अर्थात्‌ श्षरीर-तशव ¡ 








(ख) प्यारुपित्रेख । 
२ फरन्टट-- 
(क) सप्रा अर्चिटल । 
(ख) सुपा दूक्किभार । {वरी 
४ नेजल-- 
(क) र्याङमीयानिस । 
(ख) खडः सिखिआरी । | 
(ग) इन्फरा टक्िंआर । 
(ध) इन्टन॑रु नेजख कख । । | 
(डः) येक्सरनैर नेजर त्रे । 


¶. सुषीरियेर म्याक्सिखरी । 
१ फरेनियाममा- 
(क) सेनीज्धियाल । 
र स्फीनो म्याकिस्टरीफसामा-- 
(क) अर्विंठल 1 दोखलो नाम; टेम्पोरो मेखार ^. 
(ख) स्फीनो प्यारेटाईन । 
(म॑) पोष्टोरियेर सुपीरियेर उन्ट । 
५ २ दन्फरा अर्विटर केनालमा- 
(क) भिर सपीरियेर उन्टल । 
(ख) आन्टीरियेर सुषीरिषेर डेन्टल [ १ नेजट परेव । 
४ फेलमा-- 1 
(क) प्यास्पित्रख । ८ 
(ख) नेजख । ४ † 
(म) छेवियाङ । 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रीर-त्त ] ६७ 





, [17]. इन्फीरियेर 1] इन्फीरसियरम्याक्सिखरी । 


१ रेकारेन्द-- 
२ मदस्पार्टवाड मथवा मान्टीप्विर हिभीज्नवाद-- ६ 
(क) ॐप टेम्पोरख । 
(ख) म्धासिरेरिक । 
(ग) वाक । 
(घ) रेरिगयेड । 


उ सेन्घसैपार्दमाट-- 
१ मन्दीरियेर भसिकयुलर । 


> म्रयेदसर भहिरोरि्थिसमा जने वेल 


(क) अरिक्यो रेस्पोर ।९ ३ गर्धयुलार । 
पेरोध्रिड । 


५ सुररक्रिसिथालदेम्पल)। 
१ सष्टलोदयेष । 
= २ देन्टखवेशवेख } 
-(ख) इन्फीरियेर उन्टर 14 ३ न्तासिग त्रच 1 
% मेन्द मेख । 
१ ब्रेखेल माफ कम्युनिकेश्षम(को) 
१ कडाटिग्पानिकफः) 


( | ) लिद्ुयाल,दोलो न्‌(म्‌ २ न्पीरियेर डेन्टल । 


गष्टदरौ नाभं । ] रे दयार । 
४ स्दगम्यार्सिषरो ग्यादुग्टोयाश 


ति ध गेन माफ हिष्िष्युशन। ० 
४ धन्य देरिगयेड ना्भ-- 


फोकय नाभ॑कतो साय मिलो ग्यादुाकीयानकतो नाम-- 
१ अप्थ्यास्भिक ग्याइ्ग्डोयान । 
२ भिकेरस » 1 
३ सातृम्यामसिलरी » | 
@ वोरिक 11 1 
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अप्थ्याद्मिक नाभौ छ्य । 
यो फिफथनार्भको फाष्ट डिभीजन हो । यो सेन्तरी नाभ 
हो । येस्छे-- 
आहैव । 
> ह्याक्किमेर ग््यान्ड । 
३ आदको प्युकस मेम्तरेन । र 
£ नेजलफसिको प्युकस मेम्परेन । 
. ५ आईन्राउको दन्टेगुमेन्ट । 
६ फोरदहेड।र 
७ नोजखाई साई गकं । 
यो ग्यासिरिषान भ्याइग्रोयानको अपरपार्टवाट उछ । 
यो कयाभारनस साइनसको आउटर बारवार फर्व्ा्डिदिश्मा जान्छ। 
थाई र पर्थ नाभ्घको मुनिवाट ज स्फीनावेडल फिसरवाट अवि. 
टमा जान्छ र ? व्रेयेस हुन्छन } नान-- 
१ रेकोरेन्ट ऋ । 
२ स्याक्रिमेर + । 
३ पफ्रन्टल + 1 
% नैज 1 
यो अप्ण्यादिमक साभ, स्िम््याथाटिकको कयाभारनत 
छेदलसको फाडलानेन्टको साथ र थाड, फोर्थ र सिकस्थ नारेतंको 
साध कम्युनिकंट गकं 1 
अष्न्याल्मिकको रेकारेन्ट चेश्व, रेन्योरियामको २ रेवां 
धार र फोर्थं नायको त्रे ङो साध जान्छ । 


यैनाटी अर्थात शारोर-तख । १.७७ 


अष्थ्यारमिकको स्याक्रिमेर तरे, अर्बिरको आउटर वाल- 
राट गे दयाक्रिमेख रद्यान्डको आन्डर सङेसमा जान्छ । स्याक्रि- 
मेख श्ट्यान्ड र कन्‌जाङटाइभाराई साई मछ । यो सुपोरियेर 
म्यस्य नार्भको अर्विरल वरेश्चको साथ र फेस्ियार नाको 
फाडकामेन्टको साथ भिस्छ । 


# 


ऋरान्य्छ नाभंको कुया) 
यो अष्थ्यारिमिकको छार्ज बरेच हो 1 यो स्फोनायेडर फ- 
सरार अर्विटको मासरप्तको आवभवाह रीभेटरप्यास्पि्री र 
प्ेरिअष्टियामको वीचक्तम्म जान्छ र २ बरेेस इन्छ । नाम-- 
सुप्रा र्धिआर व्रेच । 
सुप्रा अर्बिटङ „1 
सुप्रा टविरअर घ्रे, सुधोरियेर वोञ्खुक मासलको पुरी र 
सुप्रा अचिटङनचको वोचचाट आउटवाईदिग्मा जान्छ । येस्छे 
शोर हेडफो छोवरपार्दको इन्रेगुमेन्टलाहं सषा गर्छ । 
सुपा अविंटख व्रेञच, सुप्रा अवट फोरामेनवार फ्वाडदि- 
भमा जान्छ र फोर हेडमा गे २ वेशे हून्छ । नाम-- 
१ कटुटेनियास वरश्वेसख । 
> पेरिक्रेनियारु » । 


५ 


निजट गाभको कुण । 


यो येप्रसटर्नरुरेक्टसको २ हेल्स चीचवाट अर्विटमा जान्छ, 
फेरि यो आन्टीरियेर येध्मयेडर्‌ फोरामेनवाट कनियामको क्या- 
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भिरी भत्र गे क्रीऽमेखईको सादैडको ! छोटका नोजम्‌। आद 
छर मब्रेथेस हृन्छ। नाम- < 
१ येकलटनंर वेश्च । 
२ इन्टनेक #% ॥ । 
ई २ वरे्ेमठे नोजलाह सद गकं । 
नेजट नार्भको भठ ३ व्रेेस इुन्छ-- 
१ ग्याङ्गिअनिकं ब्रे्च । 
२ खड्‌ सिकरी ,, । 
३ इन्र टद्छिमार + । 
ग्याङ्ग्ीअनिक ग्रेड, अष्टिक नार्भको आउटर साई 
घाट गे छेन्टीभ्युलार ग्याङ्ग्ीयानको साथ मीच्छ। 
खड सिलिअरि नाभ्स २।३ वोटा हन्छ । अष्टक नामको 
इन्नर साडैडवाट गे सिखिअरि ग्याङग्टीयानको साथ मीर्छ र 
सिक्लिभरि मासल्स, आउरिस र कर्निंजालाई सप्ला गे । 
इन््रा टङ्खिआर ब्रञ्च, आन्टीरियेर यभ्मयेडर फोरामेन 
चाट गै खमा रद्किभर नाको साथ मीस्छ, येस्े आद्रलिटके 
स्कीन र नोजको साईड र स्याक्िमेखस्पाकलाहं स्ट गछ 1 











स्युपीरियेर भ्याक्षिखलयी नाको कुरा ! 
यो फौपथ नार्भ॑को सेकेन्ड डिभीजन र सेन्सरी नाभं हो । 
यो ग्याघ्ीरियाच ग्याडगियानको मिडिलखवाट शरू मै फर्वाडेदिम्मा 
ञे फोरामेन रोटानूडामवाट स्कालको वाहरमा आउ! फेरी यो 
स्फोनो भ्यािलसे पसात्राट अ स्फीनो स्थासरितिखरी ` कीत्तरवाट 
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अरविंट भीतर जान्छ र इन््राअर्विंटख कनावार गे इन्फरार्विटल 
फीरामेनवाट फेसमा आडछ र छिभेटर छऊवियाद्ं सुषीरियेरिस 
मासलछको वरिनीथमा रहन्छ र घरे वरेञ्चस हुन्छ । नाम-- 
१ करेनियाप्मा- 
(क) मोनिन्जियार । 
२ स्फीनोम्याकिलखछरी कसामा-- 
" (क) अर्व । रोल नाम, रेम्पोरो मेखार । 
(ख) स्फोनो प्यारेटाडैल । 
(ग) पोष्ठीरिेर सुषीरियेर इन्टल । 
३ इन्र भरि केनाखमा-- 
(क) भिडिर सुपीरियेर डेन्टल । 
(ख) आन्टीरियेर सुपीरियेर उन्टल । 
% फेसमा-- 
(क) प्यारिपत्रेख 
(ख) नेजख । 
(ग) रेवियाङ । 
मीनिन्ञियाल बेचे, डयुरमेदरखाई साई छं । 
अविंटर वरेडच, स्फीनोम्यावििरी फौसरवाट अ्चिरमः जा- 
न्छ र २ बेज्यं हुन्छ । नाम-- 
१ टेम्पोरर बरेच । 
१ सेखार 1 ग. 
` टेम्पोरल ब्रेऽच, मेद्टार धोनको फोरासेनवाट गै टेम्पोरख फसामा 
जान्छर टम्पोरको इन्टेगुमेन्ट र फोर हेडको सादडलाई सष्टहगछ। 
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मेखार नेच, मेखार फोरमेनवार गे अर्विक्युरेरिस प्या. , 
हिपव्ररम मासखखाई पाफारिर ग्र चीकको स्कोनखाई सप्टाई गं 

स्फीनो प्याछेटाइन बरे्ेस, २ हुन्छ र स्फीनो ष्यालटान 
ग्याङ्गियानको साथ मीर्छ। 


पोष्टोरियेर सुपीरियेर उन्टङ नेथेस, सषीरियेर भ्याविसररै 
बोनको स्युवेरो्िटीसम्म गे गाम्त र चीकको स्युकस सेम्भेन 
खाई सार गरी, फेरी पोष्ठोरियेर डन्टङ केनास्सवोाट गे मिडिर । 
डन्टर नाभ्सको साथ कम्यनिकेट गर्छ र आन्टामको मेम्त्ेनमा ` 
र ३ मोखार टरीथमा १। १ त्रे जान्छ । यो टीथमा जाने >थससलं 
पाटपलाद साई गच्छं । 

भिडिर सुषीरियेर न्ट ब्रेथ, आन्सामको आडटर वारको 
फेनाखवाट मै २ वाइकसपिड टीला सष्ठ गछ । यो पे 
रियेर र आन्टीरियेर उन्टख बरेच्ेसको साथ मीच्छ। 

आन्टीरियेर सपोरियेर उन्टर बरेच, आन्द्‌ामको आन्टी- 
रिषेर वारको केनाखवार मै इन्ताईसर र केनाइन टीथलाई 
सष्टाई गक । येस्को १ नेजन त्रे, नैज कस्मा गे भिकेल्स 
ग्याडुगुयानवाट आयाको नेजोप्याठेाह्न नार्भंको साथ सीस्छ। 

प्यारिपत्रेख येशेस, आर्विय॒रेरिस प्यास्वि्रेरमको तलं 
रहन्छ र रोवार आइलिटराई साई गछ र सेन्सेसन दीन्ठ । 
माने, छदा थाहा इने । | 

नेजल ब्रे्ेस, इन्वाईदिग्मा जान्छ र नोजको साईडलाई 
सश्र गं । < ८ 


॥ 


येनाटमी अर्थात्‌ क्षरीर-तच्च ।' ६८१ 
ऊेवियाछ व्रेशवेस, छिभेटर सवियाहं सुषीरियेरिसके सनि- 
घाट भे अपर छोपको इन्टेमुमेन्ट र माउथको स्युकस मेम्बेनखाई 
साई गछ । 
सुपीरियेर म्याकिसिररी नाको व्रेयेस, फसियार नार्भको 
सको साथ मीख्छ। 








|| 


पन्फीसिविर म्याकरिसष्टसो नारको क्रा । 
क्विप्थ नार्भको ३ डिभीजन्त मेद्धे यो ऊर्ज हुन्छ) येस्को 
सरी रूट छाजं हुन्छ र ग्यासोरियान ग्या शिुयानको मुनिवार 
निह्छन्छ । येस्को मोटर रूट, स्माट हुन्छ र फोरामेन वोभेीवाद 
तिस्कदा सेन्सरी रूटको साथ मील्छ । स्काखको वेसको विनीथ- 
सा पुमो । येस्को २ दूषक हुन्छ! . 
१ आन्टीरियेर टाङ्कः। 
२पोष्टीरियेर , 
भान्टोरियेर दाद्यार-- 
? म्थासीरेरिक । 
२ डीप टेम्पोरर। 
३ वाक । 
९ येक्सटर्न॑र टेरिगयेड । 
पोष्टीरियेर युद्वाद- 
? अरिक्युो टम्पोरर । 
२ लिह्ुयाल । 
३ इन्फोरियेर उन्टछ। र 


| 


६ 


_ ६८२ येनाटमो अर्था र शरीर-तचं 








येस्ले- ग 
१ छोवारजको टीथ। ' 
२ मास्स। 
३ रेभ्पस न ४ 
2 येषसटर्न॑ल इयारको इन्टेगुमेन्ट 1 4 
५ पस । ‹ 
६ लोवर्‌ रीपको छोचरपार्द । र 
७ चपाउने काममराउने मासस्सदरूसाई साई गर्छ 1 , 
यस्को गाङ्गलाईै सषा गने १ दुख बेञ्च छ। 


0 


रेकारेन्ट रेको शूख 1 
यो निडिरु मीनिल्ञियाख आर्दशीको साथ फोरामेन स्फीनो- ' 
जमवाट स्काखमा जान्छ । येस्ठे उघयुरामेटर र म्थाष्टयेड सेर्सराई 
साई गकं । 
इन्टन॑रटेरिगयेड ना, इन्टनंख टेरिगणेड मास भीत्र जान्छ । ` 
म्यासिटेरिक त्रे, स्यासिरेरिक मासरमा जान्छ । 
ङीप रेम्पोर्ल मश्च २ इन्छ-- 
१ आन्टीरियेर चे । - 
२पोष्टोरियेर + । 
येस्छे टेम्पोरल मासल्सलाई साई गछ । 
चाक्याल त्रे, वाविसनेटर मासरखुखाई सष्ाई गछ । 
येवसटनैल टेरिगयेड नाथ, येक्सटर्नल रे रिगयेड मासट, 
`ओोघ्र जान्छ। [र 


॥ 
1 


9 


येनाटमो अर्धात्‌ शरौर-तन्छ । ६८६ 














अरिषयुलो रेभ्पोरल नामको शस 1 
यो येक्सटर्नरु टेरिगयेड , मासलंको मुनिवाट व्याकवाड- 

दिग्मा जान्छ र खोवारजको नेकको इ्नर साईडवार जान्छर 
फेरी यो टेम्पोरखु अ्टेयेको साथ अपवाडरिगमा येक्सटन॑लः 
ईयार र कन्डाईल आफ रि जको वोचवार र पैरोरटिड ग््यान्डको 
मुनिव्राट जादगो मामा गे ९ देम्पोरल वेचेस हुन्छ । नाम - 

१ आन्टीरियेर अरिक्युलार ) 
त २ भिपेटस अडिरोरिषेसमा जाते वेश्वेस 

३ आरिकयुलार ) 

9 पेरोरिड। 

५ सुपरफिसिथाल टेम्पोरल । 

३ आर्टिक्युलार वरेशः, रेम्पोरो म्याविसखरी आनि- 

चय गरेहनमा जान्छ। 


#. 


रिङ्ुयाछ नार्भको कग । 


येस्को दोखो नाम, गाष्टेटरी नाभं भन्छन्‌ 1 येस्छे टाडलाई 
सष्ठाईं ग्रं । यो येक्सट्नल टेरिगयेडं मासरको मुनिवाट र 
उन्फीरिवेर उन्टर नाको साथ जान्क । कड रिज्प्यानिक नार्भको 
साथ सिर्छ, फेरी यो इन्टनछ ठग्मियेड मास र जक रेमासको 
इन्नर मार्जीनको बीचवाटर टखाडको साईडमा जान्छ । 
थो नाभ॑-- 
- ~ १ फसियार नार्भ॑। - 
२ इन्फीरियेर डेन्टल नाभ ॥ 


६८४ येनाटमी अर्था शरीर-त्ख । 








३ हादैयोगोसस नाभं । र 
-४ सावृम्याकिसङरी ग्ल्यान्डको साथ सीद्छ ( 
धस्ते । 

1 
१ माउथ । #, ^ 
२ गाम्स। ' 
३ टोडर 
४ साब्लोङ्कयाल ग्सयान्डलखाई साई गरक । 


५ 1 


शन्फीरियेर डेन्टल नार्भकषी कुरा । ॥ 


यो इन्फीरियेर स्याक्सिलरी नार्भको १ लाज॑ ब्र हो । क | 
इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको सथ डाडनवाददिग्मा में येवसरनर 
-टेरिगयेड मासखको वीलरोमा रहन्छ, फेरी यो इन्टनंल स्यथाः 
स्पार कीमामेन्ट र जको रेमासको वोचवाट नै उन्टल फोरानन- 
सम्म जान्छ, फेरी यो इन्फीरियेर स्यागिसिलरी बोनको इन्टटः 
फोरामेनवाट फर्वाडदिग्मा ओ मेन्दल फोरामेनसस्म पुण्ड र 
म जेश्वेस हुन्छ । नाम-- 
१ उन्साईइसर ब्रेच । 
| म भेन्टख ~» । 
येस वाहेक अरु २ व्रेखेस हुन्छ । नाम-- , 
~= १ भाईइलोदापेडः बेह ! . । 
२ डन्टख # ॥ ~ 
माइतहायेड नेऽ, माइरोहायेड' मासंखको आन्डर स 
ससम्म जान्छर डादगणष्ट्किक्तो आन्टोरियेरषेखोर द सप्ला ग। 


॥ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख- ६८१५ 











ठेन्टख ब्रेन्तरेचरे मोखार र बाइकस्पिड रिथलाह सष्ठाईं गर्ह । 


<न्साइसिम ब्रेरे केनाईन र इन्साइसर रिथलाई स्ाईगकछं 
सेन्टल व्रेऽ्च, मेन्टङ फोरासेनवार बाहर भे चिक र छोषर 
रीपलाड सप्छाहं गछ । 


१. (लं.) 


२, (नं) 


फोफथ नाको साथ 
प चोटा ग्याडम्लीयान म्िलेको छ । 
ग्यालिरियान ग्पाङ्ग्लोयान । रोखौ नाम, सेमीटुनर 
ग्याइ्ग्लीयान । यो रेम्पोरख बोनको पेट्रसपोसंनको 
येपेषसमा जो डीपरेसन छ ततम रहन्छ । यो ग्या्ग्ट- 
यात्‌, स्िम्प्याथाटिकको केरोरिडष्टेकससको फादखा- 
मेन्सको साथ मीर्छ । येस्वार टेन्टोरियाम सेरिषेटी र 
उधुरामेटरम( जाने वेञ्चेस नि्कन्छ। यो ग्याइ्ग्छीयानको 
आन्टीरियेरवडरवाट अष्थ्याटिमक, सुषीरियेर म्याकिसि- 
खयै र इन्फीरियेरम्यात्रसिररी नाभ्सं निङ्घन्छ 
अप्भ्याट्मिक म्याड्गियाने । दोघ्लो नाम, केन्टोक्यलार 
ग्याद्गयानं । तेखो नाम, सिलिञरी ग्याड्गरयान 
भन्छन्‌ । स्येको आकार पिनको ठाडको आकार जस्तो 
हुन्छ 1 यो अर्विटको व्याकपाटमा रहन्छ र अष्टिक नाम॑ 
र येत्रसटर्नर रेश्टस मासरको वीच रहन्छ र अप्थ्या- 
हिमिकं आर्टरीको आ।उटर साईडमा रहन्छ । यो ग्या. 
ग्टीधान कोस्थ नैको पाए डिभीजनको साथ मिटको 
छ। येस्को ३ शूरस हृन्छ ! नाम-- 


६८६ येनाटमी अर्थान श्षरीरतस्व । 


१ सेन्सरि रूट । 
२ मोटर रूट) 
३ सिम्प्याथारिक रूट । 
यो ३ रूट्सबार, स्ट सिखिअरी नाभ्सं निज्कन्छ। 
३. (न.) स्फोनोप्यालेटाइन ग्याङ्ग्छीयान । दोल्लो नाम, मिकेस्स 
ग्याङ्ीयान भन्छन। यो छाज हुन्छ र स्फीनोम्पात्िस- 
ङरो फसामा रहन्छ । येस्को ३ रूटूस न्ड । नाम-- | 
१ सेन्सरि शूट । 
२ मोटरषूट। 
३ स्िभ्प्याथारिक रूट । 
यो ग्याङ्ग्ीयानको 2 किसिमको ब्रेरुचेस हुन्छन्‌ । नाम-- 
१ आसीर्डिडः तञ्चेत्त  अर्विटमा जान्छ। 











२ डिसोन्डिडि „+ । प्याङेटमा जान्छ। 
३ इन्टन्ल + । नोजमा जान्छ। 
2 पोष्टीरियेर , 1 फरिङप्तनेजरुफसिमा जान्छ। 


२. (नं.) बोरिकम्याडग्ीयान । दोस्रो नाम, आर्नस्सम्याङ्ग्टी 
यान । यो फोरामेन बोभेरोको वीरोमा रहन्छ । यो 
ग्याडग्टीयान इन्फीस्थिरम्थाक्ि्िखरो नार्भ॑को इन्टन्ट 
टेरिगयेड बरेडचको साथ र अरिक्यकोटेम्पोरल नाको 
साथ, स्मार सपरफिलसियाल पेद्रोजल नाम दीयेरः गु 
सोफरिख्चियार्‌ र फसियार नार्भको साथ मीर्छ । 

५. (नं.) सावरम्यात्रिललरी म्याङ्मोयान \ यो सात्रम्यात्रि्लरी 


यैनार्मी अर्थात्‌ श्षरीर-तस्वै । ६८७ 











ग्ट्यान्डको डप पेःसनक्ो आवभमा रहन्छ र माईलो- 
„ हायेड मासलको पोष्टोरियेर वडरको नजीकमा रहन्छ 
यो ग्याडगुयान, लिद्भुवाल नाभ र कडरिस्पेनी नाको 
१ ब्रञ्चको साथ मिर्छ। येस्को ५।६ वोटा बेस 
हन्छन्‌ः सादथको स्युकसत समेस्मेन र सवृभ्याक्तिटरी 
दयान्डराई साह गछ । † 


रि स्थ लासंन्तो कख । 
येस्को दोसो नाप्त, अबूढसेन्ट नाभं भन्छन्‌ । येस्को अरि 
जिन र हुन्छ) नाम-- 
१ सुपरफिक्ियाल अरिजिन। 
श्‌ डीप ० ५०७ अ ॥ 
सुपरफिस्ियाल अरिजिन, पोन्सको रोवरवडैरवार उटछ 1 
डीप अरिजिन, प्टोधं भन्दीच्छरकी फरार उरु । 
येरुफो फोर्ल-- 
यो उशुरामेटरल्ाई पियास गरी, क्याभारनस साईइनसमा 
जान्छ र इन्ट्न॑ड केरोटिड आर्ट॑रीको आउटर साईडमा रहन्छ । 
` यो स्फोनायेडर्‌ फोसंरवाट अर्विटमा मे येक्सटर्नरखरेवटस मास- 
रेको २ हेडसको वीच रहन्छ। 
येरको दिष्ोषयुगन-- 
येक्र्टनल रेक्टसलमा-- 
यो नार्भटे येक्सटर्नल रेक्टस सासख्खाई सष्टाई ग । 


६८८ यैनाटभो अर्थाच श्चरीर-तन्व ) 








भर्िंरमा जाने नाभ्लेदरूफो पोजिशन । 
स्फीनायेडर्‌ फिसरमा-- 


१ पर्थं नार्थं । [ि 
२ प्रान्टख नाभ । र 
३ ह्याक्छिमेखनारभ, अर्षिटको मासल्सको आवभवार जन्छि। 


१. ३ थाई नार्भ॑करो सुपोरियेर डिभोजन । 
२. ५ फोफ्थ नार्भको नज त्रेरच । । 
३. ३ थाडं नार्भको इन्फीरियेर डिभीजन 1 र 


४. ६ सिक्स्थ नार्भ, रोरेसित येक्तटर्नठरटसकौ 
२ हेदसको वीचवाट जान्छ । 


॥ 


॥ 


सर्विंडना ना$संहरू रहने पोजिशन । 
पेरीभष्टियामको सुनि- 


१ फोर नाभं। 
२ फ्रान्टखनार्भं।र 
३ व्याक्रिमेट नाभ रहन्= । 
याईं ना्भको सुपोरियेर डिभीजन, सुषीरियेर रेषर्तको 
वीलोमा रहन्ड । , 
अष्ध्याटिमक नार्भको नेजर बेञ्चरे, अष्टिक- लार्भलाई 
करसे गरी अर्चिटको आउटर साईडचारं इन्नर साईडमा जन्ठ । 
येसेको मुनि अष्टक नार्थं रहन्छ। 
अष्टिक नारभको कान्टमा सिलिञरी नार्भं। र 


अष्टिक नार्भको आउटसारईडमा डैन्टीक्युलार ग्यादगीः 
यान रहन्छ । 


येनाटमी अर्थात्‌ श्रीर-तचचं । ६८९ 








, अष्टक नामैक भनि, थां नार्भको इन्फीरियेर डिभीजन 
रहन्छ। 
अ्विटको शडटर साईडमा स्तिक्स्य नाम॑ रहन्छ । 


सेभेन्थ नार्भक्ो कुरा । 

येस्को दोक्लो चास, फेसियाङ नाभं । तेलो नाम, पोसी- 
योडयुरा भन्छन । यो फेसको मासस्सको मोटर नां हो । प्ट्या- 
टिसंमा, बावरंसनेटर, येषसयर्चल इयारको मासरस, डदगष्टि्‌. 
कको पो्टीरियेर वेङी र एाडइरोहायेड मासस्सको मोटर नाभ हो। 
येस्को अरिजिन २ हन्छ1 नाम-- 

१ सुपरफिसियारू अरिजिनि । 
२ डीप अरिजिन। 

सुपरकफिसिथाछ अरिजिन, मेडालाको अलिभरी र रेषिरा- 
रम चडजको युभको वीचवाट्‌ उञ्छ । 

डीप अरिजिन, फोर मन्दीकको छोरा अरिजिन हुन्छ । 

येस्को कोस-- 

यो फवाई र आउटव्ा्ईदिग्मा ज, इन्टनर अडिटरी मोयै- 
ठटसमा जान्छ र येही मीयेरलको तलसस्म गे, आकृडडाल्टस 
पथालोपीयाईैमा जानः परी घो यउटवाडदिग्मा कष्धियार भोः 
उयुलको व्रीचवार ओे, हायेटस प्यारोपीयाईसम्म प्छ, फरी यो 
टथाकगडेदिग्मा दिभ्पेनामको इन्टनेल वारुसम्म पुग्छ र डाउन- 
वाडेदिग्मा गे, एाइखेम््ा्टयेड फोरामेनबाट नि्ठन्छ, फेरी यो 
फृवाडंदिम्प्रा परोरिड र्ट्यान्ड भन्न जान्छ । येवसटर्नल केरोरिड 

८५७ 


६९८ येनाटमी अथौत्‌ शरीरत) ` 








अः ---------------==---------=-----=--=---- व्ल सम 


आटरीखाै कस गछ र छोवारजको रेमासको' वीहहैन्डमा फी 
२ नेशे हृन्छ 1 नाम-- 
१ रेम्णोरो फैसियार वेशं 1 
२ सभारहैको फंस्ियाल , । 
येस्को व्रेे्षफो नाम-- । 
१, (न.) आकुद्रडाक्टसक्याकीपिव।ई भीत्रमा- । 
(क) टिस्प्यानिक 1 ॥ 
(ख) क्टिम्प्यानिक । तिः 
२, (न,) एरईखोम्ाष्टयेड फोरमिनवाट निष्कर्म केरमा=- 
(क) पोटीरिखेर अरिक्युलार व्रेख । 
(ख) डाइगण्िक । 
(ग) शाइखोहायेड जच । 


३, (ने ) केखमा- | 
~ १ टेम्पौरज 1 
(क) रेभ्पोरो फेसिथाङ। २ मेखार। 
छ इन्परभर्षिरर । 
= १ चा्याङ। 
(ख) स्भाईकी फेसियाड । ९ २ छर स्याक्सिररी । 
३ श्छ म्यापरिसलरी 1 


येस्को चिमप्यानिकत्र्चटे ष्टेपिधियास मासरुलाई सां । 
येस्की करडाटिम्प्यानिक तरेके, दिम्पेनामको वयाभिटी मीत 
मै ग्ान्तिरियान फिसरकतो इन्नरणन्डमा १ फोरामेन छ तसाद , 
निक्छन्छ, फेरी यो २ ठेरिगयेड मासस्सको वीचवाट तरदिभा ग ^ 
छीहुया नामको सथ मिरी सादृम्याविस्सखरी ग्हयान्डमा जान्छ | 


( ६७४ क ) 


भम ९३ फिफ नाको सेकेष्डर याड डिभिखन कतो दिष्टिविड 


सान र सानमाएकचलिलारि गे फ्लियन। 





१ धपथेखमिकं। २ स्‌.पिरियार्‌ मेकसिनारि! र नफिरियर 
मेकसिलारि) भ्वेनसारिष्ट। ५ मोटारष्ट। ९ वाकाल। ॐ 
हि गुयाल।) ८ एनफिस्विारङषाल। < पानपेत्रास्। १= मेसाल। 
१९१ शेषियान। १९ नैसान्त को टामिनेयान। १३ सावमाक सिलारि 
ग्नाय्ड। १४ फचियाद। १५ गासिरियान ॐ म्विरन। 


ॐ 


( ६६्०्क ) 





¢ 


१९ एनफ.माकस्सिलारि ] २ सप्रामाकचिलारि। -३ वाकाल। + 
इनफा अविंटालर मेलार । ५ टेम्पोराल। ई पोष्टिरियारः अरिकिठनार 
७ टानोमाषटयड } र दमपिलियास | € अरिकिडलार मागनास। २ 
ग्रेट्रकसिपिटाल ) ११ पक्रोस्ियाल। १२ क्ताभिकिर्लार। १२ 


छट ग्मौन 1 १४ सऽ्पाफिसियाल सार्भादकाल । १५ स्याद्नाल एकसिखारि 
१ 


1 
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, पोष्टोरियेर अरिक्युखर नाभ, छइरोम्याष्टयेड फोरोमेनको 
नजीकवाट उठछ । येस्को १ अरिक्युलार बेचे, कानखाई लष्ठ 
गकछ्छं । अविस्पिटल चरे, अक्रिसपिटो न्ट लिसको अक्सिपिटल 
पोर्सनखाई साडे गरं । 

डाइगणष्ट्क ब्रेचरे, डाईगष्दिक साप्तलको पो्ठोरियेर वछी- 
लाह सृष्टां गं । 
, छएद्ृरोहायेड बेश्वरे, छाइरोहायेड मास भीच्र जान्छ। 








टेम्पोरो सियार नार्भको 
३ फिसमकोप्रेयैस हुन्छ । 
. १ टेम्पोरल बेेसरे, आन्दूहिन्स अरेम, आटोखेन्स अरेम, 
अक्रिंसपिटो फरान्टेकिसको क्रान्टक पोर्न, अर्विक्युरेरिस प्याल्‌- 
पित्रेरम र करुगेटर सुपरसिरी मासस्सलाई सष्ठाई गच्छं 
` >. मेख बरेचले, अर्िक्रयुरेरिस प्यारिपतरेरमलाड स्रा गरछ। 
३. इन्फराअरविरर बेचैसरे, पिरामिडाछिस नेजाई, जाइगो- 
मेदिस अर्थाच मेजर र माइनर । छिभेररछेचियाहै सुषीरियेरिस, 
"खिभेटरमादंगृरीवोरिसि र छिभेटररेवियाई सुपोरियेरिस आलि- 
कुइनेजाई मासस्सलै सप्लाई गर्छ । । 


सर्भाईको फे सियाल नार्भ॑को 
३ किसिमक्रो ब्रेल इन्छ + 


१. वाक्याल त्रच्ेसटे, वाक्सनेटर र अर्विवयुटेरिसवोरित 
मासल्सराहं सप्ठाई गछ । 
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२ सुप्राम्याकिक्षररो ब्रशवेसरे छोवर रीप र चिनको मप 
टसलखाई सप्टाहं गकं । " « 
२ इन्फराग्याविसररी त्रेय, प्टयाटिसमालादै साई ग। 


फसियाल नाको 
फम्युनिकेसन्सको धयान } 
१. (लं.) इन्टर्नरु अडिटरी मोयेटसमा अरर नार्भको पाय 
मील्छ । । | 
२, नं.) आकृहडाक्टस प्यालोपोयाईैमा छाजं पेद्रोजख नाभ दी 
येर, मिकेल्स म्याडग्छोयानको साथ मोद्छ । सारं ५९्‌ 
रोजर नार्भ रीयेर,वोटिक ग्याङ्ग्ीयानको साथ मीष्छ। 
' येभ्सट्नर पेदेरोजकं ना दीयर सिम्प्याथाटिकरी 
साथ मील्छ | 
३, (नं.) शङ्कोम्या्टयैड फरामेनवाट निस्कदा गोसोफैरिज 
याठ, न्यमोग्याण्टिक, करोड छैक्सक्त, अरि 
भ्याश्नस र अरिक्थिरो टेम्पोरको साधं मीर्छ। 
४, (न) फेसमा फीफथ नार्भको २ डिभीजन्सको साथ मीर 


५ 


पटथ नाभंको बयान । 
येस्को दोखो नाम, अडिटरी नाभ । तेलो नामः 
प्रलिस भन्छन। ` 
येरफो अरिजिन २ हुन 
१ सपरफिसियार अरिजिन । 
षडप ˆ“ ^ ऊ 1 


पोसीयो- 
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, सुपरषिसिकाट अरिजिन, रेटिफरास्म वाड़ीमा र फोधं भे- 
न्दीकलछको फुोरमा। ४ । 
डोप अरिजिन, फं सेन्दीकलकषो स्यारास्फर जद्खमा । 
येदस्ती 'ष्लेसट-- \ 
यो फेसियाल नार्भको साथ, इन्टर्नङ अडिटयी निषेटसं 
ओीत्र जान्छर २व्रे्वेस हुन्छ । नान-- 
१ कष्किआर त्रच । 
८ २ सेषटीव्युलार „+ । 
कष्छिभार बरेचरे, क्छिभार, पोक्ेरियेर सेमीसाकुकार केना- 
खटाई साई गकं । 
भोग्युखार चेरे, भेषोव्युखर, स्ुशीरियेर र येक्सटर्नल 
सेमिसाक्ूलार केनास्सन्दाई सप्टाई गकं । 
यो अडिटरी नार्भे, इन्टर्नल इयारलाई मान्न सप्लाई मछ । 
येर्छे हिंआरिड मानि, सुत्नेकामको काम गं 1 


नैन्थ गमको बयान | 
येस्को दोल्लो नाम, गोसोररिन्ञियालं नोर्भ भन्छन्‌ । 
भरेरुफो भरिजिन २ ुन्छ-- 

{ सुपरफिलियाल अरिंजिनं । 

काथ. 9: 
हिपररिसिवारू अरिजिन, सेडारवृरुद्धेलको अपपाद 

घाट उटछे। ५ 

डोप अरिजिन फौर्थ मेन्दीकरछंको फोरमा । 
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"्---------------------------------------------------~----------- 


यस्को कोस- ति । 
यो जुगुखर एोरामेनवाट न्युमोग्याष्ट्क र स्पाहृनृल श 
षसेस्सरी नाभ्को साथ स्काखके वाहर आउ । फरि यो इन्ट 
नर केरोरिड आर र ज्ग॒खर भेनको बीचवाट डाउनवाडदिमा। 
गे छाइरो फरिल्ियासत मासखको छोवरव्डरसम्म पृण्छ र हाये 
ग्ोलसको मुनि र इन्वाईदिग्वाट गे, टाडः, फेरिङ्स र टन्सिट 
सम्म जान्छ। $ 
येसा २ ग्यादग्ीयान देखीन्ड- 
१ जुगुलार ग्याङ्गौयान । 
२ पेटरस $ „4 
यो नाभ, न्युमोग्याण्िक, सिम्प्थाथारिक र फसियाट न 
भ्संको साथ भीर्छ । 
येरको वर्य सप्तो नाम- 
१. (नं.) रिम्प्यानिकने्। होखो नाम.ज्याकक्लन्सनाभेभन्ठन्‌। 
यो रेम्पोरर वोनको पेट्रसपोर्सनको खोवर सफंसमा 
१ फोरामेन छ, तेसवाट जान्छ। 
२. (नं.) केरोरिड ब्रे्ेस । यो इन्टर्नर केरोटिड आरटंरीको साथ 
५ तर जान्छ। | 
२. (नं.) फेरिख्ियाङ त्रे्ेख । येस्छे फरिख्ियाल छेक्सल वन्छ र 
फेरिडसको मासरस र भ्यकत्त मेम्त्रेनराईं सष्टाइ गछं। 
४. (नं.) मास्कुार ने,येस्रे टाइसो फेरिखियासलादई सषटाई 
प. (नं.) रन्तिखार त्रेञच 1 येस्छे रन्तिलखाई सष्टाइ गछ । 
६. (नं.) चिद्धयाखग्रेचेस,येस्ठेटाङरयेपिगटिसलाई साई गं 
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यैस्को फाडखाड-- 

* फरिड्सर टन्सिरुको ` यकस मेम्मेनराईं सेन्सेसन्स रीन्छ 1 
एलो फेरिज्ञियास मासरुख(हं सोतन रदीन्छ र टाङ्छाइ्‌ टेष्ट 
गनं अनुभव दीन्छ। ॥ 

टन्य नामको ययने), 
येस्को रोली नाम, न्युमोग्याष्ट्िकि नार्भं । तेरो नाम, 
भेकासर भन्छ्न। 
यसको मरिजिन २ हुन्ड-- 
४ सुपरफिसिवारु अरिजिन । 
: २ डीप अरिजिन। 
सुपरफिसियाल अरिजिन, अलिभिरी र रेटीपारम धाडीको 
वीचको थुभमा। 
डोप अरिजिन, र्थं मेन्टीकलको शरो छखोवरपार्टमा । 
धस्कौ फौसं- 
सो जगुर फोरामेनचार स्पाईनरु आक्सेस्सरी नाभैको 
साथ र ग्रीसोररि्ञिषारू नार्भको वीहारहन्डवाट जन्छि। यो जु- 
गुलर फोरामेनवाट जाने बेलामा १ ग्याइुग्टीयान वन्छ । नाम जु. 
गखर श्याङ्ग्ीधान । यो ज्ुगुखर प्ोयमेनवार निस्कं पछी, सपाह 
नर भारतेस्तरी नार्भको अआक्तेस्सरीपारको साथ मिरी १ग्या- 
इग्ीयान चन्छ। नाम, ग्याडग्छीयान अफ दी द्रूद्ध, फरीयो 
› न्युमोग्याष्टिक नार्थ, नेकको केरोटिड स्िडमा तलत्र जान्छर्‌ 
आर्य र भेनको वीहाईन्ड र वीनमा रहन्छ र मेको रुटसम्म 
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पुग्छ, तेत ठाङमो पुभी राइटदिग्कि नार्भ र ऊफटदिग्को ना: 
कोस एरक २ एुःख। 





राईट न्धुमोग्याद्िप नारमफो हरा 1 
यो सानूह्धेभियान आर्दरी र भेनको वीचचारं डाडनवाईरि 
जन्छ र दकियाको सार्खड र राईट इनोभिनेट धनको वीहाईन्दः 
छाड्को रुटको पोष्टोरियेरपार्दमा पृग्छ र पोटीरियेर पासमेः 
छ्वसक्ल उन्छ । यो हेष्तसतवार २ हागा इस्तोफेगसको तरस 
पुग्छं र रोना नार्भेको साथ मिली इस्वोफेजियाछ पक्स घन 
फेरी सो देकससको रेश्ेतहरू जन्मा मै इखरोफेगसको व्या 
पाटंवाट मै आचूटोमेन भीत्र जान्छ र एम्याकको पे्ीरिथेर 
फँसमा एुग्छ र खला्ेक्सस, स्छीनिकठेक्सस र सिलियाकं 
वसस्को साथ मोर्छ। । 
लेफ्ट न्युमोग्याद्टिक नार्भ॑को कुरा । 
यो छेर्ट केयेटिड ₹ साबेमियान आररिजको वीचवाट 
ऊेषट इलोमिनेट भेनको वीहाईन्डनाट चेश भीच जान्छ; फेरी | 
आच आक दो आवाराखाह करस गरी, छेफ्ट राडको टको ४ 
हान्डमा जै पेषटोरिेर पददमनरै छेवसस वन्छ र इस्वोफगसः 
आन्टोरिर सर्फेसमा जै रादैट साङ्कडको नार्भको साथ मिः 
इस्थोफजियाटछवलल वन्छ, फेरी यो एम्याकको आन्दीरिः 
सफ़समा पुग्छ र एेफट हेपेटिक ष्ेक्सत्तको साथ मोर्छ । 
येस्को व्रेखेसखको नाम-- 


१९ (न) गुररः फसवामा-- ` 


(क) मेनिल्ियाङ । 
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ˆ , , (क) अरिक्छुरर । 
> (नं,) नेकमा- 
(क) फरिक्नियार । 
६ । (ख) सुषीरियेर रेरि्ञियाल । 
(ग) रेकारेन्ट ऊेरिज्जियाङ । 
(घ) सर्भाइकर काडींयाक । 
= 2 (न) थोर्याकलसमा- 
* ८क) थोष्वासिक कार्टीयाक । 
(ख) आन्टीरियेर पाटमनरी । 
(ग) पोष्टीरियेर पाट्मनरो । 
(घ) इस्योफजियाल । 
% (ग,) भावूडोमेनमा-- 
(क) ग्याष्ट्कि नार्भे । 
(क) मेनिन्ञियाल वरेञ्चके, डथुरामेटरख्ं सष्टाई गर्छ । 
(ख) अरिषयुखर बेऽच । दोस्रो नाम, आरनल्स नाभ । यो 
ज॒गखर भेनको वीहाईन्डदेखो आउटवाडरिग्मा गं 
~ जगलर फसाको आउटर वालको १ एोरमेनवाट जान्छ, 
फोरि यो अरिक्यलर फिसरवाट गे २ बैस हन्छ। 
(क) फेरिक्ियाल वख, फरिद्सको मोटरनाभ हौ । यो इन्ट, 
नङकेरोटिड आर्टरीको क्रान्ट वा वीहाईन्डवार मिडिल 
कनस्टकटरको अपरवईरसम्म प्छ र ग्टोसोरेरिल्लि- 
याल, सुपीरियेर ररि लिया र सिम्प्याथाटिकको ९! 


८ 








५ 


१ 
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येनाटभो अथौत्‌ शरौर-तच्ं } 








(ख) 


(ग) 


------------------------------------------------------------ न 


सिलो फरिज्ञियाख प्टेवसस चन्कछ र फेरिङ्सको ससि 
ल्सखाई सप्ठाहईं गछ । 
सुपीरियेर ररिल्ञियार बरेच, रेरिडसको सेन्सरीनाभ 
हो 1 यो फेरिङड्सको साईडवाट र इन्टर्नरुकंरोरिडको 
वीहादैन्डवार तष्टोदिग्मा जान्छ र रब्रेधेस हुन्छ । 
१ येवसटनैख रुरिल्ियाल । + 
१ इन्टनैख <: 

येवसटनल ऊरिंङ्खयाखरे, ऋीको थाहरण्ड मासलसाई 

सप्ठाई गच्छं । 
इन्टर्नरु ऊरि्ञियाङ, थाऽरोहायेड मेम्ब्रेनवाट गे, रि 

उसको म्युकसमेम््रेनलाई सष्टाई गकं । 
रेकारेन्ट रेरिखियार। दोस्रो नाम, इन्फीरियेर ररि ज्ञ 
याल । यो ठेरिडसको मोटर नार्भं हौ । राईट साईडको 
रेकरेन्ट ऊरिज्ञिया नार्भ॑, साचृषेभियान आरटरीको 
क्रान्टवारः वीफोरदेखी व्याकवाईदिग्मा मै टृकियाको 
साहैडमा पुरक र कमन करोरिड र इन्फीरियेर थादरयड 
आर्दरिजको वीहाईैन्डमा रहन्छ 1 ठेफट सष्रंडको रेका- . 
रेन्ट रेरिश्लयि नाभ, आर्च आफ दी आवार्टाको न्ट 
घ्रार'उरो बोफोरदेखो व्याकवाई गे टेकियाको साद्रडमा 
जान्छ र ठेरिडस नीच पर्छ । येल नार्भवाट इसयोफ- 
जिया, ट कियार र फेरिक्ियाल बेथेस निं्कन्छ । 


(घ) सर्माइकर कार्डीयाक वरेखेसं २।३ वोटा हुन्छ । सुपर 


प्िसियाट कायाक पेक्सशखको साथ मीद्छ । 


-------------------------------------------*------- 
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(क) थोस्यासिक का्डीयाक वेचेस, डीप कायक प्टेकस- 
“ सेको साथे मीर्छ। ¢ 
(ख) आन्दीरियेर पाल्म॑नरी व्रेशैसरे, आन्टीरिपेर पाठने 
प्छेवसस चन्छ। 
(ग) पोष्ठीरियेर पादमनरी वे्चैसले, पोष्टीरियेरं पल्मनरी 
* प्टेक्सस चन्छ। भः 
(घ) इस््ोपेजियाल ब्रेज्चेसरे, इस्ोके जिया पद॑सस चन्छ 1 
(क) ग्याष्टिक व्रेऽचेस, म्याकको अन्टीरियेर र पोशोरिषेर 
सफेसमा जान्छ । 





येस्पेन्थ नाभंको अयान्‌ । 

येस्को दोखो नाम, स्पादनल आक्सेस्सरी नाभं भन्छन । 

येस्को मरिजिन २ हुन्छ-- 
~ . - सुपरकिसियाक अरिजिन। 
डीप % 

येस्को आकसेस्सरीपार्को, सपरफिसियाल अरिजिन, मेडा- 
खाको सादडवाट र भेकासक्रो रुटसको प्रुनोबार उटठछ । , 

येस्को आ्रसेस्सरीपार्टको डीप अरिजिन, सेडाचको व्या- 
कपार्ट॑वाट उठ्छ। 

येस्को स्पाइनर पोर्खनकरी सुपरफिसिथाछ अरिजिन, स्पा- 
इनर कडंको स्याटास्वार दाक्टवाट उञ्छ । 

येस्फो स्पारनल पोकैनको डीप अरिलिन, श्पादनछ कङ्को 
भे मेटरबाट उटछ। † 


ॐ 
ॐ 
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येर्को फोस- 

अव्रसेस्सरीपार्, जुगुखर फोरमेनवाट गे फेरिक्ञियार+सुषी 
रियर रेरिल्ञियार, का्डयाक र इन्फीरियेर ररिल्ञिया त्रेखेस्को 
साथ मीर्छ। 

येस्को स्पादरनलपार्ट, फोरामेन स्यान्नामवाट नै जुगुररफोरा- 
मेनसस्म जान्छ। यो फोरामेनवार निस्की इन्टर्नर जुशुलर 
मेनको क्रान्टवाट डाउनवाई र उयाकवाईदिग्मा मै र्नस्य 
येडको अपेरप्राटं्म्म पृग्छ र सर्माइकल एक्ससको १ नेको साथ 
मोर्छ। 


यो येहसेन्थ नार्भे, ्ार्नम्ाटयेड र टूपिजियास मास- 


स्सा सप्टाई गरं । 


ठेस नामको यान । . 
येस्को द्यो नाम, हाइयोग्छोसखनाभं भन्ठन। चो टाडको 
मोटर नाभहो। . 
मेर्को भरिजिन २ हन्ड-- 
१ सुपरफिसियार अरिजिन ।. 
२ डोप ॐ 1. - 
सुपरफिसियारः अरिजिन, यो १०।१२ फाडकामेन्दस मे 
अकिमरौ घाडी र पीरामिडको श्रुभको वीचधाट उटछ। 


. 


ओप अरिजिन, पया्तित्रयखास टेरिलको छोवरपार- 


धट उठ्ॐछ। 


+ 


ॐ - 
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+ येरूको कोसं- 
वो आन्टीरियेर कन्डिख्येर फोरामेनवार डाउनवाई फर्वा 
ईरिग्मा ज इन्टर्न॑ङ केरोटिड आर्ट र इन्टर्नर जगुर भेनको 
घीचवार उऽगष्िक मासखको छोवरवर्ईरसम्म पुग्छ र माइखो 
> - हायेड र हायोग्छोक्तक् मासस्सको वीचवार गें फ्वाडदिग्मा राडको 
टीपस्तम्म पएग्ड। 
. यो नार्भ, स्थुमोग्याष्टिक, सिम्प्याथेटिकः, फाषट र सेकन्ड 
वमीइकर नाभ्सं र लिद्धयार नभको साथ मीर्छ। 
पेरुको ब्र सकी नाम 
१ सीनिक्ञियार 1 
२ डिसेन्डन्त हाऽयोग्ोसाई 1 
३ धाइरोहायेड । 
£ मास्कुखार । 
भीनिज्ञिया बेश्वेसरे, उघुरामेटरखाई स्टार गर्छ । 
डिसेन्डेन्स हइाद्योग्छोसाई, केयोरिड भेसल्सको सीडक्षो 
माथीवार मै सेकेरड र थाई सर्भाइकख नाभ्लंको मेथेसको साथ 
मीच्छ र १ टप चन्छ। येस्छे एा्नहायेड, छर्नो धाहरयेड र द्ोभो- 
“~ हाणेड माप्तस्सलाई साई गकं । 
थाद्वरोहायेड व्रेचरे, धाइरोहायेड म।सरखाई सई गं । 











9) 


५ मास्कुखार बरेचेसरे, एाइरोग्टोसस, हायोग्खोसस, जिनि- 
+ भरोहायेड, जिनियोहायोगछोस्त म।सस्सलाई साई गं । 
| केनियाल नासै तमाम्‌ । - 


शि 
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येरुको कोस - 
अव्सेस्सरीपार्ट, जगार फोरामेनवाट गे फेरिक्ञियाखः सुषी 
रिथेर ऊेरिज्ञियार, काईडयाक र इन्रीरिषेर ररि्ञियाख तरेथेस्को 
साथ मीस्छ। 


देस्को स्पाइनलपार्ट, फोरामेन स्यान्नामवार मै जुगुरफोरा" 
मेनस्तम्म जान्छ। यो फोरामेनवाट निस्की इन्टर्नर जुगुखर 
सेनको क्ान्टवाट डाडनवाडं र उयाकवाईदिग्ा गे एर्नोम्याष्ट- 
येडको अपेरप्रर्टसम्म पुग्छ र सर्भाइकर छेक्ससको १ वेको साथ , 
सीद्छ। 


यो येरसेन्थ नार्भे, शर्तम्या्टयेड र टूपिजियास मासः 
स्सङाई सप्टाई गक । ॥ 











देद्य नार्मको वयान} 
वेरो दोल्लो नाम, हाइ्योग्छोसलनाभं भन्न । यो टाडको 
मोटर नांहो) 
येर्को भरिजिन २ हुम्ड-- 
१ सुपरफिसियारू अरिजिन । 
२ डीप ॐ । 


सुपरिसियार अरिजिन, यो १०।१२ फाडखामेन्द्ूस मे 
अलिसरी बाड़ी र पीरामिडको श्ुभकतो वीचयाट उटछ 1, 


ओप अरिजिन, प्यासितयुकास टेरिसक्रो लोकरपाट- 
चार उल ॥ 


५ 
४4 
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॥ » येर्को कोसं- 
| चो आन्टीरिपेर कन्डिखयट फोरमेनवार डाउनवाई सर्वा 
| दिगा गे इन्टनख केरोदिड आरद र इन्टन॑र जगखर सनको 
घीचवाट डाईइगष्ट्कि मासलको छोवरवर्ईरसम्म पग्छ र माईलो 
1 हायेड र हायेोग्छोसस मासह्सको वीचवार मे फ्वाईदिग्मा राङको 
 शोपत्तम्म पम्। 
यो नाम, न्युमोग्याष्टकि, सिम्प्याधेटिक, फाष्ट र सकन्ड 
। सभीडकर नाभसं र शिद्भयाल ना्भको साथ मीच्छ । 
चः पेस्शो ब्र्ेखक्ो नाम. ॥ 
१ मीनिल्लियार । 
॥ २ डतेनडन्त हाइयोग्ोसाई 1 
३ धाररोहायेड । 
४ मास्कुरार 1 
भोनिकियाल वेशे उधुरामेटरखाई स्टार गछ । 
मनद मोत करोरिड भेसस्सको सडको 
| मैच्छर१ १) ९ सर्माइकल नाम्स॑को नि्ेसको साथ 
५. स छार्नहप्येड, र्नो थाइरयेड र ज्ञोनो- 
| 1 सषाईे गछ । 
५ पाहा धाइरोहायेड म(सरुखाहै साई गं! 
4 4 गरो भस्छुलार मेधसे एाडखोग्लोसस, हायोग्छोसस, जिनि- 
यड, जिनिोहायोग्डोखस मासरल्सलादे सष्टाई गछ ¦ 


1 | ॥ . कनियार नाभ्स तमाम्‌ । 
। [क स 
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स्पाइनर नाभ॑को बयान \ 





यो नाभ्सखाई स्पाइनट कडंवाट अरिजिन हना स्पाहइनल 
नास्तं भन्छन्‌ । यो स्पाइनऊ करमको २ दिगको इन्टर्‌ भारिं 
व्रर्‌ ोरामेनवार निष्धन्छ । यो ३९ यद्रीवन पियास हुन्छ \. 
१ स्माहकलर स्पादइनल नारं ! ८ जोडी । ॥ 
२ डर्खर स्पाइनल नाभ्स॑ 1१२ जोडी । 
३ छाम्बर स्पाहनर नाभ्छं । ५ जोढी। 
४ स्पाक्रार स्पाडनर नाभ्सं । ५ जोडी) 
५ कक्रि्जियार नाभं । १ जोडी । 
१1१ रूपा्नल नार्भको २ ण्ट हन्छ- 
१ आन्टोरियेर सुट । दोललो नाम, मोटर इट } ` 
. २ पोष्टीरियेर सुट । दोक्लो नाम्‌, सेन्सरी स्ट । 
[न्दीरियेर श्टको सुपरफिसियाल अरिजिन, स्पार्हूनट 
कडंको आन्टीरोल्यारीस्याङ कर्षवार अरिजिन हुन्छ । 
येस्को डीप अजन, आन्टीरोरयाटास्याल ककमा नै 
भरे स्ावष्ठेन्स भी्र-अरिजिन हुन्छ । 
. पोष्टीरिपेर रुट्सकेे सुपरफिसियाङ अरिजिन, स्पाइनर 
करडको पोश्टोरोल्यारास्यार फिंसरवार अरि जिन हुन्छ । 
येस्को डप अरिजिक पोष्टोरियेर कर्मीको भे सबृष्टेन्सवाट 
अरिजिन न्ड । 
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* आन्टीरियेर र्ट, पोक्षीरियेर स्ट्सभन्दा स्मा हुन्छ र 
येसमा ग्वाड्ग्ीयान छन । 

पोशेरियेर रुद्स, काज हुन्छ र तेतेमा ग्याइ्ग्टीयान देखीन्छ। 

फा समहकर नार्भको पोषठोरियेर रुटमा ग्याङ्गीयान छेन । 


स्पाडनर कवाट उथुरामेटरटाई पारफ़्रर गरिकन स्पाइनल 
[म्प भार्टित्रल एोरामिनामा आदं पुग्दा ग्याइगीयान देखीन्छ । 
यो म्याडगौोयान भैलफे पछी आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर रुटृस मीर्छ 
+ र आन्टोरियेर रुटसको फाडवसंको साथ पष्टोरियेर सुटसको फो 
वर्को साथ येस्रो मोस्छ र दुव्याउन सकिदेन । यो सिलिकन 
इन्टर भाटिन्रर फोरामेनवाट निष्धन्छ र २ डिभीजन्स हुन्छ। 
पो्टीरिैर डिभीजनरे वाडीको पोटीरियर पार्टखाईं साई गछ 
आन्टीरिथेर डिभीजनरे वाडीको आन्टीरियैर पारंखाई 
सां गकं । 
१1१ डिभीजनमा २ रुटुसको फादवरसं देखीन्छ। 
स्पाइनर नार्भको पोष्ठीरियेर डिभीजन, आन्टीरियेरडिभी- 
जन्त भन्दा सार हन्ड । यो पोष्टीरियेर डिभीजन्त व्याकवार्डरिग्मा 
गे २ बरेञ्चेस हुन्छ ! नाम- 
१ येकस्टर्नर बेच । 
२ इन्ट्नैकं » । । 
स्पाहनछ नाभैको आन्टोरियेर डिभीजन्सले स्पाइनको करा 
म्टमा घाडीको जुनज्ुन हिस्सा रहन्छ तेस्छाई र अपर र छोवर 
येवसटिपिटिजलाई सश्ाईं मरं । . 
3 ५ 
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अन्टोस्थिर डिमीजन्त खाज हन्छ । यो डिभीजन्सरे सभ 
इकर, खाभ्बर र स्पाक्रार रिजन्समा एक्स बन्छ। 
इर्सल रिजनमा ्ेक्सस बन्देन । 


समीदकर नाभ्स्॑को बयान । 


फाष्ट समाईकर नार्भको चाङ्क । दोखो नाम, साव्‌भक्सि 
पिटल नार्भं । यो आदुलासको पोशेरियेर आच र अक्तिपिरै 
वोनको बोचवारं निष्कन्छ। 


सेकेन्ड सर्भाइकर नाभ, आटूकासकेो पोषटीरियैर भं र 
अकच्िसिसको खामिनाको वीचार निष्न्छ । 


, एट्थ सर्भाइकल नार्भ, लाट सर्भाइकठ र फाष्ट उर्सट 
भारि्ाको वीचवार निङ्कन्छ। 


११ नाभ, इन्टरभार्धित्रङ फोरामेनवार निङ्की, १ पोष्टी- 
रियेरडिशीजन, १ आन्टीरियेर डिधोजनमा डिभाइड गकं । 

आस्टीन्यिर डिभीजन्सेको 2 फोर अपर सर्भाईकर न्ते 
सर्भाईकल शक्सस वन्छ । 

आन्दीरियेर डिभीजनकौ ? फोर छोर सर्भाडकल नभ्संर 
फाएटडसंर नारे उफियार पक्सस वन्छ । 


सभाडकख नाभ्लंको ,_ ^ 
~~ ˆ पोष्टौरियिर डिभीजन्सको कुया ^ 


फाष्ट सर्भाडकर नार्भ॑को पो्ट्र डिभीजनको दोशो 





यनाटमी अथात्‌ शरार-तत्व] ७०५ 








नाम, सबूअक्रिसिपिद नार्थं भन्छन्‌ । येस्को इन्टन॑ल येधसटनर 
येञच छैन । यो नाभ, स्पाइनल केनाखवाद निस्की अशि्तिपिटर 
चोन र आरखास्को पोष्टीरियेर आच॑को वोचवार र मार्टिब्रल 
आर्टरोको वीहाईन्डवार जान्ड। । 
- यो साबअकििपिटर टाद्धल, रेक्टतस क्यापिरिस पोशड्कस 
मेजर."वोलकिस्न ऋयापिटिस सुपीरियेर र बोब्रुकल् यापिटिल 
इन्फी रियेर मासल्सरे बन्छ ! 
यो नाले, रेरा, वोव्काडै, मासद्स र कम्डेक्सस 
` मासा सङ गकं । 
` यो नार्भ, सेकेन्ड सर्माइकल नार्भ॑, अक्िसिपिरे लिक मेजर 
र माइनर नाभ्सैकरो साध मोल्छ। 
सेकेन्ड सर्भाद्रकरू नार्भफो पौषो रियेरडिसीजन, स्पाडनट 
केनाखवार निस्की, आर्‌खसको पोष्टोरियेर आच र आक्रिससको 
लामिनाको वीचार र इन्फीरियेर वो्रकको सुनिवाट जान्छर 
तेर्खाई सप्छाई गं । यस्को-- 
१ इन्टलेल तरेञ्च। 
। १ येवसटननंल वेड, हुन्छ । 
इन्टनैरु वञ्चको दोखलो नाम, अक्रिस्तपिषटलिस्त मजर । 
पेस्टे सम्यारपखाईं सप्टाडं "गछ । 
येज्सटनर वरेऽचके, स्प्टीनियास, टाकिटो म्या्टयेड र 
7 कम्प्टेक्सस मासस्ससाहं नप्र गं । 


थाई सभाक नार्भको पेष्टौरिेर डिभीजनको इन्टर्नखर 
<र 


६, 


७०६ येनारमी अर्थात्‌ शरौर-तख। 





येवसर्र्न ब्रेऽ्चेसटे, कम्प्टेक्छस, सेमिस्पाडनेलिसः, श्प्टीति 
ट्‌।पिजियास, टाकिखेोम्याष्टयेड मासरललाट़ सप्लाह गछ ५ 
फोर्थ, फीफथ, सितस्य, सेभेन्य र पटय सभाक नामः 
पोर्टाियेर डिभोजन्सको इन्टर्नर र येक्रसटनट वरेऽ्चे सरे, नेः 
खाडको सास्र र कको अपर र ऊोवरपाटंको मासस्सः 
सप्टाई गछ । 
सभौरकरु नाभ्फो पोष्टीरियिर दिभीजन्स तमाम्‌ । 
ति [7 











1॥ 
॥ 


, 


ममीद्कर नार्तको आन्टीरिथिर डिभीजन्सेको बया- 


फाष्ट सभोडकछ नार्भको आन्दीरियेर डिभीजनको रो 
नाप, स्रआरिसिपिर नार्भ भन्छन । यो आदुलासकेो पोट 
येर आ््वको अपरपादेको यभवाट र-भार्हि्रट आर्ट रोक सनिः 
रकटस्क्याफिरिसं स्याटास्वारुसिको इ्नर साईडवार जान्छ ) 
नार्थ, प्सिप्प्याथाटिक, इादयेष्ोसस र न्युमोध्यारिदरक नाभ 
साथ मील्छ)। 

सेकेन्ड सभाडइकलः नाको आन्टोरियेर डिभीजनः भा 
वरर आर्दसैको आडरर साईडवाट फर्वाईदिग्मा जान्छ । यस 
१ स्मार अपिस्रपिरर नाभ निद्धन्छ 1 

याई समाडइकर नार्भ॑को आन्टीरियेर डिभीजन, छानी 
यड मासरुको मुनिदेखी डाडनवाई र आडटवाईद्न्मिा 
२ वेशेन हुन्छ 1 नाम्‌, १ असोन्डिङ बे । थो सेकेन्ड सम 


स नब्षत्ज्स्द ॥ जा 41 १९१९ 1 म आ भण 
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कृकरो आन्दीरियेर डिभीजनको स्य सीर्छ ॥ २ डिसी न्ड व्र ्च । 
ये) स्कलिनस अआन्टहिकसको फरान्टवाट डाउनवाडदिग्मा 'जान्छ 
र फोर्थं सरभाडकल ना्भेको साथ मीस्छ॥ 
फोर्थं सभहकर नार्भको अन्टीरियैर डिभीजन, रीप्थ 
- सर्भीइकलठ नार्भकरो साथ सौख्छ र डाउनवाईं र आउरटवाईदिभ्मा 
गे लिमेटर आह्किस्वयापृी र ॒टूपीजियास्त सा्तल्सलां 
सष्ठ।ई गर्छ । 
* फोप्थ, सिर्स्थ, सेभेन्थ, र पटृथ सर्भाडकल नाभ्सैको 
" आन्टीरियेर डिभीजन्सके, प्रेकियार प्ठेक्सस वचने काम रीन्छ) 
सर्भादिरुख नार्भ्को आन्टीरथिर दहि भीजन्सर तमाम्‌ । 
गच्छ 


॥ सर्भादकर उक्ससको वयान । 


छ फोर अपर सर्भाइकर नार्भ॑को आन्टोरियेर डिभीजन्सले) 
सभाऽकल पक्स चन्छ । यो 2 फोर अपर सर्भाठिकर भारटिन्रीको, 
माोमा रहन्छ र किभेटर आङ्भुलीस््यापुली र स्कलिनस मिडि- 

- आस मासरदसको मायी स्हन्छ र शानोम्याषयेड माप्तखरे, यो 
केक्ससखाई काभार गच्छं + 


सभाडकर इक्ससम; 


६ रष्धसफो नाम । 
१, (न.) सुपरषसियाद त्रेश्ेस. २ हुन्छ ॥ 


~ 


७०८ येनारमो अर्थात्‌ शरीर-त्ख । 





(क) भक्िसिपिरेलिस मादनर । 


आसीन्डिडः । (ख) भरिकयुसेरसि म्याञ्चस । 
५ { (ग) इपरकफिसियालिसकौलई । " 


पा्टर्नल 1 
२ डिसेन्डिडः।) (क) ५ द 
२ नत हुन्छ । ३ ्ुप्रामाक्रोमिया 
२, (लं.) डीप तरेखेस २ हुन्छ । 
(क) कम्युनिकेरिड-। 


1 


0 (ख) मास्फुलार 1 
१ इन्टनल वर्स । ¶ (म) कभ्युनियान्स दादयोग्लोलाई । | 
(घ) फेनिक् । 
येवस ¢ रे (क) फम्युनिकेटिख ॥ 
२ यक्छटनर व्रच्रसल) 1 (ख) मास्कुलार । 


अआधिसपिटेलिक्त माएनसको धुरा! 
यो सेकेन्ड सर्भाडकर नार्मवाट उटी छानोम्याषटरेडको पोर 
रियेरवडैरसम्म पृग्छ । येस्छे इयारको बीहाइन्डको इन्टेगुमेन 
खाद स्ह गकं । 
अरिषयुलेरिस म्याम्मस्षक्ती फुरा । 
यो सेकन्ड र थाडं सभक नाभ््छवाद उठी छार्तोस्या 
येडी पो्ोरियेर वडरसम्म पुण्छ र ३ तर्येस हुन्छन्‌ । नाम-- 
१ फसियाल । 
२ अरिक्युलार । 
इ म्याष्टयेड । 
फेसियाछ ब्रेल, परोटिडग्द्यान्ड र तेस्लाहं काभार गः 
इन्टेमुमेन्टखाई सषा गछ! 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रीर-तत् 1 ७०९ 


न= = === 


अलिदलर र स्याह बेथेसठे, कानको व्याकपार्टराई 
सं्ाईं गछ । 











पयुपरफिशियालिस कोटारेफो छूर । 
यो सेकेन्ड र थाई सर्भाइकर नाभ्सछवार उटी छरनोभ्या- 
` एयेडको पोष्टोरियेर वईरसम्म प्छ । येस्को आसीन्डिढ बेधले, 
प्ल्याटि्माखाई साई गछ । येस्को डिसेन्डिड व्रश्च, नेकको 
साडे र कन्टको इन्टेगृमैन्टखाई सप्छाईं गं । 


शयुप्रा ह्ानीकयुखर मेेलको इया । 

यो थाई र फो सर्भोहिकर नाभ्संवार उठछ र एर्नेम्या 
षएयेडको पोष्ठीरियेर बडरको षिनीथसम्म पृग्छ । येस्को सपरा छट- 
नख चेऽचेसले नेकको मिडिल लादैनक्रो इन्टगमेन्टखदै सप्ठ।ई 
गं । येस्को सुप्रा छानीक्युखार त्रेज्चं सरे पेक्टोस्यार र डर्टयेड 
मासर्सलाई काभार गनं इन्टेगुमेन्टखाई सप्ाद्धै गछ । येस्को 
पप्रा आक्रोमियाल वेऽ्चेलले, स्वोल्डरको अपर र च्याकपाटेको 

इन्टेगमेन्टलाई सेप्ठाहं गछ 1 


। 


सर्भाइकर श्रेकेलसको 
डीप वरेदधेसष्ती शस । 
~ १, (नं.) कम्युनिकेटिड बेस ! यो आदुखासको करान्टवार 
ह जान्छ । ` फोर्थं र फीप्य सर्भाह्करको- वेखेसको साथ 
भीरछ । 


।। ५ 
॥ 


७१० येनाटमी अत्‌ इरीर-तन्त्व । 








२, न.) मास्कुलार व्रेज्चेस । येस्फे रष्टस्व्याफिटिस आन्टाइ- 
कस मेजर र माइनर र रेश्टसस्यारास्यटिस माप्तस्स- 
खाई सप्टाई गच्छं । 

३. (नं.) कम्युनिभ्यान्स ह।इयोम्ोसाई । यो सैकेन्ड र धारं 
सभीडकर नाभ्स॑को २ फाइरामेन्स सोरेर बन्ड । यो 
दन्टन॑ख जगुखार भेनक्रो आउटर साडडवाट डाउनवाईं 
दिग्मा जान्छ र केरोटिड भेसल्सको सिडको फान्टमा 
डिसेन्डन्स हाइयोग्छोसारहैको साथ मिरी ! टप साने 
पीडः जस्तो चन्छ । ^ 

४. (न.) निक नार्भ। दोखो नाम, इन्ट्नल रेस्पिरेटरै नाभं 

आफ वे भन्छन 1 यो थाई, फोर र फीप्य सर्भादकर 

नास्लवाट उछ । यो स्केछिनस आन्टाइकसको करान्ट 
सम्म गें र सावृह्ेभियान आररौको फाषपार्टको साथी 
चाट चेष्ट भीच्र जान्छ र इन्ट्नल स्यामारी आषटंरौको 
अरिजिन भयको ठडेखाई ऋस गं । यो चष्ट भीतर 
लाडको रुटको ान्टमा गे पेरिकाडीयामको साईैडवाट 

र पेरिकाडीयाम र प्टुराको मिडियास्टिनार पोषेनकोः 

वीचचाट डायाकारममा जान्छ र रत्रेऽचेस हुन्छ, येही ` 

२ जेडचेसरे, येहो भासत पियास मरी येस्को आ- 

न्डर सफसमा जान्छ  छम्वाई २ दिग्को फनिक नाको 

कहो फरक छ । राईैटदिग्को प्रोनिक नाभं सटं हुन्छ र 

राहैट इनोमिनेट भेनको र सुषीरियेर भोनाकाभाको ^ 

आउरर सादडम रहन्छ ! टेषटट श्टेनिक नाभं खड हुन्छ । 


येनाटमी अथात शपेर-तख । ७११ 








यो अचं आङ्गी -मवार्टाको कान्टखाहईं कस गरी 
„ छङफ़ो सुटसम्म पुग्ड। यो प्रेनिक्र नार्भखे परिकाडी- 

याम र प्टुराखाट सप्लाई गच्छं । 
५, (ने.) कभ्युनिकटिड वरैःनचेस । यो स्पाइनर अक्रसेस्सरि 
नार्भको साथ मीस्छ र अक्सिपिटल दूवाद्गखमा रइन्छ । 
६. (न.) मास्कुखार तरऽचस । येस्ले छानम्याएटयेड, द्‌ापोजियात, 
~ खीभेटर, आङ्ग लिस््यापुली र स्कटिनस सिडिस 

° मासस्सलाइं साई गकं । 


बरेकेयारु प्टेक्ससको बयान । 


यो फोर छोर सभाक नारभ्य र पाट उसंट नाको 
आन्दीरियैर व्रेऽचेसरे चन्छ । यो नेकको सा्टंडको रोवरपार्टदेखी 
आविसससम्म रहन्छ । यो कोस्याकयेड प्रसेससम्म पूगी धरे 
मरऽचेस हुन्छ र॒ अपरयेक्सटि मिटीजलाई सप्टाई गछ । येस्को 
३ टाडक्स् हुन्छ । नाम-- 
१ आउटर दूह 
२ मिडिख + । 
२ उर १ 1 
~ -फोप्थर सिस्य सर्माहकड नाभ्सै मिरी आउरर टट चन्छ 
सेमेन्थ सभाडकख नाभैरे मिडिक राद्ध चन्छ । 
< एरय सर्भाकल नाभ र फष्ट उस नाभं मिरी इद्यर 
दा चन्छ। ह 





७५२ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तत्छ । 








येही ३ टाडकंस छभिकलको सुनिमा पमी १।१ टङ्क! 
२।२ व्रेऽचेस हुन्छ । नाम-- 
१ आन्टोरिघेर । 
१ पोष्टोरिेर 
आउरर र भिदि राद-मसको आन्टीरियैर नेऽचेस मिली 
बेकियारं ष्टेक्ससक्रो आडरर करै चन र आएधिसखरी आटरको 
सिडिर पाटको आडटर सादईडमा रहन्छ। 
इन्नर टाद्घको आन्टोरियेर डिभीजन, एटथ सभीहकल 
फा डसंख नाभ्सको साथ मिरी बेकियार प्टेक्ससको इश्नरकड 
बन्छ र अध्रिस्षखाको सिंडिरमा र आकवित्लर्रो आरटरीको इन्र 
स।ईडसा रहन्छ। 
आदटर द्को पो्टोरियेर डिभीजन र भिदिरु दूद्गको 
पोष्टोरिेर भजने बरेकियाछ शचेवससको पो्टीरिेर कंडे बन्छ । 
यो आक्रितिरुरी अप्ट॑ैको सेकेन्ड पोसंनको चीह्‌।इन्डमा रहन्छ 
यो व्ेक्रियार छससत, फोर्थः र फीक्थ स्भाइकरु नाभ्संको 
रञ्च स रीयर सर्भाइकर छेक्ससको साथ मोद्छ र फीप्य सभा- 
इकल नार्भ॑को ९ त्रे रीयेर श्ेनिक नार्भको साथ मीर्छ । 


घ्रेकियार प्ड्ेधलस्को रिलश्वन । 

१. (नं.) नेकमा यो वरेकियाङ एक्स, आन्टोरियेर र मिहिर 
स्केलीनाई सासससको वीनमा र सलृङ्केभियान आट 
रोको आवभमा र आउटर साईडमा रहन्छ । करो या 
छक र सानृष्धेभियान मासरको वीहाईन्डमा र 


हे. 
न॑ श्छ्क एद्टय पैयार रफ नाभस को कोस र डिष्टिविसन। 


[, 





१ ग्नोसोफे रित्नगल । २ निच्मोगा्टक । ३ ्पाद्रैनल एकभे 
शारि! ४ दुपिजियद। ५ स्‌.पिरिवर लेरिच्छियष्ल न्भ! ई एक- 
शर्नीस तेरिञ्जिवान्ल । < इनफिरियार लेरिश्ियान। ८ कादिष्याक। 
~ डायाकम ¡ १० टम्वाकवौ एदटिरियार साफ । १९ लेफटनिठ- 
परेमारिष। 

११ 


~~~ ---- ~ 





१९ आआच्ठार कड! २ पोष्टिरियार कड] २ इनार्‌ कड! 
स्म.यड 1 १० सावक्तेभियान। ११ सु.प्राष्कापिडलार 1 १२९ एकष्टा्नाल 
एरिषिर्ियार घोरासिक । १२ अ्पार्सावसक्यापिउलार। १8 सावसकया 
पिच्लार\ १५. साव्ममफकश! १६ मामकिडसो किट नियास 1 
१७ मिदयान । श्म मासक्िञन्नो स्पाईराल। १८ श्रालनर। २० 
ष्ूषटानौल किडटेनिथाम ] २१ सेखार इग्टानीनन क्रिच्टेभियास्। > 
द्ेग्टननन एकिययोरसिक } २९ पोष्टिरियारथोरासिक। {४ ल'गास 
कलनाद र स्बेलिनाद लाद्त्राच चरू । २१५ फनिकको साय मिखने । 


प~ 


= १ 


| 


4 


{} 


भ व 


येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तश्य ) ७१३ 








सावृस्म्याषुखेरिल मासखको आवभमा रहन्छ। 

„ (न॑.) आरिक्तछमा यो बरेकियार प्ठेक्तस, आपितिलरी आट 
रीको एष्ट पोरछमको आउटर साहईैडमा रहन्छ। फेरी 
यो प्टेरसस्त आश्सिखरी आटैरीको सेकेन्ड पार्टङाई 
चोरिपरी वेको छ 1 


"भावित्तछरी येस्पेसको छोवरपारवाट अपर येक्सटिमिरी- 
खा सप्र गे ेकियाछ प्ठेव्ससको रा्िनेल बेस्चेस निष्घन्छ । 
वरकियाल प्टेव्लसको 
वे्ैक्षको नाम । 
१, (न) कछाभिकरको भावमवार आयाफो बेखेस । 
(क) कम्युनिकेटिड । 
(ख) सास्कुखार । 
(ग) पोष्टीरियेर्‌ थोस्पासिक । 
(घ) सुप्रास्क्याएलार । 
२, (ल.) पएामिकको यीलोषाद भायाको व्रेञ्धेन । 
१ चेष्टमा-- 
(क) आन्टीरियेर थो्यासिक । 
२ स्याहदस्मा-- 
(क) सावृस््रयपृलार । 
(गव) साकैमफरेक्स । 
3 धारम, फोर सारम र हयान्डया-- 


` (क) मस्करो परयुरेनिया्त । 
# ५ 


|) 


७१४ येनारमी अर्थाद्‌ शषरीर-तं । 











ख) इन्टनर क्युरे नियास । + 
(ग) टेखर इन्दनङ कपुरेनियस । , 
(घ) मिहियान 1 
८ड) आद्र १ 
(च मस्कुरो स्पाइरटः 1 न 
आरटर कंडवाट, येक्सटनंर अगन्टीरियेर थोस्यासिक माः 
स्कु स्पाड्रर नाभ र भिडियान नार्भको आउटर हेड उछ 
इन्नर कडवा, इन्टनरु आन्टीरियेर थोष्वासिक । इन्टनेर , 
चयुटेनियास, ठेसर इन्टनेख नयुटेनियास, आदर र मिटियानको , 
इच्नर हेड उट । 
पोषटीरियेर कडवा, साव्स्व्यापुलार नाभ, भास्कुखोस्पाई- 
रक र साकमप्छेक्स नाभसं उटछ 1 ॥ 


॥ ४ "र 





कम्युनिकेरिङ बेञेस्को कुरा । 
यो फोफ्थ सर्भाडकर नार्भवार पेनिककरो साथ उट । 
स्केछिनसे आन्टाइकस सासरसा फनिकको साथ मीर्छ। 


॥ 


८ 


पे 


आस्करलार पशे स्सक्रो करा । 
येस्ठे छद्सकोखई, स्कलिनाह, रम्बयेडिआदरं र साव | 
नियास मासरसखडे सप्लाई गकं । 


४ ` 


पौष्टीरियेर थोऽ्यासिक नाभेको करा 1 
ेस्को रोख्लो नाम्‌, लङ थोस्पासिक ना \ तेलो नाम, 


येतारमौ अर्थात्‌ श्षरीर-त् } ७१५ , 








यक्सटर्मर रेस्पिरेटरी, नाभं आक वेर भन्छन्‌ । येस्छे सेरोटस . 
म्याञ्नसं मासर्लाई सष्ठ गकं र खृव खामो द्ुन्छ । यो सेरेदस 
स्थाश्नसको आउर सफेसमा रहन्छ र चेटको सादृडमा र सेरेटस, 
स्थाप्नसको लोवरवडर सम्म्‌ रहन्छ)। 


1 घुश्रा स्कयापलार नाको छरा । 

.यो दूषपीजियासको मुनिवर वोवरक भै आउश्वाईदिग्मा 
मै सुप्रास्पाइनस एसा भीतर जन्छ। फेरी यो सुप्रास्पीनेटस्‌ 
मासलको वीरोवाट गै स्पादनको ऋान्टवाट इन्ध स्पाइनस 
फलामा जान्छ । येस्छे सुप्र स्पीनेरसः' र इन्र! स्पीनेटस मास- 
रस र सोटडर जयन्टखाई साई गछ । 


आन्दीरिमेर थोय्यासिक नाञ्संको य 1 
यो २ इन्यन-- 
१ येक्रसट्नख आन्टीरियेर थोसयासिकर नार्म ॥ 
२ इन्टर्नल आन्टोरिवेर योस्या्िक नाभं । 
येवसट्नल आन्टीरियेर थोस्ालिक्ररे, कष्टो कोस्याकयेड 
मेभ््ेनलाद्ै पिया गरी पेक्टोस्यालिस मेजरको आन्डर सफ 
समा जान्छ॥ 
इन्टनंर आन्टीरियेर थोस्यात्तिक नार्भ, आचिक्ष आरटरी 
र भेनफो वीचचाट गै पेवटोस्यलिस माइनरलाई सदाहं मछ । 
। सानूर्क्यापुखार नाभ्सके कुर । 
पे ३ हन्ड-- । ‡ 


४ 
श्व ^~ छः , | 


५१६ येचाटमी अर्थात श्ारीर-तस्व । 











(% अपर स्ावृस्व्यापुलार नामं । यस्छे सात्रस्व्यापटरिस मांसं 
लखखाई सप्ठाह गद - 

(२) लोषर सावृस्पयापुार नाभ 1 येस्छे सानुस्वयापुररिस र टेरिन 
मेजर मासल्सखई सप्लाई गछ । = - - ` | 

(३) सिडिक छाडः सरष्छ्यापुलार नं । येस्छे स्यारिसीप्रास 
दरसाई मासलखाई सप्ठाईं गं । 


सार्कपपलेषस नार्भफरो षय । 


द 
८ 


ध. 


यो बरेकियारु छरेकस्को पोोरिेर कडवाट उछख्छ। आ- 
दिसरूरी आर्दरोको वीहार्हन्डमा र सपवृस्वयापठेरिसि मासरको 
रौचरवडरवार पोशोरियेर साक॑नफ्ठेवस्त आर्टयैको साथ ष्युमेर- 
सको बीहद्न्डमा जान्छ, येसो २ बरेखेस हुन्छ । माम्‌-- 

१ अपर त्रे । ~ 
२ लोव्र ,, । 

अपर तेश्च, श्युमेरलको सालिंकल नेकमा धुभी डेस्टयेड र 
स्कीनलादरै साई गकं । 

छोवर त्रिश्च, रेरिस माइनर -देष्टयेड र तेसेको ससो स 
एन्टेशमेन्टखादई साई ग्र । । 

साकमफ्लेक्स नार्म॑को १ च, नाम आिकरखार त्रच । ,. 
भ्रेस्छे सोट्डर जयन्टखाई सष्टाईं गं । 


मरास्छछो कयुटेनियासर नार्मको कुश । 
येस्को दो नाम, येक्टर्नङ क्युटेनियास्त नाभं भन्छन । 


~ ` 


येनारमी अर्थात्‌ इरीर-तन्व । ७१७ 


यो वेकि प्ठपससकरो आरररकरईबाट उटी कस्को तेकि- 
याङ्िस मसला पिररेट गरी वोत्रिक भे वाइसेप् र बक 
याद्धिस आन्टाहकस साछरस्सको वीचचाट आरमको आउशर 
सादैडमा जान्छ र यस्वोजेयन्टको थोरे आवभमा ग वाइसष्सका 








` रेन्डनको आउटरवरवाट डोप पयति पाषरेट गरो क्यु 


ठेनियास हुन्छ । येस्ठे कोस्याके) मेकियालिस, बाइसेप्स, व्रकिया- 
दिस आन्टाइकस मासस्सलारं क्छाईं गकं । येस्को क्युटेनियात्त 


[१ ज ग्ध क 
पोतन मीडियान किष्यारिक भेनको वोहान्डमा गे २ त्रेञ्चेस 


हुन्छ । नाम-- 
१ आन्दीरियेर तरेऽच। 
२पोष्टोरियैर्‌  । 


आन्टीरियैर त्रेऽच, रेडियाख्वईरवाद फोर अरमा जान्छ 
र रेडिया नार्मकौ स्ताथ मील्छ र वाल आष्टदो थमल 
सष्ठाह गछ 

पोषटोरियेर त्रेडच, फोर आरमको रेडियाट साईडको उ्याक- 
पार्टवाट रिष्टमा जान्छ र पोर आरमको छोवर थाईको इन्देग- 
मेन्टख।ई सष्ठ गकं । यो नार्भ रडियाल र मस्षुलो स्पद्रङ 
ना्भेको येक्सट्नरु क्युटे नियास रेचको साथ मीर्छ। 


धन्ट्नख प्रयुदेनियामन नार्मका छरा 
यो इन्नरकडवार उछ । अदुर्‌ नाभं र मिडिवानको इन्नर 
हिडको संगे २ उठछ र आत्रिसिलरी २ ्ेफकिया आर्ट रिजको इ्नर 
स्ाईडम। रहन्छ । आरमको इन्नर साईडमा मे व्यासिलिक भेन 


1, 


७१८ येनाश्मो अथात्‌ शरीर-क् । 








को साथ डीप प्यासियारादं पियासं गरौ क्युटेनियास हुन्छ र 
२ व्रेेस हृन्छ । नाम- 
१ आन्टीरियेर बे । 
२्पोष्टोरियेर ^ । 
आन्टीरियेर चेच, फोर आरमको इश्रर साईडको पफरान्ट- 
खाई साई गं । । 


पो्टीरिषेर तरेके, फोर आरमको इच्नर सा्ंडको व्याकर, 


सष्टाई गं । 


तेसर न्टर्नर कयुटेनियास नार्भको कुरा } 

येस्को दोल्लो नात, नाभ आफ रिसा भन्छन। यो मेकि- 
यार प्टेक्ससको सव बेव्चस भन्दा स्मार हुन्छ र दन्नरकेडवार 
इन्टर्मल कयुटेनियास र आदर नाभ्सको साथक्ताये उच्छ । थीः 
आविसलरी मेनको इन्नर साइडमा रहन्छर इन्टर कष्टो द्युमेरर 
नाभैको साथ मीर्छ, फेरी यो आरमको भिडिरमा बरेकियाल 
आर्दशको इन्नर साईइडमा रहन्छ र डीप प्यत्तियाखा्रै पियाल 
गरी आरपको छोवर याको व्याकपार्दको इन्टेगुमेन्टल 
स्याद गछं 1 


मिडियान नासो क्रा} ` 
यो आरम र पोर आरमको सिडिखनार- द्यास्टमा जान्छ र 


आयुर, मास्कुखो स्पार र रेदिया नाभ्ल॑को वीचमा रहन्छ 
यो २ सटुसवार उख्छ ! नाम-- 


षि 


[णी ए 


= 


येनारमी अथात्‌ क्षरीर-तख । ४१९ 





॥ १ आडउटरकईबाट । 
+ २ इन्नरकडंवाट आउछ। 
यो २रुट्ल, आक्सिखरी अआर्टरीको लोवरपाटमा अह्‌ 
मोद्छ । आरममा जादा, यो बेकियाल आरटरीको आउटर साइड- 
ˆ मा रहन्छ । आरमको भिदडिरमा ब्रेकियारु आर्दरीखाहई कस गरी 
यवो -जयन्टको र येही आर्टरीको इन्नर साडसा पुग्छ। फेरी यो 
भोनेटर रेडिाई टरिखको २ हंड्‌सको बीचवाट र प्ठेक्सर सप्री- 
मि डिज्यिर्मको मुनिवार गे ह्यान्डमा पृग्छ। 
| येरफो परेरेलक्तो नाम- 


१, (न,) आरमर्मा~- प्रेस छेन 
२, (न,) फोर भारममा- 


(क) मास्कुलार त्रेञ्चेस 
(ख) आन्टीरियेर इन्टरबोसियास बरेच । 
(ग) पामर क्युरेनियास चे । 
३, (न्‌) छान्डको पामम-- 
(क) येकसटनंर मेश । 
(ख) इन्टर्नर तेस । । 1 
मास्कुखार वेथेसले, प्टेक्सर कार्पाई आलूनेरी वाहक 
फोर आर्मको कान्टको अरुअरं सुपरफिसियाल मासल्सखाडई 
सप्खाई गकं । 
अन्टीरियेर इन्टरोसियाप्त व्रेथरे, स्टेक्सरं भोफन्डस्त 
५ डिजिोरमको इन्नर हाफ बाहेक फोर आरमको फरान्टको अङ २ 
, ,डीप मासस्सखां सष्डाङ्‌ं गकं ! यो आन्टीरियेर इन्टसोल्ियास 


७२० येनाटमी अर्थाच शारीर-तन्त्व । 


मधय 











द 


छाडरटसको बीरोसम्म जान्छ । 

पामर क्युरेनियास बरेच, आन्युखर डीगासेन्टको आवभको 
पेसियाखाई पियासल गरी पापको इन्टेगुमेन्टमा पुगछ र २ व्रेेस 
हुन्छ । नाम, १ आइटर बेच, १ उच्चर त्रेय, यो २ नेशवेसरे ह्या 
न्डको पामको इन्टेगुमेन्टरषद सष्ठाई गरं । । 

येक्रलटन॑ट त्रेशेसरे, आवडाक्टर पिसिस, आपोमेन्सं 
पकिलिस र फछेग्सर त्रीभिस पलिसिस मासस्सक्रो आदउटरं 
हेड<ाड सप्टाईं गछ 

इन्टर्वख ब्रेशचेस, षोल्लो नाम, डिजिषेड बेञ्चेस । यो 
५ हुन्छन्‌ । फा र सेकेन्ड वरे सको धाभ्बको २ वडसवार जान्छ 
याडं त्रे, इन्डस्स फिङ्करको रडियार साइडवार जान्छ र फट 
लाम्नक्याल मातललाहै साह गं । फोर्थ वे धको २ व्रश्च 
हुन्छ । यो इन्डक्सछ र भिडिर शिङ्घसैको साहइृडवार जान्छ र 
सेकेन्ड छाम्नोक्यार्‌ मासख्छाईै सप्टाई गकं । 

फोष्थ नर्च, मिडिल र रिड फिद्वसंको साद्डसचार जान्छ। 

१।१ डिजिटल नाको, १ उस बेच, १ पासं व्रेऽच हुन्छ । 





आउने नाभको कुरा । 
यो मेकियाछ फ्े्रससको इन्र कर्डवार सिडियान नामको 
इश्नर हेड र इन्ट्नल क्युरेनियास नाको साय साथ उटछ । यो 
आत्रिसखरी र त्रेकियाल आर्ट र्जिको , इच्नर साइडमा रहन्छ। 
फरो यो गूाइसेप्सको उन्नर देवार इन्यर्मल इन्टर मास्नुखार 


५८41 =4।तु २।९।९-तश्व। ५११ 








सेप्टमलखाई पिधासं गरो इन्फीरियर पोरन्डा आट॑रीको सपय 
इन्टर्नूल कन्डाइक र अलिकेनन प्रसेको वीचको भुभवार तल- 
तिर जान्छ । येस्वोमा यो इन्नर कन्डाइलको व्याकवार लेकर 
कापा आलूनेरिसको २ हेडसको तीचधार फोर आरममा जान्छः 
फोर आरममा यो आलुर साद्रडवाट र फठेक्सर प्रोफन्डस डिजि- 
टोरमको माथीवार आनुखर रीगामेन्टाहं कस्त गरी फिसि- 
फारमं वोनक्रो आउरर साईडमा गे २ व्रेेस हुन्छ । नाम-- 
र १ सुपरकिसियाख प्रे । 
२ डीप ॐ 
आयुर नार्भ॑को 
वेश्च लको नाम 1 
१, (न,) फर भारममा-- 
(क) येस्वोलाह साई गनं आर्िंकुरखार । 
(ख) मास्छुखार । 
(ग)' कयुटेनियास । 
(घ) डस वयुटेनियासं । 
(ड) रिछाई सष्ठाह गने आकुला । 
२ (न,) धछान्डमा-- 
(क) सुपरकिसियार पामर बेच । 
(ख) डीप पामर » ॥ 
आरिंदुलार व्रेखैसरे, येश्वो र रिट जयन्टलाईं सष्ठ गरछ। 
मास्छुलार रेखेसरे, पलेक्सर कार्पाडं आटूनेरि्त, प्ठेक्सर 
प्रोफन्डस डिजिरोरमको इन्नर हापटाई सष्टाई गछ । 
९६१ 


"छर येनाटमी अर्धात्‌ शरीर-तध्व । 





वयुटेनियास्ं ब्रेऽ्चले, रिध्को र पासके इन्टेगुमन्टयई 
सण गछ) ` (स । 

मैल व्युटेनियास गेऽचरे छिटिरु फिङ्गरको उच्चर साईडर 
एड र छिटिल फएिद्घसको उर हिस्साटाई सई गछ । . । 

सुपरफिसियग्छ पामर तरेऽ, पामेरिस चीभिस र लिटिल 
किङ्गरको रसाइद्ल र रोड भिङ्गरफो आलुर साइद्लाई साई गछ । 

डोप पामर त्रच, डीप पामर आ्चको साथ जान्छ 1: यस्ते 
छिटिर शिद्रको सासस्यलाई सश्र गछ । 

येस्को २।२ ब्रेखेसरे १1१ उन्टग्वोसियास येस्पेखख।३ स- 
छाई गछ । येस्छे आद्डाक्टर वोधधुकस परटिसिस, आदुडावटर 
द्यान्समसंस पलित र प्लेक्सर बीभिस पलिसिस मासस्सको 
इञ्नर हेडखारै साट गछ 1 


मास्कछूलो स्पारर साभंको फस 1 

यो त्रेकियौर षेनससको अरू > तरेश्येस भन्दा लाज ठञ्च 
हॐ 1 येस्े आरम्‌ र फोर्‌ आरमको उ्याकपाटंको मासस्स र 
तेसैको इन्टेगुमेन्ट रे छान्डको व्याकक्षो इन्टेगुमेन्सखाईं साई 
ग \ यो ब्रेकियार ्ैक्छसक्षो पोषटोरियेर कर्डवाट साकम फलेक्स 
ना्भको साथ उटछ 1 यो आकिसिखरो आरटिंयेको वीहारन्डवाट र 
स्याटिसीमास उसाई र टेरिसमेजर मासस्सको टेन्डनको ऋन्ट- 
चाट डाइनवाडक्ग्मि जान्छ । एरी यो द्युमैरसको मास्कुरो स्पा- 
इर ग्ुभवार सुपीरियेर भोफन्डा आररीको साथ हयुमेरसको 
इच्लर साहडदेखी ` आउटर सादईडमा दूषइसेप्सको इन्टनेरु र 


येनाटमी अर्थात शरौर-तस्वं । ५२३ 








येक्सरनर दद्सको वीचवाट जान्छ । फेरी यो येत्टनंल 
इन्टर मास्कुखार सेप्टमखाह पियास गरी बकरियालिस् अन्टाइकस, 
र सूुषीनेटर ख्गस मास्स्सको वीचगार यैव्तटनंल कन्दादलको. 
क्रान्टमा पुग्छ र २ रेस हुन्छ । नाम-- 
, १ रंदियार तरेञ्च। 
> पो्टीरियेर इन्टर्‌ बोस्तियात्त बेच ! 


मास्कुनप्र स्पाइरल नार्भको 
ब्रेखेक्ष्टो नाम । 
१ मास्छलार ! 
२ कयुटेनियास्। 
` ३ रेढियाल ॥ 
£ पोष्टीरियेर इन्टग्बोसियास । 
मास्कुलार तरेचे्छे, राडसेप्स,. आतक्रोनियाल, भूुपिनेटर 
खाद्रस, येक्सरेन्सर कापा रडियारिस्त लङ्गीभर र बे कियालिस 
अगन्टाइकस मास्सव्यरईं स्रा गकरं 
वयुटनियास ऊस, आरमको व्याकपादंको उन्टेगुमेन्ट- 
लां र फोर आरमङो रेडियाक साईडको व्याकपारैको उन्टेगु- 
मेन्टखाड सप्खां गक्रं 1 
रेडिार नाभ, रेडियार आर्दरीक्रो आउर साडईटवाट र 
सुपिनेटर खाक्गसको सुनिकाट गे. फएलियालाटं विवासं मरो, 
' फेरी आरसको आउरर संमा जान्छ र व्ुटेनियास हन्छ र 
२९ व्रेस्चेल हुन्छ । नास-- 


५ 


७२४ येनाटमौ अर्थात्‌ शारीर-तच्त्व । 











१ येकसटनंर त्रेडच । 
२ इम्टनेटे » । 
येधसटर्नल ब्रेड, थाम्बक्रो आउटरवर्दर र वाखटाईसष्टां गर । 
इन्टनख व्रेऽचको ४ डिजिटल ब्रेयेस दुन्छन्‌ । नास~-- 
१ फाष्ट वेञ्च, थाम्बको इन्नर साईैडमा रहन्छ। 
म सेकेन्ड व्रेऽच, इन्डेवसिद्गरको आउटर साईडमा रहन्छ 
३. धां त्रेज्च, इस्डेयस र मिडिर फिङ्चसंको चीचचतो सृ 
समा रहन्छ। । 
‰ फोरथं बरेच, मिहिर र रि भिद्धर्सको चीचको साद 
इसा रहुन्छ । 
पो्टीरियेर इन्टर बोसियास नाभ, -सुपिनेटर त्रीभिसल 
पियास गरी, पोर आरमको व्याकमा सुपर शिसियार र डीप 
कंयासंको मासस्सो चौचनार इन्टर वोसिधास मेम्बेनसम्म जान्छ) 
येस्छे यानकोनियाम, सुपिनेटर खाद्गत, येकमरेन्तरकार्पाड्‌ 
रेडियाछ्सि रुद्रीमर मासस्स वाहेकः, रेडियार रिजत र पो 
रिेर बरेकियाङ रिजनको जमा मातस्त सष्ठाद्रं गक । 
८ जेया दक्स तमाम्‌ । 
5, 
उरसंरु नास्सको बयान । 
यो नाऽ्सहरू ११ दिग्मा १२।१२ हुन्छ । = 
फा उस नार्थ, काष्ट र सक्ेन्ड डवल. भार्दि्ीको वीच «^ 
लार आउछः ` 


[1 


॥ 
1, 


येनारमो अर्थात्‌ शरीर-त्व 1 छण्‌ 








काष्ट उरसछ नाभ, लाष्ट उट र पाट लाम्बर भारित्रीका 
वीचवट आड । 
डसख नाभ्को पोीरियेर डिभीजन्स, टृधान्सभसं घसे- 
सेसको वीचवार व्याकवईदिग्मा जान्छ र २ किसिमको ब्रेञ्चेस 
हुन्छ । नाम-- 
४ १ येवसर्नठ त्रस ( 
२ इन्टर्मख ,», य 
यो २ किसिमको वरेखेसरे, उ्याकको मासल्सखाई स्वाह गर्छ! 
उस नाभ्सको क्युटे निया ब्रेल १२ हृन्छच्‌ र व्याकको 
इन्टेगुमेन्टखाई साई गं । 
उरस नाभ्संको आन्टीरिथिर डिभीजन्तको दोषो नाम, 
इन्दरकष्छ नाभसं भन्छन्‌ । यो १।१ दिग्मा १२।१२ हुन्छन्‌ । 
येस्छे थोस्पाक्रल र आबरडोमेनको वारलाई सादं गकं। १।१ नाभं 
तेस्को नजीकको सिम्प्याधारिकको ग्याडगौयाको साथ मील्छ । 
फाएट उसंख नार्भको आगन्टीरियेर डिभीजनको रतेखेस दुन्छन्‌। 
? ब्रेऽचरे, चकिया पुस्स वन्ते काम दीन्छ । 
२ फा इन्टरकषएल नाभ । यो फा उन्टरकषटर वेस्पेससा रहन्छ । 
` सेकेन्ड, थाई, फोर्थ, फध्य, सिक्स्य, उर नाभ्लंको आ- 
न्टीरियेर डिभीजन्स, इन्टर कषर येस्पसमा इन्टर कष्ट भेस- 
स्सको साथ र तेसेक्ो मुनिवाट फर्वारददिग्मा जान्छ । येस्टे चेटको 
करान्टको इन्दे गुमेन्ट रम्यामारो ग््यान्डॐो इन्टेगृमेन्टलाद स्प्रा$ 
गे, फेरी येस्छे इन्टर कट, इन! कशल, ठीभेररिस कष्टेरम, 


७२६ येनाटमी अर्थाच्‌ शरौर-त 








सेरेटसणेशह्कस सुपोरियेर र टूथङ्ुररिस छानी मशतस्सल 
सप्ादं गं । । 
१1१ उसंख नाको ३।३ केल्चेस हन्छ। 
१ (नं.) स्याटास्वाल क्युटेनियास नाभसं । 
२, न.) आन्टीरिेर व्रेऽचेस । -, * 
३. (नं.) पोष्टोरियेर तरेर्चेस । , 
यो ३ बरेऽ्चेसदरूर इन्टगुमेन्टखाईं सष्ठ गं । , 
सेभेन्थ, पर्थ, नेन्थ्‌, टेन्थ्‌, येकेभेन्थ, उर्सल नार्दको 
आन्टीरियैर डिभीजन्त, इन्टर कष येस्पेसेसेसवाट आबूटोमेतको 
वालप्रा आरछ। यो नाभ्सडे, इन्टर कण्टेल, सेरेटसपो्टद्कस 
इन्फीरियेर र आषवृडोमेनको मासल्सराई सष्डाई गं । 
खाष्ट डस नार्भ, अरु उर्छख नास भन्दा छाज हुन्छ । यो 
स्ट रिवको लोवरवडरवाट र काडरेटस छम्योरमको कान्टवार 
स्वान्तभसे सेस सासललाह पारे गरी इन्टनैर वोक्नक र 
ट॒यान्सभसं सेलिस मासट्सक्रो वीचदाट जान्छ र इद्ियोह।इयो 
ग्याष्टिक नारभैको साथ मीर्छ । येसमो १ तरेउच छ नाम, स्याटास्वाल 
घयुटेनियास ब्रेऽच । येस्छे येकसटनैरु र इन्टर्नर वोधुक मासस्त- 
खाइ पियास गरी हिपको श्न्टको इन्टेगमेन्टखाई सष्ठ गछ । 
४ डस नाभ्म तमाम्‌ , 


न 


येनारमी अर्थात्‌ इरीर-तच्व ७२७ 
„, ` `खम्बर नाभ्स॑को वथान 1}. ˆ ` 


४ ॥; न द ० 1 
यो १।१ दिग्मा ५।५ हुन्छ । 
फाषट कास्नर तारम, प्त नार्य फा र सेकेर्ड खाम्बर भा- 








.. त्को वीचवार निस्कन्छ। 


, छाष्ट साम्बर नाभ, राष्ट छाम्बर र स्पाक्रामकी वेस्को 
वीचवार निङ्धन्छ । 
+ छाम्बर नाभ्छैको स्टस खजं हन्छ र स्पाइनर करको 


* छोवर येन्डमा जम्मा मे मिच्छ । , 


र 


7 


१।१ नार्भको २।२.डिभीजन्स हुन्छ । नाम-- 
- - १ आन्टीरियेर डिभीजन। 
म्‌ पोष्टीरिथेर % 1 
पोष्टीरियेर डिभीजन्सको २ तेशे् हुन्छ । नाम-- 
१ इन्टर्नल बरेच ।. 
२ येग्रसटनैख (मेऽ । 
यो २ व्रेऽ्चेसके, माद्टीप्ठिदस स्पाइनी, इन्टर स्पाहनेलिस, 
इरेकटर स्पाइनी र इन्टर हछ्यान्समसं मासस्सलाई साई गर्छ । 
खाम्बर नाभ्छंको आन्टीरियेर डिभीजन्स, खाम्बर आर्दरि- 
जको साथ साथ जान्छ) आन्टीरियेर डिभीजन्सको अपर फोर 
नार््सरे खाम्बर पैक्स वन्छ । 


ठ) फीप्य ऊम्बरको आनन्टीरियेर डिभीजन, फोर्थं ऊाम्धरको 


=^ 


१ बेञ्चको साथ मिरी स्पाक्ामको वेस्तवाट जादा, फा स्पाक्राल 


१५२८ येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख । 








नाभ॑को आन्टीरियेर डिधीजनको साथ सिङी स्पाक्रार एक्स 
वन्छ । नाप, छाम्चो स्पाक्राल नाभ) 








खम्बर छक्ससको बयान 1 


यो फोर अपर छाम्बर्‌ नाभ्सैको आन्टीरिथेर डिभीजन्सो 
चन्छ। यो आव्रभमा साट उरसं नामको १ नरेउचको साथ.सीर्छ, 
वीलखोमा लाम्बो स्पाक्राल कड दीयेर स्पाक्राढ प्ठेक्छप्तको 
साध मीर्छ 1 । 
यो साम्ब हे्रसस शवोवास मासख्ता र सस्वर भार्टित्रीको 
दुयान्सभसं प्रसेसेसको फान्टमा रहन्छ । 
फाष्ट राम्बर नाभ, लाट उरस नार्भको १ त्रेस्चको साथ 
मिर्छ र ३ बेज्चस हुन्छन्‌ । नाम-- 
१ इदो हाडयो ग्याष्टिक 
२ इयियो इङ्कःइन्येर । 
३ कम्युनिकटिड। 
सेकेन्ड राम्यर नामकाट-- 
१ जेनिरो चुर । 
२ येक्सटर्नर कैुटेनियास । ~ 
३ कम्यनिरेटिड ज्ेञचेस निङ्कन्ड। ` 
थाङ लाम्यर क । । 
१ आन्टीरियेर कुरखको १ पार्ट, रा 
२ अबृटुरेटरको १ पारं निङ्घन्छ । ` 


( ऽप्८्क ) 
- ९ 
नं <ईलेफ.ट त्रापार णएकष्िमिटिको नाभ । 





१ एकष्टार्नाल हि योवासिज 1 ~ इग्डार्नाल रएग्टिरिथाम 
धोरासिक। र सामकनोकिच्टेनियास। ४ मिडयान। ५ 


न ह भासकुन्नो 
भ्बाद्वान। € पोषटिरियार द्ग्यसेसाम 1 ७ ऽहियान्त। ठ ण्ण 
चार्‌ द्रग्टारामास। < डिपनाच। १ °^ गाननार।, १२ इष्ढानःनि 


कटेनियान । १२ प्राननारः। १३ नाम गरक रिखिवार्ग। 


॥, 
1 


ऽर क ) 


{८ 


7 त्राच हरू । 


तेसवो 
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९ सम 
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२ थाड ला 
ष्ट सेक्रात्त । 


घ्‌ 


२ सेयेरड लाम 7र। 


४ 
सर 


न्‌ 


५ फिफय सलासर। 


श्मपाषटला 
४१ 
पोध लामर) 


= 


२ सेकीग्ड 


श्मफा 


॥, 


१५ इरलिवो हाडईपोया- 


४.। 


४ फोध सेक्रास्त। 


ड सेक्राल । 
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येनारमो अर्थात्‌ रारीर-तच्व । ७१९ 








फोर्थं लाम्बर नार्भवाट-- 
% वे, अन्टीरियेर क्ुरखना्भ॑को साथ मीर्छ । र 
१ त्रच, अवृटुरेटर नाभेको सथं मीच्छ। 
१ कमभ्युनिकेरिड बरेच, फोप्थ छाम्बर नार्भेफो साथ मीर्छ । 





ाम्बर शेक्लसको 
ब्र्ेसकौ नम । 

॥ १ इलियो हादयो भ्याण्टिकि । 
२ इलियो इद्इ नल । 
३ ज्यनिरो करर । 
2 येवसटनंख क्युरेनियास । 
५ आन्टीरियेर चुर । 
६ अवटुरेटर । 
८ आक्सेस्सरी अबृटुरेटर । 4 


ईसियो हादयो ग्याष्ट्िकि नार्मरो कुरा 
' यो फट छाम्बर नार्भवार उठी खोवास मासखकौ अपर- 
पाटंको भाठटरघडंरवाट इलियामकौ केष्टमा पृन्छ र टृधान्सभसं 
सेलिसलाई पियास गरी २ बेखंस हुन्छ ! नम-- 
१ इलियाक्त ˆ ` ब्रेख। 
२ हाडयो ग्याप्टिकि , । 
इकियाकं तरच, इन्टनंर र येक्सट्नर वोत्नुक मासतस्सलाई 
पियास गर इखियामको करटको अप्रभवार मै गटटियादङध र्नि- 
नको इन्टेगमेन्टखाई सष्टाइं गं ! 


७३० येनारमी अथव शरीरत । 





न ---------न------न------्च्-------------------------=- 


हाइयो ग्याष्टिक नेश, ैषसरनंर घोत्ुकको अपिन्यरेसि- 
सखै पियाल गरौ येवसेटनख आवृलोमिनर रिडको आडउरर 
साईैडवार हाइय) ग्याष्डटिक रिजनको इन्टेगुमेन्टखह सष्ठाद गछ । 


1 











इ्ङ्ियो प्ुए्नर नामको कुस + 

यो फट छाम्बर्‌ नार्भवार उदी, काडरेदस रम्बौरम र 
इखायकस मासस्सको माथोचाट इसरैयामको केष्टसम्म शुगी 
टूभान्समस सेरिस र इन्टर्नर वोचकलाई पियासं गरी, स्पाम, 
टिक कडको साथ इद्इनर केनाखवार येक्तरन॑ आवरडोनि- 
नर रिङसतम्म पृण्छ र थाडेको अपर २ इन्नरप्पट॑को इन्टेगुमेन्ट 
खाई सप्टार गक} 

येस्रे मेरको स्करोटमर्खह र ॒फौमेरको केवियएमलाद 
सप्ला गच्छं \ 


ष 


, जेनिरो करूर नाभंको छरा 1 
यो फाष्ट र सेकेन्ड ऊाम्बर नाभ्संवार उठी, श्ोवासको 
पषवाट्‌ र पेरिटोनियामको सुनिवाट पोपादत्त ङीगामेन 

भे २ बेचेस हुन्छ ! नातन-- 

१ जेनिटल च्च 

सक्तु » 1 
, - - जेनिरट त्रे, -बेस्वोत्रास स्यास्नसंको आउटवाडेवाट र स्पा 
मिंरिक्‌ कड व्याक्पारेवाट स्कोटममा जान्छ र्‌ क्रीम्याध्यड. 
मासखसई सष्डाद यछ 1 ~ 


यैनाटमी अर्थाच्‌ शहारीर-तत्व। ७३९१ 





`* फीमेखमा यो राउन्ड लीगामेन्टको साथ जन्छि। ॥ 

कुरर बरेच, पोपाटं रीगामेन्टको भुनिधाट गे फिर 
आरसेको आउटर स्राईडको प्स्यसियालाई पफाफेस्टि गरो मिडिल 
वयुरेनियास नार्भको १ बेचको साथ मीर्छर धाईंको अपरर्‌ 
प्रन्टपार्टको इन्टेगुमेन्टखाई सष्टाईं गरं । 





० येकसटर्नल पयुेनियास नाकौ कुरा 1 

„ यो सेकेन्ड र धाडं लम्बर नार्भवाट उदो, खोता माल 
रको मिड्खिको आउटर वर्डरवार इलियामको आन्टोरियेर ~ 
पोरियेर स्पाइत्तको मुनिवार र पोषाटं रीगामेन्टको सुनिवा्‌ 
यामा जान्छ र २ त्रेथेस हुन्छ । नाम-- 

१ आन्टीरियेर ब्रेथ । 

२ पोष्टारियेर „+ । , 
आन्टीरिषेर वेधे, थाईको आन्दीरिषेर र सको आ- 
उररपारदखादै सष्टाई गकं । 4 

~ पोष्टीरियेर नेश्वरे, धाईको पोष्टीरियेर सकेसको , आउटर 
पार्टलाई साई गच्छे । , . 


मधृद्गेटर नामको कुस । 
येस्ॐे अवृटुरेटर येक्रसटनंस, थाडको श्राड्डाग्टर -मासल्स 
र हीपर नीको आरिकलेशन्स र थां र उेगको इन्टेगुमेन्टत्यं 
साई गक । यो सकेन्ड थां र प्ठोर्थ ठछाम्बर नाभपेवार उद + 
यो चोबा् मासलखक्रो इन्नरवडग्वार र परद्भिसकरो व्रिप्को नी, 


७३२ येनाटमो अर्थान्‌ दागैर-त् 1 





कवाट र अचटरेटर आटरीको जवधवाट र थाइरयड कोरामनः 
भपरपाटक्रो कना गे २ प्रेस हुन्छ । नाम-- ” 
१ आन्टोस्थिर रेख । 
२पोष्टीरिषेर „ । 
आन्टीरियेर बरेच, अ।इ्डाव्टर त्रीभिसको फान्टवाट 
पिकरिटनियास र आङ्डाग्टर ङ्घसको वीहाईन्डवाट गे हिषजय 
यासाइलिक्त, आबडाक्रटर लङ्ग र त्रीभिस मासल्स र मिमिर 
आररीखाद्रं सष्टाई गकं । 
पोषटीरियैर्‌ त्रे, अवृट्रेटर येक्छटनंसवाट र आड्डाग्ट 
घ्रीभिसको चीहाईन्डवार जान्छ । यैस्छे आडुडषिटर ज्चोभिस , 
प्थाप्रसं र अवृटरेटर येक्सरनस मासस्सलार सादं गे । 
येस्को अर्‌ १ यञ छ, पष्ठिदियाङ अआर्टरीको साथसाधं 
सी यन्य साई गछ 


माकलेस्सरी अयुटुरेटर नार्भक्ो रा । ` सको 
, योकेहीरमा देखीन्ड। थाई र फोर्थं सस्वर नाघ्रम्म 
छर । चैस्के पेविटनियास र हिपजयन्टखई सष्खाई गछ । | 


`चान्टीसियिर छरुरल नार्भुकी छख 1 
धो ऊाध्वर घेक्यस्तको सखायं त्रेय हो, येसं उखायाः 
चेविरनियास साल्ल र टेन्सर अज्ञानी शिमरिस वहिक 
धारटुको पान्टको ऊस्मा मासद्सखष्ं र याको शऋान्द र इ 
छिना स्स्गर फटमा हिप र नी खाई सप्लाई गं । योते 


+ 


( इ्प्क ) 
= ९८ लोधार एक्टिभिटि को नाभ पोष्टरियार भिंड } 
॥ 





र ८ ि 
ष्र्‌ ह निक 


१ स्‌.धिरियार श्ल्‌{टयएल । २ पिञडिक! ३ व्यवरिरश्टार प्रण्टार्ममस- 
न्नाद। ४ रमल स्तिण्टिकः। ५ ईनफिटियषर पिच्ड्डाल) ६ डसिरिष्दि 
व्किडिटेनियास । 5 दएठानरल पप लििटिचाल । ८ एकष्टानसु माफमस 
€ "पोष्टिदियार ट्विपाल। १० परेनियाय। ११ कमिखनिकष्लम्‌ 
पेरेनाद़। २२ प्रानटार किरटोनियास! १३ वस्सेपस। १४ पेसि 


मैमूनीसास। ` ' ह 


> 


( ऽरे२क ) 
>< ललोयार्‌ एकष्टिमिटि को नाभ इसु पार्ट क्रिड 1 





९ एक्टानौल क्िचटे निया । २ एर्डिसियार क्रुखल । .३ फिमो- 
सान । ४ अबड्डिरटार को पएर्टिशियार डिभिसान! ५ दण्ठार्मल 
किच नियास । ६ दण्डानल साफोनास्र। ७ एण्िरियार टिबियोलन 
८ स(सक्िडन्ो वकिखरनियास ! € सकय ) $^ नक 


येनाटमी अर्थात्‌ इरीर-तस्व । ७३२ 


केन्ड, थाई र फोथं छाम्बर नाभ्स्वार उट । यो खोवास मास- 
लको * छोवर पार्टको आउररडरवाट र खोता र॒इखायाकस 
मासस्सको वीचवार र पोपाटं छीगामेन्टको सुनित्रार याहमा 
जान्छ र २ बरेखेस हुन्छ । नास-- 
् १ आन्टीरियेर डिभीजन। 
८ २ पोष्टीरियेर "ति 
_ , पेदिभक्त भीतर, येस्को बरेखेसरे, इलायाकसल्ाई सष्ठाई 
छ र येस्को १ वरेऽचटे, फिमरल आर्दरीखाई सष्टाई गकं । 
पेदिभसको वाहरमा, अन्टोरियेर क्रुरख नाभैको २ बरे्रेस 
हुन्छ । नाम--' 
१, (न, ) आन्दीरिवेर डिभीजन-- 
(क) मिडिल क्युटेनियास । 
(ख) इन्टनेख कथुटेनियास । 
म, (9, ) पोष्टीरियेर हिभीजन- 
(क) खड स्याभिनत्त | । 
(ख) मास्कुखार । 
(ग) आरिंकुखार । # 
मिडिर क्युटेनियास नार्भ, पोगर ऊीगामेन्टको ३ इञ्च 
धीरोमा स्यलियारटालाङं पियास गरी २ त्रके हन्छ। येही 
२ बरैखेसठे, थाटैको करान्टको इन्टेगुमैन्ड र सा्टीरियास मासः 
लाई सष्टाई गं 1 
इन्टनर वथुटेनियासत नार्थ, फिमरक आर्ट॑रोको इन्नेर सा- 
ईडघार वो्क भं जन्छ र २ नेत हुन्छ! नाम-- =“ 
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१ आन्टीरियेर तञ्च । ^ "६ 
२ पोष्टीरिषेर ॐ ॥ '` प त 
अन्टीरियेर त्रेय, थाईैको इन्नर साईडको इन्टगुमेन्ट- 
खाई र पो्टोरियेर व्रेन्चछे, छेगको इन्टेगुमेन्टखाई सष्ठ गं! । 
खड स्याक्निनस नार्भ । रोल्लो नाम, . इन्टर्नङ स्याफिनतं 
नार्य । यो किमरल भेसरसको आउटर सादैडवार आद्डक्टिर 
म्यान्नसको वोिडसलम्म जान्छ र इन्वाडषिग्मां सारारियासको 
मुनिबाट जान्छ । फेरी यो इन्टर्न॑र स्याफिनस भेनको साथ रेगको 
इच्नर सारईडवार इन्नर आक फरान्टमा प्छ र फट्को इन्नर 
साईडमा मेर्रोसम्म जान्छ । 
मास्कखार व्रेन्चेसरे, पेकिटिनियास, रेक्टस, भ्यास येक्स- 
टनैस, भ्याष्टस इन्टनंख र शछ्ुरिआस मासस्सखाहं सम्डाडं गछ । 
आर्टिंकुार बेञ्चेसरे, -हौपजयन्ट र नी जयन्टलाई 
सप्टादं गछ । षिः 
खाम्बर शरेक्सस तमाम्‌! . 
््कच् 


॥ 
~ 


॥ 
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स्पाक्रारु र कक्सिजियार नाभ्संको बयान ^ - 
स्पाकाल नाभ्स १।१ दिग्मा ५।५ हन्छ 1 ष 
अपर फो स्पाक्राल नाभै, स्पाक्रारु फोरामिनावाट निङ्कन्छ। £ 


फीप्थ ' स्पार नार्थं, स्पाक्ाम र कर्लिसको "चीचको 
फोरामेनवार निङ्कन्छ! . ष ~ 


1) 


येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-त्व । ५३य््‌ 








„ अपर स्थाक्रार नाग्लंको रुट्‌स, लाजं हुन्छ । 
छटोवर स्पाक्राररककसिजियाखनाभ्संको स्यस, साल हुन्छ । 
यो जम्प्‌। नार संकरो अरिजिन भयाको ठाडको रुद्‌ 
कडाटरकुइना भन्छन्‌ 1 
१।१ साल र कक्रिसिजियालनार्भको २।२ डिभीजन्स 
हुन्छ । ननाम -- 
१ १ आन्टीरियेर डिभीजन । 
9 र्पोष्टीरियेर ,» 1 
। फेरी ११ डिश्रीजनको २।२ ब्रेऽचेस हुन्छ) नाम-- 
१ येवसटनल व्रेडच । 
` २ इन्टर्मख ,, । 
थी अपर स्पाक्राङ नार्खको पोक्षीरियेर डिभीजन्सको 
, येक्सरन॑र र इन्टनैर वेञ्चेसरे, माल्टीफिउस स्पाइनी, येवस- 
टेन्सर कविसजिस, ग्टुटियार रिजनको पोष्ठोरियेरपा्टंको इन्ट- 
रमैन्ट र कसिसको इन्टेगुमेन्टराई सप्छादरं गं । 
स्पाक्राल ना्घको आन्टौरियेर डिभीजन्त सिम्प्याथाटिकको 
स्पाक्रा ग्याङ्गरौयाको साथ सील्छ । 
फोर्थं आन्टीरियेर स्पाक्रार नार्भको २ वेऽ्चेस हुन्छ । नाम-- 
१ भिसिस्वाछ नेऽ्चेस । 
२ मास्कुखार „+ 1 
भिकतिस्वाल >ऽनेसटे, पेस्मिसको भिसिरालाई सप्लाई गर्द। 
ˆ" मस्लार वेऽचेसले, लिभेटर येनाई स्रीड्टर येनाई र 
कव्सिजियासत मासरसलादं सप्ठाड गछ! 


| 
{ 
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फोप्थ आन्टीरियर स्पाक्राछ नाभ्सले, कक्तिजियास मासः 
रखा सप्लाई गकं । । 

कत्रिसजियाङ नास्तंको आन्टीरियेर र पोष्टोर्यिर डिमी- 
जन्स हुन्छ । तर तेस्को येक्सरन॑र र इन्टर्नल बरऽचेस छेन । यो 
नभ्सख ककतिसको साहैड र व्याकपार्टको इन्टेगुमेन्टलाई 
सप्छाईं गछ । 


स्पाक्रार प्टेकससको बयान । 


यो खम्बो स्पाकार कड ३ थी अपर स्पाक्तारं नाभ्संको 
आन्टोरियेर डिभोजन्स र 2 फो्थं स्पाक्रार नार्भको आन्टीरिवेरं 
डिभीजनको १ पारंछे बन्छ। स्पाक्राल प्ठेक्तसको आकार 
टथाङ्ककार हृन्छ । घो पाहरीकमिंसत मासङको आन्टीरिवेर सफ 
समाः रहन्छ र साईइरिक र प्य॒डिक आर्टरोको बीहादन्डमाः रहन्छ । 
येस्लाडई पर्भिस फ्यसियारे काभार मछ । 


् 


1 


स्पाक्रार ष्टेक्ससको 
प्रेेसष्ो नाम । 
श (न, ) कोदयारण्याख तरेश्ंस-- 
(क) सास्कुखार । 
(ख) सुषीरियेर ग्ुदियाल । 
। (ग) इन्करोरियेर म्ुटियाषरः 1 
(घ) स्मार नायेटिक्त । 
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२, (न,) रामिनेट पेश्ेस-- 
च (क) प्युडिकं । 
(व) मेर साऽटिक । 
(क मास्कुरार व्रेधेले, पाडरीफर्मित, अवृटुरेटर इन्टर्मस, 
२ग्यामिलाई र कद्रेटस फिमरिस मासल्सलाई स्टार 
, गछ । 
(ख) सुषोरिथेर भ्टुंटिथा नार्भ, सम्यो स्पाक्रार कर्डको 
॥ ठ्याकपार्ट॑वार उठो पेदिभसवाट ग्रेट स्पाक्तौसाहटिक 
प्ोरामेनवाट गै पारीफर्मिस मोसरको आषभवारं 
ग्टुदियार्‌ भेसरको साथ जान्छे र मत्रे हुन्छ। 
१ सुपीरियेर व्रेऽच। 
२ इन्फीरियेर „+ । 
सुषीरियेर व्रे्चरे, ग्टुटिआस मिडिअसिखाइं सष्ठाई गछ । 
इन्फीरियेर केच, श्टुटिआस मिनिमास र टेन्सर भेजा- 
इनी फिमरिसं मासल्सलाई सप्लाई गछ । 

(ग) इन्फीरियेर ग्टुटियाल नी, भेट साइरिक नचवार र 
पाडरीफर्मीसकी विनीथवार ग्हुटिआस म्धोकिसिमास 
माललको भीच्र गै वाटक माने चाकण्को स्कीनखाई 
साई गछं। 

„ (घ) स्माख सहटिकं नार्भे, पेरिनियामकी इन्टेगमेन्ट श 
५; थाई र लेगको व्याकपाटंलाईं साईं गछ । यों नाभ, 


मेर स्पाक्रो साइटिक फौरामेनवाट र पाड्रीफर्मीस्त मा- 
९३ 














४ 


\७३८ येनाटमी अर्थात्‌ क्षरीर-तच्च । 





सको वीरोवाट साइटिक आरैरीको सथ ग्टुटिआ्‌ 
म्यावरिसमनासको विनीथवार याको च्याकपारेमा र पष्ठ 
रिया रिजनको छोवरपाटेमा जान्छ र च्ुटेनिाक्षटन्छ। 
येरूको ५ चेश्वेस दुन्ड-~ 

१ इन्टर्नल श्युटेनियास वेच) 


२ येक्सट्नल „+ ४ - 
| आसीन्डिडः १ - % ॥ 
४. डिसीन्डिडः 99 ॐ ॥ ६ 


५ इन्फीरियेर प्युडेन्डा । 
यो ५ त्रेञ्चेसे, थाईको इन्नरसाईडको र आरटरसाईंडको 
र उ्याकपारको र पष्ठिटियाङ रिजनको र ठेगको अपरपारटको 
इन्टेगुमेन्टखाई सप्टादं गछ । 

.(क) प्युड्कि नाभं, स्पाक्राल इवससको ऊोवर कडार 
आउ र सेकेन्ड, थाई र फो स्पाक्रार नाभवाट उटछ । ` 
यो ग्रेट स्पाक्रो साइटिक फोरामेनवाट र पाइरीफर्मीतत 
मालको वीरोवाट जें स्कोयामक्तो स्पाइनलखाई ऋस 
गरी ऊेसर स्पाक्रो सादिक फोरामेनवाट फेरी पेरिभिस 
भी जान्छ । येस्को साथ २ प्युडिक भेलर्स अपवाईं र 
फर्वाडवार स्कीयो रेवटर फसाको आडटर वाख्मा 
जान्छ र २ व्रेखेख हुन्छ । नाम-- 

१ पेरिनियान्य नार्भ॑। ~ 
१ उस नाभ आक री पेनिस । मेम हुन्छ । 
१ उरसं नाभं आफ दी छाइटोरिस । रीमेरमा हुन्छ । 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तच्च } ५३९ 
, परिनि नार्भ,सुपरङिसियाल पेरिनियाल प्राटरोको साथ 
परिनियाममा जान्छ र २वरेधेस हुन्छ । नम-- 
१ क्युरेनियास चेडच । 
२ मास्टर्‌ ॐ ॥ 
येही २ त्रेश्ेतटेः स्कोरमको स्कीन र परितियामको साप्त 
लसल सप्ठाडं गकं । 
„ ` उरसख नाभ आफ दौ पेनिस, उसंछ आर्टरी आफ दी पेनि- 
सको साथ जान्छ र पेनिस्को साईदसको र प्रोप्युसको इन्टेग्‌- 
मेन्टखाई सप्लाई गछ । 
प्य॒डिक नारभको अरु शव्रेञ्व छ । नाम, इन्फीरियेर हेमर- 
हृकेडल नाभै। यो स्कीयो रेव्टर फसावार गे येनासको इन्टेग~ 
मेन्टखाई सप्टाडं गछ + 





(ख) ग्रेट स्ाष्टिक मार्मको कुया । 
येस्छे लेगको जम्मा इन्टेगुमेन्ट, थाह्॑को व्याकको जम्मा 
मासदस र छग र पुटूको जम्मा मासर्ललाड सषा गछ । 


यो नाम॑, शरीरमा सव भन्दा दलो नार्भ कडं हो } येस्को 
चोडाष्रैदिग्मा ‡ इश्यी हुन्छ । यो स्पाक्रार एक्छसको अपरडिभी- 
जनवारः आड र पेदिभसवाट र भेट स्पाको साहरिक फोरामेन- 

, वाट र पाडरीफर्मीस मासलको वीलोवार नि्घन्छ । यो नार्थ, 
। दोकान्टर मेजर र स्कीयामको द्नुेरोसिटीको बीचवाट थाईको 
दयाकपार्टंको छोवर थाईमा पुग्छ र २ खजं ब्रेथ हन्छ । नाम-- 


चरा 


१७४० येनारमी अर्थात्‌ रारीर-त। 





---------- न 


१ येक्सट्नख पड्िटियाल तेव । 
: इन्टन्र र} 1) | 


यो मेद साइटिक नार्भ, स्माल साइटिक नाभ र आरटरीको 
साथ थाडेको व्याकवार डाउनवाडदिग्मा जान्छ र आद्‌ ड्द 
म्याभ्नस्को माथीवाट र वाइसेप्सक्रो लड हेडको मुनिवार जान्छ । 


भेट साहृटिक नाको अरु २ व्रेऽचेस हुन्ल । नामन 
१ आर्टिक्युलार्‌ व्ेञ्चेस । । 
२ मास्कुखार + । 
आर्टिक्युलारःबरेज्चेसरे, हिपजयन्टलताहई सप्टाह मं । 
मास्कछार ब्रेऽचेसरे, ऊेगको पठेवक्तर मासल्सलाहै अर्थन्‌, 
वादृसेप्स, सेभिरेन्डनोसस, सेमिमेम्त्रेनोतस, दुडाकटर स्याश्नत 
मासर्सलाई सप्ठाई गर्छ । 


॥, 


इन्यनेक् पष्ठिधियार लाभको कुरा। 
यो थाडको व्याकपारं र पप्ठटिटियाल येस्पेसको भिदटिलवाट 
पष्टिदियारे मासलको छोव्ररपार्दलम्म गे प्रोष्टीरिषेर रिवियास 
आर्टरीको साथ सोकियासको विनीथवाट गे पोक्षेरिवेर रिवियार 
नाभ हृन््‌ ) यो इन्टर्न पदिटियाल नार्भको आवभलाई ह्यम्स्टी 
मासस्सदे काभार गकं । यो नार्म॑को बरीरोमा ग्याष्टिकि निमि 
हके काभार ग | 
इन्टर्नर पद्िरियाल नार्यो 
च्ेलको नाम 1 
१ आर्दिंकुखर्‌ | ` ~^ 


येनाटमो अर्थात्‌ रौर-तख । ७४१ 








२ भास्कार 1 

+ ३ क्युटेनियास्र वा कम्युनिक्यान्स पक्ठीरियाई । 

आर्टिकुलार त्रेचेसरे, नौ जयन्यखाई सश्ाईं मच । 

मास्छुखर त्रेञ्चेसरे, पक्ठीटियास, स्वोलियास र पुन्टेरिसि 
मालस्सलाई साई गकं । 

क्धुटेनियास नार्भ॑, येक्सर्नल पषठीटिवांर नाभंको १ व्रेचको 
साथ. मिली, येक्लट्नर पक़ीटियार नार्थं बन्छ। नाम, सं 
स्याफिनस नामं सन्छन्‌ । यो सट स्याफिनस नारथ, डाउनवाई र 
आउटवाईदिग्या, टेन्डो येकंलिस्को आगर मार्जीनल्तम्म जान्छ 
र एुटको आडटर साईैडको इन्टेगुमेन्ट र लिरिखटोको इन्टेमु- 
मेन्टखाई साड गकं । 

पोष्टठोरियेर टिविया ना्भंको कुरा । 

यो पष्ठीरियास मासङुक्नो छोवर वर्ईरदेखो शुर मै पोष्टीरि- 
सेर रिवियारु भेसस्सको साथ छेगको व्याकपारंवाट र हील र 
इन्नर म्यालिवोलासको वीचवाट गें २ ब्रेेस हुन्छ । नाम-- 

१ येक्सरन॑ट प्स्यान्टर नाभं । ` 


ए इन्टनल 3 % | > 
पोष्टोरियेर टि विया नार्भेको अर ३त्रेयेस हन्छ । नाम-- 
१ मास्करुखार । 


२ प्ल्यान्टर क्युरेनियास । 
३ आदिवयलार ९ 
मास्कृलार ब्ेखेसरे, रिचियाछिस पोष्ठाइकस, फ्ठेवसर ठद्ग न 
डिजिटोरम, परेक्सर सन्नस द्यास्यस्िस मासलसलाडं सई गं ।' 


च 
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प्टयान्टर क्युटेनियास बेऽच>, हीलको इन्टेगुमेन्ट र 
फटको सोरुको इश्नर साईडखाई साई मछ । | 
आरटिकूरार बरेऽचरे, आङ्कल जयन्टलाई साईं गकं । 


हन्टनेड ष्दयान्टरः नार्भ॑को कुरा । , 
यो इन्टर्नल प्ट्यान्टर आर्ट॑रीको साथ, एटको इन्नर साईं 
डमा जान्छ। यो आवृडाक्रटर ्यास्युल्िसको षिनीथचाट मैटाटा- 
साल घोन्सको वेसेस्षसम्म पु्छ र 2 डिजिरेर चरऽ्चेस हन्छ (५ 
१ फा डिजिटेख बरवे, मेरटोको इन्नर वडरखाईे साईं गछ। . 
२ सेकेनड डिजिटे बेऽचरे, थेट र सेकैन्ड टोजको वीचको - 
साईदसरखाई सप्ाई गछ । 
३ थाडं डिजिटेल बरेञचले, सेकेन्ड र थाई टोजको बीचको 
साडसा सप्ठाई गछ । 
४ रोर्धं डिजिटेख नेऽचके, थाई र फोर्थं रोजको बीचको 
साईडससाहं सप्टाई गछ । | 
यो ए बाहेक येस्को अरु ३ ब्रेऽ्चस हुन्छ । नाम-- 
१ मास्कुखार \ 
२ क्युटेनियास्त । 
३ आ्टिकरयुखार । 
मास्ञुखार वेऽ्चेसके, आवृडाग्टर द्याश्युसिक्त, फठेक्सर 
नीभिस डिजिटोरम मसस्सखाद सप्ला गर्छ । र 
वयुटेनियास ॒जे्चेलके, स्वोलको इन्देगुमेन्दलाईं " 
सप्टाइं गक्छं । | 
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आरटिक्यलार वेस्चेसरे, रासासर र सेराटार्सस् वोन्तको 
आर्टिक्यरेरान्सखाई सप्टारं गछ । 


येक्सर्नल प्दयान्टरः नार्भको कुरा 1 
यो येकतरटनेल प्ल्यान्टर आरटरीको साथ पटुटको आउटरसा- 
डमा जान्छ र २ वरेज्चेस हृन्छ । नाम-- 
» १ सुपरफिसियष तरेञ्च । 
२ डीप वेडच । दोल्लो नाम, मास्कुलार बेऽ्च । 
सुपरकिस्ियाल न्रेऽ्रे, छिरि्टोको आउरटरसाईड र फोरधं 
र फीफथ टीजको चीचको साद्रदस र ष्छेम्सर त्रीभिस मिनिम 
डिनिराहैसाद सम्टा गकं । 
मास्कुखार वरेऽचरे, १ इन्टरवो्ियाई, खाम्त्रीकेलिस, आ- 
डडाक्टर वोब्रकस द्यास्युसिस, आदडाक्टर टृधान्सभसंस ह्यल्यु- 
सिस मासस्सरां सप्ाइं गछ । 
येकसरनंक पञ्नीयियाल नार्भको इरा 1 
येस्को रोल्लो नाम, परीनियाल नाभ । यो पप्ठीरियाख 
येस्पेसको आडरटर साद्ंडवाट र बाइसेप्सको इन्नर मार्जनवार 
फिवुखार पेरोनियास खद्गसको चीचवार गे रेवच हुन्छ । नास-- 
१ आन्टीरियेर टि विया । 
२ मास्टलो क्युरेनिधास । 
यो २ वाहक अरु २ वेषे हुन्छ । नाम-- 
१ आरिकुलार । 
२ क्युटेनियास । 
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---------------------------- स्यः 


आर्दिक्युखार बेऽचेसरे, सीको ऋरन्ट र आउटर साहडजृई . 
सप्टाहं गकं । १ 

क्युटेनियास कऽच सले, खेगको आउटर साईड र व्याकपा। 
रको इन्टेगुमेन्टलाड सप्ठाइूं गकं । 








ान्दीर्थिर रिध्रियाङ नामको कुसा) 
थो पिवुखार पेरोनियास लाङ्गसको अपरपार्टको वीचार . 
जै र क्सटेन्सर साङ्गस् डिजिटोरमको मुनिवाटः गै इन्टरवोसि" 
यास मैम्ब्रेनको फोर पार्ट्स्प पुग्छ, फेरी यो आन्टीरियैर टिषिः । 
यार आर्टरीको साथ आशङकलजयन्टसम्म जान्छ र रक्ेञ्चंस हुन्छ । , 
१ येक्सटर्नङ चेऽच । 
२ इन्र्नख + । । 
येक्लरटर्नल रेभ्य, येव्सरेन्सर बीभि डिजिटोरमलाई 
सप्टाह गछ र ३ इन्टर्‌ वो्ियास तरेऽचेत भे सेकेन्ड, थार । 
फो रोजको मेटारासत पट्याल्जियार जयन्टुसतराई सप्ला गछे। , 
इन्टर्मर बेड, उसेलिसपेडिस्त आदंरीको साथ पटको । 
उस्ीमको इन्नरसाईडम! जान्छ र भेट र सेकेन्ड टोजक्ो चीचको 
साईडाई सप्ला गच्छं । 
यो २ वाहक, यो आन्टोर्यिर टिवियार नाको अर र" 
उचेस हुन्छ 1 नाम-- 
१ मास्कुलार। 
२ आरिंकुखार । 


यैनारमो अर्थात्‌ शरीर-तत््वं 1 ७४९्‌ 


सन -न-----न----------------------------------------------------- 


भारकखार वेते, टिवियालोस आन्याइकस, ये क्सटे- 
न्सर छहस डिजिटोरम, पेचेनियास्त टार्वीयास, येक्सरेन्सर भरो- 
परिस ह्याद्युसितत मासल्सखाई सप्लाई गं । 

आरिक्ुलार ब्रेथ, आद्लजयन्टखाई सप्ठाई गछ । 








ड मार्फखो कयुरेनियास नार्भको कुसं 


 येस्छे छेगको शिविरार साईडको मासस्तखाई र फटको 
डंसामको इन्रेगमेन्टखाह सई गरं । यो फर्वाडदिग्मा पेरोनि- 


` यासं मासल्त र यंक्सटेन्सर छङ्कस डिजिरोरमको चीचघार गे 


डीप प्यसियालाह पियास गरो छेगको लोवर थाङमा पुछ र 
२ ब्रे्ेस हुन्छ । नाम-- 
१ येवसरनैत्य ब्रेञ्च 
२ इन्टर्नछ , 1 
येक्सटर्न ब्रेल, थाई, फोर्थं र फीप्थ टोजको चीचको 
साहस र आउरटरआइकू र षटुटको आउटरसाईटको इन्टेगुमेन्ट 
खाई स्टाई गकं । 
टन॑र नेच, भेट टोको इन्नरसाईैड र सेकेन्ड र थौर्द 
टोजको चीचको सरदद्सलाई र इन्रआङ्खर र पुटक इन्नरसाई 
को इन्टगुमेन्टलह सप्ठाड गकं । 
यो २ तर्स वहिक, येस्को अरु २ व्रे्ेस हुन्छ) नाम-- 
१ मास्छुलार 1 


२ कथुटेनियास्न । 
९५ 
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मास्कुखार तरेर, पररोनियास छद्कस र पेरोनियास नीभिप् 
मासल्सखदईं सप्टाईं गछ । 
वयुटेनियान् ब्रेेसरे, छेगको छोवरपार्दराई सषा गं । | 
स्पाईनर नाभ्ं तमाम्‌ । । 
~= 


सिम्प्याथेटिक नाभ्सको बयान 1. ` 
-----0०>०----- । 

यो श्.किनिमको नाभ्ख॑ले चन्ड-- । 

१. पेहा किस्तिम । वेस आफ दी स्कालदेखी कवित्सतसम्म भा ` 
टित्ररुकलमको परान्ट र साईडमा जो श्रीज आफ ग्या" ' 

डग्ीञ र सेस्को वीचचीचमा जो कड रहन्छ । । 

२. दोखा किंलिम । स्पाडनको ऋ्रान्टमा र थोस्पासिक आवड" 
मिनल.र पेटिभिक क्याभिरिजमा जो नाभसं ग्याङ्नीआ " 


रहन्छ 

३. तेखा कित्तिम । आवृडोमिनर भिसिरामा रहने स्मार वड्‌ | 
* _ गआ 1 1 
-2. चथा किसिम । धरे नाभ्सं फास । [न 
सर्भाडकर पोर्सनमा । ३ जोडी ग्याड्ग्छीआ ! 

- डसख + ॥ श््जोदी »» । ५ 
खाम्बर + ॥ जडी » ॥। 


स्पा >» । श्वा जोड़ी $ ॥ 
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तेकमा यो ग्याङ्ग्छीञआहरू, भारिग्रीको ह््यान्सभसं रसे. 
सेके ऋान्टमा रहन्छ । 

उस्र रिजनको ग्याङ्ग्छीआहरू, रिव्सक्रो देद्सको फा- 
ल्टमा रहन्छ। 

छाम्बर रिजनको ग्याइ्ग्लीआहरू, भार्टित्रीको वडिजकोः 
साहैदसमा रहन्छ । 

१ स्पाक्राङु रिजिनको ग्याङ्ग्टीआहरू, स्पाक्रामको क्रामस्टमा 
रहन्छ ) 

कक्रिसको करान्ट, क्रान्टमा र दिगको ग्याडगीभा तमाम्‌ 
भे सीर्छ 

थोस्ाल्िक क्याभिटीमा, काडियेक पेक्सस मील्छ। 

आवृडोमिनल क्थाभिटीमा, खोखार शवेक्तस रहन्छ । नामः, 
येपिग्याष्टिकि रिजन । 

पेरिमिक क्थाभिदीषा, हाइयो ग्याण्डिक दरस रहन्छ ! 

स्मार ग्याङ्ग्टीआहरू, हारं, एम्याक, युटोरसमा. रहन्छ ॥ 
यो ग्पाइग्कीअहरूरे, सेन्दासै, बनाउने काम रीन्छ। 

स्िम्प्ायाटिकक्रो नर्स, फाडवसं, बुटभेसल्त र थोष्ठा- 
सिक र आबृडमिनर भिसिराई सप्लाई गकं र ग्ाल्डसहरू- 
सादं पनी सण्ठाईं गर । 





सर्भाइकर पो्तनको 
त भ्याद्ग्लोमाहरू ३ जोडी हुन्छ } 


१ सुपीरियेर सरमाहकर ग्याडुगीयान ॥ 
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२ समिडिर सभांइकर ग्याङ्मीयान । 
३ इन्फीरियेर सर्भाइकर ग्याङ्गीयान । 


1; 


थोस्यासिक पोसंनको 


ग्याइ्न्टीयाको वरश्च सको नाम्‌) 


१, (नं) येक्सटर्नर वरेञ्चेस । यो १।१ गयाङ्गलीयानवाष् २।९ , 


निङ्कन्छर उसल रिजनंको स्पाइनल नाभ्संकेः साथ मौत्छ 
(न.) अपर ५।६ ग्याङ्रीआको इन्टर्लल त्रेऽचेमले, धोस 


सिक आवार र तेस्को कभ्नेसलाई सष्ठ गकर पो ' 


षीरियेर पाल्मेनेरी प्टेक्ससको १ पाट वन्ठ। 
३, (न.) रोबर ५वा द वोटाग्याड्‌ गीं यो इस्टर्नकतरेक्ैसे, आः 
बाखल साह गकर रूदयाङ्निक नासं बन्छ | नाप -- 
१ मेर स्प्ट्याट्निक नाभं । 
र ह्टैसर + ॐ ॥ 
३ स्मार्ट» » । 


+> 


१. चट सप्ट्याद्निक ना, फीफ्थ वा सिक्स्य ग नेल्थवा 
टेन्थ थोस्यासिक ग्याङ्गीओको व्रेऽचेस र एषठ, सेकंन्डः याड, 


फोर्थ, फीप्थ, सिक्स्थ योस्याल्िक ग्याडरोअआकरो व्रेखेसको साथ 


सीर्छ । यो पोषटोरयिर मिडिआष्ठिनामचाट डायाकारमको कल" , 


छाई पार्फीरेट गरी, स्लोखार प्टेक्ससको सोमिद्टुनर ग्याड्ग्टीया 
लमा तमाम हन्छ र रिनिख र सपरारिनख ष्टक्सस्तको साथ मील । ^ 
२, रकसर स्प्टयाद्धनिक नास, रेन्थर यटृभन्थ ग्यादग्ी 


कृ, 
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आको फाडरापेन्सको साथ निदि चन्छ । वसे पतो डायाङारम 
छाई पियं गरे खोलार प्छेम्ससतको साथ मीख्छ। 

१. स्मार्ट स्प्ट्याद्भनिक नाभं । रोसो नाम, रिनिख स्पलया- 
निक नाभं भन्छन । यो थोस्याक्तिक पोर्मनक्रो लाट ग्यादग्टी- 
यानवार उ, डायाफारमखाई पिधासं गरो रिन्‌ र श्लोार 
प्टेवससक्रो साय मीद्छ। 

, 'इनीहरूः ३ स्प्त्याह्निक नाभसं आवृडोमिनर क्वाभि- 
रोको अर्ग्यान्तलाई सप्ठादुं गकरं । 

लम्बर र पेरिभक पोसेन्सको ११ ग्ाद्गीयानको 2।४ ब्रेचस 
हुन्छन्‌ । इनीहरूको नाम-- 

१ सुपीरियेर व्रेभ्चेस। 
> इन्फीरियेर „+ । 
३ इन्टनेछ , । 
% येव्सरर्नलट +» । 





याडियेक ष्लेक्रसम्य भे वयान । 
धी क्ैवसस हष्टको व समा रहन्छ । यो र हिर्ताखेवन्छ । नाम - 
? सुपरफिसियाल पारं । ४ 
२ डीप पष्ुं। 
खपरफिसियाल कार्डियाक छकतस, अआवार्गाको आर्यको 
विनीथमा रहन्छ । यो ष्रलस रेक्ट सुषीरियेर कार्टियाक नार्भ, 
लेषट न्युमोग्याण्ट्किको इन्फीरियेर सभाक कार्डियाक तरेव 
र डीप का्ियाक छव्ससको फादलामेन्टरे वन्छ । 


७५० येनारमो अर्थात्‌ रारीर-तश्व । 








य 


डीप कार्डियाक छैक्लस, टेकियाको वाइफकंट हुने जगाकौ 
फ्रान्टमा रहन्छ । यो दकसस सिस्प्याथाटिकको सर्माडकट ग्या 
ङगीयाको व्रेशेस र रेकारेन्ट रेरिक्जियार र न्धुमोश्वाष्ट्क 
नार्भको काडियाक व्रे्ेसरे चन्छ । 


इनी २ काडयाक छरक्ससको फालामेन्सरठे, राईट र लषट 
करोनो ष्रुवसस चन्छ । 


[6 


स्वोरार प्लेषससको घयान । ५ 
येस्को दोस्तो नाम, येपिग्याष्टिक प्टेवसस भन्छन्‌ । येरूे 
आवृडोमिनख क्याभिटीको जम्मा भिसिराखाह सप्छाहै गर्छ } यो 


‰~ 


एम्या एको चीहाहन्डमा र आवार्श र डायाफारमको शुराको क्रा ` 
न्टमा रहन्छ । २ सेमिदुनर ग्याइगरुयारे, यो प्ठ्सस चन्छ। ' 


थो सारा चाडीको दुरो ग्याड्गया हो । 


तर ठेखियाको प्ठेक्ससदरू स्वोखार प्ठेवससवाट आउ । 
१. (न.) फनिकष्लेवसस। दोखो नाम, डायाक्रामसेरिकमष्टेक्सस । 
२. ने.) सुपरारिनर प्ठेकसस्त । 
३. (नं.) रिनख न. 
४. (नर) स्प्तिरिक + ॥ 
५. नं.) सिखियाक » । को. 
(क) ग्याप्टिकि प्छेकसस }, 
(ख) स्प्ठीनिक », । 
(ग) दिपेरिक » । 


१ ५ 


~ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तस्य । ५५१ 


६. नं.) सुपीरियेर मेसेन्रे रिक प्लेवसस । 
७५, (न,) आवार्टिंक प्टेवसस । 











हाष्योग्याभ््िक प्लेकलसखको षयान । 
यस्क पेदिभिक व्रयाभिटीको भिसिरालाहई सष्ठाई गछ । यो 
स्पोक्रामको स्पान्नो भार्टि्रट आङ्गर ! दोल्लो नाम, श्रोमन्टरी"को 
फ्रान्टना रहन्छ 1 यो प्टेक्तस् २ पेह्मिक प्टेवससरे वन्छ 
„ ` मेको पेद्भिक प्ठेवसस, रेकटमको साईदसमा रहन्छ। 
रिमेखको पेरिभिकष्टेवसस, रेक्टम र भेजाईनाको सादर 
समा रहन्छ। 
पेरिभिकण्लेकससवार ५ व्लेवसस उउछ-- 
१. (नं.) इन्फीरियेर देभरहयेडर प्ठेबसस } 
२. (न.) भेत्तिक्यार प्ठेक्सस । 
३. नं.) प्रष्टेटिक %» ॥ 
@ (न.) भेजाइनख , । 
५. (नं.) युटोराइन » ॥ 


द 305 
च सिम्प्यायाठिक नाभ्ये तमाम्‌ ॥ 


#- ० 


७५२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख 








डादजेस्सनकौ अग्यान्सको बयान । 


---->2 ‰ < 


फड^मानेःखानेकुरा। मुडलाई डाडजेस्सन गराउन माने "लाने 
कूरालाई जम गराउनेखाई केही अपरटस माने! जन्त चाहिन्छ । 
यो २ किसिमको हुन्छ-- ह 
१. (लं.) आलिमेन्टरी कना । ५ 
२. (नं.) आक्तेस्सरी अर्म्यानि । 


भालिमेन्टरी कैनारको कय । 

यो मासरस र मेभ्त्रेनरे बनेको १ द्य हुन्छ । यो ३० फीट 
जत्ती लामो हुन्छ ३ फीटमा २ हाथ हुन्छ } अर्थात्‌ २० हाथ जत्ती 
खामो हुन्छ । यो माउथदेखी येनास्सम्म रहन्छ । यो जम्भा जगा- 
खाई स्युक्स मेम्त्रने काभार गर्छ 

यो आकिमेन्टरी केनालको शुरू भयाको जगाल माउथ 
भन्छन । येस्छे रुला सलाइभा (मानेः रयालको साथ मिला 
चपीरनेको काम रीन्छ अर्थात्‌ टुकुरा टकरा पर्ने 

येस्को पी, फेरिडस र इषयोरेगस रहन्छ । येस्छे उण्ु- 
रिदनम्माने'नीखये काम दीन्छ अर्थाच प्ुडलाई एम्याकमा ल्याउछ 
येही एम्याकमा कनिक्यार्‌ चेन भे अर्थात्‌ नञा चीज पेदा हुन्छ 
र लो एड सब्युश्न भै अर्थात्‌ गरो स्मार इन्टेष्टाइनमा जन्छ र 
तही खासा पफुडवाट काडईल भनेको पोटा चीज फराक भर 


येनाटमी अर्थात शयर-तख । ७५३ 





वाइर र प्यानूक्रियारिक जसको साथ भिली फरक रहन्छर 
वाकी तिह भाग खजं इन्टे एाइनवाट गे दिसा भें चाहर हुन्छ । 
अदिमेन्टरी कनाल, तर रेखियाको चीजे बन्छ । 
१, (नं.) मारय) 
। २, (ने,) फोरिद्स ॥ 
३, (नं.) इस्वोफेगस । 
2, (नं,) छस्याक । 
1 ५, (लं,) साख इन्टे्ाइन । ( ३ हिस्सारे बन्छ ) 1 
(क) डियोडिनाम । 
(ख) जीज्यूनाम । 
(ग) इटियाम। 
६, (नं.) छाज इन्टेशइन । ( ३ हिस्सा बन्छ ) । 
(क) सिकाम । 
ट (ख) कोन । 
(ग) रेक्टम। 


भाक्सेरूसरी अरग्या{न्स्सो छरा । 
आव्ेस्सरी अर्गयान्ल "माने" एुडलादं हंजम गराउने काममा 
मदत्‌ दिने जन्कहरू । 
१, (नं) दीथ। 
२. (ने.) स्पालाइभरी ग््यान्त । 
(क) परोटिड ग्ट्यान्ड । 
द (ख) सवृम्यात्रिसकछरो ग्ट्थान्ड । 


(ग) साबरीङ्खयाछ ग्दयान्ड । 
९५ 


७९५४ येन।डमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 
0 


र्न 





३, (नं) लिभार 1 ` 
9, नं.) प्यान्‌कियास्त । 
५, (लः) स्प्ीन। 


माउथको वयान । 
येस्को रोक्लो नाम, ओररछ्याभिरी । तैखो नाम, वाकेर- 
वयानिटी भन्छन्‌। यो क्याभिरीको आकार वोभ्यार हुन्छ. यो 
कंयासिरी भीतर फडके म्याष्ट्किशन हन्छ । यो क्याभिरी, सिप्ः 
च्िग्त, अपर र छोवरं जको आह्मिवोरार पसस, टीथ, टा ड, 
हार्डप्यारेट र स्ट प्यारेटे माथ कयाभिरी वन्छ । 


रीथको वयान ॥ 
मानिसलक्ो रीथ २ फिखिमको हन्ड-- 
१. रेम्पोराशै रीथ । दोखरो नाम, पिरक टीथ भन्छन्‌ । यो 
बाङुखामा देखीन्छ । 
२. पा्येनेन्ट ठौथ । यो टेम्पोरारी टीथ भन्दा पी आदं 
ओर्ड उमेरसम्म रहन्छ 1 
टेभ्पोयरी रीथ २० दुन्ड-- 
अपर जमा १० 
खोवर जमा १९ 
१।१ जमा, इन्साइसर टीथ 
केनादन रीथ २ र 
मोखा रीथ ८ हुन्छन्‌ 1 । 


॥ 


न 


( ७४६ क ) 
म १०० सिम्माधेटिकां नाभ । 






प (भष १1. 
11 
९ ३ 


१ कैरटिषट ्नकमास। > पारि'जियालर्नाच षरू1 3. फा 
याकब्राच दस । ४ डिपकाड्ियाकद्चकमाम। ५ सपाण जिधान 
यावया ञ्ञेकखास। ‹ सोनारद्घेकमाख। ऽ एयोरटिका प्षकमःसं ' 
स कादपोगासदिूकिद्नेकसास | € ग्वा (लियन द्रम.पारु। १० रेप्रमन 
ग्य्रालिया। श? नवार ग्यालिया 1 १२ इर्खल ग्छानिया। २२ ¶न- 
फिस्विार साभीद्रकाल ग्यालिया। १७४ मिल सार्मीप्काल व्ययाय । 
१४ स॒.पिरस्यारः पामैद्कान ग्यानिया। 


ै 


{ ७ध४्कं ) 


म' १०१ पार्मानिरट दिय एकषटानपल भिख आरापार्‌ ज 1 





१ मोलार) > बाइकासं प्ड। ३ केनादन) ४ ई$नस्सार्‌। 
भ उक्सडामट्‌य। ६ पया) ऽनेक। प्क्राउन) 


( ७१५४ क ) 


न" १०२ पामौनेर्टटिय एकष्टःर्नाल भिच लोयार ज । 





१९ मोलार। २ वादईकासपिड। ३ केनाद्रन। ४ इनसिसार। 
४. खष्ररुडाम्‌। ६ पर्णं ऽनेक। र क्राडन। 


यैनारमो अथीत्‌ श्रत । ७५५ 





>~ ----- 


अगाहीका २ इन्साहसर लेथ, वाङ्खको ७ मेहामा उठ्छ। 
वाके २ इन्सादसर टीथ, बारखको ९ महाप! उख्छ । 
अगाीका २ मोलासै दीय, चाइरेडको १२ मेदहामा उछ । 
२ कोनाहन्त रोय, चाहस्डको १८ तैहामा उरुछ । 
५. चाकी २ मोलासै टीथ, चाईट्डको २४ सैहापा उच्छ। 
„ पामनेन्द्‌ टीथ जम्मा ३२ दन्छ-- 
१ इन्सखाइसर टीथ 8 
केनाडइन दी २ 
~ वाहकस्पिडर्टथ श 
मोरा टोथ & 
येही १६।१६ टोथ १1१ जमा रहन्छ । 
१।१ रीथ ३ पौरसन्तक्ते वन्ड-- 
१ [ पहा] क्ताउन । दोखो नाम, बाड । यो गमको आवभमा 
रहन्छ । 
२ [दोखा] सुट । दोल्लो नाम, स्याद्र । यो आस्मिवोकसमाः 
रहन्छ। 
४ ३. [ तेला] नेक । यो चाड र सुटको वीचमरा रहुन्छ ! =“ 
ईन्साहस्रर टीथ जम्मा < इुन्ड-- 


न 


यो १११ जकतो फरान्टमा 21 हुन्छ, इनको सुट. १६को१ मान्न 
` हुन्छ, इनो रीयले काटने काम दोन्छ } 
र कनाइन रीथ, १ जको इन्सादृसर रीथको २ दिगा ११ 
हन्छ । जम्मा 2 हन्छ ) यें शनः र 
| रहन्छ । जम्मा 2 हुन्छ । येस्को स्ट १ हुन्छ! छड र धिक इन्छ । 


१५ 


७५६ येनारमी अर्थात्‌ कारीर-तच्व । 








व(हकस्पिड रीथ, १)? जमा 9।४ हुन । यो २ कनाइ्व 
टीथक्रो २ दि्मा २।२ हुन्छ | वाडकस्पिड टोधकी क्ट्वा 
कसे रको २यनी दंखीन्छ। 

मोढार टीथःयो छार्जं दन्छ । एदा चपाई धुरोगर्ने काम 
दोन्छ । यो रीथ १।१ जमा ६।६ हुन्छन्‌ । सेकेन्ड वाइकस्पिड 
टीथ प्छाडीमा रहन्छ । येस्को रुदेस २ देखी ५ सम्म पनी देखीन्छ। 
थाई मोखार दुध, दोल्लो नाम, उडञ्डूम टय माने'(वुद्िवङ्गारोको 
भोत्रमा १।१ क्याभिरी रहन्छ, नाम पाट्पक्याभिटी । यो कयाभिदीं 
भीत्र कमलोभ्यास्कुखार र छदा थाहा पाने चीज रहन्छ । नाम 
डेन्टङपास्प माने गुहो । 

टुथ क्राडनमा १ किसिमको सेतो खुव साहो चीज रहन्छ । 
नाम, पेनामेर । 

वाट्पक्रयाभिटीको वोरिपरीमा १ साहो चीज देखीन्छ। 
नाम, इन्टिन्‌ भनिन्छ। 

इथ तमाम्‌ । 
न 


४ प्याख्टः 
को चयान । 
घो प्यारे माउथको रूप चन्छ 1 यो २ पाटल चन्छ । 
१ हाड प्यारेट । 
१ सफट प्यारेद । 


येनारमो अर्थाव्‌ शरीर-तख } ७८७ 











„ इई भ्यारेट, फ़रान्टमा, गामको आल्मिवोटारवडरको साथ 
मिरेको छ । ब्रीहा्न्डमा, स्ट प्याङेटको साथ मिचको छ। यो 
हाडप्याठेट, सुधीभियेर म्याक्रिसिलरी र प्याठेट वोन्सको प्याठेटपरसेस 
मिरी बन्छ.येसलाईं पेरीअश्टियासरम्युकसमेम्बेनरे काभार गछ । 

स्ट प्यालेट, वो हाड प्यारटको पोष्ठोरियेर बडंरमा च्रुन्डि- 
येर रेको. । यो सफ्ट प्याठेटकी साइद्स फरिदसको साडस- 
को साथ मिरेको छ । येस्को परष्टीरियेर येजको मिदिलमा युभ्युला 
शरीजेकट मै रहन्छ । थेस्को २ दिग्मा २।२ पिकासं रहन्छ। 
१।१ विग्मा- 
१ आन्रीरियेर पिखार । 
१ पोषीरियेर पिखार रहन्छ। 
येही २ पिलासंको बीचमा टन्सोर भन्छन्‌ । यो पनी 
२ दिग्ना २ हुन्छन्‌ । 
१।१ हिगको सफ्ट प्यारटमा 4 मासस्स रहन्छ । नाम-- 
१ लिभेटर प्याङराईं 1 
२ टेन्सर प्याटटाहं । 
२ आजा गस युभ्युरी । 
४ प्याेटो ग्छोसस । 
२ प्याठेटो फरिक्जियास । 


सखादइभारी ग्ट्यन्सको वयान ! 
यो हयान्स ३ हुन 
१ पेरोरिड ग्स्यान्ड।! 


७६० येनाटमी अर्थाच्‌ शरीरत] 








आन्टीरियेर बेरी रहन्छ। यो ग्ट्यान्डको पोष्टीरिषेर र अपरः 
रो ग्रभमा फसियाल आररो र 
यो ग्दयान्डको डाक्टको नाम- 

होषारन्छ उक्रट भन्छन्‌। यो २ इश्च जक्ती रमो हृन्छ। 
यो माइलोहायेडको बीहा३ न्डवाट र हायो ग्छोससको माथोवार गं 
फीनाम लिह्भडैको साईडमा वोपुन गछ । 

फेसिथाट र रीद्याङ आटैरिज र भन्सछे यो ग्ट्यान्डलां 
सष्टाईे गकं । ४१ 

यो स्स्यान्डराई कर्डरिस्प्यानिकः, रीङ्कयार र सिम्प्या- 
थेरिक नाभ्सैरे साईं गछ । 


11 


सादछीड्कयार ग्द्यान्डकौो कुस । 
यो छोर जक सावृरीद्कुपार फसामा रहन्छ । येस्को अव 
भमः, स्युकल मेम्पेन र बीलोमा, मादो हयेड मासल । वीहाई 





#। 
| 


ग्डमा, सावृम्याक्रितररी ्ट्यान्डको डोप पार्द । इन्टर्नरुमा, जिनियो ` 


हायो गोसस मास रहन्छ । 


येस्को उाक्ट ८ देखी २० सस्म हन । नाम, उक्टस अफ 


रिभिनी । यो उक्रटसरे माउथको परोरमा वोपुन गच्छं । 
साव्लीद्गघाल, लावमेन्टूल आदरिजके र ली्कयाङ नार्भे, 
येस्ाै साई गकं । 


1 
|, 


- फेरिद्छमको व्यान । ,, # 


यो आकिमेन्टरौ केनाख्को १ पाट हो । यो नोच, माउथ र 


यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच् । ७६१ 











ऊेरिडसको वीहाईन्डमा रहन्छ । यो मासस्स र मेभ्त्ेनठे वनेको 
१ स्पा हो, येस्को आकार कनिक्ष्याछ हुन्छ । यो थलियाको वेत 
अपवाङमा, येपेकसत डाउनवाडमा रहन्छ । यो स्कारखको आन्डर 
सफ्तरेखी ोकयेड कारिंरेजकी ऋान्टमा रहन्छ । फिष्थर स्ति- 
वस्य सभाईइकल भा्ित्रोको वीचको इन्टर भारिर इडस्कको 
वीहाईैन्डमा रहन्छ यो ४ई इ जत्ती खमे हुन्छ यो आवभमा; 
स्फीनायेडको वाड़ीर्‌ व्यासिरर प्रसेलसम्म रहन्छ । वीरोमा, इस्तो 
फ़ेगसको साथ मील्छ । पोषटीस्थिरमः, भार्खि्ररु कर्मको पोटी- 
, रिपेरमा र भार्दि्रर करुमको सर्भाइकर पोरसंनको येरीवोार 
दिस्य र खद्कसकोखादं रेक्टस क्यापिटिस आन्टाइकल मेजर र 
माइनर मासस्सको साथ मील्छ } आन्टीरियेरमा, इन्टर्नरु टेरिग- 
येड पेट, टेरिगो भ्याकसिख्यी सीगामेन्ट, छोर ज, शाड, हायड 
चोन, थाइरयेड र कीकयेड कार्टिरेजेजको साथ मोर्छ । ल्यारा- 
, स्यालमा, छाइलयेड प्रस र तेसेमा लगने मासस्स र कमन के 
रोटिड र इन्टनख केरोटिड आटंरिज र इन्टन॑ल जगार मेन 
गोसो फरि्ञियास, न्युमोग्याण्ट्कि, हाइयो गोसाल सिम्प्वा- 
थाटिक नाभसं र इन्टनंर टे रिगयेड मासलको थोरे हिस्सा रहन्छ। 
यो एरिडस, ७ वोप्िडको साथ मीस्छ । 
पोटीरियेर नेरिसकी चोपिदक्स २ हुन्छ । 


इयुष्टेसियान्द्युको » २ „> 1 

9 माडथको ००* ०९ ० वोप्विद्ध [३ ॐ | 
1 इस्वोफेगसक्रो ध“ ॐ १ ॐ । वि 

1 


^~ ~ ररिद्संको न ॐ ~ १ ॐ 
५.६ 


७६२ -येनाटमो अर्थात्‌ ारीर-तख । 


पो्ठीरियेर नरिखको वोतिडः वोभ्याख दन्छ । फरिङ्क्सको 
आ्टीरियेर बाङको अपरपारटंमा रहन्छ । नि 

यो इयुष्टेसियान्स्युष्टको २ वोत्निङ्‌स फरिडसको अपरपारेको 
म दिग्मा रहन्छ) । 

पोष्टीरियेर नेरिसको वीरोमा, सफ्ट प्याछेट र युभ्युराको 

पोष्टोरियेर सफस र माउथको अपरचर टाङ्को वेस र येपिगू 

रिस ठेरिडसको वोभिडः रहन्छ । 
इस्वोफजियार वोधिङ, फरिडवसको सोवरपाटमा रहन्छ। 
फेरिदसखको मास्रसको नम-- 

१ इन्फीरियेर कन्स्टीक्टर सासल । 

२ भिडिख ५1 + 

३ सुपीरियेर „» ॥ 

2 छाइखरोषटरिज्ञियास » ॥ 

1 

| 





ष्ट्‌ प्याङेटोररिञ्जियास 2) 
& स्मार पिञ्ञोफरिल्ियास + 
येस्को आररिजको नाम-- 
ध १ आसीन्डिङ फेरि्ञियार आरो । 
२ ठेरिगो प्याङेटाइन » ॥ 
३ डिसीन्डिङ प्याखेटाइन - » 1 
९ सुपीरियेर थाइययेड >» । - 


इस्वोफेगसको वयान । ४ 
येस्को दोखो नास, माछेट भन्छन्‌ ! यो मासल्स र स्युकस 


येनारमो अर्थात्‌ शरोर-तख । ५६३ 








मेम्बेनरे बनेको १ केनारुहो। योर इश्च)ःजती ठासो दन्छ) 
फरिदघ्रदेखी एम्यछसस्म रहन्छ। यो कोक्मेड कारिलेजको 
अपरतर्दरदेखी शरू सै किस्य समकर भार्दि्को ठेमेर्रार 
स्पाइनको फान्ट र पेोष्टोरिथेर भिडियाष्टोनामवाट र उायाफारम 
को इस्वोफेजियार बोल्निडसवाट ज आचृडोमेन भोर गे एम्या- 
कको का्ियेक अरिषिसमा रारमौनेर हुन्डर टेन्थ उरस मार्दि 

राको रेभेटमा रहन्छ। 


येस्को नेम रिलिश्चन । 

क्रन्टमा- 

१ टैकिया॥ 

२ धाररयेड ग्स्यान्ड 

३ थोष्यासिक इक्ट । 
यीहाईन्डमा-- 

१ भाटि्रर कस । 

२ छद्सकोलाई माप्त 1 
सारड्ममा-- 

१ कमनकेरोटिड आरी) 

२ थाहर्येड श्स्यान्डको १ पारं । 

३ रेकारेन्ट रेरिल्ञियार्‌ नार्भं। 

योन्याक्समाः रने पारंको रिलेशन । 

प्रन्टमा- 

१ टेकिया। 

२ आर्च आफ दी आवार्या । 





७६४ येनारज्ी अर्थात्‌ श्रीर-तचख । 








३ ठेष्ट केरोटिड । 

९ छेट, सावुष्धेभियान आर्टरी । 

५ छेपट बद्धस ! , 

६ पेरिकाडीयासको पो्ीरियेर सकस । 
धीदारन्डमा-- 

१ भारिव्रलकटम । 

२ खा्गस कोरा नास । 

२ इन्टरकष्टर भखल्स । 

४ आवार्य | 

दग्रारार्यारमा । 

आवभपा- 

१ रपट प्टुरा । 
चीटोमा- 

१ राईट ष्डरा । 
गादैटसारदमा-- 

१ भनाआजाइगस मेजर । 
तिषषटसादडमा-- 

१ डिसीन्डिङः आवार्या । 
धीहाईन्डवार-- 

१ राद्रट न्युमोभ्याष्डिकि नार्थं । 
पान्यवार-= 

१ ऊफ्ट न्थुमोमग्याष्ट्िक नार्भं जान्छ। 

इस्वोप्ेगसको येमद्सको नाम 1 
१ सानष्धेभियानको याहरयेड आिंससको इन्फीरियेर थ 

हरयेड बेच । 


[1 


1) 


येनाटमी अर्थाद्‌ शरीर-तचच । ७६९५ 








२ दिसीन्डिङः थोस्यसिक वे । { 
३ आव्डोमिनल आव्रार्टाको सिकिक आक्तिसको गया- 
ष्क व्रेच । | 
हम्वौफेगसक्रो नार्छको नाम । 
१ स्ुमोग्याष्टिक नार्भ। 
२ सिम्प्याथारिक नां । 


आवृडोमेनको व्यान । 


यो वाडीको भीत्र खजं क्याभिटी हो, येस्को आकार अप- 
वाडदरेखी डाउनवाईलम्म वोभेख हुन्छ । येस्को अपरयेक्सटिमिरी, 
डायाफारमको आन्डरसफंसे वन्छ । येस्को छोवरयेक्सदिमिटी, 
छी भेटरयेनाईको अपर कन्भेकस सफसरे बन्छ। यो भवृडोमेन 
अपर खाजपारंखाई आव्डोमेन धरपार भन्छन। छोवर सारूपाटंको 
नाम, पेट्भिस भन्छन । दूेदिभिसको व्रिमे आवृडोमेनभ्रपार र 
पेरिभिकलाद दुघ्याड छ। 
यवृडधोमेन प्रपारफो याउन्डरिजि 1 
प्रान्यमा र साईडमा-- 

१ छोवर रिच्सि। 

२ आवृडोमिनल माक्तरस 1 

३ इखियामको सेन्टर्स 1 


यीदाईन्दमा-- । 
१ भार्टि्रखुकरम । 
२ स्वोवास । 
६ काद्रेटस रछम्बोरम मासरस । 


७६६ येनाटमी अर्थात शरीर-तच् । 


-------------------------~------------------------------ 


भावममा- 
१ डायाफारम। 

वीरीमा- 
१ पट्भिसको न्नित । 

आवुङोमेन भीश्र रहने चीजरहरुको नाम । 
१ आिमेन्टरो केनालको टुखो हिस्ता+ 
२ छिभार। 
३ प्यानक्छियाप् । ४ 
४ स्प्मीन। 
५ किंडनिज । 
. & सुप्रारिनर्‌ क्याप्सुर्स । 

४७ पेरिटोनियाम । 











आब्डोमेनको वारको 
अपर्चसंकोा नाम । । 
१ आभ्बिरइकस । यो आम्बेखाइकसवार फिरसमा, आ- ` 
म्बेखाइकस भेसस्स जान्छ। 

« २ केभ्यारु पोधिद्ध। रोललो नामः बोल्ड फदिं भिनाकाभा। 
यो डायाफारममा रहन्छ र येसबाश इन्फीरियेर भिः 
नाकाभा जान्छ। | 

३ आवार्टिंक वो्िङ । येसवाट आवार्य भिना आजाइगस " 
र थोस्पासिक डाक जान्छ। ~ 

2 इखवोफेजियारु बोघनिङ्क । येलवाट इसोरेगास र न्युमो- 
ग्याष्टिक नाभ जान्छ। 


येनारमो अर्थात्‌ श्रीर-तन्तव । ७६७ 








५ फिमररु भेसल्स नीञ्ने, २ दिग्मा २ अपरचसरं छ। 
, ६ मेरमा स्पामेरिक कड । र 
७ किमेलमा राउन्ड रीगामेन्ट जाने २ वोघ्निङ्स छ 


अआवृडोमेनको 


रिजन्सको क्रां 1 
आगृोमेनमा ९ रिजिन्स ुन्छ-- 


, 'नैन्थ रिजसिको येक्सदिमिरिज रीयेर एकान वना- 
उन्‌ पठं । दोत्ता एकलाइन इलियामको २ करएको वीचमा वनाउन्‌ 
परं । यो २ छाइन्स अज्‌माह गरी बनाउदा, आवृडोमेन २ भाग 
हन्छ । नाम- 

१ अपर भाग। 
२ मिडिल भाग 
३ छोवर पार्ट । 
फेरी २ पोपारटंस रीगामेन्टको वीचवाट १।१ खाईन अप- 
वाईदग्मा थोस्याग्ससम्म आजमाईं गरो छे जानू पछ । येही हि- 
सापर आवृडोसेन ९ भाग हुन्छ । 
माथीषछो ३ कोठा। 
भिडिरमा ३ कोटा । 
छोवरपारंमा ३ भाग हुन्छ । ५ 
माधील्छो ३ रिजन्समद्ध, वीचकोरिजनको नाम, येपिग्या- 
ष््कि रिजन भन्छन। 
माथीष्टो ३ रिजन्समद्धे, राईट दिको रिजनको नाम, 
राईैट हाइयो कन्डक रिजन भन्छन्‌ । 


` 
। 
५ 


७६८ येनाटमो अर्थात्‌ इरोर-तरवं । 





-==--=----------------------------------------------------- ~~ 





माथीषछो ३ रिजन्समद्ध, छेप्ट दिमको रिजनको नाम, स 
फट हाषहरयो कन्ड्याक रिजन भन्छन्‌ \ 

सिडिरखुको ३ रिजिन्समद्ध, राद्रैट दिगको रिजनको नाम 
राईट खाम्बर रिजन भन्छन्‌ । 

भिडिरको ३ रिजन्समद्धे, चीचको रिजिनको नाम, आस्व 
खादको रिजन भन्छन्‌ । - 

मिडिलको ३ रिजन्स्मद्धे, ऊेष्ट दिभको रिजनको नाम, 
-फट साम्बर रिजन छन्छन्‌। ८ 

रोर ३ रिजन्समद्धे, राईट दिगको रिजनको नाम, राईट 
ईन्गुइने रिजन मन्छन्‌ । 

तक्छो ३ रिजन्समद्धे, छेफट दि गको रिजनको नामः 
दैन्गुहनेर र्जिन भन्छन्‌ । 


त्छो ३ रिजन्समद्धे, निडर रिजनको नाम, हादयो | 


ग्याष्टिक रजिन भन्छन्‌। 

यो ९ सिजन्खको नाम-- 
१ राईट हाइयो कन्डक रिजन । 
२ येपिग्ाष्टिकि * ॥ 
२ रपट हाइयो कल्ड्याक , । 
2 राईट खाम्बर %» ॥ 

` ५ आसन्विखडकंर ॐ ॥ 
६ छेष्ट छाम्बर 4 
७ राईट इन्गुडनेर %» । 


दोसो नाम, राईट 
इर्ियाक रिजन । - 


येनारभी अर्थात शगीर-तख । ५६२ 











< हाइयो ग्याष्ट्कि रिजन । दोसो माम, प्युविक रिजन । 
,९ छेफ्ट इन्गृहनेख रिजन। दोखो नाम;ऊेफट इलियाक्‌ रिजन। 
साष्ट हादयो कन्डियाक रिजिनमा-- 
१ लिभरको राट छोवको खाज हिस्ता 1 
२ कोरनको हेपेटिक फटेक्सर । 
३ राईट किडनीको १ पारं । 
यिग्या्िक रिजनमा-- 
१ एम्याककरो धरे हिस्सा र तेसैको कार्डियाक र पाइस- 
रिक अरोफिसेस । 
२ कलिभरको ठेष्ट छोच र राईट छोवको १ पार्ट । 
३ गरुत्रुडर । 
2 प्यानूक्रियास । 
२ डियोडनाम । 
६ किड्नीको र सुप्रारिनर क्याप्सुरु पार्त । 
ेपट (दयो कन्डियाक रिसनमा-- 
१ टम्थाकको स्द्ितिकं येन्ड। 
२ स्न र प्यानूक्रियासको येक्सदिमिटिज । 
द कौीटनको स्छिनिक लेकर 1 
४ रेष्ट किड्नीको १ पार्ट । 
साट लाम्पर रिननमा-- 
१ आसीन्डिड कोलन 1 
२ राइट किद्नीको » पार्ट) 


३ म्माठ इन्टेष्टाडनको योर कन्भव्युकशन । 
५७ 


७७० येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तर । 








म---------------------------------------------~-नन न ---- = -~-- 


मामग्येादइकस रिजतमा- 1 
१ टूवान्सभसं"कोरन । । 
२ मेसन्टेरी र च्रट वोमेन्याम । 
३ ब्यिडिनामको टदयान्सभरस पार । 
 उयञ्यनाम र इखियामको थोरे कनभस्यश्ञन्स । 
५ २ फिड्नोजको पाटेस । 
लेफरलार्धर रिजनमा- ५ 
१ डिसेन्डिड कोन । 
२ वोसेन्टमको १ पार्टं। 
३ रेष्ट किडनीको १ पारं। 
९ स्माल इन्टे्ाइनको थोरे कन्भस्युरान । 
साष्ट इन्णुदनेर रिजिनमा-- 
१ स्िकाम । 
२ आपेन्डिक्स त्िकाई । 
द्ाध्योग्यान्टरिक रिजनमा-- 
१ स्मार इन्ट्टाइनको कन्भव्थुरन्स । 
२ चारखको बुाडर । 
३ आडाल्टमा डष्टेन्डेड बाडर 1 
४ म्रेगृनेन्सीको वखतमा युरेरस । 
सेफटः इन्युने रिजनमा-- =" 
१ कोरतको तसिग्नाइड क्रेदसर । + 


एम्याकको बयान । 
यो डइजेस्सनगने पेया अर्ग्यान हो । यो आलिमेन्टरी कन 


7 
॥ न 


येनारमो अर्थात्‌ शरीर-तत् । ७५१ 


खको उङरेरेड पोतन हो, यस्को आकार पाइरीफरम न्ड । यो 
आरे.काभं भे रहन्छ, येस्को वेस राउन्ड हन्छ र छेफट साईडमा 
हन्छ । यो एम्याक आतृूढोमेनकरो आन्टीरियेर वालको वीहाई- 
न्डमा र ठीभर र डाथाफारमको विनीथमा र व्रवान्तभर्स कोटनकः 
आवभमा रहन, येस्को अपरव्डर कन्केभ हुन्छ । नाम, ठेसर- 
कार्मचर, येस्को छोवरवडर कन्भेक्स हुन्छ । नाम, येटरकाभेचर 
भन्न । येस्को ठेष्ट येक्ससिमिटोको नाम, का्डियाक्र येन्ड । 
येस्को साल राडैट येश्छरि मिटोको नाम, पाहृटारिक येन्ड। भन्छन्‌। 
येर ओ पोजिशन-- 
यो ठेपट हाइयो कन्ड्याकर येपिग्याष्ट्कि रिजनमा रहन्छ। 
येस्को अरिफिषेन २ दुन्ड- 
१ काडविक अरिफित । दोखलो नाम, इस्वोफेजियाल अरि- 
फिस भन्दरन्‌ । यो इस्तरोफेगसको साथ मील्छ र 
खषट्ट दस्मा रहन्छ । 
२ पाडर्छोरिकि अरिफिस । यो डि्रोडिनाप्रको साथ मील्छ 
र राईट दिग्मा रहन्छ। यो अरिफिसमा १ भास्व 
रहन्छ । नाम, पाइखोरास भन्छन्‌ । 
यो एम्याक १० देखी १२ इश खासो हुन्छ । 2 देखी ५ इथ 
चोडा दून्छ। 
छम्याकको येग्सप्थान्ड पोखनखाई फन्डास भन्छन्‌ । 
छग्याकको कजनैपरन-- 
कार्डियकयेन्ड । 'इसवोफेगसको साथ डायाप्रमको ग्या्ठो- 
प्तेनिक रीगामेन्टको साथ र ग्याष्टोस्छीनिक वोमेन्दाम दीयेर 
स्प्रीनको साथ मील्छ। 








७७२ येनाटमो अर्थात्‌ रारीर-त्ख। 


=== 











पाडरोरिकयेन्ड । आबृडोमेनको वाख्को साथ र छिभरको 
आन्डर सफसको साथ मीस्छ ॥ 

येस्को आन्टीरिषेरं सप्ते, अपवाई र फर्वाईमा रहन्छ र 
आघृरोमेनको वारको साथ डायाफारमको साथ र छिमरको लेपट 
लोचको आत्डर सरफेसको साथ मोल्छ । ` 


येस्को पो्टोरियेर सफेस, डाडनवाई र व्याकवाईदिग्मा जान्छ। 
डायाफारमः, स्छौन, प्यानकरिथास, आवार्या, भिनाकामा र खार 
एष्ससको साथ मीर्छ। । 

येस्को सुपीरियेर बर, स्मार वोमेन्टम दीयेर छिभरकं 
साथ मीख्छ। 

हन्सीरियेर वडर धेट बोमेन्टमको साथ मीर । 


॥। 


छम्याकको 
अर्दिरिजिष्छो नाम । 

१ ग्याष्ट्कि। 

> पाडरोरिक । 

३ राट ग्याष्टोयेपिष्ठदइक बेखेस 1 

४ छेफट ग्याष्टोयेपिष्ठईक नेश्वेस । 
~ . , २ श्यातात्रिभिञ्ना। 
येस्को नाञ्तको गम-- 

१ राईटन्यमोगयाष्टिक। , 

२ लेफ्ट न्युमोग्बाण्टिक नाभ्सं। 

सिमभ्प्याधेरिक नाम॑ । 


[कि 


. 


* भ १०२ एबडभेन को रिजनस र तैसे रहनेको चिस हर्‌ । 





१ डायाफम कौ निभमिट। २ निभार राईटलोव। ३ राष्ट दाष्पौ 
फष्ड्यावा । ४ लेफटलोव। ५ एषिगेसटिक। ६ लेफट छाडपो 
कषियाक 1 ऽ लेफट लामुगर। ८ डिसेष्डि कोलान। < श्राम्‌ 
न्नाएकासु) १० टानसभार्ख कोलनान। ११ रमन नटं सराङ्न । १२ 
रष्वे नामुगर। १२ एमे कौलान। १४ लेफटद्रगुनान। १५ 
सिममयडफूवसार! १६ इादपोगासटिक। १७ वुडारः| श 
राद्टद्रगुनान। १८ सिजाम। २० स्पिन 

१२ 


नि (,७७२र क ) 
९।' 


न' १०४ माक र डिवोडिनाम को मिका मेमत्रेन वाईल 
डाकटस कोसाथ । 





॥ 


१९ गल वु्डार। २ द्दिपाटिकडाकट। ९ पाद्रैलोरास। ४ द्री 
पगम को मिका भेम.तैन 1 ५ काडि्या। 


येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तख । ५७३ 








ह स्मार इन्टे्ठाइनको. वयान । 


यो २० एिट जक्ती खामो हुन्छ । आवृडोमिनट क्यामिरीको 
सैन्टूख र खोवरपार्र॑ससा रहन्छ र पेह्मिस्वयाभिटीमा रहन्छ । यस्को 
आव्रसमा। र सादैद्समा, लाजं इन्टेशाहन रहन्छ । येरको फ्रान्टसा, 
म्रेट घोमेन्टम र आवृडोमेनको वाल रहन्छ । 
न्यो मेसेन्टेरिक दीयेर स्पाइडन कसको साथ मोल्छ । 
* यैरूुको ३ पोर्खन्स टन्ड-- 
१ डियोडनिम। 
> जीञ्युनाम। 
३ इङियाम । 


डियोडिनामको ङस} 
यो १० इश्च जत्ती खम्रो हुन! यो स्साल इन्टे्टाइनको 
सर्द र वाईैडपा्ट हुन्छर यो स्मार इन्टेटाडनमद्धे, फितर्डपाटं 
हुन्छ । येसो १ पार्ट॑खाई परीटोनियामले काभार गछ । येस्को 
नकार हसं जस्तो हुन्छ । येस्को कन्भेक्स रीग राट साङ्डमा 
रद्टन्छ। येस्को कन्फेम दिग छेष्ट साहृडमा रहन्छ र प्यान्‌क्ि- 
' यासकौ हेड रहन्छ। 
येस्की पोजिश्च-- 
यो राईट हाइयो कण्डियाकरयेपिग्याष्ट्क रिजनमा रहन्छ। 
ययो ४ हिरुम्यले वन्छ-- 
2 १ सुपोरियेर पोखंन । 
| > डिसीन्डिड , । 
॥ 


७७९३ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्तच्ख । 


न्न्य न 














३ ट्यान्सभसं पोसन । 
 आसीन्डिडि , । (अ 
सुपीरियेर पोसन । रोसो नाम, फट पोसेन यो ३ इथ 
रामो हृन्छ । यो मुभ गं । येस्को आवभ र फान्टमा, दिभरको 
काडरेट रोच र गलब्ाडर रहन्छ। येस्को वीहाैन्डमा, हपेटिक 
आररे, हेषेटिक डाश्ट र भिनायोर्टो रहन्छ । । 


डिसोन्डिडः पोसन । दोस्रो नाम, सेकन्ड पोर्सन। यो इये 


जत्ती छामो हुन्छ । यो गर्रृडरको नेकटेखी डाउनवाडंदिग्मा, ! 


राईट किड्नीको क्रान्ट र थाई छाम्बर भार्टिंत्रासम्पर पुग्छ। येस्को 
करान्टमा, कोलनको राट आच्डं र मेसोकोखन रहन्छ । वीह 
न्डमा, राईट किडनी रिनलभेसल्स र इन्फीरियेर भीनाकाभा 

हन्छ । येस्को इन्नरसाईडमा, प्यान्‌्रियासको हेड र उकटस 
कम्युनिस्कलिडोकस रहन्छ। 


3 


व्यान्सभसं पोतन । दोल्लो नाम, थाई पोतन, यो डर. 


न्यारो हुन्छ । यो थां खाम्बर भार्टि्राक्रो राहैट साईडवार शुरू 
मे स्पाइनको क्रान्टवाट अपावई र छेष्ट साडडमा गे आवडो- 


मिन आवार्को खेफ्ट साईंडसम्म पएग्छ । येस्को फरान्टमाः नैः 
पेरिटोनियाम र सुपोरिथेर मेसेन्टेरिक भेसल्स रहन्छ । येश्को , 


वीहाईन्डमा, आवास, इन्फीरियेर भिनाकाभा र लायाफारमको 
कुरा रहन्छ"1 येस्को आवमा, प्यान्‌क्रियासको टोवरवडर रहन 


नी 


[न 
आसीन्डिड पोसन । दोखो नाम, फोर्थपोर्सन । यो वा २५ 


इच्च हुन्छ । यो भारत्रल करमको ऊेक्ट साद्ंडवार, सेकन्ड ला, 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्छ । ७७५ 











स्बरभारखि्राको अपरवडेरको रेभेलटसम्म पर्छ र जीज्यनाम हन्छ । 
व॑स्को,. ऋरान्ट र साईदसमा, पेरिटोनियाम रहन्छ। 


डिथोडिनामको 
सरररिज्को नाम । 
१ हिपेटिक आर्ट॑शैको पाडखोरिक । 
* २ प्यान्‌क्रिथाटीको डियोडिनार ब्रेखेस । 
2 इन्फीरियैर प्यान्‌क्रियाटीको डियोडिनार त्रेखेस । 
येस्खार सार गर्ने नार्भको नाम- 
१ सोखार प्लेक्सस । 
जीञयूनामफो कुरा । 
यो स्मा इन्टे्टाङनको वाकी रहेको भागको ५भागको 
२ भाग जत्ती हुन्छ । यो सेकेन्ड साम्बर भाटित्राको अपरवडरको 
रेफ्ट साडैडवार शुरू भे इलियाममा तमाम हुन्छ । यो आम्बेला- 
इको र लेफ्ट उखियाक रिजन्समा रहन्छ। 





हलियामको फू 1 
यो स्मार इन्टे्टाइनको वाकी रहेको भागको ३ भाग अन्ती 
हुन्छ । यो आम्बेलाहकेल, दाइयोग्याण्टिक र राईट इटियाक 
रिजन्लमा रहन्छ । कोही २मा पेस्मिक रिजन्स पनी रहन्छ । 
जीज्युनाम र इलियमखाई सई गर्ने सरस्नि-- 
१ सुपीरियेर सेखेन्टेरिक । 
जीज्युनाम र इखियामलाष सद्या ग्न नाभं-- 


१ सिम्प्याथारिकको पक्स । 


७७६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तश्च । 





~ -------- 














' टर्जं इन्टेष्टाइनको बयान । ` , 
यो उद्ियाम तनाम भयाको ठं देखी, येनारधसमः 
रहन्छ । यो ५ फिट जत्ती छामो इन्छ जम्मा इन्टेष्टेनल केनाट 
को \ खण्ड हन्छ। यो स्मार इन्टेष्ाइनको पोरिपरिमा रहन्छ 
यो स्मार इन्टेशइन भन्दा मोटो हन्छ। यो रहै इन्गुडनर रिजिनवाः 
दारू सै रादैट छाम्बर र हाइयोकन्डियाक रिजन्सवाट, किभरक 
न्डर सफेसमा जान्छ, फेरि यो येपिग्याष्टिक र आम्बिाइकः 
रिजन्सवार, छऊेषट हाइयोकन्डियाकं रिजनमा प्छ, फेरि यै 
ऊेष्ट छाम्बर रिजनवाट, रपट इलियाक फलसीमा पुग्छ र सिग 
माईड पटेकसर भे परिभित भीत्र गे येनास हृन्छ र तमाम्‌ हुन्छ । 

यो टमजं दन्टेष्राहइनको ३ हिरा हुन्छ 1 

.१ सिकाम । 
२ कोलन । 
३ रष्टम। 

सखिक्रामको कुसा । 
यो { लाज यरो जस्तो हुन्छ २६ इश्च जत्ती डाामेटर हुन्छ, 
स्वोवास मासखृको माथी रहन्छ र राईटइलियाक फसामा रहन्छ । 
पेरिटोनियामके काभार गछ, येस्को छोवर, इ न्नर व्याकपाटवाटः 
ज्ञगाको आकार जस्तो ३ इश्च जक्ती खामो ९ प्रोजेक्सन हुन्छ । 
नास, अपेन्डत्रस मर्मिफ्मीतत मन्छन । येस्को मोटाई र ज हंसको 
प्वाखको फेदको डरी जत्र हुन्छ । यो कोदी रमा-६ इश्सम्मं 

सामो हुन्छ । यो पररिटोनियामको २ पत्रको योचमा रहन्छ । 
सिकामको साथ १अगिफिस 'सै मच्छ) 


येनारमो अर्थात्‌ श्षरीर-तन्व । ५७७७ 








इल्ियामको छोवरयेन्ड, लाज इन्टेएाइनको उल्लर र भ्या- 
कपार्दको साथ जाहों मीर्छ अर्थात्‌ सिकराम र कोन मिते 
ठाउभ्रा २ भाल्व रहन्छ। नाम, इङ्ियोसिक्यार भाख । 


कोलनको कुरा । 
येस्फो ४ पारनं न्ड 
* १ आसोन्डिड कोन । 
। २ छवान्सभलं , । 
३ डिसेन्डिडि » । 
` £ सिम्नाइड स्ठेक्सर 


भासीन्डिङ्‌ कोटनक्ो कुया । 
यो सिकामको द्ुरू भयाको ठारदेखी अपवाडंदिग्मा जान्छ 
र चिभरको आन्डर सरसम र गलब्रुडरको राईट साइडदससम्म 
पुग्छ र हेपेटिक प्लेवसर चन्छ । येस्को ्ान्टमा, इदियासको 
कनभेर्युजञन्स रहन्छ । वीहाडन्डमा, इखायाकस, काद्ररस र- 
म्वोरम्‌ र र!ई£ किंड्नीको आउटर स्फेस रहन्छ। 


स्यान्सभलं कोठनको कुरा । 
यो आवृडोमेनको राैटदेखी रेटदिग्मा जन्छ र गलन्राडर 
देखी स्छीनसम्म रहन्छ । यो येपिग्याप्ट्कि, अआगम्बेखाई के र 
छेफट हाहयो कन्ड्ियाक रिजन्समा रहन्छ । टूयान्स्तभसं कोलन 
तमाम्‌ भयाको ठाम, स्छीनिकर ष्टेक्र हुन्छ । येस्छाई पेरिट- 


नियाम काभार गचछं। येस्को आवभमा, छिभर, गलनुटर, एम्या- 
९८ 


[+ 


०५ 
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कको ग्रेट कौशिंचर र स्छीनको रोबरयेन्ड रहन्छ । वीलोमा, सु 
इन्टेषटादृन्स . रहन्छ । आन्टीरियेरमा, भेट वोमेन्टम र नावो 
सेनको चार रहन्छ। पोकरिेरमा, राट किडनी, डयोडिनासको 
सेकन्डपारे र यध्रान्सभसं मेसो कोन रहन्छ। 


डिसेन्डिड फौरनको छया । 
यो ऊेफट हाडयोकन्ड्धाक रिजनदेखी छाम्बर रिजिनाटः 
रेफट इलियाक फसाको अपरपाटैसम्म पुग्छ र सिग्मायेड परवसर 
हुन्छ । येस्को आन्टीरिषेर र स्याटास्पार सरेसखाई पेरिरोनि- 
यारे काभार गर्छ । येस्को वीहान्डमा, छेफट कास, रपट किडनी 
र छाड्रेटस रम्बोरम रहन्छ । ्रान्टमा, एम्याकको १ पाटं रहन्छ । 
इन्नर साईडमा, छेफ्ट किडनीको आउरर वडर रहन्छ । 
. सिग्मादड प्रेदसर्को इरा । 
-यो छेष्ट इलियाक फसामा रहन्छ र ऊेफट सक्तो इलि- 
-याक अरिंकुटेशानसम्म मे .रेवटम हुन्छ। 


रेक्टसको वयान । 

यो स्िमाईड प्छेक्सरदेखी येनाससम्म्‌ रहन्छ । यौ ८ इ 

जची ऊामो हून्छ । यो छेकफट स्पाक्रो इदियुक -आर्दिंकुरुशनदेली 
शुरू मै वोवनिक मओ डउनवाडदिग्ता, छेक्ट साईडवाट राईट साई , 
डमा जान्छ, फेरी यो स्पान्ताम र कपिखसको रोबरपाटंको करन्द ८ 
शार गे येनासमा टामिनेट हुन्क 1, , 


॥ “> 


4 


४२ 


येनाटसो अर्थात्‌ शरोर-त ! ७४९ 











यसको 3 पोर्स हुन्छ-- 
५ १ अपर पोसन } 1 “ 
२ मिडिल, । 
३ लोवर + 1 


अपर पोर्न । लेपटस्पन्तो इलियाक आर्दिरेशनरेखी शरू 
भे स्पु्र(मको थाडंपिसको भिडिलसम्त परग्छ। यो ए ई जती 
लापो हुन्छ । पेरिटोनिषामछे वेडेको छ} येस्को वीह्‌ाईन्डमा, पा- 
$रीफर्मीति र स्पाक्रार पठेक्सत रहन्छ । येस्को छेकट साईडमा, 
र्ट युरिटर, छेष्ट इन्ट्नल इलियाकः भेसरसको रेषे रहन्छ। 
येस्को प्रन्टमा, बुाडरको पोष्ठीरियेर सफ़स, मेला रहन्छ । यरे. 
रसको पोष्टीरियेर सफल, फोमेरमा रहन्छ। 


मिडिल पोर्न । अपरपोर्घन तमाम भयाको ठारंदेखी 
कश्रिलप्तको दिपलम्म रहन्छ । यो ३ उश्रं ज्तौ लामो हन्छ। 
येस्को आन्टीग्यिर सर्फेस्को अपरपाटमा मात्र, पेरिटोनियाम 
हन्छ ! येस्को करान्टमा, बडरको वेस्को द्र्यादुलर पाठं रहन्छ र्‌ 
भेत्तिक्युली कषमिरेलिल, स्यासाडिफारेन्तिया, मेकमा, पण्टटको 
आन्डर सफरस र फौमेकमा, भेजाइनाको पोष्टीसियिर बार रदन्छ ६ 
येश्को स्थादास्ाखदिग्ना कपफिसिज्जियाल मातल रहन्छ। 





-रोषर पोसन । कषिसलिसको टिपदेखी येनालसम्म रहन्छ । यो 

१ उश्च जन्ती खामो हुन्ड, यस्मा पेरिटोनियास छेन । येस्को श्रा 

\ न्टमा, प्रष्ट्गल्यान्डको - फोरपां युरिथाको मेम्ञ्नलपाररं र 
सेरम्रा, कर्पास स्प॒जोरानक्ो..वास्व र .फीमेखमा,-सेजाइनाको.पो 


स 7 
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कको ग्रेट क्यच्‌ र स्छीनको छोवरपेन्ड रहन्छ । वीरोमा, सह 
इन्टेष्ठाइन्स रहन्छः। आनन्टीरिथेरमा, भेट वोमेन्टम र आआव्‌डो 
सेनको चार रहन्छ । पोक्षीरियेरमा, राईट किडनी, डियोडिनामके 
सेके्डपाटे र टूधान्समसं मेसो कोन रहन्छ। 


(- 


डिसैन्डिड फीटनको ष्य 1 
यो रछेप्ट हाइयोकन्डिथाक रिजनदेखी छाम्बर रिजनवार, 
रपट इलियाक फसाको अपरपारैसम्म पुम्छ र सिग्मयेड फल्सर ` 
हुन्छ । येस्को आन्टीरविर र स्यारास्यारु सङेलदाई पेरिटोनि- , 
यास्क काभार गर्छ! येस्को वहार्ृन्डमा, फट काल, ठेफटे किडनी ' 
र छाइ्रेटस रम्बोरम रहन्छ । ान्टमा, एम्याकको १ पाटे रहन्छ । 
इक्ञर साइडमा, सेफट किड्नीको आडरर वर रहन्छ। । =, 


५ # १५ 





। 
सिगमादड प्रजेदसरष्सो छरा । ५ 5 
यो छेपट इलियाक फसामा रहन्छ र केफट स्पा इलि" । 
याक आटरिकरेशनसस्म मं .रेक्टस इन्छ। 


रेक्टमको वयान । 1 


यो क्तिम्माईड प्छेक्सरदेखी येनासखम्म्‌ रहन्छ ।यो ८ इं 
जसी खामो हृन्छ । यो रेफ्ट स्पाक्रो इसियाकं आरसिकुरेशनदली ध 
शुरू भे बोत्रिक से डाउनवाडंदिग्मा, छेप्ट साहैडवार राईट साई 
-इमा जान्छ, फेरी यो स्याद्रा र कक्िसिसको रोबरपारटंको क्रन्द ^ 
-ार गे येनासमा टार्भिनेट हुन्छ । , , + „, 


(शि) 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रोर-तस ! ५४९ 








, यस्का 3 पोरन्स हुन्ड-- 

॥ १ अपर पोर्सन । नि 
२ सिडिख + । 
द खोवर ; । 


अपर पोर्न । लेपएटस्पाक्ो इलियाक आर्दिकरेश्चनरेखी शरू 
भं स्गृक्तामको थाईपिसको मिडिरसम्म पृग्छ 1 यो ४ इहै जी 
लापरो हुन्छ । पेरिरोनियामरे वेदधैको छ । येस्को वीदाईन्डमा, पा- 
हैरी फर्म र स्पाक्रार स्टेक्तस रहन्छ । येस्को छेफट साईडमाः; 
फट युरिटर, छेषट इन्टनल इलियाक सेसस्सको वेशे रहन्छ । 
येस्को छन्टमा, बाडरको पोष्टीरियेर सफल, मेलमा रहन्छ । यटे- 
रसको पोष्टीरियेर सफ, फीमेखमा रहन्छ । 


मिडिरपोर्खन । अपरपोर्धन तमाम भयाको ठाडटेखी 
कक्रिलप्तको रिपलतम्म रहन्छ । यो ३ इं जत्ती लामो हन्छ । 
येस्को आन्टीग्िर सफेसको अपरपार्दमा मात्र, पेरिटोनियाम 
रहन्छ । येस्की फरान्टमा, बाडरको वेस्को द्ूयाद्खलर पाटं रहन्छ र्‌ 
असिक्युद्धो समिनेलिस, भ्यासाडिफारन्तिया, मेटमा, प्रष्टटको 
आन्डर सरस्‌ र फोमेलमा, मेजाइनाको पोष्टीरियेर बाल रहन्छ ५ 
येष्छो स्थाटास्ाखुदिग्ना करठिसजियाल माप्त रहन्छ । 


- ऊषर पोलेन । कविसिसको टिपदेली येनातसम्म रहन्छ। थो 

१ इच जत्ती लामो हुन्छ, येस्मा पैरिरोनियाम छेन । येस्को छरा 

न्टमाः भष्टेद््यान्डको - फोरपारं युरिथूको मेकठेनलपारः र 
मेखप्रा, कर्पास स्पज्ञ्ञनको, वस्वि र फोमेखपा, मेजाहूनाको.पो. 


७८० येनाटमो अर्थाच्‌ हइारीर-तख ! 





टीरियेर बार रहन्छ । येस्को बीहादैन्ड र द्याराघ्वाखमा, रीमटसर्‌ 
येना रहन्छ ! . ( 


लाजं इन्टेष्टाइनको 
मार्देश्जिको नाम । ह 
सुपीरियेर हेमरहयेडल आर्टरो । 
मिडिल 1] #» । * 
इन्फीरियेर , 2 ॥ । ॥ 
येसो सश्राई गनं नाभस 
१ सिम्प्यायेटिक नाभ्सक्रो पक्स । 
इन्टे्टारन्स तमाम्‌ । 
व्य 


सिभरको वथान 1 


यो राईट इ!इयो कन्ड्याक र येपिग्याष्टिक रिजन्समा 
रहन्छ । यो १ बोरा ठ॒खो ग्स्यान्ड हो । येस्छे वाउरसिक्रशषन गन 
काम दिन्छ र बट येहि स्स्यान्डवाट जादा, तेहि बुटमा रेको 
केटी चीजछाई चेन गराड छ । यो चाइल्डमा, येपिग्याष्ट्याम र 
छेफट हाडयो कन्ड्याममा रहन्छ। यो छिभरको तौ ३ देखी 
% पाउन्दस हुन्छ, अथात्‌ ५० ठेखी ६० ओन्स दृन्छ। येस्को 
अपर सरस । नमि, डापाक्षासेदी सफल ! यो कन्भक्स हुन्छ । 
अपवाई र फाकीडदिग्मा जान्छ र स्मय दन्छ। येस्को सास्वेन्सगी 
उीोगासेन्ट चदेक. अरु ठाडंखाई पररोटोनिग्रामरे काभार गछ. 


येनारमो अर्थात्‌ शरीर-तत्व } ७८४ 








म डायाप्ारसको आन्डर सफेसमा र आबृडोमेनको वारको वी- 
रमा रहन्छ 1 यो अपर सफंसमा २ छोच्स रहन्छ। नाम-- 


१ रार छोब । 
२ ष्ट +. । 
राईट ऊोव, खाजं र कन्भेक्स हुन्छ । 
„+ सछेष्ट छोव, स्माल र पएल्याट हुन्छ । 
* यो २ छोन्सको बीचमा सास्पेन्सरी रीगामेन्ट रहन्छ। 

नाम, व्रड खीगामेन्ट । 

यो २ छोच्सको वीच र फन्टमा १ नच छ । नाम, आम्बै- 
साइकर नच भन्छन्‌ । 

यो लिभरको आन्डर सफंसको नाम, भिसिस्यार स्फंस 
भन्छन्‌। यो कन्केम हुन्छ । यो डाडनवाई र ठ्याकवाडवार छेष्ट- 
दिग्मा जान्छ । यो सफस एम्धाक, दियोडिनाम, हेपेटिक प्टेवसरः 
शईट किडनी र राईर सुपरारिनल क्याप्सुलको साथ मीचल्छ। यो 
स्सलाड पेरोटोनियामर कभार गं । गलरौडर रहेको ठा्ड- 
खाई पैरीटोनियामले काभार गदेन । 

छेरट छोवको नाम, काडरेट खोव भन्छन्‌ । 

राईट छोव र स्पिजियार खोवको वीचमा १ स्मार खोच 
हुन्छ } नाम, कंडेट रोव भन्छन्‌ । 

चिभरको पोष्टीरियेर `सफेस, राउन्ड हुन्छ । राईट छोवको 
दिग्मा ब्रडं र लेफटदिग्मा न्यारो हुन्छ । येस्को पोष्टीरियेर सपेस्तको 
घेरे दिस्साखाई पेरीटोनियामरे काभार गैन । यो. सफंसको राईट 


ॐ 
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दिगको स्मार हिस्ताखाई पेरीटोनियासरे काभार गं । ण्रीरो; 
तियामले काञ्ार गरेको पोसन, डायाफारमको साथ छगेको छर्‌ 
आगवृडोमेनको पैष्टीरियेर वारको साथ मीर्छ । 

यो पोटोरपेर स्फेसको सन्टरमा, भारिर कलम्‌ र आ ` 
वा र इन्फीरियिर शिनाकापाखादै १ डीप सच देखीन्छ । 

सिनाक्षाभाको किसर र उाक्टस भिनोक्चसतको किसंरको 
यौना स्पीजियार्‌ सोच रहुम्छ । 

यो सिभरको आन्टीरियेर वडधर धित र सारं हुन्छ र येमा 
१ न्व रहुन्छ 

लिभरको राईट येनतदिमिटो चिक र राउन्ड दन्छ। 

, येस्को ऊेषट. येषसटि{िरी धिन र करार हुन्छ । 








खिभरको 


ठीगामेन्टृम्को कूण्‌ ! 
योप दुरउन- 


१, (नं.) ऊीगातेन्टमररिख ! यो राउन्ड फाइबर करं हुन्छ) 
फिटसमा रहेको आम्बेलखाइकसे सेन्‌ वोषवटारेख्ट भ 
“माने तेस्को कम घन्द से, यो रीगामेन्टस रेरिस बन्छ 
२. (नं) खक्षीच्युडिनेल छीगामेन्द । दोस्रो नास, जड छी गामेन्ट । 
तेलो नास्त, प्याल्सलीफारम लोगसेन्ट । चौ नाप 
रास्पेन्सरी कीमामेन्ट ,भन्छन । यो. आवभसमा, डायाफा 
रमको साथर वीरम्‌ येस्को कान्टको नचदेखी"लिभ 
ˆ रक्तो पोष्ठीरिथेर येजल्‌म्म्‌ लाग्छ ! यो पैरिटोनियासको 
मखेयासं निले वन्छ । - व, 


[1 
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५. (न.) स्थाटास्वाल रीगसेन्दुस । यो २ हुन्छ । {! र 
"यो डायाफारमको साईदसदेखी किभरको पोष्टीरियेर वरर 
सम्म रग्ड) 
४. (नं.) करोनरी लोगापेन्ट । येस्टे छिभरको पोष्टीरियेर मार्जी 
नको साथ डायाफारमखाई मोङाड छ। 
५. (न.) राउन्ड लीगामेन्ट । यो आम्बेखाइकस्देखी किभरको 
आन्टीरिथेर व्डरको नचमा राग्ड | 


ङीगामेन्टमरेरिस वाहेक लिभरको अरु ९ रीगा- 
मेन्ट्स पेरिरोनियामको रखेयासं सिरी बन्छ। 


किभरको । 


फीसर्सको नाम । 
यो ५ हन्छन-- 


१, (नं,) आम्बेखाइकलक्िसर । येस्मा आगम्बेखाइकर भेनको 
वोरटारेरेड पोसन रहन्छ 1 

२. (नं.) फिंसर आफ री उास्टस् भिनोसस । येस्मा उाग्टसभि- 
मोस्तसको वाकी हिस्सा रहन्छ । 

३. नं.) टयान्सभरसंरिसर । दोस्तो नाम, पोर्दरकिसर । येमा 
हिपैरिक उक्र र हिपेरिक आरैरी, गेर्दलभेनरना्सर 
रीस्प्यारिक्स रहन्छ। 

४. नं.) किसर फर्टिं गलनराडर । येस्मा गखन्राडर रहन्छ। 

+ ५, (नं ) किसर फदिं इन्फीरियेर भिनाकाभा । येस्मा इन्फीरियैर 
भिनाकाभा रहन्छ ।, 
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चिभरको ` 
छाच्खष नमि) 
१ राईट रोच । 
२ छेफट छोच । 
३ रोऽ काडरेटस । 
 खोन्त स्पोजिला । 
५ ठोठस कडेटास । 


लिमरको ` 
भेसरखको नाम । 
१ हिपेटिक आटरी । 
२ हेवैरिक सेन । 
३ पो्टट मेन । 
“ £ हिपेटिक उाक्ट। 
५ लिम्प्याटिक्स । 
धेसको पोजिशन-- 
१ हेपेटिक डाक्ट, राईटमा रहन्छ। 
२ हिपेटिकं आर्टरो, रेफ्टमा रहन्छ । 
३ पोट भेन, येहि २को वीच र चीहाहैन्डमा रहन्छ । 
यो ३ चोजखाई येखिोखार दिस्य चरार वेेको छ । य 
बेेको दिस्युखाई क्याप्सुर आफ गराइसन मनिन्छ । छिभर भीः 
येही हिसापक्ेग रहन्छ । 
हेेटिक मेन्स, देपेटिक आर्टरी, णोर भेनको टार्मानि 
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शून हने ठाडवाट किभरभीत्र कयापिरेरिजवार शुरू हुन्छ र 
३ दुख सेन्स भे इन्फीरियेर भीनाकाभा वन्छ । 





लिभरको 
नार्संको नाम । 
१ त्तिम्प्याधेरिकको हिपेटिक वस्स 1 
+ २ न्युसोग्या्टिक नार्म॑। 
३ राईट श्टेनिक । 


किभरवार 
पित्त भी सर्फ गनं काम दिनेको यन्तरदरूफो नाम] 
१, (नं.) देपेटिक डाच्ड ! यो वाडख्ययापिरारिज मिली २ डा- 
ट्स भै लिभरको रथान्तर फिसरवार निस्कन्छ । 
२. (नं.) गलत्राडर । यो पित्त रहने धरी हौ । छिभरको राईट 
५. खोवको आन्डरसष्टंसमा जो प्रसा छ, तेसेमा रहन्छ । 
यो ७ इ जन्तौ खामो हुन्छ । १ इख जची चौडाई 
हुन्छ । येश्मा ८ देखी १० डामस्तस्म पित्त रहन्छ । थो 
गलख्रुडर ३ दिर्लार बन्छ । नाम-- 
१ फन्डस) 
२ वाडी। 
३ मेक । 
` ३. (सं.) सिष्ठिक डक्ट । यो १६ इश्च जक्ती रामो हन्छ । यो हे 
\ पेरिकं डाग्टको साथ मील्छ, येसवाट गरवाइरक्छो 


पित्त निद्धन्छ । र 
# 9 
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४.\(न.) उक्रट् कम्युनिस्कलिडोकसं । यो ३ इश्च जती समं 
हेन्छ । पिष्टक र हिपेटिक डाष्ट मीरदा न्ट । यं 


योडिनामको डिसीन्डिडः पोर्सनको इन्नर साडम 
बोएन गरड । 




















प्यानक्रियानको वयाम्‌ । 


यो १ ऊङ ग्दयान्ड हो । येस्को रष्ैट येक्सद्धिमिरी व्रड 
हृन्छ । नाम, हैडर १ दुरो वाडी हुन्छ । यो हेड र वादीको वीम 
₹ न्सद्धिकटेड पोसन हुन्छ । नाम, नेक भन्छन्‌ । येस्को रछंफटः 
येवरसटिमिरी सान हन्छ । काम, टेल भन्छन्‌ । यो आूडोमेनको 
पोष्टीरियेर वारको टथान्समसदिग्मा रहन्छ र येपिग्याष्टिक र 
खफट हयो कन्डक रिजन्सको पछादीमा रहन्छ । यो ६ इश्च 
देखी < इध्वेसस्म लामो हुन्छ । १६ इश जन्ती गजकोदिग्मा रह 
न्छ। ३ देसी १ इञ्चसम्म धिक हन्छ । २ देखी ३६ ओन्ससंम्म 
तोर हन्छ । 

येस्को ऋान्टमा, म्याक र स्मार बमेन्टम रहन्छ 1 

वीहादन्डमा, अषवार्या र इन्फीरियेर भीनाकामा, मेसेन्ट- 
रिक भेसस्स, डायाकारसको करर, स्फ़ीनिक सेन, ठेफट किडनी र 
ष्ट रिनरु भेसस्स रहन्छ। 

येस्को अपरवडरमा, डियोडिनामको काष्टपार्द, दपेटिक , 
आरट र स्ानिक मेसस्स रहन्छ । 


|: 
५ न, न 
खोर पार्टमा, योडिनामको थार्डपार्दं र मेसेन्टेरिक भे 
सरस गहन । + 
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, येसो रेख ! स्छीनको आन्टोरियेर सफंसको,रोवरपारटमा 
रीस । 
येस्को हेड । डियोडिनामको साथ मीर्छ । 


प्यान्‌क्रियासको, 


हाकटको नाम। 
"प्यान्‌क्रियाटिक. टिकडा्रट भन्छन्‌ । दोसो नाम, केनार 
ङ टिसनाग । यो डाक्टस कम्धुनिस्कटिडोकसकेः साथ सिरी 
डियोडिनामको सेकेन्डपाटमाः बोपुन गकं । 


प्यान्‌क्रियासको नर्दरिज \ 
१ स्छीनिक आटो ॥ ' 
२ प्यानूक्रियारिकोडियोडिनाल । 
३ सुपीरियेर मेसेन्टेरिक आर्टरिज 1 
येस्फो नाभ्सं-- 
६ स्छठोनिक प्ैक्ससवार आयाको ब्रे्ेस । 


स्छीनकोः बयान ^ 


यो केफट हाहइयोकन्डियाकर येपिग्याप्ट्क रिजन्समा रहन्छ 
र टम्याकको फन्डान र डायाफारमको वीचमा रहन्छ । यो १ बोरा 
पर्याट र सफट गत्यान्ड हुन्छ, तर येस्को उट छेन । येस्को र्टः 

' नीर र रातो सिश्ित भयाको हुन्छ! 


येस्को येक्सरनंर्मा, उायाफ्रारम रहन्छ। ` 
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, येस्को इन्टर्नरमा, एस्याकको काडियेकयेन्ड) छेष्ट क्रास र 

प्यान्‌क्रियासको टेर रहन्छ ऊ ११ 
येस्को आत्रभमा, डायारारमको साथ मिखाउते सास्पेन्सरी 

रीगामेन्ट रहन्छ। | 
वोखोमा, कष्टोकलिक रीगासेन्ट र स्प्रीनिक दछेण्सस रहन्छ । 
सीन जाहवार रो भी भेसस्स जान्छ। नामःहाद्रलम। 

स्फ्ीनको भरंरी । ॥ ‡ | 
१ स्छठोन्निक आर्दरी। । ', 
स्क्ठीनको नार्सं । 
१ ्तिस्प्याथेटिकको सोलर छच्ससको त्रे्ैस । 


पेरियेनियामको बयान । 
यो आबडोमिनल र पेर्भिक्याभिटिजमा रहने भिसिराहर 
खाई बेहने, १ सेरास मेम्त्ेन हो । येस्को २ खयर हुन्छ । नाम-- 
१ पेराइटर्‌ खेयार+ ` 
१ भििस्यार # । 
पेराहरटखलेयार । आवृडोमेन र पेर्भिसको बाद्समा खाण्ड । 
सि्िस्वाल छेयार । आवुडोमेन र पेटिभस भत्र रहने अगा 
स्समा खम्ड। ४ 
यो पेरिटोनियाम । १ वीटा वन्द गरेको धेर `जस्तो हो । 
---, यो मेरा, पेरिटोनियामको कही खरां डेन । 
फिमेखमा, प्त्याङोपरिधान टचच्सको येक्रतरिमिरिज यो 
चैरिटोनियासको क्यामिरिज ीत्र वोषुन-गरछं ! . 


४ 
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यो पेरिटोनियाम, आवृडोमेनको मिडिल खाईनवाट शुरू 
ओ रा्टदिग्भा छाम्बर रिजनसम्म गो सिकामको हेड र भामी- 
फारम आपेन्डिक्सखाई वेही, आसीन्डिड कोखनको क्रान्ट र साः 
ईडलखाह पनी बे, कसे २ मा जम्मा कोटतलाई यो पेरिटोनियामले 
वेद्धिकन मेसोकोखन चन्छ। फेरी यो फरिटोनियाम इन्वार- 
दिग्मा गौ राईट किंडनीको आन्टीरियेरसषफेसको रोवरपार्टलाई 
काभार गछ र डियोडिनामको थार्दपाटको क्रान्टलाषै काभार 
गरी साल इन्टेछाहनको भेसर्सको श्रान्टसम्म डाउनवाईमा मे 
स्माल इन्टे्ाइन्सलखाई कहो, स्पाडनमा रहेको भेसस्तको पो्टी- 
रिथेर सरेता वहो, अपधाडदिग्मा जान्छ र मेसेन्टेरिक बन्छ । 
फोरी यो स्पाहनव।ट आउटव्राईदिग्मा, ठेक्ट किड्नीको आन्टी- 
रियेरसङ्तको छोवरपार्दखाई वेही, सिगमाङ्ड प्छेक्सर र डि- 
खेन्डिडकोछनसम्म गै आवृडोमेनको वालको मिडिक लटन 
सम्म पुग्छ। 
पेरिभिसको पेरिटोनियाम, आवृडोमेनको पेरिटोनियामको 
साथ मीस्छ। ४ 
यो पर्भिक्तको पेरिटोनियास, रेक्टमको पावा ह 
छ र मेसोरेक्टम वन्छ1 फी यो रेक्टमको सेकेन्डपारंको प्रान्ट 
र साइड बेही डाउनवाडदिग्मा जन्छ र सेको बुडरको वेल 
श अपरपारेलम्म पुण । पेरिटोनियामको येहि ठाेलाई रे्ये 
भेसित्थारपाडच भन्छन्‌ । यो पाडचको २ दिगवाट पेरिरोनि- 
यामको केहि: हिस्सा वेो्रिटारेटेड हाइयोम्याप्ट्कि आर्ये र 
धुरिटारको सथ मीर्छ र ्रुडरको षोष्टीरियेर फर्स रीगामेन्ट 


च 
४ चन्‌ 


७९० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर -तच्त । 














न्छ। फरो यो पेरिटोनियामः बरुडरको येपेक्सदेखी अपवादः 
दिग्भा आवृडोमेनको चाखको आन्टोरियेरसम्म पुण्छ र युरेकस- 
खां मीत राखी र तेस्को साय मिरी, वुाडरको आन्टीरियेर फर्स 
लीगामेन्ट चन्छ । फेरी यो वाडरा वोबिटारेटेड हाइयोग्याष्ट्िक 
आररीको वारो गरो, इलियाकफसामाः जान्छ र वुडरको ्थाटा- 
स्वा प्रस रखीगामेन्टस वन्ड } 
फीमेटमा । यो पेरिरोनियाम, रेवटमको सेकेन्डपारंको 
छ्ान्ट र साइद्सवाट भेजाइनाको पोष्टीरिरेर वारु र अपरपाटः 
सम्म गै ुटेरस्तको पोक्षरियेरसफेस, अपर सफल र अआन्टीरिपेर 
सफेसवार च्ाडरमा पुण्ड 
येही युटेरस र रेक्टसको चचीमा रहेको पेरिटीनि्यामको 

हिस्साखाई रेषटो भेजाइनरपाउच। दोश्लो नाम, लग्छासेस्तपाउच 
भन्छन्‌ 1 फरौ यो पेरिटोनियाम, युटेरसकरे साटैडसवार पेरिभः 
समा जान्छ र व्रड रीगामेन्ट्स वन्छ । यो ब्रडं कोगामेन्ट्को अपम 
वईरवाट फयारोपियान व्चुञ्छ जान्ड । यो पेरिटोनियाम ञबृडो- 
मेनको अपरपाटमा डायाफारमको आन्डरसफेसवाट लिभरको 
पो्टीरिचेरसर्फेसल्तम्म र एम्याकको इस्वोफजियार वोिडपा आ- 
टाच हुन्छ । फे यो फवकाडदिग्मा गे छिभरको अपरसर्फेसलम्म 
पुम्छ र किभरको रीगाप्ेन्युस बन्छ ! फेरी यो छिभरको आन्टो- 
प्यिरर्ईरदेखो आन्डरसफंसको ट॒यान्सभरसंफिसरमा द्छि र 
येही लिभरक्तो पोष्टोरियेरसषसवाट आयाको पेरिटोनियामकरो = 
यारक्तो स्थ तिरी, छम्याकको माधीवाट जान्छ र स्मार वोमे- 
न्टम चन्छ । दोखो नामन, म्याष्टोहिपेटिक चोमेन्टम, भन्छन्‌। 


येनाटमो अर्थात्‌ श्चरीर-तच्य । ७९१ 








फेरी यो लिभरको छज्ञोच्यडिनरु किस्रचाट गख्बुाडर र 
लिभरको राट लोको आन्डरसफतलाई र डियोडिनामको 
सेकेन्ड पारंको आरान्टखाई वेदी, राहट किडनीको आन्टीरियेर स- 
फोससम्म जान्छ । यो पेरिटोनियाम, लिभरको रज्जीच्युडनल 
पिसरको छेष्ट साईडवाट छिभरको सेष्ट छोवटाई काभार गरी 
इस्लोफगसको क्रान्ट र छेप्ट साईडदेखी, छएम्याकको कार्टियक- 
येन्डकी श्ान्टवार मे स्छरोनला बह छर व्याष्टोस्छ्ीनिक वोमे- 
न्टम वन्छ। फेरी यो राईट किंडनीको माथीवार दिसेडिन्डकोलम- 
खाई बहन जान्छ र जार्होवार श्रू भयको धियो सोही ठाडमा 
सिसन जन्छ ! अर्थात्‌ आबूडोमेनको मिदिरुटार्ईनमा । 


लिभर, म्या र दूधान्सभस्तं कोरनको बीचमा पैरिटोनि- 
यामको १ ठो दोला येो जस्तो देखीन्छ यो दोखा स्पक्र हो , 
यो फोरामेन आफ उडन्सलो दीयेर पेरिटोनिधासको हुरो कयामि- 
टीको साथ मीच्छ र खाज वोमेन्टम चन्छ। 


बोमेन्टम भनेको पेरिटोनियामको २ खेयासं मिरी एम्या- 
कको साथ सीच्छ र वोमेन्टम चन्छ। यो ३ हुन्छ्न्‌ । नाम-- 
१ स्मारू वोमेन्टम + दोसो नाम, ग्धाष्टोदेपरिक वोमेन्टम। 


र लाजे „ । रोसलोनाम, ग्याष्टोकलिक 
३ ग्याष्टोस्प्ीनिक वोमेन्टम। 


मेसेन्टेरिक भनेको पेरिटोनियामको २ लेया मिरी इन्दे. 
छाइनको साथ मील्छ र आवृडोमेनको पोष्टीग्यिर बाखमा खाग्छ। 


2 ॥ 


न ४ + 


७९२ येनारमी अर्थात्‌ शरोर-तच् । 











पेरिरोनियामरे नेको 
छीगतेभ्दु्को नाष) ` 
१, ने ) लीभरमा- 
(क) सास्पेन्सरी ऊीगमेच्ट १ 
(ख) करोनरी छी गामेन्ट १ 
(ग) स्याटस्याल छीगाकेन्दस २ 
१, (न,) व्छाडरभा-- 
(क) पोष्टीरियेर फल्स ऊीगमेन्ट १ 
(ख) स्याटास्ालफएस्स छीगमिन्द्स २ , 
(ग) सुषोरियेर एर रीगामेन्ट १ 
३ (न) युटेरसमा-- 
(क) व्रड रीगातैन्ट १ 
(ख) अआन्टीरिेर ङीगएसेन्दुख २ 
(ग्‌) पोष्टीरियेर » २ 
४, (न) स्छोनपा- 
(क) रीगामेन्ट 1 
फतेरामेन अप्प उडन्सरोदार जाते चोज्-- 
१ हिपेटिकं आरटरै । 
२ दपेटिक उक्र] 
३ पोर्ट मेन्स । 
४ सिटिक डाक्ट। 


सिचि दापने रितेशत ! 
फ्रान्दमा-- 


१ ठेर योसेन्टम्‌ । 


॥ 


#; 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रीर-तख) ४९३ 





२ पोर्ट भन । 
+ ३ हिपेटिक आटंरी । 
% हेपेटिक उाक्ट। 
भोदारईन्डमा-- 


१ इन्फीरियैर भिनाकभा । 


भाधभमा-- 


४ १ स्पिजिरी । # 


२ २ कडेट छोच्स । 


वौलोमा-- 
१ हिपेटिक आर्यो । 
२ डियोडिनामको फाषट पार । 
अर्ग्यान आफ उाईजेरसतन तमाम्‌ । 
4. 


थोखाव्सको बयान । 


थोस्यक्रसको वयाभिरी भीतर, हारलाई बेहर पेरिकारियाभं 
र रड्सराई बेहर ष्टरा रइन्ड । येस्को आकार र चाउन्डरो, छा- 
नीनकौ वयानसा ऊेखियाङी छ 1 


थोस्याग्को अपरवो्चिडवार तरिोरदैखी व्याकवार्दमा, 


भ्न ५ ७५ ५ 
7 ` छार्नोहायेड र ए्न¶थाइरयेड मासल्त, थाइमसग्ल्यान्डकरो वाकी 


हिस्सा टेकिया, इस्योऊमास र धोस्यातिक डात्रट रहन्छ। 


१०० 


---------------------------------------------------------- ---- 


येही अपर बोन्निङड्को साहदसमा छङ्गसकोरई मास्ल 
इनोमिनेट आटेरी, छेष्ट कमन केरोटिड, ठेप्ट साचुङ्केभियान, 
इन्टनक स्यासारौ र सुषीरियेर इन्टर कष्टल आटरिज, राईट र 
छेपट इनोभिनेट भेन्स, इन्फीरियेर थादरयेड भन, स्युमोग्याष्ट्कि 
कार्टियेक र निक, सिम्प्याधेटिक नाभसं र फाष्टर्सल नार्थको 
आन्टीरियेर नेश्च र ठेकट रेकारन्ट छरि्ञियारु नाभं र खाङ्क्तको 
येपेवस । यन्त चीज थोस्याक्लको अपर वोश्निङ्गवाट जान्छ । , 





पेरिकारडियामको बयान । 


यो १वोटा मेभ्बैनके नेको स्पाक हो, येत्तभित्र हां र 
हाटबार उटेको युरो दृरो भैसस्सको शुरू भयाको ठा रहन्छ। 
यो छानौमको वीहाङन्डमा र केफट साईडको थाई, फोर्थ॑, फीफथ, 
सिक्स्य र सेभेन्थ रिच्सको. कार्टिंरेजेसक्रो -चोहादैन्डम्‌। रहन्छ । 
यो \ विग्को प्लुरीको बीचमा रहन्छ। 

येस्को येपेक्सछ, अपबाडंदिग्मा जान्छ र हारंको वंसवार 
अरिजिन भयाको दृशो मेलस्तदरूको २ इश्चसम्म पनी यो परि 
कायाम वेहको छ। 

येस्को बेसर, डायाफारमको छेफ्ट साईडको सेन्ट्‌लटन्ड- 
नमो खग्ड,। 

येस्को फ्रान्टमा, थाडइमसग्ल्यान्डको वाकी हिस्सा र खद" , 
सको सार्जीन्सि रहन्छ । । 

येस्को वीहा्धन्डमा, वनकाई, इस्नोफेगस, डिलीन्डिड आ 
वा रहृन्छ) 


॥ ( ऽप्दक } 


ग १०८ एवडमेन को भर्टिकाल सेकसानं गरि पैरिटोनियाम 
म को रिफ्कसान लाद देखिन्छ । 





किन 


५ 


४ १ श्रय) > डायाफाम। ३ लिभार। ४ माक! ५ द्रालस्‌- 
( ' भास कोलान । ६ सेमल इनटे ख टादइन। ७ मेचेष्टि, 1 र द्रष्टेपस। 
\, < भोजादईना। १० वृडार । ११ रेकठाम 1२२ फोरामेन अफ उद्रग्सली 
| १३ लेसार बोमेष्टाम । १४ स्माद्नान कलम । 


( ७६४ क ) र 


-नं १०९. योराएक.म की फूट भि । 
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2 पानमोन ह अरिकिख। २ ण्वोटिष्क श्ररिफिस। र लेफ 


-प्सिकिञननो भं सिटुकिडनार्‌ अरिप्रिय । ४ सद्र अररिक्रिचल्लो भष 


१ +> ~ ~ सः 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तन् । ७९९५ 








+ येस्को स्याटास्याखदिग्मा, ष्टुरी, फरेनिक नासं र येते ना- 


भको, साथ जाने भेसस्सदहरू रहन्छ। 


हाटंको वयान । 


यो १हो मासलरे वनेको अर्ग्यान हो, येस्को आकार 
कनिभ्याख हन्छ। यो २ लाडसको वीचसा रहन्छ र यस्ताहं पेरि 
काडियामले वेहेको छ । यो हाटंको वेमा दलो बूट भेसर्लहर 
भीर्छ । यो हारं, पेरिका्डियासको भीच्रमा छागेको छेन । 

दारको पोजिशन-- 

यो हार्द वोश्चक से चेटभीन्र रहन्छ । 

येस्को वेस, अपत्राडं उयाकवाई र राईटदिग्मा रहन्छ र फी- 
पथ र अटथ उरसंल भारटि्रीको वीचको जगामा रहन्छ । 

येस्को येपेञ्स, डाडनवाडं र्वं र ठेफटदिग्ना रहन्छ। 
छेष्ट दिगको फीप्य र सिक्रस्थ रिञ्सको काटिखेज्ेजको वोचको 
जगामा रहन्छ । 

केफ्ट निष्को ‡इश्च इन्नर सादंडमा २१२३ वोखोमा रहन्छ + 

यो हार्द, छर्नामक्रो छोवर टु वार्दलक्रो वीहादैन्डमा र थोर 
खेफर साईैडमा रहन्छ अर्थात्‌ एार्नामको चीडाईको सिडिट्टेखो 
राडैटदिण्मा १६ इचसम्म, ठेष्टदिग्मा ३ इच्सस्म रहन्छ । 

येस्को अन्टीरियेर संस, राउन्ड र कन्धेतत दुन्छर 
अपवराई र प्वीडंदिम्मा जान्छ र राईट मेन्टीकरको धरे हिस्सा 
र छेप्ट भेन्दीकलको १ पाट चन्छ। न्रे 


४९६ येनाटमी अथौत शरौर-तच । 








ठेस्छो पेोष्टीरियेर सस फ्सयार हुन्छ । डायाक्ारसकौ उप्‌ ` 
रहन्छ । चेस्छे छेफ्ट भन्दौकर चन्छ। ६ 
हार्द राट चर्डर। ड, धिन र सपं हुन्छ । 
हार्दंको छेफट चर । सट, धिक र राउन्ड हुन्छ। 
थो हार्दको सपोरियेर भ्गग; सेकन्डखेप्ट कष्टल काटि 
जको लोप्ररवईडरङ्रेखी थाई राट केरे कारिखेजको अपरवडर- 
तस्म रहन्छ। 
हारक साज ५ 
यो आडाद्टमा, ५ उच सामो टून्छ। यस्क चां भाग 
९६ इच ज्तौ हुन्छ । यो २६ इथ जत्ती धिक दन्छ) 
रको टौख-- । 
मेलमा, १० अेन्सदेखी १२ न्स हुन्छ । फिमेलसः ८ ओ 
न्सदेश्ली १० ओीन्स ऊनी हुन्छ । 
यो हाटं मेमा, बाडीको ररर भाग जक्ती हुन्छ । 
चो हारं फिमेखमा, वाहीको ररर भाग जततो हुन्छ । 


1 





हारको 

पासो फुर } 
१ खडी च्युडिनर सास्कुखार सेष्टमठे, हार्टखाई २ भाग 
गराड छ! नाम-- । 

१ राईट भाग। 

२ लेष्ट १9 ॥ 
यदी राइट र दष्ट भ्ागको फरी २।२ भाग हुन्छ र च्याः 

भिरिज चुः ८ 


येनाटमो अर्धात्‌ क्षरीर-तच्ष । ७९७ 














राहंट र छेक्टको अपर २ क्यामिटिजलाद्रं अरिकलर भन्छन्‌। 
"राट रेप्टको खोवर २क्याभिरिजखाई सेन्तीकर भन्छन्‌। 
हार्टको राईटदिगखाई भिनस साइडस भन्डन्‌ । किनभने 
सारा शरीरको भिनराट सुपीरियेर र इन्कोरियेर भिनाकाभार 
करोनरो साइनस दीयेर राईट अरिकटमा प्छ र तेसवार राईट 
सैन्योकरमा जान्छ र तेसबार पाल्मेनरी आर्टरी दोयेर खाडसमा 
गे सपा भे पारमेनरो सन्सको वारो गरी, हारंको रेप्ट साईइड- 
फो छेप्ट अरिकरमा पुग्छ र तेसवादट, कऊेफट भेन्दी कलमा गौ 
अवा र तेस्को ब्रेखेसवाट सारा शरोरम। जान्छ। आडाल्टको 
बुाटको सार्ुखेशन हुने ढाचा येही हो । 
हाटकी सफंसमा ४ नुभ्स हुन्ठ- 
२ अरिक्युखो भेन्टी क्युलखार मुञ्च ) 
२ इन्टर भन्टीक्युलर » ॥ 


राईट भरिकलको कुष । 
यौ अकि भन्दा थोरे लज हुन्छ, वाख धिन हुन्छ । यो 
राईट अरिकरमे क्वाभिटीभीत्र २ ओन्ससम्म बट अटाउ छ) 
यो २ पाटे वन्छ) 
१ स्न भिनोसस । 
२ आपिन्डिकसत भरिक्थुरी ) 
साइनस भिनोसस, १ खाज 2 कने के-भिटी हुन्छ र २भि- 
जनीकाभिको चीचमा रहन्छ। 
आरेन्डिक्स अर्कियिरीको आकार उगको (इद्रे जस्तो 


७९८ येनारमो अर्थात्‌ शरीर-तच्छ 1 


ल----न-न-न्-्~-----------------~-------------- ~ - 


इन्छ । “मतेः ककरो कान जस्तो । यो साइनस मिनोसस 
फर्वाडं र छेफटमा रहन्छ। 
राट अरिकरुको इन्टर्नर सरफस स्मुथ हुन्छ! 
साईट अरिकरुमिश्न रहने चीजदरूको नाम-- 
१ सुपीरिथेर भिनाकाभाको बो्िडः। 
२ इन्फीरियेर धिनाकासाको », । 
२३ करोत साइनसको » । 
४ फोरामिना धिविसाहको वा्निङ्स्‌ । 
५ अरिक्युखो भेन्टीग्युखार बोभिङ्घ । 
६ युष्टेक्तियान भारम । 
उकरोनरी » । 
व ५ ।{ वो थोक सारी फिट 
हाडंसा मात्र देखीन्छ । 
१० सस्कुखाई पेक्रिटिनियराई । 
११ छयुवर ऋयुखामलाड येराई 1 





¢ 


सादे मेन्दीकलको छया 1 
येस्को आकार तृवाङ्खार हुन्छ । येस्को पोकषोरियेर वाल, से 
ष्टम मेन्टोक्यलो रासरे वन्छ! येस्कौो अपर र इन्र आङ्धलमः 
१ पान रहन्छ । नाम, इन्फ्यान्डिकयुाम । दोनो नाम' कोनास 
आरटिरिथोसस् । यहो खाँवाट पास्मेनरौ आर्टरी उट्‌ यो ररर 
भेन्दीककानवयामिरीभित्र २ सन्स ज्ती-तार अटाउ छ। 


येनारमी अर्थाच्‌ दारीर-तच । ७९९ 








सट भेन्दीकककौ भीत्र रने चीजदसरूको नाभ-- 
३ १ अरिक्युलो मेन्दीक्धुरार वो्िङ्ग। ' ˆ , 
२ पादमेनरी आर्टरीको वोह । 
३ टाडकस्पिड भारभ । 
४ लेभीङुनर भार्म । 
५ कलछामनिकार्नो । 
६ काडिटेन्डिनी । 


हञेफंट भरिकठको कुरा । 
यो राईट अरिकर भन्दा धरे स्मार हुन्छ । यो २ चीजले 
घन्छ । नाम-- 
। १ साइनस। 
२ आपेन्डिक् अरिक्युरो । 
'सादनसमा, पास्मनरो भेन्सको बाट आउछ) 
- अआपेन्डिक्रस अरि्युरी । यो खेष्ट अरिकरुको फर्वाड र 
राईट सहैडमा रहन्छ। 
लेट भरिकखमिध्र रदने चोजदरूकी नाम-- 
१ पाट्मनरो भेन्को ४ वोग्रिङ्स । 
२ अरिवथुखो मेन्दीक्ुखार वोद । 
३ मास्ङुखाई पेकिटिनेटाद । 


स) 


केषर मन्दीकरको कुरा 1 
यस्छे, हाटको येपक्स चन्छ । यो हार्टको अध््ैरियेर स- ` 


८०० येनाटमी अर्थाच शरीर-त्ख । 


=-= न~~ =-= =-= 


पसको छेक्ट साडंडको थोर पार्ट र पोष्टोरियिर सफसतको धरे 
दसं बन्छ । (1 
लेफ्ट भेन्दौकखसित्र रशने लीजजदरुकौ नाम-- 
। १ अरयुलो मेैन्न स्युखार वोधनिङ्ग । 
२ आवारिक वोप्चिङ्क। 
२ सादट्र नारम ।.. 
४ सेमीटुनर भारभ । | 
५ कडिटेन्डिनी । 
६ कराप्निकार्मीं । 
हाटेको इन्नु सफसमा, जो धिन सेम्व्रेन रहन्छ । तेस्को 
नापर, येन्डोकाडियाप भन्छन्‌ । 
हारा स्र गते आररटरिजकोौ नाम- 
१ आन्टीरियेर करोनरी आर्दरो। नाम, छेकफ्ट करोनरौ आर्टरी। 


२ पोटोरियेर करोनरी आटरे। नाम, राईट कृरोनरी आटंरी। ` 
यस्क नार्संको नभम 


१ काड्याक छेवसे्त । 





खेरिडसको बयान । 


यो अम्य आफ भयस हो, अर्थात्‌ स्वोर निकालने यन्त 
हो। यो नेकको फान्ट र अपरपाटैमा र टाङ र हायेड बोनको 
सीरोमा र नेकको छाञं मेस्तस्सको बीचमा रहन्छ । | 
यो आप्रभमा, फरिद्ूलको साथ वोपुन गरेको छ। “ 
~ योछोमा, टे क्रियाको साथ मीरछ | ५५ 


 यैनाटमी अर्थात्त शरीर-तत्व । ८०१ 








„+ यो ऊेरिङ्सको भिड्कि भाग, सावृकुट नयास दृन्छ । तेस 
खाई स्कीन र सभाइकर पस्यसियाले काभार गर । 

येस्को २ दिश्मा, छर्नीहायेड र छर्नोथाइरयेडको उनस्॑न 
र थाउरोहायेड र इन्फीरियेर कन््ट्क्टरको अरिजिन न्ड । 

यो नैकको मिदिल साईनमा भोजेर्ट भै रहन्छ 

छष्डिसिको आवभमा, बड हु-5 । वीखोमा, न्यायो हून्छ। 
घीहाडैन्ड र साईडसमा, फस्यार हुन्छ । 


टेरिडसको 
काटिलेजेजको नाम 1 
यो ९ हुन्छ 
& जडाको नम-- 
१ येरिरिनयेड कार्टिङेज २ 
२ कर्नित्रयुा रेरि्ियास्र २ 
३ क्युनिआई फारम २ 
६ विशओोद्ाको नाम- 
१ थाइरयेड कास्ठिज १ 
२ ऋीकयेड कारटिखेज १ 
३ येपिगुटिल १ 


विजोडा, यादस्येड फारदिंतेजफो छया 1 


[1 


^ यथो ङरिडसको अरु का्टिंखेजभन्दा ला हन्छ। येस्को 


मिडिल खाडनमा १ मरोजेकसन देखीन्छ) नाम, पोषाम्‌ आडामि । 
१०१ 
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थो फौममा भन्दा, मेखको उ्यादा अगो देखोन्छ । यस्को 
भाउटरं सफलम, छान्यादरयेड र धाईरोहायेड मासस्स, आरा 
्मेन्ट हन्छ । 

येसो इन्चर सप्र॑स, योरे कन्केभ हुन्छ र म्यकस मेम्त्ेनरे 
काभार गछ । यस्मा ट्‌ र फर्स भोक्यार कदस र धाहयोयरनयड 
र थाइरोयपिग्छरि डियाड मासरत खण्ड । 

यो थाइरयेड कार्टिंटेजको अपर वरमा १ नच छ नाप 
थाईरयेड नच । येस्मा थाइरेमेम्तेन आटाचमेन्ट हुन्छ । । 

यस्को लोर बडर, ऋीकयेड कारटिटेजको साथ मीर्छर 
तेस्मा कोको थारयेड मेम्तरेन आटानमेन्ट हुन्छ । 

यो धाइ रथेड कार्टिंखेजको पाध्रीपियेर चईरको र दिग्ना रयु 
पोरियेर कर्न रहन्छ र वोलोना २ इन्फो रियर करना रहन्छ । यो 
पोष्टोरियेर वडरमा, छादृलोए रिज्ञियास र प्याछेटोरेरिल्ियासको 
इनसर्वन हुन्ड । | 

चिजोडहा, क्रीकयेड काररिजेजफो करा । 

येस्को आकार रिडको अकार जस्तो हृन्छ । थाइरयेड का 
रिज भन्दा स्मा, यिक र ष्टरः हुन्छ । येस्छे ररिडछको क्या 
निटरीको खोचरे र च्याकपा्ं चन्छ । 


येस्को ` ˆ“ ˆ पोसन, > । येस्को २ दिग्मा, कोः व 
को्ेरिहिन्ये , ९.५ ¦! । 1 
- ~ स्को गेन, ` ` ‹ इन्छ। यस्मा ~^ 


फ) 


| वेड क" सखग्ड। 


धेनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तचख । ८०३ 
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, येसो छोवर बर द्रकियाको अपर रिमिको साथ फाङधसं 
मेम्बेन.दीयेर मीच्छ। 

येस्को अपरवदरमा, क्कोधाइरयेड मेश्मेन आटाच्‌- 
भेन्ट हुन्छ । 


जोषा, येरिटिन्येद्ट कारटिलेजक्षो कस । 
धो २द्रन्ड। क्रोकयेड कार्टिंटेजको अपरवईडरमा र रिद. 
सरको उयाकमा रहन्छ । ' 


जोहा, कर्निषयुदा ठेरिङ्धिसकी कुया । 
यो येरिटिनपेड काटरिरेजेजको समीटमा खण्ड) 


जषा, पयुनिभारईफारम फाटिलेजफो कुरा । 
यो येरिटिनयेड कारिंछेजको यपेवसग्खी येपिग्छटिसरछो 
साईैडको चीचमा रहने स्युकस सेम्बेनमा गहन्छ । 


विजौ, येपिच्छटिसक्षौ कता 

येस्फो आकार रीपक्रो आकार जस्तो हुन्छ) यो टाटको 
वोहाडन्डमा र छेरिदलको घुपीरियेर बोधिडको ्रान्टमा रहन्छ 
रेस्पिरेशञनकरो बखतना, यो अप्वाडदिग्मा रहन्छ र येस्को श्रो 
येग्सद्मिटो राडको वेस्को फर्वाडदिम्मा काम्डं सै रहन्छ) 

` ए्डम्बुटिशन भाने" निलूनेको वखन्ुमा छेरिड्सको अपत्रारदिग्मा 
खाङको वेसको विनीधमा आई प्छ, तेते यखवुमा, यो येपिग- 
रिस, डाउनवाई र व्याव्राईदिम्मा गे ठरिङंसको वोपरि पाई 


॥ 
1 


। 


०्धर येनारमी अर्थात्‌ दरौर-त्च। 





छ्ोज गछ । यैस्को शनो येवस्तटि मिटिज ड र राडन्इ हुन्छ । यस्को 
आराचरैस्ट भयाङ़ो येक्छटिमिटी खड र न्यारो हृन्छ र धार 
धेड कार्टिंकेजको ९ यकिको वोचको आङ्गलमा खाण्ड । , 

येस्को आन्टीरियेर सर्धेसक्रो नाम, लिङ्ुयार सरस । 

येस्को पोश्रिषेर सषलकी नाम, ठेरिल्ञियास सफस । 


छेरिङ्मको । 
छोगपेन्टसको नाम । १ 
१ भाडरोहायेड सैश््ेन । 
२ करको थाईरयेड मेम्बरेतन। 
६ स्यारान्पाङ थाइरोहायेड खो गामेन्टुस । 
९ हायोये गेग्छटिक छोगानेन्ट । 
५५ कयापतुलर 1 
"६ थाइरोयेपोग्छरिक +» । 
७ न्को लक्ियाल » । 
छेए्डिलिकोी 
धरन्टीरियिरवा षरा । 
यैर्फो सुषीगियैरमा, एरस भोकयाल्स कर्डल रहन्छ । यैस्को 
छो रियेरप, ट भोकयार क्स रहन्छ । यो द भोक्यारकदूसको 
घोचको स्यात फौसरत्यड रिमागखटिडिम भन्छन 1 यो पुषीरियर 
प्इर्कीरियेर सोक््यार कडसक्तो धीचको २ दिगुको जगार 
लम, भेन्टोकर आप री खरिङ्स भन्ठन । 


( ७९८९4 क ) 


> 
न ११० लेफट त्ररिकिल रभे ष्टिकल काटि तेसिको 


एष्िरियार वीया रिम्‌,भड भयकद्ं । 





१ स्‌.पिसियार भिनाकेमा।, > फोराभिना धिबिसादर। ३ रिख 
चाकल श्रफमलोयार।! 8 दनफिरियार भिनाकेभा। ५ श्ररिक्िखनो 
भेपिटःकिडलार वो पनि वाट त्रिसस पाट भयक्। 


ध 


॥ 


( ०४ क ) 


११९ लिरिकस को कारटिंलेज रू को फ.रट भिख द्रं किया 
र त्र॑काई। 





१ एपि्लटिस \ २स्‌ पिर कनया । ' ३ इनफिरियार कं नया 
४ क्फिक्येख कार्टि लेज । ५ थाद्^स्येड काटि लेज । -६ लेण ट तंकास । 


~ 
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=-= 


ठरिडसतको सारस, मासस्सको जगामा हनुं । 








क छेरिंड्लको 
मा्टरिजष्ो नाम) 

१ स्पोरियेर थाडैरयेड 

२ इन्फी रियेर थाईरयेडको ठेरिक्ञियास ठेस । * 
फो नाभ्सको नाम-- + 

१ सुपोग्िर ऊरिक्जियाल । 

२ इन्फीरिषेर ठरिज्ञिपाल । 

३ ्िम्प्याधेटिकको फाइलामेन्ट । 


५ [> निक 
दाकयाका व्यान । 
येस्को दोललो नाम, उडइन्डपाडप भन्छन । यो कारछिज रमे- 
म्तरेन > वेको गोर टथ॒च हयो । येस्को पोष्टीरियेर फएल्यार हन्छ । 
यो रेग्डिसिङो छोषरप।रदेली श्रू भे फोर्थंवा रोप्य उरस 
भार्टत्रोको छमेरतम्म पमी २ वोन्कादं हुन्छ र १।१ बोनूकाईं 
१।१ छाडमा जान्छ। 
यो देक्रियाको अरिजिन भयाको खा, सिक्रस्य सर्भाहकल 
भारि्राकौ छेभेखप। रहन्छ । यो 2‡ इथ जतो खामो र ई इश्व 
देखी ! इउथसन्म गज हुन्छ । 


न रिक 
दक्ियाको रिलेशधन । 
क्रान्यमा- 


१ छन्टीरियेर चुगुलर. भेन 1 
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२ धादूरथेड ग्स्यान्डको स्मास । 
३ इन्र रियेर थाद्ररयड सन्स । 
 छार्नोहायड | 
५ ा्नाधाइरयेड मास्तरस । 
६ सर्माहकर प्यस्िया । 

"थो हाषन्डमा-- 
१ इस्वोफगस । 

प्ष्यादार्यारटखपा-- 
१ सर्भाऽक ए सिया । 
२ कमनकरोटिड आरे । 
३ थाटैरयेड ग्ट्यान्ड । 
 इन्फीरिषेर थाईरयेड आरैरी । 
५ इन्कीप्यिर रेरिज्जिपाङ नार्भ। 


दरकियाको 
थोत्याक्षसमा र्देफो रिज्तेशन) 


यो पोरखन थोस्वारसतको भोरे छेफट साईडमा रहन्छ 


,न्टभा-- 
१ छार्नाीपको फार पसि) 
२ थाटमसम्स्यान्डको वाकी हिस्सा। 
३ छेषफट उनोमिनेर स्न । 
2 आत्रं आफ दो अत्रास ।. 
९ इनोभिनेर आर्ट॑री । 
६ ऊेफ्ट कंगेदिड आये । 
७ डपंकारडियाक ष्डेवसस१- 


येनाटमो अर्था शरीर-तर्व ।- ८०७ 








पदारैन्दमा- 
॥ १ इखो रेगस । 
। प्यःशन्यारस्श- 
१ प्टठुरा। 
२ न्थुमोग्याप्ट्कि तार्थ । 
टकिया १६ देखी २० सम्म कार्टिरेजको रिम्सटे चन्छ। 


॥ शाट योपष्कशर्को कुरा 1 
यो वाइड र सर्ट हुन्ट । १३ जतत लामो हुन्छ । फीस्थ 
उर्व भार्दित्राको रेभेनार राईट ल्मठम। जान्छ । 
रट पदमेनरी आर्ट पह वीोपा गै, फेय श्रान्दमा 
आउ छ) 





लेकर व्रोनकस्तफो शूरा 1 

यो स्माटर खड हुन्छ) २ इश्च जत्ती खमोदुन्। यो 
सिन्य उछ मार्रारो ठेभेखसम्म गे, रेष्ट लाडको सुटमा 
जान्छ। यो अवारको आचके विनोथमा रहन्छ र इस्वो रगसः, 
भो ल्ासिक डाम्ड, डिनीन्डिड आव्रार्टा!ई ऋत् गरी जान्छ । 
देकयाको आर 7- 

१ उन्फो्तिर थाई र येड आरररी। 

यरो नार्त- 

१ न्युमेग्याण्टिकि। 

\ २ सिम्प्यायाटिक नान्तं । 
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॥ 


प्टुराको व्यान । « 
१।१ छाङको येक्लटर्नल सङेसमा, प्रा भनेको सेरासते- 
स्त्रेनङे कामार गरो, खाटको रुरसम्त पुणो, फेरी थोस्पात्रसको ' 
इश्नरसफेतमा खग्ड । 
लाङफो सफेतल्याई ष्टुराको जुन पोर्मनङे काभार गरं । 
नाम, प्टुरा पारसनेटिस । रोश्लो नाम, भित्तिरख छेयार प अफ 
प्टुरा भन्छन्‌ । (नि 
प्टुराको जुन पोर्खन, चेटको इन्नर साडडमा रहन्छ 1 नाम, 
प्टरा कष्टेलिस्त । दोखो नाम, पेराइटङ खेयार आफ ष्ठुरा। 
येहो २ ऊेार्सको वीचको जगाको नाम.च्याभिटी आङदीष्टुरा। 
चेटको मिडिरमा, २ प्छरा मिल्दैन । 
मानिस आराम भयाको चखतमा, प्ठुगको २ रेया 
छोयेर रहन्छ । 
यो प्रा छएा्नसदेली शरू भे आडउखवादिग्मा, कथक 
कारटिंखेज, रिव्सको इच्नर सफल र उन्टर कषटख सासस्सको मुनीः 
वाट जै भार्टित्रोको बडिजको साइडससम्म पुम्छर फेरी यो परी 
काडियासको साउड्ससस्म पुमी खाङ्को रुटको व्याकपाटसम्म 
प्छ ] येह खडेवार पेष्टीरियेर भिडियास्टो नामको साडैड दीयर 
डायाफारमसम्म प्टराको १ हिस्सा साग्छ । . नाम, रीगामेन्टाम 
छेटाम पार्मोनिस भन्छ 1 परेश यो ष्ट्रा, छाडको रुटवाट खाडकां 
कन्सेक सपफेस, समिट र बेसचाट ज पेरीकाडियामको साईडवट 
छानाघक्तो इन्नरसफससम्मप जान्छ । 
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| थो ष्ट्रे वीलोमा, उायाफारमको अपरसर्फेसलाई का- 
भार गच्छ । . 
फ्रान्टमा, यो प्टुरा सेभेन्थ रिवको कटर कार्टिलेजंसम्म 
रहन्छ। 
चेटको साद्रैडमा, यो प्टुरानैन्थ वा टेन्थ रिज्ससम्म रहन्छ । 
वीहाईैन्डमा, यो प्टुरा ट्य रिज्ससम्म पृग्छ। 
 'आवभमा, यो प्लुराको येपेक्स फाष्टरिवको मार्जिनदेखी 
प्नावभसा १।२ इश्सम्म रहन्छ । 
प्छसको भर्दरिज- 
१ इन्टरकषटल आरौ । 
२ इन्टनैरु म्यामारो आरटरी। 
३ मास्कुखो निक आरी । 
2 थाइमिक 1 
ॐ ५ पेरिकार्डियाक,र 
६ बोन्‌कियाङू आर्टरि । 
च्ुती नाभ्ं-- 
१ फोनिक नाम) 
२ स्िम्प्याधेटिक नारभ। 


मिहियाष्टिनामकतो कुरा । 
~> यो प्लुरोको चे्टमित्र भिडिलमा रहने, वीचको जगाखाह 
९ सिडिआ्ठाइनम भनीन्छ । 
॥ येस्को ्रान्टमा, छार्नाम र वीहाईन्डमा, सपान रच्छ | 
१७२ 


------------- 


2१० येनाश्मो अर्थाच शगर-तखं । 














लून वहिक ोस्वा्रसको "जम्मा मिल्तिरा । यो मिडिञ- 
छान मसि रहृन्छ । , 
भिडिनाष्टिनाम्‌ 2 साग हुन्छ 

१. (नं.) सुषीरिथेर सिडिआष्ठिनान । यो वेरिकार्डियामको आध्र 
भदेएखो नेकको स्टको वीचको जगा हो । 

२, (नं.) आन्टरिपेर मिडआटाइनप्र । यो पेरिकारडियामको फ्रा- 

., न्को २ प्टुुरीको वीचको जगा हो । । 

३. (न.) मिडिल मिडिआश्टाइनम । यस्मा पेरिका्डियाम र तस्क 
न्न रहने चीजदरू रहन्छ। 4 

४, (ने.) पोखर सिडिआाइनम । यो परिकाडियासको बी. 
हाईैन्डमा रहन्छे । 


खडसको वयान 1 
यो रेस्पोरे्नकी अर्ग्यान्स हो, यो २ हुन्छ । चेटको १।१ 
दिग्मा ११ रहन्छ। २ छरडस्तको चोचमा हारं र मिड्याटिनिमि 
भगेन्न रहने चीजहरू रहन्छ । छाङ्को आकार कनिक्यार हुन्छ । 
१११ राडका-- ८ 
१ येपेकन 
ग्येस १ 
३ वख . २. 
2 सफंसेस २ 
येगरेवणः फएष्टसिवको ९ छ्य र १२ इश्च -आएनसमा रहन्ठ। 
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न्न ~ =-= ~~~ 


५ वेतः व्रडेर कन्कभ हुन्छ! उायास्नारमको कन्भेच्स स्र 
सको 'आवभमा रहन्छ । | 

येक्लटनख सफस । दोस्रो नाम, योस्यासिक स्फ । यो 
सपुथ र कन्भेक्स दुन्छ र चेटको वामा खग्छ 

इन्नर समसः कन्केभ हुन्छ । पेरिकाडियामको कन्भेकल 
सफसुमा छोयेर रहन्छ। | # 

. येस्को पोष्टीरियेर बर्डर, राउन्ड र व्रई हुन्छ । स्पाहनल कल- 

भको सा्दूडमा रहन्छ। 

येश्को ` आन्टीरियेर वर, धिन र सापे हुन्छ र पेग्कारडि 
यामकरो फ्रान्टपारेखाई वोभारस्याप गकरं} 

ेक्ट लाड, साल हुन्छ र १ एिसरये २ छोन्समा डिभाईड 
दन्छ । नाम-- ध 





१ अप्र लोर) 
२ छोचर टोव। ~ 
राईट लाड, लाजं हुन्छ र २ फिसर्खरे ३ रोच्छमा डिभा§ड 


न, 
| = 





हन्छ । नाम-- ध 
9 अपर छो) 
२ सिद , । 
३ छोर ,, 1 
ठंडक 
~) ` संटको कुरा] 
लडखक्रो सुर 


१ वनेकियार छु । 
२ प््मनरी आ्टयै । . 
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३ पारमनरी सन्स । 
2 चनूकियाङ आरैरो। 
५ त्रन्‌कियार भेन्स । 
,६ पाल्मनरी हेकरलस आफ नाभ्सं } 
७ छस्प्यारिक्स । 
< व्रन्‌ कियार ग््यान्स ! 
९ येरोवोलार रिस्थु र 
१० प्टुराछे चन्ठ । । 
गेट छाङ्को रुट । सुपीरियैर भिनााभा र ससीन्हिड 
आवारीको बीहाईन्डमा रहन्छ र भिना आजाइगस मेजरको ची- 
खोमा रहन्ड । 
रेषट खाडको सुट 1 आच आफदी आवारीको विनीथमा र 
डिसीन्डिड आवार्यको फान्टमा रहन्छ र परोनिक नाभं र आन्टी- 
प्िेर पारमनरी एक्सस । यो छेफट खाङको क्रान्टमा रहन्छ, 
न्टुमोभ्याष्डिक नोभ र पोष्टोरियेर पाटमनरो देक्सस्त । थो ठेष्ट 
साड को वोहाईन्डमा रहन्छ 1 
१११ खारक ष्टमा चीप्तोरदेसती व्याकवांस्-- 
१ पाटसनरी मेन्स) 
२ पास्मनरी आरंसे।र 
३ चोन्‌कप्त रहन्ड 1 
सादट साद्या धावमदेखी डाउनवाङस-- 
१ बोनकस । 
२ पारमनरो आर्टरी 1 र 
2 पार्मनरो सन्स रहन्छ 1 
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लेपट साडेडमा भावभदरखी डाउनवाङडस-- 


१ पाल्मनरी आर्टरी। 
२ बोन्‌कस । र 
३ पाल्मनरी भेन्स रहन्छ। 
शदसको वोयेट-- 
२ खाड्लको उमागरो तोलय ४ ओन्स हुन्छ] 
, " राहैट खाडको तौलगदा लेफ्टभन्दा २ मौन्स वदता हुन्छ 1 
* यो खदस फिमेखको भन्दा, मेको ज्याद्य भारी हुन्छ 
खद्धसको सावृष्ट्रवान्स-- 
यो पन्न जस्तो हुन 1 यो खाडसको उपरमा हारे थीचदा 
छ्रीपिटेट गछ, सङ्सको टकरा २ पारी पानीमा राखदय छोट 
गछ । 'माने' उच्रने । 
लादुस्लारे खाई गरन भेखन्स-- 
१ पारमेनरी आर्टरी। 
२ पार्मेनरी भेन । 
३ बोनकियाल आर्टैरी । र 
9 ब्रोन्‌किथाङ्‌ भेन । 
येस्को ना््म-- 
१ सिस्प्याथारिक। र 
२ न्धुमोग्यापिदिक नारे्लवार आयक आन्टीरियेर र पोषठी- 
--रियेर पाट्मनरी छेक्सस । 


धादसयेरटग्प्यान्डको कुरा 1 


येस्को डार्ट ऊेन । यो टेकरियाको अप्पार्दमां रहन्छे । 


ह 3 


१ येनाटसी अर्थात दारीर-त् । 








येरको २ छोऽस २ दिग्मा रहन्छ । यो २ छोञ्तख्रै सिखाने चीर 
जलाई स्थमास भन्छन्‌ । < 


यादमस भ्व्यःन्डको कुस) 
येस्को पनी डाक्ट छैन । थो बारुखक्तो २ वर्षको उमेरसम्म 
वदु । व्याह पदी सकद जान्छ । यो एर कष्टन्टं कार्टिलेजेजको 
खेभेखको अपवाडदेखी थाइरथेड ग्स्योन्डको छोवरवडंरसम्म 
रहन्छ । येस्को २ रोचस हुन्छ र खो २ छोच्ससाहं सिखाने चीजः 
खाई स्थमास मन्छन्‌ । 


योच्याक्समो अग्यान्स तमाम्‌ । 


युरिनरी अर्ग्यान्सको वयान । 


येस्को मी्न-- 
किड्निजकीो कुया । 


यो २ हुन्छ । आबृडोमेनको उयाकपार्ट॑को २ टिग्ना १।१ रहन्छ । 

यो किड्नीरे, बाटमा रहेको कष्टो फारने चीज युरिन गः 
रां निकाल छ । 

यो किंड्नी, पेरिरटोनिथामको वीहान्डमा, पयार र यरीः 
वोलखार चिस्यरे बेहौ राख छ। 


यो किडनी, रेल्थडसंङ भार्टित्राकने अपरवर्डरको टेभेट- ' 
टेखी थाडखाम्बर भारटित्राक) छयेसम्म रहन्छ ।! , ` 


+ 


॥,। 


~ ( ८१० कं ) 


न॑ ११२ हाटर लाख को प, भि । 





+> द द्रकिया। र लफट कमान केरटिडधि। रे रादरट कमान करट 
> ४ केणट दष्ा्मान्त ज्‌.ग्तार मोन । ५. राष्ट एर्ठानोस जु. लार मंन 


\, 


द 
| 


1 


६ द्ाट को सद्य भोष्टिकिल। असू्‌पिरियारमना केभा। ८ दाद 
4 ४२ 


, को स्ट श्ररिक्िन।! < लफट ना ( १० राष्टलां। ११ दरनिसियिर 


~~~ सअ 


न॑ ११३ किडनिको भाटि^काल सेकसान। 


॥१ 





येनारमो अर्थात्‌ श्रीर-तच्व । ८१५ 








राईट किडनो, रेष्ट भन्दा कहो थोरे वीलोमा रहन्छ 1 


„यो किद्निज, डावाफारम रोवरणरमा र काड्रेरस रम्बो- 
रम र खोवास स्थाश्चस मासल्सलाईं काभार गरेक्छो स्यासियाको 


उपर रहन्छ । . 


४ राईट किडनीको फरान्टमा, लिभरको राईट छखोव, व्यिडि- 
। मामको डिसीन्डिड पोसन र कोङनकेो हिपेटिक फटेकसर रहन्छ । 


| „ देफट किडनोको श्रान्टभा, छम्याकको फन्डस, प्यान्‌क्रिया- 


क्षको टे र डसेन्डिङ कोलन रहन्ड । 


।* किडनी, ४ इथ्ी मो, २ वा २६ इः, चौडाईर १ इथ 
धिक हुन्छ । 
किड्नीको तौल-- 
मेरमा, ४२ देखी ६ ओन्ससम्म हुन्छ। 
॥ फिमेरुमा, 2 देखी ५२ ओन्स हन्छ । 


आवभमा, सुप्रारिनङ वा रहन्छ। 
१।१ किद्नीको ॥ चीरोमा, इलियामको कष्ट रहन्छ । 
येस्को येकसटनेख बडेर कन्भेक्स हुन्छ र आडउटवाई र फ- 
वौडदिग्मां जान्छ। 
॥ येस्को उन्टर्नर वडर कन्केभ हुन्छ । येही वर्डरको सेन्टरमा 
` १ किसर हुन्छ । येस फीसरको नम, हाडा भन्छन्‌ । येसवार 
/-भिनल भेसस्स क्रिडनीमा जान्छ । युरिटरभीच्रदेखी वाहर आउछ। 


भम्‌ यो रिनर भेसस्स र युरिटर १।१ किडनीमा वीफोरदेखी 
| व्याकवा ल । 


^ 


, 


प्ट 


८१६ येनौटमो अर्थाच, शरीरत्वं । 


-=------------------------------------------------------------------- 


१ रनर आर्टैरी। 

२ रिनिरु भेन ।.र 

३ युरिरार देखीन्छ ! 

धुरिटार दीयेर्‌ बाडरको साथ किडनी मील्छ ! 

किडनीको व्लाट भेसरस- 

१ रिनिरु आर्दरो । र 

२ रिनिर भेन । ॥ 
किदनिखको नाभ्सं-- 

१ रिनर एे्सस । 








स्ुप्रारिल फयाण्षुलको कुया । 
यो किड्मीको, अपर येक्सटि मिरीमा रहन्छ । यो १ बोरा 
ग्ट्यान्ड हो । येस्को डाक्ट छैन ¦ 


युर्टारको बयान । 
यो युर्टार १। १किडनीवाटकुडस्मा युरिनर स्याउने दृधुन्स 
हो, यो युरिटार किंडनीको, येवसक्रिटरी उक्ट हो, यो १६ देखी 
१८ इथसभ्म लामो हुन्छ । 
युशस्को रि्तेशन-- 
प्रष्टमा- 
१ पेरिटोनियास 1 
२ स्पामेटिक-भेसस्त 1 
३ इखियाम । राईट साईडमा सान्न । 
 स्िमाईइड ष्टेबसर । खेप्ट साईडमा मान्न ॥ 


वन 3 


मे 
५ 


येनारमी अर्थातं शरीर-त्व । ८७ 








वीहारन्डमा- 
१ स्वोघरास मास । 
२ कमत उरि्याक । चा 
३ थेक्सरन॑ख इलियाक आर्टरी । 
इन्फीरिेर भिनाकाभाको आउट साईडमा राट युरिटर 
रहन्छ। 
मेरमा, थो यरिटिर, पेदिभसभिन्र, पेरिरोनिधाभमको २ले- 
यासंको वीचचाट र रव्टोभेसिक्यार पाठचको साडडवाट, वाडर- 
को वेस र साडडसमः। धुभ्छ । येस्को साथसथे डाउनवाडं र फवा 
दिग्मा, वोक्रीटारेटेड हाइयो ग्वाण्ट्िकि, अटंरीको वोलोवाट जान्छ 
र भ्यास दी फ़रेन्सलाई कस गछ । फरी यो युरिटार बराडरको 
घेस्को पोष्टोरियेर आङ्गलमा गे बुढरसिच् बोपुन गर्छ । 
फिमेरमा, यो युरिटार, युरेरसको पोष्टीरियेर ॐीगासेन्ट- 
चार गे सारभिगस र भेजाइनाको अपरपारवाट गं बूाडरको वेस्को 
पोष्टीरियेरपारंार गें वाडरको भीतर वोपुन गं । 


युर्टिर्को भारखरिज- 
१ रिनल -“ -- आरटरी। 
२ स्पामेरिक # ॥ 
२ इन्टन॑रु उखियाक , । 
2 इन्फीरियेर भेसिभ्याङ ,, । 
युरिटारको नाभ्ल-- 
१ इन्फीरियेर मेखेन्टेरिक नाभं । 
२ स्पाेरिक प्रसस 1 
३ पटिभक प्रसस । 


८१६ येनीरमी अर्थाद्‌ शरीरः त्व । 


१ रिनख आररी । 
२ रिख भेन +र । 
३ युरिटार देखीन्छ । 
युरिटार दौयेर वडरको साथ किडनी मील्छ। 

किडनीफो ज्टाट सेक्हस्- 
१ सिन आररो! र 
२ रिनिख भेन । 

किटनिजको नाभ्सं-- | ( 
१ रिनर पक्स । 








~~~ 


शुप्रारिल पयाप्षुखको कुरा } 
यो किड्नीको, अपर येक्सिमिटीमा रहन्छ । यो १ चोट 
ग्टयान्ड हो । येस्को उक्ट छेन । 


युर्टारको बयान । 
यो युरिटार १1 किडनीवाट वुषडरमः युरिनर स्याउनै टयुच् । 

हरो, यो युरिटार किडनीको, येवसक्रिटरी डाक्ट हो, यो १६ देखी 
१८ इश्चसम्म खामो दुन्छे । 


युर्टारको रि्तेशन-- 
न्टपा- 
१ पेरिरोनियाम । 
१.९ ह्य > १ 
२ स्पामंटिक भेलस्स । + 
३ इखियाम 1 राईट साडेडमाःमाच्र । भ 


 सिग्माइड प्टेवसर 1 खेप्ट साईंडमा मान्न । 


येनाटमी अर्थात शरीर-त्व । ८१७ 











वी्ाङेन्डमा- 
१ स्वोवास मासरं । 


२ कमन इङ्ियाक । बा 
३ येक्सट्न॑ल इटियाक आरंरी । 


इन्फीरियेर मिनाकाभाको आउट साईडमा रैर युरिटर 


रहन्छ । 

मेखमा, थो थरिटर, पेदिभिसभिन्र, पेरिटोनियामको २ ले- 
यार्संको बीचवोरं र रेषटोभेसिक्याल पाचको साईडवार, वाडर- 
को वेस र साइङसम। प्छ । येस्को साथसाये डाडनवाई र फर्वार्ड 
दिग्मा, बोवरीरारेरेड हाहयो ग्याष्टरिक, आर्टरीको वोखोवार जान्छ 
र भ्यास दी फारेन्सलादै कस गछं । फरी यो युरिटार ब्राडरको 
वेस्करो पोष्ठीरियेर आङ्गलमा गे बुडरमित्र बोपुन गछ । 

श्विमेटसमा, यो धुरिटार, युटेरसको पोष्टीरियेर लीगेन्ट- 
वार गे सारभिग्रस र सेजाडनाको अपरपा्टवार गे वाडरको वेस्को 
पोष्टीरियेरपाटवार गे तुाडरको भीत्र षोपुन ग 


युरिरारष्छो जारंरिज-- 
१ रन --* *-* आर्टरी। 
२ स्पामेटिक +." 


३ उन्टनेरु उखियाक  , । 

8 इन्फीरियेर भेसिक्यार , । 
युरिटारफो नाभ्सं-- 

१ इन्फीरियेर मेसेन्टेरिक नार्भ। 

२ स्पापरटिक प्रेकसस्त । 

३ पट्भिक ष्रसस । 


1 {३ „१, म 


">+ 


नी) 


८१८ येलारमी अर्थात्‌ शरीर-त्व । 


न्न-------~--~------------------ ---------- ---------------------------- ~ 





पेरिमिमको बयान । ॥ 


पेरिभिसको क्याभिरी, छिनियाइखियो पेकिटिनिया स्स 
ऋामिको प्रोमन्टशीको रेखेखको वोखोमा रहन्छ। 
पेट्थिरू क्ष्यानिदटीको वाउन्डरिज । 
यीदा्न्डमा- 
१ स्पक्ताम । 
२ फररिसस < 
३ पाइरी फर्मीस मासख 1 
२ भेट स्पक्रोसाडटिक रीमामेन्ट्स 
पफ्रार्टर सद्टिसमा-- 
१ र्दिगको प्युविक 1 र । 
२ स्कियाम र तेस्लाई काभार गरेको अवृटुरेटर मासस्स 


भावभमा- 


१ यो आब्डोमेनको श्याभिरीको साथ मीरछ । 
चीरेण- 
१ पेरिभक प्यत्ियाको भिसिस्यार छेयार । 
२ द््याद्कार रीगामेन्ट । 
३ छिभेटरयेनाई । र 
2 ककिसिजियाड मासल्स रहन्छ । र पेल्थिसको आः 
खेटा छ्ोज गं । 
पेदिभसको न्येन - 
१ युरिनिरी बुडर । 
२ रेष्टम। 





। 


॥ 


येनारमो अर्थात्‌ शरोर-तख । <१९ 


=-= 


प ३ स्मार इन्टेडइनको थोरे कन्भल्य्नन्स । 
„ ४ मेख र फीमेछको जेनारेरिम अग्यान्सको थोरे हिस्सा 
रहन्छ । 
यो ? चीजदरूखाई पेरिटोनियामकेो केही हिस्साठे कामार गर्छ । 














व्छाडरको बयान 1 


यो यरिन रहने थला, माप्तस्स र मेभ्बेनरे वनेको स्पाक 
हो । यो पेरस्मिसभिचर प्यविकको बीहाटन्डमा रहन्छ । यो बाडर, 
मेलको चाहिने, रेक्टमको फान्टमा रहन्छ । पिमेलको चाहिने, 
युटेरस र भेजाइनाको फान्टमा रहन्ठ 
इन्फप्याटमा, यो बाडर आवृडोमेनमा रहन्छ । र अस्प्यवि 
सको अपरडरको अविभमा प्रोजेक्ट भे रहन्छ । 
अआडारटमा, यो बाडर प्युवि्तको वीहाईन्ड र पेस्भिस- 
भित्र रहन्छ। 
मेलको भन्दा, क्िमेलको बुडर तवान्तभलंदिग्मा दुख हुन्छ 
र धैरे युरिन अटाड छ। 
ग्लाडरको ५ सफसेल हन्छ- 
१ सुपीरियेर "ˆ" “` “ˆ सटंस । 
२ आन्टीरिषेर इन्फीरियेर „ । 
३ पो्टीरियेर ५. 1 
ट द्याराघ्लार » 1२ 
। एपीरियैर सषटंसको कख । 


येस्को रोले नाम, आवृडोमिनल सफ भन्छन्‌ । यस्छा + 
। 4 


८२० येनाटमी अर्थात्‌ शरीरत । 





पेरिरोनियामरु काभार गछ । यो सरफरलमा स्माल इन्टेटदन्स र्‌ 
सिग्नाईड फलेक्सर फिमेरको युटेरस रहन्छ। यो सफेसको स 
मिटमा युरेकस छाग्ड । यो युरेकस आस्वेाईकससम्म छ्रवान्समर्त 
सेलिस्फ़ेसिया र पेरिरोनियामको वीचवाट जान्छ । येही युरेकः 
सको २ दिग्मा हाहयो भ्याण्ट्किं आरेरीको वोप्रीटारेरेड पो- 
संन रहन्छ । 


1 


॥; 


मान्टीसे हन्फीरिषेर सपफखकी छुरा। 


येस्को दोललो नाम, प्यविक सरस । यो सर्फसलाई पेरिरो 
नियामरे काभार गदेन । यो सफसमा लिभेटरयेनाई, अवृटुरटर 
इन्टारनाई, लाग्छ \ यो घाडर डिष्टेन्ड हुने वखत्तमा आवृडोमेनको 
आन्टीरसियिर बालमा छाग्छ । रेक्टो भेत्तिक्याङ फंसियके, यस- 
खाद काभार गच्छ । 


पोष्ठौरियेर सफंसको इरा । 
येस्को दोशो नाम, रेक्टक सफेस भन्छन्‌ । यो सफेसको 
अपर पोसंनलई मेखमा, पेरिटोनियासको रेवटो मेक्िक्याल पाड. 
चरे काभार गकं । फिमेफा युटेरो सेसिष्याट पाउडर काभार 
गर्तं ! येही सर्फेलको लोत्रपारमा १ रेक्टमको आन्दीरियेर बाख 
र मेरुको भेसिच्युरी सेभिनेिख र भ्यास्ाडिफारेन्सिया रहन्छ 
किमेरछमा बाडरकतो वेस, सार्िकस, युटेराईैको रोवरपाटं र 
सेजाइनाको आगन्टीदसिर वाख्को सध्य ऊाग्छ। 


ध्र 
| 
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स्यायान्यार सप्ठसेखकः इरा । 
येस्को वीहाईन्ड र आवभमामात्र पेरिटोनियामरे काभार 
गछ । येहो सद्धेसको > दिग्वाट भ्यासडिपटारेन्स जान्छ) 
बुाडरको येपेक्स, युरेकसको साथ मील्छ 
वाडरको वेस, दोस्रो नाम, फान्डस यो फर्वाड र डाउनवाडं ) 
बुाडरको नेक, युरिथूकको शुरूभयाको ठाडको साथ मील्छ । 


॥ व्लाडस्फो लीगामेन्यूल । 

१ दरू जोगामेन्टूस । यो २ किसिमको हुन्छ । 
१ आन्टोरियेर। 
२ पोष्ठीरियेर । 

यो रेक्टो भेस्ियार फेसियाले वन्छ। 

२ फल्स रीगामेन्य्‌स । यो ५ हुन्छ, पैरिटोनियामरे चन्छ । 
पोष्टीरियेर २ 
ल्याटास्याछ २ 
आन्टीरियेर १ 


वराडग्को 
इन्टीस्यिरको छरा । 
तराडरको वेको इन्नरसफंसको साथ, जाहों युरिथूको अ- 
गकि मील्छ तेसेको चीहाईन्डमा १ लवाइलार स्मथ सेस 
 इन्छ 1 नाम, ट्‌!दइभोन, घेहौ ट्‌ाइगोनफो २ दिग्मा यरिटार वोपिह्ध 
देखीन्छ । यो वुडरको येपेर्तमा १ उच्चा जगा देखीन्छ लो 


्रष्टटर वन्छ। 
|| 
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ष्टादर्फो गारंर्जि- 
मेटमा- 


१ सुपीरियेर भेक्िवयाल आर्टरो । 
|. मिडिल 3 ॐ 1 
३ इन्मीरियेर + # ॥ 
फिमेखमा- 
 सुपीरियेर भेसिक्रयाल आरी । 
२ मिडिल 9 १ 1 । 
४ इन्फोरियेर 99 2 1 
ए यृरेराइन ` ““ + 1 
५ सेजाइनल ˆ` `" + । 
ष्छादस्को नाम्द-- , 
१ सिम्प्याधेरिकको पेल्भिक प्रस्त । 
२ थाईर फोर्थ, द्णक्राल नाभ्सं। 


ई 


मेरुको युरिथाको वयान । 
यो बाडरको नेकरेखी भियेरस युरोनेरियेखसम्म रहन्छ 1 प. 
निसको पस्याविसडष्टेट (मनिः इरेषट हुने वेलामा युरिधूकी 
२ ठाममा काभ्डं हुन्छ । इरेक्टभयाको वामा १ ठाममा का 
हुन्छ! यो युरिधू ८।९ इख रामो हुन्छ । 


येर्को ३ पोरखन्स इन्छ-- त 


१ परष्टटिकः पोसन । 
क २ सेभ््ेनसं , । 
३ स्पल्ी #» ॥ ~ 


ऋ 
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„ प्रष्टेटिक पोर्सन, प्रष्टेर स्यान्डवार जान्छ । यो १ इश्च 
जत्ती रमो हुन्छ । येही पष्टेटिक पोर्खनको श्टरौरमा १ न्यायो छ- 
स्ीच्यडिनर रिज रेखीन्छ ! नाम भेरुमन्टेनाम । यस्रे सिमेनलाई 
ठ्याक्रवाडं तङ बाडरकोदिग्मा आउनदिन्न ! यो भेरमन्टेनामको 
२ दिण्मा सान एसा रहन्छ । नाम, प्रष्टेरिक साइनस, येसेमा 
परष्टेट ग्ल्यान्डको डाक्ट वोपुन गकं । येही उक्रटको नजिकमा इ- 
ज्याकुखेटरो डक्टस्‌ बोपुन ग । 
“ सेभ्बेनसपोन, भष्टेटको येपक्सदेखी, कर्पास, स्पञ्ज्यो- 
समको वासवसम्म रहन्छ । 

युरिथूाको स्पन्ञी पोतन कर्पास, स्परुञ्योसम्रभिन्र रहन्छ । 
यो ६ इच जक्तो रमो हुन्छ ) यो तमाम हने टा्डंमा एसान्या- 
भिद्कुर रिस रहन्छ। 

भियेटस, युरिनेरिआस भनेको ुरिधूको बोननिङ्ग पेनिसकरो 
येपेष्रसमा रहन्छ । 


प्रष्टेट रल्यार्डको कुरा 1 
यो बाडरको नेकको फ्रान्टमा र युरिथाको शरूभयाको ठ ड- 
को वोरिपरीमा रहन्छ। यो पेर्भिक कयाभिरीको भीतर, सिम्फाइ- 
सिस प्युविसको वीरो र वीहाईन्डमा डीप परीनियार फक्तियाको 
पोष्टोरियेरमा र रेक्टमको अआवभमा रहन्छ। 
येस्को वेत, बूडरको नेकको अपवाई र उ्याकवाईमा रहन्छ । 
येस्को येपेव्स, डीप पेरीनियारु रक्ियाको डाउनवाडं र 
 फर्वर्दमा रहन्छ } 
| र 


८२२ येनाटमो अर्थात्‌ क्षरीर-तष्ठ । 














ध्छादरको मारररिजि- 
मेखमा-- 


१ सुषीरियेर भेस्तिक्याल आर्रो । 
२ मिडिल [] % ॥ 
३ इन्फीरियेर `+ )) ॥ 


फिमेरमा- 
१ सुषीरियेर भेसित्रयार आर्टरी । 
२ मिडिल ५3 ५. 1 १ 
4 इन्फोरियेर 1] 9 । 
श युरेराइन ““* - +» । 
५ मजाइनल =“ “+ । 
ष्लाडस्क्ो नाभ्स-- 


१ सिम्प्याधेटिकको पेद्भिक पक्स । 
२ था र फोर्य, द्पाक्राल नाभ्सं। 


मेरुको युरिधाको वयान । 

यो बुाडरको नेकदेखी भियेटस युरीनेरियेससम्म रहन्छ १ 
निसको प्याविसडष्टेट "माने इरेवट हुने वेरामा युरिधूको 

२ ठासमा काभ्डं हुन्छ । इरेक्टभयाको षामा १ टाममाका 

हुन्छ । यो युरिथूा ८।९ इख रासो हुन्छ। ॥ 

येस्को ३ पोरछन्स दुन्ड-- = 
१ प्रष्टेटिक पोसन । 
२ मेभ्ब्ेनस ,, । 
ेस्पञ्ली „ । अ 


८" 


१ 
क 
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„+ श्रष्टेरिक पोर्सन, प्रष्टेड स्यान्डवार जान्छ । यो १६ उ 
जत्ती रमो हुन्छ । येद प्रष्टेटिक पोर्सनको परमा १ न्यारो ल- 
श्वीच्यडिनर रिज उेखीन्छ । नाम, सेरुमन्टेनाम । येस्छे स्िमेनलाई 
ठ्याकवाडं तक बुडरकोदिग्मा आउनदिन्न } यो भेरुमन्टेनामको 
दिग्मा सानु एसा रहन्छ । नाम, प्रष्टेरिक साइनस, येसेमा 

प्ष्टेट ग्ल्यान्डको डाक्ट बोपुन गकं । येही डक्टको नजिकमा इ- 
-उथाकुरटरौ उक्रटस्‌ बोपुन गछ । 
« सेभ्व्रेनस पोर्न, प्रष्टेटको येपेक्सदेखी, कर्पास, स्पञज्यो- 
समको वास्वसम्म रहन्छ । 

युरिथूको स्पन्ञी पोसन कर्पास, स्परञ्योसपरमित्र रहन्छ । 
यो ६ इय जक्ती कामो हुन्छ । यो तमाम हुने ठाडेमा फसान्या- 
भिदु रिस रहन्छ) 

मियेटस, युरिनेरिआस भनेको युरिथूको वोिज्ग पेनिसको 
येपेवसमा रहन्छ । 


म्रष्टेट ग्टयान्डको कुरा । 

यो बुडरको नेको क्रान्टमा र युरिथाको शुरूभयाको ठर 
को दोरिपरीमा रहन्छ । यो पेद्भिक क्याभिटीको भीतर, सिम्फा- 
सिस प्युविसको वीरो र वीहाडैन्डमा डीप पेरीनियार फसियाको 
पोष्टोरियेरमा र रेष्टमको अवसम रहन्छ। 

येस्को वेस, बुएढरको नेकको अपव्ाई र व्याकवाडमा रहन्छ । 

येस्को येप्वत, डीप पेरीनियाछ फेसियाको डउाउनकाडर 
¦ फर्वाडमा रहन्छ । 


1 [|] ११ 


८२४ येनाटमौ अथच्‌ शरीर-तख । 





येस्को पो्टोरियेर सफलः रध्टमको आकभमा रहुन्छ। , 


येस्को आन्टीरियेर सफंस, सिम्फाइसिस प्युविसको ‡ इ 
वीखोमा रहेन्छ। 


यस्क ल्यारास्रारु सफंसरई लिभेटर येनाहै॑ मासलल 
काभार गरं । 
यो प्रष्टेट स्ट्यान्ड टथान्सभसंरिग्मा, १६ इध , जक्ती 
रमो हुन्छ । 
येस्को ३ खोन्स इन्छ-- | 
स्याटास्यार्‌ रोच् २। 
सिर छोच १। 
परष्टेट ग्ल्यान्डलाई युरिथूरे पाफौरेट गरेको छ। 
परष्टेट ग्द्यान्डको माररिज-- 
१ इन्टन॑र प्ठ्पिक आर्टसै ! 
२ सेसिक्याख ॐ ॥ 


३ देमर हयेडल 7 4 
येसूफो नाञ्स- 


१ पेट्भिक फेस । 


1 


फाउपासर श्द्यान्डफा कुरा) 
यो कोराउको दाना जस्तो, रदिग्मा १।१ हन्ड । यरिथाको 
मेम्ब्रेनस पो्नको वीह दन्डमा रहन्ड। ~ 


पेनिस्रको कुरा} 
येस्को- 


१ र्ट ॥ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तन््वं । ८२य्‌ 








९ १ चड़ी। 
| १ येक्सटिमिरी हन्छ। 

, थो पेनिसको रट, अस्पयुविस र स्कीयामको रेमाईैको साथ 
कुरा दीयेर मीस्छ। यो रुटको ्रान्ट सिम्फाइसिस्त प्युविसको 
साथ सास्पेन्सरी छीगामेन्ट रीपेर मीरछ। 

, यो पेनिसको येक्सदिमिरोको नाम, ग्ट्यान्सपेनिस भन्छन्‌ । 
येसैमा १ अरिफिस रहन्छ । नाम, मियेटस, युरिनेरिअस भन्छन्‌ । 
धो ग्ट्यान्सपेनिसको बेसको राउन्डवईरलाह नाम, करोनाग्ट्या- 
न्डिस भन्छन्‌। येस्को बीहादैन्डमा १ कन्सयिक्टेड पोसंन छ । 
नाम, सारभिक्स । 

यो ग्ट्यान्त पेनिसखाई -काभार यने, स्कीनखाई नाम, प्री- 
प्युस भन्छन्‌ । दोसो नाम, फोर स्कीन । थो फोर स्कीन, जाह 
ग्ट्यान्स पेनिसको साथ भिटेको छ, तेही ठाङंको नाम, श्री नाम 
प्रोप्युसाई भन्छन्‌ 
यो पेनिसको बाडी सुट र येक्सटि मिटीको वीचमा रहन्छ । 
` पनिस्तको अपर सफसको नाम, उर्ताम भन्छन्‌ । 

- कर्पीरवयाभार्नोसा र कर्पीसस्पऽज्योलमरे पेनिस् घन्छ। 
कर्पांसस्पञज्योसमको शरू भयाको टाला वाख भन्छन्‌ । 
करपौराग्याभानसा पेनिसको २ दिग्मा रहन्छ र पेनिसको 

रुटसम्म पगी र दिग्मा २ कास्पेनिस वन्छ। 
कर्पासस्पञ्ज्योलम, युरिथूाखाईं वेदैर रहन्छ र कर्पा 

क्याभारनोसाक्रो मुनि रहन्छ। 


= `; 


॥ 


८२६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 
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रेष्टिख र तेस्लाग काभार गर्ने चीजष्टरूको नाम । 
टेष्टिस भनको २ सा ग्स्यान्त हो, येसवाट स्पामटर 
जोवा तयार हृन्छ । यो टेिसस्कोटमभिन रहन्छ । स्पार्मेरिक 
कडंटे सास्पेन्ड गकं । 


टेष्ठिसको 
फाभारिद्सको नाम 1 . 
१ स्कीन ( = . 
२ डारटस { यो २छे स्कोटम वन्छ । 


३ इन्टरकरमनार फेसिया । दोसो नामः येक्सटनर 
स्पामंटिकं पएेत्िया । 

9 क्रिम्या्टरिक फेसिय।। । 

५ इन्प्यान्डो व्युरीफारम फलिया । 

६ दथुनिका मेजाइनेलिस । 


स्फ्रीडमको खरा 1 


८ 


यो स्कोटमको मिडिल साइना रेफ रहन्छ। स्कोटमभित्र 
रेषटिस्त र स्पामेरिक कडंको पार्ट रहन्छ । यो स्क्रोटम स्कीनट 


वनेको १ पाड जस्तो हो । बो स्कोरम इन्टेगुमेन्ट र डाटसट 
बन्छ । यो ड्टंस हुनर, स्कोरमलाईं बखत रमा कन्दटूक्ट गर 
@ । यो स्कोटमको राईैटहाफ़ भन्दा, ठेफ्टहाफ केही कामो हृन्छ। 
येही हिक्तापले लेफ्ट स्पामेटिक कड अछि लामो हुन्छ! ` 


इन्टरकमनर फेसियाको कुया 1 
यो १ यिन सेम्तरन हो, येक्सन्ट्नल आबूडोभिनल रिडको 
पिङास्षैको मार्जोनिव्ार आउ । 


र 


| 


1 ( प्र्र्कं } 
नं ११४ वृडार परैनिषर इरेध.ाको भारि काल सेकसान 





१ प्र्टेटिक पोसौन। २ मेम.नास योर्सान। रेदउर्यण। ४ 
सासुपेन सारि लिगामेर्ड । 
( स्र्६्क ) 
न ११५ परसिसानमे रके ट सटिस रिडनिका भं जार्नेलिस 
रिम्‌,भड भयकषः । 





© 8 ५ 
१ स्पामेटिक कड । २ टिरनिका भजाद्नेलिस को पप्राराद्रयन 
सेथार। ३ कड शायीरि। 


, 


न॑ ११६ स्कौटाम कोलेफट साड 'र लेफट टेरुटिकन को टानसभासं 
सेकसान टिउनिका भे जाईनेलिस कौ सप्राक डिस.टं रेड भयेकछ् । 


3 नभो २४ प ० = = ०३६४४ 





१च्िन। र डार्स। ३ एकष्टाज्रील सार्मटिकप्रयासा। ४ . 


क्रिमासयि,क फयासता] ५ ईनफार्डिविउलिफमः' फपरासा ] € पेराद्रयल 
टिडनिका मे जाद्रनेलिख । ॐ भिसार्ल टिञिनिका भेजाद्रनेलिस । र 
टिउनिका एलव्‌.जिनिया । < टोिकल कौ लोविखल। १० सेपटाम 
१९ भिडियेषटाद्नाम । १२ डिजियाल फ्खा। १२ खामेभटिक मेन। 
१४ एपिद्धिडाद््‌ भिस १ ध भास डिफार्नस ।! १६ भासी आर्समि 
१७ स्ामौटिक ्रार्यीरि। १८ इष्टानषेन मासकिडलार टिडनिक । 


॥। 


येनारमी अर्थात्‌ रइरीर-तखै । ८२७ 
+ पिरसमा, यो टे, अवृडोमेनको क्याभिरीमा पेरिरो- 
नियामको वीहाईन्डमा रहन्ठ । 


जनम हुनेको कंडी अगाडी यो टेषिस, उन्गडनर केनाटनाट 


स्पा्मेरिक कडंको साथ येक्रसटनेल आवृडोमिनर रिडको चाटो- 
गरो स्कोटममा आउ । 





करिम्या्ररिक फेसिया २ उन्पयान्डी च्युरुम के्ियाको कुरा । 
यो थिन हुन्छ र स्पा्मेरिककरलाई पनी बे । 


दुश्युनिका सेजानेलि ष्य कुरा 1 
०. 


यस्टे टष्ि्छाई काभार गछ । यो पेरिटोिकामवार आ 
याक छ! 


येस्को २ पोखंन्स दन्- 
१ भिसिस्वाङ पोरन ; 
२ पेराइटल ,„» । 
भिसिष्याक पोरसनरे, रेिसको आउटर सरत र येपि. 
डिमिसखाई काभार गकं । 
येराइटल पोसन, टेटिसको वीखोमा र स्पा्मेरिक करको 
इन्नर साईडसम्म्‌ पुण्ड । 
यो टेषटिसको भर र काभास्टित हन्छ-- 
१ टुधुनिका आन्युजिनिया । 
^ २ दरधुनिका भ्यास्ुरोसा। ` 


८२८ येनाटमी अर्थात शरीर-तच्छ । 








टेएठीफखको य । 
टेष्टीकर १ देखी २ इचसम्म ङमो हुन्छ ॥ 
१ इ चौडाई । । 
एर इश्व थिक हृन्ड। ` 
येस्को वोजन ६ देखो ८ डामसम्म हन्छ । येस्को आकार 
वोभ्याट इन्छ। । 
येस्को पोष्टोरियेर बरईरको आउटरयेजमा १ डः न्यारो, 
पर्या चोज रहन्छ । येस्को नाम, येषीडिडिमाल सन्छन्‌। यदी 
येपीडिडिमिस्रको- 
१ सेन्ट्ख्पोसंन रहन्छ । नामः, वाडी। ` ४ 
१ अपरयेक्सटिसिरी छ । नामः, गोवसमेजर  दोखो नाभ, हेड । 
१ छोवरयेक्सटिमिटी छ । नाम, टे वा गोवसमाइनर भन्छय्‌। 
यो टेखको साथ स्यासृडिफारेन्स मीर्छ । ` 
यो येषीडिडिभिस्त १डाक्ट हो । यो २० फिट जक्ती कामो हुन्छ । 
भ्याल्‌डिफारेन्स भनेको टेटिसको येकसक्रिटरी डक्ट हो । 
यो येपोडिडिमिस्को साथ मील्छ । यो टेषटिसको र स्पार्मेरिक क 
ङको व्याकपारवाट र इन्टनंरु आबृडोमिनर रिडवाट जान्छ । 
फेरे यो येपोग्याष्ट्कि आर्दरीको आउटर साहैडवाट वाङ्गो भ 
येवलटन॑ल इखियाक भेसल्सलाडई कल गरी पेदिभ्तमितर बुडरको 


साट़ैदसमा पुग्छ । यो श्यसडिफारेन्स २ किट जक्ती खामो हुन्छ । ,. 


यो भ्यस्िवयुरा सेमिनेलिसको इच्नर वररमा बोधन गच्छं \ 


॥ 


येनारमो अर्थात्‌ शरोर-तसव । ८२९ 








भेसिष्सयुखो सेमिनेलिखक्तो एसा 
यो मेमभ््ेनरे बनेको २ सानु पाडच हुन्छ ! यो बुडरको षेस्त 
र रेक्टमको बीचमा रहन्छ। येसभित्र सिमेन रहन्छ । यो ससि- 
कथो सेभिनेिस २९ इश्च जन्ती रामो हन्छ~ भ्थासृडिफारेन्स, 
येस्को आन्टीरिषेर येक्सटिमिटीको साथ मोद्छ र इञ्याकृलेटरी 
डाट चन्छ। यो इञ्याकनरेटये डाकट परष्टेटको बेसवार शरू भें 
साहनक्ष पकुरेरिसको नजिकमा वोधुन गकं । 





3 स्पा्॑टिक कडको ह्ुरा। 
गो स्पामटिक करड-- 


१ स्पामंटिक आर्टरो । 
२ आर्ट आक्‌ दी भ्यासडिफारेन्त । 
३ क्रिम्याटरिक आर्टरी । 
2 स्पार्मटिक सेन्स । 
ष सिस्प्य्ेटिकक्ते स्पामेरिक शक्सस । 
६ पेरिभक शरेवससको (ादखासेन्द्स । 
७ जेनिदोक्रुरख नार्भको जेनिटखबरे् । 
८ भ्या्तडिकारेन्स । 
९ येरिवोछार रिश्यु। र 
१० फ़सिया । 
११ लिस््यारिकसरे वन्छ। 
यो स्पार्मेटिक करई, इन्टनैङ आवृडोमिनररिडदेखो, इन्गु- 
„ इनर केनालवाट र ॒यवसटर्न॑र आवृढोभिनरूरिडवाट र प्यविः 
, सको क्रान्टवार स्करोरमभिच टेषटिकलको व्याकपा्टंसम्म जान्छ। 


५ ॥ 





८३० येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तच् 1 











दन्शुष्नर केनारुको याउन्डरी 1 
येस्को रोख नाम, स्पासंन्टिक कनार भन्छन्‌ । 
यो इन्शुडनख केनार १६ इय जती खामो हुन्छ । इन्टन 
आबृडोमिनरूरिडदेखी येक्सटलंल आबृडोभिनररिडसम्म रहन्छ। 
वीदारेन्डमा- 
१ पेरिरोनियाम । 
२ स्यून्सभसंसेलिस प्स्येस्िया । 
३ कञञ्वाइन्टेन्डनको इन्नर टु थाडं। | 
प्रान्रमा- 
१ इन्टनैख वो्कको आउटर थाडं । 
२ येक्सटर्नरु वोवकको आपोन्युरोसिप्त ॥ 
यो न्युश्नलः केनारको फोर 
१ पोपादृस ऊीगामेन्ट 1 र 
२ व्यृम्सभसंसलिस फ सियाले बन्छ । 
येस्को स्प- 
१ इन्टनेर चोधरिक । 
२ व्यान्सभक्षसेखिस्त । र 


३ आषवडोमेनको वाङ । 
रेिकको सदार ग्ने मार्टरी-- 
९ सुपरफिसियार येक्रसटर्नर प्युरिक । 
२ डीप येक्सटर्न॑ङ प्युडिक 1: ध 
३ सुपरफेसियार पेरिनियार 1 - 3. 


€ क्रिम्याष्टरिक आर्टरी । । ४ 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-त्व । ८३१ 
येस्को नाम्तं- 
१ इलियो इन्गडनल नाभं । 
२ सुपरफिलियार पेरिनिया । 
३ इम्प्रीरियेर प्युडेन्डल । 
= ४ जेनिटोच्ुरक नार्भ॑को जेनिटरमेच । 
मेक अग्यान्स आफ जेनरेशन तमाम्‌ । 


दद्य 








फिमेरु अरग्यान आफ जेमरेदानको बयान । 


[१ 


यो २ फिसिमको हुन्छ-- 
स १ येक्सट्नल अर्गयान्स । 
२९ इन्टनैल ॐ | 


येषसटर्नेक भर्ग्यान्स्ूफो नाम । 
> १. (न.) मन्त भेनेरिसं। यो प्युविसको भरान्टको १ यैमिनेन्स 
हो, येस्छादं हियारले काभार गछ । 
२. (न.) छेविया मेजोरा । यो २ भ्रमिनेन्ट फोर्दस दटन्छ । मोन्स 
भेनेरिस देखी पेरिनियामतम्म रहन्छ । येस्को येक्स- 
न टनैलमा हियार रहन्छ ! इन्टनैर सफलम म्युकस 
। मेम्त्रेन रहन्छ । = 


४ ५ 
| \ 


८३२९ थेनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ६ 


~= 


३. -(नं.) ठविया माडनौरा । रदोखो नास, निस्फी 1 यो स्थकह 
मेम््नको २ फोरडस हो । यो ह्ाहटोरिसकेखी शुर 
सै वीलोमां छेचियासेजोरामा तमाम हृन्छ) 

४. (नं.) ऋईइटोरिस । थो सेमा जन चीज पेनिस भयाको च । 
फीमेख्को छ1इरोरिस तस्तं हो । यो हाइटोरिस 
आन्टीरियेर कमिसरको विनीथमा रहन्छ । २ रेविया 
मेजोरा क्रान्टमा जयं सीट गर्छ, तेसै ठाडेको नध्म, 
आन्टीरियेर कमिसर भन्छन्‌ । येही छेविया मेजर 
पोष्टीरियेरमा इन्टेगुमेन्टको साथ जाह मीच्छ, तेस 
ठको नापर, पोष्टीरियेर कभिसर भन्छन्‌ । 

यो पोष्ठोरियेर कभिश्तर र येनासको ` वीचको जगा 
पेरिनियाम भन्छनू । 

यो पेरिनियाम १ इश्च वा १५ इं छामौ दन्छ। 

यो पेरिनियामको आन्टोरियेर येजखाई फोरसेट भन्छन्‌ । 
यो फोरसेट र हाडइमेनको योचको जगाला एसा 
न्याभीक्रयुटेरिस मन्छन्‌ । | 

हासेन भनेको १ व्रमेम्वेनरे घनेको ` फोर्ड भेजा. 
नाको वोिङ्कखाई छ्ोज गकं 1 

२निम्फोको बीचमा र छ्ाइरोरिसिको आन्टीरिषेर पर्टमा 
मेषठिव्य रहन्छ। यो मेषिग्यरुको' व्याकपाटसा 
युर्थूक्षो अरिफिस रहन्छ । नाम, मियेटस युरिन" , 
धये भन्छन्‌ । 








ैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त्ख 1 ८३३ 


` ५, (नै.) भिये युरितेरियल क्ाइटोरिसको १ इश रीतेडः 

ष रहन्छ। 

६. (नं,) भयरसं युरिनेरिये्तको बोरोन, भेजाङनतो अरि- 
जिस ठेखिन्छ। यो भर्जन (मानः कत्ते अवस्थामा 
यो अरिकिसखड हाइमेनङे छ्ोज गछ । यो हाइमेन 
राफचर भया पछि भेजांइनाको अरिफिसमा सानु २ 

`  उच्चाजगा देखिन्छ । नाम, क्यारानच्रयुखो, मार्दि- 

% " फर्मौस भन्छन्‌ । 

यो १ देखी & छम्बरसम्म छेखियाका चीजहरू जम्माखार, 
भाभा । दोल्ो नाम, प्युडन्डाम्‌ भन्छन्‌ । 

फेर युरिथू १६ इथ्ी जत्ती लड हुन्छ । भेजाइनाको 
आन्रीरियेर वालमा रहन्छ। 

मेजाइनाको अरिफिसको नजिकमा ग््यान्ड्स आफ वा्थं- 
लिन रहन्छ। 





धन्टनल सरग्यान्सको नाम । 
१ भेजाइना । 
२ युटेरस । 
३ प्याछोपियान्‌ ह्युन्स । 


% वोभारिज। 
१ युरेरसर 
५ रीगनिन्दुस ॥ २ पंयालोपियान टथुच्सको । 


१०९ 


८३४ येनारमौ अर्थात्‌ भरीर-तच्व। 








भेजा्नारो कुरा । 
यो भारभादेखी युटेरससम्म रहन्छ। पेदिभसको कथाभिः 
टिभिन्र ाडरको वीहान्डमा र रेक्टमको ्रान्टमा रहन्छ। 
येस्को आन्टीरियेर षाल, इच लड हुन्छ । 
येस्को पोष्टोरियेर वार, ५ देखी ६ इच रामो हुन्छ । 


येस्को अपर येर्ड, चौडा हुन्छ । येही जगामा युरेरसको 
सेक रहन्छ । 


भेज्ाश्नाफो रिलेद्ान । ~ ॥ 
मान्दीरियेरमा- 
१ वुडरको बेस । 
२ युरिधू। ] 
पोष्रीरियिरमा-- 
१ २्टम। 
२ पाडन आफ मखत । 
ल्यासन्याटरमा-- 
१ व्रड ऊीमासेन्ट 1 
२'छिभेरर येनाईं । 
भेजाइनाको खोषरयेन्डमा स्फोडटर भेजाइनी रहन्छ । 


युदेरसको कुया 1 
वेस्को भिन्न फिटसको डेभलपमेन्ट हृन्छ र यो युटरल , 
कदा नेको चखतमा बरारटलसाई निकार छ । येस्को आकार पि. , 
यारसेष्ड शुन्छ\ यो वीफोरटेखी च्याकवाईं फस्योट हुन्छ, परिभ 
सको सित चुष्डर र रेवटमको योजचमा-रहन्छ । 


+ 


^ 


जनारेसान 1 


© 


एकष्टार्माल अर्गानस अय 


११७ भालभा फिमेत्त को एकष्टा 


न्‌ 





४ 


मेजोरा। 


३ नेविया 


अ 


द इाररमन। 


२ क्रष्योरिस। 


१ मनस भेनेरिस। 


५. फोरसेट । 
१४ 


सविया मादईनोरा। 


(^, ८९४ कं ) 


नः ११८ धउटारास र तैसको साथ रटने को ववि पोटिरियार भिच। 





( ८३६ क )} 
न ११९ फिमेल पेलभिस को भार्खिकाल मिडियाम सेकसान। 
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१९ नास! २ भजाद्ना | २ क्राड्टरिवि। 8 वडार। ५ 
इरे 11 € स्सि'फिसिस पिखचिर। ऽ सेक्राम। ठ कंकसिमन। ^ 
ला लामगरभार्िवा। - < 
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# ति स) 


+. 


येनारमो अर्धात्‌ श्चरीर-त } ८३५. 





„+ यो युटेरसको वीहान्ड, आवभ र रान्टमा पेरिरोनियामले 
काभार गछ । । 
यो बाडगको वेस्फो साथ जाह मीच्छ तेसे ठाडमा पेरि- 
सोनिया खाग्देन । 
यो ३ इथ जन्तो छामो दुन्छ। 
यो ३ हिस्से यन्छ-- 
। १ फन्डस । 
२ वाडी। 
३ सा्भोक्स । दोल्ो नाम, नेक । 
युटेरसको अपर ड, येक्सदिभिटोलाई सन्डन भन्छन्‌ । 
यो २ प्षालोपिया दधुर्छकरो बीचमा रहन्छ। 
फन्डस र नेककरो चीचको जगाल वाटे भन्छम्‌ 1 


युटेरसको ज्ुनापाट, भेजा नाको अपरयेन्डमा पहन्ड तेस्को 
नाम, सा्भिरतयुरेराइ भन्छन्‌ । यो सार्भिवसुशुटेराहमा जो 
वोिङ् देखिन्छ । नाम, अस्तयुटेराइ । दोलो नाम, असयुरेराह 
येकस्टार्नाम भन्छन्‌ । 


युटेरसको क्याभिरी चयार हुन्छ । चाड्मीको साथ नेक 
जहो मच्छ । युरेरसको क्याभिरोको चह खाेक्नो नाम, अस 
युटेराई इन्टानास भन्छन्‌ + 


यो असयुटेराई येकस्टार्नाम र अप्तयुटेराई इन्टानामको 
घीचको जगाई कयाभिटी आफ दौ सार्भिवेस भन्छन्‌ 1 





ॐ 


८३६ यैनाटमो अर्थात्‌ दारौर-तच् । 








युदधर्लको खोगमेन्दुसको नाम 1 
यो < हुन्उन्‌- 
आग्टीरियेर खीगासेन्य “* "= "“ १ 
पो्टीरियेर लीमसेन्द "* “ ^" ^" १ 
श्याव्यस्यार रीगामेन्द्‌स | दोखोनाम, त्र खोगामेन्ट् २ 
स्पाक्तो युटेराईन कोगामेन्दलल ˆ '" २ 
रारन्ड रीगामेन्टस ~ "५ 9; ०२ 


राउन्ड छीगाेन्ट वाहक अरु साबृलीगामेन्दस पेरिोनि* 
यामे बन्छ । 


धह रीगामेन्टूसष्मो करा 1 , 

यो थुटेरसको २ दिग्मा रहन्छ । येस्छे पेरिभक कयाभिरी- 
खाई २भाग गराउरछ। ६ 

आन्टीरिषेर पाटैमा, घ्रुडर युरिधूा, भेजाद्ना रहन्छ । 

पोशरिथेरमा, रेक्टम रहन्छ । । 

तरड कीमासेन्टको र.छेयार्तकतो बीचमा र सुपीरियरमा, 
पयालोपियान्टूयुञस रहन्छ । 

घड कीगामेन्दसको २ ऊेयासंको बीचमा, राउन्ड छीगामेः 
न्द्स, वोभेरौ र तेस्को ऊीगामेन्द, पार वोभेरियाम रहन्छ। ““ 


शुटेरसक्ो आरंरिजं । | 
१ युटेराइन आटैरी । 9 


„= नन कथक = = इ =+ 


येनाटमी अर्थात शरेर-त् । ८३५ 
येस्फो वार्छ । 
१ इन्फीरियेर हाइयोग्याष्ट्कि । 
२ घोसेरियान प्रैवतस । 
३ थाई र फो्थ, स्पाक्रार नास्तं । 








ननन नच ----- 





# 


पया पियान द्वुन्तको कुरा 1 
„यो २ हुन्छ। बड़ छीगामेन्टको अपर मार्जीनमा रहुन्टर 
यो.2 इश जत्ती खसो हुन्छ । यो युटेरसक्ो साथ जाह मील्छ 
ते ठा्डमा ! अरिफिस रहन्छ । नात, अश्याम इन्टार्नाम । यो 
प्ालोपियान रयथुञ्स अर्हो दार्िनेर इुन्छ । नाम, फिम्बीपरेटेड 
येक्दमिटी । यो कोहो २ वखतमा वोभेरीलादं पकछन्छ। 


यौभेरीफौ कुर) 


मेखमा, रेस । 
फिमेकमा, वोभेरी द्ुन्छ । 
येस्को आकार फल्यार र वोभ्याछ हुन्छ र यो बड लीगमे- 
म्टको पोष्ठीरिथेरपार्टमा रहन्ड। 
येस्को आन्टोरियेर, बड रीगामेन्टको साथ मौच्छ। 
येस्को इन्टनंखमा, युटेरसको साथ छोगपेन्ट दीयेर मीर्छ 
माम, छीगामेन्टम आरू री बोभरी। 
येस्को सुपोरियेर, इन्र पियेर, पो्टोरियेर सफले छी हुन्छ । 
घोभेरीकोभिच्र याफियान सेत्तिवयासल्त रहन्छ । येस्कोभिच्र 
पोभा रहन्छ । नाम, वोभा। यो वरोभा ! इको रशन माग जत्ती 
प्यौडा हुन्छ 


|, 


यो २ न्ड 


8.4 


८३८ येनाटमौ अर्थात्‌ शरीर-तच्व । 


पारवोभेरियाम, फ्यालोपियाच्‌ टृधुन्सछ र योभेरीको वी 
पमा रहन्छ । । 








शाउन्ड ङौगामेन्टषो षस) 
यो ड रीगामेन्टको भीच्र र प्थाखोपियान्‌ ट्धुटसको फान्ट 
र वीलोमा रहन्छ । यो ४।५ इश्च जक्ती खामो हृन्छ । यो युटैरसको 
सपीरियेर आद्गर्देखी शरू भै फर्वाई अपवाई र आउटवाईदिग्मा 
गें इन्टर्न॑रु आबृडोमिनर रिडः र इन्गुडनर केनालवाट रेविया 
मेजोरामा मील्छ। 


घोभारिज र पयालोपियान युञ्लको भारी । 
१ घोभेरियान । 
येष्की नाञ्सं } 
१ पेरिभिक। 
२ वोभेरियान द्ेकमस । 
फिमिकभर्यान आफ जेनरेदान तमाम्‌ 1 
~न ञ्च् 


मेमारी ग्स्यान्डको कुरा । 
येस्को दोल्लो नाम, भ्याम तेलो नाम, ण्ठ भन्छन्‌ । यो 
मेख र किमरेखमा हुन्छ । मेरुम त्रड हुदेन \ फिमेखमा ्रड हुन्छ । ¦ 
यो धाईदेखी- सेभेन्थे रिज्खको चीचम्‌ र पेक्खेस्पार ` रिजना 
रटन्छ। यो रार्दट्सन्दा सेषं टा दन्छ) 


येनाटमी अर्थात्‌ श्चरीर-तस्व । ८३९ 








+ यो ग्डयान्डको रिस्युफाङवसं, टिस्युप्याटि, रस्ये बन्छ। 
निष्ठ "साने" इुदको मन्टा । 


अर्म्यान आफ सेन्सको बयान । 
धो ५ फिसिमो ुन्ठ- 
१, (ने.) राच माने" छराखेरी थाहा हुने। 
„ २, (नं) रेट माने जिभ्रोको खाद दिने। 
३. (नं.) स्मेल स्मानेः वाह्य छिने । 
४, (नं.) हियारिडः समाने" कराने सुनने । 
५, (नं.) साहैट माने भासा देखने । 


छाच्रको कुरा । 
यो येक्रसटर्नल सफलम स्कीनले थाहा हुन्छ। 


इन्टन॑रु सफसमा, म्धुकस मेस्बेन र सेरा मेम्ेनठे 
थाहा हुन्छ । 


टेएफो करा 
येस्वाट उट पाईन्छ र यी माउथक्ी फर र छोवारजको 
वाडीको बीचमा रहन्छ । येस्को नाम, सट भन्छन, यो रुट व्या- 
कवारदिम्मा भे असहयडिसको साथ मील्छ । यो राड, यैपिग्छ- 
टिल, सफट प्याखेटको पो र फरिद्‌सको साथ मोल्छ। 
टाङ्को आन्डर स्रंस र मिडिरमा जेो म्थुकस मेभ्मेनको 
फोर्ड देखीन्छ । नाम, री नाम, लोङ्गुई भन्छन । 


४, 


त 


<2० येनारमी अर्थात्‌ शरीरत । 


टाङ्को रोप र आन्डर सफंसको केदी पाटे । यस्को साईं 
ङस र उ्लासमा फरो रहन्छर स्युकस मेभ्वेनरे टाडछाट कामार गं । 
टाडको उरसाममा ३ किसिभको प्यापिङ रहन्छ । नाम - 
१, साकम भ्याङरप्यापिलो 1 यो ७ देखी १० हुन्छ । टाडफो 
उ्याकमा रहन्छ । "माने" जीभश्रोको प्ाडी पटीको इलो रहो । 
२, फयाङ्गीफारमप्यापिङी। यो टाङ्को येकेक्तर साट डसमा रहन्छ । 
३, फाईरीषारमप्यापिी । यो टाङको टीपदेखी व्याकसम्म रहन्छ। 


॥; 


राङको 

धार्रेष्छो माम । 
१ -रोड्गुयार 1. 
२ फसियाङ । 
३ आसीन्डिडः फेरिक्ियाङ 1 

येस्पो नाभ्स्षो नम ॥ 
१ लीङ्कयार । 
२ हाइयोग्टोसियाङ । 
३ कडारिम्प्यानिक । 
? सुपीरियेर रेरिखियाङ नास्सं । 
शाखो मासदस- 


मासल्सको कितापको रड्कुयार रिजनम। देखो 1 
नाजको बयान । 1 


यो स्मेखको अग्यान्स हो । येस्छे खरापिग्यासहरू खाड्सम ` 
जान दिदेन र टेको यम्ौन्सलाई महत दिन्छ 


येनटिभी अर्थाव्‌ क्षरतत । ८४१ 


थो २ हिर्सा्ते षन्छ-~ ५ 
येक्लटन॑रमो, नोज । 
इन्टन॑लमा, नैजरुफसी रहन्छ । 
येस्छे स्मेङको काम दिन्छ] येस्को आकारं श्वाहलार 
हृन्छ । येस्को समीट र रुट फोर हेडको साथ मोख्छ 1 


नोजको वेला २ अरीश्रिसेस हुन्छ । नाम, नष्ट्िलि। योर 
नष्टिछको बीचमा सेष्टाम रहन्छ । नाम, कलाप, येही अरीभधि- 
"सको माजीनमा हिथार रहन्छ । नाम, भाईव्रिसी। येस्छे सासरिने 
वखतप्रा धुरोभित्रं जानरोदेन । 

नोजको अपर सफ़सखाहै उरसाम भन्छन्‌ । 

नोज, चोन्स र कादटिंखेजेस र मासस्सरे बन्छ । 
„ येस्को येक्सटर्नङम इन्टेगुमेन्द र 

येस्को इन्टनैलमा, म्युकस मेभ्व्ेन रहन्छ। 

















भोजको घोन्स । 
१ नैज बोन्स ०५ १) ००१ ०० २ 
२ सुपोरियेर म्याविसररी को नेजल प्रसेसेस २ 


भोजको कारिंतेजेज 1 


यो ५ इुन्छ-- 
१ अपर "` ˆ“ “२ 
द स्याटाष्ाछ ००५ धि *“*२ 


३ कारटिंखेजेज आफ दी सेष्टम १ 
११०६ 


८४२ येनाटमी अर्थाच श्षरौर-तैख । । 


[ण 








= 


नीज्ञको भार 1 
१ स्याटस्यालिस नेजाई । 
२ अध्थ्याहिमिकको नेजल मरे । 
३ इन्फा अविंटल। 


।, 


येरूको नार्संको मि । 
१ फसियार नाभ । 
२ इन्फा अर्विटर । 
३ इन्र टूषिखिभार। 
२ नेजङ । । 
नजर एसीको म्युकस मेभ्नेनखाई जीडिरियाम मेम््ेनं भन्छन्‌। 


नेजर फसीको बयान । 
माधीक्ञेद्धियाकोक। 
नेज्ञर फएसीफो भारटरिज । 
१ आन्टीरियैर येथ्मयेडल । . 
२ पोष्टीरियेर येभ्मयेडख । 
३ स्फीनोप्यालेटाइन । 
स्मार सेनिल्ञियाङ । - 


५ इन्टनंर म्पारिसिलरीको आरभ्युवर बेश्ेस । 
येको नाभ्-- ; 
१ अल्प्याच्टरौ राक्ट साभ्स । 
२ अष्ष्याहिमकको नेजर बरे । । 


थ यैनारमी; अर्धात्‌ शरौर-तस्व। ८४३ 


न ------------------------------~----------- ~ 








मण [र 


३ मीडियान। 

४ नेजोप्याटराहन } ^ 

५५ डिसोन्डिड प्यारेराइन॑। 

६ भिकेस्स ग्याइग्टीयानवाट अशयाको नेजल त्रे । 
७ आन्टीरियेर उन्टल बेच । 


। आदईको बयान । 


अविटको क्याभिटीमा आवल रहन्छ । येत हिसापले 
आहखाई केहो धक्का खाग्देन । परे मासस्सके आहैवुखाडई चलाउः 
छ । अर्विटभीत्र आइबरखटादं फल्याट र ॒! थिन मेम्ब्ेनखे वें र 
येस्को नाम, क्याप्सुल अष्टेनन्‌ भन्छन्‌ 1 आईवलक! अपकार 
स्फेरिकल हुन्छ । 

थो आईवलद्धो आगन्टोरियेरमा कर्सिंञा रहन्डछ । यो आई. 
घल १ इच्च सत्तो गेहो दन्छ । यो आवल ३ कोटसले चछ । यो 
आर्ईैवखको ३ रिप्राकिटिम मिडिया छ। 


र 


2 कोटसश्स्को साम । 
१ स्छ्ेरोटिक र कर्निंजा। | 
२ कोरयेड, आइरिस, सिलिभतैषरतसे्त £ 
३ रेरिना। 





3 रि्ाङिर्म मिहियाकते लाम्‌ 
१ आकुदभासद्युमर । 


८2२ येनाटमी अर्थाच शेरीर-तेव । 


ककन 





~> 


नीको भार{रज्ज! भ 
१ ल्याटास्ालिस नेजाई । | 
२ अष्थ्याट्मिकको नेजर ते । 
३ इन्फा अविंटट । 


येर्को नार्संको भम 1 
१ फसियार नाभ । 
२ इन्रा अविर्‌ । + 
३ इन्रा टूविरथार । 
मेजर । 
नेजङ ससीको म्थुकस मेभ्तेनखाई सीडिरियामं मेम्बेनं भन्न । 


नेजरु फसीको बयान । 
माधी क्ञे्लियाफो छ। 
नेअख फसीको भाररिज । 
१ आन्टीररियेर येभ्सयेडख । 
२ पौष्टीरियेर येध्नयेडल । 
३ स्फीनोप्यारेराइन । 
£ स्मार मेनिल्ञियाछ । 


५ इन्टनंरु म्थाक्सिरुरीको आरभ्यवछ प्रेस । 
येरूको नाग्ल-- 
१ .अस्फ्थाक्टरी टाक्ट नाभ्सं । 
अष्भ्यार्पिकको नेजर त्रे । 


ध येना्टमीः अर्थात्‌ शरौर-तस्व । ८४९ 








३ भीडियान। 

९ तेजोष्याटरांइन } ` 

५ डिसोन्डिड प्यारेराइनः। 

६ भिकेर्स ग्याइग्टीयानचार आशयाको नेजर त्रे च । 
७ आन्टीरियेर उन्टल बरे । 


. आईको बयान । 


अ्विटको क्याभिटीमा अवल रहन्छ । येसं हिसापरे 
आडेलाई केहो धका खुग्देन । धेर मासस्सके आईवलखारे चलाउः 
छ । अर्विरभीत्र आईवङखाई पल्याट र १ थिन मेस्तेनरे बे र 
येको नाम, क्पाप्सुल अफ्टनन्‌ भन्छन्‌ । आदवलकौ आकार 
स्फरिकर हुन्छ । 

थो आर्दूवलको आन्टीरियेरमा कर्चिंजा रहन्ड । यो आई. 
धल १ इञ जतो गेहो हुन्छ । यो आवक ३ कोटूसछे चन्छ । यो 
आरईवरको ३ रिश्राकिटिभ मिडिया छ। 


३ फोटुरदन्डो नाम। 
१ स्छठैरोटिक र कनिंजा। । 
२ कोरयेड, आइरिस, सिलिभरीप्रसेक्त } 
३ रेरिना। 





३ रिफास््टिनि मिदहियाको नाम ६ 
१ अषदुदेअतसिद्युमर । 


८22 येनाटसी अ्धीत्‌ हरीर-तचव । 





२ भिदियास् बाड़ी । 
३ कीटालाइन्स न्स । 


स्छ्कृसेरिषछको कुस । 4 
येस्को येक्सरर्नर सर्फ, ह्वाइट र स्मथ हृन्छ । येदी हिसा 
पले आइवलको फ्रान्टमा कल्ञाङ्टारभ्यार, मेभ्त्रेनटे काभार गरं 
पनी सेते देखीन्छ । 
येस्को इश्चर सफंस, बाउनकलर हृन्छ । येसेमा सिलिभरी 
भसं रहन्ते धरे यभ रेखीन्छ] 
येस्को वीहाईन्डमा, अष्टकं नार्भरे पियास गरेको छ) 
यो र्क्ेरोटिकको फरान्टमा, क्निंजा भिरेको छ । 
क्रनिं्ाको कुसा 1 
येस्को आकार साक्रार दन्छ। यो आईवलको फरन्टमा, 
प्रोजेट भे रहन्छ ] यो टथान्सपेरेन्ट हृन्छ । "माने" सत्छ। यो 
वोग्पिरीमा श्छ्धेरोटिककी साथ मीरछ। 
येस्को आन्टीरियेर, कन्भेक्स इन्छ। 
मेस्को पोष्ठौरिमेर, कन्केभ न्ड । 
करनिंजाको फान्टजाई, कन्‌जाड्टाइभाल, येपिथिलियामठे 
काभार गरं । 


निजा र स्छेरोटिककोः 

सारसैको नाम 1 

कनिजामा आस्ये छेन । चेस्ाई सिखिथरी नार्भ॑वाट्‌ आः 
घाको धर तेसर साई गछ । 


येनाटमी अर्थात्‌ श्षरोर-तख । ८४५ 


„ आन्दीरियेर स्छरोटिक कोटरा सिछिभारी ब्ेचेसठे.स- 
ष्टा गर । 





फोर्येड भारि सिलिभासोप्रसेस्तफो पुरा । 

यो आर्ईको दोला कोर हो। कोरणथेडको वीहाहैन्डमा 
रहन्छ। आइरिस र सिरी प्रसेको फान्टमा रहन्छ । स्छ- 
रोरिक र कर्निया मिरने ठामा, सिलिआरो मासल रहन्छ । 
कोरयेड कोटमा पिगमेन्ट गहन्छ। येस्मा धरर आर्टरिज रहन्छ। 
यो कनिंजां वाहक जम्मा आईवरुमा रहन्छ । 

कर्निंजाको चीहाईन्डमा, १ साकार मास्कुखार सेष्टम 
रहन्छ । नाम, आइरिस । यो आइरिसको सेप्टाममा १ साक्ूखार 
अपरचर हन्छ । नाम, प्युप्लि (साने, नानी । 


यो कोरथेड कोटको वीहार्दैन्डमा, अष्टिक नाभं पीयासं 
गरेको छ। 


यो येक्सरर्नलमा, स्छेरोरिक 1 
इन्टनंरमा, रेटिनाको साथ मीरछ। 


आद्ैरिसको भार्टरीष्तो नाम । 
१ चङ सिलिअरी । 
२ आन्दीरियेर सिदिअरी । 


येसो नास्लको तात) 


१ छेन्टीक्युलार ग्याडग्टीयानको तिलिथरी रेख । 
म छड स्िदिथरी । 


| 


८४६ येनाटमी अर्थात श्षरीर-तख । 








प्युपिखखाई थाडं नार्भटे कन्टाक्रट गराउछ र सिम्प्याधेरिङ् 
नार्भे डइलेट गराउ छ । 


श्टिनाकफो कुरा 1 
येस्को आउटर सर्फेस, कोरयडको साथ भोर्छ। 
येस्को इश्नर सफस, भिटीयान चाडीको साथ मील्छ । 
वीहादैन्डमा, अष्टिकना्भको साथ्‌ मोरछ। । 
रेटिनाको पोष्टीरियेर पारमा, १ येलिसेटेड जगादेखिन्छ.+ 
नाम, येलोइस्पट भन्छ । येस्को दोघलो नाम, म्याक्यरल्ुरिया 
भन्छन्‌ । येही इस्पर॒को, सेन्टरमा ! डीप्रेसन छ । नाम, फोभिया 
सेन्टेलिस । यो येङोहस्पटको थोरे उन्नर साईैडमा १ जगदेखिन्छ। 
तेही छोदेवार अष्टिकनाभ जान्छ । येस्खाईं आरि रिया सन्ट्‌ख्त 
रेटे निरे पियासं गकं । - 
यो रेटिना १० ज्षेयारतञे षन्छ । ध 
तेह १० खेया सको उइडिनदेखी आउट वाङस्को नाम \ 
१ मेम्बेनाकिमिधवान्स इन्टा्ना । ` 


म फाडवसं --* --* खेयार । 
३ भेसिच्युखार --* “` > । 


1 
५४ ~ 
५ 
1 


2 इच्नर सङ्ग्युखार +: 
प इन्नर न्युष्ियार. ` „ । 
९ आउटर मचिक्युलार .» + 
७ आर्टरं न्युद्धियार  » । 
< मेस्बेना छिमिद्यान्त येक्लरार्ना । 


( ८्४४क } 


नं १२९ कोरयड र श्राद्ररिख। ~ 





१ 


१ श्रा्रिस्। ९ पिच्पिल। ३ सिलियारिमासल । 5 सिलिथारि - 
नाभौ 1 भ्रस्छुरोटिक। ६ अपटिकं नाभं । 


1, 


3 


५ -०९ भ 


नं १२०्राटि रिथा सेण्टि.लिस रेटिनि, इयेलोखट, ग्र वल को 


॥ । 


एण्टिरियार हाफ रिम्‌.भड भयकङ्क | 





१ च्करुरोटिक। २ कोर्यड।_ इ र्टिना। 


यैनाटसी अर्थात्‌ क्षरीर-तत्व । ८४७ 


$ ९ ऊेथार आफ रङ्स यान्ड कोन्स । 
१० पिगमेन्टरी छयार । 





॥ि रेटिनाको 


त भार्सतेष्ते नाम । 
१ आर्टिंरिया सेन्टूलित रेटेनी । 
माकृदमासष्युमरको कय । 
यो आन्टीरियेर र पो्टीरियेर चीमव्तंमा रहन्छ । यो*सव्छ 
हुन्छ । भमाने' दवान्सपेरेन्ट दुन्छ। 
आन्टीरियेर चिम्बरको भान्टमा, कर्निजा । वीहाैन्डमा, 
आइरिस रहन्ड। 
पोष्टीरिेर चिम्बरको फ्रान्टमा, आइरिस । वीहाङेन्डमा, 
ऊेन्सको क्याप्तल र सििअरी प्रसेसेस रहन्छ। 
॥ भिदियास बडोफो फूरा। 
येस्लेरेरिना कन्केभजगाखाई मछ । यो सच्छ दन्छ र १ सत्छ 
मेस्नेनरे वें । ` 
= क्रिष्टाखा्न सैन्सफो कुरा 1 
येस्को आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर > पटी कन्‌भेक्स हुन्छ । 
१ सतख । मेभ्ननरे, येस्लाई पेद्ेको छ । तेस्छाई वयाप्पुर आण 
रो लेन्स भन्छन्‌ । यो छन्त प्युपिरुको बोहादन्डमा र भिदियास 
वाटीको ऋन्टमा रहन्छ। 


॥ [] 





८४८ येनारमी अर्थाच शरीर-तच्व । | 


आइको ६, 
भपेन्डेजेजको नाम । 
१ आद्भ्बाउज माने' ओंखीभुर । 


२ आइकिद्स "माने ओंलाको पाता {१ गणी नपर । 


आचिडस खुर्द! २ दिग्मा २ आङ्गल्स दलीन्छ । येस्को नाम, 
(क) इन्नर क्यान्थास, भीतर पिको कुना । 
(ख) आउटर क्यान्थास्त, बाहिर पिको ष्टुना । 

4।१ आईकिडको इश्नर साईडमा, १ सान प्वा देखीम्छ। 
नास, पाङ्कटाम स्याक्रिमेरी। यो ल्याक्रिमेल केनालको येक्टनर 
वोपिङः हो ) 

३ आरैखसेस “माने' परेला । 

आद्रिर्सको इश्वर सफंसमा, भियोमियान ग्ट्यान्डस 
रहन्छ। यो १।१ छिषमा २०।३० सम्म हन्छ। 

९ कञ्ञाडटाइभा । यो आईको म्युकस मेम््रेन हो । यो 
आइलिटको इन्नर सफसमा र स्छेरोटिक र क्िंजाको फोर पादू 
समा रहन्छ। 

५ स्याक्रिमे ग्स्यान्ड ! यो अर्विटको येकंसटनल आङ्ग 
खको डिप्रेशनसा रहन्छ । सेसबार टिया "सानेः आसु निङ्कन्छ। 
यो ग्ट्यान्डको १२1१९ उाक्ट हन्छ । यो अपर्‌ र छोवर पाडटा 
व्याक्रिमेखियाकोमा वोपुन गरड 1 

६ स्याक्रिवेल केनाङ । यो पाङ्टा स्याक्षिमेलियारखी 
शुरू भे इन्वाईदिग्मा गे स्याक्रिमेर स्पाकम वोपुन गकं । =. 


५ 


यैनाटमी अर्थात्‌ शषरीर-तचवं । ८४९. 
+ ७ स्याक्रिमेर स्पाक । यो ल्याक्रिमेल बोन र सुपीरियेर 
म्यावि्तलाको नेजल षसेसको चीचको युभमा रहन्छ। 

८ नेजङ उक्ट । यो स्याक्रिमेरं स्पाकदेखी नोजको इर्री- 
रियेर भिटससम्म रहन्छ । यो घुपीरियेर स्याक्तिङरी स्याक्रिमेक 
र इन्फीरियेर टार्विनेटेट धोन्सले वनेको केनालमा रहन्छ। यो 
‡ इश्च जत्ती लामो हुन्छ । 

आई ताम्‌ । 
"> 


इयारको वयान । 
~ . यो अर््यान आफ दहियारिडि हो । यो तर रेखियाको हि. 
स्सा जन्छ। 
१ येव्सटर्नङ इथार 1 
> मिडिर इयार । दोसो नाम, टीम्पेनाम। 
२ इन्धनं इयार । रोल नाम, ल्याविरिन्थ । 


येकसथनैङ एयारको करा ! 
भेको २ हिष्सा इन्ड-- 


१ पीना । रोलो नाम, अरिकड । . 


२ अडिटरीकेनाङ । रोसो नाम, भियेदस्र अडिटरीयेत 
येकस्तटर्नस । 


४ 
१०७ 


८९८ येनाटमो अर्थाच शरीर-तनत्व } 








, आहको 
भदेन्डेजेजको नाम । 
१ आदू्ाडज "माने" ओखीभुर । 


९ गदल माते ओंम पाता [1 


आऽदिदल खुर्द र दिग्मा २ आग्गस्स देखीन्छ । येस्को नाम, 
(क) इन्नर क्यान्थास, भीन्र पिको कुना । 
(ख) आउटर कयान्थासत, वाहिर पिको कुना। 

१।१ आइकिडको इश्नर साईडमा, १ सानु प्वाङ देखीन्छ। 
नाम, पाङ्कटाम स्थाक्रिमेरी। यो ल्याक्रिमेर कनालको येक्सटन॑र 
बोधिङड हो । 

३ आईखासेस माने" परेला ] 

आद्रखिटलको इश्नर सफसमा, मियोभियान ग्ट्यान्डस 
रहन्छ। यो १।१ छिवमा २०।३० सम्म हृन्छ। 

९ कञ्ञाडटाइभा । यो आदहैको म्यकस मेम्बेनहो। यो 
माईछिटको इश्चर सपेम र स्छैरोरिक र कर्निजाको फोर पाद्‌ 
समा रहन्छ | 

प्‌ स्याक्रिमेर ग््यान्ड । यो अर्बिटको येकस्तटनैल आरङ्ग- 
रको डिप्रेशनमा रहन्छ । येसवाट टिवार्स समाने" आसु निङ्कन्छ। 
यो श्टयान्डको १२1१९ इवट हुन्छ । यो अपर्‌ र छोर पाडा 
स्याक्षिमेलियाकोमा वोप गर्छ ! 

६ स्याच्छितेर केनाङ । चो पाङटा स्याक्रिमेलियादेखी 
शुरू भे इन्वाडदिग्ना गे ल्याक्रिमेर स्पाकमा चोपुन गकं, 


॥ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्वं । ८४९ 
$ ७ व्थात्रिमेर स्पाक । यो स्याछ्छिमेल चोनरघुपीरियेर 
भ्याविसलाको नजर प्रसेको चीचको मुभमा रहन्छ। 

८ नेजल डाक्ट । यो स्याक्रिमेख स्पाकदेखी नोजको इन्ी" 
रियेर भिटस्सम्म रह॑न्छ। यो क्ुषीरिपेर म्याक्सिररी ल्वाक्रिमेख 


र इन्फीरियेर टा्िनेरेट धोन्सरे अनेको केनाछमा रहन्छ। यो 
+ इ जत्ती छामो हुन्छ | 


आ तमाम्‌ | 
द्द 


इयारको बयान । 


„ यो अर्ग्ान आफ दियारिङहो। यो तर ठेखियाको हि- 
स्साठे वन्छ। 


१ येकसरर्न॑र इधार 1 ४ 
२ मिडिर इयार । रोसो नाम, सोम्पेनमि ! 
३ इन्टनंर इयार । रोलो नाम, स्याविरिन्थ । 


येकसटनेर दारको कण । 
पेहको २ हिरा इन्छ-- 
१ पीना । दोखो नाम, अरसिक । , 
२ अडिटरीकेनाङ । दोलनो नाम, भियेटस अदिटरीये्त 
येकसटनैस 1 





१०५३ 


५० येनारमीौ अथच्‌ क्रीर-तख। 





पीनाको करा 1 
यसको येक्सटर्नर प्रमिनेन्टरिमको नाम, दैखिक्स । थो है 
रिशो पान्टमा, सोखो काभ प्रामीनेन्स छ । नाम, आन्टिदे 
लिङ्स । यो हेखिक्त र आन्टिदेलिक्पषको वीचको फसाको नामः 
फसा आफ दी रेखििंस 1 आन्टिहेखिकंसको आन्टीरियेरमा, १ 
रीप्रेसत छ । नाम, कथा भन्कन्‌। नियेटसको उयाकपारैमा, १ 
उस्चा जगा छ! नाम, टेगस 1 यो दृगासको उर्टादिग्मा अर १ 
नाम, आन्टटेगास। यो आन्टि टेगासको वोरोमा, खव्युडख रहन्छ । 
यो पीनां कार्टिंरेजेजॐे चन्छ र थोरे मास्त ऊीगामेन्द 
इन्देशुमेन्टङे काभार गकं । 
रीगानेन्टस २ किसिमको इन्छ-- 
१ येक्सटीन्‌जिक रोगामेन्ट । 
२ इन्टीन्‌जिक ऊीगामेन्ट । 
पीमाको मास्तदस २ किसिभको छ-- 
१,. (चं) येक्सटीनजिक मासस्स १ 

(क) आरोछेन्से अरेम । ' । 

(ख) आटररहेन्स % ॥ ॥ 

(ग) रीदूदेन्स » 1 

२, (नं,) 'इन्टीन्‌जिक मासर्त ६ 

(क) देखीसिस मेजर 1 

(ख) देरोसिस साइनर । 

(ग) दजीकास। 

(घ) आन्टीटूजीकास । 


येनाटमौ अथौव्‌ श्षरीर-पस्वं । ८५१ 








(ङ) टूथान्सभसंस अरिक्युली । 
(च) वोद्धिकास अरिक्त । 





पीनाको भाररस्जि। 
१ आन्टीरियेर अरिष्युलार आर्दरी । 
२ पोष्टोरियेर अरिक्युलार आरटरी । 
३ अगरिसपिटलखको अरिक्युखार बरे । 

भेटफे नान्लं-- 

१ अरिक्युररिस स्याप्रस । 
२ पो्टोरियेर अरिष्युखार । 
३ अरिक्युलार रे आफदी न्युमोग्याष्ट्कि नाभं । 
 अरिक्यृलो रेम्पोरल रेच । 
५ अग्सिपिरे छिस माइनर । 
६ अधिसिपिरेलिस मेजर । 


भडिटरी फेनाठको कुरा ) 
यो कथ्चाको तङ देखी मेम्बेनारिम्पेनाडसम्म रहन्छ। यो 
१६इश् जन्तो खामो हुन्छ यो वोत्नक भे एवाडं र इनताडदिग्मा 
जान्छ । यो अडिरटरीकेना कारटिंखेज र वोनङे बन्छ । 
यो केनालको कारटिंेजिनस पार्टको सावृकुटेनियास रि- 
स्युमा धेर सेरूमिनस श्ट्यान्डुस रहन्छ । येस्वाट इयार वायेर्सं 
नीद्न्ठ । ~ 





[र 
५ क 


ड # ५ 
क ५ श्नग्धे , _ ४ ध 


नं १२३ अरगंपरान रफ दियारिं को फ.र्भिख राद्रट साद्भैड । 





॥ 


> छना 

९ष्कास! २ मालिया) ३२ ८टपिख। ४ सिमिसा म 
केनान 1 ५ भैद्िविख्स! ६ ककलिया! ७ टिपेनाम के 

८ भेमत्रेना टिम्मानाष्1 


नः 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-परव । १... 





(ङ) टुबान्समसंस अरिश्युी । 
(च) वोविकास अरित । 





पीनाको धारंच्जि 1 
१ आन्टीरियेर अरिषयुलार आर्दरी । 
२ पोष्टीरियेर अरिक्युखार आर्ट॑री । 
8 ३ अक्रिसपिटरको अर्क्युखार ब्रेख । 
धेस्मो नाभ्लं-- 
१ अरिक्युररि् म्याप्रस । 
२ पोटीरियेर अरिक्युखार । । 
९ अरिक्युखार वेख आफदी न्युमोग्याष्ट्कि नाभं । 
४ अरिष्युलो रेम्पोरल छेच । 
५ अश्िसिपिटेखिस माइनर । 
१ अक्रिपिरेखिस मेजर । 


अभडिटरी केनाठको करा । 
यो कथाको तङ देखी मेभ्बेनारिम्पेनाईसतम्म रहन्छ। यो 
१ इश्च जन्तो छामो हुन्छ । यो वोव्क भै एवा र इनवारदिग्मा 
जान्छ । यो अडिटरीकेनाङं कार्टिंछेज र चोने घन्छ । 
यो केनाखको कार्टिंखेजिनस पार्टको सावृङुटेनियास दि- 
स्युमा धेरै सेरूमिनस ग्टयान्द्स रहन्छ । येस्वाट इयार बायेर्त 
नीट्धन्छ । 





क 


7 


८५२ फेनाटमी अर्थात्‌ -शरीर-तस्व । 











सदर केनालको आर्डर 1 
१ पोष्टोरिथैर अरिष्युखारको बेखेस । 
२ इन्टर्नरु स्याविसलरीको त्रेषेस । 
३ टेम्पोरलको प्रेस । 
धेरको नास्त 
१ अरिक्युरो टेभ्पोरल ब्रेथ । 
२ न्धुमोग्याष्ट्‌कको अरिक्युखार घ्रे । 


मिडिल दयारफो कुर । 
येस्को दोखो नाम, टिम्पेनाम । यो १ इरेगुलारक्याभिरी 
रछ र टेस्पोरर बोनको पेट्रसपोसनको भीत्र रहन्छ। यो जुगु 
छर फसाको आवभमा रहन्छ । 
वेस्को ऋ्रान्टमा, केरोटिड केना र वीहादैन्डमा, स्थाष्येड 
सेश्स रहन्छ। । 
येस्को येवलट्नलमा, भियेटस अडिटोरिथेस येवसटनस 
हन्छ र इन्टलंखमा च्यातरिरिन्थ रहन्छ । 
यो दिम्पेनाम मीन अओआर रहन्छ र युष्टेसियान्दूधुव दीधर 
ए रिङ्तको साथ भीरछ | ६ 
रिम्पेनाम भीतर ३ असिकल्स रहन्छ । नाम- 
१ -मेकिआन्त। ष 
+ => ~ च, > इन्क्स। 
३ ष्टेपिस। | 


येनाटमो अर्थात्‌ श्रोर-तत्व । ८५३ 


९ 





„ यो ३ वोन्स सुम गछ र मेम््ेनाटिभ्पेनाई रीयेर रथाि- 
रिन्थको साथ मीस्छ। 


सिम्पेनामको वाउन्ह्री । 


येक्तटनेखमा, मेम्चेनारिम्पेनाड र भियेटस । इन्टनलमा, 
इन्धर्नल इयारको आउर सर्फस 1 
, वीहाहैन्डम, म्या्टयेड सेच्स । 
क्रान्टमा, युष्टेसिया द्युव र टेन्तर रिम्पेनाहै जानै 
केनार रहन्छ । 
येस्को रुप ! ठेगमेनरिम्पे नाडैरे वन्छ। 
येस्को फोर । जुगुखर फसाको रुफटे बन्छ। 
येस्को आउटर वार । मेम्परेनारिस्पेनाई र तेस्को नजीकको 
बोन्सरे वन्ड । 
यो सैस्त्रेनारिम्पेनाईैको नजकम ३ भासस्स अपरनचर्स 
देखीन्छ । 
१. (नं) अपरचर आफ री आइटारकंडीं पोटीरियेस । येस्वार 
करडा रिस्पेनि ना रिम्पेनाममा जान्छ। 
२. (लं,) ग्छामिरियान किसर । येस्वाट प्रेस भाक्ाईकिसि 
आक दी मेखियास र रिमभ्पेनिक भेसल्स जान्छ । 
! ३, (नं.) अपरचर आफ दी आइटारकर्डी आन्टीरियेस । येस्वाट 
६ कड टिम्पेनाह नाभ, रिम्पेनामनाट बाहिर आउछ। 


५ 


८५२ येलारमी.अर्थात्‌ शरीर-त्ख। 











भदिरयी केनारको भा्टरी । 
१ पो्टोरिथेर अरिष्युलारको मेत । 
२ इन्टर्नछ म्याकरिस्तररोको ब्रेषेस । 
३ टे्पोरङको प्रेस । 
पररफो नाभ्सं- 
१ अरिक्युखो रेम्पोरछ त्रे । 
२ न्युसोग्याष्ट्‌ कको अरिक्युार प्रे । । 
मिडिल इ्यारष्रो पूरा । 
येस्को रोखो नाम, रिम्पेनाम । यो १ इरेगुढारक्याभिरी 
हॐ र रेस्पोररू वोनको पेद्‌रसपोर्खनको भीत्र रहन्छ। यो जुगु- 
द्र फएसाको आवभमा रहम्छ । 
वेस्को छन्टमा, केरोटिड केना र वीहाईन्डमा, स्या्टयेड 
सेसस रहन्छ। | 
येको येच्सटर्नछमा, मियेटस अडिटोरियेस येक्सटनंस ` 
रहन्छ र इन्टलेरमा स्यातरिरिन्थ रहन} 
यो टिम्पेनाम भीत्र ओर रहन्छ र युष्टंसियान्दूधुच रीयर 
फ रिस्सको साथ मील्छ। 
रिम्पेनाम भीतर ३ असिकट्स रहन्छ । नाम-- 
१ सेकिआस्त। 
४ . > इन्कस। 
ष्प्‌ । 1 


येत्ारसो अर्थात्‌ क्षरोर-तश । + 





यो ३ वोन्स मुभ गछ र मेम्बेनारिम्पेनाईं रीयेर श्यावि- 


> 
रिन्थको साथ मीच्छ। 


% 


रिम्पेनामष्री बाउन्डरी 1 


येषसरर्नरमा, मेस्बेनारिम्पेनाई र भिवेटस । इन्टर्नलमःा, 
इन्टर्मल इयारको आउटर सर्फेस । 
, बीहाईैन्डमा, म्या्टवेड सेस्स 1 
क्रान्टमा, युष्टेसिया द्युव र ॒टेन्सर रिभ्पनाहै जाने 
केनार रहन्छ । 
येस्को रुप । टेगमेनरिभ्पे नाड वन्छ । 
येस्को फोर । जुगुखर फसाको रुफरे बन्छ। 
येस्को आउटर वार । मेभ्त्रेनारिम्पेनाई र तेस्को नजीकको 
वोन्सरे घन्छ । 
यो मेभ्व्रनाटिम्पेनाईको नजीकम्‌। ३ मासल्स अपरचर्स 
देखीन्छ। 
१, (लं,) अपर्चर अफ री आइटारकडीं पोष्ठीरियेस । येस्वाट 
करडा रिस्पेनि नाभं रिम्पेनाममा जान्छ। 
२. (नं.) श्छासिरियान किसर । येस्वाट प्रसेस रासाईकिसि 
आफ दी सेलियास र रिम्पेनिक सेसल्स जान्छ । 
३, (ने) अपरचर आफ दी आदटारकडौ आन्टीरियेस । येस्वाट 
करडा रिस्पनाईं नार्य, रिम्पेनामवाट बाहिर आउ । 


1 


८५४ येनाटमी अर्थात्‌ श्रीर-त्व । 


~ 








टिस्पनामको 
शष्टनल षालमा रहने चीस्रूफो नाम । 
१ फनिष्टा वोभेिस । 
२ फनिष्टा रोरान्डा । ` 
३ प्रमन्टरी । । 
९ आक उक्टस प्यारोपियाईको रिञ। 
५ पिरामिड । 
६ बोत्निङः फ ष्टेपिडियास । 
रिम्पेनासको पोष्टीरियेर वारमा १ वो्िङ्गछ। सयो भ्या 
यड प्रसेको भ्रमा रहने क्याभिटिसको साथ मोख्छ। 


। 


टिस्पेनामको 
ष्मन्टौरिपैर वारमा ३ वीज हुम्ड 1 
१ रेन्सर टिम्पेनाह जाने केनाङ । 
२ युष्टे सियान्टरथुवको अरिफिस । 
३ प्रसेसेस कद्ियेरी फर्मीसि । 
टिम्पेनामको साथ र फेरिङसको साथ जो चीजे मिलाद 
छ तेस्को नाम, युष्टेसियान्टयुव । यो १६ इदेखी २ इश्वसम्म 
खामो हुन्छ । यो डाडनवाई, फवाई र इनवाईदिग्मा जान्छ। यौ 
काररिंरेज, फाहृवसं रिस्थु र बोन्सङे वन्छ। 
क्र र ^ ¢ ८९५०" 
खाई मेम्बेना ` >, ,, $ 
` सेसको- ४ ^ . इन्छ। 


ध्व 


~ ,^ . गें मेम्बेन- 


येनाटमी अर्थात क्ापीर-तस्थ । ८५ 








मेङिअसको ष्यान्डल { यो मेभ्बेनारिम्पनाहको साथ से- 
टरमा सीर्छ र येही मेस्ब्रेनलाद इन्वाईदिग्मा खीच्‌छ। ` 


मेलिमासफो फुर । 
, येस्करो आकार श्चामार जस्तो हुन्छ । भाने" घन जस्तो । 
पेदको- 
१ हेड । ॥ 
" २ सेफ। 
३ प्रसेसे हुन्छ। 
३ प्रसैरौसफो नम-- 
१ म्यानुत्रीयाम। 


२ प्रस आफ यासाइटिस । 
३ प्रसेस्त आफ बीभिस । 
यो मेकिञसको हेड, बोभ्यार हुन्छ र इन्कसको साथ 
आर्टिकुखेशन हुन्छ । 


इन्कसको फस । 
येस्को आकार आन्भिल जस्तो हुन्छ । "माने" छिही जस्तो । 

पेस्को-- 

१ वाडी। 

२ पसेसेतत हुन्छ । 
> प्रसेसेत्तको षाम- 

१ सटं भसेस । 

: [य | |] 


। 
4 दः 1.8 


८५६ येनाटमी अथच्‌ शरीर-तष्छ । 


वाडीको आन्टीरियेर सफंलमा १ फयासेर हुन्छ । तेस 
ता भ्येलिभासको साथ मार्टिकुल्ान हृन्छ ! 


ष्टेपिसक्ो कूय। 


येस्को आकार टाराप जस्तो हुन्छ 1 माने" रिकाप जस्तो 
पेष्ो-- 
१ हेड । 
१ नेक। 
२ प्रेस । 
१ षेस हुन्छन्‌ । 
येस्को हेमा १ डिमेशन छ तेस्को साथ इन्कासको स 
मारिदलेशन हन्छ । 
येस्को वेस, फनिष्टा वोमेङिसको साथ मीर्छ। 
यो माधो ठेखियाको ३ बोन्स, साल रीगामेन्द्‌स र साः 
मासस्सङे मभ गराउछ । 


+ 


रिम्पेनामको मास्तस्छकौ नमि । 
१ टेन्सर रिभ्पनाई । 
२ ष्टेपिडियास्त सासर्स । 
टेन्सर रिम्पेनाई स्धसरूको अरिजिन पेटस पोक्त॑नकी आ 
न्डर सफसमा र य॒ष्टे सियान्छ्यवको कार्टिंङेजिनस पोसंनमा र 
यो मासरु रहे बोनो केनारमा । 
यो मासखको इन्सरसन, मेखियासकेो ह्यान्डटमा । 
यो मास्तरको नार साई, चोरिकम्पाडग्ीयानको १ वेर । 


येनारमी अर्थात्‌ श्रीर-तस्व । ८७ 


, यो मासखको आ्सन । मेस्नेनारिम्पनाईलाह इनवाईदि- 
गमा खीच्‌छ। 
ष्टेपिडियास भासलको अरिजिन, पिरामिडको इन्टीरियेरमा। 
यो मासको उन्ससंन । ष्टे पिक्षको नेका । 
येस्को नाभं सप्लाई । फ़ सियार नार्भको रि्पनिक त्रेय । 
येको आग्सन । षपिसको हेडखाई व्याकवाईदिग्मा टीच्छ। 








टिम्वेनापको भार्टरिज । 

१ दिम्प्यानिक बेच आफ दो इन्टर्नख भ्यावि्तलरी । 
२ भिडियन । 
३ एाइलोम्याष्टये8 । 
2 पेद्रोजर चश्च आफ दी मिडिक मीनिञ्जियार । 
५ इन्टर्नख केरोटिडको रिम्निक बेच । 
६ आसीन्डिड फेरिज्ियाखको १ बे । 

येरुफो नार्तं । 

१ रिस्पेनिकष्टेकसस । 


दन्ण्नेख श्यारकी ङ्ख) ५ 
येस्को रो्लो नाम, स्याविरिन्थ । येस्मा रननेको अस्स 
जन्त रहन्छ । येस्को भत्र अडिटरो नार्भको सानृ २ वरै रहन्छ। 
शधो रउ्थाविरिम्य > दिस्साक्ते बन्ट-- 
१ षोसियासं स्याविरिन्थ । 
२ मेभ्प्ेनास स्वाविरिन्थ। 


कै 


८५८ येनारमो अर्थात्‌ दारीर-तन्ष । 








चोसियास स्याघ्विरिन्धष्तो कुस 1 
यो ३ हिस्से वण्ड-- 


१ भ्येषटोद्युल । 
२ सेमीसाकुार केनासस ! 
३ कटि 
यो ३ चीज बोतको भीच्रको षयाभिरिज हो । यो कयाभि 
रिजखाई पेरिअष्ठियानरे वेहेको छ। 
यो ३ चीज भीच,पेरिलि्फ भनेको पानी जस्तो चीज रहन्छ । 
यो वोलियासर स्याधिरिन्थभीघ्र, पेरि्टिम्फके वेदेको मे- 
स्म्ेनास स्याविरिन्थ रहन्छ । यो मेम्त्ेनास स्यािरिन्थभीत्र १ 
किसिम पानी जस्तो चीज रहन्छ । नाम, येन्डोलिम्फ़ । 
सोसियास्र स्याविरिन्थको सेन््खपार्टमा, भष्िव्यर रहन्छ 
येहो सेशटिव्य॒कुको पोष्टीरियेरपार्दमा, सेमीसारकुखार केनाल्सको 
५ वोप्धिडस रहन्छ । 
भ्याटिव्युखको आवभ र वीहाईैन्डमा, ३ वोसियास केनास्स 
रहन्छ ! नास, सेमीसाकुलोर केनारस ! 
ल्याविरिन्थको आन्दीरियेरपारं कड्या बन्छ) येस्को भाकार 
कनिक्यार हुन्छ । येस्को वेस, इन्टनख मीयेटसको साथ भीर्छ । 
यो क्या > चीजले बन्छ-- 
१ मडियोरस । . 
२ छामिना स्पाडरेखिसत। ` ध 
यो सदियोखसमा; अडिटरो नार्भको कद्धिया र तेथको धरं 
फाडरसेन्दस जाने अरिकिसेस देसीन्छ । 


ए 8 क 
+. च 34 ५ - 


येनाटमी अर्धात्‌ शरोर-त्य । ८५९ 


= 








क मेम्प्ेनरू स्खदिरिन्थक्तो कुरा 1 
यो वोसियास्त स्यावि रिन्थको भीच्र रहन्छ । येस्को भीचत्रमा, 
येन्डोलिस्फः । वाहरमा, पेरिछिन्दछ रहन्छ ! -यो मेभ्तरनास स्यावि- 
रिन्थरे स्कंखा रिम्पेनाडे, स्केखासेशोञ्यलो २ स्केटा मिदि 
वन्चे काम दिन्छ। ॥ 
यो मेभ्चरनास दया{द्िरिन्थ २ दिरसानक्े बन्छ-- 
१ मेभ््रनालस्यष्टीव्यट । 
व २ मेभ्त्रतास्त सेसीस्राकलार केनास्तं } 
३ मेम्बेनास कड्या । 
कष्कियाक्षो केनाखभीच अर्ग्यान्स आफ कटाह रहन्छ । 





स्याव्िरिन्थको 
सप्टदन्ते नाम ( 
१ उयासिलरवाट आयाको उन्टन॑ख अडिररी । 
२ छाडखो भ्याध्रयड आर्हरौ । 
३ अगपसिपिरख आशर्टरीको चे । 
येस्की नाम्ल-- 
१ अडिटरी नाभ॑। 
यरूक। २ ्रेवेल, नाम-- 
(क) क्यार । 
(ख) भ्येष्िभ्युलार । 
इन्टर्म् उयार तमाम्‌) 


९ {> 
[स ०3 


(0 
~> अग्यन्ति आफ दियारिद तमाम्‌ ~ £ 
छ पप्य 


५ ५ ५ १ 


म 
४1 


श्ट 





» नङ्वर 
~ , (> क, 


८६० येनाटसौ अर्थात दारीर-त्च । 


भन्न ~= ~= 





~~~ 





हर्नियाको बयान । | 


----- 0० - 


आन्‌डोतिनङ क्याभिरीवार इन्टेएाहनको केटी हिस्सा र 
पेरिटोनियाप्तको १ पाड इन्टनंङ आवरूडोभिनर रिडवाट नीह 
खाद हुर्निंया भनीन्छ । 
निया > फिसिमफो हइन्- 
१ इन्गृडनख हनिंया । 
२ फिमरख , । 
१, (न) इन्गुडनर हर्निया २ किसिमको हुन्छ । 
(क) यवसटनङ र बोलक इन्गइनल हिया । 
(ख) इन्टनंख र इिरेकट इन्गडनङ „+ । 
२. (नं.) पफिमरर्‌ हर्तिया। 
हरनिंकाको दुला} । 
डेड वाडीमा हिया डिसेक्डान गर्दा, वादी उन्तानो राखनु 
र पञ्मिङसको सनि १ वक राखनू र उठाउनू र छोर येतसटि- 
मटीखाड आडउटवाडेदिग्मा रोटेड गराउन र हनियाको ठाडमा 
रेन्स मराउन्‌ । 
आम्बखाईकस देखी सिस्याइसिस प्य॒धिससम्म मिडिल 
साइना १ इन्सोखन दिन ! येहो इन्सोसन स्कोटमको भगन्टततम्म 


येनाठमो अर्थात्‌ शरीर-त्व । ८६१ 








श्रनी खेजान्‌। एरी इखियासको आन्टीस्यिर सुषोरियेर स्पाइनदेखी 
आम्बेखाइकसको वोलोसम्म देखा ! इन्सोसन नू । 





योष्टिक ¶न्युदनरू ह्नियाक्रो छरा । 
यो हर्निया स्पर्मँटिक कडंको सथले जान्छ र डोप 
येपिग्यषष्ड्कि आरटंरीको आडउटर सामा रहन्छ। 


५ 
५ 


येरफो फानारद्तष्छो भाम । 
उष्टा ऽटदेली इनघार्दमा रहने- 
? इन्टेगुमेन्ट । 
२ सुपरफेसियार फसिया । 
३ इन्टर कलमनर फेक्िया । 
% फरोभ्याष्टरी मासल । 
प्‌ इन्प्यान्डी ्युरीष्ारम एसिया । 
६ सावृरुेरास्त येरिवोडार टिस्यु । 
७ परिरोनियाम । 
चो धोण्छिक शन्युहनरु दनिया-- 
१ इन्ट्नर अब्‌ डोमिनर रिड। 
२ इःगु्रु कनाल । 
३ येक्सट्न॑र अग्डोभिनल रिड । 
येही ३ उाडको १ जगामा रहन्छ। 
यो हनिंया, येग्रखट्नख आबृडोभिनर रिडवार निस्कने- 
खाई नान, कम्डोटयोदधुक इ इन्गुडनल हर्या! दोस्रो नस, 
इश्रोटर इग्विया भन्छन्‌ । 


1 


चै 


५६२ येनाटसी अर्थाच शरीर-तख 











यो हनिंया इन्गुनरख कनाखभीच्र जो रहन्छ । नाम, इ 
कम्छरीर इन्गृडनछ हर्निया । दोसो नाम) व्युवनोसिर हनि 
भन्छन्‌ । 


डिरेकय ्न्गु्नष्टनय।को कुरा । 
यो हर्निंया डीप येषोभ्याष्ट्किं आरंरेको इर साईड 
रहन्छ । आबृडोभिनर बालको सोवरपारेमा १ ््याङ् खर येस्प 
छ । नामः हसेखञ्याक्स द्वाज्गल भन्छन्‌ । यो व्याद्घलको यक्सरः 
खमा डीप येषीग्याष्ट्कि आटरौ रहन्छ । इन्टनलमा,-रेष्टस म 
सलको माजन, वीरोमा पोपा्दस छखोगामेन्ट रहन्छ । 
येस्को काभारिद्क्ो नम-- 
१ इन्टेगुमेन्ट । 
२ सुपरफिसियाल फसिशा । 
३ इन्टर करमन्‌र फल्या 1 
£ कीम्याष्टरं मासख । 
५ फोसिय। र्चान्सभक्षं सेलिस । 
£ सावृत्तरास येरिोलार रीस्यु । 
४७ पेरिटोनियाप्र । 
येष्टी र दर्निया हिघेक्सन गद हेदखिरी देखिने चीजरको नाम र ठाप-- 
१, नं.) इन्टेगमेन्ट । 
२, (नं.) सपरफिसियाङ फेसिया 1 { (क) छपरफिलियाल बयार । 
यो २ टन्छ) (गख) दीप क्तेयार) 
येहो २ स्तेयाखंतो वीतम देखिने चोजष्रूको नाम-- 


१, इखियोहाइयो ग्याण्ट्क ना्भैको दादयो ग्युष्क बेज 


येनाटमी अर्थाच्‌-शरोर-त । ८६३ 





यो नाभ येक्सर्नर आवृडोमिनर रिडको १ इख आवभर 
थोरे आउरटर साईडमा देखिन्छ । 

२, इखियो इन्गुडनल नां । यो येकसटन॑र आनृडोभिनर रिड- 
वार बाहिर आई मेको स्कोटममा, क्िमेटको रेविया- 
समा जान्छ। = 

३. सुपरफिसियाङ येपिग्याष्टिक आर्ट र भेन्स । यो कमर 

आररीवाट पोपार्दं छीगामेन्टको ‡ इथी वीरोवार र 

स्याफिनस् वो्रिडवार आवृडोमिनमा, आम्बेलाईकससस्म 

जान्छ। 

४, सुपरकिसियार साकमप्केक्स इदियाक भेसस्ल । यो पोपार्ं 
छी गामेन्टको साथर आउटवार्डदिगमा इलियामको केए- 
सम्म पुग्। 

५. सुपरफिसियाल येक्सटर्न॑रु प्यडिक भेसस्स । यो फिमरछ 
आर्टरीको इन्नरसाईडवार उठी स्याक्षिसि वोधिडवार इन्‌ 
वाङदिग्मा स्पामटिक कडंलाईं सगरी आवृहोभेनको 
छोवरपाटमा र पेनिस र स्कोटममा गे सष्राह गर । 

६ सुपरफित्ियाल र इन्गुहनर लिम्प्याटिक ग््यान्ड <।१० वोटा 
हृन्छ। 
७ सुपरफिक्ियाल फेसियाक्ो डप ठेयार । शको नाम, फतिया 
आफ स्कार्प । 
छुपरकिक्षेयाल फेसियाको २ केयासेको पीचको देखने वीज तमाम्‌ । 
0 
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३. नं.) यश्लटंरु वोिक मलसलको आपोन्युरोसिस । 
यो मपेन्युपेक्िसरको ३ पोदन्त हुन्छ 
(क) जुनहिस्सा इङियापको आन्टीरियैर सुषीरियेर.स्पा 
नदेखी, अस्प्युविसको स्पाडनसस्म रहन्छ । ना, 
पोप ऊीगामेन्ट भन्छन्‌ । 
(ख) येस्को जुनहिस्सा पोपाटं ङोगामेन्टको इन्नर साह 
देखी पेक्टीनियाङ खाइनसम्म खागनेखाई मीम्‌ 
नर्स रीगामेन्ट भन्छन्‌ । 
(ग) येस्को जुन पाद्वस, पेक्टोनियार खाईनदेखो अ 
वाड र इन्‌वाईमना, येवस्तट्नर आवृडोमिनरु रिडव 
इक्नर पिला॑को वीहाैन्डदेखी लिनिआ आलस 
पुण्ठ। नामन, टृयाङ्कछार छीगासेन्ट आफरौ भावं 
मेन भन्छन्‌ । 
येही अपोन्युरोसिप्तमा र अस्प्युविसको केष्टको आवभः 
१ टूयाह्धखार वो्िज्ग छ । नाम, ये्सटन॑ल आवृढोमिनर रि, 
भन्छन्‌ । येस्को दोस्रो नाम, स॒परफिसियार आवृ डोमिनर रिऽ 
भन्छन्‌ । यो अ्प्युव्रिसक्रो आवम्‌ र आउटरसाईडमा रहन्छ 
यो रिडको आकरार टचाङ्कलार दन्छ । येस्को वेसदेखी येवेग्ससम्म 
१ इय वरयान्सभलेदिग्मा ‡ इच हुन्छ । 

येहौ रङ्को आव्रभमा केहि कार्म फाहृवरस देखिन्छ । नाम 
इन्टर फमनर पाइवसं चन्छन्‌ । 

येही रिक वोोमा अस्प्युविलको करोड देखिन्छ । 


धेनारमी अर्थात्‌ शरीर-तच । ८६५ 


9 येही रिङंको येक्सटर्लखमा, यैव्सटर्नल पिलासे रहन्छ । 
नाम, ईन्फी रियेर पिखासं । 
येही रिडको इन्टनखमा, इन्टर्नर पिरासं रहन्छ । नाम, 
सुपीरियेर पिर । 


येही २ पिङालको बीचमा, इन्टरं कङमनर फलिया रहन्छ । 
यौ फेसिया, स्पामंटिक कड र टेिसको आउटर सफँससम्म पृन्छ 
रयेहो हिसापङे यैस्को दोखो नाम, येकसटर्नङ स्पामेंटिक फलिया 
भन्छन } 


येक्सटर्नङ बोबिकको आपोन्यरोसिसत उखाडदा, यौ भास- 
रुको अपोन्युरोसिस उठाउदा, येक्सटनर इन्सीसनवार उटा- 
उन्‌ । यो उटाउदा इन्टर्नर वोधिक, कीम्या्टर, इन्गुडनङं केनार, 
स्पामंटिककडं देखिन्छ । कीम्या्टर मासलको फाङ्वसं मिखाउने 
१ फेसिधा देखिन्छ । नाम, फेसिया कीम्याष्टरिका र क्रीम्याष्टर 
फलिया भन्छन्‌ । 


इन्टनेख वी्निक मास उठ)उदा, येस्को मुनि ठ्वान्तभसं 
सेकस मासछ र येस्को मुनि ह्वान्सभसं सेलिस फेसिया दे- 
चिन्छ। यो फेसिया मुनि पेरिटोनियाम रेखिन्छ। 

यो इन्गुडनरु केनालमा, मेको स्पासेंटिक कड र फिमे- 
कको राउन्ड रीगामेन्ट रहन्छ। 

यो इन्गुडनल केनारुको दोखो नाम, स्पर्मेरिक केनाङ 
भनिन्छ। यो.केनाल अविभमा इन्टर्र आबहोभिनररिडक्खी, 


वीलोमा येक्छटनैर आवृडोमिनलरिडसम्म रहन्छ । ` 
3१०९ 
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यष्टी केनाखकी प्राल्टमा-- 
१ इन्टेगुमेन्ट 4 
१ सुपरफसछ एसिया? 
३ येधसटर्नर वोव्रिकको भपोन्धुरोरिसि १ 
9 इन्टर्नर वोवरक 
येद्ी केनारफो वोद्ाईन्डमा- 
१ दयाङ््‌छर रोगामेन्ट प 
२ इन्टनंरु वो्क 
३ ट्‌थान्सभरसं सेछिसकी कञञ्वा इर्टेन्डन 1 
8 टूयान्सभसं सेछिस फसिया\ 
५ साब्‌ पेरिरोनियाल फेसिया । 
६ पैरिटोनियाम । 
येही फेनाठको मावममा-- 
१ इन्टलर वोव्रक 
२ टथान्तभकं सेलिसको फाडइघर्ख । 
येही केारको वीलोमा-- 
१ टधान्सभसं सेलिस एसिया 1 
२ पोपारं छीगासेन्ट रहन्छ। 


इन्ट्नर आवृडोमिनररिडः। रोख नाम, डीप आव्डो- 


भिनरिङ भन्छन ) यो वूयान्सभं सेकस फेसियामा रहन्छ 
९ इचियामको आन्टीरियैर सुषीरियैर सपान र प्युधिसको 


सिस्फाइसिसको बीचमा र पोपार्टस -सीगामेन्टको ‡ इव आच. 
भमा रहन्छ | 


येनाटमी अर्थात शपैर-तस्व ॥ ८६७ 





येही रिङ्को येक्वट्न॑ल र आवभना, टुघान्समस॑,सेछिसको 
प्हैवसं रहन्छ। 

येही रिङ्को बोलो र इन्टलनैखमा, डीप येपिग्याष्दकि मंस-~ 
स रहन्छ। 

येही रिडमा, इन्प्यान्डी व्युरटमफारमं फलिया रहन्छ। 

फसिय। ट्‌घन्सभ्ं सेटिस्रको रःरपेरिटोनियामको बीचमा, 
गलरेरिशोनिथारू पेरिबोखार दस्यु रहन्छ । 

डीप येपिग्याष्टकि आरटँरो, येकसटर्नर इलियाक आरं 
रको बधेत हो । यो पोपार्द रीगानेन्टको आवभवाट उदर्‌ छ । 
मर इन्टर्नख आवृडोमिनरु रिडको इन्नर मार्जीनवाट गौ टचान्स- 
परल सेखिस षटेसिया र पेरिटोनियामको वीचवार जन्छ, फेरी यो 
भटर, रटस मासङको सीडवाट, सेमिलुनर फोरड आफ उग्‌- 
रसको घीरोवाट, अपवाडदिग्मा जान्छ । 


मरत र्नियाको फुरा ॥ 
यो हर्निंया ्रिसेडेड वाडीमा अस्त देखिन्छ । 

येस्को एन्सीसन-- 

१. (पेह() आन्टोरियेर सुपीरियेर स्पाडनस भरसेसदेखी पोप 
„ लीगामेन्टवाट सिम्फाइसिस प्युवि्तसम्म दिन्‌ । 
२. (दोला) इन्सीसन । यो इन्सोस्तनऱो ६ इ वीलोमा, धारईको 
टथान्समलदिग्सा दिन्‌ । 

, थो २ इन्सीसनलादईं थाईैको लल्ञोच्युडिनलदिग र इश्वर 

साद्रैडमा मलान्‌! 


> 
[1 र 
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येष्ठी फेनारषो फरान्टमा-- 
इन्टेगमेन्ट 1 
२ सुपर्खफसरं फेसिया १ 
३ येकतटर्नरु वोबरिकको भपेन्युरोस्सि ॥ 
2 इन्टर्न॑र बोरक 1 
यष्टी केनाङफो वी्ारन्डमा- 
१ घ्याङ्छर ऊोगामेन्ट \ 
२ इन्टनेरु वोघधक 1 
३ टथान्सभर्षं सेछिसको करञवा इर्टेन्डन 1 
९ टूयान्सभसै सेलिस फसिया 
५ साव पेरिरोनियार्‌ फेत्िया $ 
६ पेरिरोनियास । 
यष्टी फेनारुफो मावभमा- 
१ इन्टनंरु वोजचिक । 
९ टेथान्तभक्षं सेलिसको फाडवसं । 
ये केत्ताछेफो वीलोमा- 
१ टेयान्सभसं सेलिक्त फेसिया । 
> पोपार ऊीगासेन्ट रहन्छ। 
इन्टन॑र आवृडोमिनरूरिड । दोसो नाम, डप आवड 
भिनररिड भन्छन । यो टदयान्सभसे सेखिस एेसियामा रहन 
र इर्िियातको आन्टीरियेर सषीरिथेर स्पाइन र प्युविसकं 


सिम्फाइसिसको वीचमा र पोपाटस रीगामेन्टको ई इश्च आव 
भमा रहन्छ। 








1 


४ 
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येहो रिडकरो येक्छरनंख र जवभमा, टूथान्समनत, सेछि्तको 
फा दवस रहन्छ। 

येही रिडको बोखो र इन्टनखमा, डीप येपिग्याष्टिक भेस- 
स्स रहन्डछ। 

येही रिडमा, इन्फ्यान्डी व्युमफारमं फसिया रह्‌न्छ । 

फेसियः। दथान्सभसं सेखिसक्तो र.पेरिोनियामको बीचमा, 
सावूपेरिटोनिधारु येरिवोकार टिस्यु रहन्छ । 

डीप येषिग्वाष्ट्कि आर्द॑रो, येक्सटर्नल इलियाक आरट 
रीको वरेचेस ह्यो । यो पोप छीगामेन्टको आवभवार उन्‌ छ। 
यो इन्टर्नल आवृडोमिनरु रिडको इन्चर मार्जीनिवार मै टूयान्स- 
भर्त सेलिस सिया र परिटोनियामको वीचवार जान्छ, फेरी यो 


आरी, रेक्टस मासरको सीडवाट, सेमिलुनर फरोरड आक इम्‌. 
कसको पोलोवाट, अपवाडदिग्मा जान्छ। 


कमर दर्नियाफो कुरा \ 
यो हर्निया क्षिमेलडेड वाडीमा अस्पर देखिन्छ । 
येर्को न्सीसन- < 
१ (वेषा) जन्टोरियेर सूपोरियेर स्पाडनल भसेसदेखो पोप 
लीगामेन्टवार सिम्याइसिस प्युवरिलसम्म दिन ) ` 
२. (रोल) इन्सीसन । यो इन्सोसनकरो ६ इख बीलोमा, याडको 
टयान्सभलतदिग्मा दिनू। ॥ ध 
यो २ इन्सीसनखाई याको ललोच्युडिनरदिग र 
साष्ैटमा मीटाउन्‌ । ९ 


८६८ यैनाटसो अर्थात्‌ शरीर -तन्त्ष । 








फििमरऊ हर्नियाको । 

फाभारिद उद्डिन्देखी भाउटवाडं । , 
१ पेरिटोनियामर । 
२ साब सेरास येरिषोखार रिसु । 
३ द्ुरेी आफ सष्टम । 
४ क्रुररु सिह । 
प्‌ प्ीव्रिफारम एट्तिया । 
६ सुपरि्ियाङ्‌ फक्षिया । । 
७ इन्टेगुमेन्ट्‌ । 


सुपरफिसिथार्‌ फसियाको । 
२ सेयाखंष्ो विनीशथमा \ 
१ छड स्याफिनस मेन । 
म इन्टनेख स्याफिलसर भेम 
३ सुपरफिसियार्‌ येशसरनैर प्यडिक आरटंरी भेन । 
% सुपरफिसियार येपिम्याष्टिक आररी भेन । 
५ सुपरङसियार साकंमप्टेवस इलियाक आटरी र भन । 
६ शुपरकिसियार इन्गुडनले छिस्प्यादिक ग्ट्यान्ड । 
५ इल्ियोडइन्गदनङ्‌ नाम । 
८ जेनिटोकरख नाभंको जेनिरोक्ररख त्रे । 
` यो जेनिरोक्रुरर नाको जेनिरोक्ुरल तरेव, रिमरख 
आदैरीको थोरे येषसट्न॑ङमा र सुपरफिक्ियालमा रहन्छ। 
स्याफिनस पोञ्निड फेसियाटेटामा रहन्छ । येस वोत्तिदमा 
रहेको रेतिधाखाइ ऋोधिास्म फेसिया भन्छन्‌ । # 


१ 
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याईको डीप फेसियाको नाम, एेसियारेटा भन्छन्‌ । 
येस्छो १ हिस्साको नाम, इलियो टिचियारवेन्ड भन्छन्‌ । 
 रिवियाकतो येक्सटन॑र र द्युवेरोसिटोमा खग्ड। 
श्याफिनस वोत्रिडयाटर-- 
१ इन्ट्नख स्याक्रि्तख्यी मेन र 
२ अरु अरु साना२ भेसरस जान्छ । 
* यो स्याकिनल वोस्निड १९ इय सामो, ६ इश्च कांड हुन्छ! 
यो थारईको ऋरान्टको आव्रभ र्‌ इन्नरपार्दमा रहन्छ र पोपाट ली- 
गामेन्टको चीलोमा, वोुक ैडाउनवाईर आउटवाईदिग्मा जान्छ। 
यो स्यार्फिनस ोप्निडको आउटवाईमा, फेलियालेटाको 
इलियाक पोसन रहन्छ। इश्नर साईमा, फसियालेटाको प्य॒विक 
पोसन रहन्छ। 


यो स्याफिनस वोधिङ्गरो आउटर माजी काम्ड मै आड- 
टवाईदिग्मा जान्छ । 

फयारिसिररम प्रसेस । दोलो नाम, सुपीरियेर कनूरयो 
स्याफिनस वोश्निडको इन्नर बाउन्डरी । फिमरशछ भसस्सको आ- 
उर र चीहाडेन्डमा रहन्छ । 

पोपारे रोगामेन्टको रोसो नाम, क्रुरख आच । यो येक्रस- 
टनेल वे्रक मासतलको छोचर डंरको अपोन्युरेसिस हो, इलि- 
यामको आन्टीरियेर युषीरियेर स्पाहनदेखी अस्प्युविसको स्पाईै- 
नप्तम्म रदन्छ । 


करल सोड । दोसो नामः, फिमरछ सोड । यो आवृडो्रेन- 


८७० वेनाटमी अर्थात्‌ शारीर तख । 











वार आयाको फसली चन्छ। येही सीडको भाठररवडेरलाई जे{ 
निरोकरखनोर्भरु पाारेट गं ! येही सीडको इन्नरवडररद 
इन्टर्नङ स्याफिलसत मेनठे पियार्नं गछ । यही सीडको फोन्टमा, 
फसियाठेटाको इचियाक गेर्सन रहन्छ । येहो सीडको वीहाद्‌- 
न्डमा, फेसियाठेटा्को प्यघ्लिक पोलंन रहन्छ \ येहो क्ररर सीड- 
को आन्टीरियेर बाल उठाउदा, यो २बोटा सेप्टम जस्तो देखोन्छ + 
येही २ सेप्टमरे, येही २ क्रुरर सीडखाई ३ हिस्सा गराड छ ५ ` 
येवसरनैरु हिस्सामा, फिमरल आटंरी रहन्छ । 
वीचको हिस्सामा, फिमरल सेन रहन्छ। 
इन्ट्नर हिस्सा, खारी रहन्छ, कोहीरेमाध्सान्‌ लि 
स्प्याटिक ग्ट्यान्ड रहन्छ । , 
येही खारी रहेको हिस्साको नाम, फिमरर केनार । दोसो 
नाप, क्रुरट कनाल भन्छन्‌ । येस्वाट फिमरख हर्निंजा नि्कन्छ । 
करर सीडको ्ान्टमा र पोपारं ऊीगामेन्टको आवुडोमि- 
नको साईैडमा, केही फाइवर्सं देखीन्छ। नाम, डीप कुरछ आच । 
यो आच येकसरन॑रदिग्मा, पोपार्टं छोगामेन्टको सेन्टसमा खण्ड । 
इन्टनैरदिग्ता, पेव्टोनियार हाईनमा साग्छ । 


कुरर केनारुको बयान ! 
यो-फिमरर भेन र कुरर सीडको इन्नर वारको बवीचता , 
रहन्छ । यो ‡ इच देखी ई आधा इथसम्म छमो हन्छ र सेक" , 
नख वोक्षिद्धको अपरपररेदेखी मीपवर नरस रोगामेन्ट सम्म रहन्छ। 





येनाटमी अर्थात्‌ श्चरीर-तत्व । ८७१ 





बेस्को 'वाउन्डसिजि- 

आन्टीरियेर वाङ । फेसियारेखाको स्थाल्तिफारम प्रसेस, 
फेसिया दूघानसभसं सलिल र पोपाटं टीगामेन्टरे बन्छ। 

पोकेरियेर बाल । कक्तियाछेटाको प्युविक पोसन र इछि- 
याक फसियारे वन्छ। 

आउटर बाड । किमरर भेनको इन्नर साईडमा रहेको से- 
्टभङे वन्छ। 

इन्नर वाङ । फिमरख सीडको इन्नर साईडखे चन्छ । 


यो कुरर सीडको 
२ अरिफिसेल रदन्छ 1 
१. अपर अरिफिसं । दोघ्लो नाम, फिमरखरिड । तेस्रो नामः 
तुरक रिडः भन्छन । पेष्टमक्रुरेखीले येस्ाईं वन्द गछ । 
२, छोषर अरिफिस । रोसो नाम, स्याफिनस वोतिड भन्छन । 
यो वोभ्निडलाई करीत्रिफारम फलियाले कछोज गछ । 
यो क्र सीड र स्याफिनिस वोिह्ध मिरी जम्मा भयाको 
केनाङको नास, फिमर केना भन्छन्‌ । 
येही फिमरल रिड आतूढोमेनको याभिटीसम्म जान्छ । 
येही रिडको ्ान्टमा, पोपार्दं लीगामेन्ट र टठीपक्रुर 
आच रहन्छ 1 
येह रिडको वीहाईन्डमा, अर्प्युधिस्त पेक्टीनियास माततट 
र पयत्ियारेटाकी प्युविक पोसन रहन्छ। 


८७२ यैनाटमी अर्थात्‌ शरीरत । 


यहो रिड-ने इष्टनेरमा, गीमतरनर्‌स रीगामेन्द, कञ्च 
इन्टेन्डनः, टुयान्सभससेखिस फेसिया र डीप कुरर आच रहन्छ। 
येही रिड्को येवसटर्नलमा, िमरख सनको इक्नर साईडकी 
सेष्टम रहन् । 
येदी फिमरल रि ‰ आधा इश्च जत्ती खड डायामेटर हुन्छ । 
येही रिङ मेरक्छो भन्दा, फिमेखको साज हुन्छ । यदी 
हिसापछे फिमेरको फिमररु हर्निया ज्यादा हुने सम्भव हुन्छ 1“ 











येहो कुरर रिक्को 
धीरिपरि रटने चीजहङूफो पोलिशन । 

येही रिङिको आन्लोरियेर मार्जीनिको आवभमा मैटको 
स्पा॑टिककड ₹ फिसेको राउन्ड ऊीगामेन्ट रहन्छ । 

फिमरख भेन । येही रिडको आरटरसाईंडमा रहम्छ । 

डीप येपिग्याष्टिक आर्टरी । येही रिडको अपवाड़ं र इन्वा- 
ङबाट जान्छ । | 

येही रिडको आउटरसाद्डमा, अबृदुर्टर आर्टरी रहन्छ। 


ए 
| ष , ~&-कफिमरल हर्निया तमाम्‌ छ ( 
25 2 श 6 
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यैनाटमी अर्थाव्‌ शरोर-तेख । ८७१ 


स्कियोरे वयान = 
क्टठं रिजिनको बयान । 
--->&5 ><= 
यो रिजन पैरिनियामको वीहाैन्डमा रहन्छ । थेप्मो रेक्ट- 
मको सेसभाग र यौटा डीपफसा रहन्छ। नाम, स्कियोरेक्टछ 
फसा भन्छन्‌ । 
यो रेक्टङ रिजनको सिडिरमा येनासको अपरचर रहन्छ। 
येहौ टार्डेमा सुपरफिसियाल फे्तिया, क्याट, साड साइरिक 
नार्भको २।३ वोटा क्धुटेनियास व्रैखेस र ९ मासल्स रहन्छ । 
यो ४ मासलस्सको नाम-- ` 
१ करगेटर क्युटिसयेनाई । 
२ येक्सटर्नङु स्फीद्‌्टरयेनाई । 
३ इन्टनेर स्फीड्टरयेनाई । 
% ह्िभेटरयेनाईं मासस्स । 


स्फीयोरेषरर फस्राफो या । 
यो एला रेक्टमको लेस भाग र २ दिग्को स्कियामको स्युवे- 
रोिरीको धीचमा रहन्छ । येस्को आकार ट्‌ चाहर हुन्छ । यस्को 
वेस वादीको सपेम रहन्छ । स्कीयोरेक्टर रिजनको इन्टेगरु- 
मेन्टरे बन्छ। 
येस्को येदेक्स अपवाईदिग्मा जान्छ र छिभेटरयेनाईं मास- 


रको आउटर सफसमा रहेको यिन मेम्बेनसम्म पुग! ~ 
११५ 


< चेनाटमो अथीत्‌ क्रीर.तस्व । ` 





शनन 
येस्को पेस्तको चौडा १ इशे जसी हुन्छ । २ हश्च उम्ती५ ' 
डीप हुन्छ 
भेर्फो चे।(उग्दरिज ~~ 
इल्टर्नटप्रा-- 


१ लिभेटरयेनाई 1 
२ स्फिङ्टरयेना३ । 
३ कचिसजियाल मास्तरस 1 
ेक्लटनठमा- 
१ रिकथामको द्युषेरोक्तिरी । 
२ अवृटुरेटर इन्टर्नसको इश्वरसफसलाद काभार 
गनं अदृटुरेटर फेसिया । 
प्रान्यमा-- ^ 
१ सुपरफिसियार । 
२ डीप पेरिनियार फसिथाको भिखने ठा । 
वोदारैन्डमा-- "सति 
१ श्टुरिआस स्याविसमासको मार्जन । 
२ भेट स्पाक्रो साइटिक रीगासेन्ट । 
येही स्कियो रेक्टरु फसामा धरे याडीपोसर टिस्यु रहन्छ। 
येही हिसापले येस टाना माव सेस भो भने भीतर धुस्दे जान्ठ । 
येही एसाको आडटर वालमा, स्कीयाङ च्युवेरोसिरीको 
मार्जीनको १६ इश्ी आवभमा, इन्टनंर प्युडिक आर्टरी, भेन र 
नाभ्स॑ रहन्छ । येही ३ चीज अबृटुरेटर फलिया बनेको १ सीड 
४ । यो सीडको नामः, केनार आफ आस्कर भनीन्छ । 


~ ~+ 


` ( ८६६ क ) 


न १२४ फिमीसखल दानिष्या, फमासा लेय को दिया 


हिसा रिम्‌.मगरि फिमोराल भेसलस वीसिद्‌ 


उठाड फिमोराल केनाल दैखिच्छ । 
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१ पष्िदियार षएुसान1 > फिमोराल पाटारि1 ए पफिमीरालमेन 


५ माटोत्तियाष ! (खयप्नाम प) 


रेनास्भेन। 


छ श्ग्टा्नीमन्‌ साफ 


१४ 


{ ७४ कं ) 





१ स.पारफिसियाल परिनियाल आटरि। २ स्‌.पारफिसियाल परि 
नियालं नाभ । २ दरटार्नास पिखडिक नाभ । ४ इण्टार्नाल पिडिका 
्रायीरि।\ ५ म्लुटिधास मपराक समास! ६ टानसभासं मे रिनियाई1 


~ 


७ एकसि सरेटर इखरिन 1 < दररेकटर पेनिस। द 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तस् । ८७ 








येल ठाडंको इन्टेमुमेव्टमा, इन्फीरियेर हेभरहयेडल भः 
सरस्‌ र नास्सं रहुन्छ । 
स्कियेरेक्टरु फसा तमाम्‌ ॥ 
~ 





* मेखको पेरिनियामको बयान \ 

यो परिनिधार येस्पेस, दरवाहूलार हुन्छ । येस्को २ रिग्मा 
स्कियाम र प्युविक चोन्सको रेमाई, प्रान्टमाः मिरी प्य॒त्िक 
आरं बन्द । 

वीहाईन्दमा, स्कियामको २ व्थुवेरोक्िटीको बीचको जग 
रह्‌न्छ ॥ 

येही पेरिटोनियाल येस्पेलक्मे ल्याटास्माल काउन्डरिज. आ- 
डार्टमा ३ देखी ३६ इ सम्म हुन्छ । यस्को केस २ देखी ३६इय 
सम्म हुन्छ । तर साधारनमा २३ इच दुन्छ। 

येही पेरिनियामको न्ट र सिडिकमा १ सिलं गरेको 
जस्तो दामः देखिन्छ । नाम, रेफि भनिन्छ ॥ 


येरी ठाङमा र्देष्सो चोजषहरूको नम-- 


१ स्कीन। 
२ सपरफिसियाल फक्तियाको घुपरफिसियाल केयर ! 


३ सुपरफिसियाख फंसियाको डीप लेयार । रोल नाम, 
फेिया आपद्‌ ककि भन्छन 1 


८७६ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तख । 





९.इन्टन॑रु प्युडकि अटेरीको रामिनेख तेश्वेल र तस्क 
साथ सेन र सा्स | 
५ पेनिस र युरिथाको मासस्स अर्थात्‌ आ्सिछारेटर 
युरिनी, इखटरपेनिस र ट॒थान्सभसंस पेरिनियाद। 
६ कर्परास्याभारनोक्लाको शुर । 
७ कपीस स्पश्नोस्तसको वारस्व । 
८ डीप पेरिनियिङ फेसिया । 
९ पेरिनियिमको सेन्टल रेन्डेन । 
येही पेरिनयिर येस्पेको छोर टधाद्ुखर कीगामेन्टे 
बन्छ । येही ऊीगामेन्टको २ छेयासं हुन्छ । न(म-- 
१ सुपरकफिंसियाल खेवार । । 
ङीप ऊेयार । 
सुपरफिसियारु खेयार, २ दिगको स्कियो प्य॒विक रेमा- 
सको बीचमा रहन्छ। 
डीप खेयार, अबृटुरेटर फेसियावार प्युविक आ्च॑ंसस्म 
रहन्छ। 
१०५ कश्प्रेसर युरिथौ मासङ | 
११ काउपासं गस्यन्ड । ४ 
१२ प्रष्टेर ग्टयान्ड । 
मेखको .पेरिनियाम तमाम्‌ । 
"न्ट 


1 


पयेनारमी अर्थात्‌ शरीर-तनत्व ! ८७७ 


५ फिमिरुको पेरिनियामको बयान ! 


यो पेरिनियाम, मेलको भन्दा फर।क हुन्छ । येस्कौ मिडिल 
खाइनमा भारभो मेजाइनट प्यासेज रहन्छ। 
येस्पा ष्डेको चीजदङ्को नाम-- । 
१ सुपरफिसियार फसियाको सुपरफिसियार ठेर । 
२ सुपरफिसियार फ्तियाको डीप ठेयार । 
` ३ फिमेर पेरिनियामकेो मासल्स अर्थाव्‌ स्मिड्टर भेजाइनी 
इरेक्टर छइटोराईं डिस्त र ट्थान्सभसंस पेरिनियाई 
मासस्स 1 
४ डीप्रपेरिनियारूफसिया, यस्व फिमेखयुरिथ्‌ निह्छन्छ । 
५ कम्प्रेसर युरिथी । 
& आररिज र मेन्स, नाल, मेरुको जस्तो । 
॑ फिमेखको पेरिनियाम, भेजाइनाकी छोवरपारं देखो रेव्ट- 
मको वीचको जगामा रहन्छ । 
येस्को वेस स्किनरे काभार गछ । 
_ येस्को आन्टीरियेर सफल, भेजाहनाको पोष्टीरियैर वालको 
घोहाईैन्डमा रहन्छ। 
येस्को पोष्ठोरियेर सर्फेस, रेक्टमको आन्टीरियेर वालको 
फरान्टमा रहन्छ। 
फिमेरु पेरिनियाम, वोोरदेशयी व्याकवाई १ इख र ४ उ 
खौडाड हुन्छ । येस्को २ दिग्मा स्कियामको क्वुवेरो डी रहन्छ । 
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व~न 





येही टा्ेमा फिमेखको येक्लटनंर अर्यान्‌ आफ जेनरेसन रहन्छ । 
यो पेरिनियामको वीहाईन्डमा, पोशेरिषेर कमीस्तर रहन्ठ' 


पिमे पेरिनियाम तमाम्‌ 






$ येनारमी तमाम्‌ | | 
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